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02 DLUnO OFICIAL Recife, Te~.feira, 10 de Matw de 1987
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Governador do Estado
Gustavo Kr81188
GO~8IY. Sobl'inho

DECRETO N' 12.255 DE 09 DE MARCO DE 1987 § 3 g IJ dis;Josto ~o inciso II:: ap:ic~se, inclus::'\/e, so~!"'e 'a en-

ber.s impor~ados de exterior par seu ~itular, cern destino aD :;cn-

EMENTA: Consolic2 4 ~eJ=sla;a0 Fisea: d~ Estac0 ~

,
da o~tras pro·v:!.je:>::::'as.

trada, ef:", estabelecimen":.o co:r.ercia 1., industrial Ol: ;::rod:..Jtor.
o

de

SUMO cu ativo fixo do estabelecimento.

o Governador do Estado. no usa das Art. 3 g Para efeito de incidencia jo reM, cor.side;-a-se saida:

-II - a carne au sUbproduto de gado abatido, err ma"tacouro

,
a ~ercadcria cons~ante do estoq~c f~na: a da~a do er.cerr~

menta da atividade do contribu:~te;

I
e

c 5 I - ­r~- . ,L,te "c"r, e- ,.lsta _ C' e ~iSpO-' 0 a"t'gr ~1~, Q.~ ,·,0, 1 ,Fpri~.-a',. ~ ••_.~ ~.~ __ '. • ~ _. __ L ~

de 25 ce outub~o de 1966,

DEC RET A: au particular, nao pertencente 9ste a quem promcv~u a ~a:a~

fiscal administrativQ, ficam consolidadas pelo presente Decreta.

de Direitos a eles Relatives-ITSI, do Impasto sobre a Propriedade

dE Veiculos Automotores-IPVA e da Taxa de Fiscaliza98.0 e Utiliza-

Art. l~ As r.orrnas legais e reg'Jlamer.t.;;.res do EstadG dE ?.-;rnamCJ..;:::":8

que tratam do Impasto sabre Opera90es Relativas a Circ~~a:ao de

Mercadorias-ICM, do Impasto sabre a Transmissao de Bens I"oveis e

9a, desde que destinado ao consu~o ou industrializa;ao.

•-Considera-se local da opera9ao:

- aquele em que se encontrar a mereadoria no momenta da ocor

rencia do fato gerador;

I

Art. 5~

Art. 4~ Considera-se mercadoria qualquer bem movel, novo au usa

do, suscetivel de avalia9ao economic a, inclusive as semoventes.

processo98.0 de Ser-.,ri90s PublicoS-TFUSP, inclusive do respecti '-,to

Art. 2 9 0 reM tern como fato gerador:

I - a salda de mer-eador-ia do estabelecirnento 'comercial, industrial

ou produtor. inclusive de cooperativa;

II 0 fornecimento de alimenta9ao, bebida e outras mereadorias

nos restaurantes, bares, cafes e estabelecimentos ~Urres;

III - a entrada, em estabelecimento comercial, industrial ou ~rE

dutor, de mereadoria importada do exterior pelo titular do

estabelecimento;

a saida de mercadorias, na hipotese de presta~ao de servi-

do Imposto sobre Servi~os de Qualquer Natureza-ISS, ccns

tante de norma geral de direito tributario. expedida pe­

la Uniao (Anexo 1 )

LIVRO I
o

IMPOSTO SOBRE OPEFA~OES RELATIVAS A
CIRCULAGAO DE MERCA80RIAS - rCM

TiTULO I

DAS NORMAS GERAIS DE TRIBUTA~AO

CAPITULO I

DA INCIDENCIA

livrr

do

do

do

do § 2!!,

do § l!l:,

hipoteses

hipoteses

CAPiTULO II

DA NAO INCIDENCIA

-a rCM nao incide sobre:

impressos, assim como 0 papel destlnado a sua impressao, excl\

dos os livros em branco, pautados ou nao. e artigos de papel

a natureza juridica da opera9ao de Que resulte a saida da mer

doria ou a transmissao de sua propriedade;

_ 0 titUlO juridico pelo Qual 0 contribuinte se encontrava na pos

se da mercadoria Que efetivamerite tenha sa~do do seu estabeleei

mento;

- a saida de jornais, revistas, publica~oes periodicas e

II 0 estabelecimento do alienante nas

artigo 2 2 ;

III - 0 estabe!ecimento do remetente, nas

artigo 2~;

IV - a sede social do Banco do Brasil S.A., oa primeira opera-

tor, industrial ou comerciante e como construtor.
.'

II

•

I

III 0 fato de urna mesrna pessoa atuar, simultaneamente, como prod~

9ao com trigo importado por este Banco, como executor

monopolio de importa9ao.

Art. 69 E irrelevante para a caracteriZ89ao da incidencia:

I

.\rt. 7~•propriana lista-nao for especiflcado

DO

.;os:

a) quando 0 servi~o

IV

§ I' Equipar~-se a saida:

em razao de qualquer opera~ao, antes de sua entrada no estabe

lecimento alienante.

-1 - a transmissao da propriedade de mercadoria. decorrente de ali

ena~ao onerosa ou gratuita de titUlO que a represente;

2 - a transmissao da propriedade de mercadoria estr~geira, efetu

ada antes de sua entrada no estabelecimento do importador;

3 - a transmissao da propriedade de mercadoria. quando

de

empresa transportadora, exclusivamente para fins de transporL"

desde que tenha sido enviada para 0 destinatario indicado na dG

cumenta~ao fiscal que a acompanhe;

a satda de mercadoria decorrente de aliena9ao fiduciaria em 6

rantia:

a) do estabeleclmento do devedor para 0 do credoI' ou para depo­

sito em nome deste;

b) do estabelecirnEmto_ do erector para 0 do devedor, em resti tui-:-

ria;

a salda para 0 exterior de proQuto industrializado;

a salda de mercadoria, promovida pelo prestador de servi90s es­

pecificados na lista referida no inciso IV, do artigo 2', re~

salvados as casos de incidencia ali previstos;

- a saida de mercadoria que tenha entrado em estabelecimento

II

III

V

IV

efetuada

estabelecer,•quando a lista referida na alinea anterior

expressamente. a 1neidencia do IeM sabre 0 fornecimento

das mercadorias.

b)

Pa"Ra ae'OOt7'o'bfil:fu1 ",.ansmissao da or.ooriedade da mercadD-i.a :"'>OS- pIes agene iamento ,OU
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deposi tq fechado do proprio contribuint«:;:, no mesmo Esta1o, considE:ra­

se ocorrido 0 fato gerador:

1 - no momenta da salda da mercadoria do armazem geral ou 40 de-
. .,

posito fechado, salvo se para retornar ao estabelecimeqto de

origem;
corretagem, devidamente comprovada na

c) do estabe~~~~mento do·eredor para terceiros, em opera­

9ao posterior ao veneimento do contrato de financi~en

to, em razao do inadirnplemento do devedor;

a salda de veiculos, novos ou usados, do estabelecimento

do contribuinte, desde que decorrente de opera92o de sim-

da garantla;9ao, como deeorrencia da extin~ao

VI

para•armazem geral ou§ 2~ Quando a mercadoria for remetida para

~2

r~
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de a.,'cs'.:;ra gratis, de c'~:r.~;~c."':G '~L; ner:,.'.-:r!',. ,

-~CT:1'-::::::;2l, 8. t.'ltulo c.e

,

,
·je :leCEssa,-'.:'.-a par-a Gar .;;. '~C)nhec~:' 21.:::1 :;atuI'<O'z,::, 20':·;).::ci,-:" ,~

Xl

OFICIAL---Dumo

•

,
deTc.-..{'" -l'o,','a.... ..., ... ,,;;o.g... •Recife,

-
rs.:is, l]~i112a~io, inclusive 0 r °-:--~_~'-,o ";a ""f'or'-;d" "eY'''a''c",'a 'n~y~_' .... ~ _.~ ~ ." .~ _ '. _ a. ...

i:":d~CClcao em caracteres ':::;2m visiyeis ca expr-essa::.:

ter;ha 5&-icc,'bl . ~. deSLa e eCl~en~0 ae or. e
III

C!'.isaacde cO'npra
,

&.~ 0aLdas deccrren~es

te roae i ona 1 e seus in te gran tes, c.le see que pr''2encra.;n, ''::U,ll;

plomatica. reparti~ac consular, representa(,'ao de or-gaO 1;,

XII -

duzid~3 em estab3.l.ecimer.-:o iGdcst~ia:', '::0;\10 resul tadJ :.ie con

A:-t.

veis de financiamento a lange prazc de institui~oes financei

contra pagamento :::om rec:.1r'sos oriundos de divis&.s CGnVETS:'-

ccr.C'er.cia ir.te:,:,acl-:)r.al co:" p.art.:::.cipag&o de ir.dustri". ,:fa ra~s,

ras internacionais ou entidades governamentais estr'angeiras;

iT - as saldas, de estabelecimento :::Je empreiteiro de constrtlt;;aO

lativ~hente, cs seguintes requis~~0S:

a; a aquisit;;ao se efetue em sUb~tituit;;ao ao direito de ~m

portal' ~ercadorias com a isen~ao prevista no ar~igo 15,

do Decreta-Lei Federal o:Q 37, de 18 de novembro de 1966;

b) a saida esteja isenta de IPI;

XIII - as saidas dos seguintes produtos dest±nados exclusiva­

mente ao uso na pecuaria, avicultura e agricu~tura;
inclu~civil, obras hidraulicas e o~t~as obras semelhantes,

sive servi~os auxiliares ou co~plementares, de mercadoria ad

quirida de terceiro e destinada as constru~oes, obr~s ou ser

-d) "3';'30, concentrado e suplemento para animais;

b) ddubo, simples ou composto, e fertilizantes;

suas solw;oes, acido sulfurico, acido fost~or.ico,

viqos refe~iQos, a cargo do remetente; c; incenticida, fungicida, formic ida, ~erbicida, sarni

fetante e ;:>coduto farrnaceutico destinado a uso ve-

desingermicida,cida, parasit~cida, carrapaticica,
fosfato

~

de amor.ia e deacido nltrico, nitratoas saidas de a~onia,III -

de amenia, fosfato natural brute e enxofre, dos estabele- ,
terinario;

•
d) muda de planta;cimentos fabricantes ou importadores para:

a) estabeleei'llente onde sejam industrializados adubos,sim

pIes ou eompostos, e fertilizantes;

b) estabelecimento produtor agricola;

e) semen eongelado ou resfriado;

XIV - 3.5 saidas dos seguintes pr'odutos:

a) nas operaqoes internas e interestaduais: sementes
c) qualquer estabeleci~ento com fim exclusivamente de ar- certificadas au fiseal::'zadas, destioadas a SemE-adu-

d) outro estabeleeimento do mesmo titular daquele Qode se

mazenagem;

as saldas de produto industrializado de origem nacional,

com destino a Zona Franca de Manaus, observado 0 disposto

anterior;

. -pelos orgaos do Ministerio

07 de junho de 1978, p as

. .'alinea

e implementos agrtcolas ~roduzi­

rela~ao eonstante do Anexo2;

•maquinas

conforme

to Federal n~ 81.771, de

exigencias estabeleeidas

te a que se refere a

saidas de flores naturais;

as saldas de­

dos no pals,

as saldas de maquinas, aparelhos. equipamentos indus _

triais de produJ;ao nacional, que estejam relacionados

para gozar de credito relativo ao IPI, conforme rela­

~ao constante do Anexo 3, excluidas em qualquer hipot~

. se:

- as

ra, desde que produzi~as sob 0 cantrole de er.~~dade

certificadora ou fiscalizadora, bem como as importa

das, atendidas as disposiqoes da Lei Federal 0 2 6507,

de 19 de dezembro de 1977. regulwnentada pelo 8ecre

-gao, desde que venha a ser identificada como semen-

da Agricultura ou por outros orgaos e entidades da

Administragao Federal dos Estados, do Distrito Fe­

deral ou dos Territorios que mantiverem eonvenio com

aquele Ministerio;

OJ semente nao limpa ou nao beneficiada do campo de

produqao com destino a Unidades de Beneficiamento de

Sementes localizadas em outra Unidade da Federa-

XV! - as saidas de tratores classificados nos cOdigos 87.01.02.00

a 87.01.09.00, bern como de maquina apanhadora e carre­
gadora de eana, autopropelida, classificada no codigo

84.22.99.01, todos da Narenclatura Brasileira de Mercadori~;

XV

XVII

XVIII -

que atendido 0 disposto

de cana, com destino ao Insalcool,
,

de a~ucar eas saidas

nos artigos 465 a 470;

e) a empresas exportadoras, desde

"nos §§ 3t a 6 11 ;

tiver processado a industria~izagao;

as saldas promovidas entre si pelos estabelecimentos refe

ridos nas alineas do inciso anterior, bern como as sa1das,

a titulO de retorno, real ou simbolico, da mercadoria re-

. -Estado, em decorrencia de opera~ao realizada na forma

e condi~oes previstas no Decreto-Lei tederal nl!' 1248,

de 29 de novembro de 1972;

metida para rim de armazenagem;

as saidas de produto industrializado para fim de exporta­

J;ao.J do estabelecimento fabricante ou de seus depOsitos, COOl

destino:

a) a empresas comerciais que ope rem exclusivamente no ra

mo de exportaqao;

b) a armazens alfandegados e entrepostos aduaneiros;

c) aos entrepostos industriais de que trata 0 Decreto-Lei

Federal n~ 37, de 18 de novembro de 1966;

d) a empresas comerciais exportadoras, localizadas neste

VII -

V

VI

IV

rativa;

tituto do A~ucar e do Alcool-IAA, para ffm de exporta~ao,

quando promovidas por estabelecimento industrial ou coope b) partes e pe~as que nao estejam citadas nominalmente

no referido anexo;

as saidas de aeronaves. pe~as. acessorios. componentes,, '
VIII - as saidas e os retornos,do a;trar

•e do alcoa 1 recebidos p~ XIX

a) •maquinas e apare Ihos de usa •domestico;

equtpamentos. gabaritos, ferramental e materiaisde uso

ou consumo, ~mpregados na sua fabrica~ao e manuten~ao,

10 IAA. nas condi~oes do inciso anterior, remetitlo a outro

estabelecimento para fill. de industrializa!#ao, desde Que 0

produto resultante seja posteriormente exportado; promovidas por empresas nacionais da industria aero-

exclusivamente por pessoas jurldicas. homologadas pelo
,

desde que fabricados no pais

IX -
, ,.

as saidas de agucar e alc061 promovidas par estabelecimen-

to industrial au cooperativa. para estabelecimento indus­

trializador. desde que 0 produto resultante seja destina­

do ao lAA para exporta~ao;

nautica e por sua rede de comercializa~ao,

Ministerio da Aeronautica,

e destlnados a:

Integrada

sem utiliza~ao do trabalho assalariado, por encomenda di­

reta do conpumidor au usuarl0;

la anota~ao da respectiva matricula e·prefixo no do

cumento fiscal;

-
X as saldas de produto confeccionado em casa residencial, a)

•proprietario de aeronave, identificado como tal pe-

•
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b) empresa de transporte e servi90s aereos, c aeroclu- XXVI - as saidas, internas' e ir-terestaduais, dos seguintes pro-'

•

bes, identificados pelo regist~o no Depart~~ento de

Aviao:;ao Civil;

c) outra empresa nacional da industria aerona~tica ou

estabelecimento da rede de comercializao:;ao de pro­

dutos aeronauticos;

d) oficina reparadora ou de conserto e manute~9ao de

dutos hortifruticolas e~ estado natural:

a) abobora, abobrinha, acelga. agriao, aipim, aipo,al-

face, almeirao, alcachofra, araruta, alccrin, arru-

da, alfavaca, alfaz,err.a, a,,8tO, anis, azed:'rr,;

b) batata-doce, berinjela, be~talha, beterraba, bcoco­

lis, bra to de bambu, bratn de feijao, brctn de sa-

aeron~ves, equipamer.tos e seus motores e turbir:as,

homologados pelo Ministerio da Aeror.autica;

ma'Tibaia;

c) cacateira, cambuquira, camomila, cara. cardo, cata-

dl erva-cidreira, erva-dcce, erva-de-santa-r..aria, el'vi

Ina, espinafre, escarcla, endivia, espargo;

e) folhas usadas na alimenta9ao humana, fl'utas frescas

nacionais ou provenientes dos pai~s-membros ca As~

xx

XXI

as saidas de produto tipico de artesanato regional, qua~

db confeccionado na residencia do artesao, se~ utiliz~­

Cao de trabalho assalariado;

as saidas de obra de arte, como tal considerada 0 obj~

to resultante de processo art£3anal, assinado pe10 au­

tor e nao reproduzido em serie, quando efetuadas POl' es

lonha, cebolinha, cenoura, chicoria, ctMchu,

tro, couve, couve-flol', cogumelo, cominto;

socia9ao Latino Americana de In~egra9ao-ALADI,

coen-

ex~

noz, pera, ma~a;

f) gengibre, gobo, hortela, inhame, jilo, 1:.;sna;

g) mandioca, milho verde, manjeri~ao, man,:;er;:;na, maxi-

rai7.-forte, ruibarbo, salsa, salBan, segurelha;

xe, moranga, macaxeira, mostarda;

nabo, nabi9a, palmito, pepino, pim~ntao, pimenta;

XXII

te au par estabelecimento que a tenha recebido, direta

mente dele em consigna9ao;

as saidas de mereadorias destinadas -a Itaipu Binacional,

desde que a entrega fique efetivamente comprovada den­

tro de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da

saida, atraves de apresenta9ao do "Certificado de Rece

bimento", emitido pela mencionada entidade OU pOI' qual

quer outro documento que por ela venha a ser institui-

h)

1)

clusive tomate, funcho, amendoa, ave la,

quiabo, rabanete, repolho, repolho chines,

castanha,

rUcula.

produtos de sua matanGa, em estado na~ural, congelados

ou simplesmente resfriados;

XXVIII ~ as saidas de peixe fresco, desde que promovidas pol' pro

dutor, quando destinado direta~ente a consu~idor final,

as saidas, internas e interestaduais, de ovos, aves e

j) taioba. tampala, tomilho, vagem;

para as Estados das Regioes Norte e Nordeste,

como

quando

o disposto nos artigos n 2 s< 407 a 411-
, I

de rapadura para dentro do Estado, ber
•

as saidas

observada

XXIX -

XXVII -

•

do para 0 mesmo fim, contendo tal documento, no minimo,

referencia ao numero, data e valor da Nota Fiscal;

as saidas de produto industrializado de origem naeio­

nal, para embarca9ao au aeronave de bandeira estrangei

ra, aportadas no pais, qualquer que seja a finalidade

do produto a bordo, podendo destinar-se ao co::sumo da

tripulaGao ou passageiro, ao uso ou consumo cul'avel da

propria embarca~ao ou aeronave, observadas as seguin­

tes condi90es:

XXIII .:..

rior;
-c) que haja comprovagao do embarque pela autoridade comp~

venda constar do documento, como natureza da opera­

·l;aO, a indical;aa: "Fornecimento para consume :JU usa de

embarcaGao e aeronave de bandeira estrange ira" ;

b) que 0 adquirente tenha a sede de seus negocios no exte

exparta9ao, na forma das normas estabelecidas pelo

de

de

opera-milho, _de trigo, de baba;u e de mamana, nas

•
as saidas dos seguintes insumos:

a) farinha de peixe, de ostra, de carne, de esse e

destinada diretamente a cansu~idor final;

.'
90es internas e interestaduais;

c) milho e sorgo, quando destinados a fabricagao de ra­

~ao au alimenta~ao animal, nas opera90es internas;

-sangue, nas opera~oes internas e interestaduais;

b) farelo e tort a de soja, de amendaim, de algodao,

XXX
de

de-

-que a operaGao seja efetuada ao amparo de guia

Conselho Naeior.al de ComerCio Exterior-CONCEX,

a)

. '

XXV - as saidas de produto siderurgice importado para complemen

tar a produ9ao nacional, nos termos do artigo 1 9 , da Reso

lUl;ao n Q 2215, de 21 de agosto de 1974, do Conse1ho de P~_

Iltica Aduaneira. com a nova redaGao dada pele artigo 1 Q ,

banco devidarnente autorizado;

tente;

d) que 0 pagamento seja efetuado em meeda estrangeira con

versivel, atraves de uma das seguintes formas;

1 - pagamente direto, mediante fechamento do cambio em

'-

que

quiabo,pepino, pimentao,

as saldas, para dentra do Estado, de leite fresco, pas­

teurizado au nao, esterilizado ou reidratada, destinado

cogumelo, gengibre, inhame,

re~olho, salsao,vagem;

b) abacate, ameixa, banana, caqui, figo, laranja, limao,

a consumo final. e para fora do Estado, quando engarra­

fade au envasado em embalagem inviolavel;

XXXII - as saidas, para dentro do Estado, do caroa, rami, malva,

uaeima, kenaf e respectivas fibras;

XXXIII - as saidas, para 0 exterior, dos seguintes produLos:

a) abobora, a1cachofra, batata-doce, berinjela, ceboJa,

mamao, manga, melao, melancia, morango, neetarina, po

XXXI -

suino au bufalino, puros de origem au por cruza, desde

melo, tangerina,uvas finas de mesa;

c) pescado;

d) planta ornamental;

e) ovos, pintos de urn dia e perus de urn dia;

XXXIV - as sa{das de reprodutor ou matriz de animal vacum, ovina,

•
as en-doa98.0

2 _ pagamento indireto, a debito da conta de custeio

mantida pelo agente ou representante do armador,ad

qui rente do produto;

saidas de mercadorias, em decorrencia deas

tidades governamentais au as entidades assistenciais, re­

conhecidas como de utilidade publica e que at~ndam aos re

qui sitos do artigo 14, do Codigo Tributario Nacional, pa­

ra assistencia as vit!mas de calamidade pUblica, dec lara­

da esta por_ ato expresso da autoridade competente;

XXIV -

da Resolu98.0 n Q 2249, de 24 de setembro de 1974, quando passuam I'egistro genealogico oficial, quando destinados a es
•

tabelecimento agrapecuario devidamente registrado nos Cadas-

tros de Contribuintes dos Estados;

promovidas pelo respectivo importador, com destino a em­

presa que tenha obtido isenl;8.0 do Imposto. sabre a Import~

Cao do mesmo proctuto, nos limites das quantidades constan XXXV as saidas de produto farmaceutieo realizadas entre
. -
orgaos ou
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entidades, inclusive funda90es, da Adminsitra~ao Publica Fe-tes dos projetas aprovados pe10 orgao governamental

prio;

•
pro-

,

deral, Estadual ou Municipal, direta ou indireta, bern como



'.

destes organs au entidades para consumidor final, por prec;o

nao superior ao coste do proctutc;

as saidas de estabelecimento de concessionaria de

Recife, Tel:\;a-feira, 10 de Mal\'O de 1987

XXXVI

•
DURIO OFlCIAL

servlc;os

•

05
"

posta no inciso IV. do artigo 36·, e, ainda:

a) a lsenC;8o somente se aplica aos produtos a serem ex

port ados em decorrencia de contratos de prestac;ao de

,

alude 0 inciso II, do artigo 10; do merx:ionado Decreto-

publicos de energia-eletrica:

a) de bern destinado a utilizaC;8o em suas proprias instala-

servic;os no exterior e que constem da rela93.0 a que

c;oes au guarda em outro estabelecimento da rnesma empresa;

b) de bern destinado a utilizaC;8o por-outra empresa concessio

Lei;

-saob) as empresas nacionais exportadoras de servic;os

eregistradas, a esse titulo. junto aos Estadosaseletrica,servi~os pUblicos de energia•
naria dos mesmos
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n2 1633. de 09 de agosto de 1978, observando-se 0 dis-

as sa1das de vasilhame.recipiente e embalagem, Inclu-

subs

•

consumo

eviscerado

•pessoa juridica

terceiros em seu nome;

promovidas dentro do Estado;
•

•propria LBA ou POl'

saidas de algaroba

de e proveniente do ativo fixo da

as entradas de pe~cado, em estado natural,

esse material nao se destine a utillza~ao o~

la

as

•se a referida obra e sejam acompanhadas do respectivo

documento fiscal;
•as transferenclas-para estabelecimento da mesma nature

- - . ..Funda9ao Legiao Brasileira de Assistencia-LBA, e a co

mercializa~ao ~ubseqUente desses cartoes, efetuada pe-

as transferencias de equipamentos, maquinarias. ferra­

mentas,pe~as sobressalentes. materiais de andaime e de

constru~ao.de propriedade de empreiteiros de obras hi­

eu-aulicas e de constru9ao civil; de entidades, inclusi­

ve cooperativas, que se dediquem a constru9ao de siste

mas de produ~ao, transforma~ao, transmissao ou distri­

bUi~ao de energia eletrica, provenientes de almoxarifa

estabelecimento para outro do mesmo titular, desde que

as saidas de impressos personalizados promovidas pOl'

estabelecimento grafico com destino a usuario final;

as saidas de cartoes de natal e respectivos envelopes,

produzidos no Estado de Sao Paulo, sob encomenda da"

- .za e pertencentes a mesma empresa, de materias-primas.

importadas por estabelecimento industrial, cuja entra­

da seja isenta nos termos dos incisos LVII e LVIII.con

dicionada, nas opera~oes interestaduais, a reciprocid~

de de tratamentos no~ Estados de destino, constante de

norma legal·vigente; ~

ou descascado. simplesmente resfriado au congelado,de~

de que a importa~ao do exterior seja cumulatlvamente:

a} promovida por estabelecimento industrial para utili

ao Distri to Federal, que comprovem 0 atendimento dos

requisitos estabelecidos no artigo 7!, do referido

Decreto-Lei;

,
do e destinados a respectiva obra e vice-v~rsa, ou de

obra para obra, desde que nao se destinem a incorporar-

em processo de comercializ~ao ou de industrializa~ao;

a incorpora~ao, ao ativo fixo de.pessoa juridica. de

maquinas, equtpamentos. instala~ao. moveis e utensili­

os, desde que em pagamento de capital social subscrito

ou em decorrencia de Incorpora~ao ou fusao de socieda-

critora., incorporada ou f'Usionada:

as entradas de mercadorias cuja importa~ao estiver i­

senta do Imposto sobre a Importa~a.o;

as entradas, em estabelecimento importador, de Mercado

ria importada do exterior sob 0 regime de draw back;

as entradas, em estabelec!mento comercial ou produtor.

de animal importado do exterior pelo titular do estabe

leclmento, de reprodutor ou matriz de animal vac~.ov!

no. suino ou bufalino, puros de ol'lgem ou pol' cruza que

tiverem condi~oe8 de obter no Pais registro genealog!

co o:fieial i

•as transferencias de bem do ativo fixo de um estabele-

cimento para outro do mesmo contribulnte, dentro do Es

tado;
•as transferencias de material de usa ou consumo de om

as saidas de automoveis de passageiros com motor a al-
, -cool destinados a utillza~ao na categoria de aluguel.

observado 0 disposto nos artigos 426 a 436;

LVII

LIX

LVIII -

LX

LVI

LV

XLIX

L

Ll

LII

LIII

LIV

XLVIII -

ou

pela

recreativa

esportiva,

Federal

Naclonal

remetente

beneficiarios,

para mamadeira;

com minerais e

• •deposito em seu nome;

manuten9aO de 6Uas fina-

• •vinculada a Politica

•lactea enriquecida

lac tea enriquecida

•de assistencia social ou de educa-

lucrativa, cujas rendas liquidas s~

mistura

m-istura

mistura enriquecida para sopa;

•

vitaminas:

a8sociados, professores, a1unos ou

confonne 0 casoi

GH 3

M 02

onados na forma do artiga II, do Secreta-Lei

b) agremia~ao estudantil. instltui~80 de educa~ao

sive sacaria. em retorno ao estabelecimento

ou a outro do mesmo titular au

jam' integralmente aplicadas na

das par institui~ao

~ao. sem finalldade

a) So 03

•as saidas, internes e interestaduais, realizadas

b)

c)

cuja importa980 estiver

de Abastecimento;

•

Legiao Brasileira de Assistencia-I13A, dos seguintes pr£

dutos:

as saidas de mercadorias de producao propria promovi-

lidades asslstenciais no Pais. sem distribui9ao de ~

quer parcela a ti tulo de lucro <::iu participa~ao e c\tjas

vendas, no ano anterior. nao tenham ultrapassado 0 e­

quivalente a 5.000 (cinco mil) OTH's pelo valor vigen-

acondicionado;

as saldas de leite em po importado, reallzadas a par­

tir de l~ de novembro de 1977, destinado a reid~ata980,

assistencla social. sindicato e assocla~ao de clas­

se de assalariados. diretamente a seus empregados,

•te no mes de janeiro desse mesmo ano:

as saidas de vasilhame. reciplente e embalagem, inclu­

sive sacaria, Quando nao cobrados do destinatario ou

nao computados no valor das mercadorias que acondicio­

nam, desde gue retornem ao estabelecimento remetente a.l

a outro do mesmo titular;

as saldas de embarca~ao ilaO recreativa ou nao

construida no pais;

a aplica~ao de pe~as. partes e componentes utilizados no re-

o fornecimento de refei~ao por pre~o inferior ao custo,

as saidas de produtos manufaturados de ~abrica~ao na­

cional. quando promovidas·~or fabricantes e destinados

as empresas naclonais exportadoras dos servi~os relac!

•
as saidas dos produtos a seguir relacionados quando adquiri-

dos diretamente pela Casa da Moeda do Brasil - CMB ou devol­

vidos apos industrializa~ao POl' terceiros:

a) disco de a~o inoxidavel de cupro-nlquel e de outros. . me­

tais e ligas, destinados a fabrica9ao de moeda;

b} papel utilizado exclusivamente na fabrica980 de

papel-moeda;

as saidas interestaduais de caju in natura, embalado e

desde que 0 mesmo bern ou outro de natureza identica devam

retornar ao estabelecimento da empresa remetente;

• •em re:feitorio proprio de:

a) estabeleclmento industrial. comercial ou produtor •.

diretamente aos empregadofJ>,

paro, conserto e reconstru~ao de embarca~ao nao

ou nao esportiva;

XLI

XLVI

XLVII

XLV

XL

XLII

XLIV

XLIII

XXXVII

XXXVIII -

XXXIX

,

,
!
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-duto fabri8adc esteja isenta O~ nac sujeita a~ ICK;

b) feita com aliquota zero do Imposto sobre a I~porta- tado devera:

paragrafo anterior. a empresa exrortadora·esta8e:e~idanests Es-

za9ao como materia-prima, ainda que a saida do pro- § 4~ Para aplica~ao do disposto na allnea

•

If",". , do in~iS0 V e no

9 ao ;

LXI as entradas de mercadorias e~ estabelecimen~o import a­

dor, quando importadas do exterior, destinadas a fabri

cagao de pe9as, maquinas e equipamentos para 0 mercado

1.
•

obter regime especial junto a Diretoria Geral da ReGeita, da

Secretaria da Fazenda. para efe~to de contrale das opera90es

efetuadas;
•interne, como resultado de concorrencia internacional

com participa9ao da industria do Pais, contra pagamen­

to com recurso proveniente de divisa conversivel, o~i­

unda de finaneiamento a longo prazo de institui9ao fi­

naneeira internacional ou entipade governam~ntal es-

2, entregar, ao fornecedor das mercadorias, dentro de um~ con
,

tado do respectivo recebimento, doeumentos comprobatorios da

efetiva exporta9ao, sem prejuizo das demais obriga90es esta-

belecidas no regime especial de que trata 0 iterr, a~terior.

trangeira; § 59 A falta de comprova9ao "da exporta9ao no prazo fixadc no item

LXII as entradas realizadas a partir de 17 de mar90 de 1983, 2, do paragrafo anterior, ou a reintrodu9ao da mercadoria no mer

em estabelecimento do importador. de 60·.000.000 (ses- do interno, implica em cassa9ao do beneficia -fiscal, exigindo-se

a

riamente e com os aerescimos previstos na legisla9ao, sujeitando­

5e, ainda, as san90es cabiveis se nao ficar caracterizada a es-

senta milhoes) de doses de vacinas contra poliomielite,

a serem importadas pela PETROBRAS - Comercio Internaci

onal S.A. - INTERBRAS e as subsequentes saidas para a

CEME Central de Medicamentos do Ministerio da Previ­

dencia e Assisteneia Social, desde que destinadas

dos contribuintes 0 recolhimento do imposto, reajustado

pontaneidade do sujeito passivo.

moneta

campanhas de vacina9aO publica; § 6 9 Na hipotese do paragrafo anterior,
•admitir-se-a efej.to libe

LXIII as entradas, em estabelecimento do importador, de aci­

do fosforico e fosfato natural bruto, provenientes ao

Marrocos;

ratorio ao pagamento efetuado pela eMpresa exportaOora a

dos Estados aos quais seja devido 0 impasto.

favor

LXIV as entradas decorrentes de importa<;aO das seguintes mer § 7~ Relativamente a opera90es interestaduais, a aplicacao. das

eadorias: normas contic.as na alinea "e", do inciso V, enos §§ 3~ a 6 Q
, lie

a) frisa, filme, chapas e demais materias-pri~nas e pro pendera de celebra<;ao, entre os Estados interessados, de protoco

dutos intermediarios importados do exterio~ por em- 10, 0 qual podera, inclusive, eondicionar -a concessao do bene-

presas jornalisticas e editoras de livros, quando ficio ao exane de cada caso concrete.

destinados a emprego no processo de industrializa-

9ao de livros, jornais e •
periodicos; §8' Nos casos dos incisos VIII· e IX, em que houver modifica<;ao da des

tratam os incisos III e IV so se aplica se a respectiva importa­

~ao estiver isenta do Imposto sobre a Importa~aa.

§ 29 0 estabelecimento fabricante devera recolher 0 IeM rel~tivo

it saida de que trata a alinea "d", do inciso V, acrescido de jU-

§ It Relativamente aos pradutos estrangeiros, a isen9ao de

ros de mora e atualiza9aO monetaria cabivel,

-ca9ao de papel de imprensa.

" a" •

-'

a isen9ao deixara de subsistir, exia9ucar e do alcool,

Nas opera<;oes interestaduais, a isen~ao de que trata a alinea

tina<;ao final do

rara ate 31 de dezembro de 1988.

do inciso XIII, quanta a concentrado e suplemento para animais, vigo

gindo-se, porem, a recomposi<;ao, apenas, da ultima opera<;ao isenta,com

emissao de Nota Fiscal complementar, com destaque do ICM calculado pe­

la aliquota aplicavel a hipotese sabre 0 valor total deste opera~ao da

qual'decorreu a reintrodu~ao da mercadoria para consumo ~nterno.

que

•
observado, quanto a

•
demais insumos destinados a fabri

•
disposto no inciso I, do artigo 13, na hipot~

•
materias-primas eb)

•
base de calculo, 0

se de a exporta9ao nao se efetivar:

-em razao de revenda do produto no mere ado interno;

Grande do SU1, Santa Catarina e Sao Paulo, a lsen9ao ficara condiciona

da a celebra9aO de protocolo entre 0 Estado de origem e 0 de destino

§lO. Nas opera90es com os produtos de que trata 0 paragrafo anterior

em que figurem como Estados remetentes, Espirito Sa~to, Goias,Minas G~

RioJaneiro,do SuI, Parana, Rio derias. Mato Grosso e Mato Grossocont~do da data do deo prazo de 01 (urn) ano,•
apos decorrido

posito;

2,

"

3. em virtude de perda do produto, qualquer que seja a cau~a. das mercadorias.

§ 3'2 A ise09aO de que trata a alinea tie", do inciso V. aplica-se

tambem, na saida do produto de filial do 'estabelecimento fabri-

cante para empresa exportadora, observado 0 seguinte:

§ll. Quanto ao disposto no incise XIX e de se observar 0 seguinte:

1. nas opera90es interestaduais, a isen9aO nao prevalecera se a semen

te nao satisfizer aos padroes estabelecidos para 0 Estado de desti

no pelo orgao competente ou, ainda que, atendendo ao padrao. tenha

2. a frui9ao do beneficio previsto na alinea "b" fica condicionada ace

1. quando a saida for promovida por filial situada na mesma Uni

dade da Federa9ao onde se localize 0 estabelecimenta fabri~

•
cante, sera dispensado 0 estorno do IeM creditado par ocasi

ao da entrada das mercadorias;
,

2. quando a filial estiver si tuada em Unidade da Federat;aa di-

a semente outro destino que· nao 5eja a semeadura;

lebra9ao de Protocolo entre os Estados interessados, no qual

defin1das as condi90es para a concessao do favor.

-serao

dos na me sma Unidade de Federa9aO, que vierem a ser aprovadas como 5e

mentes referidas no inciso XIV.

Fica dispensado 0 estorno do credito fiscal O~ 0 recolhimento dG

UBS, de sementes nao limpas ou nao be

aplicam'

Unidades

localiza-

se
•

de que tratam os incisos XVI a XVIII nao

\12,

I 13.

imposto diferido ou suspenso, relativamente as entradas, em

de Beneficiamento de Sementes

neficiadas produzidas em campos proprios ou de cooperantes,

versa daquela onde se localize 0 estabelecimento fabricante,

sera eXigido 0 estorno do IeM .creditado por ocasiao da entra

da das mercadorias, devendo 0 fabricante, por sua vez, estor

nar 0 imposto debitado quando da transferencia das mercadori

as para filial;

3 . nas hipoteses deste paragrafo, 0 estabelecimento fabricante

efetuara, quando for 0 caso, 0 es~o~no de que trata 0 inciso

VI, do artigo 33;

4 . 0 disposto nos ltens anteriores &;Jli:::ar-se-a
•
as as saidas com destino aos E~tados das Regioes SuI e Sudeste, observado

portagoes efp~uadas pela filial do fabricante, o d':'SDostO nc incise XXVII, do e.rtigo 13.

Pagina do Diario Oficial emitida pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005
NUMERO DO PROTOCOLO: A851388308784 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623



"

DIARIO OFlCIAL

aplicam ao~ produtos neles relacionados. quando destinados ao exterior

e a industrializa~ao, ressalvados, quanta a exporta~ao, aqueles relacio
•nados no inciso XXXII e observado, ainda. no que cauber, 0 disposto nos

incisos IX e X, do artigo 12.

-XXVI, XXVIIe XXXI nao

07

como
,

cabiveis, tomando-se

•referencia a data do fata gerador.

netario e demais acrescimos legais

vista, tornar-se-a devido 0 reM, a ser cobrado com reajuste mo

§ 27. Caracterizacto, a qualquer tempo, 0 emprego das mercadori

as referidas no inciso LXIV em finalidade· Dutra daquela ali PI!.

se
•Recife, Te~.feira, 10 de~ de 1987

§ 14. As isen~oes-de que tratam as incisos

",,,,
I

•

,

as "a" e "b", do inciso XXX vigorarao ate 31 de dezembro de 1988, obser

vado 0 disposto no § 10.

respeetivos produtos sejam reintroduzi­

do Pais, 0 IeM sera devido a partir do

§ 15. Nas -opera<;oes interestactuais, as iseo<;oes de que tratam as aline- § 28. Nas hipoteses de

o estrangeiro, caso os

dos no Mercado interno

ate da reintrodu<;ao.

isen~ao decorrente de -exporta<;ao para

,
cionados nas alineas "a" e "b", ao estabelecido nos §§ 3" e 4~, do arti

go 33. assegurada a faculdade ali prevista.

§ 16. Nao sera exigido 0 recolhimento do imposto quando diferida ou sus

penso, relativamente as materias-primas empregadas na produ~ao dos pro­

dutos referidos no inciso XXX.

rias forem posteriormente objeto de saida para 0 exterior, hipotese em

que se exigira 0 pagamento do imposto correspondente as etapas anterio

res, sem direito a credito do tributo, limitado, para os produtos men-

tina;

considera-se:
,

Deereto,Art. 9~ Para os efeitos deste

F8zenda, onde ·constem, em rela~ao a cada uma, os produtos,

cujas saidas gozarao de isen~ao, quando tiverem a destina­

~ao indicada no inciso XIX, do artigo anterior;

I - Empresa Nacional de Industria Aeronautica - aquela relacio

nada em ate conjunto dos Ministerios da Aeronautica e da

-II - ra~ao - qualquer mistura de ingredientes capazes de su-

prir os requisitos alimentares necessarios a manuten~ao,

desenvolvimento e produtividade dos animais a que se des

se as mercado-prevalecera-nao§ 17. A isen<;ao mencionarla no incise XXX

§ 18. A isen~ao prevista no inciso XXXIX aplica-se, tambem.
,
as saidas III - concentrado

•
mistura de ingredientes de reconhecido va-

lor biologico que, adicionado a urn ou mais elementos,de­

vidamente especiricados pelo fabric ante do concentrado,
,
<,

ocorridas durante a fase de industrializa~ao sob ~ da Casa

Moeda de Brasil - CMB, quando· a mereadoria deva transitar por mais

urn estabelecimento industrializador.

da

de

constitua uma ra~ao animal, de acordo com 0 inciso an-

§ 19. A isen~ao prevista no inciso XLIII ~

abrange a transferen- terior;

no dispositivo citado. sendo-Ihe facultado:

fiscal;

2. emitir urna unica Nota Fiscal - modelo I, totalizando 0 va-

cia da rnercadoria do estabelecimento que a tenha produzido pa­

ra 0 estabelecimento verejista.da rnesrna entidade.

§ 20. 0 contribuinte que se beneficiar da isen<;ao prevista no

inciso XLVI esta obrigado a manter registro das opera<;oes rea­

lizadas, nas colunas proprias dos livros Hegistro de Entradas

e Registro de Said.:!.s, fazendo remissao, na coluna "Observa~oes",

IV - suplemento - ingrediente ou mistura de ingredientes ca­

paz de suprir a ra~&o ou concentraoo em sUbstancias, uns
, ,

como: vitaminas. aminoacidos, minerais e antibioticos;

V - ingrediente - qualquer materia-prima simples e livre de

mistura utilizada na alimenta~ao animal;

VI - industrializa~ao - qualquer opera~ao de que resulte alte

ra~ao da natureza, rllncionamento, utiliza~ao, acabamento,

apresenta~ao au aperrei~oamento do produto. tals como:

a) transforma~ao - a que, exercida sobre a materia-prima

au produto intermediario. resulte na obten~ao de espe

cie nova;

b) beneficiamento - a que importe em restaurar, aperfei-
-'

,
periodorespondente as entradas verificadas no respectivo

,
emitir urna unica Nota Fiscal de Entrada, quando.couber,cor1,

,
§ ·21. Para efeito do inciso XLIX, considera-se usuario fi,nal,a

pessoa fisica ou juridica que adquira, sob encom~nda,diretame~

te do estabelecimento grafico, 0 produto personalizado,

·seu uso exclusivo.

lor correspondente ao fornecimento de refei~oes ~oar ou, de qualquer forma •.alterar 0 runcionamento.a

•
acondicionamento, medi

-a aparencia do produto;

•autonoma;to ou unidade

utiliza~ao. 0 acabamento ou

ta~ao do produto quanta ao seu

d) acondicionamento - a que importe em alterar a aprese£

c) montagem - a que consistanareuniao de produtos,pe~as

ou partes, de que resulte obten~ao de ~ novo produ-

para

ocorrido

fiscal.no respectivo perfodo",,

•,

pressos destinados a comercializa~ao, a industrializa~ao ou

distribui~ao a titulo gratuito.

ante coloca~ao de embalagem ou substitui9ao da origi­

nal, salvo quando a embalagere colocada se destine ape

nas, ao transporte da mercadorla ;

,
§ 22. 0 disposto no inciso XLIX - .,nao se aplica a saida de im-

•
a

e) renova~ao ou recondicionamento a que. exercida sobre partes

remanescentes de produtos detertorados ou inutilizados, as reno

§ 23; A
, ,

prevista no inciso L e limitada ao numero de ve ou lhes restaure a utiliza~ao:

-",.

,
agropecua-

de carnes;-prepara~ao

esteriliza~ao e prensagem de produtos extrativos e

rios;

1. abate de animais e

2. resfriamento e congelamento;

VII - farelo de milho - as produtos classificados nos codigos 23.02.01.01

a 23.04.10.01 da Nomenclatura Brasileira de mercadorias - NBM.

Paragrafo Unico. Nao se deve ccnsiderar industrialtzado. ainda que subme­

tido a qualquer forma de acondicionamento, 0 produto resultante des se­
•

guintes processos:

3. secagem,

7. 8a1ga ou secagem de produtos -animals.

4. desfibramento de produtos agrlcolas;

5. abate de arvores e desdobramento de toras,

6. descaro~amento, descascamento. lavagem. secagem e polimento de Prorlu­

tos agrlcolasi

do

materias~

mercadorias

,
a cri teriopodera,

saidas de

,
se apl~ca as

Importac;ao.

-nao§ 25. 0 disposto no inciso LVII

primas importadas em regime de consorcl0 autorizado pelo Cone!

Iho de politica Aduaneira com destino a estabelecimento de em­

presas integrantes do consorcio.

§ 26. A isen~ao prevista no inciso LX estende-se as sa1das dos
, ,

eventuais excedcntes de materia-prima, com destino a outro es-

importadas livres do Impasto sobre a

, .
Secretario da Fazenda, ser estendida as

10 (dez) milhoes de cartoes por ano, que conterao. obrigatori­
amente. em lugar bastante visfvel. a indica~ao de que se trata

de ~romo~ao da LBA.

§ 24. A lsen~ao prevista no inciso LIII

~
abeleCimento industrial, desde que situado neste Eetado.

-:. Pagina do Diario Oficial emitida peJa Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
• .. A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005

NUMERO DO PROTOCOLO: A271322152036 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623

•
,



•

------_._----------;,----

. -de que trata este Capitulo nao desobriga os contribuin

08
Art. 10. A lsen~ao

• DURIO' OFICIAL Recife, Ten;a.feira,· 10 de Matw de 1987
belecimento de origem, no prazo de 90 (noventaXlias,

tes do cumprimento das obriga~oes acessorias, salvo nas hipoteses dos in~ contados da
, .

saida, prorrogavel a criteria da repaE

cisos XXVI a XXIX do artigo 8 2 • tieao fiscal competente;
• • •

Paragrafo UnieD. A dispensa - "prevista oeste artigo nao se apliea as opera- XI oa salda de mercadoria de que tratam as incisos I

coes realizadas com frutas frescas provenientes dos paises-membros

ALADI.

da e III a X. em retorno ao estabelecimento de origem,

ressalvado 0 disposto nos incises VI a VIII, do ar,
tigo 13.

CAPiTULO IV

DA SUSPENSAO § 12 Nao ocorrendo 0 retorno nos prazos estabelecidos neste

artigo, 0 contribuinte devera recolher 0 imposto correspon-

Art. 11. Fica suspensa a exigencia do IeM:

I na Sadda de mercadoria destinada a frigorifico, •annaZem

dente
,

riodo

"
a opera~ao, no prazo de recolhimento que suceder ao p~

fiscal em que deveria ter havido 0 retorno.

geral ou deposi to :fechado, este pertencente ao mesmo con.

que

termo de responsabilidade na reparti~ao fiscal do domicilio

do remetente.

tribuinte, quando situados dentro do Estado, desde

retorne ao estabelecimento que a tiver depositado;

II - na salda de gado d~stinado a exposi~ao realizada em ou-

§ 2! Na salda de que trata 0 inciso II, •d;;;,yera ser lavrado

tro Estado, desde que retorne ao estabelecimento de ori

do mesmo contribu:nte ou de terceiro, dentro do Estado,

inclusive com destino a trabalhador autonomo ou avulso

gem;

III - na saida de mercadoria remetida a outro estabelecimento

que preste servi~o pessqal, para :fim de industrializa

§ 3 1 0 disposto no inciso V nao se aplica a salda de sucatae
•

de produtos primarios_ de origem animal e vegetal. salvo se a

remessa e 0 retorno se :fizerem nos termos de Protocolos cele

brados entre os-Estados interessados.
•

9ao. desde que 0 produto :final retorne ao estabelecimen

to de origem;

IV - na salda interestadual de mercado~ia, quando promovida

CAPiTULO V

DO DIFERlMENTO

•VI - oa saida de produto destinado a conserto ou reparo, den

•cimento de traba1ho a usuario ou consumidor :final,

•metente, na hipotese de bern do ativo :fixo;

,
desde que retornem ao estabelecimento de origem;

cen-

den-

•criterio

a 385 .,

" -leite destlnado a industrializa~ao,

tral ou de :federa9ao de cooperativas de que a cooper~

•tiva remetente :fa~a parte~

Estado, da propria cooperativa, de cooperativa

termos dos artigos 382

• •na saida de gado bovino, suino, caprino ou ovino, nos

•na saida de sucata, nos tennes dos artigos 417 e 419 ;

nos termos dos artigos 302 a 311;

- na saida de

•- na saida de cana do estabelecimento produtor, nos ter

mos dos artigos 276 a 280;

tro do Estado, nos termos do artigo 397 ";

- na saida, para dentro do Estado, dos produtos de que

tratam os incises XXVI e XXVII do artigo 8'. quando

destinados a industrializa~ao;

•- na saida, para dentro do Estado. de tomate quando des

tinado a industrializa~ao;

ra estabelecimento de .cooperativa de que :fa~a parte,

_ na trans:ferencia de estoque de mercadorias, em virtu­

de de fUsao e incorpora,98.0 de empresas OU de transfe-

sltuada dentro do Estado;

rencia de propriedade de estabelecimento, a

da Diretoria Geral da Receitaj

- na sai~ de mercadoria do estabelecimento produtor pa-

XI

VIII

IX

VI - na salda de trigo de produ~ao nacional, nos "teIlOOS des

artigos 420 a 425;

VII - na salda de algodao em rama, bagas de mamona e sisal.

X

V

•III - na saida de mercadoria de estabelecimento de coopera-

tiva de produtores, para estabelecimento dentro do

IV

I

Art. 12. Fica di:ferido 0 recolhimento do ICM:

II
•

retorne

uttlizado

•dias. contados da data da saida;tal

tabelecimento para outro, a :fim de ser

na salda de m8quina, velculo, ferramenta ou utensl

lio. para serem utilizados pelo remetente no :forn~

exclusivamente na eLabora~ao de produto encomenda­

do pelo remetente e desde que retorne ao estabele­

cimento de origem. no prazo de 180 (cento e oiten-

•te, na hipotese de bem do ativo :fixe;

na saida de bern integrado ao ativo :fixo, de um es-

reparo ou industrializa~ao, desde que 0 mesmo

" - - " "por orgao de administra9ao publica, empresa publica. so

ao estabelecimento de origem, no prazo de 180 (cento e

oitenta) diaa. contados da data da respectiva saida,PnJ£

rogavel por mais 180 ,(cento e oitenta) dias, admitindo­

se, excepcionalmente, urna segunda prorroga~ao de igua1

prazo, a criterio da autoridade :fiscal competente, sen­

do atribuido 0 valor que conste da contabilidade do re-

•ciedade de economia mista e empresa concesslonaria de

servi~os pUblicos, para :fim de industrializa9aa, desde

que 0 produto_retorne ao remetente;

na saida interestadual de produto destinado a conserto,

tro do Estado, desde que retorne ao estabelecimento de

origem, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data

da saida e prorrogavel, a criterio da autoridade compe-
• •tente, por ate 90 (noventa) dias, sendo atribuido ao me~

mo 0 valor que conste da contabilidade do remeten-

VIII

VII

v -

na salda •de produto primario. em brute ou submeti- XII •- na saida de lingotes e tarugos -de metais nao :ferrosos.

90 (noventa) dias, prorrogavelPor mais 30 (trinta)

dlas, a crlteriG da autoridade :fiscal competente;. -na saida de mereadoria com destino -a exposil;ao, :fei

ra ou demonstra~ao a nao contribuinte, exclusiva

do a beneficiamento elementar, remetido de urn para

outro estabelecimento produtor, do mesmo contribu­

inte ou de terceiro localizado no Estado,desde que

•

X

-
retorne ao estabelecimento de origem no prazo de

nos termos dos artigos 417 a 419 ;

XIII - na saida de mercadoria destinada a estabelecimento da

mesma natureza, pe~tencente ao mesmo titular, dentro

do mesmo Municipio;

.XIV - a salda de mercadoria de estabelecimento industrialpa

ra estabelecimento comercial, pertencente ao meSffiO ti- -
tular, dentro do mesmo Municipio, desde que este Ult!

me comercialize exc_lusivamente 05 produtos de :fabrica

_. men<e dentro. do ES±ado deade aue retorne a9 ""t.ac cao do prime'ra"
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Recife, T~-feira, 10 de~ de 1987 DURIO O.F1CIAL • 09

-nos termos dos artigos 443 a 451

xv f)a salda de ml1ho em ~ destlnado a industrializa~ao.

ja est a sujeita ou nao ao pagamento do tributo,ressalva

das as disposi~oes em contrario previstas neste Decreto.

§ 3 11 Interrcmpe 0 diferimento a saida da mercadoria com desti

no a consumidor ou usuario ~inal.

ou

fis­

tri

•ere

anterior,.• •
disposto na alinea

-operac;;ao;

alternativamente aob)
•

PQdera 0 contribuinte antecipar 0 pagamento do im

poste. convertendo em cruzados 0 valor indicado

no caput, a taxa cambial de compra vigente no dia

do referido pagamento;

c) na hipotese da aiinea anterlor,··se 0 contribuinte

efetuar 0 pagamento ate 0 1S. (decimo quinto) dia

na exporta~ao do cafe cru para 0 extevior, ate 30 de

junho de 1987, a diferen9a entre 0 prec;;o minimo de

registro e 0 valor da quota de contribuic;;ao, conver­

tidos em cruzados,a taxa aplicada na data do embar­

que do cafe para 0 exterior. observado 0 seguinte:

a) 0 imposto sera recolhidO, atraves do DAE-03 codi•
go 036. ate 0 15~ (decimo quinto) dia apos 0 em-

barque do cafe:

do valor da

-operac;;ao, observado 0 disposto no inciso XXI, do arti-

go 8 11 ;

-nas operac;;oes de produtor inscrito no CACEPE na condi

c;;ao de microempresa, bern como de produtor que nao ~or

pessoa juridica ou que nao tiver organizaC;;ao adminis-

•na saida de mercadoria integrada ao ativo ~ixo de es-

tabelecimento comercial ou industrial. desde que com­

provadamente adquirida ha mais de 6 (seis) meses, 20%

(vinte por cento) do valor da operacao;

na saida de veiculo usado, pertencente ao estabeleci­

mento comerclal responsavel pela operacao. indepe~de~

temente da proceden~ia do mesmo, 20% (vinte por cento)

trativa e comercial considerada pela autoridade

cal como adequada ao atendimento.das obrigac;;oes

butarias, 0 valor do produto na pauta oficial

- na saida de rnaquinas. move.is e roupas usados. adquiri-
• •

dos de particulares para comercializacao, e cujas e~

tradas estejam regula~ente registradas em livro pro

prio do estabelecimento, 20% (vinte par cento) do va­

lor da operacao;

•- na saida de obra de arte, de estabelecimento inscrito

no CACEPE e legalmente estabelectdo no ramo de co­

mercio de arte. 40% (quarenta p~r cento) do valor da

rio ou comprador;

- na entrada de mercadoria conduzida por contribuinte

de outro Estado, sem destinatario certo, 0 valor da

mercadoria por atacado na pra9a do remetente, com

o pagamento antecipado, exigivel no primeiro Posto

Fiscal do Estado por onde ingressar a mereado ria,

seu pre90 no mere ado atacadista da pra~a do remeten

te, na hipotese de nao exlstir pauta:

- na hipotese de mercadoria adquirida para comerciali

zac;;ao, industrializaCao ou aplica9ao em obras de

constru9ao civil ou congenere, por administra9ao ou

empreitada. quando desacompanhada de documenta9ao

fiscal, 0 valor total da operac;;ao, compreendidos 0

pre90 e despesas acessorias cobradas ao destinata-

X

IX

XI

XIII -

XII

XIV

XV

•

observado. para fim de abatimento. 0 respectivo

dt to fiscal;

XVI - na entrada de mereadori~ importada do exterior, 0

valor constante dos documentos de importacao conyer

tido em cruzado, a taxa c~~bial e~etivamente aplica

da em cada hipotese, acrescido do valor do Imposto

sobre a Importa9ao edo IPI e demais despesas adua-

neiras efetivamente pagas;

XVII - na saida de produto nao industrializado, "destinado

a exporta9ao para 0 exterior, ° valor liquido fatura

do, a ele nao_ se adicionando c frete auferido por

terceiros, seguro ou despesas decorrentes do servi­

9? de embarque por via aerea ou maritima;

XVIII -

este-da saida sUbsequente,

CAPITULO VI

DA BASE DE CALCULO

•

ducao propria do executor;

_ 0 valor agregado a mercadoria, durante 0 processo de

industrializac;;ao, -nas segl.:lintes hipoteses:

a) na saida de mercadoria em retorno ao estabelecime~

to que a tenha remetido para industrializa9ao, nas

condi90es dos -incisos III e V, do artigo 11;

b} na saida de mereadoria em retorno ao estabelecimen

to situado em outro Estado da federac;;ao que a te­

nha remetido para industrializa9ao sem cestaque do

•nas demais hipoteses, quando

VII

2 -

VI

V

rior, 0 valor de que tenha decorrido,a saida, ressal­

vada a hipotese de bens do ativo fixo em que se obse£

vara 0 valor mencionado nos incisos V e VI, do artigo

II, levando-se em conta 0 prazo ali estabelecido;

§ 2~ 0 imposto devido pelas saidas mencionadas neste artigo

sera recolhido pelo destinatario:

1 - na hipotese do inciso VIII quando da entrada da mercado­

ria no estabelecimento;

§ Ii Nas hipoteses dos incisos XIII e XIV, 0 contribuinte po

dera optar, em cada exercicio fiscal, pelo pagamento do reM

quando da salda a que se referem estes dispositivos, configu

rando-se como sistema de recolhimento, independentemente de

qualquer comunicacao, aquele adotado no primeiro periodo fis

cal do exercicio. 0 qual so podera ser alterado mediante au­

torizai;ao da Diretoria Geral da Receita.

IeM;

c) pa saida de mercadori~ industrializada com destino

ao adquirente, l'"!a hipotese cos artigos 273 e 274 ,

_ na saida de produtos em retorno ao estabelecimen~o que
•

os tenha remetido para eonserto ou reparo nas cop.di-

90es dos incisos V e VI, do artigo 11, desde que te­

nha havido emprego de materiais, 0 pre~o cobrado ao

remetente pelo fornecimento dos mesmos, nos termos da

al!nea b, do inciso IV, do artigo 2 11 ;

VIII _ nao ocorrendo 0 retorno a que se refere 0 inciso ante

tente;

III na hiPotese de saida de mercadoria, juntamente com a

presta9ao de servi90s nao especificados na lista de
-

servi~os sujeitos ao ISS, 0 valor total da opera9ao ,

compreendendo, inclusive, 0 pre90 das mercadorias em­

pregadas e dos servic;;os prestados;

IV na hiPotese de saida de mercadoria, juntamente com a

presta9ao de servicos especiiicados na lista referida

no inciso anterior e quando essa lista estabelecer ex

pressamente a incidencia do rCM sobre a saida da mer­

cadoria. 0 valor desta;

_ na exeCU9aO, por administraC;;ao ou empreitada, de obras

hidraulicas ou de construc;;ao civil, contratadas com

pessoas naturais ou jurldicas de direito privado ou

publico. 0 valor do material empregado, quando de pr£

• •Art. 13. A base de calculo do imposto e:

I _ nas operac;;oes a titulO oneroso, 0 valor de que decorrer a

saida da mereadoria, incluidas as despesas acessorias co

bradas ao destinatario ou comprador;

II nas operac;;oes a titulO g~atuito, 0 valor da mercadoria

ou sua similar no mercado atacadista da praC;;a do reme

L
I
i
,,

•
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•

apos a emissao da guia de exportagao, -a converseo

DIARIO OFICIAL
•

Recife, Ter.;a-feira, 10 de Mar<;o de 1987
diferenga entre 0 valor da operagao de que decorrer a

XIX

. -sera fei ta mediante a aplicagao da taxa cambial de
,

compra vigente no dia daquela emissao;
•

d) ate 0 dia 31 de dezembro de 1986, da base de cal-

eulo, apurada nos ter~os deste inciso,deduzir-se-
•
a a parcela equivalente ao Imposto de Exportagao;

- nas operagoes interestaduals com cafe cru, ressalva-

xxv

•
saida e 0 custo da _aquisigao dos referidos bens;

•
na saida de mere ado ria destin ada a estabelecimento per

tencente ao proprio remetente ou seu representante,l£

calizado oeste au em Dutro Estado, a prego da mercado

ria ou sua similar no mercado atacadista da praga do

remetente. observando-se:

das as hipoteses previstas nos incisos XX e XXI, 0 va

lor equivalente ao pre~o minimo de registro deduzido

do valor da quota de contribui~ao referida no inciso

a) na impossibilidade de determina~ao do pre~o da mer

cadoria. a base de calculo sera:

1. 0 pre~o FOB estabelecimento industrial, a vis-

anterior, convertide em cruzados a taxa cambial de ta, se 0 remetente for industrial;

senrma anterior e demais elementos considerados naapura-

da-feira a doolingo, os valores do primeiro pre<;o minirro cE

registro e cia pr~ira quota de contrihri<;'OO fixados na

c;OO cia. base de c3J.culo;

- nas operat;Oes que destinem cafe em diretarente as i.rld,jstrias

de torrefaqOO e rooagem de cafe solUvel, ItXaliz-adas neste au

FOB
•mes

sobre

pelo es

atri-

possuam,

cobrados

de 12 de julho

remessa for efetuada pOr

o Pais, a base de calcu-

mesmo somente realizar Yen

o periodo

-
opera~ao:

na hipotese de 0

•
media ponderada dos pre~os efetivamente

em venda a outro comerciante ou industrial, se

o pre~o- FOB estabelecimento comercial, a vista,

o remetente for comerciante;

1986 a 30 de julho de 1987;

7Q%(setenta por cento~du~ante

a 31 de dezembro de 1987;

•

tuais sobre 0 valor da

na saida dos produtos referidos nos incisos XVI a XVIII,do

artigo 8 2 , com destino aos Estados das Regioes SuI e Sude~

teo 0 valor resu1tante da aplica~ao dos seguintes percen

a) 50%~cinq~enta por cento~durante 0 perlodo de janeiro de

na saida das mercadorias de que tratarn os incisos IX a XI,

com ~la9ao as pe~as. partes. acessorios e equipamentos n~

las aplicados, 0 pre~o de venda no varejo ou 0 seu valor

estimado. q~e sera equivalente ao p,e~o de aquisi9aO, in ­

cluldas despesas e IPI, acrescido de 3Q%(trinta por cento);

b)

2 .

to comercial remetente,

das a varejo;

•

adotar-se-a a

Para efeito de dete--,-naOa-o dos preoos de t t ,.'~.. ~ ~ que ra a a a ~nea anterior,,

tabelecimento remetente no segundo mes anterior ao da remessa,

buindo-se a todas as mereadorias os descontos aeaso concedidos

os valores globais constantes das Notas Fiscais;

do atacadista da pra~a do remetente ou, transitoriarnente, 0 pre~o

-a vista cobrado em venda a comerciante ou industrial, no proprio

quer altera9ao. salvo reacondicionamento e a- ,
pre9~ de venda a consumidor, uniforme ~m todo

•apenas, pre~o maximo de venda;

b)

XXVI

em que ocorrer a remessa, adotando-se. tao logo seja possivel, 0 crite

rio previsto na alinea anterior;

c) quando a transferencia tiver por objeto produto recem-lan~ado ou 0 re­

meteote for estabelecimento que estiver iniciando suas atividades, ~

base de calculo sera 0 pre90 da mercadoria ou de sua similar nc merca_

3. 75% (setenta e cinco por cento) do pre~o de venda do estabelecimen_

10 sera eqUivalente a 75M (seten,ta e ' t ) d~ Clnco por cen 0 aquele pre~o;

'(XVII

d) quando a mercadoria nao deva sofrer no estabelecimento de destino qual

e) 0 disposto na alinea anterior nao se aplica aos produtos que

destinern cafe ao Instituto Brasilei-
opera~oes que

em o..rt:ros Estados. 0 valor da ¥~, na fonna estabelecida

neste capitulo,c'clf\sider-dI'lClo-se 0 seguinte:

a) 0 coo.tribuinte devern mencicnar. nosdocunentos fiscais ..

que 0 caf'e se destina aindustriali~;

b) os valores lIleOCia'lados se entendem exatos e 1iquidos. ve­

dado qualquer acrescirrQ, desconto au re<i¥;ao;

-volvidos nas operat;Oes;

d) ate 0 dia 31 de dezerrbro de 1986, da base de carculo, apu­

rada nos tenros deste incisa, deduzir-se--a a parcela equi­

valente ao I:Ilposto de Exporta:;oo;
• •

e) 0 ilJp:lsto de que trata este incise sera recolhido atraves

do DAE-03, cCdigo 036, antes de iniciada a remessa de. mer

caderia;

f) trata"ldo-se de cafe em coco, 0 carculo sera feito, obser­

vade 0 valor apuraOO nos tern.os deste incise, pela CCl'lVer

sao de 00 (tres) sacas de 40 (quarenta) quilos de cafe em

coco para una de cafe em gcio;

g) quando a fixac;:oo do p~ rni.ru.rrn de registro au da -quota

de contrib..li.~ se efetivar diariarente. adotar-se-ao, pa­

ra as Clperat;Oes realizadas durahte cada periodo de segun-

compra vigente na data da ocorrencia do fato gerac:klr,

observado 0 disposto na alinea "a", do inciso ante

rior, bern come 0 seguinte:

a) 0 disposto neste inciso aplicar-se-a,tambem, as

remessas com destino a Estado desprovido de por­

to exportador de cafe;

b) quando houver diversificac;ao de PI'ei;os mlnirros de registro

em f~ de partes de entJarque, adotar-se-a, para efeito

de aplic~ do disposto na al.in:a anterior, 0 menor pre<;o

de registro fixado para 0 tipo de cafe objeto da q)erag80;

c) se da aplicacOO do disposto neste incise resultar acLmuO

de crewto do ICM, a sua absorr;oo far-se-a na forma. estabe

cida na legi'Sla<;80 estachla1 au em protoeolo dos Estados en

nasXXI

xx

,,

f

,

,

r

ro do Cate-IBC, 0 pre~o minimo de garantia fixado p~­

la referida autarquia; ~) aOO% (cem por cento). a partir de 12 de janeiro de 1988.

XXII - na saida de mercadoria decorrente de de ven § l~ Entendem-se como usados, para efeito de aplica~ao dos incisos IX

da aos encarregados de execu~ao da politica de garan­

tia de pre~os mlnimos,o va~or minimo fixado pela auto

ridade federal competente;
,

XXIII - na salda de mercadoria, posta de conta ou- a ordem por

anula~ao de venda. quando posteriormente destinada a

eventual comprador. 0 valor constante da Nota Fiscal

ve frete. segura e IPI, quando houver, ,observado, pa­

ra fim de abatimento. 0 respectivo credito fiscal;

XXIV - na saida de bens de capital de origem estrangeira,pr£

movida pelo estabelecimento que os houver adquirido do

sobre a Importa~ao. a

o

da

-nao se aplica:

. -do paragrafo anterior, para efeito de comprova~ao

o disposto nos incisos IX a XI

Na hipotese

§ 3'

§ 2'

ao XI:
1. moveis e maquinas ~om mais de 06(seis) meses de uso, comprovados pe-

10 documento de aquisi9ao;

2. velculos com mais de 06(seisJ meses de usa ou mais de 10.000 (dez

ml1)quilometros rodados.

tente.

carencia ali referida. a cada transmissao da propriedade do bern,

alienante devera identificar a Nota Fiscal re1ativa a-primeira aquisi­

~ao. indicando data, namero, serie, sUbserie. nome e endere~o do emi -

inclusi

exterior com lsen~ao do Impasto

•
de origem. acrescido das despesas acessorjas,

•
•

1 r::~
,
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!.r::. 18.:-f2VSr:jc~0:_;'pro..... aciaE ':"'2Z0eS je -:jue c. valor expressc' :,c

exporta~ac, a base de calculo do impasto fe, sew oreju17o jas

rr;ercado a

destirc.GCs 2.de bens

-ja ~aterla-pri~a ~o-:J valorcabiveis,

do

3 . as peG2s, ~arte8, acesscrios e equipa:~ntos aplicadcs so tacadista ~a praGa a que se destina, cabenco ac respec:: ive

jre as me~~ador~~s ali referidas, observaco 0 disCG2S0rcC pcssuidor, como con~ribuinte sUbstitute, realizar a recolhi-

. .,xwl;1Cl$O .. ,.!-. ~ento da co~plemen~a9ao do reM devido.

•

§ 4~ Para as efeitos co disposto no inciso XXIV, consider@fi-
•

Art. 19.Na saida de mereadaria para Clutro Estado, destinada a

contribuinte diferente do remetente, quando houver reajustese bens de capital. as maquinas e aparelhos, bern como

pe9as, acessorios e sobressalentes, classificados nos

5ua8

•capitu do valor da operaqao depois - .da remessa, devera 0 estabeleci-

los 84 a 90, ·da tabela anexa ao regulamento do IPI, quando)

por sua natureza, se destinem a emprego direto na produc;:ao

agricola au industrial e na presta~ao de servi~os.

mento deste Estado recolher a complementa~ao do IeM relativa

mente a diferenc;:a, no peri~do fiscal subseqUente aquele em

que ocorrer 0 reajuste.

§ 52 Nao serao deduzidos do prec;o. os descontos e abatimentos

os que estiverem subor-- condicionais, como tais entendidos

dinadas a eventos futuros e incert~s.

Ar~. 14.0 montante do IeM integra a base de •calculo, consti-

Art. 20.Quando a fixayao do preqo ou apura~ao ~o valor depe~

der de fato ou condiqao verificaveis apos a saida da mercado

ria, tais como pesagem, mediqaa, analise ou.cla~sificac;:ao, a

ICM sera calculado, .inicialmente, sobre 0 valor da cotac,;:ao do

dia da saida da mercadoria, OU, na sua falta, sobre a estima

tuindo 0 respectivo destaque nos documentos f1scais, quando do pelo Estado.

exigido pela legislac;:ao tributaria, mera indicaqao para fim

de contrale e nae cumulatividade do imposto.

Art. 15.0 Montante do IPI integra a base de calculo do rCM,

•Art. 21.0 imposto sera calculado sobre 0 valor estimado das

saidas. obedecldos, no que cauber, os criterios estabelecidos

no artigo 22, sempre que ocorrer uma das seguintes circunsta

cias, impossibilitando a verifica~ao do valor exato das ope-

exceto quando a opera~ao configure
de ambos os tributos.

hipotese de incidencia -
ra~oes:

Art. 22.0 ICM devido por contribuinte. eujo volume ou modal!

tribuinte.

extravio de llvros, taloes de natas fiscais e outros

documentos relacionados com a escrita fiscal do con-

Art. 16. Quando 0 industrial ou 0 comerciante for tambem res

ponsavel pelo IeM, na qualidade de contribuinte substituto,o

imposto sera calculado sobre:

1- 0 pr.e~o·maximo de venda no varejo, no caso de mercadoria

que tenha pre~o de venda Cixado por deliberaqao do fabri

I

II

amissao de opera90es
•trlbutarias nos livros fiscais;

cante ou em razao de medida de
•ordem economica e social; dade de negocio aconselhe tratamento fiscal mais simples o

economico, a criterio do SecretariO da Fazenda, podera

_ quando 0 contribuinte realizar opera~oes tributaveis

de valor total mensal inCerior a vinte vezes 0 maior

II - 0 pre~o de venda do industrial ou comerciante atacadista.

nele computado, se incidente na opera~ao. 0 IPI e despe­

sas aeessorias, acre8cido de 30% (trinta por cento) so-

bre 0 total.

estimado:

I

-'

.or

Art. l7.Qu8Odo a responsabllidade pelo ~CM, na qualidade de

contribuinte substituto, for:

• •salario.minimo em vigor no Estado;

II quando, pela natureza das opera~oes realizadas. valor

I do transportador, com rela~ao a mercadoria desacompa-
•

das vendas. quantldades vendldas ou eondicoes em que
•

nhada de documentofiscal, a base de calculo
•e 0 pre- se efetuar 0 negocio. seja impraticavel a emissao do

~o corrente da mercadoria ou sua similar, na praqa do

remetente, e, na falta de indicaqao de origem, 0 pre­

9 0 corrente na praqa em que se der a apreensao, ou 0

da pauta, se houver;

III

Nota Fiscal;

quan90, a'juizo da autoridade fiscal, for conveniente
,
a deCesa do tnteresse do Fisco e desde que seja impo~

em se tratando de comprador inserito sob 0 regime for

te e nao obrigado a escritura~ao fiscal,o valor da

venda acrescido de 30% (tr1nta por cente);

do responsavel por armazem geral. inclusive frigorif!

co, com rela~ao a saida de mercadoria depositada. pro

cedente de outro Estado, a base de calculo eo. valor

coostante do documento fiscal de saida, e~itida pelo
• •

depositario da mercadoria, aplicavel. ainda. a ultima

Paragrafo .Unico. Na apuracao da base de ca1cu10. para efeito

de estimativa. a autaridade fiscal levara.em conta:

nados, tais como durante 0 dia de Cinados, festas na­

talinas, jun1naS, earnavalescas e outras em estabele

•saidas ou vendas;

contribulnte so operar por

lugar

legisla-.

determi-•periodos

instalado em

expoSi~ao e outras a-

previstas na

esporte,-a recreaqao.

slvel a verifleacao, por fonnas

tividades seme1hantes.

destinado

•cimento prov1sorio, inclusive 0

qao, das

quando eIV

com rela~ao a mercador1a que vender por

a base de calculo e 0 pre~o de venda ou,

- do leiloeiro,

conta alheie,

III

II

mantiver para'rim de comercia1izaCao ou industrializa

c;ao, desacomp~ada da documentaqao fiscal, a base de

calculo e 0 valor da aquisi<;ao OU, se este nao .puder

_ do possuidor. com relaqao a mercadoria, cuja

1 •

- IV

parte do inciso anterior, se for 0 caso;.-
posse

o periodo mais.significativo para 0 tipo da ativ1dade do

contribuinte;

2 • 0 valor medio das mercador~as adquirid~ para revenda
•au emprego, no periodo ~nterior;

3 . a media das despesas fixas, no periodo anterior;
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4 • 0 lucre estimado. calculado sobre as val ores eonstant~s

dos itens 2 e 3.

~, • , .., . f' -

DIARIO OPIctAf}M .. ,
•

10 a menor, 0 contribulnte devera creditar-se do valor do 1m

posta des~acado no documento fiscal.

Art, 23.As aliquotas

-§ 5~ Ocorrendo 0 disposto no inciso XIII, do artigo 13, con~

tituira credito fiscal do contribuinte 0 montante do reM 10­

cldente sabre as mercadorias adquiridas no periodo fiscal cOE

respondente, para emprego na produ~ao. 0 Que sera comprovado
I -- nas opeffi9Oes

CAPiTULO VIr

DAS ALiQUOTAS

-do reM sao as seguintes:

intern"J.5 e interestaduais:- 17% (dezes- per lan9amento na escrita ou pela simples apresenta9ao, •a re

-nas operacoes interestaduais que destinem mercadorias

a contribuintes para fins de industrializacao ou co-

II

III

te per cento );

- nas operaqoes de exportaqao: 13% (treze per cento);
partiqao fiscal, de quita~oes ou dos documentos fiscais rela

tivos a compras de mercadorias acompanhadas de comprovantes

do recolhimento do imposto.

mercializacao: 12% (doze por cento).

Paragrafo Unico. Nas -operacoes mencionadas no inciso III,pr£

§ 6 2 POdera ser deduzido 0 imposto relativo a mercadoria de­

volvida, observadas as normas de controle estabelecidas nes

te Decreto.

rnovidas pelos Estados das regioes Sudeste e SuI, excetuado 0

do Espirito Santo, com destino a Pernambuco, a aliquota apli

cavel e 9% (nove por cento).

§ 79 Na transferencia de mercadoria, qualquer que tenha sido

a base de calculo adotada para 0 recolhimento do ICM devido

pelo estabelecimento remetente, nao sera admitido credito su

dorias, tanto nas operacoes internas quanta nas interestaduais. forme 0 caso, do disposto no inciso XXV, do artigo 13.

Art. 24. A aliquota •do IeM sera uniforme para todas as merca- perior ao valor do tributo calculado com a observancia, con-

--
§ 8' 0 estabelecimento podera beneficiar-s~, antecipadamente,

do abatimento do imposto ainda nao recolhido, que deva como

contribuinte substituto, sob a condicao de que 0 recolhimen-

to venha a ser efetuado no prazo legal, desde que a

CAPiTULO VIII

DO CREDITO FISCAL

SE9AO I

DO DIREITO AO CRi:DITO

Art. 25.0 ICM e nao cumulativo, abatendo-se em cada -ope rat; ao nao esteja

-operacao

sujeita a diferimento do recolhimento do ICM,qu~

o rnontante recolhido nas anter10res, neste ou em outro Esta- do este for efetuado •atraves do mesmo documento de arr'ecada-

do. t;ao do imp9sto relativo a opera90es normals.

Art. 26.Para efeito de aplica<;ao do artigo anterior, consti- § 9' Sornente •
podera beneficiar-se do credito fiscal proveni

tulra credito fiscal do contribuinte 0 ICM incidente:

I - sobre a mercadoria que tenha efetivamente entrada no

seu estabelecimento;

sobre a mercadoria, cuja propriedade haja sido trans­

ferida antes de sua entrada no estabelecimento adqui-

prevista no artigo 271.

•podera ser utilizado, pa

•interestaduai,s entre contribuintes, 0 cre

industrializat;ao somente

-ope rag:oe s§ 10. Nas

eote do recolhimento do ICM, 0 contribuinte deste impasto.

dito fiscal relativo as mercadorias recebidas para comercia-

ra fins de abatimento do imposto. quando resultante da apli

cagao das aliquotas previstas ~m,Resolu9ao do Senado Federal.• •

futura-de venda a ordem ou para entrega

rente;

- na hipoteseIII

II

Art. 27.Constitui credito fiscal do contribu1nte, para fim de

abatimento do reM que vier a ser devido:

I 0 valor do imposto relativo a mercadoria recebida no

mesmo periodo fiscal para comercializag:ao;

oupelo estabelecirnento destinatario nao sera restituivel

•

•
compensave1.

Art. 29.0 valor do ICM que tenha sido utili~ado como credito

Art. 28.0 saldo credor do ICM ex~tente na data do encerramen

to das atividades de qualquer estabelecimento nao e restitui­

vel ou transferivel para outro estabelecimento.

Paragrafo Unico. 0 disposto oeste artigo nao se aplica na hi

potese do inciso I, do artigo 12.

portado para 0 sUbseqilente;

III

- .II - 0 valor do imposto relativo a materia-prima, produto

intermediario e embalagem, recebidos no mesmo periodo

fiscal, para emprego no processo de produg:ao ou indus

trializa9ao;

o saldo credor apurado em urn perfodo fiscal e trans-

IV - 0 valor do imposto relativQ a aquisit;ao de embalagem

a ser utilizada na salda de mercadoria sujeita aD IeM;

.
Art. 30.A escritura~ao da Nota Fiscal, referente a entrada de

mercadoria no estabelecimento do contribuinte, de que resul-
•imposto, somente podera ser feita fora do pra-

do contribuinte, independenteme~

V - 0 valor de outros creditos,

gislac;ao.

de conformidade com a le- te credi to do

zo previsto neste Decreto

escrita a repartic;ao fiscal

quando precedida de comunicac;ao

§ 19 Para efeito de credito fiscal. considera-se apenas 0 va te de manifestacao desta ou em
. -decorrencia de reconstituic;ao

•
lor do imposto, desprezado qualquer acrescimo . de escrita, pela fiscaliza~ao.

•

§ 22 Nao sera permitida a -deducao -do imposto nao destacado na I l' Sera permitida a utiliza~ao de credito fiscal fora do

Nota Fiscal. prazo, na hipotese prevista no caput, e ainda:

1 - quando houver escrituracao -da Nota Fiscal, referente a en

nor.mas legais de incidencla, se for comprovado calculo

§ 3!! Na •hipotese de calculo do imposto em desacordo com as

a

trada da mercadoria no estabelecimento, sem 0 lancamento

do respectivo credlto;

auor,somente sera admitido 0 credito do valor do imposto le­

galmente ex1gido.

I 4 1 No caso do paragrafo anterior, se for verificado calcu-

. - .2 - quando, por equ1voco. nao for utilizado, no periodo fis-
•cal de dire1to, 0 saldo de credito fisc~l oriundo do pe-

•
•riodo anterior.

•
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§ 2' Nas hipoteses de que trata 0 paragrafo anterior, a uti

reparti~ao fiscal do contribuinte. independentemente de man!

festal;30 desta.

-
•

credito sera p~ecedida de comunica~ao escrita
•
a

SEc;AO III"',

DO ESTORNO DO CREOITO

Art. 33.0 contribuinte procedera ao estorno do impasto. quan-

§ 39 A utiliza~ao de credito fiscal sern a comunica9ao previa

do a mercadaria que tenha entrada em seu estabeleclmento para

comercializa93o au industrializ8930:

estabelecimento•proprio

vel para qualquer finalidade da qual resulte fato gera

dor do imposto;

II

I - for integrada ao ativo fixo;

for utilizada para consumo do

au para loca93o a terceiros;

III - perecer OU, quando deteriorada, se tornar inaproveita-

•
prevista oeste artigo sujeitara 0 contribuinte a pena~idade

de que trata 0 inciso XXIII, do artigo 510.

SEc;A:O II

DA VEDAc;Ko DO CREDITO

relativo a operaqao de aquisi9ao da mercadoria, quando esta:

Art. 31. Nao constituira credito

- for de origem vegetal ou animal e represente, individu

isen-

custo

-nao sujeita ao imposto, porfor objeto de saida

industrial do produto resultante de sua industrializa­

qao, destinado a exportaqao para 0 e.terior ou nas hi­

poteses previstas nos incisos V e VI, do artigo 8~.

almente, mais de 50% (cinqUenta por cento) do

qao, naa incide~cia au imunidade, senda essa circuns­

tancia imprevisivel a data da entrada, inclusive no ca

so de mercadoria isenta que goze de eredi to fiscal;

for objeto de saida tributada, com reduqao da base de

calculo, hipotese em que 0 valor do estorno sera pro­

porcional a redu~ao;

VI

IV

,V

fiscal do contribuinte,o IeM

-consumida, quando 0 produto resultante nao seja su-

jeito ao imposto na saida, ressalvadas as hipoteses

previstas~os incisos II, do artiga 7~ e I, V e VI

- tiver por finalidade:

a) integrar 0 ativa fixo do estabelecimento;

b) ser utilizada ou consumida no proprio estabelecimen

to, excetuada aque1a que se integrar no processo de

comercializaqao au industrializaqao;

c) integrar 0 prQcesso de industrializaqao ou nele ser

I

go 13.

contribuinte

previstas nos incisos•
hipoteses

qao de produtos tributados e nao tributados, 0

no produto nao tributado.

§ 2~ 0 imposto a estornar, nas

or ao custo.

§ 3~ Entende-se, tambem, como reduqao da base de calculo, pa­

ra efeito do inciso V, a saida de mercadoria por preco inferi

devera estornar 0 credito relativo a materia-prima empregada

I e II, sera calculado mediante a aplicaqao da aliquota, vi­

gente a data em que a contribuinte tenha se creditado,sabre 0

prego da mercadoria no mercado onde se encontrar localizado 0

estabelecimento.

§ l~ Quando uma me sma- materia-prima for utilizada na fabrica-

e

da

per-

do artigo 8 Q , observado 0 disposto no inciso VI, do

artigo 33;

d) ser comercializada, na hipotese de a respectiva sai

da nao estar sUj~ita ao imposto;

_ estiver acompanhada de documentagao fiscal, inidor.ea au

que indique, como destinatario, estabelecimento diver­

so daquele que a tenha registrado, salvo na hipotese do

inciso XXIII ,dO artigo 13,ou de estabelecimento

tencente ao mesmo contribuinte, da me sma natureza

situado no mesma municipio, mediante autorizaqao

repartigao fiscal competente;

III _ enquadrar-se na hipotese dos incisos IX e XI, do arti-

II

§ 52 Nas saidas de que trata 0 incisO VII, do artigo 8 2 , sera

exigido 0 estorno do credi to fiscal au 0 pagarnento diferidQ de

imposto re1ativamente as entradas de materias-primas, observa

no inciso XIX, do
•

ICM, sera eXigido

artigo 13, resultar aCUmulo de

dispostodo

de credito

aplica9aoda

-'estorno.o respectivo

de, em decorrencia
•

hipotese§ 4 2 Na

•
to par ocasiao da saida ou que a mercadoria referida na ali-

nea "c", do mesmo inciso, tenha sido empregada no processo de

industrializaqao de que resultou produto sujeito ao imposto,

o estabelecimento podera creditar-se do rCM relativo a entra­

da da mErcadoria, na mesma proporcao da saida tributada.

Paragrafo Unico. Vma vez comprovado que a mercadoria menciona

da na alin<:a "d", do inciso I, tenha fie ado sujeita ao impos-

do 0 disposto nos artigos ~ a 296 •

§ 72 Na salda para 0 exterior dos produtas abaixo relaciona-

•
§ 6! Nas saidas de impressos personalizados na forma do inci-

so XLIX, do artigo 8Q ,. devera 0 estabelecimento grafico pro­

ceder ao estorno do credito fiscal relativo aos insumos neles

utilizados.

Art. 32. Caso as mercadorias referidas nas alineas "a" e "b"

do inciso T, do artigo anterior·e inciso II, do artigo 33, se
, ,-

jam desviadas de suas finalidades,sujeitam-se a incidencia do

ICM na saida, podendo 0 contribuinte creditar-se do valor do

i~osto const~te do documento fiscal relativo a aquisiqaodas

respectivas mercadorias, respeitados os limites legais admiti

dos para a aliquota e para a base de calculo do tributo. dps,
•

sera exigido 0 estorno a que se refere a inciso VI, cor-

-~ao:

respondente aos seguintes percentuals sobre 0 valor do impos

to incidente sabre a-materia-prima empregada na sua fabrica-

1. farinha de peixe, de ostra, de carne, de ossa e de sangue,

farelo e torta de amendoim , de algodao, de milho, de tri

go e de Paba9u: 50% (cinqUenta por cento);

2. cafe descafeinado, cafe soluvel, milho degerminado,
•
oleo

100% (cern por cen-

to) •

de soja, suco de laranja ou maracuja:

§ 22 0 dispObto no caput somente se aplica aos bens do ativo

fixo na hipotese de os mesmos terem sido comprovadamente ad­

quiridos ha menos de 6 (seis) meses.

§ l! 5e 0 impasto incidente na saida das mercadorias de , que

trata este artigo for inferior ao respectivo credito~ 0 saldo

·deste~ em hipotese alguma, podera ser utilizado pelo contri­

buinte.

--
•

§ 3~ Na hipotese do inciso X, do artigo 13, e vedado ao con-
•

trtbuinte creditar-se do imposto pago relativamente a mercad£

~ia que tenha entrado em seu estabelecimento para integrar 0

ativo fixo.

§ 82 Co~o alternativa de calculo do estorno de que trata 0 p~

ragrafo anterior, podera 0 contribuinte aplicar os seguintes
•

percentuais sobre 0 valor FOB, constante da gUia de exporta­

Cae, para os produtos adiante discriminados:

Pagina do Diario OficiaLemitida pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005
NUMERO DO PROTOCOLO: A219711561913 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623



,

'.

14
•

co:- F..lb;]~:c"~;, ':::E' •
Co "

:le::.' ;;en·~o'

res

des

hi-

8',6.,":" artigoir.cis0S V e \'1previstas nos

salvado 0 disposto nc 1l"'c:s(' VI,

poteses

, .
tina,j·::J,a 8Apor-::at;ao pari'J..o exteriuc'.

as materias-primas e~pregad~s na fabrica~a2 d05 produ-II

•,

po;,meio
, ,

qu-s-:>.to '" materia-

8 ~",' I "L
1 :>,0 ,01 ,~O Eo'

(se~3 por cento);
•

5%

8% (oitO ~or cento);soja:Oleo de

ou 6% (sels por cento), resnectivamen~e,

prima or-iunda deste ou' de outro Estado.

• sueD de

L • milho degermirladr,:

5

6

prima, maLe rial secundario e mater:"d~ dE" "_~lagem, na

fabrica9ao e acandicionamento cos produ~~, mencionados

tos refer-idos nas a.l:neas "2." e "b", do ~n;::iso XXX J do,
§ gQ Na saida para a exterior de milho degerminado, quando hOll

ver diferimento ou suspensac do impasto, sera eXigido 0 ~ag~­

menta do reM, no percentual previsto para 0 estorno no § 7Q ou

§ 8 Q , conforme a hipotese.

III

artiga ,8 Q ;

- as mercadorias e~tradas para utiliza~ac, como
,

materia-

§ 10. No que se refere ao cafe soluvel, em sUbstitui9ao ao dis

posta no § 7 Q, a centribuinte podera efetuar 0 esterno em im­

portancia equivalente a aplicaQao de 9% (nove pOl' centol sobre
,

o pre~o minimo do registro.

IV

no inciso I, do artigo 8 Q ;

,
- as materias-primas, materiais secundar:";::s e nateri~:"s

de embalagem ernpregados na fabrica9ao c~s produtos de

que tratam os incisos XVIII e XLVI:}do ~r~igo SQ, res­

peitado, relativarnente a este ulti~o, a dis~~sto no 1n

ao cafe soluvel, oleo de soja e milho degerrninado, quando nao

das aquisi90es-mais recentes em quan~idades

produzir a volume exportado no periodo.

for conhecido a valor exato da materia-prima,

ciso VI, do artigo 33;

a entrada das mercadorias au dos r~spectivos insumos,

objeto das saidas a que se refere 0 ir,ci60 XXIV,do ar

procedente de outro '[stado ou '"-'2 lei te em po

na reidratar;:ao, 'nas saidas ise:-:t2:i de que

ao leite

tigo 8 Q ;

utilizado

V

VI

,

relativamente

sera considera-

7' ,§ 11. Para efeito do disposto no paragrafo

do a valor medio

suficientes para

§ 12. Relativamente ~o cafe soluvel. para efeito do disposto

no § 7Q sera considerado, ainda, 0 valor do custo de produ~ao

industrial pertinente aos gastos feitos para industrializar a

materia-prima.

trata 0 inciso XXXI, do art1go 8 Q , e-xC<",,',,3-C-,- 8. hipote~

se em que 0 leite retorne ao Estad,:) de orige;::: para con

sumo final;

VII - a entrada de produto agricola destinado a produ~ao de

sementes a Clue se refere 0 inciso XIV, do 3rtiga e!!;

vista na allnea "b", do inciso XXXIII, .::. _ -,,-~'t:'go 8 Q ;

IX - a mercadoria que tenha entrada no estabe-::':;clmento para

do artigo 33, quando da saida para 0 exterior dos

guintes produtos:

a) oleo de algodao, de amendoim e G2 milho;

de banana exportada para 0 exterior co~ a

VIII - ao material de embalagem utilizado no _,

se-

VI,

-·:19aO pre-

:'i_,:;ionamento

prevista no inciso
,

hipotese

"- ,
da industria textil;produtosb)

industrializa~ao, na

§ 13. Nas saldas ~sentas de oleo de soja para os estabelecimen

tos a que se referem as allneas "a" e "d", do inciso V, do ar

tigo 8 Q , podera 0 contribuinte efetuar o'estorno dos creditos

fiscais ou 0 pagamento do ICM diferido, ihcidente na aquisi­

9ao dos insumos, na propor~ao de 8% (oito pOI' cento) do valor

FOB apurado com base na media da~ cotar;:oes da penultima sema­

na, a taxa de cambia vigente na data da emiss30 da Nota Fis~

cal.

quando houver OP9ao ,para calculo sebre 0 valor FOB da exporta

r;:ao, sera este convertide em cruzados, a taxa cambial vigente

§ 14. Nas saidas de produtos industrializados para 0 exterior

em que incida a regra do estorno de credito ou a pagamento do

impasto diferido ou suspenso incidente sabre as materias-
empregados na fabricacao dos prbdutos de que trata e

incise XXVII, do artigo 13. nas saidas ali ~encionadas,

observada, para efeito da nao exigencia do estorno, a

mesma proporcao das redu~oes de base de calculo.

c) fecula e farinha de mandioca;

,-

embalagemde
,

Se:cuc.dOirio -->materialmaterias-primas,
,

- asx

exportadas,primas utilizadas na fabricar;:30 das mercadorias

na data do embarque da mercadoria para 0 exterior.

•
§ 15. Quando houver fechamento antecipado do contrato de cam-

bio. 0 contribuinte podera, tambem, antes da data do embarque,

antecipar 0 estorno au pagamento previstos no paragrafo ante-

Paragrafo Unico. 0 eventual aCUmulo de credito decorrente do
•

disposto no inciso VI podera ser utilizado na forma prevista

na legislaqao vigente.

cambial vigente na data do efetivo pagamento ou da realizacao

do estorno.

rior, efetuando-se a conversao.para esse efeito, pela taxa Art. 37.Considerarn-se insumos, as materias~primas, ~ater.iais

secundarios e demais bens intermediarios utilizados durante a

processo de industriaIizaCao de urn determinado 1=-; _c.O.LO.

Art. 34.0 contribuinte devera estornar 0 credito fiscal rela-,

Art. 38.Na entrada para abate, em estabelecime~to C8 contribu

inte sltuado neste Estado, e na saida interesta1ual de suIre,

tivo ao imposto incidente sabre a mercadoria que tenha entra­

do em seu estabelecimento, quando 0 respectivo imposto hOllver

Sido"devolvido, no todo ou em parte,_ ao prOprio ou a outr6 con fica assegurado. no.perlodo de II! de jam, ._-'. ""<" -'c> J'urh'l __ ",_' de
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,
em lei estadual promulgada ate a mesma data.

- .Art. 35.0 disposto no artigo anterior nao se aplica a mercado

ria cuja industriaIiza9ao seja objeto'de incentivo, premio au

-estimulo fiscal, resultantes de ~c~to ou concessao POI'

ato administrativo anterior a 31 de dezembro de 1968, baseado

para tal fim Obtidc--:.....'--.
•especifico

,
suinos;

limi te 0 valortera por

de acordo com os pre90s flxados, ~e~todicamente,em_Yor

taria expedid~ pe1a Secretaria da Fazenda. com b~~se r

mercado regional de

- sera calculado sobr~ 0 resul~ado da aplica;aa da aii­

quota cabivel sobre 0 valor da operaCao, mediante 0 ew

prego do percentual de 35% (trinta e cinco POI' cento);

I

1987, urn credito presumido que:

II

mesmo sob a forma detributaria,,tribuinte, par outra entidade

premia ou estimulo.
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-
III sera concedido mediante a cbservancia, pelo beneficia­

rio, das instruQoes expedidas sabre a materia pe~a Se­

cretaria da Fazenda.

DlARlO OFlCIAL
IV

15
leite em po adicionado de gordura vegetal hidrogenada. ,
enriquecido com vitaminas "A"·e "0".

•
•

goes anteriores.

ser acumulado com identico beneficioja concedido em opera- ,
dar, podendo ser transferido. quando inexistirem as menciona-

das aquisiQoes, para outro fornecedor situado no mesmo Estado

• •§ 19 0 credito de que trata este ar~igo sera utilizado como

ao mesmo fornece~quiSi~OCS juntoparte de paga~ento de novas
•

pcdera-nao§ 1£ 0 credito presumido de que trata este artigo

§ 2 2 $xcetua-se do disposto oeste arti20,a saida interestadu­

al de reprodutor e matriz suioos de que trata 0 inciso xxxr~

do artigo SIl.

em que se encontre aquele.

§ 2g Para a transferencia do credito a que se refere 0 para­

grafO anterior, sera utilizada Nota Fiscal Avulsa a vista da

•
§ 3 2 Na entrada para abate de suino procedente diretamente de

outro Estado, fica assegurado ao abatedor, como complementa ­

~ao de incentive previsto neste artigo, urn eredi to presumido

equivalente a diferen~a entre 0 IeM destacado na Nota Fiscal

de aquisi~ao e 0 valor resultante da aplica~ao da aliquota do

imposto vigente no Estado de origem, sobre 0 valor da opera­

~ao, sem redu~ao ~e base de calculo.

•Nota Fiscal extraida pelo fornecedor .

• •
§ 3 2 Fica assegurada a LEA a manutenqao do credito do ICM re-

lativo as saidas de que trata 0 inciso XLII, do artigo 8~.

Art. 41.Fica dispensado, nas saidas de pescado para 0 exterior,

o pagamento do rCM diferido ou 0 estorno do credito fiscal de

que trata 0 inciso VI, do artigo 33.

§ 4 2 0 perceotual de credito a que se refere 0 inciso I, ab­

sorve todos os eventuais creditos fiscais relativos ao insumos.

Art. 39.AF boates, restaurantes, hoteis e casas de diversoes,

que apres~ntarem espetacul~s artisticos ao vivo, poderao uti

lizar urn credito fiscal presumido eorrespondente ao valor da

remunera~ao efetivamente paga a ti tulo de "cachet", a artis-

•

Art. 42.Na saida de sacaria de juta, promovida pelo respecti-

Fe-

presumido
,

concedido ao remetente urn credito

relativamente a pescados oriundos de outras Unidades da

dera~a.o.

vo fabric ante , e

Paragrafo U01ea. A dispensa de estorno do credito fiscal de

que trata este artigo sera equivafeote a 50% (einquenta por

cento) do imposto destacado no documeoto~fiscal de aquisi~io,

domiciliados no Pais.tas nacionais ou estrangeiros,

,

§ 1 2 0 credito de que trata este artigo nao podera ser superi

or a 60% (sessenta por cento) do impasto a ser pago no respec

§ 2~ Para gozo do incentivo previsto neste artigo, deverao ser

atendidas as seguintes exigencias:

1 . 0 contribuinte nao podera exeluir, do valor da operaGaO,i~

portanc'ia cobrada a titulo de "couvert" artlstico ou de

permissao para ingresso ou permanencia no recinto do esta-

do rCM equivalente ao valor do imposto devido,considerando-se

•sera gradu-§ 21 0 credito presumido de que trata este artlgo

, - ,
nele incorporados os creditos fiscais relativos· as materias-

pr1mas e outros insumos.

§ 11 0 disposto neste artigo e aplicavel, tambem, aos manufa­

turados de caroa, rami, malva, uacima, kenaf e a sacaria em

cuja elabora~ao sejam empregadas outras materias-primas, des­

de que as fibras texteis naturais, exceto algodao. representem

mats de 80% (oitenta por cento) em quantidade e valor.

parcelativo periodo fiscal, ficando vedado 0 transporte da

exeedente para 0 periodo seguinte.

--.-

belecimento;

2 • 0 artista deve ser contr~tado pelo estapelecimento benefi­

ciario, cumprindo, ·p~ra esse fim, as disposic;oes constan-
•tes do Convenio firmado, em 08 de abril de 1976. entre a

Ordem dos Musicos do Brasil, Conselho Federal e a Socie­

dade Brasileira de Interpretes e Produtos Fonograficos

SOCINPRO;

3 • 0 estabelecimento devera apresentar prova, sempre que so_

-licitada. do reglstro junto a Empresa Brasl1eira de Turis

mo S.A.-EMBRATUR;

4 • 0 estabelecimento devera estar em dia com as suas obriga­

qoes tributarias estaduals, 00 ato da efetivaqao do gozo

do beneficio.

almente ext into e equlvalera, a partir de Ii de janeiro. de..

1985, aos segulntes pereentuais:
, "

1. 75~ (setenta e cinco por cento) no exercicio de 1985i

2. 5~ (cinqUenta por cento) de Ii de janeiro de 1986 a 30 de
junho de 1987;

3. 25~ (vinte e cinco por cento) de 12 de julho a 31 de dezem
bro de 1987.

Art. 43.0 estabelecimento revendedor. na entrada de bem de ca

pital de que trata 0 inciso XXIV, do artigo 13. adquirido de

estabelecimento importador, creditar-se-a de valor correspon­

dente a diferen~a entre 0 reM devido na operac;ao de salda do

importador e 0 que seria devido na mesma opera~ao sem reducao

de base de calculo.

•

Art. 40.Fica assegurado a Leglao Brasileira de Assistencia-LBA,

a empresa que nao recolher eredito tributario definitivamente

constituldo na esfera administrativa.

,
o direito de creditar-se, em conta grafica, do valor do

Art. 44.Sera concedido credlto presumldo relativamente

seguintes produtos:

aos

batata. cebola e. tomate adquirldos de outro Estado,com

isen~ao;

aqucar e .alcool, cujas saidas estejam Sujei tas ao adi­

clonal lnstituido pelo Decreto-Lei n~1952, de 15 de j~

I

II

IeM

artigo,de que trata este
,

estlmulo§ 3 2 Perdera 0 direito ao

destinados para se. -
rem distribuidos gratuitamente pelo Programa de Complementa- bern como rna'•

incidido

tratores, maquinas e implementos agrtcolas,

Iho de- 1982, igual ao valor do IeM que tenha

sobre 0 referldo adlclonal;

III

dos- -as aquisi~oe6

produtos abaixo relacionados. quando a ela

destacado nos documentos fiscais relativos

-
~ao Alimental":

_. I S003

II - GH 3

III MO 2

mina;

Mistura Enriquecida para Sopa;

Mistura Lactea Enriquecida para Mamadeira;

Mistura Lactea Enriquecida com Minerais e Vita-

qUinas, aparelhos e equipament<s industriais de que tra­

t.-os incisos XVI. a XVIr~, do artigo 8v, nas saidas tri

butadas de estabelecimentos revendedores cujas entra­
das tenham decorrido de operaqoes isentas ou contempl~

das Com redu~ao de base de calculo, 6bservado 0 dispo!

to no § 4 t;
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- butter ~il.carne bovina, farinha de carne,IV

de

de

•
calcio

soja
•

fosfato
•

leite em po. manteiga. milho e oleo

de origem estrangeira, que tenharn 0 seu

Governo Federal, bem como 0 valor do desembara90 aduaneiro. assim consi­

'derado 0 valor a que se refere 0 inciso XVI. do artigo 13 •

desembara90 aduaneiro efetuado ate 30 de junho de 1987,
,.~

§ 9' •
Relativamente ao inciso IV, sera observado 0 seguinte:

•
nas saidas tributadas promovidas ,pelc estabelecimento

que hOllver realizado a importa9ao, vlnculada a Politi
1. consideram-se inclutdos nos concette: da carne bovina, as demais PTod~

tOS1resultantes do abate;

ver realizado a ~mporta~ao aprovada pelo Conselho Mone

tario Nacional e isenta do Imposto de Importa9ao.

Conselho Interrninisterial de Pre~os-CINAB e isenta do

Imposto de Importa9ao;

- nas saidas tributadas de couro bovino de origem estran

geira que tenham seu desembara90 efetuado ate 31 de j~

a) carne bovina e demais produtos resultantes do abate, importados p~

ra fins de industrializa~ao;

carrie bovina.

a-nao se aplica

-nao for promovida pela Pe-

ali mencionadas nao se aplica a:•
nas hipoteses

e manteiga, cuja importa9ao

no item 2, do § 5! e no item 2,do § 6 2 •

trobras Comercio Internacional - INTERBRAs.

b) butter oil

2. 0 credito presurnido

3. 0 disposto

pelc

hou-

ca de Abastecimento do Governo Federal aprovada

nho de 1987, promovidas pelo estabelecimento que

V

,
•

Art'. 45. A empresa produtora de disco fonografico e de outros materiais

direitos autorais, art{sticos e conexos, comprovadamente pag~pela empre­

sa. no mesmo periodo, aos autores e artistas nacionais ou domiciliad05 nG

Pais. assim como a seus herdeiros e sucessores, mesmo atraves de entidades

que os representem.

A industria

rCM' devido, 0 valor dos§ 1 2 0 eredito presumido,relativo aos produtos mencionados no

inciso I correspondera ao valor da aplica~ao da aliquota para

as opera90es interestaduais.

•§ 22 0 credito presumido de que trata 0 inciso II fica conce-

dido. a partir de 16 de julho de 1982, em valor equivalente ao

ICM que tenha incidido sabre 0 adicional menclonado nesse in-

de grava9ao de som

Art. 46:

•pOdera abater, do montante,do

consumidora de minerais do Pais podera abater
,

do

ciso.

§ 3 2 Na •
hipotese do

• •incisO,II. relativamente as saidas decor-

ICM a pagar 90%{noventa por cento) do IUM, previsto ~o inciso IX, do arti

go 21, da Emenda Constitucional n g 1, de 17 de outubro de 1969, efetiva­

mente recolhido aos cofres federais.

rentes de opera90es interestaduais. sera concedido aD adquire~

te, como complementa9ao, urn credito_presumido equivalente a

1. 2Q%(vinte por cento) do estoque de 30 de junho de 1987;

2. 30% (trinta por cento) do estoque de 31 de dezembro de 1987.

§ 4 g 0 credito presumido de que trata 0 inciso III sera calculado, uti

lizando-se a aliquota aplicavel aoperac;ao de que decorreu a entrada das

mercadorias existentes em estoque, sobre os seguintes percentuais:

crecti tosos-sec;ao,

ACUMULADO
SEI;;AO V

DE CREDITOUTILlZAI;;AODA

Serao utilizados, na,forma prevista nestaArt. 47.

riais de embalagem, empregados na fabricac;ao de:

I - maquinas, aparelhos e equipamentos industriais, cuja saida seja isenta

do ICM, nos termos do inciso XVIII, do artigo 82;

acumulados referentes as materias-primas, materiais secundarios e mate-

internas.

pela saida interestadual•diferen9a entre 0 credito concedido
-e 0 previsto no Estado de origem para as opera~oes

II produtos industrializados. exportados para 0 estran-

§ 5!! o credito presumido,de que •tratam os incisos IV e V, sera calcula geiro, nao sujeitos ao ICM oa respectiva saida, nos

Par8grafo Unico. a valor dos creditos acumulados, utilizados

inciso I, do art~go 36, mantido 0 estorno previsto no

inciso VI, do artigo 33.

no Livro Registro de Apurac;ao do ICM-RAIGM, no quadro "De-

termos do inciso II, do artigo 7!!, combinado com o

- "na forma desta se9ao, devera ser registra-periodo fiscal,

do

no

do sobre 0 valor a que se refere 0 inciso XVI, do artigo 13, observado 0

seguinte:

1. na hipotese de importa9ao realizada por estabelecimento que venha a

promover a comercializat;ao da mercadoria, talcredi to sera apropriado

por ocasiao da prime ira saida tributada. utilizando~se a allquota apli

cavel a essa saida;

2. oa •hipotese de importac;ao realizada por estabelecirnento que venha a talhamento - outros debi tos" , na linha 15 •

promover a industrializa~ao da mercadoria, tal eredito sera apropri~

do por ocasiao da entrada decorrente da importa~ao, utili,zando-se a

aliquota vigente para as opera90es ~nternas.
rior, poderao ser utl1izados para pagamento, a este Estado,de

§ 6' Para erei to do •paragraro anterior. •sera observado 0 seguinte:

Art. 48.Qs creditos acumulados, de que trata 0 artigo

debito do rCM. do contrlbuinte ou de terceiros, apurado

procedimento fiscal de offclo ou em confissao de divida•

ante-

em

l. quando a saida de que trata 0 item 1 estiver contemplada com redu~

cia de base de calculo. 0 credito sera calculado com 19ual redu9ao;
§ 12 A utiliza~ao

fiCa cond1cionada

do credito fiscal, nos termos deste artigo.

a deferimento do Secretario da Fazenda, em

2. quando a saida dos produtos resultantes da indUstrializa~ao re~erlda

no item .2 estiver contemplada com isen~ao. -. -nao incidencia do redu~ao

pleito do contribuinte. contendo minucioso demonstrativo r-el~

• •

tivo ao credito acumulado.

de base de c8.ilculo, sera obrigatorio 0 estorno integral dO credito

pr~sumido nas duas primeiras
• •base de calculo. oa ultima.

•hlpoteses •e proporclonal a da ~ 21 0 deferimento do pedido mencionado no parSgrafo anterior

jependera de previa verifica~ao.fiscal da efetiva eXistenciae

regularidade do credito acumulado.

§ 71 No caso de diferlmento do Impos~o com rela~io a qualquer urn dos

produto resultante da industriaHzac;ao, P9r ocasiao eta entrada.

se esta for do

o pagamento em diRhelro e de uma So vez. des custas judiciais

dev1das.

devera comprovar

paracredito ajulzado, 0 contribuinte,

beneficio previsto neste artigo.usut'rui r do

§ 31 Ha hipOtese de•sera apropria
.

ao impasto au.

•credlto presumldoprodut-os refer!dos nos incisos IV e V.. 0

do por ocasiao da prime!!"&. satda sujei-ta

lade eonsiderar-se-a 0 Montante do saldo existente em 31

t 8 1 .Para efeito do paragrafo anterior, nas Notas Fiscais emitidas pa­

ra documentar as operacoes ao abrigo do diferimento, deve ser informado

tratar-se de mereadoria importada dentro da politica de Abastecimento do

Art. 49.Para efeito de determin~ao do valor do
•

eredi to acumu

de
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XII - estabelecimento que promover a exportagao de cafe crudezembro de cada ana, con forme reg1strado na escrita fiscal,

deduzidos as valores que tenham sido compensados ate aquela

data, de acardo com a legislagao especifica vigente.

,
a que se refere 0 inciso XVIII, do artigo I3-ate 0 15 2

(decimo quinto) dia apos 0 embarque da mereadoria para

o exterior;

XIV - estabelecimento inscrito no regime Fonte, relativamen­

te a mercadoria adquirida em outro Estado~quando da pa~

XIII - estabelecimento que promover as ope~agoes com cafe cru

referidas nos incisos XIX e XX, do artigo 13~quando da

saida da mereadoria;

CAPITULO IX

DA APURAGAO E DOS PRAZOS DE RECOLHIMENTO

Art. 50.0 reM a_recalher corresponde a diferenga a maior en­

tre debitos e creditos langados no mesmo periodo fiscal.

•
§ 12 Ocorrendo saldo eredor num periodo fiscal. podera 0 mes-

ma ser tra~sp~rtado para 0 seguinte.

sagem da mercadoria pelo primeiro Pas to Fiscal

Estado .

deste

§ 29 0 sistema referido neste artigo podera ser
•substi tuido p~ § P Na hipotese do inciso XIV, -serao observadas as seguintes

1a dedu~ao, em cada opera~aa, do imposto comprovadamente pago normas:
-na opera~ao anterior com rela~ao

•a me sma mercadoria. na forma 1. quando -a mercadoria nao transitar por Posto Fiscal deste

disposta em Portaria do Secretario da Fazenda. Estado, 0 recolhimento do correspondente ICM sera efetua-

do no domicilio fiscal do •contribuinte, ate 0 primeiro

dia util subseqGente ao da respectiva entrada;

2. na hipotese de emissao de Aviso de RetenGao, 0 recolhimen

•

§ 39 A ado~ao do sistema previsto no paragrafo antel'ior de pen

dera de autoriza~ao do Secretario da Fazenda, em peti~ao fun­

damentada do contribuinte interessado. to do respectivo rCM sera efetuado no prazo indicado no

referido documento.

§ 49 Considera-se perfodo fiscal aquele compreendido entre 0 •

. -primeiro e 0 ultimo dia de cada meso

Art. 51.0 recolhimento do· imposto far-se-a, observadas as dis

posi~oes relativas aos Sistemas Especiais de Tributa~ao de que

§ 29 Quando a legisla~ao nao fixar prazo de pagamento, este

sera efetuado ate 0 ultimo dia do roes subseqGente aquele em

que ocorrer 0 fato gerador.

tratam os artigos 275 a 470, nos seguintes prazos: § 3~ Quando a termino do prazo de recolhimento do ICM recair

I estabeleeimento eomercial-ate o ultimo dia do mes subse em dia que nao seja util ou em que nao haja expediente
•

banca-

do

•quando 0 termino do pra

zo nao for estabelecidq para final de meso

no primeiro dia util subseqliente,2 •

rio, 0 referido recolhimento devera ocorrer:

1 . no dia util imediatamente anterior, quando 0 termino

prazo for estabelecido para final de mes;

A~t. 52.0 ICM sera recolhido atraves dos documentos de arreca

da~ao previstos nos artigos 607 a 616 •
timo dia do mes sUbseqGente aquele em que ocorrer c fa

to gerador;
,

qGente aquele em que ocarrer 0 fate gerador;

estabelecimento comercial varejista, quanta ao imposto

relativo ao perfodo fiscal de dezembro ,em duas paree­

las iguais e consecutivas, venclveis, respectivamente,

nos meses de janeiro e fevereiro do ano subseqGente;

III· _ estabelecimento produtor inseri to no CACEPE - ate 0 ul-

.II

IV

V

-estabelecimento produtor nao inscrito no CACEPE - antes

da saida da mercadoria;

estabelecimento industrial de bebida, fUrno, cimento,c~

fe torrado e maida e automoveis-ate 0 ultimo dia do

Paragrafo Unico. Na hipotese dos incisos XII e XIII,do artigo

anterior, 0 correspondente reeolhimento do ICM sera efetuado.

em separado. atraves do respeeti~ doeumento de arrecada~ao.

que oeorrer a respectiva entrada;

VIII - estabeleeimento remetente. quando emitir Nota Fiscal,

-estabeleeimento adquirente. quando 0 remetente nao emi

imposto, na hipotese em que a mercadoria dependa de fi

xa~ao de pre~o final ou de apurar;ao do valor. pesagem.

medi-e;ao. analise, classifieac;;ao ou fato equivalente-ate

mes subseqliente aquele em que ocorrer a fato gerador;

estabeleeimento industrial, exeeto os· meneionados no

inciso anterior-ate 0 ultimo dia do segundo mes subse­

qGente aquele em que ocorrer a fato gerador;

a

ouo industrial

•pagamento, ressa1vado a relativo as diferen~as que vierem

ser apuradas e as penalidades eabiveis.

CAPiTULO X

DO SUJElTO PASSIVO

SECAO I

DO CONTRIBUINTE

Art. 54.Contribuinte do ICM e 0 comerciante,

Paragrafo Unieo. 0 disposto neste artigo nao se aplica na hi­

potese de 0 recolhimento ser efetuado a pessoa fisica au juri

dica, nao autorizada ou credeneiada. nos termos da legls1a~ao

vigente.

Art. 53.0 reeolhimento irregular do ICM nao implieara em novo

do

•na hipo-

•aquele em

•a parcela complementar

-quinto) dia do mes subseqUente

. ,

em rela~ao a parcela complementar do imposto,

o IS! (deeimo

tir Nota Fiscal, em rela~ao

VI

VII -•
•

tese prevista no inciso anterior-no prazo estabelecido o produtor que promova • •
a saida de mercadoria ou the transmita

tabelecimentos industriais ou que pratiquem com habi~i~

venda de mercadorlas que para esse fim adquirirem;

Peder

arremata

•relativas a

-em concorrencia, promovida pe10

•

-as soeiedades civis de fins economicos, inclusive eoopera

• - - Ios orgaos da administra~ao publica direta, as autarquias

e empresas pUblieas federais, estaduais e municipais. que

a propri~dade, 0 que a Importa do exterior ou 0 que

1 •

em leilao eu adquira

PubliCO, mereadoria importada OU apreendida.
§ 19 Consideram-se tambem eontribuintes:

3 .

tivas, que pratiquem com hcbitualidadeoperar;oes

circuIar;ao de mercadorias;

2 . as sociedades civis de fins nao economicos que explorem es

entrada;
estabeleeimento de contribuin~~ sUbstituto, nos casos

de reten~ao do ICM na fonte, ate 0 IS! (decimo quinto)

dia do mes subseqGente aquele em que ocorrer 0 rata g~

para a sua categoria;

estabelecimento sUjeito·a previa estimativa de venda

par periodo-na forma estabelecida pela autoridade corn­

petente;

estabelecimento de eontribuinte substituto. relativamen

te a fate gerador ocorrido antes da entrada da mereado

ria em seu estabeleeimento-ate 0 IS! (decimo quinto)dia

do mes subseqliente aquele em que ocorrer a respectiva

XI

X

IX

vendam,ainda que apenas a compradores de determinada eaterador;
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•

goria profissional au funcional, mercadorias que para es­

se fim adquirirem au produzirem;

4 • as pessoas naturals au jurfdicas que pratiquem, com habi

tualidade, opera90es relativas a circula9ao de mercadori-

as;

5. as categorias instituidas pela Unlao atraves de Lei Compl~

mentar.

produ~ao. quanta tenha sal do para contribuinte inseri

to no regime Fonte;

VIII - 0 estabelecimento comercial.atacadista ou industrial.

inclusive deposito, filial au distribuidor autorizado

em rela9ao. a venda de farinha de trigo, refrigerante,

cerveja, chape, extrato concentrado au xarope destina

do ao prepare de refrigerante, nos termos dos artigos

352 a 381;

a cstabelecimento industrial,suas fi1iais ou agentes

depositarios, deste Estado. que operem com cigarro,fu

mo desfiado ou picado e papel para cigarro, inclusive

em relaQao a venda a comerciante varejista domicilia-

§ 2!!. Considera-se:
•

1 . comerciante - pessoa natural ou juridica de direito publi

co ou privado que pratique a intermediaQao de mercadoria,

incluido como tal 0 fornecimento desta no caso de presta­

Qao de serviQOS nao discriminados na lista de serviQos ou,

quando esp~cificados na mesma, esta estabele9a expressame~

•
do no territorio de outro Estado das regloes

e Nordeste;

Norte

•te a inciden=ia do rCM sobre 0 fornecimento da mercadoria;

2 . industrial - pessoa natural ou juridica de direito publi­

co ou privado que realize opera90es de que- resultem alte-
,

x - os f,stabelecimentos ce que tratam as alineas d,) inci­

so V, do artigo 8 2 , Quando situados neste EstadQ, na
•

hipotese de os produtos a eles remetidos serem rein-

ra90es de natureza. funcionamento, utiliz~Qao, acabamento, troduzidos no mercado interno;

produtor - pessoa natural ou juridica de direito publico

ou privado que se dedique a proou9aO agricola, animal ou

aperfeiQoamento do produto, tais

•tratamento de substancias mi

,

- 0 comerciante ou industrial, na aquisi9ao de mercadoria

do

-a produtor que nao seja pessoa juridica ou nao tenha

escrita fiscal que 0 habilite ao a~ndimento das obri­

gaQoes tributarias, bern como na aqu{si~ao de mercadoria

XI

-a qualquer contribuinte nao legalizado;

XII -,0 contribuinte que adquirir mercadoria nos termos

como

com objetivo debeneficiart2flto e restaul"al';ao,

operaQoes de
•extrativa e as

nerais.

revenda;

apresentaQao all

transforma9ao ,

3 .

artigo 12 •

Art. 55.Considera-se contribuinte •autonomo, cada estabeleci-

Paragrafo Unico. Entende-se como estabelecimento, 0 local on

mento. permanente ou temporario, comercial, industrial
•produtor, do contribuinte, inclusive veiculo utilizado

•
estes no comercio ambulante.

00

poe
CAPiTULO XI

DO CADASTRO DE CCM"RIBIJINTES DO ESTADO DE PERNAMBUCQ-CACEPE

SEl;AO I

DA INSCRIl;A:O

do ar
•oficio.

- .
ccnst~~Qao civil ou congenere.

a 56, inclusive 0 responsavel por qualquer obra

e entidades referides no item 3, do § Ill,
.'

. -orgaos

54, serao inscritos voluntariamente ou de

§ III Os

tigo

•hidraulica. de

Art. 57.Serao inscritos no Cadastro de Contribuintes do Estado

de Pernambuco-CACEPE, os contribulntes e responsaveis referidos

n05 artigos 54

§ 2 2 Na hipotese de 0 mesmo titular possuir mais de urn estabe-
.. .-

lecimento, carla urn delee tera urn numero de inscriQao no CACEPE •

obriga9ao

•estabelecimento tiver maior area territorial.

de 0 contribuinte exerce a atividade geradora da

tributaria, observando-se 0 seguinte:

1 . quando 0 imovei rural estiver si tuado no terri torio de

mais de urn Municipio, considera-se 0 contribuinte domiei

liado. para os efeitos fiscais, no Municipio em que se

encontrar localizarla a sede da propriedade, entendendo ­

se como tal 0 lugar onde se encontrem instaladas as maqui

narias OU, inexistindo estas, as principais benfeitorias;

2 . caso ainda nao seja possivel determinar-se a sede, cons!

dera-se 0 contribuinte dorniclliado no Municipio onde 0

Art. 56.Considera-se

SECAO II

DO RESPONSAVEL

reeponsavel pelo ICM, na qualidade de

§ 3 11 0 disposto neste artigo nao se aplica

promova as saidas previstas nos incisos XX

tigo 8 11 •

•
aquele

e XXVI

que apenas

a x~rx,do ar

contribuinte substituto:

o responsavel por armazem geral, inclusive frigorifi­

co, com rela9ao a saida de mercadoria procedente de

desacompanhada de documenta9ao fiscal;

o lel10eire, com relaQao a saida de mercadoria de ter

ceiros. arrematada en leilao;

as pessoas referidas no caput de se inscreverem no CACEPE.

a

-nao desobrigam

anterior, relativamente ao inci-do

§ 51! A imunidade. a nao-incidencia ou a isenQao

§ 4 2 Na hipotese
,

so XX ali mencionado, a dispensa somente se aplica quando

saida for promovida pelo proprio artesao.

-a mercadoria que_ conduzirrelaQaoo transportador, com

III

I

II

- qualquer possuidor, com rel~ao a mercadoria cuja po~

se mantiver para fim de venda ou industrializa~ao, de

sacompanhada de documentaQa? fiscal;

o comerciante bu industrial. em

poteses, ouvido, previamente, 0 competente Departamento Regio­

nal' da Recei ta:

fusao. transforma~ao, sucessao ou incorporaQao;
•nao

exceto nas seguintes hi-

do estabelecimento, nos casos

•intransferivel,

transmissao de acervo

Art. 58.A inscriQao e

I

II
•relafao, a venda efetu

•outro Estado;

V

IV

ada a estabelecimento comercial varejista inscrito no

regime Fonte, inclusive feirante e ambulante;

ccmpreendidos no inciso anterior.

VI as cooperativas de industrials do a9ucar e- do Art. 59.A •saida de mercadoria de estabelecimento produtor, in-
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e derivados, conforme 0 disposto nos artigos 275 a 301. dustrial ou comercial, que deva ser, por s~a natureza. quanti-

de

se

dade ou qualidade, comerciallzada ou utilizada em processo

produ~ao ou industrializa9ao, somente pode.,a ser promovid~

produtor, em rela9ao

item 3, do § lR. do

o comerclante; 0 industrial e 0
- . -a venda aos orgaos referldos no

VII
•
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inSCI'~~ac i~~2~al - c ~~1c~o daE ativi~2j~s ,~eve 2e~ ~~~:2':;~dc do

ca:

b) imprimir docu~e"tos fiscais com base em autoriza9ao an-

devera oeorrer dentro do 'prazo de 30(trinta)go, 5e for a casc,

IT - a17c~~9ao cajastra~ relativa a G~dere9c:

tras decorrentes de [or9a maior, desde que devidamente ccmpr£

vadas, a pedido de altera~ao cadastral para mudan9a de endere

a~ a ~udan~& de enGer-eGo deve ser precedida do ~efer~me~to GO pe

dido;

b) na hipotese de despejo, desab2mento, :ncendio e dema~s sin1s-

~, .
Ll.SCa1.S.

terior ao bloGueio;

autenticar doc~mentosc )

a) cbter auto~~za~ao para i~pressao de dccumento3 f150a1s;

d1as, con~aGOs da ocorrencia do fate.

,§p 0 verso do DAC semente devera 3sor, preenehido-!)as seguint:es hipot~

Art. 61.Ao se inserever no CACEPE; eada estabelecimento reccbe

ra urn numero de insCI'i9ao.

Paragrafo Unico. 0 Dumero de inscri9ao ccncedido ao es~abeleci

mento cons~ara, ocrigatoriamente:

ses:

1. p~dlc0 ce ir.scricac . . . ,lnlclcH;

2 . des atos e contratos firmados no Pais;

3 . das Notas Fiscais. fatUI'as, Notas Fiscais-FatuI'a, livros fis

,cais. documentos Qe I'ecolhirnento de receita e demais efei­

tos fiseais eXigidOS pela legislac;ao fiscal;

4 . de q~aisquer outros documentos fiscais que a pessoa inscri

§2 Q Na hipotese do item l,do paragrafo anterior, 0 contribuinte deve

ra preencher cartao de autografo conforme modelo constante do Anexo 14

entregando-o a repartic;ao fiscal, juntamente com 0 respectivo DAC.

. . --Na hipotese do item 2,do paragrafo primeiro, 0 cartao de •autogra-

do titularde dados201 tera9aes
socies.

" 1 " '2. a-~ tCr'&C"-Q G;]..,asc,ra que lfr.c_lque em
en uE-:.;()cic.s e entrada ou '0-';'irada de

estaduais;I dos papeis apresentados as reparti~oes

ta eillitir au subscrever. fo somente sera preenchido quando hOllver alterac;ao da pessoa autoriza

Art. 62.A pI'ov~ da inscric;ao . -far-se-a mediante a apresentac;ao

da pelo contribuinte para atender aos fins previstos no mencionado do

cumento.

da Ficha de Inscrlc;ao Cadastral-FICo

§ 1 Q Em caso de e~travio, destrui9ao ou perda da FIC. devera 0

contribuinte requerer segunda via, no prazo de 05 (cinco) dias.

§4 Q Apos alterac;ao nos dados cadastrais, os talonari.os e os livrcs fis

cats existentes no estabelecimento do contribuinte poderao ser utillza

dos, apondo-se carimbo, desde que tenha sido requerido, na repartic;ao

fiscal, tal procedimento.

-§ 2 Q Encontrada a FIC em poder de outrem. que nao 0 seu titular,

sera apreendida. respondendo este ultimo pelos danos e efeitos

fiscais resultantes da irregularidade.

§5 Q a documento mencionado oeste artigo, devidamente instruido,devera

ser apresentado a reparti9ao fiscal do domici1io do contribuinte.
•

•o DAC sera assinado:

prova ou suspeita de falsifica~ao ou adulterac;ao total ou par-

§ 3 9 A fiscalizac;ao •devera apreender a FIC sempre que houver 1. pelo proprio interessado au procurador com poderes para tal,

do-se de pessoa f1sica;

tratan

eial da mesma, inieiando 0 procedlmento fiscal com

das caracter1sticas da ficha apreendida' e dos motivos da apre-
-ensao.

2. pelo seu representante legal ou procurador legalmente habilitado,

tratando-se de pessoa jur1dica.

-'

I normal;

servados os seguintes regimes:

Art. 53.Quando da inscric;ao -do contribuinte no CACEPE, serao ob

§7 9 A verificac;ao de que 0 documento fOi preenchido com informaC;oes in

ver1dicas ou instru1do com documentos adulterados, ressalvadas as infor

ma90es prestadas com rela~ao ao ramo de negoeio~ explorado, Implicara,

conforme 0 caso:

,

completo;

2. 0 ambulante ou feirante que explorem a ativid~de em seu nome civil

III - microempresa.

§l~ Sera inserito no regime Fonte:

§B! A Diretoria Gerq1 da Receita expedira instruc;oescomplementares

quanto ao preenchimento do DAC e sobre a documentac;ao a ser eXigida, em

cada caso, para instru1-10.

§9~ 0 documento de que trata este artigo podera, a criterio do Secre­

tario da Fazenda. ser utilizado na hipotese de renova~ao de inseric;ao.

•

3. no cancelamento, do oficio. da inscric;ao no CACEPE.

1. na aplicac;ao da mul ta prevista no inciso II, do artigo 5,10 ;

2. no encaminhamento do respectivo processo administrativo ao Procura

dor Geral da Justic;a;

fonte;II

-semestre posterior. ou nao tenha atingldo. no semestre anterior, a

quantia correspondente a 50(cinqilenta) vezes 0 maior sa1ario minimo

vigente no Estado;,

1. 0 contribuinte sujeito ao desconto do ICM na fonte, quando da aquisi

9.8.0 da mereadoria, como tal entendido 0 estabeleeimento comercial va

rejista, cujo rnovimento de entrada da mercadoria nao va atingir. no

-.

•

3. qualquer contribuinte que nao se enquadre nas hipoteses dos Itens an

teriores, desde que convenha ao interesse do Fisco.

-§211 Ao nome ou raz.8.o social do contribuinte nao fixo; enquadrado no r!:.

gi~e Fonte. sera acrescentada a palavra ambulante GU feirante,conforme

a caso.

64 A j ita a Inscrl~ao no Cadastre de Contribuintes doArt.. pessoa su e ~

Estado'de Pernambuco-CACEPE preenchera 0 DOCUMENTO D~ ATUALlZACAO CADAS

TRA1.-DAC (Anexo 4 ), quando do pedido de inscril;8.0 Inicial, de altera

Art.65. Procedida a inscI'i~ao do estabelecimento. 0 contrlbuinte podera

continuaI' a exercer as suas atividades, sem solu~ao de continuidade, nos

anos subseqUentes.

§lll A inseri~ao menclonada neste artlgo tera validade defini~lva,ressal

vadas as hipoteses de revalida9ao que se fizerem necessarias, a criterio,
do Secretario da Fazenda.

§2~ A inobse~ncia da revalida~ao de que trata 0 paragrafo anterior 1m
•

plica em suspensao automatlca da respectlva inscril;ao e.aplicaGao da mul

ta prevista no inciso I. do artigo 510.
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§3~ Fica i~stituidc 0 ca~i~bo ~ajronizado do Cada2~ro d2 Contribuin~es Art. 70.C estabe:eCimen~o, obedecido 0 Codigo de Ativicade Eco

do Estacc de Pernambuco-~ACEPE, com as caracteristicas iDcicadas e~ par
• •

"0"-·' ca (·...,"'xo .' S . d •..... _ ..... l._ 1 :J). era e"quaara 0 c,,_ u~a das segu~~t~s s~asses:

ta,ia do Sec~etario da FazeGda, a ser u~ilizado nas
•

hipcteses exigidas

pela legisla9ao fiscal. I - cultura au produr-ao eX',rae,'va 'ex·ct· ··e,....-' 'J.". _ '- c; '-' ffil.: _ "'_ ;

II - produgao extrativa mineral;

VIII - comercio varejista;

§4 Q A Diretoria Geral da Recei ta expedi!'a instrw;:oes sabre as procedi~e;j

tas a serem observados pela reparti;ao fiscal e pelo co~tribuinte para a

cOnS€CU9aO da revalida;ao da inscri;ao.

SEC;J\.O II

DA BAlXA E DO CANCELMt.ENTO

III

IV

V

VI

VII

- indus:ria de ~ f •,~rans o:,;na gao;

- indus:ria de beneficiane;jto;

- indus~ria de montagem;
•

- industria de acondicionamer.to

- comercio atacadista;

e ~'co-,d" c i n~"'_'" +- •L"a c. ~ ~ =-L~:l ... a,

Art.56. No pedido de baixa de inscri9a~, sera preenchido 0 DOCUMENTO DE

ATUALIZAGAO CADASTRAL-DAC de que trata 0 artigo 64.

IX - servi;os e outros.

sentar, a reparti;ao fiscal do seu domic1lio, 0 documento devidamente ins

truido, observado 0 disposto nos §§6 2 a 8 2 , do a~tigo 64 e, ainda,

•
deste artigo, 0 contribuinte devera apre -Na hipotese

§ l~ Na classifica9ao do contribuinte, de ac~rdo co~ 0 Codigo de

Atividade Economica, serao obedecidas as seguintes regras:

1 . Se 0 contribuinte for, simultaneamente, classificado em duas ou

mais classes da mesma natureza, na forma do artigo anterior,
•

sera considerada a classe preponderante;

2 • se 0 contribuinte se dedicar, simultaneamente. a duas ou

reco
•

impressas e nao utilizadas.• •ergao, as Netas Fiscaislher, ao mencionado

Paragrafo Unico.

. ,'- .
·f 11 0 dccumento menclonado neste artigo, devidamente instrui-

I - a existencia de debito fiscal, inscrito ou nao em'd1vlda ativa, no~

u1timos 05(cinco) nnbs;-

II - 0 talona!"io fiscal nutorizado.nutenticado e devolvido sem utilizat;ao.

•
do~o

•mesma classe, sera

••

se refer-em as itens I e 2,

adotando-~e. como crit~rio

atividades economicas, dentro de uma

considerada a atividade preponderante.

mais

t 2 1 A preponderancia a que
•anterior, sera detetminarla'

C'> ,... 0°· i'-a-€uramento•

A reparti;ao fiscal informara, no pedid9 de baixa sobre:Art.67 ..

• •

do, sera encaminhado pa.raparecer :fiscal ao compe.tente Depart,!

mento Regional da Receita, cuja dlretoria •
p~f'erira 0 despacho

CAPi"'ULO XIII- ... _-.-
DOS DOCUMENTOS FISCAIS

final.
••

_. ~.

, ..

t 2§ Hao sera deferido pedido· de baixa de

buinte em debito com a Fazenda Estadual.
•

•
§ 31 A ccncessao de balxa, ainda

. -implicara em quitat;ao de impasto

pon~abiiidade de nature~a fiscal

inscri~ao de contri-

que em earater de1initlvo,nao

au exoneragao· de qualquer re~

para com a Fazenda'Estadual.

...., D'AS NO'l'AS FISCAIS
•

SUBSE~AO' I
.-, . , -,

., DAS DI'SPOS·Ic;5Es COMUNS

, .... ~

Art. ?1 .. Serao emitidas e acompanharao a mercadoria. de acordo com

a opera~ao realizada. as seguintes Notas Fiscais:
•

I Nota Fiscal _ Modelo 1 e I-A (Anexcc 6 e 7 );

• •termo. responsavel pelo debito fiscal porventura existente.

. .,
exigir-se-a a do comprador ou cessionario.que £1cara, mediante

§ 4t Quando

priedade de

•o pedido de baixa decorrer de transferencia de pr£

estabelecimento.alem da assinatura do alienante,

II

III

IV

V

Nota Fiscal de Venda a Consumidor ou Nota Fiscal

cada - Modelos 2 e 2-A (Anexos 8 e 9 );

Nota Fiscal-de Entrada - Modelo 3 (Anexo 10);

- Nota Fiscal de Produtor - Modelo 4 (Anexo 11);
.'

Nota Fiscal Avulsa - Modelo 5 (Anexo 12).

Simplif!

eias deate artigo. nao tera validade, ficando 0 funcionario ou

autorldade fiscal que a conceder, solidariamente responsavel

por qualquer debito que venha a ser levantado contra 0 contri­

buinte.
I . quando se tratar de produtos imunes de tributa~ao;

a criterio da Diretoria Geral da Receita-DGR, nas seguintes hipo

teses:

Paragrafo Dnico. A emissao da Nota Fiscal •podera ser dispensada,

•
quando, em casos especiais, 5e referir a ope!"a~oes realiza -2

•
exige~inscri~ao concedida ern desacordo com as§ 5' A baixa de

Art. 72 .Os do~umentcs fiscais referidos no artigo anterior serao

extraidos por decalcue, a carbono au em papel carbonado, deve~do

Art. 68.A inscri9ao do contribuinte no CACEPE podera ser cance

lada e revalidada nas hipoteses e formas estabelecidas em Por-
• •

taria do Secretario da Fazenda.

das por estabelecimento
•

•
nae contribuinte do IFI.

CAPITULO XII

DA NATIJREZA 00 ESTABELECn-Im'TO E 00 cODlGO DE ArIVIDADE ECCf\".jmCA

tinta, com os dizeres e incics90es bem legive1s em tcdas as vias.

§ ~~ ~ considcraca inidanea. para tOGas os efeitos fiscais, fa­

zenda prova a~en~s em favor do Fisco, a Nota Fiscal que:Art. •69.0 estabelecimento, quan:o a natureza, pode ser:

ser preenchidos a maquina au rr.anuscritcs a ti:-:ta au a lapis-

•2 • naa sejaa legalmente exigida para a respectiva apera9ao;

I

II

produ':.or;

- industrial;

1 omita indica90es;

III - comercial; 3 nao gua~de as eXigencia~ au requisitos previstos neste Deere

IV ~ prestador de servi90s e outros.

4 .

to'•
contenha declara90es inexatas, esteja preenchida de forma .,

l.--e

§ lQ E vedada a concessac de uma unica inscri;ao a estabeleci­

men~os de natureza diversa, ainda quando situados num rr.esmo ~G

cal.

givel au aprese~te emendas e rasuras que Ihe prejudiquem

clareza.

a

§ 2 Q t irrelevante, para efeito de autonomia de cada estabele­

cimento, 0 fata de uma pessaa atuar simultaneamente con estabe

§ 2 Q Relativamente aDs documentos referidos, e permitida:

1 . 0 acrescimo de indica~oes necessarias ,ao centrale de outros

tributos federais e ~unicipais, de~de que atendidas as nor-

ll'\l~f/I~~o'Vfarll,eofi\il.1i\\fm\1Wpilav~om~nhla"'EdilBrJ"8ngrn~I?,\5t\'lo"CEPE. CNPJ: 10.921.252/0001.07 mas da legisla,'o
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•
b} urna das respectivas vias seja copiada em ordem cronologi-

2 . o acres~i~o de indicagoes de interesse

nao Ihe prejudiquem a clareza;

do e".i tente, desde
•

a) as formularios O~ jogos seja~ r.u~erados tipograficamente;

3 . a supressac cas co::'unas referentes ao contrale do I?:!:, no ca

so de utilizag30 de dcc~mento em cpera90es nao sUjeitas a es

S8 tribute.

ca, em copiador especial, previamente autenticado, ou re­

produzida em microfilme, que ficara a disposi~ac do Fisco;

2 • por processamento de dades, desde que haja previa autoriZ3<;ao

fiscal, nos tcrmo!. do artigo 152.

§ 3 Q Fica dispensada a autenticagao de Nota Fiscal, salvo na hi-

potese de artigo 90. § 8 2 Na
•

hipotese da alinea "b", do i te~ I, do paragrafc anterior,

as vias aos jogcs soltes au for~ularios continuos, destinadas a

Art. 73.As diversas vias das Notas Fiscais nao se substituirao em

suas respectivas fu~~ces.

exibi~ao ao Fisco, poderao, em sUbstitui~ao a microfilmagem ou a

ado~ao de ccpiador, ser destacadas, enfeixadas e encadernadas em
•voltr.cs uLtforrnes de ate 200 (duzentos) docume"tcs.

§ lQ Ocarrendo extravio au qualquer outro fata que torne 0 docu­

menta ftscal inaproveitavel para qualquer finalidade incicada pe

la legisla~ao tribu~aria, a sua sUbstitui~ao podera ser efetuada

atravcs de fc~ocGpia de qualquer de suas vias, desde que a parte

interessada a9res~nte requer~mento a reparti9ao fazendaria doseu

§ 9~ Feita a 0p9ao por urn dos processos previstos no § 72, exce­

to no caso do manuscr1to,0 contribuinte podera emitir Nota Fis­

cal por qualquer outro dos mencionados processos nas seguinteshi

poteses:

1 . no impedimenta de utiliza9ao do processo escolhido;

dom'~;l<" f'S~d-; ~o ~"~l'.~ •• "'-U ~ '-- ~ ••• '1"''''. 2 • paralelamente ao processe escolhido, em casas especiats, a

I - dec:are cs ~o~ivos da substitu~;ao;

I

•
criteria da Diretoria Geral da Receita.

II- aS3uma a responsabilidace por qualquer efeito que a via subs

tituida venha a produzir. § 10 Em caso de comprovada necessidade, a Diretoria Geral da Re­

ceita podera autorizar a utiliza~ao de Notas Fiscais enfeixadas

vias exigido para a Nota Fiscal podera ser alterado.

§2 2 A criterio da Diretori~ Geral da r:!.eceita, •o numero de
•

em bleeos unifermps de quanti dade diversa daquelas estabelecidas

no caput.

tiva Nota Fiscal devera constar, mediante carimbo au qualquer cutro meio,

as seguintes indica90es~

lan9amento do IeM, da

- ."Imunidade ICM", "Nao-Incidencia •
saida de merca-Notas Fiscais - Modelos 1 e I-A, na"A"~ -

"

• < • •

Art. 76.As Notas Fiscais referidas nos incisos I a IV, do artigo

I

71, serao utilizadas com observancia das seguintes series, con­

forme a hipotese:

respe,£

"Base de CalrCM" ,rCI"!" ,

-nao comportarOuando a opera9ao

I

Art.74.

culo Reduzida", "Suspensao reM", "Diferimento IeM", "Recolhi.mento

Antecipado reM - Livre de Cobran~a", conforme 0 caso;

doria para destlnatario 10calizado neste Estado, em

couber lan~amento do IPI;

que

emitida uma Nota Fiscal distinta.

, .
pressas em formularios continuo.

cie, em ordem crescente de 000.001 a 999.999 e enfeixadas em bloeos

uniformes de 25 (vinte e cinco) ou 50 (cinqUenta) jogos, salvo as im-

§lll Em substituigB.o aos blocos, as Notas Fiscais au Notas Fiscais - Fa

tura poderao ser confeceionadas em formularios conti~uos ou jogos sol­

tos, observados 05 requisitos estabelecidos para os documentas corre~ pelo

leI-A, na saida de rnerca-Notas Fiscais ~ Medelos

clusivamente quando as mercadorias forem retiradas

proprio comprador;

" B"- ~

doria para destinatario localizado neste Estado au no ex­

terior, nesta hipotese, ainda que a exportagao se efetive

atraves de porto de outro·Estado, em ambos os casos quan­

do nao couber langamento do IPI;

- "C" - Notas Fiscais - Madelo 1 e I-A, na saida de mercado

ria para destinatario localizado em outra Unidade da Fe­

dera9ao, com ou sem langamento do IPI;

"D" - Nota Fiscal de Venda a £onsumidor ou Nota Fiscal Sim

pli~icada - Modelos 2 ou 2-A. quando autorizado que esta

substitua aquela, nas opera~oes de venda a consumidor ~i

nal, entendido como tal, a pessoa fisica do adquirente,e~

II

III

IV

- .Para cada circ~ncia mencionada neste artigo, sera

-As Notas Fiscais, quando for 0 caso, serao numeradas pOl' esp~

dispositivo legal relativo a hipotese.II -

Art.75.

pondentes.

Paragrafo Unice.

caput deverao optar pela quantidade de jogos a adotar em

serle ou sUbserie de seus talonarios.

da com a me sma designa9B.o de serie e sUbserie.

devera ser recome9~-numera.-;ae

•

"E" - Nota Fiscal de Entrada - Modelo 3, na entrada de mer

cadoria no estabelecimento;

loP-I" _ Nota Fiscal de Produtor, na saida de mercadoria

de estabelecimento produtor para destinatario loealizado

neste E~tado ou no exterior;

VIr' - "P-2" - Nota Fiscal de Produtor, na saida de mercadoria de

v

VI

cada

referidos ncdocumentos

•
§ 311 Atingindo 0 nurnero 999.999, a

§2~ Os·contribuintes que utilizam as

§ 611 Cada estabelecimento, seja matriz, filial, sucursal, agencia,

deposito ou qualquer outro. tera talonario proprio.

§ 72 A Nota Fiscal podera ser emitida atraves dos seguintes pro-

- -§ 5~ Os blocos serao usados pela ordem de numera9ao dos documen-

tos e nenhum bloco sera utilizado sem que estejam simultaneamen­

te em usc, ou ja tenham side usados, os de numera.-;ao inferior.

§ 49 A emissao dos documentos fiscai~, em cada

pela ordem de numera~ao referida neste artigo.

•bloeo, sera ~eita

estabelecimento produtor para destinatario localizado .em

outro Estado;

•VIII - "Unica" - Nota Fiscal de produtor, em qualquer caso ,quan-

do emitida pela reparti~ao fiscal.

§ 19 As Notas Fiscais deverao conter 0 algarismo designativo da

sUbserie, em ordem crescente a partir de 1, que sera aposto a Ie

tra indicativa da serie.

§ 211 E permitido, em cada urna das series dos docurnentos fiscais,

cessos:

1 • manuscrito, datilografico e mecanizado, independentemente de

autoriza980 fiscal, desde que, quando for utilizado formula­

rio continuo au jogos soltos:

• •o uso simultaneo de duas ou mais subseries.

§ 3~ Ao contribuinte. exceto 0 produtor agropecuario, e permiti­

do 0 usa:
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•

enchida a Autorizaqao de Impressao de Documentos Fiscais- AIDF (An'2

xo 13 ), que contera as seguintes indica~oes minimas:

87
•sera pre

. ,
Art. aI.Para cumprimento d0 disposto no artigo anterior,1 • de Nota Fiscal 8em distin~ao por serie au Bubserie, engloban

do as opera~oes a que 5e referem os incisos I a III, cevenco

constar a designagao "Serie Dnica";

2 . das serie s "A", "B", "C" au "E", confor-me 0 case, sem distir.- I - denomina~ao Autorizaqao de Impressao de Documentos Fi~cnis;

gao por subseries, englobando operat;Oes para as quais sejam

exigidas Bubseries especiais. devendo constar a designaqao

"uoica", apos a letra indicativa de serie.

II

III

do estabelecimento grafiec;

caso, numero,inicial e fir.al, dos documentos a serem im-

- nome, enderego e numero de inscri9ao, estadual e no CGC,

do usuario das Notas Fiscais a serem impressas;

§ 49 No exercicio da faculdade a que alude 0 paragrafo anterior,

serao observadas as seguintes normas:

1 . podera 0 contribuinte utilizar sUbserie, devendo a Nota Fis­

cal canter a algarismo designative daquela, em ardem ~rescen

IV

V - especie de Nota Fiscal,
• •

serie e subserie e, quando for o

2 • devera a centribuinte separar, ainda que par meio de codigo,

te a partir de 1 (um), apos a
•

palavra "Unica";
,

VI

pressos, quantidade e tipo;

identidade do responsavel pelo estabelecimento que fizer

as impastos que incidem sabre a operagao e as hipoteses

relaqao as quais sao exigidas sub series distintas.

em

VII

o pedido;

- assinatura do responsavel pelo estabelecimento encome~dan

te, pelo estabelecimento grafico e do funcionario que au~

torizou a impressao, alem do carimbo da reparti9ao;
,

§ 59 Ressalvado 0 estabelecimento produtor agropecuario e 0 dispos

to no § 3 Q, a contribuinte devera utilizar Nota Fiscal de subse- VIII - data da entrega das Notas Fiscais impressas, numero, se-

ter-

tura da pessoa a quem tenha side feita ~ entrega.

rie e subserie da Nota Fiscal do estabelecimento grafico

correspondente a opera9ao, bem como a identidade e assina

§ l~ A iniciativa, solicitando autoriza9ao para impressao de No­

tas Fiscais, cabera ao estabelecimento grafico, devendo as indi­

ca90es constantes dos incisos II e III serern impressas tipografi

camente e as indica90es do inciso VIII constarem apenas da

e

do

nem do IeM;

de vendas fora do estabelecimento, senda uma sUbserie paraas4 '

-rie distinta, sempre que realizar opera9aes:

1. em que a respectiva Nota Fiscal contenha destaque do IPI

do ICM;

2. em que a respectiva Nota Fiscal contenha destaque apenas

IPI au do ICM;

3 • em que a respectiva Nota Fiscal nao contenha destaque do IPI

•
aria.

impressas Notas Fiscais em graficas situadas em Dutro Estado, ca

so em que a iniciativa da solicitagao cabera ao contribuinte usu

opera~oes de remessa e outra, comum a todos os vendedores,pa

ra as opera90es de venda;

5 • com produtos estrangeiros de importa~ao propria;

6 . com produtos estrangeiros adquiridos no mercado interno;

7 • de saida de mercadoria, armazenada em deposito fechaco au ar

mazem geral, que nao deva transitar pelo estabelecimento de-

ceira via.

§ 22 Mediante autoriza~ao da repartigao competente, -poderao ser

positante;

8 . de transferencia de credito do IeM;

§ 3~ As graficas situadas neste Estado, que receba~ encomenda de

impressao de Notas Fiscais pertencentes a contribuintes domicili

9 . com farinha de trigo, refriger~te, cerveja, chope, extrato ados em outros Estados, sornente poderao
- .

efetuar sua impressao ap:Js

remetida a repartigao do Fisco do Estado onde estiver situado 0

concentrado ou xarope destinade ao prepare de refrigerantes,

em decorrencia das opera~oes interestaduais quando houver

desconto do imposto na fonte.

autorizagao da repartigao competente deste Estado, devendo

extraida u~a via suplementar de referida autoriza9ao para

ser

ser

.'

§ 6 Q A criterio da Diretoria Geral da Receita, 0 elenco de opera

~oes com sUbserie obrigatoria podera ser alterado.

-Art. 77.Quando a Nota Fiscal for cancelada, conservar-se-ao to-

das as suas vias presas ao talao au enfeixadas, conforme a hipo­

te3e, declarando-se em todas elas os motivos que determinaram 0

cancelamento e indicando-se, se for e caso, a nova Nota Fiscal

e stabe 1ec imel~tCl encomendan te.

§ 4~ 0 formulario sera preenchido, no minima, em 03 (tres) vias

que, apcs a concessao da autoriza~ao pela peparti9&O competente

a que estiver subordinado 0 estabelecimento usuario, terao a 5e

guinte destino:

1 . I! via: reparti9ao fiscal;

2 • 2! via: estabelecimento usuario;

3 • 3! via: estabelecimento grafico;
emi tida.

Paragrafo Unico. No caso de Nota Fiscal copiada, far-se-ao os as § 5~ A Autoriza9ao de
•

Impressao de Documentos Fiscais tambem se-

Art. 78.A Nota Fiscal, com todos os requisitos legais, Devera ser

eXigida pelo destinatario da mercadoria sempre que houver obriga

toriedade de emissao do referido documento fiscal.

sentamentos no livro copiador, arquivando-se todas as vias,
documento cancelado.

do ra utilizada para confec9ao de documento proprio da entidade bi­

nacior.al Itaipu, denominado Guia de Transferencia, 0 qual conte­

ra numera9ao tipograficamente impressa e se cestinara a acompa­

nhar a reovimenta9ao de mercadorias entre os estabelecimentos da

Itaipu.

Art. 79.0s transportadores nao poderao aceitar despachos ou efe- § 6 Q A guia de que trata 0 paragrafo
•

anterior podera ser utili-

tuar 0 transporte de mercadorias Que nao esteiam acompan~adas da

Nota Fiscal propria.

zada nas remessas de mercadorias a terceiros, para fins de indus

trializacao, acabamento e conserto, desde que a mercadoria retor

Art. 80.0s documentos fiscais referidos nos incisos I a IV, doar

tigo 71,inclusive as aprovados atraves de regime eSRecia~,so po­

derao ser impressos mediante previa autorizagao da reparti9aocCffi

,
ne a empresa remetente.

§ 7Q Na hipotese de utiliza9ao de sUbserie,
,

devera constar da res

petente do Fisco. pectiva Autorizagao de Irnpressao de Documentos Fiscais, ainda que

no verso, a destina9&o de cada sUbserie.

paragrafo
•
VnLco. cabera autoriza9&0 previa, ainda qu~~do a imp res

•

sao das Notas Fiscais for realizada em tipografia do proprio Art. 82.0 pedido de autoriza9ao para impressao de Notas Fiscais de
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•
vera ser dirigido ao respectivo Departamento Regional da Receita.
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so-iooidh

possa ser transpor-cuja unfdade nac

"so vez, desde que a imposto devatada de uma

- nc case de r'lercadoriaIII
• R

D~10 OFlClAL

•
Nota Fiscal devera preencher car

•
sera entregue ao respectivo De-

Art. 83.0 contribuinte-que emita

tao de autograro (Anexo -14), que

partamento Regional da Receita. oode permanecera arquivado.

Art. 84. E vedada a concessao de autoriza9ao para impressao de

• •Paragrafo Unieo. A autoriza9ao para impressao de Notas Fiscais so

mente sera concedida depois de conferida a assinatura do requere~

te com a constante do respectivo cartao de autografo.

tore 0 todo;

- no reajustamento de pre~o em virtude de contrato escrito

de que decorra acrescimo do valor da mercadoria;

- na regulariza9ao em virtude de diferen9a de pre90,peso ou

de quantidade da mercadoria, quando efetuada no perf octo de

apura9ao dos respectivDs impastos em que tenha side emiti

da a Nota Fiscal original;

classifioa~ao

- " "rCM, nao pagos nas epocas pr~

prias em virtude de erro de calculo au de

- para lan~amento do IPI e do

IV

V

VIregimeNotas Fiscais ao contribuinte inserito no CACEPE sob 0

Fonte.

,
Fiscal de Venda a Consumidor, a Nota Fiscal SDnplificada e

"CUpom de Maquina Registradora.

de apu-

emitida

pelas repartic;oes do"

"ocorrer no periodo

em que tenha sido

fiscal, quando a regulariza~ao

racao dos respectivos impostos

a Nota Fiscal original;

no caso de diferencas apuradas no es~oque de selos especi

ais de controle fornecidos ao usuario

VII
ao

Nota
- .nao se aplica a

•
Unico. 0 disposto neste artigoParagrafo

Fisco Federal. para aplica~ao em seus produtos;

VIII - para estorno do credito, nas hipoteses·previstas no inci­

sos I, II e III, do artigo 33;

Art. 85.0 pedido de autoriza~ao para impressao de Notas Fiscais
"somente sera atendido se 0 contribuinte interessado, apresentar,

juntamente com a peti~ao, a ultima autorizaGao concedida para 1m

pressao da serie correspondente. IX no caso de perda ou inutilizac;ao de mercadoria segurada.

Paragrafo

talonario,

"Unico. 0 disposto

cuja irnpressao e

neste artigo nao se aplica quando

solicitada, se referir a inicio

o

da

§ 19 Na

mas:

hipotese do inciso III, -serao observadas as seguintes
•

nor

Art. 87.E vedada a concessao de autorizaGao para impressao de No

Paragrafo Unico. 0 Secretario da Fazenda, at raves de Portaria,po

dera estabelecer quantidade diversa da indlcada nO caput.

Art. 86.0s pedidos de autorizac;ao para impressao de Notas Fiscais

depois de atendidos pela autoridade competente, nao poderao so­

frer quaisquer rasuras, emendas ou borroes.

4 - se a soma dos val ores das remessas parccladas exceder ao da

nota inieial, sera feito 0 reajusta~ento do valor na ·ultima

parte•o valor correspondente a3 - cada nota parcial rnencionara

da mercadoria que sair do estabelecimento, de forma que a so

rna dos valores das remessas parceladas nao seja inferior ao

valor total da nota inicial;

1 - como 0 pre90 da venda se estende para 0 todo, sem indlea9ao

do correspondente a cada pe9a ou parte, a Nota Fiscal especi

ficara 0 todo, com 0 lanc;amento do IeM, devendo cons tar que

a remessa sera feita em pe~as ou em partes;

2 - a cada remessa correspondera nova Nota Fiscal, sem destaque

do ICM, mencionando-se 0 numero,a serie, sUbserie e a datada

Nota Fiscal inieial;

jo-

"serie.

tas Fiscais em quanti dade superior a 50.000 (cinquenta mil)

gos para cada serie.

consta deste Decreto, 0 eontribuinte devera subrneter ao respecti

vo Departamento Regional da Reeeita;

Art. 88. Para a adoc;ao de modelo de Nota Fiscal diverso do nota, com lanGamento da diferenc;a do imposto que resultarj

5 - quando se tratar de mercadaria nao tributada, constante de uma

I o modelo pretendido, -para aprova~ao;

que

mesma Nota Fiscal e cujo transporte exigir a utilizaGao

dais ou mais veiculos,estes de~rao trafegar em comboio

de

ou

ce qualquer outro modo que possibilite serem fiscalizados em
II _ urn· jogo da Nota Fiscal impressa.

oara a respectiva averbac;ao.

"apos aprova9ao do modelo,
comum.

6 - a Nota Fiscal referida no item anterior~devera acornpanhar o

,0.

prin,eii~o veiculo, constando, do manifesto de cada uma, a qU8!!

§ 22 Na hipotese do inciso IV, a Nota Fiseal sera emitida dentro

de 03 (tre~s) d'as da d.. .ata em quere efetivou 0 reajustamento do pre-

Art. 89.Quando 0 contribuinte sUbstituir. nos termos da legisla­

9 aO vigente, a Nota Fiscal que adota por outra de aspecto qiver­

so ha forma ou no conteudo, devera apresentar a reparti~ao fis­

cal de seu domicilio, para inutiliza9ao,as unidades nao usadas.

Paragraro Unico. A Diretoria Geral.da Receita podera autorizar

a utilizacao das unidades mencionadas no caput.

tidade e as caracteristicas da mercadoria transportada e

numera, a serie e a data da Nota Fiscal de orige~.

o

Art. 90.A Diretoria Geral da Receita, quando entender necessario

de docurnentos fiscais.

§ 3.9 Na hipotese do inciso V, quando a Nota Fiscal originaria indl­

ear valor maior do que 0 pre90 aven~ado ou quantid4de de mereadoria

-
destinatario , este emitira

identificac;ao do documento

superior a efetivamente recebida pelo

Nota Fiscal relativa a diferenc;a, com

"podera exigir, mediante Portaria,au

tentica~ao

ao controle da fiscaliza9ao,

Art. 91.t prolbida a emissao·cte documentos extra-fiseais com de­

nomina9ao ou cor iguais ou semelhantes as previstas neste capit~

cal original e destaque do reM e do IPI, se for 0 caso. condiGao pa­

ra que 0 primeiro emitente utilize 0 respectivo crcdito.

10.

SUBSE<;AO II

DA NOTA FISCAL - MJDEIOS 1 e I-A

Art. 92.0s estabelecimentos, excetuados os de produtores agrope­

cuarios e de Inscritos no regime Fonte, emitirao Nota Fiscal -Mo

§ 42 Nas h'po"teses d .. V
~ as lnClsoS e VI, se a regulariza~ao nao Se

efetuar dentro dos prazos mencionados. a Nota Fiscal sera tambern

emitida, senda que as diferen~as do imposto devido serao recolhi­

das at raves do DAE-03, sob 0 co"d'go 06-9" e,~ ~ se couber multa,atra-

delcs 1 e I-A:

I

II

sempre que promov~rem a salda de mercadorias;

na transmissao da propriedade da mercadoria. quando esta

nao deva transitar pele estabelecimento transmltente;

"
yes do DAE~07, devendo constar na via da Nota Fiscal presa ao ta­

lonario, essa circunstancia.

§ 52 Para efeito de emissao de Nota Fiscal, na hipotese do inci­

so VII:
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de valores, de modo que rique demonstrado a IPI devido em cada inciso au1 - a falta de selos caracteriza saida de produtos sem a ~missao

de Nota Fiscal e sem 0 pagamento do ICM;

2 - 0 excesso de selos caracteriza saida de produtos sem aplica­

gao do sela e sem 0 pagamento doICM.

posi<;;ao.

•
§32 0 contribuinte podera deixar de fazer, na Nota Fiscal,

•
goes do inciso VIII, nas seguintes hipoteses:

as indica

1. quando as referidas indicagoes constarem de romaneio, erdtidoccmcs

efetuada antes de qualquer procedimento do Fisco.

§ 6 2

sera

A emissao de Nota Fiscal, na •hipotese do inciso V, somente req~isitos mini~os dos incisos II, :V, V,

tituira parte inseparavel da Nota Fiscal,

VI, VII, X e XIV, que cons

hipotese em que se ·menci£

2. quando for adotado codigo de mercadQ~ia, que devera cons tar da Nota

mero, a serie, a subserie e a data daquela;

•
Fiscal, de acordo com portaria do Secretario da Fazenda;

§ 72 Na hipotese de mudan~a de enderego do estabelecimento, den­

tro do rnesrno municipio, fica dispensada a emissao de Nota Fiscal,

mediante previa autorizagao do respectivo Departamento Regionalda

Recei tao

•
l1ara , nesta, 0 numero, a serie e a data do romaneio, e, nEste, 0 nu

Art. 93. A Nota Fiscal contera as seguintes indicagoes:

3. quando for actotado 0 sistema de "kit" - ccnjunto de mercadorias can

tidas numa unica embalagem - hipotese effi que a discr~mina9ao podera

I

II

a denominagao Nota Fiscal;

o numero de ordem, a serie e a subserie e 0 numero da via;

referir-se ao mencionado "kit", conforme 0 dispcsto em portaria do

Secretario da Fazenda.

III a natureza da opera9ao de que decorrer a saida: venda,tnms

de de-

gada ao recolhimento do IPI.

-inciso XI quando 0 emitente nao seja obri-E vedada a indica9ao do

para 0 contribuinte do IPI.obrigatoria•do inciso IX eA indica~ao§4!!ferencia, devolu9ao, consigna~ao, remessa para fins

monstragao, de industrializa9ao au outra qualquer;

a data da emissaoj

- 0 nome, 0 endere~o ~ 0 nUmero de inscri~ao, estadual e no

IV

V

CGC, do estabelecimento emitente;

o nome, 0 endere~o e 0 numero de inscri9ao, estadual e noVI

CGC, do estabelecimento
,

destinatario;

§62 A indica~ao prcvista no inciso XIII fica dispe~ada na hipotese de

vendas a varejo.

,
- as valores, unitario e total, das mercadorias e 0 valor da

a data da saida efetiva das mercadorias do estabelecimento

•modelo, especie, qualidade e demais elementos que permitam

sua perfeita identifica~ao;

a clas5ifica~ao fiscal dos produtos prevista pela legisla­

~ao do IPI, quando for a caso; §92 Na Nota Fiscal emitida-relativamente a saida de mercadorias em re

dataa

contri-

-nao.

•sejam de uso necessa

tipografico ou

•
ainda, indicados 0 numero,

•inciso XVII devera ser feita pelo
•indelevel,

-previstas neste artigo, Que naoAs indicac;oes

A indica~ao prevista no

§8'

torno ou em devoluc;ao, deverao ser,

§7'
buinte, por qualquer meio

rio para 0 contrlbuinte, poderao ser dispensadas, a criteriO da Direto

ria Geral da Recelta.

tipo,

emitente;

a discrimina~ao das mercadorias, quanti dade, marca,VIII -

VII

IX

X

opera~aoj

XI a aliquota e 0 valor do IPI. quando for a casoj
da emissao e a valor da operac;ao do docum~nto original.

§lO. A Nota Fiscal sera de tamanho nao inferior a 14,8 x 2lcm, ern q ua1
XII - a base de calculo do IPI e do ICM, quando diferente do valor da

• •
~ nafonte, que devera ser lan~ado em destaque, dentro do retan

gulo a este fim destinadoj

-operac;ao, e 0 prec;o de venda no varejo ou no atacado, quando a

eles estiverem subordinados os calculos dos impostos referidos;

-XlIII - a •irnportancia do ICM devido sobre a -
opera~ao, inclusive a descon

•..

Quer sentido.

§ll. A Nota Fiscal podera servir como fatura, feita a inclusao dos ele-
•mentos necessarios, caso em Cj,ue a denominac;ao prevlsta no inciso I passa

a ser Nota Fiscal-Fatura.
.'

-§12. A Nota Fiscal destinada a opera~oes sujei tas ao desconto do imposto

na Fonte (Anexo 7) contera as indica90es impressas tipograficamente des

XIV - 0 nome do transportador, seu endere~o e a placa do veiculo; , -sa clrcunstancia.

xv a forma de acondicionamento dos produtos, bern como marca, numera

cao, quanti dade , especie e peso dos volumes;

§l3. Nas saidas de mercadorias em decorrencia de vendas efetuadas a Itai

pu, 0 ccntribuinte devera indicar na Nota Fiscal:

o nome, 0 endere~o e 0 numero de inscric;ao, estadual e no CGG,do

Impressor, a data e a quantidade da impressao, 0 numero de ordem

da primeira e da ultima Nota Fiscal impressa e respectiva serie

e subserie, e 0 numero da Autorizac;ao de Impressao de Documentos

Fiscais;

2. 0 numero da Ordem de Compra, emitida pela Itaipu.

1. que sobre a opera~ao nao incide reM, por for9a do artigo XII, do Tra

tado, promulgado pelo Decreto n 2 72.707, de 28 de ~gosto de 1973;
XVI

XVII - 0 eodigo -de Atividade Economica, quando se tratar de estabeleci Art.94. Fora dos casos previstos nas
•

legislac;oes •do IPI e do IeM, e ve

mentos comerciais, atacadistas e varejistas;

XVIII - a via de transporte;

dada a emissao de Nota Fiscal que nao corresponda a uma efetiva saida de

mercadoria.

Art.95. A Nota Fiscal sera emitida:XIX •as despesas acessorias eobradas pelo remetente ao destinatario

(~rete, seguro e total);
I - antes de iniciada a'saida da mereadoria;

xx 05 dados relativos ao recibo da entrega da mere ado ria na parte

destacavel (rodape da Nota Fiscal).

II - no momento do fornecimento da alimenta~ao, bebidas e outras merca.

dorias, en: restaurantes, bares. cafes e estabelecimentos simila -

res;

§ l' As indica~oes dos

camente.

-incisos I, II, V e XVI serao impressas tipografi
III - antes da tradic;ao real o~ simbolica das merc~dorias:

a) nos casos de transmissao de propriedade de mercadoria •ou de ti

cao constante da tabela anexa ao regulamento do IPI, se heuver separa9ao

§2'
• •A Nota Fiscal so mencionara produto5 de mais de urn inciso ou pos! tulo que a represente, quando e~ta naotransitar pelo estabele

cimento transmitente;
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Fisco.rtC

,
, ,

fi>.ada ao bloeD, jJare: ":;;;:ibtc;ao-,ria fica:-c:v
.'.

b) nos casos de ul terior transmiss~:l da propriedad~.. da mercadcria

SCI'a\' 'i i.l

de 0
•
u,,~co.

qke, tendo trar.sitado pelo estabelecimento tra~smitente. deste

tenhe saido scm c pagamento de IC~. e~ decorreneia d~ locac;ao

au de remessa para arrnaz€:os gerais Ol~ deposito fechaaD.

§lg Ma Neta Fiscal, emitida nc caso de ulterior trans~issao de proprie
'·"'f··,...4 ..;,. '-._-~'-'.' 11\,j':' .

• •
mencionados a numero, a serle e a subserie e a data da Nota Fiscal

tida anteriormente porocasiao da saida das mer-cadar-ias.

Art.99. •
p~ra 0 p.xterior. a Nota Fiscal sera emitida:

do r-?metente,FederaJ;8.o

••fCJl'!T;a prevlsta nc artigo 97

a ~e~cadoria for e~barcada na Unidade dase

n.

I
emi

serprevista nE. allnea "b" do inciso III, deveraodade de ~ercadorias.

,cal do embarque.

tida Uffia via adieior-al, que sera entregue ao Fisee Estadual do 16-

No easo dE !T'.ereadoria de proeedeneia estrar.geira que, sem er,t!"'ar e!'!",

estabeleeimento do importador ou arrematar.te, seja pOl' estes remetida ~

tereeiros, devera 0 importador ou arrematante emitir Ncta Fiscal, cern a

declara~ao de que a mereadorfa saira diretamente da reparticao feceral

en: que se proeessou 0 dese:nbara~o.

II - se 0 embarque se proeessar em outra Unidade da Federacac, •
sera emi

ecntribuinte emit~r Ncta Fiscal antes da tradicao real da m~sma,

Art.leo. Nn saida de produtos industrializados de ~rigem naeicnal, com
§3 9 Na hipotese de aquisicao

espeeificada posteriormente e

-pOl' nao contribuinte, de mereaderia a ser

em mementos sucessivos, sera facultado ao

desde

de8tino a Zona Franca, a Nota Fiscal

aeor'do cern os nrtigos 465 a 470.

sera emitida em 06(5eis) vias, de

q~e 0 imposto seja destacado scbre 0 valor total da opera~ao e que se-

c~l emitida ncs termos de §3 9 , de artigo 95. do Decreto n Q

•jare atendidas as seguintes exigencias:

1. indicac;;ao. no corpo da Neta Fiscal. da ~eguinte -expressao: "Nota Fis

/87";

SUBSECAO III

DA NOTA FISCAL DE V£NDA A CONSUMIDOR, DA NOTA FISCAL

SIMPLIFICADA E DO CUPCX FISCAL
•

se tratar:do de saida dE:· merc.adoria para outro Estado, nc minimo, en: 05

2. emissao, a cada tradic;;ao real. de Nota Fiscal, sem destaque do impo~

to, na q~al deverao ser indicados 0 numero, a serie e subserie da No

ta Fiscal inicialmente effiitida ncs termos deste paragrafo •.

Art.96. •A Nota Fiscal sera
,

extraida, no minimo; effi 03(tres) vias oU,err.

•Art.lOl. Nas vend~s a vista, a consumidor final, em que a mercadcria

for· rctirada pelo comprador, porlera ser autorizada, em substituicao aN.2.

ta F1.5Cal - Hodelo 1. a emissao da Nota Fiscal de Venda a Cont'.;umidor _

Modelo 2.

Paragrafo Unico.(cinco) vias.

Paragrafo Unico. -As vias destinadas ao Fisco serao de cor rosa. a via
atender Ii

o vendedor que ~or tambem contribuinte do IPI
- .legislac;;ao propria.

•devera

presa ac talao, parda e as demais, de cor branca.

do, a$ Vias da Nota Fiscal terao 0 seguinte cEstino:

Art.97. Ha saida de rnercadoria para destlnatario localizado neste Esta Art. 102.

-cac;;oes:

•
A Nota Fiscal de Venda a Censumidor •cor:tera as seguintes indi

I a 11 via acompanhara •a mercadoria para ser entregue ao destinata- I - a denominacao Nota Fiscal de Venda a Consumidor;

rio; II - 0 nULlf:'l'O de ordem, a serie e 0 nlJ:nE"rO da via;

primciro Posto Fiscal por onde passar 0 veiculo co~dutor ou em

se destinacla a estabelecimento loeamaos d~ fiscalizacao externa,

III a data cia emissao;
•

-'
e~~nbelccimento cmitente;

- 0 nome, 0 endere~o e 0 numero de i~Ec~i~ao, estad~al e no CGC, doIV
do

•
tambc>!l, a mercadoria. ficando em podf'ra 21 via accmpanhara.II

lizado no perimetro urbano;

III - a 3' via ficara fixa ao talao, para eXibi~ao ao Fisco.

V a discriminacao da mercadoria. Quantidade, marca, tipo, modelo,e~

pecie, qualidade e demais elementos qlOe permitam sua perfei ta iden

tificac;;ao;

PCiragrafo Unico. Na hipotese' de 0 contribuinte utilizal' Nota Fiscal-Fa

tura e de ser obrigatorio 0 usa de livro copiador, a 'ultima via
VI - os valores, unitario e total, da mercadoria e 0 valor total de op~

do
•VII - 0 nome, 0 endere~o e 0 numero da inscri~ao, estadual e nc CGC,

-sera

•EUbstituida pela folha do referido livro.

Art.9a. Na selda para ~utra Unidade da Federa~ao, as vias da Nota Fis

cal teraooseguinte destino:

• •a) no caso de remessa por vias internas, a agencia municipal de cs

tatistica da FU~da9ao do Instituto Brasileito ce Gecgrafia e Es

tatistica qL.e 0 jurisdiciona, ate 0 dia lO(dez) co roes subseqUen

II - a 2i via ser<i er.tregue dil~etamente pelo emi tente:

impressor -de documento fiscal, a data e a quantidade da impressao,

o ntimero de ordem do primeiro e do ultimo documento fiscal impres­

sa e a respectiva serie, bern cemo 0 nUmero e a data da Autoriza~ao

de Impressao de Documentos Fiscais e 0 nome da repartir;ao que a con

cede"\.;..

a

-serao impressas tipografiAs indiea~oes des incisos I, II, IV e VII

. -A Nota Fiscal de Venda a Consumidor sera de tamanho nao inferior

§11l

eamente.

oelo tr?<.nsport~
•sera entregue,•

vi~ acompanhara a mercadoria e
•ao destinatario;dol',

- a 1 ~I

te ao da emisseo; • 7.4 x lO.5em, em qualquer sentido .

b) no caso de ser utilizado trar:sporte maritima, junta>rlente COlTIum8.

copia ad1cional, quando da remcssa da mercadoria para des~acho

a reparti9ao aduancira, q(;.e a €r.-caminhar& ao or-gao regio)':al de Art.103. A Nota Fiscal de Venda a Consumidor sera extraicta, no minimo,

estatistica

pia;

da respect iva Unidade da Federa9ao, ar-quivando a co- em 02(duas) Vias, sendo a 11 via entregue ao comprador e a 21 via

ao bloeo, para eXibi~ao ao Fisco.

presa

III - a 3! via acampanhara
•a mercadoria e destinar-se-a ao eontrole da

Unidade da Federa~ao do destinataric;

meiro Foslo Fiscal per onde passar c veieulo cendutor;

autorizada a emissao de Ncta Fiscal Simplificada ou de Cupom Fiscal

tido por.maquina registradora.

emi

•a Cons!-lffiidor. podera sersubstitui~ao a Nota Fiscal de VendaEmArt. 104.

80ficando ere, pode~'tambem a mercadoria,via acompanharaa 4'"
,., -
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26 • DURIO OFlCIAL Recife, Ter<;a.feira, .. l0 de M~ de 1987
•

porlera sus§ 12 0 Secreta~io da Fazenda. quando entender conveniente.

pender a utilizagao da Nota Fiscal Simplificada em sUbstituigao a Nota

SUBSEGAO IV

DA NOTA FISCAL DE ENTRADA

Fiscal de Venda a Consumidor, inclusive de forma individualizada, par

contribuinte.
Art.lOG. Os estabelecimentos, excetuad0~': as de pro.::Jutores aEcopecuD~

rios e as inscritos no regiF.;~ Fonte. e:"lit.ir·:lo Nota. Fiscal de E·:trad:,
•

§29 A Nota Fiscal Simplificada contera, no minima, as seguintes indica- sC'mprc que, nc est2.bclecimento, entrar rnt~:"'~8c.1:)I'i2., real ou sir:lbolica -

--;roes: mente:

1. a denominagao Nota Fiscal Simplificada e 0 numero de ordem;
• -2. a natureza da opera9ao: venda a consumidorj

I - no\<~ ou u;~ar1;-" r(',;letida "l. quo.lr,,-.:e;r -'~;t_tllo ,,01' p"'-l't·icul'ir~,~,:):·L'dl'

t.or~:o. ~"~:l'CpE'Cllc:rios all p'cssoas fj ,.0'::a'5 C,U jur{..iicn3 n;:;~; oo"i;,;;<-, ,
(;n~" a '--,f.1 i ssno rls doc,-:'I.(·:-,·~cs fiSC"tj <.;;

4. 0 nome, 0 endere90 e 0 numero de inscriGao, estadual e no eGC, de effii

3. a data da cmissao:
,

dia, mes e ar:o;
II - em retorno, quando remetida por profissionais autonomos au avulsos.

aos quais terilla sido enviada para industrializa9ao;

tente;

-5. 0 valor total da opera~ao;

III - em retorno de exposi9ao ou feira, para as quais tenha side reffieti

da exclusivamente para fim de exposi9ao ao pub liS?;

•6. 0 nome, o endere~o, 0 numero de inscrigao, estadual e no eGC, de im- IV - em retorno de remessa feita para venda fora do cstabelecimento, in

pres~or do documento fiscal, a data e a qu?ntidade da impressae,
•

o nu •• clusive par meio de veiculos;

mere de ordem do primeiro e do ultimo documento fiscal impressa e a

respectiva serie e sUbserie, bern como 0 numero e a data da Auterizagao

de Impressao de Docurnent~s Fiscais e a ·nome da reparti9ao que a ccnce

•
VIr - Bfll retorno, quando a mercadoria nao for entregue ao destinatario

nos termos dos artigos 349 e 350;

,
VI - no transito de mercadoria feito parceladamente, pela transportador,

do local da descarga para 0 destinatario;

- estrangeira, Impc>rtada diretamente, bern como a arrematada e~J 1eil.3.0

au adquirida em concorrencia promovida pelo Poder Publico;

V

-serao

deu.

§~~ As indica~oes dos itens I, 2, 4 e 6, do paragrafo anterior,

impressas tipograficamente.

vtrr - em outras hipoteses previstas na 1egislagao.

,
poteses:

1. quando 0 estabeleci~e~to destinatarlo assumir a encarge de retirar ou

de transportar a mercadoria, a qualquer titulo, remetida por particu-

. ,
§l~ 0 documento previsto neste artigo servira para acompanhar 0 transJ to

da mercadoria ate 0 local do estabelecimento emitente, nas seguintes hi-

•de outro Municipio;lares au por produtores agropecuarias, do mesmo ou

cal Simplificada e Cupom Fiscal, Sempre que 0 valor da me~cadoria exced~

quantia correspondentc a l2(doze) vezes a valor do salario minima vigen

te no Municipio do Recife.

§5~ E vedada a emissao de Nota Fiscal de Venda a Consumldor, Nota Fis -

§4~ A Nota Fiscal Simplificada tera a dimen~ao de 7,4 x lO,5cm, effi qua!

quer sentido.

" ,
§6~ Ocorrendo a hipotese do paragrafo anterior, 0 contribuinte emitira

Nota Fiscal-Modelo I, observado 0 disposto no artig0 76 .

§7i Relativamente ao Cupom Fiscal, serao observ~das as normas especifi

cas contidas neste Decreto.

2. nos retornos a que se referem os incisos IT e III;

3. nos casas dos incisos V e VI.

Art.IOS. As Notas Fiscais de Venda a Consumidor o~ as Not&s Fiscais Sim

plificadas pod~rao ser totalizadas diaria~ente em Nota Resumo de Venda.

§1!! A Nota Resumo de Venda contera as seguilltes indicCiQoes minin:.J.s:

,
1. nome, end~re90 e numero de inscri~ao, ~stadual e no CGG, do ~stabele

§2~ Na hipotese do item 3, do paragrafo ~.terior, a transporte da merca

doria do local do desembarago ao estabelecimento do importador ou arrema

tante sera acompanhado pelo documento de desembara~o expedido pela repar

ti9ao competente do Fisco Federal e pela N0ca Fiscal de Entrada.

cimento e;rli tente;

3. denomina~ao Nota Resumo de Venda;

• •2. numero e serie da Nota Resumo de Venda;

4. nome, endere~o e inscri~ao, estadual e no CGC" pO fimpressor do dOCll

mento fiscal, quantidade de taloes e de documeJiltos, numero doprimei

ro e do ulttmo documento
•

fiscal impresso, me~/e ano da impressao,nu

§39 Se 0 transporte referido no par~grafo anterior for feito parcelada­

mente, cada opera9ao de transporte sera acompanh~da pelo documento de de
. '

sembara~o e por Nota Fisca~ de Entrada, na qual se mencionara o,nume~o e

a de.ta d2. Nota fiscal de Entrada original, bem como P.. d","clara:;ao de que'

o IeM, S~ devido, foi recolhido.

ou das Notas Fiscais Simplificadas emitidas, e respectives valores;

mero e data da Autorizagao de Impressao de Documentos Fiscais e

me da repartigao que a concedeu;
Nota Fiscal de Entrada, desde que:

•1. a mercadoria seja da mesma especie;

•urna unicaNa hipotese do paragrafo anterior, pode~a ser utilizada§4'
no

Fiscais de Venda a Consumidorserie, das Notas
•

5. numero de ordem, por

6. valor total das Notas Fiscais de Venda a Consumidor au das Notas Fis

cais Simplificadas constantes da Nota Resumo de Venda;

2. no local onde se encontrar a mercadoria. esteja presente uma autori­

dade fiscal;

7. valor do imposto devido;

8. numero das Notas Fiscais de Venda a Consumidor ou das Notas Fiscais

Simplificadas cance1adas.

·3. a'partir da segunda opera~ao, a referida Nota Fiscal de Entrada cOnte

nha, no verso, a indica9ao da quantidade e valor da mercadoria, hora

e data do carregamento e v~sto da respectiva autoridade fiscal;

arquivamento das correspondentes Notas Fiscais de Venda a Consumldor

Anexo 15.

graficamente.
indicac;oes:as seguintes

• • •a serie e a subserie e 0 numero da via;

•
A Nota Fiscal de Entrada contera

o numero de ordem.II

I a denomina~ao Nota Fiscal de Entrada;

Art.I07.

• •4. apos 0 Ultimo carregamento, sejam. somadas as quantidades e valores das

mercadorias transportadas, ~egistrando-se os totais na via fixa.

-serao impressas

-nao desobriga 0 contribulnte do

•
A Nota Resumo de Venda sera impressa segundo· 0 modelo constante do

As indica~oes referidas nos itens 1,2,3e 4

A emissao da Nota Resumo de Venda

§2'

§3'

§4'

III - a data da emissao;

~
as Notas Fiscais Slmpli~icadaB.
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IV - 0 nome, 0 endere90 C 0 DUffieI'D de inscric;ao, •estadual e no CGC, de b) a .. •<. via, de cor branca,

. ,

sera entregue ao remetente da

27
mercado

emitente; ria, ressalvada 3. hipotese do §1l1 •. do artigo CiQ3;

o nome, 0 endere<;o e 0 "urroero de ic;scric;:ao, estac:,-,al e no eGC,

remetente, quando se tratar de pes50a obrigada a inscric;;ao;

c) a 3~ via, de cor parGa, ficara fixada 210 hlaeo, para exibic;:aoJo

F~sc~;

VI - a discriminac;:ao da mercadoria que tcnl,a entrada: quantidade, marco.,
II - nas hipotesES dos incisos III. IV e V. do artigo lC6 :

tipo, modelo, eSpeC:l.8, qua15.dade e demais elerJ~entcs que perrnita"

sua perfeita iden~ifica~ao;
a) a l~ via servira para lanc;:amcr,to no Ijvro Registro de Entradas

e ficara arquivada;

impresscr do documento fiscal, a d8ta e a Quertiriade da i::,press?o,

o nume:,o de ord;:;m do primeiro e do L1IUlno c.(l~u'r.en-:::o fiSCCil impt'8s

VII - 0 valor unitario C 0 valor total da mcrcadcria;
b) a 2~ e a3~ vias ficarao presas ao tal.9.o, ressalvada a hipotese do

§lQ, do artigo403j

-serao apl~cadas as hipotesesIII - no caso do inciso VII, do artigo 105

eGC, doe !""!ode
•

endere~o e 0 numeroVIII -0 l'""lO~j€" 0

so e rt res;:>ectiva seri<: e sUbserie, b~r:~ COl:'O G n\ln,F~ro os. j\utcri~'" dos incisos anteriores, •quando cabiveis.

~ao de In'prcssao de Documentos Fisr:ais e nOr:'.e da repartio::~o ql;e e

1):

ccncC'deu;

da -op"r:,,-c;ac- de que cReer-reu

.sUBSEQAO V

DA NOTA FISCAL DE ?RODUIOR

As indicagoes constantes dcs in~isos I, II, IVe VIII -serao impres Art.Eli. Os estrtbelecimentoG de produto~es
,

aCropecuarios emitirao Nota

sas tipoeraficamente. Fiscal de P~odutor-Modelo 4:

I - se~pre que promoverem a saida de mercadoria;
§2~ Na hipotese do inciso IV. do artigo anterior, a Nota Fiscal de Entra

, .
da cantera, ainda, as seguintes indica~oes:

-1. a valor das opera~oes reali7adas fora do estabelecimento;

II - na trar.~missao de propriedade de mercadoria;

•
III - em outras hipot~ses previstas na legisla~ao.

-2. 0 valor das opera~oes realizadas fora do estabelecimento, em outra Uni

dade da Federa~ao;

,
A Nota Fiscal d~ Produtor sera confeccionada e utilizada com obser

vancia das seguintes series:,

3. as numeros e respectivas'serie e subserie das Notas Fiscais

por ocasiao da entrega da mercadoria.

emitidao:o •

, ,
1. serie P-l - nas saidas para 0 Estado au para 0 exterior;

,
2. serie P-2 - nas saidas para outro Estado;

pela autoridade fiscal como adequada ao atendirnento das

3. serie unica - quando emitida peia repartigao fiscal.

Quando se trntar de·estabelecimento de produtor

possua organizac;ao administrati

-nao 0-
,

agropecuario

-que naobr·igado a inscri~6.o no CACEPE ou

va ccnsiderada, -
A Nota Fiscal de Entrada sera de tamanho nao inferior a 14,8 x 2Ic~.

§32 Na hipotese co inciso V) do artigo anterior, a Nota Fiscal de Entra

da contera, ainda, a identifica~ao da reparti~ao onde se processou 0 de

~ sembara~o. bem como 0 numero e a data do documento de desembara90.

em qualquer sentido. obriga~oes tri~utarias, a Nota Fiscal de Produtor d€vera ser emit1da pe­

10 orgao fiscal competente.

,
Art.10B. A Nota Fiscal de Entrada sera emltida, ccnforme 0 caso:

va transitar pelo estabeleclmento de adquirente;

- no momento em que a mercadoria entrar no estabelecimento;

§3 f Na hipotese do paragrafo anterior, a Nota Fiscal de Produtor devera

Sf!r acompanhada do respectivo documento de arrecadac;ao, sempre que se tr~

tar de opera~ao tributada, ressalvada a hipotese de mercadoria sUjeita a

:fatoacaso em que
,

:tir.pos to,diferimento wsuspensao do recolhimento do

sera mencionado no ccrpn da Nota Fiscal.
de-da propriedade, quando a mercadoria nao- no mOffiento da aquisic;aoII

I

III - antes de iniciada a remessa. nos casos previstos no §lf~do artigo §4~ A Nota Fiscal de Produtor contera as seguintes indlca~oes:

106· 1. denomina~ao Nota Fiscal de Produtor;

A ernissao da Nota Fiscal de Entrada, na hipotese do item l,do §19) do 2. numero de ordem,
. ,

serie e numero da via;

artigo 106 ; nao exclui a obrigatoriedade de err..issao da Nota Fiscal de Pro

dutor.
3. nome, enderego, numero de inscri~ao, estadual e no CGC, quando exig!

dos, do remetente;

§29 Ocorrendo 0 disposto na parte final do artig8 20, quando 0 remetente

nao estjvcr obrigado a emissao de Nota F~scal, 0 adquirente emitira. no

prazo de OJ(tres) dias, ccntacos da entrada do rroduto e~ seu es~abeleci

4. data da emissao;

5. data da salda efetiva da mercadoria do estabelecimento remetente;

6. nome, endere~o, nlimero de inscri~ao, estadual e no eGC, do estabelecimento, Nota Fiscal de Entrada, a fim de complewe~tar 0 imp03to

faz~ndo n€la expressa

devido.

menta destinatario, ou sua q~alifica~ao, se -nao inscrito;

Podera ser emitida urna unica Nota Fiscal de Entrada:

•1. no final do dia, para corresponder a entrada geral de mercadorias, no

mesmo perfodo, desde Que acompanhadas da respectiva Nota Fiscal Avul

sa;

2 r"• no -LJ.na... da quinzena, nos termos do artigo 284 •

·7. natureza da opera<;;:ao de Que decorra a saida (venda,. consigna<;;:ao, remes

sa para beneficiamento, remessa para fim de demonstragoes, etc);

8. discrimina<;;:ao da mercadoria por Quantidade~ unidade, especie, qualid~

de, marca. tipo e demais elementos que permitam sua perfetta id~ntifi

-ca<;ao;

9. p,re90 unitario da mercadoria, seus valores parciais e o valor total da

opera<;ao, be~ como a base de calculo, na falta daquele ou dele dife -

Art.109. A Nota Fiscal de Entrada sera emitida em 3(tres) vias, com

seguinte destina<;ao:

a rent",;

10. destaque do IeM, quando for 0 caso;

I
•- nas hipoteses dos incisos I, II e VI,do artigo 106: 11. nome e endereGo da empresa transportadora ou do transgortador autono-

a) a 1 ~ via, de cor branca, servira para acompanhal· a mercadoria e

para lan<;amento no livro Registro de Entradaqe ficara arquivada;

rna;

12. nlimero d~ placa do veiculo, Municipio e Estado de e~placamento;
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Autoriza9ao de-Impressao de Documentos Fiscais e 0 nerne da reparticao

que a concedeu.

13. nqme, e~dere90 e numero de inscricao. estadual e nc eGC, do i~pressor

do dccumento fiscal, a data e a quantidade da impressao, 0 numero de

orderr. do primeiro e de ultimo dccumcnto fiscal impressa •e 0 numero do.

2. numero de orde~ e numero da via;

3. nome e endereco do remetente;

4, data da emissao

5. data da saida efetiva da mercadoria;

§5 2 As indicar;oes dos itens I, 2, 3 e 13, do paragrafo ar.terior,

impressas tipograficamente.

-seran
~. nome e endereCo do destinatario;

-7.' natureza da operar;aoj

a responsabilidade pelo recolhimento de tributo seja do remetente da mer

cadoria.

de, m~rca, tipo e demais elementos que permitam sua perfeita identif!
-cacao:

•especie,8. discrimina~ao da mercadoria por quantidade, unidade,

-9. valor da opera~ao;

. . -
so sera exigida nE.S o~era90es em queA indicar;ao do item 10, do §4 2 ,16'

§7 2 Na hipotese de §2 Q , fica dispensada a impressao tipografica dos da

dos ccnstantes de item 3, do §4 2•
-10. nome e e~dere~o da empresa transpertadora ou do transportador autor.o-

mo;

Art.lll. -A Nota Fiscal de Produtor sera effiitida: 11. • •numero da placa de veiculo, Municipio e Estado de cmplacarnento.

§12 No caso de saida para 0 exterior, se 0 embarqt:e se processar em ou

tra Unidade da Federacao, devera ser emitida uma via adicional, que sera

_entregue ae Fiace do local de embarque.

duzira seus efeitos fiscais se acompanhada do DAE-07 ~u do DAE-12 que a

§2~ Serao impressas tipo~raficamente as indica~oes dos itens 1 e 2, de

paragrafo ar,terior.

. -ela fa~a explic1ta referencia, eXigida. ainda a devida autentica~ao pelo

,arrecadador, no caso de utilizagao do DAE-07.

destinaCOm aVias,•sera emitida em 05(einco)

. -Na hipotese de operaC;ao tributada, a Nota Fiscal Avulsa somente pr£

A Nota Fiscal Avulsa

13'

14'
-

_~ao e cores previstas no §2~. do artigo 111 •

em 03(tres) Vias, qqe terao as mesmc..s ce-res e destinagD.o pr·evistas

nos artigoc 96 e g7, qt.:.ando a rnerC8doria se destinar a cstabeleci

mEnto localizado neste Estade au nc exterior;

em 05(cinco) vias, que terac as mesmas cores e destina9ao previstas

nos artigcs 96 e 98 , quando a mercadoria se destinar a estabeleci

mento localizado effi outra Unidade da Federac;ao.

II

I

§22 Na hipotese do §2~. de artigo lID, a Nota Fiscal de •Produtor sera

emitida effi 05(cinco) vias, com as seguintes cores e destinacao: SECAO II

1. a I' via, de cor branca, acompanhara a mercadoria para ser entregue ae
•destinatario:

DOS DOCUMENTOS DE INFORMA~5ES ECONOMICO-FISCAIS

-
2. a 21 via, de cor branca, flcara em poder do emitente, anexa ae respe£

tivo DAE-12, e qt:.ando se tratar de mercadoI'ia destinada a outro Esta-
. - .do. esta via, a~os conferencia do citado DAE, sera remetida ao lOGE;

SUBSEc;AO I

DAS DISPOSIc;OES COMUNS

3. a 3' Via, de cor rosa, permanecera presa ao talao. nas saidas para 0

Estado, aco~panhando, porem, a mercadoria. para ser entregue:

Art.113. 0 subsistelna de 1nformac;oes economico-fiscais e' censti tuido dos

seguintes documentos:

a) ao Flsce da Unidade da Federac;ao do destlnatario, nas saidas para

outro Estado;
I - GUia de Informacao e Apurac;ao do ICM-GIA (Anexo 16 );

-'

b) ao Fisce dE.. Unidade da Federa(#a.o do local de emba.rque, se este se

processar noutro Estado, nas saidas para c exterior;

II - \iuia de Informac;ao ~: Ap.Jrat;.io 00 I01(}.-iensal e AmJal)-cW': (Anexo 17 e 17-A)

III - Guia de Informac;ao das Operacoes do Municipio - GlOM (Anexo 18);

IV - Rela~a.o de Saida de Mercadorias - Modelos 1 e 2 (Anexos 19 e 20 ) i

4. a 41 via, de cor branca, ficars. em poder de remetente de mercadoria:

. . -
5. a 5! via, de cor parda, ficara em poder do organ da Secretaria da Fa

zenda atraves do qual foi emitida. v - Rela~ao das Opera~oes por Municipio - Contribuintes SUbstituidos ­

ROM (Anexo 21 ) j

m~ior numero de vias.

13' •Fica facultado ao Secretario da Fazenda, mediante portaria, exigir
VI - Rela~ao do ICM Retido na Fonte (Protocolo 2/72) (Anexo 22 );

SUBSE~AO VI

DA NOTA FISCAL AVULSA

Art.112. A Nota Fiscal Avulsa sera emit ida at raves da reparti~ao fiSCal

da Secretaria da Fazenda que jurisdicione 0 Municipio oode se encontrar

a mcrcadoria, nas seguintes hipoteses:

VII - Desenlbara~o de Mercadorias Importadas - DMI (Anexo 23 ).

Paragrafo Unico. 0 Secretarie da Fazenda baixara instru~oes complement~

res quanta as caracteristicas graficas e ao uso dos documentos refer1do$

nes incisos II, III, V, VI eVIl.

I - na eirculacao de mercadoria, q~e nao configure operac;aa tributada,

quando realizada par nao-ccntribuintej

~II

DA GULA DE INFORMAcAO E APURAcKo DO ICM - GIA

•
II - para efeito de simples regularizac;ao do transito de mercadoria q~e

•
tenha sido_otjeto de a~ao fiscal;

III - na hipotese de §2 2 , do artigo 40 ;

IV - nas hipoteses a serem definidas pela Diretoria Geral da Receita.

Art. 114. Sera exigido dos contrihuintes do ICM, excetuados os produto­

re~ agropecuarios, os inscritos no regime foote e as microempresas que

nao possuem escrita fiscal, a Guia de "Infor.ma9ao e Apura9ao das Operayoes
Interestaduais-GIA, conforms modelo (Anexo 16 ) contendo os dados de en-

. ,
trada e salda de mercador1astributadas, nao tributadas, lsentas e Outras,
per Unidade da Federayao.

interestaduais,

Entradas e Re-

9 19 A GIA devera constituir-se no resumo das opera~oes

per Onidade da Pedera~ao, 1a~adas nos 1ivros Registro de

aistro de Saldas do estabelecimento dos contribuintes.

as seguintes indicacoes:•A Nota Fiscal Avulsa ccntera

~
l. penomisacao Nota Fiscal Avulsa:
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-C,-' ',Icr,ol<: f; t.'"2.nc;"' ?rCel1:·':!::o.,

~odelo 2, seraa incticuctaflr1 ~."'.Le· :::;:11 G§ 29 n GL~ seL~ de periodicidade anual, ccmpre0nde~do as ppera90cs re~­

lizada~ no perlodo de 19 de janeiro a 31 de dezen~ro de c~da exercicio e

entreguc pelo contribuintc, ate 0 dia 30 de abril do ex~~clcio seg~inte."

§12 As inform,,;;ccs a que se refere cste artigo dcverao SE'r agrup.otdas pOl'

§ 39 A GIA serS preenchida, no minima, em duas vias, com a seguinte dez e~tabelt'ciment;) dt's~inata,jc

,
8 declaradas pelos totais dos valores conta

bels •

.. ) .. la_ '...... 'v1.a, para a repartiyao fiscal competente;

b)a2a- .VJ.Uj ao ccntribuinte# como prova de entrega ao fiseo.

SUB~E<;AO III

Dh GUIA Dr: n,lFOR!o!A<;AO E APURAGAO DO IOl - GIN1

§22 A identificac;ao do estabelecimento destinatario, alem da denomir.?gao

da firr"a au razarJ soctal, sera feita medJ.antc a indicar;~o do numero· dE

ins:::ei<:;80 no eGc.

Art.• 115. A GUI}\. de Inforrna~ao e Apura~ao do ICM-GIN~ -sera apr~sl2:ntada
§3~ A Relar;ao dE Sajda de Mercadorias sera apresentada em 3(tres) vian,

p:'oT cont.ribuinte inscrito no CACEPE, nos pr<l70S e nas condi~ocs previs

tas em partaria de Secretarto da Fazenda.

q ...:.e terao 0 scguinte dE:stino:

1. a 1~ via - repartir;ao fiScal a que c~tiver sUbordrn~do 0 ccntribuinte;

§P A GIl1~ d~'Cr:5. a:l!ltc.r 0 valor das opera<;oes lanr;adas no livro Registro de

Apura<;ao do Iel-! - RAreM, bem como a apurar;ao do impasto e a discrimina

2. a 2 l via - l~epartir;ao fiscal a que estiver subordinada 0 contribuinte,

para pos-::erior remessa it Unidade da Federar;ao de des tir:o da mcrcado -

~ao dos respectivos va1ores.
ria·,

§2 2 0 co~tribuinte beneficiado com 0 incentive fiscal da dedu9ao para

inv~stj~ento, eve tambem fabrique produto nae incentivado, devera apre

-sentar- uma GIA.."'l relativa as operar;oes com produtos incentivados e outra

relativa as dc~ais opera~oes.

3. a 3! via - ccntriblltnte.

Sera0 utilizados tantos

d€rac;ao dos destinatarios.

,
formularios qunntas •foreffi as Unidades da Fe

§3 Q Na hipo:cse co par8grafo ~lterior, ocorrendo 0 disposto no §12,cO

artigo 22j, cev0ra ser aprescntada, para cada caso, uma Glk~ distinta.

§5~ 0 Estado podera substituir a 2 1 via refertda no§3 Q par listagens,

c;o~ctoes perfl.J.rados au fitas magnet·ieas Otl p€rfuradas, desde qu.e contenham:

1. 0 num€re de inscrir;ao. estadual e no eGC, do estabelecimento remeten-

§4 Q 0 dif'>p~:;;ta no~ paragrafc.s 22 e 32 aplica-se ao contribuinte berle tc;

ficiado corn 0 incenttvo financeiro denominado "Programa de' Apoio ac Se

tor Industrial-PASI" au outro que impliquf:!i:n procedimento identico. ,
2. 0 numero de inscri<;ao

,
no eGC do estabelecimento destinatario;

Art.ll£..
•

Ress~lvada a hipotese -prevista no artigo 514, a nao aprene!} 3. a total dos valores ccntabeis das -operagoes.
,

ta<;ao da GIN~ ~o prazo a '~ue se refere 0 artigo anterior ensejara a

aplicac;ao da penalidade prevista no inciso VIII)GO arti.gc 510.

SUBSE~.i\O IV

DA GUIA DE INFORMA~AO DAS OPERA~5ES DO ~ruNleipIO

Art.121. Para fim de preenchimento da Re1a<;ao de Saida de Mereadorias ,

Of> Estados, as Tcrrit.oriOS e 0 Distrito Federal sl::rao identificados err.

conformidade com 0 seguirlte codigo m.:.merico:

sera pr€enc~lida exclus;i.vamente pela rcpartir;ao f'iscal nas hipoteses pre­

vista~ em Portaria do Secretario da Fazerlda.
A 1. u.gOo.s ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 02

•
A!j~ap a .•••••••••••••••••••••• , ,................. 0-3

01. . . ...... ........ . .. . ... ... ... ........ :",. ... .... ....... .. .. . . . . , .A Guia de Informar;ao das Opera~ces do HunicIpio-C::::CJH(Anexo 18 )Art.1l7,

SUBsn;AO V Amazonas .•.••.•.••.•••••...•••.•••.•.••••.•••.••...•.....•.••...••.. 04

DA RELAGAO DE SAIDA DE MERCADORIAS
Bahia ••..•..•....•...•••...••..••••.••...•..•.•..•••...•...•••. , •..• 05

, 06Ceara .•............••••.•••...•...••.••....•••..•••••••....•....•...

Art.lIB. Os estabe 1ccimento3 inscri tos CO:lIO contribt: intes do IC~i, exc 1ui

apresentar, anualmente, a Rela<;ao de Saida'de Mercadorias, conforme mode

los 1 e 2 (Anexos 19 e 20 ).

dos os produtores agropec'_Hirio5 e os inscritos no regime Fonte, ceverao

Dis·tri to Federal ••.•...•.•.•••.••.•.•.••...••.••••.•...••••••.•.•.••. 07

Esp{rito Santo ..•••..•....•••••••..•••.••••..••...••...••.•••• · ••..• 08

Fernando de Noronha •••••..••••••••••••..••••••••••••.•••••••.•..•..• 09

GOias ........•••....••..•.•.••••.••.•.•.••••••••••..••••.••....•.•.• 10

Maranhao .•.••.....••...•....•••••••••.•••.•••...••••••.•••..••••.•.• 12

-
Na ReIa~ao de Saida de Mercadorias - Modelo 1, serao indicacasArt. 119. 'S

,

Mato Grosso •...•..•..•••.••.••••••••.••..•••.••••..•.•.••••.••.•••.• 13

Illata Grosso de St:l •.••..•••.••••••••••..••••.••••••••.••.•••••...••• 28

as saidas a titulo de venda a contribuintes deste Estado, efetuadar> co
Minas Gerais ••••..••••.•••••.•••.••••••.••••••.••••.•• ' •.•..•.....•• 14

ano civil anterior. ,
Para ..•..••••.•..••.•.••.•.•••••••••••••••••••••••.•••..•••....••••• 15

- refere este artigo deverao ser agrupadas pOl'As Informa90es a que se
,

t ' i d I das pelos tota's dos valores conta~stabelecimento des~ina ar 0 e ec ara ~

,
Paraiba ••••••...•••.••••.•...•..••.....••.••..••.••..•.•.•..••••.••.• 16

•Parana ••.••••...•••..••..••••..•••••••.••.••.•••...••...••.••••.•..• 17

Pernambuco ....•••••...••...••••••••••••.•••••• -. •••••• . •. ••• ••. .• . • . .. IB
beis.

Piaui , .•..• 19

§2~ A identificaGao do estabelecimento destinatario, alem da denominar;~o Rio Grande do Norte •.•.•••..•••••••••.•...•.•.•••..•.•.......•..•••• 20

da firma au razao social, sera fetta mediante a indica9ao do
•

inscrir;ao estadual.

Vias,

Rio Grande do Sul ••..•.•..•••.•••..•.•.••..••.••....••••••...•••..•• 21

22

24

•de Janeiro ..•...••....••...•..•••....•••.••.•.••.•.. ,••..••..•••.

Roraima ......•.•• ,........••.•.••.••....•••....••••••...•••••••.••• ' .

Rio

Rondonia ....•.•.•....•....••..••.••.....•••.•.•...••.•.••.•.•••.•••. 23

denumero

apresentada em 2(duas)
,

de Mercadorias seraA RelaGao de Salda§3 Q

que terao 0 seguinte destino: Senta Catarina ... , ..•..•..•.•••••••...••••.•••••••••••••••••••.•••.• 25

1, a IP via - reparti9ao fiscal;
2. a 2l via - contribuinte.

,

Sao Paulo ....•.......•.•....••..••..•••.•••••.•••....•.••••....••.•• 26

Sergipe •.......•..•..•...••••.•• : ..•••••••••..••.•••••..••..••.•.•.. 27
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SUHSECAO VI - ,
te 0- todas a3 opcra90es que realizCJ.:'. a criteria 82. Di~'t<~):'la G~r8.':

DA RELAt;PO DAS O?ERA<;OES ?OR NUNICl?IO­

CCNTRIBUIN?ES SUBSTITUiDOS
§2'1

da Heceita.

•
podera, a qualquer tempo, exigi. a uti lizao;a'J

Art.124. A Rela.-;ao das Operao;oes por J'lunicipio - Ccntribuintes Substi-•
tuidos - ROM, Modelo 1 (Anexo 21) seraoapresentada por perlodo fiscal:

de e~crita fiscal ou qualquer des seus livros. desde que 0 vCLu~e de ope

r<'H;oes, a porte do estabelecimento e as intcTesses do f:::s~c .. ;:;lIT' 0 aeon

I par contribuiute substituto inscrjto no CACEPE; se Iherr..

II por qualquer eontribuinte que adquirir mereado ria au aliena-la a mi

croempresa dispensada de escrita fiscal~

•Art.129. 0 estabelecimento devera man-::er os seguintC's li'-''rCs :.~~scais, de

-conformidade cem as 0F-era<;oes qt:e realizar:

A ROM •sera preenchida com 0 valor das -operac;oes de entrada ou de sal I - Registro de Entrad~s-Modelo 1 (Anexo 2~);

da aefinidas neste artigo, a partir das Notas Fiscais emitidas no perlo-'

do, e apresentada a reparti<;ao fiscal do domicllio do contribUinte, jU~

tamente com a GIAM do perlodo a que se referir.

II

III

Registro de Entradas-Modelo I-A (Anexo 25);

Registro de Saldas-Modelo 2 (Am xo 26 ); •

§2~ Aplica-se a ROM a disposic;ao contida no artigo 116 •
IV - Registro de Sddas-Madelo 2-A (Anexo 27 );

V Registro de Centrole da Prodw;ao e do Estoque-~·:odelo 3 'Jmexo 28 );

SUBSEi;AO VII VI - Registro de Impressao de Documentos Fiscais-Mcdelo 5 U.nexo 79 );

DA RELAi;AO DO ICM RETIDO NA FONTE VII - Registro dE: Utiliza9ao de Documentos •Fiscais e Te:-rnos C,_ Occrren-

VIII - Registro de Inventario-Mcdelo 7 (Anexo 32 );

Art.125. A Relai;a.o do ICM Retido na Fonte (P1'otocolo 2/72 - Anexo 22) se

1'a aprcsentada pelo contribuinte substituto inserito no CACEPE sob 0 re

gime normal, sempre que a m€smo efetuar opera90es de salda de mercadoria

destinada a contrjbuinte de outro Estado, em que seja exigida a retenc;ao

do ICM 11G. fente, nos termos dos artigos 352 a 381.

IX

X

eias-Modelo 6 (Anexos 30 e 31)·•

Registro de ApuraJ;ao do ICt<I-fllode'!.o 9 (llnexo 33 i;

- Registro de Veieulos-~.!cd",lo 10 (Anexo ~4 ).

Paragrafo Uoico. Na hipotese do artigo 369, a rela9ao me!'icionada no caput

sera apresentada nG. repa~tigao fiscal do domicilio de contribuinte,

o preenchimento do respectivo DAE.

&em 2 serao utilizados pelos contribuintes SUjeitos, simultaneamente. as Ie

gisla90es do IPI e do ICM.

favorecido,
, -

da ao orgao

Art.126. A R~la9ao do ICM Hetido na Fonte sera prcenchida, pOl'

a partir das Notas Fiscais e~itidas no periodo, e

ar1'~cajador ate a dia 15(quinze) do mes subseqliente

apresent~

-aquele em

§2~ Os livI'oS RE!'gistro de Entradas-Jol:orlelo I-A e Registro de Saldas-l"!ode

1,0 2-A serao uti lizados pE'los ce-r.tribuintes nao sujei tos a legisla9ao do
-'

IPI.

que ocorrer 0 fato gerador, ocasiao em que sera recolhido a reM retido na

fonte e destinado a outro Estado, atraves do DAE-03 constante

inferior da aludida re1a9ao.

SUBSEi;AO VIII

da Perto. - a livro Registro de Centrole d~ Produ9ao e de- EEtoque sera utiliza

do pelos estabelecimentos industriais~ot: a el~s equiparacos pela legisla

9ac feceralJe pelos atacadistas, pcdendo, a criteria de- Fiscc, S~r exjgi

de de estabelecimcnto de contribt:.inte de outros setores com as acaptal;oes

necessarias.

,
te cern a DAE-03 respectivo.

Paragrafe Unico. 0 DMI sera preenchido par Estado destinatario. a pa.rtir

dos dccumentos de importa~ao, cujas copias serao a elc anexadas juntamen

,
Art.127. 0 Dese~bara90 de Mercadorias Importadas - DKI (Anexo 73) sera

apresentado pelo centribuinte no I Departamento Regional da Recejta,para

efeito de libera~ao de mercadoria importada, inclusive quando isenta ot:.

destinada a o~tro Estado.

,
sera utilizado per todos as estabeleo livro Registro de Inventario

§4 Q 0 livro Registro de Iml=,ressao de Documentos Fiscais sera utilizado

au pc,ra usc pI·oprio.•

§5~ 0 livro Registro de Utiliza<;ao de De-cumentos Fiscais e Termos de Dcor

rencias sera utilizado per todos os estabelecimentos otrigados a emissao

de dccumentos fiscais.

pelo estabelecimento que ccr.feccionflr documentos fiscaL:; para terc€iros

eime-ntas. observaco a dispcstc no § 19)<b artigQ 128

§711 0 livro Registro de Apur'a9ao do ICM sera utilizado por todos os es

tabelecimentos ~nscritoE como contribuintes do ICM, exceto aquele quenao

esteja'obrigado a efetua1' a apura9ao do ICM.

•

CAPiTULO XIV

DOS LIVROS FISCAIS

DO DESEMBARAi;O DE MERCADORIAS IMFORTACAS

SEi;AO I

...
DAS DISPOSli;OES.COMUNS

ArL128. Aquele que estiver-obrlgado a inscri9aono CACEPE devera manter

escdta fiscal, 'atendldas -as"ne~as especlfieas fixadas neste Decreto.

§lll 0 d1sposto neste art1go nao se aplica aos seguintes estabelecinen -

, .
o livro Registr-o de Veiculos sera utilizado per todas as pessoas que

interfiram habitualmente no pr-ocesso de interlf.ediac;ao de v~:Lculos,' inclu

sive como Simples depo~itario5 ou exrositores.

§911 Relativamente aos liVros fiscaisde que trata eE.te artigo. a ecntri

buinte pc.dera acrescentar otitras indic290eS de seu ip.ter<?sse, s~m preju:L

zo da disposiCao grafica e das,informai;oes con8tantes dos modelos ofici-

tos: als.
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to do ICr·~.

2. quando promover a saida de produ,,:;os com prazos diversos de recolhirren
levasalvo para serem

do estabeleclmC'nto. sol:,.

,..- ,

de Fisce,

q~c se r8fira~ as l~vros ou os do~umentos,

i~terrom~e-s~ por qu~lquer eXige~cia fiscal,

;JcdC:-8.0 se!'

2.l~torizal;ao

-op::: ra<;,:ocs a

"

0$ livros fiscais nR.o

o prazo prcvisto no §2~

relacionada com as

pretexto aJgum, ses previa

des a repa~ti~co fiscal.

•
au CC::l as creoitos tributarios d(>les deco!:'re'1tE's.

-§6!1 Presu~:1e-se ret~rDdo do estabelecir;J0nto 0 livro que nao fer exHliJG
•

fabricaT

•
re lat.-i \'20111eo-:;e

de Saidas e Registro de

nao-incentivados;

Ressalvadas a5 hipote~es previstas no par~grafo antp.rio~, cada es

livros l1egistro de Ehtra.das, Registro

•t&mbem produtos

§lO. 0 contribuintc dever';' adotar cscritura<;ao cistint8..

ao::;

§ll.

-
9~V.) do lei". nas seguintcs hipoteses:

1. quando, beneficiado com incentivos fiscais ou fin~ncejros.

ta~elecimento somente podera. adotar uma unica escritura<;ao fiscal. ac Fisco, qU8ndo solicitado.

§12. Na hipotese do paragrafo a~terior, se 0 contribuinte fabricar pro

dl.:tos cujo incentivo veT:!ha a corresponrl.er a perco::ntuais diferentoss do i~

§7!! Os agcntes de Fisco arrecadarao, mediante termo, todos as livros fis

cais e~contrad0s fora de estabeleciw.er.to e o£ devolverao aos contribuin

~osto a ser reco1hido, para cada produto ou grupo de produtos

mo percentua1, sera mantida uma cscritura~ao distinta.

co""' 0
•

mes tes, adotando-se, no ato da devolu<;ao, as providencias cabiveis.

§13. 0 disposto nos paragrafos 11 e 12 aplica-se ao contribuintc bClJ.0-

fjciano com 0 incentivo financeiro denominadc ·"Program3 de ApulC ao 88

tor Industria1-PASI" au outro que implique err. procedimer:to id8nt~co.

tipcgrafic~ente em ordem crescente e so serao usados depois de visad05

pela reparti<;ao fazendaria do domicilio fiscal do contribuinte.

Art.130. -Os livros fiscai::. serao impressos. terao suas folhas nUITleladas

Art.133. as ccntribuintes ficam obrigaocs 2;, a{;reseotar it reparti<;ao CO!;,!

petente de FisGo, dentro de 30(trinta) didS, contados-da data da cessa­

9~O. de;. atividade para C1;.jo exercicio estiverem inscritos, as 1ivros fis

cais, a fim de serem 1avrados os termos d~ encerramento.

Paragra~o Vnico. Apos a devolu~ao dos livros fiscais pela fiscalizBr;ao

estadual, os ccntribuintes os encaminharao ao Fisco Federal, nes t~rmos

da legisla~ao propria •
•

~2Q Os livros fiscais terao suas folhas costuradas e encader~adas, de

forma a impedir sua sUbstitui~;o.

§l Q POl' solicita~ao do contribuinte e a criteriO da autoridade compe~

tente, poderao ser visados outros livros considerados como elementos elu

cidativos da escritura~ao ~iscal e sem prejuizo desta.

•
1r:1 c io de

•autoridade fazendaria.lidade pela sua guarda,

•

•da data da ocorrencia, os livros fiscais em uso, assumindo a responsabi

Art.134. Nos casos de fusao, incorporarao, transfarma<;ao ou aquisiyao,o

novo titular do es~abelecimento devera transferir para 0 seu nome,por in

termediO lia reparti<;ao ccmpetente do Fisco, no prazo de 30(trinta} dias

laem seguida ao termo de aberturao vista sera gratuito e aposto

v~ado e assinado pelo contribuinte e, qu~~do nan se tratar de

atividade, scra exigida a apresenta<;ao do Uvro anterior a ser en(:crrado. A reparti<;ao competente do Fisco •podera aetorizal' a ado

§4] Os livros Cncerrados serao exibidos a rcp~rti<;ao co~peten~e do ?is

co ctentro de 30(trinta) dias apos se esgotare~.

<;ao de livros novos e~ sUbstituiGao aos ~nteriormente em uso.

J '. --'I.rl- . .1..:, •
•Os lan<;1:lmcntos nos, li-.JTOS fiscais sc~~<:l.o feitos 2; tini:a,c:o:m clod Art.13S . Constjtue:;; instrumentos auxili,..res da escrita fiscal, os livre8

de cor:ta.bj"(id<:<dc: gel'a1, a Ccpiador de Fa"Lu;:·as, 0 ·livro de Registrc de Du

plicat<l~::;, as Nut~e Fiscais, as document0s de arrecada<:;ao estZtdt:al - DAE&

-serao somados nos praZQs estipu1ados.

c demair:,. dCUJmf:nt.os, Hinda que pertencer,'Lo::s ao arquivo de terceiros, que

se relaciODt';":". com cs lan;;awEntos efetuados r.a cscrita fiscal Ot:. co~erci<\l

Quando nao houver periodo expressamente previsto, os livros fiseais • Art.136 . Qua~do oeorrer extravio de qualquer livro fiscal au seu desap~

serao encerrados no ultimo dia de cada meso recimento em conseqtiencia de incendio, rouoo ou outro motivQ• de f"or~a

via a~toriza~ao do Fisco.

§4~ 0 Secretario da Fazenda baixara instru<;oes complementares quanta a

m~.ior, somente podeni SCI' autenticado· novo livro depois de comprovada a

apurada sua responsabilidade, sem prejuizo do imedlato recolhimento

imposto devido.

se

do

penalidades cabiveis,•assUjeitando-se seu proprietario•ocorrencia,
Sera permitida a escritura~ao par processo mecanizado, mediante pre§3i?

escritura9ao dos livros fiscais.
Paragrafo Vnico. Cabe ao ccntribuinte, effi qualquer das •hipoteses, cornu

•

Art.l32. Os contribuintes que mantivercm mais de um estabelecimento,se
• • •ja filial, sucursal agencia, deposito, fabrica ou outro qualquer, mante

rao,para cada estabelecimento, eseritura9aO em livros fiscais distintos,

vedade a sua centraliza9ao.

nicar, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados de sua ocorrencia, 0 fa

to a reparti~ao fiscal, para as necessarias providencias,considerando-se

agravante da pena a ~ue e£tiver sujeito, a demora na ccmunica~ao ou seu. ,

silenclo.

SE<;AO II

da representado, os livros c documentos fiscais necessarios,

§1'
• •No caso de agente depositario, este devera ter, em separado,para e~

sendo obri Art.137.

DO REGISTRO DE ENTRADAS

o livro Registro de Entradas-Modelos lou I-A destina-se •a es

•Os livros e os documentos que servirem de base a sua escritura~ao

gatoria individual para cada urn deles.
•

cri turac;ao do mcvimento de entrada de mercadorias a

estabelecimento .

•
qualquer titulo. no

deposito fechado, para serem exibidos, ate que ocorra a prescri<;ao dos

ereditos tributarios deeorrentes das opera90es a que se referem, salvo

se se impuser a sua apresentac;ao

vos as aquisi<;oes de mercadoria q~e nao transltar p~lo estabelecimento

adquirente.

Serao tambem escrituradcs os dccumentos fiscais relati

emordem ero- -operac;ao a opera~ao,as lan<;amentos serao fettos,Art.13B.

Paragrafo Unico.

•para dillgeneias fiscais.

estabeleclrnentos, exc~tuaaa a hipotese de•nos propriosserao conservados

local, ~eitas as necessarias anotaGoes, continuarao a ser usados os mes

mos livros fiacais, salvo motivo especial, a criteriO da repart19ao fis

§3' •Nos easas de- transferencia de proprieoade de estabelecimento ou de
nologica das entradas efetivas no estabelecimento OUt no easo do parBgr~

fo unieo, de artigo anterior, da data de aquisl~ao ou do desembarac;o adua

neiro. "
"

cal. Art.139. Os lanGamentos serao feitos, documento per documento, casdobra
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, "

,

b<"nef'icia(j:,

se admitindo 0 atre50 da-fiscal, nao
,

periodo

di to do IPI. at:. quc;odo Re tratar de entrada de loercad0ri<:l.. ell

ja saida do estabelecimento remetente tenha side

com suspensao do recolhimento de IPI;

col una Observac;oes: anotac;oes diversas.

-Os lanc;amentos efetuados no livro Registro de rntradas serao enCEr

rados no ultimo di~ do

x

§ I!!

estabelecimento

de sua aquisir;;ao. no caso de compra para cr,trega futura, Qll, a1o­

da. data da ~quisic;ao au do desembaraC;o aduaneiro. na hipo,'ese de

aquisi~oes de mercadoria que nao transitar pelo

- coluna Data da Entrada: data da entrada efetiva da mercadaria au

•

I

dos em tantas linhas q~antas forem as naturezas das opera~oes. segundo 0

Codigo Fiscal de Oyera~oes (Anexo 35), nas ~clunas proprias, da seguinte

forma:

--::32~' ~_D=LUUO==,:;:.;,J:.:.~____:__:_---::..:.Recife,=OOI=·~~T.::etI~1:8:;.f=eir=a,::-::1::.O..:.d:.:.e..:.Ma:n;o====-de=-1:...:98..:..1~
merc~doria que nao confira ac estabele~imento destinv.tario err::

-,

,
do ac:quirente; critura~ao por mais de IO(dez} dias.

II col"n" Documento F,'scal' eope'c,'e se'r,'e e subse'r,'e, nu'mero e dotac:. • _ , ~

- -do documento fiscal correspondente a operacao, bem cemo 0 nOffi2 do

elf,itente e seu numero de inscric;ao. estadual e no GGC, podendo ser

dispensada, a criterio da Diretoria Geral da Receita, a escritura

~ao das duas,ultimas colunas referidas neste inciso;

.§2~ 'Quando da aquisicao de sUbstancia minerais, sujcitas ao IUM, os Ian

~amentos deverao ser realizados da seguinte fOl~a:

1. coluna ICM ~ Valores Fiscais e OpQracoes com Credito do Irnposto:

a) coluna Base de Calculo: a parcela correspondente a 9Q%(noventa pOI

cento) do valor da aqu1sic;ao das substancias minerais sujeitas ao

V coluna Codifica~ao:

,
coluna Valor Ccntabil: Volar total constante do documento fiscal; c} coluna ICM Normal Creditado: montante do IUM apurado e calculadc'

sobre a base de calculo indicada na alinea "a";

lndicada na alinea anterior;

IUM aplicada sobre a base de calculo
,

aliquota do

IUM-,

b) coluna Aliquota:
secoluna Procedencia: abreviatura de outra Unidade da FederagB.o,

for 0 caso, onde se localiza 0 estabelecimento emitente;

III

IV

VI

a) coluna Codigo Ccntabil: 0 mEsmo que 0 contribuinte eventualmen

te utilizar nc seu plano de centas contabil;

b) coluna Codigo Fiscal: 0 previsto no Codigo Fiscal de Operac;oes;

- colunas ICM - Valor-es Fiscais e Opera~oes com Credito do Ililposta:

2. colunas ICM - Valores Fiscais e Opera~oes sem Credito do Impasto, nE

caluna Isentas ou Nao-Tributadas: a parcela correspondente a 100(dez
•

pOl' cento) do valor de aquisi~ao das sUbstaocias minerals,

3. colunas IPI - Valores Fiscais e Opera~oes com Credito do Imposto:

a) coluna Base de Calculo~ a parcela correspondente a IO%(dez par ce~

a) coluna Base de Calculo: valor sabre 0 qual inc ide 0 IeM;

se de calculo indicada na alinea anterior;

b) coluna Imposto Creditado: montante do IUM creditado. apurado 50-

to) do valor da aquiSi~ao -das substancias minerais Stljei tas ao IU!/:;

de calculo indicada na a11nea anterior;bre a base
aplicada sobre a ba'f •Aliquota: a al~quota do IeM que fo~b) coluna

c) colun... rCf·' Normal Creditado: mcntante do impasto destacado no

docUT'lcnto fiscal de responsabi 1 :.dade do remetente;

4. colunas IPI - Valores Fiscais e Operac;oes sem Credito do Impasto. na

coluna Isenta ou Nao-Tributada: a parcela correspondente a 90%(noven

ta por cento} do valor de aquisi~ao das substancias mine~ais;

d) colun3 Centribuintc Substituldo - IeM na Fonte: montant0 do jm

posto de!5contadc pelo venC~Gor;

5. coluna Obscrva~0es: anotar a E:xpress<J.o "eredi to doImposto (Jilieo sc­

bre ninel"ais do Pais".

e) coluna C,.ntr-ibtlinte Subst.l t,_.dd~) _ ICF pela Er,1rada: m('rr'.;:~ntE' ,;-:::

imposto pago na aquisigB.O de mercadoria a contribuint.e -nao ins §3~ Os docwnEr,tos fiecais relativos •
as p.ntr-adas dc::' mat'O'ri;;is usn,

crito ou na aquisigao de mercadoria c~jo recolhimento do IGM consumo ou ativo fixo poderao ser totali~~u0s segundo a nature~~ da apr

tenha sido diferido para 0 mc.mento eta entrada; ra~ac, para ef~ito de 1an9amento s1oba1 !lO lilLi_IT'O d~a
,

do p':: rioclo de

colunas ICM Valores Fiscais e Operac;oes se~ Credito do Imposto:

a) coluna Isentas ou Nao~~ibutad~s: valor da operagao, deduzida

parcela correspondente a. redu~ao de base de calculo, quando for

a parcela do IPT, se consignada no documento fiscal, quando SE

tratar de entraaa de mercadoria c~ja saida de estabelecimento

remetente tenha sido beneficiada ccm isengao do ICM ou esteja

-'

rac;ClO.

SEf,;AO III

,
DO REGISTRO DE SAIDAS

§4~ As Notas Fiscais de Entrada poderao ser totalizadas, segundo a natu

reza da operagao. para efeito de langa~ento global diario.

belecimento.

-Art.140. 0 livro Registro de Saidas-Modelo 2 au 2-A destina-se a escri

tura~a0 do movimento de saida de mercadoria, a qualquer titt'lo, do esta-

da

deduzida a parcela do IPI.se-operacao,

- ..
ou nao-incidencia, bem como 0 valora~p&rada por imunidacte

o caso;

b) coluna Outras: valor da

VII

consignada no documento fiscal, q~ando se tratar de er.trada de
,

mercadoria, cuja aaida de e~tabelecimEnto tenha sido benefi~ia

da com diferimento o~ suspensao do recolhimento do rCM; Art. 141. No livre Registro de Saidas, -serao escrituradcs:

VIII - colunas IPI - Valores Fiscais e Opera~oes cern Credito do Imposto: I as saidas, a qualquer titulo. de mercadoria propria au de tercei-

a) coluna Base de Calculo: v6lor sobre 0 ~al inc ide 0 IPI;
ros;

IX

b} coluna Imposto Credttado: montante do imposto creditado;

colunas IPI - Valores Fiscais e Opera~oes sem Cred~to do Impasto:

a} coluna Isentas ou Nao-Tributadas: valor da opera~ao, q~ando se

II os documentos de transmissao de propriedade de m~cadoria, mesmo

quando esta nao transite pelo estabelecimento ou dele tenha anteri

ormente saido sem 0 pagamento do imposto. nos casos previstos oes­

te Decreto;

remetente tenha side beneficiada' corn isen~ao do IPI ou esteja

- -amparada pOl" imunidade au nao-incidencia. bem como valor da pSE:

cela correspondente a reduc;rao da base de calculo, quando for 0

tratar de entrada de
,

mercador1a. c~ja saida do estabelecimento
III - qualquer diferen~a apurada em relac;ao aos valores indicados nos do

,
cumentos e~itidos. ern virtude da saida de mercadoria;

IV - as Netas Fiscais ou faturas expedidas relativamente as empreiteiras

ccnsignada no documento fiscal, quando se tratar de entrada de

contratacaso;

b) coluna Outras: vaior da -operacao, deduzid~ a parcela do IPI.se

e obras hidraulicas au de construc;ao civil

das com pessoas, naturais ·ou jUridiCas, de

blico;

"e ccngene res,

-dir-eito privado ou pu-
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ultimo dia do perfodo fiscal, nan se admitindo 0 atraso da escrituragao

par mai~ de lO(dez) dias.

v a soma das ritas de maquinas registradoras,

uso;

DIARlO OFlClAL
•quando permitidc 0 seu

,
•

33

VI - 0 valor do impasto incidente; SE9XO IV "

VII - 0 valo~ do •credito fiscal a ser estornado, quando determinado par
DO REGISTRQ DE CONTROLE DA PRODU~AO E DO ESTOQUE

da emissao dos documentos fiscais, pelos tct~is diarios das opera~oesda

mesma natureza, de acordo com 0 Codigo Fiscal de Operagoes (Anexo 35) •

sendo permitido 0 registro conjunto dos documentos de n~mera~ao seguida,

emitidos e~ taloes da mesma serie e subserie.

§l' Os langamentos seran feitos em ordem cronologica, segundo a

Art. 142. 0 livro Registro de Contrale da ProdU<;no e do EstoQue - Model0

3 destina-se a escritura9ao dos documentos fiscais e dos documentos de

usa interno do -estabelecimento. correspondentes as entradas, as saldas

e a producao, bern como as quantidade referentes aos estoques de mercado

vendb ser utilizada uma folha para cada especie, marca,

de

ttpo e modelo de

- --Os lan~amentos seraa feitos, opera~ao a opera9ao,

ria.

Paragrafo Unico.

data

•proprias, da seguinte for
•

feitcs, nas celunas

~ste Decreta.,

-§29 lOS lan~amentos serao

ma: mercadoria.

rior, serao feitas nos quadras e nas colunas 'prOprias, da seguinte for

1. coluna Documento Fiscal: espeCie, serie e subserie,

e final e data des docurnentos fiscais emlti~os;

•numeros in10ia1
Art.143. Os lan~amentos de que trata 0 paragrafo unico, do artigo ante

2. coluna Valor Ccntabil: valor total constante des docurnentos fiscais; rna:

II quadro Unidade: especificagao da unidade (quiLcgrama, metro. li­

tre, duzia. etc.), de acordo com a legislagae do IPI;

3. coluna Codifica~ao:

a) coluna Codigo Contabil: 0 mesmo que 0 ccntribuinte eventualmente

utilizar no seu plano de contas ccntabil;

b) celuna Codige Fiscal de Operagoes: 0 previsto no Codigo Fiscal;

I quadro Produto: identifica~ao da mercadoria como definida no pa

ragrafo unico. do artigo anterior;

4. colunas ICM - Valores Fiscais e Opera~oes cern Debito de Impasto:

a) celuna Base de Calculo: valor sobre 0 qual incide 0 IeM;

III - quadro Classificagao Fiscal: indica~ae da posi~ao. inciso, subin

ciso e aliquota previstos pela legislagao de IPl;

menta fiscal ou documento de uso interno do estabelecimento

b) coluna Altquota: aliquota de

indicada n~ alinea anterior;

lCM aplicada sobre a base de calculo
IV coluna Dacumento: •especie, serie e •subserie do respectivo dccu-

ccr

c) coluna ICM Normal Debitado: mentante do imposto debitado; respondente a cada -
opera~ao;

- coluna Entradas:

•coluna Lan9amento: n~ero e folha de livro Registro de Entradas

lan9ado, bErn ccmo a respectiva ccdificagao centabile fiscal~qu~

do for 0 caso;

d) coluna Contribuinte Substituido - para 0 Estado: montante do impO!!

to a recolher recebido por antecipagao. do comprador, na saida p~

ra dentro do Estado;

e) coluna Contribuinte Substituido - para outros Estados: mcntantedo

impesto a recolher.recebido por antecipagao. de comprador, na sal

da de mercadoria destinada a outro Estado;

V

VI

ou de Registro de Saidas. em que 0 documento fiscal tenha sido

cuja saida do estabelecimento tenha sido beneficiada cem di ferimen,
to ou suspensao do recolhimento do ICM;

_" incidencia, bem como valor da parcela correspondente a redugao

da base de calculo. quando for 0 caso;

5. colunas lCM - Valores Fiscais e Operacoes sem Debito do Imposto:

a) coluna Isentas ou Nao-Tributadas:, valor da operagao. deduzida a

parcela do IP!, se consignada no documento fiscal, quando se tra

b) coluna Outras: valor da opera~ao. deduzida a parcela do IPl,

d) coluna Valor: base de calculo do IPI, quando a entrada das mer

duto industrializado em outro estabelecimento da mesma empr~

sa au de terceiros, com mercadoria anteriormente remetida pa

ra esse fim;

a) coluna Produ~ae - No proprio Estabelecimentc: q~antidade do

PFoouto industri:3.lizadc reo proprio estabelecimento;

b} coluna Produgao - Em outro Estabelecimento:quantidade do pro
-'

mento da mesma empresa ou de terceiros, para industrializagao

e posterior retorno. conslgnando-se 0 fato, nesta ultima hipo

tese, na coluna Observa~oes;

c) coluna Diversas: quantidade de mercadoria nao classificadanas

alineas anteriores. inclusive a recebida de outro estabeleci-
se

mercadoria.

esteja an:parada por imunidade ou nao

do estabelecimento tenha side bene
• •

cuja saida

consignada no documento fiscal, quando se tratar de

ficiada com isencao de ICM ou

tarde mercadoria,

gerar credil;o ou quando se tratar de isengao, imunidade au nao

- incidencia do me~cionado tributo. sera reglstrado 0 valor

total atribuldo a mercadorla;

6. colunas IPI - Valores Fiscais e Operagoes com Debito do Impasto:

a) coluna Base de Calculo: valor sabre 0 qual incide 0 IPI;

.b) coluna Imposto Debitado: montante de imposto debitado;

mercadorias originar credito desse tributo; se a entrada -nao

7. colunas IPI - Valores Fiscais e Opera~oes sem Debitb do Imposto:

tar de mercadoria, cUja salda do estabelecimento tenha side bene

ficiada com isengao do IPI ou esteja amparada por, imunidade- ou

nao-incidencia, bern como valor da parcela corresponpente aredugao

de base de calculo, q~ando for 0 caso;
estabelecimeryto;

•proprio

No prOprio Estabelecimento: em se 'tratando
• •

produto Intermedlarl0 au material de embala

Industrializa~aonobr1ca9ao, para

em se tratando de produto acabado. a quantidade que tenha sal

gem, a quantidade remetida do almoxarlrado para 0 aetor de fa

e) coluna IPI: valor do impasto creditado, quando de direito;

•coluna Saidas:

a) coluna Produgao

de materia-prima;

VII-

se

quando se tr!

•

-operagao.
•

b) coluna Outras: valor da operagao, deduz~da a parcela do IPI.

a) coluna Isentas au Nao-Tributadas: valor da

consignada no documento fiscal. quando Se tratar de mercadoria , do. a qualquer •titUlo, de produto Industrializado no •proprio
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8. ccluna Observa~oes: anotacoes diversas.

cuja saida do estabelecimento tenha sido ben~ficiada com suspe~

sao do,recolhimento do IPI;

-estabeleci

estabelecimento;

a quantidade salda para industrlal1zagao em ou·tro

b) coluna Producao - Em outro Estabelecimento: ea se tratando de
• •

mat~ria-prima, produto intermediario e material de embalagem,

Registro de Saidas seran encerrados no-Os lan9amentos e€etuados no
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mentC' da mesma

,
empresa Oll

\
de

•
tcrceiros; quando 0 produto 10- das nos artigos 71 e 152 a 190, para terceiros au para 0 proprio esta

dustrializado deva retornar ao estabelecimento remetente, em belecimcnto impressor.

§ 1 g Os lanqamentos se rao fe i tos, ope ral;ao a ope raqao. em ordem crono10

gica da.<; saldas dos dOCllmentos fiscais confecciOlJados au de sua elabora

no caso de scrcm utilizados pelos prcprios estabel€:cimentos.

S~ tratando de produ~o acabado, a quantijade que tenha said9.

a qualquer titulo, de proctuto industrializado em estaueleci _

menta de tcrceiros;

c) coluna Diversas: quan~idade de mcrcador~a que tcnha saido, a

qualquer t{~.nlo, nac; compreen~.id'3. Las ""-Linea::; a:iteriores;

-gao,
•

•
(IS larv;:;amentos serao -reitos, nas colunas propr:!.as. de segul.r:·..~ 'for

J) cOJuna Valor: base d~ c&lculo do IP1; ss ~ 5aida estiver ~lP~
rna:

do 0 valor total atribuido a mercadoria;

rada pOI' isen~ao. imunidade ou nao-incidencia, •sera registr~ l. cOlu,la Autorizar;~.o de lmpressao -

Im9rcss3o de nocu~entos Fjscais;

•
N~lrr:!O: ~'O: d·:'

e) colona IPI: valor do imposto, quando devido; 2. col una Comprador:

VIII - coluna Estoquc: quanti_dade em estoque, apos cada lan~amentode e!l

trada ou de saida;

a) coluna Numcro de Inscri~ao:

de ins~ri9ao no CGC;

•nl1mero de inscri9ao estadual e numero

b)
•coluna Nome: nome do contribuinte usuario do documcnto fiscal con

IX - ~oluna Observa~oes: anota90es diversas. feccionado;

ra dispensada a indica~ao dos val ores relativamente as opera~oes indica

§1' Quand9 se tratar de industrializa~ao no -proprio estabelecimento,se
c) coluna Endere~o: idcntifica~ao do local do estabelecimento do con

tribuinte usuario do documento fiscal confeccionado;

das na alinea "a", do inciso VI, e na primeira parte da ali,?-ea "a", do 3. coluna Impressos:

inciso VII.
a) coluna Esp(~cie: especic de docums-nto fiscal ctonfeccionado: (Nota.

§2~ Nao serao escrituradas neste livro,as entradas de mercadoria a Ser

integrada ao.ativo fixo ou destinada 20 uso do estabelecimento.

Fiscal, Nota Fiscal dB Venda a Consumidor, Nota Fiscal de Entrad2,

Nota Fiscal de Produ'tor);

coluna Tipo:. tipo de documento fiscal confeccionado
§3 2 0 disposto no inciso III

-nao equiparado a industrial.

-nao se aplica & estabelecimento comercial
b)

Ihas aoltas, fOrmularios •continuos, etc);

(talo~i..rio,[0

Art. 144. 0 livro referido nesta se~ao podera. a criterio da·autoridade

competente do Fisco, ser substituido pOI' fichas, as quais deverao ser:

§4~ Autorizado pela Secretaria da Receita Federal, quando se tratar de

produtos da me sma posi~ao da Tabela anexa ao Regulamento do IPI, podera

o industrial, ou 0 estabelecimento a ele equiparado, agrupa-los numa rnes

rna folha.

c) coluna Serie e Subscrie: serie e subserie ccrrespondentes ao docu

mento fiscal confeccionado;

d) coluna Numera<;ao: numeros dos documentos fiscais confeccionadoa e.

no caso de impressao de documento8 fiscais sem numera~ao tipogra

fi-ca sob regime especial. tal circunstancia devera constar da co~

luna Observ890es;

-dia, mes e ano da efetiva entrega dos documentos fis

4. coluna Entrega:

a) coluna Data:

•

- impressas com os mesmos elementos do livro substituldo;I

•numerddas tipograficamente, observando--se quanta a

. . -emitida pelo estabelecimento grafico relativa a saida dos dccumen

II

disposto no artigo 75 ;

-numera~ao, o
b)

cais confeccionados ao contribuinte usuario;

• • •coluna Notas Fiscais: serie e subserie e 0 numero da Nota Fiscal

III - previa e individualmente autenticadas pelo Fisco. tos fiscais confeccionados;

Paragr'3.fc Unico. r~2. hipotese do caput, devera. ainda, scI' pn:Viarr.ente 5. coluna Observa~oes: -anota~oes diversas.

visada pela reparti~ao competente do Fif>co, a fich:J.-indice, qL:.C obede(;~_

ra modelo proprio (Anexo 36), em que, observada a ordem numer~ca cres­

cente, sera registrada a utillza~ao de cada ficha.

§3 2 Em casos especiaiS, podprao ser dispensados neste livre os regis­

tras rclativoR a impressao dos docume~tos ref€ridos no item 4, do pa~H

sar-se por mais de lO(dez) dias.Art.145. A escritura~ao do livro mencionado oesta -se9ao ou das fichas

grafo unico, do artigo

§4~ A escritur~ao do

'71 , enos artigos

livro de que tratn

15220190.
-este artigo nao •podera atra -

tidades e valores constantes das colunas Entradas e Saidas, acusando 0

referidas no artigo anterior nao podera atrasar-se por mais de 15(quin­,
ze) dias •

•·Paragrafo Unico. No ultimo dia de cada -mes, dfOverao ser scmadas as qu~

SECA.o VI

DO REGISTRO DE UTILlZACAO DE DOCUMENTOS FISCAIS

E TERMOS DE OCORR~NCIAS

saldo das

guinte.

quantidades em estoque. que sera transportado para 0

•

-mes se-

Art.14B. 0 livro R~gistro de Utiliza~ao de DoC:umentos Fhicais e Ter:nos

de Ocorrencias-Modelo 6 destina-se a escritura~ao das entradas de docu

Art.146. A escrituraqao do livre de que trata esta -se9 ao dependera de

mentos fiscais, citados no artigo anterior, con~eccionad05 pOI' est~tele

cimentos graficos OU pelo proprio contribuinte usuario do documento fis
ato normativo. da Secretaria da Fazenda_

• cal respectivo, bern como a lavratura, pelo Fisce, de termos de -ocorrcn-

cias.

SECKo V

lan.;amentos serao feitos, operac;ao a opera.;ao, em ordem crenola•
DO REGISTRO DE IMPRESSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS

§12 Os

gica da respectiva aquisi~ao ou confec~ao
•propria do documento fiscal ,

devendo ser utiliza~a uma folha para cada especie, s~rie e subserie de

documento fiscal.

Os 1~anoento8 serao feitos. nos quadrOl e c.olunas proprias. da seguinte forma:I 29

Art.147. 0 livro Registro de Imp~ssao de Documentos Fiscais-Modelo 5

~
est~na-$C ~ escrituracao das impressoes dos documentos fiscais referi
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Recife. Ter~a·feira, 10 de )lar"" de 1987
,

....
• •

2~~le s S~bse~':'e:
•

ser-ie e
ce poder do

1'i3ca'-.

•
G ~;'-':'c-,a:'"_f-r:tc cada g='c1PO df'vern s~r fe i :::0

t~po de dccu~er:tQ fiscal do IPI.
• •

[o!'lT'.llarics con tinuos ot.: c;uso,i·.1U0-r ouL~c 1":i;:::o ;·.li~GrizH -

do '.., ,
Cs -. - ,~,.. '--eotos

~~'. '''-~'''' , [e1-;;08, nas col,;na:":l P~'op!'tas,

~a:

l1+-~I·z:;.";;'···~v.' ... __ ,,<.<U.

r"e~""~ .... ,..O..... ,..,·;:--u;~·:"," ""~ _ ~ ",". _'-1 ..L •• _.~ ,

5. colur~a Ail-t::o~iz2:;ao de Impressaa: nU!"f'ero da Au-:oriz8.qac de Impress2.c
1FT;

rl .... T'oc'·"''''-~·r''S ':i <::ca-i <::.
~'- - -'_ .. ~.. . . -'- ~ ....... ,

6. ~oluna I~~ressos - Numerac;ao: •
as ~u~e:"os dcs docu~eiJ~os fiscais

2. caluna :;·isr:,imir:ac;Ol.o: especificac;ao que permita a perfetta id,,"ntif.i

ca9~O das ~erc8d0rjas, tais como especie, marca, tipo e modelo;

-
feccionacos; no caso de impressao de aocumento5 fiscais sem numera­

c;ao t ipCJg,afi -:::a sob regi'Tc espec i a1, tal circuns tanc1a cevera cons tar

da eolun~ observagoes;

3. coluna Quan~idade: qua~tidade em estoque a data do balan90;

4. collin? iJnid<=lde; especifica.;:aa da unidade (quilograma, wctro,,
,', t)"o aco~d"" com a legislar-ao do IPI;QUZla, e c. , ... ~..., - "

litro,

5. coluna Va101':

a) colllna Unital~io: valor de cada unidade da mercadoria pelo custo da

7. coluna rorn2ce~cr:

,
a) caluna Norr.e: nome. do contribuin'::e que confer..:cianou 03 docu:nentos

fiscais;
aquis19~O au de fabric8<,;ao au pelo prego corrente no mereado au

b) -coluna EndGre~o: a ideotifie3.g8.o do local do e.stab'?lecir.er.to if:'l- belsa, prevalecendo 0 criterio da estirna~ac pelq pre90 cor~ep~e,

pressor;

c) coluna Inscrir;ao: nurr:cro da inseri~:iQ estadual e numero da inse,i

•
quando este for LJf·crior .ao prer;o de custo e, no caso de materia-

prima ou produto em fabricagao, 0 valor de seu pre90 de custo;

-r;ao nQ CGC do estabelecimento i~pressor;

B. coluna Rec"~':;imsnt0:

a) celuna D~ta: cia,

cor:feec i ::-:-,ao 0S ;

-n~s e ano de efetivo recebi~ento dos docu~ento~

b) coluna PHrcial: valor correspondcnte ac ·resu: tado da mul tip liea

~ao da quantidade pelo-~alor unitario;

e) coluna Total: valor corrcspondente ao somsterio dos valores par~i

ais cCRstantes da me sma posir;ao, inciso e subinciso referieo5 no

b) coluna Hota Fiscal: •seri·'::'!, subscrie e nu~ero da Nota Fiscal €~i~i

'-e~ l'~.. ". ,

da pelo estabelecinento impressor per ocasiao da saida dos docu- 6. coluna Obs~rva90es: anota90es diversas.

mentos fisc;;j;:; confecc ionad03;

9. coluna Observd90es: an0ta~oes diversas, inclus~ve:

a) extravio, perda 0U inutiliza9aa de blocos de dOcumentos fiscais

ou eonjunto de docu~entos fiscais em formularios continuos;

b) 8upressao da serie e sUbserie;

tente.

§49 Apes 0 arrolamento, devera ser conslgnado 0 valor total de cada gr~

po mencionado no caput e no §19 ej ainda, 0 total geral do estoque ex is

1e-
•o inventario seraSe a cmpresa IJao mantiver- eserita cont~il,

§S2 a disposto no §29 e no item 1. de §3 9 , nao se aplica aos estabele

cimentos comerciais nao equiparados aos \odustriais .
reparti•de documentos fiscais aentre~a de bloeos ou formularios

r;ao, para E(,rem inutilizados.

c)

vantado ern cada estabelecimento no ultimo dia do ano civil.

~3Q Do total de folhas ~este livro, 50% (cinqlienta por cento), no mir.~

~0, scrao destin~d6s para lavratura, pelo Fisco, de termos de ocorren ­

cias, as qUil5:-;., devidameTite numeradas, devcI'ao ser il1lpressas de acordc~

,..~.,.., cm'n" Ane-xo 31 c Incl<.lidas no final dO') U.vro.

§79 A escritura~ao devera ser efetivada dentro de 60(sessenta) dias,

contados dOl da"ta do balan90 referiao no caput ou do ultimo dia do ano

civil, no caso do paragrafo anterior.

§S9 Sera dispensado do uso do livro referido neste artigo, 0 estabele

§49 Serae consig'1ados, tambem, as doeumentos fiscais em usa no estabe

loe-cimcn1:o !l. data em que se tornar obrigatoria a escritt1ra~aO do livro

referido n~ste artigo.

SEc;A:O VIII

DO REGISTRO DE APURAc;.KO DO IeM

•valores contabeis e dos valores fiscais relativos ao rCM,os totais dos

das ·operac;oes de entradas e saictas. extraidos dos livros proprios e agr~

pados segundo 0 Codigo Fiscal de Operac;oes.

Art.150. 0 livre Registro de Apurac;ao doICM-Modelo 9 destina-se a regi!!

trar: conforme 0 periodo fiscal do contribuinte, de ~cordo com a modelo,

men-

SECKo VII

. -obrigado a emissao dos documcntes fiscaiscimento que nao estiver

cionhdos no artigo 1 .. 7.

debitos e os creditos fiscais, a qualquer titulo,

e as obrigac;oes a recolher. relativos ao reM.

-a apuraC;ao dos saldos

DO REGISTRO DE INVENTARIO

• •
Art.149. 0 livro Registro de Inventario-Modelo 7 destina-se a arrolar,

No -livro a que se refere eate artigo. serao
•registrados tambem 05

§2~ Os lan~amentos e~etuados no livro Registro de Apuracao do ICM se­

rao encerrados no ultimo dia do periodo riscal. nao se admitindo 0 atra

so da escriturac;ao por mais de IO{dez) dias.

iden
•itltermedia-

do balanc;o.• •
a .epoea

pelos seus valores e com espeeificac;o~s que permitam sua perfeita

tifica9ao, as mercadorias. as materias-primas, os.p~odutos

rios, os materiais de embalagem. os produtos manufaturados e os ·produtos

·em fabrica9ao, existentes no estabelec1mento

-
-No livro referido neste artigo. serao

mente:

•
~ambem arrolados. separada -

SECXO IX

DO REGISTRO DE VEfcULOS
'.

1. as mercadorias. as mater1as-primas. os produtos intermediarios, os rna

teriais de embalagem e os prod~tos manufaturados pertencentes ao es

tabelecimento, em poder de tercelros;

Art.ISI. 0 li~ro Registro de Veiculos-Modelo 10 e obrlgatorio; para t~

das as peaso.as que Interfiram t;tabl tualmente no proeesso de llrtermedlacao

de veiculos, inclusive como simples depositarios ou exposltores.
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§lQ No livro Rer,i::>tro dE' V(·iculos devero.o SCI' escriturarlas, diar1a8erl

teo as cntradas c sa.ida~j de veiculos, pro;;rios ou d"" Lel'cciros.

sa, cO!71pleta. c atua: tz<-~da do uistemCi. contenclu (ksc:ric;ao. lrty_-out(['"~:

barj t() d(~ r'8[!istro; dcs a.-quivos, li.sta11,',ns (LJ~; pro~rc;mas (; a;s· ;.-.: ~-

3. numero do wotor e da placa do veiculo;

1. no~e do prop~1ct2rio do v~iculo;

ou a eic equipo,rado pela legisl~c;ao

cGdista:

- Se' ir,dnstc-ial,I

Art.151. A emissao de Netas Fiscais-Modelo~ 1 e I-A e ~, POl' proce~sa

mento de dados,sujeita 0 estabelecimcntu as seguintes cXigenc5as:

:"h(;.oes veor-ridaL no perinea a que ,:;c referc Co 'I!'tigo 1 UI) .

fi'ibrica<;:ol.o de' vv:icu1o;rr:odclo e ;->no de2. marc <J.,

§2~ 0 livro ~cgj,.-;trc (18 V("-~culos COeller; as s(:f'.uintes indi~ac;ocs m~n:::-0-

,',,
•..

4. procedencia de veiculo; ,
a) escri turat;?o, pelo mcsmo sisterila. de livros Registro de Ent~3.-

das c negistrc de Saidas;

5 d " ~ ,'" ano da e~trada e da saida do velculo no estabclccimento;. ~a, mes ~ "
b) manuten~ao de 8r-Cjuivo magnetico com registro de dados dos dccu

6. natureza da opera~ao a ser realizada com veiculo; mentos f'iscais, pelo prazo de 1 (llffi) ana. contado da data cia efe

II - se val'cjista:,
§3~ 0 livro Registro de Veiculos tambem e ourigatorio para as oficinas

de conserto de vefculos e estabelecimentos simi lares.

tiva escritura~ao da totalidade das opera~o~s realizadas
. -

contribuintc durante 0 rE:spectivo cxerclc:i-t') de apuZ'2.t;'ao;

pelc

zo de l(un,) ano, contado da data oa efetiva eseriturat;:ao do. to

talidade das operat;:oes rea1izadas pelo con~ribuin~e duraD~e 0

respectivo cxercicio de apura~ao.

mentos fisc!lj s cor~~r:spondcntes a entrada de merco.aor'ia,p21o pr.§!:.

com registro de d2.dos dos docu.. 'megne ... lco

•pelo mesroo sis~ema, do livro Registro de S~idas;

de arquivoffiellutent;aob)
DOS SISTE¥~S ESPECIAIS DE EMISSAO E

ESCRITURAGAO DE DOCUMENTOS E LIVROS FISCATS

TITULO II

CAPITULO ]

,

DA UTILIZAGAO DE PROCESSAM~NTO DE DADOS
• A exigencia prevista neste artigo -nao se aplica ao estabelccim~nto

t, ,

",
SEGAO I

DO PEDIDO PARA UTILIZAGAO au ALTERAQAO DO SISTEMA

cujo valo~ ccntabil anual de saidas, nc exercicio de apura;ao, s~ja in

ferior a 36C.OGO (trezentos e seSE'enta mil) Obriga<;oes de Tescuro Naele,

nal (OTN's), hipotes(' err. que:'

l.~ "'; em'

ult:-apas

-apura03.0.

-apurac;ao,1":0 periodo deindicado e que,

mesma. estabelccido para 0 mes de dezembro dO'cxercicio de

1.- 0 estabelecimento" indicado no inciso I fica obrigado a escriturar,

2. 0 praza previsto na alinea "b", dos incisos I e II, fica reduzl(!o rc~

ra 6(sei,s) mcses.

§2 9 0 valor co,ntabil a ....:.ual de saidc:.s a q\:;e se re:tcre 0 p'l,ragr.c.tl'0 ;-~nt:,

tar 0 procedimento ali

riol' COl r'E'cponde .3.0 tolal indicndo n<.tS c..-)lun~is r8;,:,-:.ecti.vclE des

-'
§3 9 0 estabelecirnento que, e:iq,mdrado na situa~ao prevista no §19, ad£

P0;~ proc~ssamsnto de dados, apenas 0 livro carr<::spandente ao dOCUJ~02r.

to fi8cal emitido oelo mesmo sistema;

Fede

pelo

instruido com osser

,
para entrega a Secretaria oa Receitacontribuinte,

ral;

o pedido referido neste artiga devera

b) 2" via

1, quando se j-.ratar de contribuinte do IPT. 0 pedica se"H fOr-J\lUlB.Jo err,

tres vias, que terau a senuintc d~stinat;:ao:
,

sist':ma, ohsel'vando-se:

dos documentas e 11vr05 fiscnis a sererr. emltidos au pscritLlrados

Art.152. 0 usa do sistema de processamento de dados sera alltarizado p£

la Secretaria oa Fazenda, par meio da Diretoria Geral da Recel ta, me­

diante requerimento denominadc "PEDIOO DE AUTORIZAQAO PARA UTILIZAGAO

DE PR8CESSJ\.II1E1iTO". ccnforrne modelo constante deste Decreto (Anexo 37 ).

,

, ,

t

, I

c) 3~ via - contribuinte;

2. nos demais casos, 0 pedido sera forroulado em duas vias. que teraa a

de 0 contr2.

observa'1do-sE' :

01'1 hipotese

§lQ. pOdera,

contio&.s no capu~,

, .
adaptar-se as exigencias

adaptat;ao referida no item anterior,

1. 0 pra:!.o de adapta<;ao sera contado a partir de 1 2 de janeiro 00 ane

segui~te aquele em que 0 limite tenha sido ultrapassadc;,

buinte permanecer enquRdrado na situa~ao do

•2. apos a

sar 0 limite estabelecido no mencionado dispositivo, tera 0 pruzo de 01

.(urn), ano papa

processo;

contribuinte.

,
a)l;l,via-

•
seguin~e destina~ao:

,
"

.:

"
§2 Q Na hipotese d€ a1tera~ao ou desistencia do sistema, observo.r-se-a

o seguinte:

te, adotaJ' 0 proc~dimento contido nc capt.<.t ou aquele de que trata 0 re

ferido §19.

1. 0 requerimentc sera aquele referido no

2 d t t~r de altera~aa, alem de anexar ao pedido 0 mcdelo an. quan 0 se ra ~ ~

terior e 0 pretendido, 0 contribuinte dcvera indi~ar, no verso do r0

querimento:

Art.155. A Secretaria da Faz8nda, per meia da Diretoria Geral da Recei

tao podera, a seu criterio, dispe~~ar, no tedo ou em parte, ascondit;oes

irnpostas no artigo anterior.

o
•a) 0 numero dos processos e respectivos despacr.os anteriores;

,

b) a altera~ao preteridida~

•
3. quando se tratar de desistencia. serao indicados, no verso do reque

rimento, 0 numero dos processos e respectivos despachos anteriares.

SECAO II
DAS

SEGAO III

DAS NOTAS FISCAIS

SUBSEQAO I

DISPOSICOES COMUNS

,

-

..
Art.156. As vias dos documentos "f1sco.is que devaom, ficar err. poder do es..

A t 153 0 contribuinte u5.uarl0 de processarr:ento de dados devera ma."r 0 • tabelecimento emi~ente serao enfeixadas em grupos de ate 500(quinhentas),

ter, na un,"dade responsavel pelo processamento. dccumentat;aa m1nuc1_o •obedecida sua ordem numer1ca sequencial.
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Art. 1 <)7. II - uma via adicional, igualmente visada.

--..' ,acompanhal'a a mercadoria ate

:-'i-······1 pc," ~·y-'~s.'·-·"'~n'o•. _. ,,,-, • 1-" uCt; .... ,,,.. ,-. ~

• •
de "';;..>-'os 1~,_rlr,Y'~ ~,n "-,-I'r ."cr~,-~;--"n~l": ... :.., ..•.''-~<'': • ,~I"',_, <'. ,.. " ~.rt <A '- '-,A' ~' ,,_~, ". < __ o local de destino, devendo sel' cntregue a unidade da Superinte!!

sitorio, ser 0 docu~euto preer.chido datilograficamente, hipotese ern que

devera sel' retamado no sistema, no scntidn de SEr processado. para efei

dencia da Zona Franca de Manaus-SUFRAMA, na forma e para os fins

do arttgo 457 ;

to de arqt.;ivo magnet-ico' clot.:. de registro de mErcadorias.

SUBSE<;AO II

•III - U~~ via adicional sera ~etida pelo Departamento Regional da Recei

ta que t~nha visaeo 0 dccumento fiscal referido nc caput.

DA NOTA FISCAL - MODELOS 1 E I-A

Art.l62. A~ vias adicionais previstas nos artigos 160 e 161poderao ser
Art. 158. emitida par processamento dE svbstituidas

. ,
por copias reprograficas da l~ via da Nota Fiscal.

dudos, d,-vera center todos os requisitos previstos 110 artigo 93. con­

centrando, em campo propric, n<=. parte infer·ior de documento f: err. ord~m.

s€'qOencial, as seguintes indica90es:
Art~163. 0 ccntribuinte entregara, a Funda9ao Instituto Brasileiro de

I elata da emissao;
Geografia e

relativa as

, ,
Estatistica - IBGE. ate 0 cia lO(dez)

-opera90es interestaduais efetuadas no

de cada mes, listagem
.-mes anterior, e~itida

II CGC do estabcleci~ento emitente; tie conformidade com a legisla9ao pertinente.

v - codigo risca: de opera90e~ (C.F.O.);

III

IV

inscri9ao e~tadual do estabelecimento emitente;

unicade da federa9ao do estabe1ecimento effiitente;
Paragrafo Dnice. A listag~m de que trata este artigo pedera ser substi

tuida per via da Nota Fiscal.

VI - CGC de estabe1ecimento destinatario;

9~S das Unidades da Federacao destinatarias da mercadaria, ate 0 d~a 15

(quinze) de primeiro mes de cada trimestre civil, listagem relativa as

VII

VIn

insCl'i~ao cst-adual do estabelecimento destinatario;

ur.i0ad~ d~ rede~a~ao do estabelecimento destinatario;

Art.164. o contribuinte remctera. •as Secretarias de Fazenda ou de' Finan
•

IX serie e numero de ordem d~ Nc,ta Fiscal; -opera90es Interestaduais efetuadas no trimestre anterior. facultado ac

x - b~se dG calculo do IPI;
Estado de origem exigil' U~a via da mencionada listagem.

XI - valor do If'I; §l~ Da listagem deverao
,

constar. alem do nome, er.dere90. Codigo de En

XII b~se de calculo do ICM;
derecamento Pos~-CEP. numero de inscriqao, estadual e nc CGC. do esta

tabelecirnento e~itente. as seguintes indicacoes:

XIV - data 0& e~etiva sajda.
1. numero, serie e data da emissao da Meta Fiscal;

XIII valor do let,,;

2. nome, ccrtE:re<;o, Cf.P. •
numero de inscriqao. estad~al e no CGG, do esta

Parapraf"o Unieo. As indica(,;oes rcferen'tcs 800 l:r2nzportadur, as e;:-,r3ctp belecimento destinatario;

ristlcas des volumes e a datt!. da efetivi.> salcE;. da mc-rcadoria do ~,,-LabE"

lecimento elTiitente, poderao ser feitas me-dia..,te a utiliza9ao de qualqupl'

meio gra"fico inde-leveL

3. vo.lores tota:l.s d,ss m€rcadol'ias;

4. valores do IP! e do ICM;

5. valor da opera~ac.

Decreto, a Nota Fiscal referida no artigo anterior Sera emitida, no

Ressalvadas as hipoteses disciplinadas especificamente' neste •

posterior

•da listagem. sera observad& a ordem:

2. crescente de eGC, dentro de cada CEP;
3. crescente de Nota Fiscal. dentro de cada CGC.

§3~ Sempre que, indicada uma opera<;ao em listagem. ocorrer

1. orescente de CEP. com espacejamento mai~ na mudan9a de CEP;
•mi

-serao e~tregues. peloa I! e a'2~ vias acompanharao a m~rcadoria e

transportador, ao destinatal'io;

I

Art.15£.

,
nimo. em 3(tres) vias, com a seguinte destina~ao:

II - a 3~ via ficara em poder do emitente. para eXibi<;ao ao Fisco.

Pn~agrafo Dnice.
,

o Fisco padera, ao interceptar _a mercadoria err, sua me,

retorno da mcrcadoria par nao tel' sido e~tregue ao destinatario, emitir­

-se-a listagem autonoma, esclarecedora dc fato, que sera remetida junt~

mente c~n a relativa ao trimestre err. que se verificar 0 retorne.

vimenta9ao. reter a 2~ via da respectiva Nota Fiscal. visando a l~ via,

o~ ainda recolher a 2~ via em porler do destinatario.
§4 Q A listagem remetida a cada Unidade da Federa~ao

aos destinatarios nela 10calizados.

restringir-se - a

Art.160. Na saida •para 0 exterior. a Neta Fiscal sera emitida: Al't.165. Na •hipoteae de -opera<;oes realizadas fora do estabelecimento ,

I - se 0 err.barque SE processar oa Unidade da Federaqao do remetente,na

~orma prevista no artigo 159;

relativamente as Notas Fiscais ereitidas quando da entrega da mercadoria.

podera sel' adotado 0 disposto no a!'tigo 272 •

II - se -0 embarque se processar em outra Unidade da Federa9ao, cern urna

via adiciona1, q~e sera entregue ao Fisco estadual do local do em,
barque, observado. quanto as demais. 0 disposto no artigo 159.

.SUBSEt;AO I II

DA NOTA_~ISCAL DE ENTRADA

III - inscri9ao estadual do estabelecimento emitente; ~

II - cae do estabelecimento emitente;

Art.l66. A Nota Fiscal de Entrada-Modelo 3. emitida por processamento

de dados, devera conter todos os requisitos-pr~vistosno artigo 107 .co~
,

centrando em camro pI'oprio. na parte inferior do documento e em ordem se

qUencial, as seguintes indica90es:

Unidade d~ Fpd~racao de estabelecimento e~1tente;

data da emissao;I

IV

I - a II e a 21 v!as, visadas pe10 Departamento Regional da Receita ,

acompanharao a ~ercadoria e serao entregues. pelo transport&dor.

ao destinatario;

Art.l61. Na saida de produtos industrializados de origem naciona1, com

- destino a_Zona Franca de Manaus. 0 contribuinte apresentara. ao Depart~

m~nto Regional da Receita do seu domicilio fiscal. a 1. e a 2 1 vias da

Nota Fiscal. juntamente cern 2(duas) vias ad1cionais, com a seguinte des

tina9ao :

Pagina do Diario Oficial emitida pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005
NUMERO DO PROTOCOLO: A846359677381 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623



•

VI eGe do estabelccimento remetente;

VII - inscri<;ao estadual dr- estabelecimentn remetente; torizada.

§3!! Quando da instala<;ao de novos e:::.tabelecimentos. 0 interessado far~~

cCJnunica.;;ao previa a Secretaria ds. Fazend~. per meio da DiretoriF, Gc,ra'

d", Re~eita. df:. uti liza<;ao de formulario cuja imprS'ss';o j& tenh~l siLlo au

•

Ur.idade da Federa<;ao de estabelecimento remetente;

- codigo fiscal de opera90es (C.F.O.);v

VIII

38

,
,

IX •
serie e numero de ordem da Nota Fiscal dE Entrada; SUBSE<;;AO II

X

XI

base de calcula de IPI;

valor do IPI;

DA AUTORlZA~AO PARA IMPRESSAO DE FORMULARIOS

DEST1NADQS A EMISSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS

rios destinados a emissao de documentos fiscais

o estabelecimento grafieD somente poctera confeceionar farmu!;XII - b~se dE calcula do reM;

XIII - valor do ICM;

Art.169 •
•

•mediante previa autori-

XIV data da efetiva e~trada.

Z89ao do Departamento Regional ds Receita a que estiver vinculado 0 es

tabelecimento usuario.

rios a sere~ impressos e utilizados e~ comum.

- .90es quantos for'em o~ estabelecimentos usuarios, -nelas se indicanci0 as

dados cadastrais de todos eles, bern ccmo a quantidade total dos formu12

I
••

Paragrafo Unice. As indica90es referentes ao transpcrtacor, as cara~te

rfsticas des volumes e a data da efetiva entrada da mercadoria no esta

beleeimento destinatario peder-ao ser feitas m€·diB!1te a utiliza9ao de qua.!.

quer meio grafieo inrtelevel.

§1' Na hipotcse de artigo anterior, --serao solicitacas tantas autoriza.

SEC;AO IV

DOS FO~~ULARIOS DESTINADOS A EMISSAO DE NOTAS FISCAIS

§2~ Sera permitida a solicita9ao de autoriza~ao'unica ao centribuinte

que mantiver mais de urn estabelecimcnto no mesmo Estado.

SUB5Ec;ii:O I

DAS DISPOSrC;OES COMUNS

•
§3.!! Relativamente as confec90es sUbseqUer.tes a primeira, a respectiva

autoriza9ao somente sera concedida ffi€diante a apresenta9ao da 2~ via do

formulario da autoriza9ao irnediataw.ente anterior. o~ortunidadc e~ que a

reparti¢ao fiscal ar.otara, nessa via, a circunstancia de que foi actori"

Art.167. Sem prejulzo do disposto nc § 39, do artigo 76
,

, 0 formularia zada a confec9ao do~ impressos fiscais. em continuua9ao, bern como os nu

dem n~merica seqile~cial de 1 a 999.999, reiniciando-se a numera9ao qUand~

atingido esse limite.

••Venda a Const:mj dor--€destinado a emissao de Nota Fiscal, Nota Fiscal de
,

Nota Fiscal de Entrada sera numerado ror impressao
'.

tt\1ografica, err. or

meros correspondentes.

SECKo V

DA ESCRITA FISCAL

§lq 0 formulario DeVera ser impressa tipog,afic&mente, facultada ~ i~

pl'-eS8LO, per pIQCeSSamento de dados, d£:.s se~- indica90es rc:laUvas

ao crr,;.tent€':

SUBSE<;AO I

DO REGISTRO FISCAL

Art.170. £nterrde-se par rpgistro fiscal. a info-r-ma<:;ao grnvada em meto

.'

1. endere90 do estabelecimento;

2. numero de inscri9ao nc CGC;

3. numero de inscri9ao estadual.

§2~ 0 numero do doeumento fiscal devera ser impressa per pr·ocessament.o

rnClgnetico p. rc-C~rentf' aos clemcntOG cant-idas nos rtccumcntos fisc"'is.

Art.l?l. 0 armazcnarnento do registro fiscal em meio ffi",,_gnetl.co SEra di~

ciplinado pelo Manual de Orienta9ao, aprovado pelo Protocolo ICM 13/84.

e altera~oes posteriores.

~ao, estadual e no CGC. do im~ressor do formulario, a catae a quantida

de d~ impressao, o~ nllmeros de ordem do primeiro e ultimo formulario i~

pressos e os numeros das Aetoriza90es para Impressao de Doeumentos Fis

eais.

de dados, en; ordem m",merica seqUencial pcr estabelecimento,

temep~e da numera9ao tipografiea do formulario.
-Art.172. 0 arqt.:ivo de registro de registro fiscal. conforme especifica

•

•

de que trata 0 artigc

data da opera9ao;II

I identifica9ao do registro;

9ao e modelo previstos no Manual de Orienta9ao,

anterior)contera as seguintes informa90es:

independen

•o er.der.e90 e 0 num~ro de inserio formulario devera conteI' 0 nome,§-3 !!

§4~ Os formularios inutilizados antes de se transformarem em documentos
III CGC do emitente e do de'stinatario;

fiscais serao e~feixados em grupos uniform€s de ate 50(cinqilenta). err, IV inscrieao estadual do emitentp c de destinatario;

Unidade da Federa9ao do erd_ter.te e de destinatario;

data da err.issao;

ordem numerica sequencial. permanecendo em poder do estabelecimento en

comcndante. pelo prazo de 5(cinco) aoos, ccntados do encerramento do

excrclcio de apura9ao em que ocorreu 0 fato.

V

VI

VII codigo fiscal de -opera90es (C.LO.);

•
tinado a emissao de documentos fiscais da mesma especie.

tido 0 usc de formulario d€sde que des

codigo de classifica9ao da mercadoria segundo a tab~la de IPI;

referencia (codigo q~e discrimine as produtos pcr marca, tipo,m£

delo, especie, qualidade e demais elementos que permitam sua per

feita identifica9ao);

VIII

IX
•e permide uma m€sma empresa,

tipografica unica,-com numera_9ao

•estabelecimentosHavendo variosArt.16B.

§l' 0 controle de utiliza9ao do formulario sera .exercido nes e~tabele

cimentosdo e~comendante e des usuarios.

X

XI

quantidade da mercadoria;

- ur.idade de medida segindo 0 Regulamento de IPI;

§2~ Na hipotese de e~issao de documento riscal centralizada nesta ou XII - valoI' da mcrcadoria;

em outra Unidade da Fadera9ao. c~da estabelecirnento devera indicar, ao

Departamento Regional da Receita de seu -domicflio fiscal, a quantidade
XIII - outros valores;

,
de formularios fisca~s, bem como as •cerrespondentes seqtiencias

,
numeri- XIV valor do IPI;

..

cas. xv - valor do ICM;
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xamento m~nsal dos formularios e 0 relnicio.~ensal O~ anual da nLmera -
. Becife, TeI'\:ll-feira. 10 de :MaIvo ~ 1987

•
XVI - serie e ·nUmero de ordem da Nota Fiscal;

XVII - eodigo de situa~ao tributaria da opera~ao.

•

DIAR10 OFlCIAL

-C;ao.

, 39

•
§3!! 0 estabelecimento de que trata 0 pc-ragrafo anterior e enquadrado no

§19. de artigo154 , relativamente as saidas documentadas pelas substi­

tUi~oes legais da Ncta Fiscal-Modelo 2, podera registrar as in~orma~oes

§2!! Tratando-se ~E estabelecimento varejista. as inf'ormac;oes .aludidas

oeste artigo poderao ser agrupadas a nivel de total do documento fiscal,

exceto, relativamente as opera~oes de e~trada. as.mercadorias sujeitas

ao regime de substitui~ao tributaria.

vembro de 1972.
Art.177. Por ocasiao de enf"eixarcento dos livros fiSCs.is, ocentribuinte

devera observar as seguintes ncrmas:

§5~ Relativamente ac livro Registro ae Centrale da Produc;ao e do Esto

Que, sua escriturac;ao dependera de ato normativo da Secretaria d& Fazer.·

d&. ficando facultada a utilizac;ao. tambem par processamento de dados •

de centrale q~antitativo ncs termos de Ajuste SINIEF O~/72. de 23 de o£

_ solicitar, a repartigao fiscal, no prazo de 60(sessenta) dias da

data do enfeixamento, 0 respectivo visto;

observar 0 disposto no § 39. do artigo130 ;II

I

•
que trata 0 inciso XVII sera exigida a partir dc._pu

Codigos de Situ~c;ao Tributaria que 0 Estado adotar.

§1S! A informac;ao de

blicac;ao da Lista de

. III - fazer constar do Registro de Entradas, como-primeira folha. a Lis
",

ta de Codigosde Emitentes.quandc adotadaj

,
fazer constar do Registro de Inventario e do Registro de Controle

, ,
referidas neste artigo a nivel de total diario.

§4! As informagoes correspondentes ae ativo imobilizado e material de

ccnsume p0derao ser agrupadas pelo total do docum~nto fiscal ou pelc ·to

tal m~nsal, segundo a natureza da operagao.
IV

da Produgao e do Estoque. cemo primeira

de Mercadorias, quando adotaaB •

,
folha, a Lista de COdigos

Art.173. 0 pra.zo de retencao do arquive de. registro fiscal pa.ra os es

tabelecimentos que emltem Notas Fiscais-Modelos 1 e 2 sera de:
Art.17B. o ccntribuinte pcdera escriturar os livros fiscais previstos•

II - 6(seis) meses, contados da data da efetiva escrituracao da totali

dade das o~eragoes realizadas pelo contribuinte durante 0 respecti

vo exercicio de apuragao, para os demais estabelecimentos. •Para os efeitos deste artigo, havendo desigualdade entre 0 perfodo

nc artigo 176, por processamento de dados, independenterr,ente da emissao

de Ncta Fiscal pelo mesmo processo.

I l(um} ano, contado da data da efetiva escrituraC80 da totalidade

das opera90es realizadas pelo c~ntribuinte durante 0 'reepectivo

exercfcio de apura9ao, para os estabelecimentos er.quadrados n03sdis·

posicoes contidas nc caput do artigo 154;

Art.179. E facultada a escrlturagao de todo 0 perfodo fiscal

de emissao un1ca.

atraves

,
fiscal do IPI e de ICM, ·tomar-se~a por base 0 Menor.

Art.174. a registro fiscal nao POdera atrasar-se por mais de 5(c1nco) §2! Os livros fiscais escriturados por processamento deverao estar di~

, -
dias uteis. -contados da data da operacao a que se referir.

,
poniveis no estabelecimento do contribuinte. decorridos

uteis. contados do encerramento do per10do fiscal.

10 (dez) dias

n~a. dispensada a utiliza~ao de formularios autonomos para cada especie.

,
Art.IBC. Os lancamentos nos formularios ccnstitutivos do livre Registro

Art.l75. Fica 0 contribuinte autorizado a retirar do estabelecimento os

dccumcntos fiscais, para 0 registro de que trata 0 artigo 170, devendo

a cle retcruar dentro do prazo de 10(dez) dias uteis, contados do er.cer
ramento 60 per1odo fiscal.

de Centrole da Produgao e do Estoque poderao ser feitos de forma •centi-
,

SUBSECAQ II

-'
marca, tipo ou· mode2..'.J ce mercadorias.

§19 0 exerc!cio da faculdade prevista neste artigo nao excluira a po~

sibilidade de a Secretaria da Fazenda, por meio da Diretoria Geral da·

~ao dos estoques, bern como as entradas, e as saidas de qualquer especie,

maroa. tipo au modelo de mercadoria •

DA ESCRITURACAO FISCAL
Receita, exigir. em emissao espec1fica • •de formulario autonomo, a apur!!

•
§2~ No formularl0 de que cuida este artigo, a utiliza9ao da coluna "~.Art.176. Os livros fiscais a seguir discriminadcs, quando escriturado$

por processamento de dados. obedecerao acs modelos anexos a este Decre- mero de Lan~amento" .restring~r-se-~ ao correstondente
•numero do ·lanca-

to:
•mento relativo a entrada da mercadoria.

§39 Os fonnularios referentes a cada livro.- fiscal deverao ser er:te1xa

deB. por exerctcto de apuracao. em grupos de ate SOO(quinhentas} folhas.

rad~s, par proceseamento de dados, em ordem numerics'seqUencial de 1 a

999.999. reiniciar.do-se a numeracao q~ando atingido esse limite.

,
§41 Relatlvamente aos livros Registro de Entradas. Registro de Saldas

e Regtstro de Controle da Produ~ao e do Estoque. fica facultad~ 0 enfei

-

§l! t permitida a utillza~ao de formularios' continuos effi branco. desde

que, em cada urn deles. OE titulos previstos nos modelos sejam' impressos

por processamento.

e

do

-a.Iu

da Producao

de lIlercadorlas", c90fol'-
,

Estoque. elaborando-se "Lista de Codlgos

livros Registro de Inventario e Registro de Controle

do

Art.lBI. E facultada a util1zacao de codigos:

Parasrato Un~co. Os estabelecimentos deverao manter a disposiCao

Fisco. em met'o magnetlco. a tabela correspondente a lista 'de cecl1go

me modelo.constante do Anexo 46 • que devers ser mantida em todos'os

estabeleciment08 usuarios do sistema.

1.- de emitentes - para as lancamentos nos formularios consti tutivas do

Livro Registro de Entradas •. elaborando-se IILista de Codigos de E.mi te!!.

tes". confonne modelo constante do Anexo 45 _. que devers ser mantida

II-de mercadorlas - para 'os lan~amentos·n:6 :rOl"1lUi&-ios constitutivps das

dida .no inc'lao II I conforme especlfic8¢a.a e modele prevlstos no Manual

de Orienta~80. de que trata 0 artigo 171.

,
em todos os estabeleclmentos usuarios do sistema;

-serao nwaeObedecida a independencia de cada livI~. os formularios§2'

I - Reglstro de Entradas (A.rle>ros 38 a 11-0);

II Registro de Saidas (Anexos 41e 42);

III _ Registro de Controle da Produ~ao e do Estoque~ 43);

IV _ Registro de Inventario~ 44).,
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Art.182. Os lan~amentos constitutivos do Livro Registro de Entradas se CAPITULO II

rao f'e i tOB e •numerados em ordem cronologica de entrada.
DA UTILlZACAO DE MAQUINA REGISTRADORA

por processamento de dados. indicando-se os totais gerais de per10do.

'IV Tratando-se de entradas de materiais de censumo, OE dccumentos fis

cai~ pcderao ser totalizadcs. segundo a natureza da opera~ao, para efei

_to de lan~amento .global no ultimo dia de per1odo de apura~ao.

10 e pcrmitlda a ~scrltura~ao em apartado. manual, datl10grafica ou par

pracessarnento de dados. das operac;oes correspondentes a entr'adas de bens

destinados ao ativo imobilizado e_reaterial de ccnsumo, bErn comoasseidas

nessas mesmas condic;oes.

na-•exceder importancia ccrrespondente a
• •minimo vigente no municipio do Recife.

E_ved&da a emlssao do cupom referido neste artigo

DAS CARACTE~isTICAS VA MAQUINA REGISTRADORA

E DAS DISPOSIC;;:OES GERAIS

hipotese de 0 valor d& mereadoria

12(doze) vezes 0 valor de aa1ar10

Paragrafu 0-01CO.

Art.191. Em SUbstituic;ao a Nota Fiscal de Venda a Ccnsumidor. 0 comer­

ciante varejista, exclusivamente nas vendas q~e rea1izar nc varejo, des

de que autorizado pe1a Diretorla Gera1 da Receita-DGR da Secretaria da

Fazenda e atendidas as normas especlficas previstas neste capitulo,POd~

ra ut11izar Cupcm Fiscal emitido per maqulna registradora.-as totais de livro auxiliar seraa

do livre principal, escriturado

Ao contribuinte que utilizar 0 sistema previsto oeste capit~Art. 183.

§2~ Ao final do perfodo de apurac;aa.

trar.sladadcs para as colunas proprias

,

SECAO VI

DA FISCALlZACAO Art.192. A maquina reglstradora a ser utilizada devera oferecer cendi

~oes de seguran~a e controle das opera~oes. parq 0 que ccntera. nc mini
•

~O. as seguintes caracteristicas:

Art. 184. 0 contribulnte fornecera aD Fiscoi quando exigido. os docume~ I
•

- visor do regtstro de opera~ao;

te caPitulo, ne prazo de 5(cioco) dias uteis. contados da data da exl-
•gencia.

tos e os
"

registros fiscais gravadoe em •metos Magnetieos de que trata es
II totalizado~ geral irreversivel ou, na sua ~alta. totalizadores

pareials irreversiveis. COD! capacidade minima de aCWDulaf;8.0 de. .,
06(seis) digltos. quando se tratar de maquina mecanica e eletro

mecanica. e de 08(oito) d1gitos. quando se tratar de m8quina ele

Art.185. 0 contribuinte que esert turar livros fiscats por processame!!

to ~ dados fornecera ao Fisco, quando exlgido, atraves da emissao e$p~

, '" -clfica de formulario autor.omo. OS ~gistro&ainda nao impressos.

" .
tronica;

•
III _ eontador de ultrapassagem. assim.entendido 0 contador lrreversl

vel do oUmero de vezeB e~ que 0 totalizador ge~al ou totalizado­

res parciais ultrapassarem a capacidade maxima de acumul~ao.com

,
~ 122 A emlssao especlfica de ro~lario autonomo nao elide a obriga~ao

prevista no artigo 173.

- .
~ nao sera inferior a lO(dez) dias.

_ nUmero de fabriea~ao seqU~r.cial estampado em baixo re1evo, dire

o prazo para 0 cumprimento da •exigencia :fiscal, a que ae refere o

IV

V

. .'o minimo de 03(tres) digltos;

_ numerador de ordem dp- operac;ao.· irreverslvel.

(tres) dIgitos;

•com 0 minime de 03

SECKo VII

•tamente no chassi au na estrutu~a d& maquina, ou. ainda. em pl~

queta metalica soldada OU rebi tada na estrutura da maquina;

VII - emissor de fita detalhe;
DAS DISPOSICOES GERAIS

VI - ereissor de cuporn;
-'

Art.laG. Para os efeitos deste capitulo, entende-se ccmo exercicio de

-apur~~ao 0 perIodo ccmpreendldo entre 19 de janeiro e 31 de dezembro do

ano imediatamente :ulterior.

VIII - capacidade de impressao, no cupom e na fita detalhe. do valor a

cumulado ne totalizador geral irreversivel, au. se for 0 easo,.

ncs totalizadores parciais. por ocasiao da 1eitura em "X" e/ou

da redu~ao em "Z·l. assim como definidas nos incisos I e II. do

artigo 230;

Art.187. Aplicam-se ae sistema de elLissao de documentos :fiscais e escri

tura~ao de livros fiscais pcr processamento ~e dados)as disposi~oes dos

artigos 71 a 112 e 128 a 151, nc Que nao tiver este capitulo excepci£

nado o~ disposto de fonna diversa.-

IX

X

- bloqueio automatico de fUncionamento em decorrencia da perda do

valor acumulado no totalizador geral;

- dispositivo assegurador da invio1abi1idade da maQUina(lacre)de~

tlnado a denunciar Qualquer interven~ao que porventura 0 equip~

nos casos de magnetisme, umidade, vapor, 11quido. varia~ao de

• •mento sofra, sern observancia das demais normas especificas esta

tuIdas neste capitulo;

mesmo
Art.188. A Secretaria da Fazenda, quando entender'necessarl0 ao contro

Ie da flscaliza~ao. podera restringir a utillza~ao-do sistema de p[~ce~

samento de dados disciplinado R~ste capitulo.

XI - dispositive que assegure reten~ao dos dados acumulados,

temperatura. impureza do ar, 1nclusive com fonte energetica

pria que impe~a a varla~ao ou faIta,de energia;

•
pr£

Art. 1.89. o 3€cretario da Fazenda, mediante Portaria,
•

•expecHra as 1ns- . XII contador de redu~oes,' irreversivel. dos totalizadores parciais;

tru~oes que se fizerem necessarias a ap1ica~ao das normas deste capit~

10, podendo. inclusive. detalhar a documenta~ao a ser apresentada pele

contribuinte, nos termos do artigo 153 •

XIII - dispositivo que assegure as'funcoes eXigidas nos incisos II.III~

IV e XII. per, no mrni~o. 726 (setecentas e vinte) horas;

Art. 190 .. • •Fica suspense, ate 31 de dezembro de 1987. a exlgencia de rna

XIV

xv

•- dispositivo inibidor do funcionamento. na hipotese
•

da bebina destin~da a impressao da Fita Detalhe;

- nUmero de ordem sequencia! da maquina, em al~arismo

de termino

" .
arabico ,

. "

"Tabelas de Codigos de Mercadorias" e ae "Item de Documento Fiscal". b11co.
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3. po~~sibi lite Ll em:i.8~ao

., . .
mUla!$8.0 (10 totaliz;aeJor gel~al for superi01" a lO(dez) rligi1,os, po(lpt'ldu , (ia.:n com 0 fiscal;

DC" tc c e'.~;(), 0 valor acumu 1 ac'o ser ir,p [,·_·t;~o e", ~LiO'_:"; l::i n!',;c.s.

§2£ 0 registro de operac;ao relativa a saida de mercador'.a, quando efe

tuado em totalizarlo!'es parcidis rever~:d.veis, deve ser acumulado sim'..Jl

" p,-,:~sibi]itc ,~u"ll"uL-r intcI'fcrencia :;0:'.> valcr~s acuiiiu!ados no~; tot£:..,
] iz"dares au cont.adores irreversivei::.•

t;.nec..!lJCnte no totali:z.ador geral.

§3~ No CriSD de maquina €:letronica, as totalizadores parciajs cevern sel'

§ll. Devera sel" retlrado d-;:,. maquina,o dispositivQ cujo bloquelo nao s~

ja ~uficientc para a garantia do controle fiscal.

§12. 0 fnbricante devera adotar a medida de que trata 0 paragrafo an

tcricr ~ntf,s da entrega da maquina .

rcduy.idos a zero, diaria~ente.

•
§4 Q 0 disposto nos incisos IX, XII, XIII € XIV 50~~nte se

maquinas eletronica~.

,
at-1i:=--a ae

•

§13. A DGR pode~~ determinar que 0 lacre, prcvisto no inciso X, deva

sel' col:x:a:'D na preserH;a do Fisco.

• §59 0 dispositivQ de seguranga estabclecido no inciso X 30mente poc~~

ra ser fabricado medim1te previa autori~a~ao da DGR, dcvendo a I'eferi

d~ autc.'rizat;<1o: SECAO II

1. sel' solicitada pela e~prcsa fabric~.te, atrav~s

formulbrio p~opri0 (Ancxo 47), effi tres vias, as -q~ais terao 3. sc:guJ_.:.!.
DOS DOCUMENTOS FISCAIS

SUBSECAO I

1;; via Arquivo/CGntrole DGH;

2i via - Empresa credenciada;

3" via Empreea fa~ricante;

DO CUPQM FISCAL, DO CLPOM DE LEITURA,

DA FITA DETAU-lE E DO MAPA RESUMO DE CAlXA

de: ':::'liena<;ao da mercadoria, qua1quer que seja seu valor. contera, no mi

nimo, jmpces3us pela propria maquin~, as seguintes indica~oes:

•
Art.192. 0 Cupom Fiscal, a ser entregue ac ccnsumidor £inal, no2. canter 12(doze) digitos alfa~umericos, cor~espondendo os s~te prt­

meiros a expressao AUT/DGR; 0 8l!-, ao nu:nero de Depart;o';llento Regional

de. Receita-D:<R scb cujo Jurisdi~ao e-::>ta localizad& a err,presa cr€'dc~

ciada-; a 9".' 0 1.D!1-, 011", 0 12 9 , ao nu:r.ero de ardem da Ul1torizac;ao
I - dencmin~9ao Cupom Fisc~I;

ato

II nOlf:(:; e numero de inscri~ao, estadua1 e no eGC, do en.itente;

e centera, em a1 to relevo,

- data da cmissao:

de ordem de cada opera9ao,

a ,iieposi tivo de segnran9a mencionado no
•cera ac T!lcdelo const<.:.nte de Anexc. 48

dcs pelo fabrjcflnte:

paragrafo <=mt.erior obedc

gravE.

III

IV
,

numel'O

ca;

•.dia, mes e ana;

obede-cida a -s("qilencia numeri

1. err, uma das 'faces da capsula, 0 nurnc>ro da autorjza~ao previ:::.ta no p8

rarrafo anterior, nos termos do seu item 2;
v n1..'rnCro de ordem sequencial do. maquina registradora, dtribuldo pc

10 ~stabel2cim~nto;

tervenc:_ao err, lHaqui;J& regi::;traoora, que tenhn. stao_ inrr-,rmado n0 rf>~

.3. pm maa das faces da Iin£ucta, 0 nurr.ero dE orde~ dos lacres. obedeci

da a numera~ao autori~ada.

2. na o~ltra face, 0 Iogotipo da empresa cCf-:dcncia,-ja para efeito in

VII

sj'1:JiS j'rafieo:=.; qt:.e joenli:fiquem 0:':. totaIizartores p.3Tcini5, se

f-·· ;'--, ,-. C d-"--~" r-U"00-"S d- IT: ...,,', --,'vu •.. _ , '" ,~........ L '< •• , <1 1<1(,.~, :.t,

- valor de ceda unidadc de n:.erc:adoria sa1da ou 0 produto obtido pe

la mUltiplica~ao daque1c peIa respectiva quantidade;

VIII - valor total da opera9ao •
•

§5~, 0 fabricante dev€ra assinar tlTermc de Acei' • -'

do" com a Secretaria da Fazenda, confer-J'::e modele fernecido pelu DCR. Paragrafc Unico. As indica90es des ineisos I e II poderao ser impres- .

-§Bi' . A -rUtlo<;ae <!o dispositivo a que se refere 0 §5" apenas

nas seguir.tc8 hipGtcses:

sera fei ta
sas tipograficamente, inclusive no verso do cupom.

1. para efeito de rnanuten~ao, reparc au ~dapta~ao, ou inst.:ala9ao de dis Art.194.
•

a cada maquina registradora. em usa ou nao, no fir.:

positivos que imp1iquem nessas medjdas:

2 +:f it ,. t previi3. autoriza<;ao do. DCR;_. para ou~ros e e os. meQ1an e

de cada dia de funcionamcnto do e.stabelecimcnto, deve ser emi·tido CUPOIll_

de Leltur<:< do totalizader gera1 OU, se for 0 caso, dos totalizadores

parciais. observado a seguinte:
3. por detEor:Ur,,"..92io da DGR.

I quando se tratar de maquinas eletrOnicas effi usa,
,

sera emi ti(!o o

§9~ 0 modelo de maquina regist~adora a ser utllizada pelo_ co~trihuin

te sera previ~~ente subMetido a aprovar:;&o da DGR, observando-se:

cupom de redug,ao err. "z," ou, quandG fora de usc, err. "X";

II - Ql:.andc se tratar de maquil1as me{;im::.cas e eletrome-canicas,sers.. emi

tj do 0 G'~porr. de Lei tura em "X'I.
~. 0 pedido d(~ aprovar:;ao d8vera ser formulado pelo cecdenciado, a::,orr:jJo.

r ·c···r'.~ -1·. rp_<;se.~"_i'./a mac.uina e inslruiclo com tiS infoT:i~a""oe.s e ("Ie:men.,_"",~v '--"c.o. _, _ _ '>

tooS i!~,ij sp"nsRveis dO seu perfei to con.?lp.cimento,- ccnfor]"le
- - .mac;:--'inas r.€canicas e eletromeearllcas, deve spr ap~sto, m~~us-

da DG~; •
c:-ita:f.-0r.t.e. ~c verso de cupom de que trata 0 caput, 0 numero indicad0

2.8 a~ruva~~0 o~ ~&O do mcdc:o ~e~a efetuada mediante A~c Dcelar~t6rio
no contadcr de ul tra~'assagem.

•

•
ae m~.nt.1Go

scrvir..... co b:::.

"C artigc 196 •

c~itido na forma deste art:go,E?Q nl""' L· ·t.'_ _ ~-uf:0:'; ce el lira,
cu

•
r.'anter<3.nao

•
>' _ .... ", ",.1- """l" n".' i'.-.'~ _~ __ LL< , "

~' i.~ •

-, ., -. '
~ -_..

:. i::~pe9-3. a 02:T",l?,saC' de CU[jO![. c a Ce 3.r:os.

C· .r, ... ­__ "--b/1t, "'_.00

•
asno

r:' era :,,",C-~..

'.'.,.-_,. _.•...•• ,-_ c. IC"'.. ,.~ ,,,.,,.,il~:-'·. ,... - -- , ..-, ~._- '-'-'~-'.'.. ~,

-
~_~. -,'C <c C<_ .:- ~.,; (; .... ~-

----,--.,..",,--,._-~.

•
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'.
42 DURIO OFlClAl.,,,

II
•

nUmer0 estadual do costabelecimE:nto efJli 1.t·nte; anos, juntamente co~ os respectivos cupons de leitura, em ordem'cronolog!

•III ~ dnta da eP.lls~:,:).o: dia, meE: earl,);
• ca . ." .

IV • •
f;l1:-N~r'O de ord~1I1 de cad'! 0pera<.;;:,_'. obpd9"r::;c'Cl <:1 sefjU.cr:cia t"'U:l18ei--

A impr.essao do Mapa Resumo de Caixa observa I s era a m smas normas cspe

cificas cstabelecidas para a Nota Fiscal.

~umero de ordcm seqtiencialda.maquina registradora, atribu1do pe

10 estabelecimento;

§ 3 9 Com b~se no Mapa ReSilino de Caixa, 0 contrib~inte apresentara,

que estar3(..l contidas em dOCUJT,ento especif5_co, conform!" 0 dL~p{lsto

Portaria do Secretario da·Fazenda.

v

VI sinats graficos que identifiquem as totalizadores parciais.

hauver, e demais fun<;oes da maquina registrador8;

se

salment~.
•
a Secretaria da Fazenda, inrol'~a<;oes relativas a cada

mcn-

mar!~ina.

em

•VII - valor de cada unidade de mercadoria saida ou produto obtido p~

la multiplica~ao daquele pela resp~ctiva quantidadc;

VIII - valor total da opera~ao; •

Art.197. E consider-ado inidoneo, para todes as efeito$ fiseais, f'azen

de prova apenas em favor do FiSCO, 0 documento que:

IX - leitura do totalizador geral e, se for 0 caso, dos totalizado­

res parciaiS, ao fim de cada dia de funcionamento da maquina re

gistradora.

I

II

III

~ omita indica9~0;

-nao seja 0 legalmente eXigido pEra a respectiva opera9do;

-nao guardc as exigencias ou requisitos previstos neste capitulo;

VI - seja err,itido. par maquina reg·ist~ado!'a que, embcra autorizad[~ pa

ou apresente emenda ou r~sura que Ihe prejudique 8 clareza~

seja emitido por maquini':. registr?.dora, sem auloriza<;ao per-a '..1S0;

contenha d2clara~~o inexata, estcja preenchido de forma i12givel

e~ estabelecimento diverse d nra usa, se e~contre runcionand~

IV

V

§12 Relativamente dOS incisos I e II, para qualquer maquina, e III e

V, apenas para maquina mecanica, 0 ccntribuinte pod<)ra uti 1 izar car·im

bo ~ontendo as respectivas indica90es, que neve~a scr aposto no inicio

e no final de cada Fita Detalhe Oli parte dcsta, nas hipoteses previs ­

tas no §3~, obse~ando-se:

seja en.itido per maquina sem 0 laere Ot.: com estc vio1ado.

1. no caso dos incisos III e V, 0 carimbo conter~, alem das indica90es

neles previstas, os respectiyos espa90s para serem preenchidcs ma~

nuscritamente;
VII

q~ele indicado n~ respectiva actori7.a~au; •

2. no c~so do inciso III, 0 respectivo espa<;o
,

sera preer.chi do, no come Paragrafo Unico. Na hipotesc do inciso VI, 0 valor acu:rlUlad~ n0 tota-

•
~o da fita, com a data do inicio da utiliza9aO desta, e, no final,

com esta data e a do e~cerramento da sua utiliza~ao.

lizador geral sera havido comD relativo a saidas pro~cvidas pelo esta

belecimento que estivec utilizando efetivamentc a maq~in3.

j.-_.-

r
"

§2P. Sera. efetuada a lei tura em "Xli par ocasiao da introdU<;:ao e ea reti

-rada da bobina da Fita Detalhe.

§3P. A bobina da Fita Detalhe deve ser arquivada inteira, err. or-dem cro

nologica, pelo prazo de 05(oioco) anos, permitindc-se 0 fracionsreentc

da re1erida bobina:

•ArL1gB. A bobin",,- destinada a emissao dos cupons e da Fita D€ta:!.he prE

vistas oeste capitulo deve center, effi dcstaque, ao faltar urn metro, no

minimo, p<::.J"'a seu tcrmino, indicac;ao alusiva ao fato.

•
1. qUMdo se tratar da III tim? bob1na relativa a cada •mes, se utilizad£l

Art.19S. Relativamente acs- documcntos emitidos pela maquina, e perrlli

pa"cialmente; tido 0 acrescimo d" indica90cs de interesse de e:r;itentc que ,,~': Ihes

2. quando se tratar dCi
•hipotC'se prevista nc., §3ll:, do artigo 213 • prejudiq~Cffi a clareza.

sera preenchido, diariamente, pelo contribuinte, para efeito de lan~a~en­

to no Livro Registro de Saidas, devendo conter, no mtnimo. as seguintas in

,
,I .

,
,,

Art. 196. o Mapa Resumo de Caixa, con forme modelo constWlte do Anexo 40.
•

-'
Art.?OO. 0 ccr.t~ihujnte i.lf;IJHl'io dE.

,
•

dica~Ges: •
conforme a hipotese:

I denomina9ao Mapa Resumo de Caixa;
I saida de mercadoria para ccntribuinte;

II _ numera~ao, em ordem seqUencial, de 1 a 999.999, reiniciada quan­

do atingido esse limite;
II _ salda de mercadoria durante os perfodos de ccnserto da maquina;

•

IV r- para 'fins de estorno, na forma do artigo 228.
III nome, en1ere~0 e numero de inscrigao, estadual e no CGC, do esta

belecimento que uti~iza a maquin~;

III saida de mercadaria quando nao retirada pelo cc~prador;

•IV data_: dia, mes e ano;

V .nUmero de fabricac;ao da maquina e numero de ordem da maquina,atri

outdo pelo estabelecimento que a utiliza;

SUBSEt;AO II

DA ENTREGA A DOMICiLIO

grande total -do lnleio e do rim do dia;
por cupom Fiscal, nas

a entI;'cga a do:nicilio de mercadorias acobertadas
VI

VII

,
numere de ordem, lnleial e -final, das opera~oes POl' dia;

Art. 201.
, .
E perml.tida

opera90es internas, no ID€SmO municipio, indican

§ 1- 0 Mapa Resumo de Caixa deve ser conservado pelo prazo de 5 ( cinco)

total geral do dia;

observat;OCS;

• •de maquina eletronlca;

a

-Fiscal para opera~oes
,

de se emitlr CupomNa hipotese

-1. f'azer· constar, da respect iva Ncta Fiscal, a expressao: "Entrega

domlcill0":

Paragrafo Unico.

do-se, por qlialquer meio indelevel, 0 endereQo de emitente e 0 nome e

enderec;o do destinatario.

2. lndentificar a overa~ao. atraves de codigo, quandoo~itentc da Nota_

Fiscal utl1izar serie unica •

Internas, entre municipios dlferentes: adctar-se-a, tambem, 0 dispesto

no artigo 204, alem de:

saidas do dia; .

assinatura do responsavel pelo estabeleci.mento.

valor dos cancelamentos ~o dia;

;
valor das

nUmero do contador de redu~ao d05 totalizadores parclals, no caso

.-

XII

XI

XIII

VIII

X

IX

!

•
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'0

• •

•

o •

conter:

-da mcrcadoria devolvida, para 0 que serao adota

dos, pelo vendedor, controles _q~e permitam a perreita identi

ficagco d~ mencionada mercadoria;

b) indica~~c do CUP0~ Fiscal referente a respectiva venda;

•
_ a Nota Fiscal dE Entrada de que trata 0 inciso anterior de·.rera

ser de subserie distinta au, na hipotese de utilizagao de serie

unica, contera 0 codigo indicativa da oj:-p-rac;ao;

•
- a Nota Fiscal de Entrada deveraI

II

•

.1 mE-d j a t'i..llE'n te

de [1;;;l.O eLt rega,

cancelamento dt'

Fiscal,

err. dec0r.';..·.• ". ,',e de ,"-'''", d . t- .• _ . .~. .f-~ "("-2."';15 ro.

Na h':potese dE. c~n~el 0 •.:. C am""nl.-C de

SUBSECAO III

DO C!~CELAMENTO DO CUPOM FISCAL Oh DE ITE~ OESTE

~e;'Hrfif,lllio~ ill "i~1CI.6j~., -

Art.202.

tribuinte devera:

parcial ou totAl, das mercadorias ae ccnsumidor au de

ite~ em ccndiqoes divcrsdO das estabelecidas nc artigo seguinte, a can

I fazer constar, do verso do Cupom Fiscal cancelado. a assinatura
•conjunta do operador. dc gerente ou do proprietario do estabele

cimento;

III - 0 contribuinte podera emitir urr.a unica Nota Fiscal d€ Entrada dia

ria para corresponder as devoluc;oes relativas a cada dia.

II - er!iitir, se for a cC.so, neva Cupom Fiscal relativo as mel"cadorias

efetivamente ccmercializadas; , SUBSECAO VI
•

III - emitir. diariamente. Ncta Fiscal de E~trada. globalizando todes

ot, CUPOD'S Fiscais cancelados. nela indicando as numeros e valores
•

DAS OPERAC5ES COM VASILHAMES E!OU ENGRADADCS

destes, devendo 0 respectivo ICM ser calculado utilizando-se a

aliq~ota relattva as operacoes internas;
Art.206 • Na hipotese de saida de bebidas. com a entrega •

p~'evia, pelo
.

IV - anexar cada C~pom Fiscal c~~celado a Ncta Fiscal de Entrada res

pectiva, prevista nc inciso ar.terior.

Art.203. E permitido 0 cancelamento de item lengado no Cupom Fiscal,

ainda nao totalizado. deane que:

adqtiirente, oos respectivQs vasilhames e/ou engradados, em substitui ­

c;ao ac sistema normal. podera 0 contribuinte destinar urna maquina para

a registro dos referidos recipientes, devendo ser adctados os seguintes
•

procedimcntos:

I o cancelarrentc seja reg1strado imediatame~te

c;zment6;

•apas 0 respectivo la-2 I emitir Cupom Fiscal, quando da entrada dos mencionados
•tes, que devera center os respectives valores;

recipie~

• •dessa nctureza, q~e devera ser reduzioo

II - a maQvina registradora:

a) disponhc. de totalizador •especifico ps.ra acumula~ao dos valores

a zero diariamente;

II emitir, diarlamente, urna Nota Fiscal de Entrada. sem destaque de

ICM~ englobando os Cupons Fiscais referidos no incise anterior,­

relatives a cada dia, indlcando-se, no cerpo da Nct~ Fiscal de

Entrada, 0 numero da maquina. atribuido pelo estabelecimento. e

b) disponha de funcao inibidcra de cancelamenta de item diverso do

previsto nc inciso I;

c) imprima. na Fita Detalhe, 0 valor de cada unidade de merCE.doria

que tenha saido ou 0 produto d~ rnultipl1cncao daquele pela res

p€ctiva q~antidade objeto de saida.

SUSSEGAO IV

DOS CAsaS ESPECiFICOS DE EMISSAO, PARA

A MESMA OPEHACAO, DE CUPOM E DE NOTA FISCAL

•
nu~e~o e valor dos menclonados Cupons Fiscalsi

III - rc~i5trar 0 valor relativo ao lIqui~o. quando da saida da bebida

referente aos recipientes prevlstos no inciso I;

IV - a"exar. a Nota Fiscal de Entrada c1 tada no inciso II, os Cupons

Fi:::cais de que tl'ala 0 inciso I.

SEl;AO III

DA ESCRITURACAO

adnte 0 seguinte prccedimento:

Fi:s-cal 'de Venda a Consumidor, 0 contribuinte podera faze-lo, desde que

solicitar oue, para a mesma operacao seja emitida Nota Fiscal ou

realJzadas atraves de maquina registraoora, deve ter como base 0 Mapa

Res~mo dp Caixa, de que trata 0 artigo 196, cansignando-se as indica

-das oper8Coes
-'

Art.207. A escrituraC80, no livro Registro de Saidas.
Nota

. .-de, apos a em~ssao do Cupom Fiscal. 0 adquirenteNa hipotescArt. 204.

fazer constar, no cO~JC da Nota Fiscal au Nota Fiscal de Venda a

Cansu,Poidor. 0 numero de fabricagao da maquina, 0 numero da maqui

na. atI'lbuido pelo estabelecimento-. a data de emissao e 6 nume-

C08S seguintes:

•c) numero: numero do MRC;

colima Documento Fiscal:

a) especie: sigla do Mapa Resumo de Caixa-MRC;

subserie: nao preencher;•serie eb)

I

o

ro do re~pectivo Cupom Fiscal;

.- anexar, a via da Nota Fiscal ou Nota de Venda a Consumidor,

I

II

rcalizad~s no dia, que deve ser igual a diferen<;a entre 0 valor-J 'L •

respectivo Cupom Fiscal;

-- escriturar os val ores d~s operagoes de que trata este artigo no

II - coluna Valor Contabil e Base de Calculo: montante das -opera<;oes

•
livro Regist~o de Saictas. com base no Cupom de Leitura, emitido

na forma de artigo 194, cujo valor se encontra inse~ido no total

dL;rio do l1apa Resu,:;o de - Caixa;

~~umulado no final do dia e 0 acumulado no final do dia anterior.

no gr~ld~ total, constant8 do Mapa HesuQo de Caixa.

IV - indicar, na coluna "observacoes" de Hegistro de Saidas, 0 numaro

escri tura<;ao.

•
sera lE~~"l(;;:ada no Registro de Entradas, observand.o-se as normas gerais de

de ordem do Cupom Fiscal e 0 da respectiva maquina,
•

mero, serle e data da correspondente Nota Fiscal.

•bern como nu-
Art.208. A Nota Fiscal de Entrada. prevista no inciso III do artigo 202

tente nao utilizar- serie unica.

Paragrafo Vnico. A Nota Fiscal e a Nota Fiscal de Venda a ConsumidorPe

feridas nest.e artigo serao de subserie distinta, -na hipotese de 0 emi-

DA

SUBSECAO V
•

DE MERCADORIA

Art.20Y. A Nota Fiscal de Entrada referida no inciso IT do a~tigo 206
•

deve~J ~~r 1anCada, no Registro de Entradas, apenas nas colunas relati-

vas a Jocumen'_0 Fiscal .

Art. 20S. Na hipotese do artigo 347, qUando a devolucao rei" decorren-

Art. 2 -~O. Se r';:o anotadas, no 1iy ro Regis tr·o de Uti 1 i zac;ao de Documcntoste de v"'nd.:J. a consumidor, efetuada atraves de rna-quina reg~stradora, se

rao observ~dns, alem das normas ali previstas, as seguintes: f"tsc.::.is e 'l'C"r:LOS de Ocoere-:tcias-RUDFTO do estabelecimento •usuaric. os
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'.
•

segl.lintes elementos refer-eotes a cada maquina.

Portaria do Secretario da Fazenda .

confor-me 4!f Gisp'_~::to ern a Secn:"t.ari,cl Un f,J
,

rei.'8f idi':s m::Hlui-li"s,

•
I Quando da aquLsi~ao:

, ,
a) llllrnero oa lP.fl.quina, atribuido pelo l"Rt<::belecimcClto;

b) m:lT"ca. mode1.o e nllmi"rO de fabricFl\:,i--o;

c} numera. data e emitente .do Nota Fiscal;

d) numero e data da autoriza~ao para uso;

e) mimero e data de cessal;ao de uso, Qt;.ando for· 0 caso;

f) c&pacidade de acumula9ao do totalizacor geral irredutlvel, do

contador de redu~ao e do contador de ultrapassagem, este ulti-

§ l~ A solicitat;ao para 0 ·cr'edenciflmento de que Lt'ata 0 S:<lput Si'l~a

formulada ,; DGR.

§ 2~ Somente sera cr~denciado 0 contribuinte que:

1. tenha domlcilio Lributario neste Estqdo;

2. esteja regul.:1rmente inserito no Cadastrc.de Contribuintes do Es­

tado de Pernambuco - CACEPE;

,
pelo numel'O

3. nao manlenha urn au mais soeios que tenha~ partieipadode effipresa

deseredcncjada pelo comctimento das irregularidaues previstas no"

rna, Quando, for 0 caso;

g) valDr do grande total correspondente a data de autoriza~ao

,precedido, quando for 0 caso e er.tre parentcscs,

,

artigo 219; •
indicado ne contador de ultrapassagem. em s€ tratando de aqui

err; ae tratando de aquisil;M de maquin2. usada;

numero de ordem d~ ultima

4. apresentar atestado de capacitac;;ao tecnica fornecido pele fabri-

se
-cante para a cmprcsa e seus tecnicos. quando 0 credenciamento

referlr a intervenc;;ao em maquinas registradoras eletronlcas ••
redu~ao,e do cont&dor de-operagac

,
maquina llsada;sic;;ao de

h)

. ,
i) num€ro do lacre colocado na maquina.

Art. 213. E da responsabilidade , ,
do credenciado, relativamentc a ma-

quina registradora:n quando da interven9ao:

a) nUmero da milquina, atribuido pelo estabelecimento; I quando do crcdenciamento para efeito de interven9ao:

•correspondente a data

ntimero de ordem e ntirnero de Cabricac;;ao;

e) valor do grande total

capacidade de acumulal;ao do totalizador

dores p.8r<!lai.s:._QOnfQrroeJ ,0. Ca&O;

previstas oeste ca-

•
conformidade com as

pltulo. remover dispositivQ que evidencie eventual violal;ao

da maquina;

a) atestar 0 funcionamento da maquina. de

eXige~cias previstas n~ste capitulo;

b) instalar e, nas hipoteses expressamente

a.!J tor.lza~ao.d~

,

~eral ou dos totaliza

-operacao;nUmero de ordem da ultima

b)

c)

d)

-

precedido, quando for 0 caso e entre •parenteses. •pelo numero, c) realizar manllten~ao• reparos e, intervenc;;ao similares;

indicado ne contador de ultrapassagem;

f) idefotlfica~ao do credenciado: nome, enderel;O. inscrjl;ao esta-

d) manter. sob sua guarda,o dispositivo de seguranc;a previsto

no inciso X~do-artig~ 192;

•
g) data, nome per extenso e assinatura do usuario e do cr~dencia

do;

h) mctivQ da Intervenc;ao; -.-

i) numero de Atestado de Intervenl;ao en; Maquina Registradora

de lacre colocado;

dual;

-III - q~an~o da cess81;ao de uso~

"
II - quando do credenciamento para efeito de venda. entregar 8 maQu!

na diretamente ao credenciado responsavcl pela interven~80.con­

forme indica~ao do usuario.

§ 19. Para real izar;ao das intervenc;oes previstas neste capitulo pode­

ra a ma~uina ser retirada do estabelecimento pelo credenciadc ou pelo

usuario, mcdiRnte autorizal;8o da DGR.

caso e er.tre

a) iodie.aCaO do. valor de grande total. pc'ecedido.. ,
parenteses, de numero indic~do no

quando for 0

ce-r.tador de ul

§2i QualQllcr interven~a.o na maqulna dove ser imediata.mente precedicta

e sucedicta da emissao de Cupom de Leitura dos totalizadores.
tra[J8Ssagem;

b) numero de ordcm da ultima edo contactor de t'€' dUI; ao. Ua imposslbilidade de en;issao de pnmeiro Cupom de Lei tura d.e que ,.

ou aquela adotada nc p€~ido para usa Oll parRcc5s~~ao de u~o. devendo 0

refer1do termo ser assinado pelo estabelecimento uEuario e pelo creder.
•

outotal•maquina que importe effi perda

posteriormente registracas na Fita Detalhe.. ,
importanc l.as

,
Na hipotese de defeito nn

•

§4'

parcial dos registros acumulados. estes devcm recomec;;ar de. zero. so~a~

dc-se os valores do dia eonstantes da Fita Detalhe. para efeito de Ian

trata 0 paragrafo miterior. os_~otais acumulados devern ser a~urados m€

diante a smna dos dados constantes de ultimo Cupom de Leitura emitido

e das

fiscal especlfica, -ma de termo, cuja terminologia sera a da legisla~ao

fIt 0 termc, relativo a aquisil;ao de maqulna devera ser lavrado pelo e~

tabelecim~nto usuario.

Na hipotese do inciso II, as anot3.I$OCS serao eonsign~das sob a fo!.'2'

~amento no Mape R~sumc de C~ixa.

E' de responsabi lidade do usuario da Inaquina m<illtcl', em cadaArt.214.

-
§5~ Qualquer estabelecimento, credenciado ou nao. que centribuir para

o llEO indevido de maquina respondera solidariam~nte com 0 u~uario rela

tivamente as opera~oes realizadas atraves da referida maquina.

em local

confonnewr.a das maqllin:'ls com autorizac;ao para uso. etiqueta acesiva.. '
modelo ccnstante de Anexo SO, a qual sera afixada na maquina•

visivel ao publico.

ee.is.

§41 Ar.tes da intervenl;ao. devera ser effiitid0 um Cupom de Leltura, cen

ronne previsto .00 artigo 194.

ciado.
§39 Quandv, para a interven~ao, a maqoina for retirada do cstabeleci­

mento, 0 termo previsto no inciso II sera lavr~do antes de sua s2fda e

pcr ocasiao do seu retorno, mencionando-se a~ respectivas Notas Fls-

,
Art.211. Os valoreE registrados effi maquina ~gistradora. salvo

Sll;B.O expressa en. contrario, Sao considerados tributados.
•

SECKo IV

- DO CREDENCIAMENTO, DA SUSPEKsAO. DO DESCREDf.NCIAME~TO

E DO RECREDFNCIAMENTO

Par,agrafo Unieo. Na hipotese effi que a etiqueta prevlsta neste artigo

seja danificada, de tal forma que fique prejudicada a lcitura de algum
,

des d1.\d05 nela centtdos, 0 cctltribulnte devera, imediatamente c per e~

SUBSECAO I
crito, ccmunjcar 0 fato ac Dcpartamp.nto Regional da. RE'celta-DRR

juriRdi~30. solicit~ldo rep~si~ao da refcrlda etiqueta.

de sua

DO CREDENC IAMT':W1'O
Art.2J5. 0 crcdcmc;iado deve eIT:1tir, em fonnulado pn)pdo. de acordo

Art.212. As err.presas que o~el'aJn nc ramo de fabri(:a~&o,com:'rcialj:t;a,::ao.

a£;slst~rlcia tecnica e ccns~rtQ de maquin••s regist.rador:m ou praV~l.i":I;

"
cern 0 modelo cCnst<lnf.e de AT'£>xu 51. 0 documcnto dcnumillado A-.::cst2...:tc, co

Jntervenr;ao em Mar!lIin"" ~~er.1nt)·<ldora. nos Gcguini;c;.> easo8:
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Recife,' T~lOi4e~.de 1987 DURIO OFICIAL
I - qUCl.r;dc da instala~ao do dispositivo assegurajcr da inviolabiJida- Paragrafo Unieo. A l~--c a 2!! vias do atestl;)09 serae arresentadas,

•

II - quando hOllver eemol$ao do ITJencionado dispositivo.

Art.216. 0 Atestado de Intervenl$aq err, Maquina Registradora deve cen­

ter. no minima:

10 usuario, ate 0 dia lO(dez) de mes sUbseqUente aD da interven~~0. ao

I DR~, na Capital o~, no Interior, a Agencia de Receita Estadual - ARE

a que 0 mesmo estiver vinculado. que retera a l~ via e devolv0ra a 2~

CC:l10 cc~r:p,o'j"ante de er,trcg::.

I denominal$aO Atestado de Interven9ao effi Maquina Registradora;
SUBsm;AO II

II ntimero de ordem e numero da via; DA SUSPENSAO DO CREDENCIAMENTO

III data da emissao;

municipal e no.CGG, do estabelecimento emitente do atestado;

•
nome do credenciado e endere~o e numero de inscri~ao, estadual,

nome do titular, e~dere~o, Codigo de Atividade Economica e nUm~

ro de In~cri~ac, estadual e no CGC, do estabelecimentc usuario •
I . ,
LI - deixar de eumprir qualquer formalidade necessaria a seguran~a

ao centrale fiscal.

•Art.2lB. A suspensao do credenciamento sera efetuada pela DGR_ s~~pre

.que a empresa credEnciada:

deixar de manter tecniCo especializado em maquina registradora;-

,
maquina;da

V

IV

~ao e de oraem da maquina, este atribuido pelo estabelecimentc

marea, mcdelo e capacidade de acur.r..J.la~ao do_ totalizadcr geral ou

prorrogavel por igual periodo.

VI

des totalizadores •pareiais. se for 0 caso, e numero de fabrica
Paragrafo Vnice.

30( trlnta) dias,

Na hlpotese •do inciso I, a suspenSao tera o pr-azo de

usuario, alem da data do
,
ultimo cupom err.i tido;

VII • • •importancJ.a aCt.:;mulada em cada totalizador, bern como 0 r.Uhlero in

dicado no ccntador de ultrapassagern, e grande total, conforme 0

caso; _

SUBSEl;AO III

DO DESCREDENCIAMENTO
•

VIII - motivo da intel'venc;ao e discrirnina~ao des servic;os executados

sa eredenciada:IX

,
na maquina;

datas, lnleial - ,e rinal. da -lnter.ven~ao na maquina; -

Art.219. •o desc~denclamento sera eretuado pela DGR sempre que a empre-

.. temo"de resptJnsAbllidade. prestado pelo··cf"'edenclado. de qua a,
• - 0- -.' .. ' -- ...

maquina at~nde as exlgentlas previ~tas na legls1ac;ao q~e disci-

•

deteetada pell:t Secretar1a•artigo,cireunstanciaprevistas neste
, ,

da Fazenda 8J:OS 0 credenelamento;,

,,

III .. eclaborar cem 0 USU&rlo para 0 cemetimento ee In~ac;aQ a legisl!

~ao tributaria Que im~orte no nao recolhlmento do impasto;

,--

- - '-

-. -~.

•

-c' _ -

-. - ", .. '-' -, ~ .,"
Interven~ao em Maqtiina Reglstradorai. .

pUna ,8 materiaL

X

XII

XIII - ncm~ c assinatura de credencl&do Que-tenha e£etuado a interven . . . -IV - deixar de recolher debito tributario constitu!do e~ razao do q~e-c;ao na •maquinf<, berr. •ccmo espeeie e
•

numero de respectivo documen- dispoe o §5~. de artlgo 213.

em condi

nome, endereCo €I numero de inscricao, estadual e no CGC. do
- .

.pressor do atestado, data e quantidade da impressao, numera

ordem do primeiro e do ultimo atestado impresso e numero da

toriza~ao para Impressao de Documentos Fiscais.

XIV

XV

to de id~ntidade;

_ declaraqao do usuario quanto ao recebimento da

~oes que satisfa~am os requ~s1tos legais;

•maqu1na

im

de.

Au

•• •.Paragrafo Unico. A DGR pedcra e£etuar 0 descredenciamento qGando oeo!

rer fa~o que consti tua h1potese para uma -segunda .suspensoo de creaenci!

mente>.

SUBSEl;AO IV

DO RECREDENCIAMENTO

§]2 As indica~oes des incisos T, II, IV, XII, XIVe XV devem ser im-

forma~oes de seu interesse, relativas aos servi<;os por ele efetuades ,

desde que em campo especlfico, ainda que no verso.

Art.220. a recredenciamento somente sera concedldo uma vez. observado,

poe 0 §59, do, artigo 2l3;

sa~eamento das irregularidades que mctivarare 0 descredenciamento;

I

II

,
'quando for a caso, 0 seguinte:

_ recclhimento do debito tributario constituido err. razao de que dis
in§22 0 credenciado podera acrescer, no atestado, quaisquer outras

pressas tipografiCdmente.

III _ extin~ao do credito tributario, err, decorrencia de prescri<;ao ou

decadencia;

§32 Os formularies do atestado devern ser numerados POl' impressao tipo

grafica, em ord,em consecutiva, de 1 a 999.999, reiniciada a numera<;ao

quando atingido 0 limite.

§42 0 estabe1eclmento grafico somente podera confeccionar 0 formula

rio previstnno artigo anterior mediante previa autoriza~ao do Fisco,

nos termos previstos no Ccnvenio celebrado em 15 de dezembro de 1970,

que- institui-tlo Sistema Integrado de Informa<;oes Economico-Fiscais.

IV nao i~posicao da penalidade eabivel no prazo de 05(cinco) anos.a

can tar da data da infra~ao a obriga~ao aeessoria.

SEc;AO V

do em 03(tres) vias, no minimo, que terao a seguinte dest1na~ao:

Art.217. o Atestado de Interven<;ao •em Maquina • •Registradora sera emiti
DO PEDIDa PARA USO OU PARA CESSAl;AO DE usa

DE MAQUINA REGISTRADaRA

•

I l~ via: estabelecimento usuario, para entrega ao Fisco;

II - 2J via: estabelecimento usuario, para exibicao ao Fisco;

lIT - 3! via: estabelecimento emitente, para eXibi~ao ao Fisco.

Art.22~. A autoriza~ao para uso de maquina:registradora deve ser soli

citada, na capital. ac r DRR e, no interior, a respectiva AgenciadaR~
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;:ca!'a Us'")preenchimentc de

SA f ", -'0:_L." ._.

q,--;y,~ C" os -o'-"""'-e-.... ~'jc., '-'". .J &'""~ __ '~ ~

•
elementos:

T ~· ~ -"·J1'A""._'-- '.:.-.-.

irnp::J:'

1::''; "o"a'L~_,-- ".,

•
8'~~'~J;. ',3.S

,,--, ~ ,z- ~'-"orp'_ ~~ i '--~':' L,

"<>"")'~nt='­-". ,:,"'~ --"i'orm8 QOS arTigos

Art.224.

oas de:

ded,-:Z:L~, rju d.o.bi ":0 de ICI':,
JI

'r-. , -

a) Cupom Fiscal com 0 valor minimo a2. capacidade registrado er[ 0"- II

do sua ciroula9ao nao mats sujeita a posterio~ reco:~~mento des-

da totalizador parcial;

b) cupam de redu~ao a zero dos totalizadcres parcials, 5e for 0
III mercadoria cujo IeM tenha sida l'ccolt:i'do antecipad-::.-"IlCnte, ".L 1C8rl.

da;

§l~ As vias do pedido de que trata este artigo terao a seguinte cresti

§2~ Na hipotese do contrato previsto no inciso II, dele constara,obri

maxi:.:o

pcrcero-

mediantE"

acre3cJC0

ccnsidera

o

ac pre~o

anterior,· ::>_-_"a

•calcula,

paragrafo

•
sera aplicado sobre 0

te imposto.

Na hipotese de er.trada de produto bart ifrutig:'2!Jjeirc

Para os efeitos do disposto no

tual estabelecido neste artigo

das nc mesmo periodo fiscal e destinadas a comercLllizacao,

de 2G%(vinte por cento).

- .
que nao podera ser superior, para efeito de

mercadorias tributadas daquelas m(ncio~ada~ nos incisos deste artigo.

no atacado, fixade pelo Sistema Nacional de Inform2.;aO de l>'Iercado Agl~i

cola-SIMA ou por orgao equivalente.

Art.225. A import;mcia a ser deduzida. nos termos do artigo anterior.

correspondera ao.valor resultante da aplicac;ao da a~_quota inter~a so

bre 0 valor das mercadorias mencionadas no caput d?quele artigo. adqui

Para-grafo Dnice. A utiliza~a:o do sistema de dedll'?ao refe~ido oeste ar­

tigo somente podera ser adotadc pelo cont~ibuinte que fa~a a o?~ao de

nao 'separar, por meio de maquina registradcra, as operac;ocs de saida de

do como pre~m.iximo no atacado aquele fixado err, taoela Vi~ '::~te em cada

sexta~feira, produzindo seus ereitos a partir da segunda-feira subse­

qiiente.

aqucle p~la qual a mercadoria possa Ser reposta nc mercado,

Art.22b. A transferencia das mercadorias. referidas nos incisos 1 a III,

do artigo 224. sera feita pelo prec;o de aqui~ic;ao, devendo ser cbserv~

do, na hipctese de p!'odutos hortifrutigranjeiros, 0 prego m&ximo c1~ que

tratum os paragrafos de artigo anterior, ad. nao sendo isto possivel,

compra.

ocom,

so podera ser retirada•

. ,
maquJ.oa.

qual a maquina

d.utiliz.ac;ao

- 'indicac;ao de todos os simbolos utilizados na maquina,

finalidade de

do no contador de ultrapassagem;

0)

_ valor do grande total ccrrespondcnte ~ data da autoriza~aoJ pr~

cedido. quando for 0 caso e er.tre parent-eses. pelo numero indica

gatoriamente, elausula segundo a

caso;

c) C~pom de Leitura apos redu~ao, visualizando 0 grande total i~

redutivel;

d) Fita Detalhe impressa corn todas aE operal;oes citadas. as quais

d~vem ser sempre registradas, consecutiva~ente e com 0 cariffi

bo previsto nc §P. do artigo 195;

VI

respectivo significado;

r) indica~ac de todos os tipos de leitura possiveiz de serem rea
,

lizados na maquina e as respectivos procedimentos;

1. 1~ via: repartil;ao riscal;

2. 2~ via: contribuinte, juntando-se a Fita Detalhe devidamente revisa

• •do cstabelecimento apos anuencia do Fisco.

-nac;ao:

-3. 3! via: eontribuinte, para eomprova~ao de entrega.

v

IV _ copia reprografica do Pedido para Uso o~ para Cessagao de Usa de

Maqujna Registradora. apresentado por ocasiao da u'tima cessa9~o

de uso, quando se tratar de maquina csada;

,

I

ximo de 30{trinta) dias para a aprecia~ao do ~edido.

,
apos 0 deferimeno contribuinte somente podera utilizar a maquina

sera observada a norma do caput do artigo enteric".

.-a rtl' 00'> - >

•

de que trata este

rCM a ser efetuada quan'~'J da comercial idodedugaoNaUnico.

zagao das mereadorias objeto da tranSf\:__r.ej:C~c:.

Paragrat·o,
o prazo rnaexigidos pelo Fisco. este teLaAtendidos os requisitos§3'

to de respectivo Pedido para Uso ou para Cessal;ao_de Uso de Maquina Re

gistradora. Art.227. Para a fixaQa~ e 0 lan~amento dc valor- 2 ser ded, __ ~cc na for-
rna dos artigos 224 a 226 • 0 C':ontribuinte devera:

indicar, no documenta fiscal de entrada das mercador·Ltd rnenciona

das nos incisos I· a III dQ artigo 224 ;
Art.222. Na hipotese- de cessa~ao do uso de maquina

, ' .usuario devera:

registradora. 0
I

a) 0 valor utilizado como base •para 0 calcu:!.~ (- agregado;

III - transportar, em cada periodo fiscal, 0 tota: dos valores eseritu

.rados ha forms_ do inciso anterior para 0 lL'ro J:1egistro de Apura

gao do ICM - Outre!:. Creditos, declarando lfMercadorias nao suiei

tas a recolhimento deICM - artigos 224 a 226 .
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a

na

do IcrJ! so

:.,.rt igo 225 ;

..,

,",.t;radas.livro Registro,. - "coluna Observa~oes po

d) 0 valor resultante da aplicacao da allquc·

bre aquele de que trata a alinea aoterio,

langar, oa

b) 0 valor agregado, observado 0 per~ ntual

•c) a soma dos valores ref"eridos nas ,,~ ineas

lir~a correspondente ao documento da entrada, 0 valor do ICM

ser deduzido;

II

•numero in

fazer leitura. dos to~alizadores da maquina;

tal. preccdJ.do, quando for 0 caso e entre parenteses,do

dicado no contador de ultrapassagem.

I

Art.223. Deorrendo transferencia de maquina de urn estabelecimento p~

ra outro. ainda que do mesmo titular, serao adotados os respeetivos pr£

cedimer.tos de cessal;ao e uso, devendo ser conservados os valores conti
,

dos na mencionada maqulna.

,
II _ apresentar. ao I DRR, na capital. ou a respectiva Agencia da Re-

eeita Estadual. no interior, Pedido para Uso- ou para Ces5a~ao de

Usa de l.faqu:i_na Registradora. coli! a indicac;ao do valor do grande to

I,

t
I

!,



o

'0

o

sera sempre considerado aquele incticado no contador de ultrapassag~m.

total

47
o

do valor que representa 0 grande."..cteterminac;;:aoPara erei to de

DLUUO OFICIAL
, ,

apuradodo valor

226a - .
R~ra deduc;;:ao do reM, relativamente a:

•
nlercadoria cuja saida seja acompanhada apenas de Nota Fiscal;

Art.228. 0 contribuinte dever~ proceder ao estorno

I

nos termos dos artigos 224

,

o

Art.231. Constatado 0 usc de maquina registradora em desacordo com as
II mercadoria extraviada e inutilizada, perecida au deteriorada.~

do se tornarem imprestaveis;
dispOS2c;;:oes deste capitulo

o

sera adotado, pelo Fisce, urn dos seguintes

III rnerc?noria desviada para usc au consumo do estabelecimentu; procedimentos, sucessivamente:

IV mere ado ria cuja salda ocorra com redu9ao do valor utilizado co~o I - considel:ar os valores registrados na maquina como decorrentes de

base de calculo co IeM a ser dcduzida nes ';:;ermos desta S89ao.
§lg Na hipotese do inciso IV, 0 estorno efetuar-se-a no mesmo peI'ce~

tual da redu9ao do valor utilizado cemo base de ca1cUlo.

§22 Para a fixa<;ao e 0 lao9amento do valor a ser estornado na
o

forma

opera90es realizadas pel0 estabelecimento oode for, encontrada a re­

fe~ida maquina e vencido 0 prazo de recolhimento do respectivo reM;
II - fixar, m€·diante arbitrameoto, a base de calculo de- imposto devido,

oa forma da legisla<;ao pertineote.

e~ Portaria da DGR.

maquioa, lavrando-se

•
deste artigo. 0 contribuinte devera:

1. emitir Nota Fiscal, deelaraodo, nas hipoteses
""Para fins de' estorno· - artigo 228 do Deereto

des incisos II a IV:'

/87".,

Par8.grafo

ten<;ao da

Uoico.
o

Na hipotese deste artigo, 0 Fisco podera faze I' a re

o ccmpetente termo, ccnforme 0 disposto

2. lan<;ar, na coluna·Observa<;oes"do livre Registro de Saidas na linha

ecrrespondente a Nota Fiscal relativa a saida, 0 valor a ser

nado nos termos deste artigo;

estor
Art. 232.

rio final

o e~tabelecimento que destinar maquina registradora

devera comunicar 0 fate a DGR ate 0 lO!(decimo) dia

o

no usua

uti1 do
o

3. transportar, ew cada per10cto fiscal, 0 total dos valores escritura

des na forma do inciso anterior, para 0 livro Registro de Apura<;ao

do IeM _ Estorno de Credito, declarando: "Mercadoria sem lan<;amento

do rCM oa maquina registradora - artigo 224 do Decreto n 2 (87".

mes sUbseqtie~te ao da o~era<;ao, protocolizaodo a ecrrespondente peti-
, ,

<;ao nc DRR a que estiver vinculado 0 alienante,ccntendo a referida co

munica<;ao:
•

"Comunica:;ao de Entrega de Maquina Registradora";

lImes: e ano de referencia;

nome, endere<;o e numero de inseri<;ao, estadual e no cee, do esta

belecimento emitente;

SEeAG VII

DA MAQUINA REGISTRADORA DE USO NAO FISCAL

III

I,<
o

nome, endere<;o e numero de inscri9ao, estadual e r.c cee, do esta
o

belecimento destinatario;

II oa hipotese de emissao de cupom, contenha este a expressao: t1Sem

Art.229. A maquina registradora podera ser utilizada com a finalidade

extrafiseal, desde que:

I o usuario tenha obtido a autorizasao de que trata 0 artigo 221;

v em rela<;ao a cada destinatario:
•a) numero da Nota Fiscal do emitente;

b) marea, modelo e nlimero de fabrica~ao da maquina;

c) finalidade de utiliza<;ao.

Valor Fiscal";

III - a expressao "maquina utilizada para fins nao - fiscais" seja afi Art.233. Fica a Secretaria da Fazenda autorizada a impor restr1~oesao

xada. na maquina, em
• •local visivel ao publico. - 0uso ou a impedir a utiliza<;ao de maquina registradora,

- ; '-la9ao a determinados codigos de atividades economieas.

inclusive em re-

SECAO VIII
-'

Art.234. 0 ecntribuinte que ja utiliza ffiaquina registradora e 0 estab~

1ecimento ja credenciado deverao adequar-se as
Art. 230.

DAS DISPOSICOES FINAlS E TRANSITORIAS

Para os efeitos deste Decreto, entende-se:
tulo ate c dia 30 de abril de 1987.

•

que se refere este artigo, relativamente ao ccntribuin
I - leitura em "X", 0 subtotal dos valores acumulados, S~ill que

importe na elimina~ao ou na diminuiraO desses valores;

isso
§I t A adequa<;ao a

te ja eredenciado, inc lui 0 recredenciamento, sendo este vedado aquele,

II

,

redu<;ao em "Z", a totallza~ao clos valores acumulactos,

oa elimina<;ao desses valores;

importando . -que tenha cometido. na vigencia da legisla~ao anterior, qualquer das

regularidades previstas oeste capitulo para descredenciamento.

1r-

b) a soma dos valores acumulados nos totalizadores parciais irre­

versiveis ou 0 valor acumulado no total1zador geral irreversi­

vel, quando houver totalizadores parciais reverstveis;

ser concedido regime especial relativame~

te a maquina registradora, desde

querimento especifico e mediante

III grande total:

a) 0 valor acumulado no totalizador geral irreverslvel; §2'- ,
o

A criterio da DGR, •podera

que solicitado pelo interessado, em
-' ;-expressa autoriza<;ao daquele orgao.

re

Art.235. Sem prejutzo da observancia das demais normas constantes desteIV irreverstvel, 0 dispositivo que nao pode ser reduzido. admitindo
•a acumu1a~ao somente de-valor positivo ate atinglr a capacidade

; _. .. .- .
maxima,. quandO, entao, sera rel.oJ.ciada automatieament~ a seqUenc1a,

o

vedada a acumula~ao de valores ~iquidos resultantes de soma alge

briea. '

capitulo, desde que devidamente autorizadas, poderao continuar a ser

11z.adas:

I as maquinas eletronicas que nao· atendam, .apenas, as eXigencias

incisos IX e XIV. do artigo 192;

uti

dos

§l! Com referencia a red~~ao em "Z" de que trata 0 inciso II: II-
o. .

as maquinas eletromecanicas que nao a~endam, -apenas, as ex1genclas

1. e permitida nas maquinas eletronicas. e~, rela~ao 80S totallzadores

parclais, e vedada, quanta ao tota11zador geral OU grande total;

do inc1so VII, do artigo 193 e do inciso VII. doartigo 195.

2. e vedada em rela~ao
,~- -as m~qulnas mecanicas e eletromecanicas, em qual Art.236. A mlcroempreaa que, nos termO$ da 1egisla~ao pertlnente, estl-

quer caso. .. - ; ~ .
ver obrigada a escrlturacao dos Livros fiscala. devera tambem observar 0
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48
disposto oeste c~pitul0 e suas altera90e~, especialrnente po Que 5e refe

re a escrit~ra~ao do Mapa Resumo de-Calxa.

Art.240. Rclativamente ao enquadramento cOmo microempresa no Cadastro

de Contribuintes do Estado de Pernambuco-CACEPE. serao observada~ as se

guintes nONnas:

Receita da Secretaria da Fazenca, instruindo 0 pedido com a pr£

va de est.ar ir.s~rito no CACEPE h8, ~o minima, 6(se18) meSCGi

•

•

CAPITULO II I

DA MICROEMPRESA

SE<;AO I

I - 0 ioteressado devera formular requerimento •a Diretoria Geral da

DO ENQUADRAMENTO II SGment~· pocJ'~I'a ocorrer 0 enquBdr3~f'nto a partir de 12 de j2.tici!o

financ6iras e outras;

•Art.238. Para os efeitos deste capitulo, considera-se:

I - receita bruta, aquela de Qualquer natureza, auferida por ate 02

(dois) estabelecimentos do mesmo titular, localizados neste ou nou

tro Es~ado, deco~rente de apuraqoes com mercadorias ou outrcs bens,

tributados ou nao, de pr-estaqao de servic;os ou. ainda, as operac;oes

•podera 0-

-

•a prova do enquadramento sera a Ficha de Inscri~ao Cadastral-FIC

que contenha a indica9ao da condic;ao dE" micro(~mpresa do contri -

b ' ,Ul.n ~e.

A frui~ao da isen~ao de que trata este capitulo somente
•

III -

SE~lio II

§l~ A FTC referida no inciso III tern validade ate 31 de dezembro do

ano da respectiva emissao .

corre!' a partir do recebimento, pelo contribuL1te, da FIC que contenha

a indica~ao da sva condic;ao de microempresa.

• • • •

9656, de 05 de junho de 1985, aquelas que tenham obtido receita bruta

anual igual ou inlcrior ao valor de 5.000 (cinco mil) Obriga~oes do Te

souro Nacional-OTN's, apurada entre 1£ de janeiro e 31 de dezembro co

ano base, ressalvado 0 disposto no § 49,do artigo 238.

A.l't.237.

II...: ano base, 0 ano civil imediatamente anterior ao da frui<;ao da isen

~ao de rCM de que trala este capitUlo.

DO R~GIrl,E FISCAL

•

Art. 241. Sao isentas do IC~ as sa1das de mercadoria e 0 forne ~ < "-·""n'o'-- ~ .._~, ~

§It Para os fins do disposto no inciso I, devera ser considerado 0 va

lor das transferencias interestaduais de mercadorias, se houve~.

de alimenta~ao e bebidas promovidas pela microempresa.

§3 9 Quando 0 contribuinte nao estiver bbrigado a emissao d. Nota Fis

cal, 0 valor das opera~oes referidas no inciso I sera c~lculado a par-

,

valor da OTN de janeiro do ano base, mesmo que neste a empresa

iniciado suas atividades, em meg diverse daquele.
'os contribuintes enquadrados como rr.ieroempresas, quando, sujeitos ao re

I - algadao em rama, bagas de mamona e sisal;

rea

-nao benefj::::iacapitUlo

- .
legisla930 aplie3vel,

A isenc;ao do ICM a que se refcre est~

SUbstitui~aa tributaria, na forma dagime de

lizarem opera<;oes com os seguintes produtos:

Art. 2/12.
tenha

referencia 0tomar-se-a como-a~lra~ao da receita bruta anual.Na

tir do v~lor das entradas, adotando-se 0 seguinte proeedimento:
II eana-de-a~ue<lrj

,
ITI _ carne bovina., caprina, ovina e sutn.a e produtos resultantcs do

1. tomar 0 valor total das entradas do exereicio e adieionaroJo v2::,-,r do

estoque inicial do mesmo exercicio. se houver;

2. sUbtrair, do resultado obtido de aeordo com 0 item anterior, 0 v03.1or

do cstoQue final do exercicio de competencia;
IV

resp~ctivo abate;,

_ e~rve ja, chope, refrigerante, €xtra\;(' concentr<:l-CO ou xaropc des

tinado ao preparo de re-rrtgerante;

3. lniJ.ltiplicar 0 valor final, obtido na forma do item ar.tcrior, po:--I,3

(um int(>iro e
. ,

tres decimos).
V eigarre, fumo desri~do ou picado e pap~t par~ cigar~osj

-'
VI - farinha fie trig,:);

§49 Na hipotese de a empreSa ter iniciado Euaz atividddes poo ana has~,

o limite cia receita bruta ::;era propol'Cior..:::.l ao :IU'ilerO de meses de-corr'i

do~: entre 0 ds. eOJjF;~i tUi<;ao da emprcsa e 31 de dezembro do mt25mn iJno

VTT

VIII - peixe fresco ou frigorificado;

•desde que este periodo corresponda, no minimo, a 6(seis) mescs. IX - p~odutos hortifruttcolas, em estado

trializa~ao:

•natural, dest.inados a indus

Art.239. Nao sera objeto de enqua~ramento~a empresa:
X sorvete;

constituida sob a forma de sociedade por a~oes;I

II • em Que 0 socia
, .

seja pessoa juridic a ou pessoa fisica domiciliada

XI - sucata, lingote e tarugos de metais nao ferrosos.

IV cujo titular ou socia participe, com mais de 5% (cinco por cento),

do capital de outra empresa. desde que a receita bruta anual gl£

bal das empresas interl~gadas ultrapasse 0 valor de 5.000 (cinco

mil) OTN's;
Art.244. A partir do enquadramento como microempresa, 0 cont:ribuinte

do impasto devido pelos contribuintes inscritos no regime de pagal:3ento

na fonte.

d~sobri-

,
proceder a

. -capi tulD i:."lOA fruic;ao da jsenc;ao de que trata este

ga 0 contribuinte, enquadrado como microempresa. a

Art.243.

,
devera observar as seguintes. normas:

•da vigencia da Lei nt 9656/85;

no exterior;

que participe de capital de outra pessoa juridica, ressalvadosos

Investimentos provenientes de incentivos fiscats efetuados antes

III -

VI - que possua mals de 02(dois) estabelecimentos.

v ,. - que realize operacoes relativas a:

a) Import~ao de produtos estrangeiros;

o credito fiscal eXistente no estabelecimento, referente aos pr£

dutos cuja saida estiver beneficlada com a lsen~ao decorrente da

b) armazenamento e
,

deposito de produtos de terceiros;

I

II

o ICM devido,referente ao periodo anterior ao e~quadramento,

ra recolhido no prazo da respect iva categoria;

so

ticipa~ao da empresa em Centrals de Compras, Bolsas de sUbcontrata<;ao,

Consorcio de Exportacao e outras ~sociac;Oes assemelhadas.

III - quando se tratar das opera90es referidas n9 artigo 242 au reali

zadas por estabelecimento industrial. os livros deverao ser man

Paragrafo
,
Unieo. o disposto nos incisos III e IV nao •se aplica a

condi~ao de microempresa do contribuinte, sera estornado;
..
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DLffiIO OFlClALRecife, Ten;a-feira, 10 de Mllr\;O de 1987 '

incidente sabre:

sequcnte aquele em que se tenha verificado a ocorrencia, 0 reM

sub
•

91a do mes

49

- recolher, 8em as acrescimos legais, ate 0 ~ltimo

- comunicar 0 fata a reparti~ao fiscal do seu dornic11io. ate 0 15°

(decimo quinto) dia do mes sUbsequ~nte aquele de sua verifica~ao.

solicitando a resp~ctiva ~ltera~ao da FIe;

II

I

mos da legisla9ao pertinente;

tidos e escriturados. emitindo-se as documentos fiscais, nos tel'

_ ate 0 15 Q (decimo quinto) dia do mes de janeiro de cada ano,O CO~

tribuinte apresentara, a repartic;ao fiscal do seu dcmicflio, a

Declara<;B.o dE' Informac;oes de Receita Br"u.ta-DIRB, cor..tenco os va

lares das apurac;oes realizadas no perlodo de l~ de janeiro a 31

IV

de dezembro do ano anterior. a) a parcEla excedente do limite da receitd bruta, em se tr~~an-

pl'odutor agropeeu8.rio... a ele sera permi tido somente ° usa da Nota fi::;cal

cie Produtor, serie uniea, emitida p~la rep3rti9ao fiscal,

-§1 2 ,An estabelecimento comercial que nao mantiver escrita fiscal, se

ra permitid& apenas a emissaa de Nota Fiscal de Venda a Cansumidor, No

ta Fiscal Simplificada e Cupom de Haquina Registr~dcra.

A!·>,.?~5. 0 (':otdb.-.le"::''TIento cornerci",l co..' ;;ro-iutoj" Cl2;l·opee:\.l:::,rio. ~:PY' 0

enquadrajnento como :nicroenlpresa, podera encerrar os livrQ$ fiscais, fi

cando dispensado da respectiva escrituru9ao, e recolher, a reparti9ao

fiscal do seu domicilio, as documentos nao utilizados, ou manter e es

eriturB.r os livr0s, emitindo os doeumentos nos termos da legisla9ao pel.:

tinente.
fiscais no periodo fiscal subseqliente a perda da condigao de

reoal do periodo em que houver ocorrido 0 desenquadramento,

lativamente as mercadorias tributadas.

microempresa;

b) uti1i~ar as Notas Fiscais impressaE antes da mencionada perda

desde que as al tel'a~oes cadastrais dela decorrentes sejam·apo~

tas, mediante carimbo, no documento fiscal;

c) creditar-se do ICM correspondente ao estoque, existente no fi

"

•

do do inciso I, do artigo anterior;

b) toda a ~eceita aufcrida a partir da ocorrencia do dispo~to no

incj"<'.O If, do artir,o anterior;

III - iniciar a apura9ao regular de seus creditos e debitos,recolhendo

o ICM devidc no prazo de sua categoria, devendo, ainda:

a) iniciar R escritura9ao dos livros e a emissao dos docu~entos

for§2~ Na hipotese do paragrafo anterio.:, QU2l1do o.estabelecimento

•

§3 2 A dlcpensa de escrituragao referioa no capu~ nao se aplica quando

o contribuinte realizar as operagoes mencionada~ no artigo 242.

§lg Salvo prova em eontrario, as parcelas indicades nas alineas "a" e

"b". do inciso II, presumem-se deeorrentes de operagoes internas e tri

butadas do J:CM .

•

escritura~ao, no pertodo anterior ao enquadramento da microempresa, se

rao conservacos ate que ocorra a prescrigao dos creditos tributariosde

correntcs das opera~oes a que se referem.

Art. 246, •Os livras e os documentos fiscais que serviram de base a sua §22 Para efeito de ressarcimento do credito fiscal relativo a mercadc

ria5 ad~uirid3s pelo contribuinte, dos vnlores referidos nas allneas

"a" e "b", do inciso II, sera deduzido 0 respectivo custo, a ser calcu

lado ecnforme 0 disposto em portaria do Seeretairo da Fazenda.

Art.247. 0 contribuintc que regularizar a situ89ao no CACEPE, com 0
SUBSEGAO II'

objetiVo de obter 0 respectivo enquadraToento como microempresa, d~vera:
DO CANCELAMENTO DE OFICIO E OEMAIS PENALIDADES

m{:rcacorias existentes oa data do pedido de inscrigao no CACEPE;

recolher 0 ICM incidente sobre 0 estoque mencion~do no inciso an

lerior·, ate 0 ultimo dla do mes subseqliente ao referido p;:,dido de

Art.250. 0 contribuiot.e que mantiver a sua inscrigao no CACEPE oa con

digao de mieroempresa, sem observancia dos requisitos previstos neste

capitulo, fica sujcito:

I

II

- solicitar emissao de Nota Fiscal Avulsa relativa ao estoque

in·;;e:"·l~ao, a qij.f) sera efetuado se'!' os acrc·,sc.:imoR legais,

de

dese",

I ao cc\Ilcelamcnto, de oficio, de sua inseri9ao no CACEPE Com0 mi-

.'r:rOC!1ipresa;

mar:do-se por base 0 valor da O'Tj~ de janeiro do ano anterior;

que 0 valor do estoque nao ultra.passe 5.000 (cinco mil) OTN's,to

III - cl~r;;pl'i.r as obriga90es trihutarict~, princJ.f..>81 2 ac:essori<..:S, nos

II - ao pagmncnto ec todos os tributo3·d~vidos, como se isen9ao .algu

rna houvess8 exjstido, com a atualizac;ao monetaria e os ju ....os mo
. ,

ratorjos c'<>.b1veiS, contados desde a data Gr;; que tajg tribu:.os d(~

apurada em procedimento riscal a~~inistrativo, e-SE!;AO III

DO UESENQUADRA1J{ENTO

III - a multa. quanuo

quivalcnte a:

a) 20Q%(duzentos POI' cento) ~o valor atualizado do tributo devi

do, em caso de dolo, fraude ou simula~ao, espeeialmente falsi

dade de declara90es ou informac;oes prestadae pelo eontribuln

te as autoridades competentes, independentemente de estarem

SUBSEGAO I

DA PERDA DA CONDICAO DE MICROEMPRESA
lan~adas ou ,nao as respectivas -operaC;oes;

Art. 248. 0 contribuintc perdera, automaticamcnte, a sua condi9ao

microemt,rcsa, considerando-se revogad~ 3 isengao de.que trata 0 a~tigo

•

I - auferir recejta bruta superior ao vc;lor de 5.000(cinco mil) m.'N's:

b) 50%(einquenta POI' eento) do valor das opera90es,quando houver

omi~sao de entradas au saidas de mercadorias isentas, nao tri

butadas QU sujeitas ao regime de sUbstitui920 tr1butaria;

c) 3~~(trinta POI' ccnto) do valor das opera90es, quando, na hipo

tese de alinea anterior, a omissao for apenas de 1an9ament0

nos rcspectivos ]ivros fiscaisj
,

II - ineorrer em qualquer das hipoteses de exclusao de enquadrahoento d) 60%(sessenta pOI' eento) do valor atualizado do tributo,nos ~e

COIT.o microempresa prevista:>nos incisos 1 a VI, do artigo 239 • mais casos.

paragrafo Unieo. Para aferigao do disposto no inciso I. tomar-se-a co

mo refereneia a GTN viger.te no mes de janeiro GO exercicio em que oeor

rer a revoga9ao da isen~ao.

SEGAO IV

DO REENQUADRAMENTO

"

Art. 249. Ocorrendo a perda da condi9ao de microernpresa, 0 cont!'ibuin-

Art.251. Revog?..da a iseo<;.?o prevista no artigo 241, em face do que dis

p:)e 0 artitp 248;0 contribuinte somente podera ser reenquadrado na condi-

te dcvera: 9ao de microempresa:

~
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a partir de 1 9 de janeiro do ana subseqUente a quele ~m que tenha

,

DURIO OFICIAL
I

50

readquirido a condi~ao prevista no

patese do inc 1so I. do artlgo 248 .;

artlgo 737 • na hi

•
-Bccife, TeIQI.fei!'&10 de MaIw de 1987

"

§If Na hipotese deste artigo. 0 deposito fechado, no ata da saida da

mercadoria. emitira Nota Fiscal. em nome po estabelecimento depositan­

teo sem destaque doICM, conteodo as req~isitos exigidos e, especialmel:

rias dcpositadas";

2. natureza da opera<:;;El.O: "Outras saidas - retorno simbalice de mercado

II - a partir do III perlodo -fiscal 5ubseqiiente aqueIe em que tenha oeor

rido a cessa~ao da causa, na hipotese do inciso II, do artigo 243.

Paragrafo Unieo. Para 0 reenquadrnmento de que trata este artjgo, ado

tar~se~a 0 procedimento prcvisto nos artif.os lid} c 244 a 2'lt,.

te:

1. valoc d~ mcrcadori a, que correspondcl'a .;'qu~le

de zua ciJtrada nc deposito f~chadc;

,
a~ribuido por Gcasi~o

SEGAO V 3. numero, serle e subserie da Nota Fiscal emitida pelo estabelecicen

DAS DISPOSI~OES GLRAIS

Art.252. as contribuintes inscritos no CACEPE, enquadrados como micro

empresa, ficam obrigados a emitir Nota Fiscal de Venda a Consumidor ou

Cupom de Maquina Rcgistradora, na forma prevista no capitulo proprio.

to deposj1;antc;

4. nome, endere~o e nUffiero de inscrigao, estadual e no CGC, de estabe

1ecimento a que sp destinar a mercadoria.

§2 2 0 deposito fechado indicara, no verso das via'S da Nota Fiscal emi

tida pclo esLabelecimento depositante, que deverao acoffipanhar a ffierca

Paragrafo Unico. Excetua-se da obrigatoriedade de que trata este arti

go, 0 produtor agropecuario que nao for pessoa juridica ou que nao pos

, .. - ,
doria, a data de sua efetiva saida, 0 numero, a serie, a sub~eric e a

data db. Hota Ftscal a que se refere 0 paragrafo anterior,

sua organiza~ao administrativa e comercial considerada como

pela Administragao Fazendaria ao atendimento das obrigag~As

rias.

adequado-.
•tributa -

•
A Nota Fiscal a que alude 0 §12 sera enviada ao estabelecir.:e"to 0<::

•• •positante, que devera registra-la, na coluna propria do Registro de En

tradas, dentro de lO{dez) dias, contados da s~ida oa mercadoria do d0

TITULO III

•posi to fechado.
•

DAS OPERAGOES E DOS SISTEMAS ESPECIAIS DE TRIBUTA~AO
§4 2 A mercadoria sera ClC"ompanhada, no seu transporte,pela 1;0 .:l F::'<.:~;::-.l

ern~~ida pelo estabelecimento depo~itante.

CAPITULO I §5 2 Na hipotese do §lg, podera ser emitida Nota Fiscal de reto~no sim

vista aa via adicional de cada Nota Fiscal emitida pelo estabelecimcn-
DAS OPERACOES COM DEPOSITO FECHADO

bOlico. •-constando resumo diario das saidas mencionadas neste artigo. a

prio contribuinte, localizado neste Estado, sera emitida Nota Fiscal,

contendo as requisitos eXigidos e, especialmente:

Art.253. Na saida de mercadoria com destino a deposito •fechado do pr£ to depositante. que perm&leCera arquivada no deposito ~echado,

sada a obriga~ao prevista no item 4, do paragrafo mencionado.

dispc!,!

III - dispositjvos legais que

I - valor da mercadoria;
Art.256, Na salda de mercadoria para entrega a deposito fechado, loc~

lizndo no. mcsma Unidade da Federa~ao do estabelecimento destinatario,

a~bos pertencentes a. mesma empresa. 0 estabelecimento destinatario se

II natureza da operagao:

chado" ;

,
"Outras saidas - rcmessa para depOSito

- -preveem a s:.lspensao do recolhimento

fe

do
,

I'a cQnsiderado ceposi ta.'1te, devendo 0 remctent€ err:itir Nota F-iscal,co:.!

ICM. tendo 03 requisitos exigidos e 1nd1c&ndo:

Parcigrafo (Jnico. Connldera-se •deposito •fe:chado, 0 i-H'l'I'laZ_eu: per~.{-'ncel1te

I co;no destinatario, 0 estabelecllfiento dE-positante;
-'

ao contribuinte. situado no Estado e destlnado a recep~ao e movimenta

~ao de mercadoria propria, com a simples fun~ao_ de guarda e protegao ,

II "no corpo da Nola Fiscal, 0 local da entrczn, end<'rC'9r.. C nl.•r!lt':'ro de

~r,:Kri<;ao, cstadlJal e no CGC, do d·:;posito f'.'d'ado.

pedendo a contribuinte manter,

cessitar.

no Estade, quantos depOsitos fechadosl~
§1' o depOsito •fec-hade devera:

•
efetiva da mercadoria, remetendo-a ao estabt'lecimento deposilante.

1. registrar a Nota Fiscaj que ten..'"la acompa_nhado a mercadoria, na celu

na propria do Hegistro de Entradas;
Art.254. Na salda de mercadoria em retorno ao est?..belecimento depos:i

tante, remetida POI' deposito fechado. este emitira Nota Fiscal, conter.

do os requisitos exigidos e, especialmente:

2. apor, na Nota Fiscal r~feI"lda no item-anterior, a data da entrada

I valor da mercadoria; §2~ 0 estabelecimento depositante devera:

II natureza da -
opera~ao: "Outras •saidp.s - retorno de mercadoria de

,
1. regjstI'~r a Nota fiscal, oa coluna propri~ do livro Registro de £n--

tradas, deotro de IO{dez) dias._contado3 da data da entrada efetiva

2. emitir Nota Fiscal relativa a sa1da simbolica, dentro d{:' IO{dl.'z)diHs.

contados da data da entrega efetiva da mercadoria no _deposito fech~

pos1tada";

III - dispositivos legais que

leM.

-preveem a -suspensao do recolhimento do
dn mercadori_a no deposi to fechado;

Art. 255. •Na saida de mercadorik armazenada em
,

deposito fechado, com do, na forma do artigo 253, mencio:1an0o, ainda, nu~ero e data c10 do

destine a outro estabelecimento. aioda que da mesma empresa, Gestabele
. -

c~mento fiscal emitido pelo r~metentei

,
cimento.depositante ~mitira Nota Fiscal, centendo os requisites exigi

dos e, especialmente:

3. rem."!ter a Nota Fiscal aludida no item anterior ao deposito fechado,

dentro de 5(cinco) dias, contados da respect iva emissao.

estadual e no CGC.

chado. menci0nando-se deste 0 endere~o e 0 ntunerc de -1nscri~ao,

III - destaque do ICM. se devido;

..

do§3 2 0 deposito fechado devera acrescentar, na coluna Obs€rva~oes

§4 11 Todo e qualquer credito do.ICI,IJ, quando cablvel, sera conferido ao

estabelecimento depositante.

livro Registro de Entradas. relat1vamente ao lan~amento previsto no item

1, do §l~, 0 numpro, a serie, a sUbserIe e a data da Nota Fiscal refe­

da no item 2, do paragrafo anterior •
fe-deposito•sera retlrpda do

valor da opera~ao;

circunstancia de que a mercadoria

-natureza da opera~ao;II

I

IV,
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,
CAPITULO II

DAS OPERACGES CO~ ARMAZEN3 GERAIS

• Art.260. Na hipotese do a!'tigo anterior, 58 Q.depositante for produ

tor agropecuario, pr,,1 tir8. Nota Fiscal de Produtor, em no~e do estabelE'

cimer:to destinatario. contendc os recuisi tos eXigidos e, especial,,;€nte:

-I valor da oper:ll]"l.O;

Ar':.'d.r:,7. Na sc,jrja de merc<::dol"ia para deposito em ar:r3.Z<:'·~' 5era1, ~oca_
II

arrecada.,...

. estabelecimen

. -
orgao

•
h~,po":.e<,'cs;

do respectivo

-que i;rC'v'.'C!T;

•rCM sera recolhido pelo

e identificat;2.o

-,_ 'rr;·" .... -'-~'"

d) da dcclara~~o de que 0

cor, quando 0 produtor deva recolher 0 IeM;

-c) dos dispos~tivoS legals que preveem 0 diferimento ou a suspe~

sao do recolhirnento do ICH;

''''c';''''~'~''O- ~., - ~ -< 'c-'" •

b) da data do DAE

do

-. ..
d<-·~·os'+o·"r ~'-.

•Na hipotese deste artigo. se 0 depositante for produ

emitira Nota Fiscal de Produtor.

do. opera~ao: . "Outras seidas - remessa paranatureza

ICM.

II

I - valor da m'O:'rcadocia;

-III - dispositivos legais que preveem cl suspensao do recolhiMento

Paragrafo Unico.

tor agropecuario,
•to destinatario;

ral, mcn~ionando-se deste 0 endere~o e 0 numcro de inscri~ao es
Act.258. Ha saida de mercadoria em retorno aD estabelecimento deposi

ta~te, 0 armazem geral emitira Nota Fiscal. contendc os reqUisites exi

IV - circunstancia de que a mercadoria

tadual e no CGC.

•sera •retirada do armazem ge-

gidos e, especial~ente:

II - natureza da opera~ao: "Outras saldas - retorno de mercadoria de
cal, em nome do estabelecimento destinatario, contendo os requisitos

•

I valor da mercadoria;
•o armazem ger~l. no ato

eXigidos e, especialmente:

•
da saida da mercadoria, emitira Nota Fis

pelo produtor agropecuario, na forma do caput;

2. natureza da opera~ao~ "Outras saide-s - remessa pOl' conta e or'iem de

pas! tad a";

. -
III - disDositivos legais que preveem a suspensao do recolhimento

ICl>l.

do

-1. valor da opera9ao, que •correspondera ao do documento fiscal emitido

terceiros" ;

Art.259. Na saida de mercadoria depositada em armazem gcral. situado 3. oilmero e data da Nota Fiscal de Produtor emitid~ na forma do caput,

tina a outro cstabelecimento, ainda queda ~esma empresa. 0 depcsitante

emitira Nota Fiscal em nome do destinatario, contendo os requisitos exi

gidos e, especiallllente:
4. dota do DAE referido na a11nea "b", do inciso 111,e identifica~~odo

. -respectivo orgao arrecadador, quando for 0 caso.

r,a mesma Unidade da Federa~ao do estabelecimento depositante, com des pelo produtor agrapecuario,

mero de inscr~9ao estadual;
•

bem •como nome deste e seu endere;o e nu

I - valor da operaqao;

-natureza' da opera~ao;

destaque do ICM, se devido;

emi tiri

-'

ao receber a mercadoria,destinatario,o estabelecimento§31"

te:

de Pl'odutor referida no caput e pela Nota Fiscal mencionada no paragr~

fo anterior.

Nota Fiscal de Entrada, cantendo os requisitos eXigidos e, especialmen

•A mercadoria sera acompanhada, no seu transporte,pela Nota Fiscal

-ar/tla z'--,rn
•sera retirada do

,
deste 0 endere~o e 0 numero deg~ral, mencionando-se

estadual e no eGc.

- circunstancia de que a mercadoria

III

IV

II

merc-ado.l'id., emitira Nota F:i.scal em nome do estabelecimen'":;o') dc-posita.n­

te, sem destaque do IeM, contendo os requisitos eXigidos e,especialmen

te:

•
I. numer'o e data da Nota Fi seal de Produtor, emi tida na forma do caput.

2. Clrlt;;l. CO Dl,£ referido no inciso III, qU'J.ndo for 0 caso;

3. r.umero, serie, sUbserie e data da Nota Fiscal, ernitida na forma do

§p Na hipot.;se dest.e artigo, 0 -armazc,," geral , no aLa da ::;a.tda da

pelo proprjo produtor •agropeeuar1o;

de sua entrada no armazem gera1; ro de inscri~ao estadual e no CGC.

1. valor da.mercadoria, que correspondera •aquele atribuido por oca~iao §lQ. pe10 armazcm geral, bern como 0 nome deste. seu endereGo e •nume

2. natureza da opera~ao: "Outras sa1das - retorno simbalico de Mercado,
ria depositada"; • ,

4. nome. endere~o e nUmero da inscri~ao. estadual e no eGC, do estabe

lecimento a que 5e destinar a mercadoria.

cimento depositante, na fcrma do caput;

• •Art.261. Na saida de mercadoria depositada em armazem geral, situado,
em Unidade da Feder.a~ao dIverea daquela do estabeleclmento. ainda que

da mesma empresa, 0 deposltante emitlra Nota Fiscal, contendo os requ!

sitos eXigldos e, especialmente:

•
3. numero. serle, sUbserie e data da Nota Fiscal emitida pelo estabele

I - valor da opera~ao;

da pelo estabelecimento depositante, que deverao

ria, a data de sua·· efetiva saida, 0 nUmero, ser.ie

Fiscal a que se refere 0 paragrafo anterior.

acompanhar a mercad2
,

e subserie da Nota

12'
•o armazem geral

,
indicara,

•

no verso das vias da Nota Fiscal emiti
II

III

natureza da opera~ao;

. "circunstancla de que a mercadoria sera retirada do armazem geral.

·menci~nando-se deste o,endereoo e 0 numero de inscri~ao estadual

e no CGC.

Na Nota Fiscal emitida pelo deposltante. na forma do ~.
•

ra efetuado 0 destaque do IeM.

cadoria, emltira:

§31 A Nota Fiscal a que alude 0 §ll sera enviada ao estabelecimento
.' .depositante, que devera registra-la. na coluna propria do Reglstro de

Entradas. dentro de· lO(dez) dlas. contados da.safd~ efetiva da mercad£

•ria do armazem geral.
Na

,
hipotese deste •artigo, 0 armazem

nao se-

geral. no ato da saida da mer

14' A mercadoria sera acompanhada. no seu transporte, pela Nota Fis 1. NQta Fiscal, em nome do estabelecimento
,

destinatario, contendo os
cal emltlda pelo estabelec~ento deposltante. requisitos exlgidos e, especlalmente:
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a) valor da -opera9ao. que •correspondera ao da Nota Fiflcal : -em1ti.da §3' o estabelecimento destinatario. ao receber a rnercadoria. :emitira

pelo estabelecimento depositante na forma do caput;

b) natureza da operat;ao: •"Outras saidas - remessa pOI' conta "e ordem

de terceiros"; 1. numero"e data da Nota Fiscal emitida. na forma do caput, pele prod~

3. valor do IeM, se devldo, destacado na Nota Fiscal emitida na rorma

•
.tor agropecuario;

10 armazem geral, bern Como 0 nome deste, seu endere~o e numero

lnscricao. estadual e no CGC;

c) nlimero, serie, subserie e data da Nota Fiscal emitida .na forma

do caput, pelo estabelecimento depositante. bern cow.o nome deste.

seu enderet;o e numero de inscri9ao. estadual e no CGe;

d) destaque do reM. 5e devido. com a dcclara.;ao: "0 recolhimento do

IPI e do Iel·! c de responsabilidade do armazem geral";

•
2. numero. •serie e subserie da Nota Fiscal emitlda na forma do §l', pe

de

2. Not.a Fiscal, em nOffie do estabelecimellto d8positante, se-m de20t~que dc- do §I'.

Ie!·:, evntenco os r€;quisttos eXigido~~ c, E:zp!':cialmente:

a) valor da mercadoria, que correspondera aquele atribuido pOl' oca Art _2f,3. Na saida de mcrcF;dcr-ia para entrega em
•armazem p;eral locali

eadoria depositadatl ;

•entrada no armazem geral;

•te sera considerado depositante, devendo 0 remete~e

contendo aS requisitos exigidos e, especialmente:

siao de sua

b) natureza da -operal;ao: lIOutras saidas - retorno simbalico de mer

zado na mesma Uni.dade da Federal;ao do estabelecimento destinatario, e~

emi tir Nota Fiscal,

• • •c) numero, serie, subserie e data da Nota Fiscal emitida na,forma do I - como destinatario, 0 estabelecimento depositante;
caput., pelo estabelecimento depositante, bern como 0 nome

seu endere~o e numero de inscril;ao, estadual e no CGC-•

deste,
II - valor da -operal;ao;

d) nome, enderel;o e rumero de inscril;ao, estadual e no CGG, do es III natureza da operagao;

tabelecimento destinatario. •e numeI'o, serie, subserie e data da IV local da entrega, endercgo e numero de ioscril;ao. estadual e no
Nota Fiscal referida no item 1. CGC, do armazem geral; •

§3'
•

A mercadoria sera acompanhada, no seu transporte, pelas Notas Fis
v - destaque do ICM. se devido •

cais referidas no caput e no item I, do pa1'agrafa anterior.
§l~

• •o armazem gcral devera:

•da efetiva da mereadoria do armazem geral.

• •estabeleeimento depositante, que devera registra-la na coluna propria

do livro Registro de Entradas, dentro de lO(dez) dias, contados da sai

§4 Q A Nota Fiscal a que se refere 0 item 2, do §2 Q • sera enviada ao 1. lan~aI' a Nota Fiscal, que tenha acompanhado a mereadoria, no livro

Registro nc Entradas;

2 .. apor, na Nota Fiscal referida no item anterior, a data da entrega

efetiva da mereadoria, remetendo-a ao estabeleeimento depositante.

§5 Q 0 estabelecimento destinatario, ao receber a mercadoria, lan9ara.

no livre Registro de Entradas. a Nota Fiscal a que se refere 0 caput,

acrescencando, na coluna Observa~oes, 0 nUmera, serie, subserie e data

da Nota Fiscal a que alude 0 item I, do §2 Q , bern como nome, endere90 e

numero de inscI'i<;;ao, estadual e no CGC, do armazem geral e registrando,

nas colunas proprias, quando for 0 caso, os creditos dos impostos pa­

gas pelo armazem ger·al.

§2 Q 0 estabeleci~nto depositante devera:

1. Ian<;;ar a Nota Fiscal na coluna propl"ia do livro Registro de Entradas,

dentro de lO(dez) dias, contados da data da entrada efetiva da me~

cadoria 00 armazem ge1'a1;

2. emitir Nota Fiscal relativa a saida simbolica, dentro de lO(dez)dias,

contados da data da entrada efetiva da mercadoria no armazem geral,

na forma do artigo 257, mencionando, ainda, a numero e data do docu

III - declara<;;ao de que 0 reM, se devido, sera recolhi.do pele> ar-m,,:>7;vm

geral;

-II - natureza da opera9ao;
do livre -Re-

•sera conferido ao

•
armazem geral,de~

"

devera'acrescentar, na coluna Observa<;;oes
•o arrnazem

Todo e qualquer eredito do rCM, Quando cabivel.

tro de 5(cinco) dias, contados da data de sua emissao.

§3 Q

3. remeter a Nota Fiscal aludida no item anterior ao

menta fiscal emitido pelo remetente;

gistro de Entradas, relativamente ao lan9&~ento previsto no item 1, do

§lg, 0 numera, serie, subserie e data da Nota Fiscal referida OG iter;)

2, do paragrafo anterior.

-- valor da opeI'a9ao;

•
IV circunstancia de que a mereadoria sera retirada do armazem geral,

mencionando-se deste 0 endere~o e 0 numero de inscri9ao estadual

•Art.262. Na hipotese do artigo anterior, se a depositante fbrprodutor

agropecuario, emitira Nota Fiscal de Produtor, em nome do estabelecimen

to deEtinatario, contendo as requisitos eXigidos e, especialmente:

I•

e no CGC.
, estabelecimento depositante. •

exigldos e; especialmente:

cal, em nome do estabelecimento destinatario, contendo 'as

o armazem geral, no ate da saida
•

da mercadoria, emitira Nota Fis

requisitos
Art.264. Na hipotese do artigo antertor, se 0 remetente for produtor

agropecuario, devera emitir Nota Fiscal de Produtor, contendo os r~qui,
sitos exigidos e, especialmente:

1 1 d - e correspondera ao do documento fiscal emitido. va or a opera9ao, qu

pelo produtor agropeeuario na forma do caput;
- como destinatario, 0 estabelecimento depositante;

•
2. natureza da operagao: "Outras saidas - rem~ssa por conta ~ or-dem de

I

II valor da -opera<;;ao;

terceiros"-; III - natureza da operagao;.

3. numero e data da Nota Fiscal de Produtor emitida na forma-do caput.

CGC. do armazem geral;pelo produtor agropecuario. bern como a nome deste, seu enderel;o e

IV - local da •entrega, endere90 e numero de
•

inscri9ao.
•

€stadual e no

nUmero de inscri9ao estadual; V - indica<;;ao, quando ocorrer uma das hipoteses abaixo:

• •e de I'esponsabllidade do armazem geral";'

§2! A mercadorla sera aeompanhada, no seu transporte,pela Nota Fiscal
•

de Produtor referida no caput e pela Nota Fiscal mencionada no paragr~

fo anterior.

deva

•que preveem a imunidade,

•

9ao do respectivo orgao arreeadador, quando 0 procutor

recolher 0 rCM;

a) dos dispositivos legais

cia ou isen9ao do reM;

b) da data e do nUmero do doeumento de arrecadal;ao e identifica_

"0 recolhimento do- ICMse devido, com a declaragao:4. destaque do reM,

Pagina do Diario Oficial emitida pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005
NUMERO_ DO PROTOCOLO: A455869762557 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623



'.
•

c) ~s dispositivos-legais que •preveem 0 di£erimento au a·suspe~

•

I(f
- .2. natureza da operagao: 1l00tras saidas

•

•remessa para.deposito";
• •

4. clrcunstancia de que a mercadoria fol entregue diretamente ao arma

-sao do recolhimento do· IeM;

d) da declaracao de que-o leM sera recolhido pelo
•to destinatario.

estabelecimen
3. destaque do leM, se devldo;

zero geral. menclonando-se nUmero. • •serie. subserle e data .da Nota Fis

1. lan~ar a Nota Fiscal de Produtor. que tenha acompanhado a"mercadorla,

no livro Registro de Entradas;

§l'
• •o armazem geral devera: cal emitida oa forma do inciso I. do estabeleclmento remetente, bem

. -como 0 nome deste. 0 endereco e numero de inscricao. estadual e no

CGC.

,--sao.

•ao armazem geral, dentro de 5(cinco) dias, contados da data dasua emis

•

2. apor, oa Nota Fiscal de Produtor, referlrla no item anterior, a data

da entrada e~etiva da mercadoria. remetendo-a ao estabelecimento de

positante •

§2' A Nota Fiscal referida no •paragrafo •anterior devera ser remetida

•a) numero e data da Nota Fiscal de Produtor emitida oa forma do

caput.

1. emitir Nota Fiscal de Entrada. contendo os requisitos exigidoh e,e~

pecialmente:

b) numero e data do documento de arrecadacao·

•Art.266. Na hlpotese do artigo anterior. se 0 remetente f'or produtor

devera:

§3~ 0 armazem geral registrara a Nota Fiscal referida no §It, anotan- , , ,
~o, na coluna Observa~oes, numero. serie, subserie e data da. Nota Fis

•cal a que alude 0 inciso II. bem como nome. endere~o e numero de 1n8-

crl~ao. estadual e no CGG. do estabeleclmento remetente •

agropecuario
referido na alinea"b"

• •

•o estabelecimento depositante devera:§2'

do inciso V, quando for 0 caso; I - emitir Nota Fiscal de Produtor. contendo os requisitos eXigldos e,

'" • especialmente:c) circunstancia de que a mercadoria foi· entregue no armazem geral.

e no eGC;

mencionando-se des~e·o endere~o e 0 numero de inscri~ao.estadual
•

2. emitir Nota Fiscal relativa a aaids simbolica. dentro de IO(dez)dias.
,

da mercadoria no armazem geral-,
e

•

•annazem geral;no CGC, do

d) local da entrega. endere~o e nUmero de inscrif;;ao. estadual

e) indicaf;;ao. quando for 0 caso, dos dlspositivos legais Que pre­

veem a Imunidade. nao-incidencla ou isengao do ICM;

a) como destinatario. 0 estabelecimento depositante;

• b) valor da operaf;;ao;

c) natureza da operaf;;ao;

da

contados da data da entrada eCetiva
•na forma do artigo 757. mencionando. ainda. os numeros e datas

Nota Fiscal de Produtor e.da Nota Fiscal de Entrada;

estabelecimento depositante.

• • •do §It, 0 numero. serie. subserie e data da Nota Fiscal referida no
•item 2, do paragrafo anterior.

§3!! 0 armazem geral devera acrescentar. na colune Observa~oes d·":) livro

Registro de Entradas. relativamente ao lan~amento previsto no 'item I,

•
10 estabelecimento destinatario;

f) indicacao. quando for 0 caso. do nUmero e da data do documento

de arrecadacao e identificacao do respectivo orgao arrecadadorl

quando 0 produtor deva recolher 0 ICM;.

g) indica~ao. quando for 0 caso. dos disposltivos legals que pr~

· -veem 0 diferimento ou a suspensao do recolhimento do ICM;

h) declara~ao. quando for 0 caso, de que 0 ICM sera recolhido p~

•11.- emitir Nota Fiscal de Produtor. para 0 armazem geral, a: fim de

acompanhar 0 transporte da mercadoria, contepdo os requisitos exi

gidos e. especialmente:

• ••Todo e qualquer credito do ICM. quando cabive~sera conferido ao14'

•3. remeter a Nota Fiscal aludida no item· anterior ao armazem geral,d~,
tro de 5(cinco) dias. contados da data da sua emissao.

zado em Unidade da Federacao diversa daquela do estabelecimento dest!
,

natarl0, este sera considerado depositante. devendo 0 remetente:

Art.265. Na saida
•de mercadoria para £ntrega em armazem geral locali •

a) valor da opera~ao;

b) natureza da operacao: "OUtras saine para deposito .. por conta

e ordem de terceirostl ;

I _ emitir Nota Fiscal, contencto os requisltos exigidos e.especialme~ c) nome. enderego e nUmero de inscricao. estadual e rio CGG. do es

te; tabelecimento •destinatarl0 e deposltante;

transporte da mercadoria. sem destaque do ICM. contendo os requi

sitos eXigidos e. especialmente:

-a) valor da operagao;

b) natureza da opera~ao: "Outras sa1das para deposito. por conta

e ordem de terceiros" i

•a) como.destlnatairo. 0 estabelecimento depositante;

b) valor daopera<;ao;

c) natureza da opera<;ao;

d) local da entrega. enderel;o e numero da inscri~ao, estadual e no

CGC. do armazem geral;

e) destaque do ICM, se devido;

c) nome. endere~o e niunero de inscri~ao. estadual e' no CGC·. do es

tabelecimento destinatario e depositante;

d) namero. serie, subserie e data da Nota Fisca~ referlda no inci

so anterior. -in

arrecad~<;ao do ICM referido na ali

ciso Ii

e) indlca~ao. quando for 0 caso, dos dispositivos legafs que p~

veem a im~idade. nao-incidenc!a oU·isen~ao d~ ICM;

terior;

f) indica~ao. quando for 0 caso. dO nUmero e da data do documento

de arrecada9-ao·e identlficacao do respectivo orgao arrecadador,

quando 0 produtor deva recolher 0 ICM;

g) indlca~ao. _quando ror 0 oaao. dos dispositlvos legais que p~,

· -veem 0 dlf'erimento OU a suspensao do recolhimento do IeM;

h) declara<;ao. quando for 0 caso, de que 0 ICN sera recolhido p~

•d) numero e data da Nota Fiscal de Produtor referida no inciso an

•10 estabelecimento destinatario.

a) mintero e data da Nota Fiscal de Produtor emltida Da forma do

b) nUmero e data do documento de

• •
§II • 0 estabelecimento destlnatario e depositante devera:

1. emitir Nota.Fiscal de Entrada. contendo,os requisttos :exlgidos e ,

especialmente:

oacompanharde
•

•depfJ,sitante.dentro de lO{dez)dias.o estabelecimento destlnatario e§l'

•
II -"emitir Nota Fiscal -para 0 armazem geral'. a fim

con.tados da data da entrada efetiva da mercadoria no anr.azem geral. de

do os requisitos exigidos e. especialmente:

nea "fllJ do inciso I. quando f'or 0 caso;

vera emitir Nota Fiscal para
•• •este. relativa a saida simbolica, conten •c) clrcunstancla de que a mercadorla

mencionando-se deste 0 endereco e

•foi entregue no armazem gera~~.

, . , - "

o numero de .1nscrl<;ao estadual

1. valor da opera~ao; e no CGC;
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2-.' em!tir Nota •Fiscal para 0 armazem geral,

contados da data da entrada efetiva da mercadoria no referido arma

zem, relativa a saida simbolica. contendo as requisitos exigidas e,

-especlalmente:

c) destaque do.IeM. :se devido;_

-clrcunstancia de que a mercadoria foi entregue diretamente ao aE

b) natureza da

•
sera enviada. dentro de 05(c1nco)§6 2 A Nota Fiscal a que alude 0 §4~

diversa daquela do armazem gerat. oa Nota Fiscal a que se.refere 0 pa

ragrafo anterior sera efetuado 0 destaque do IeM. se devido.

dias, contados da data de sua emissao. ao armazem gerat.qua devera .lan

~a-la no livro Reglstro de Entractas. dentro de 05(c10co) dias.contactos

da data de seu recebimento.

•deposito":"Outras saldas - remessa para-opera<;ao:

-operar;ao;

d)

a) valor da

• •mazem geral, mencionando-se numero e data da Nota Fiscal de Pro~

dutor, emitida na forma do

bern COmo 0 nome deste, seu

inciso I, pelo produtor agropecuario.
. -

endere~o e numero de inscri~ao estadu

Art.2GB.

tente for
Na hipotese do artigo anterior. se 0 depositante e transmi­

produtor agropecuario devera emitir Nota Fiscal de Produtor,

para 0 estabelecimento adqulrente, contendo Os requisitos eXigidos e,

especialmente:
aI-•

3. remeter a Nota Fiscal aludida no item anterior ao armazem geral,de~

tre de 5(cinco) dias, contados da data da sua emissao.

,

I valor da -opera~ao;

da Nota Fiscal de Produtor a que alude 0 inciso II, bern como nome,

• •
o armazem geral registrara a Nota Fiscal referida no item 2,

•00 prodator agropecuario remeten

nao-inciden

abaixo:
•hipoteses

-que preveem a imunidade,dispositivos legais

c'ia ou isenc;ao do ICMj

natureza da opera~ao;

indica~ao, quando OCorrer uma das

a) dos

II

III -

en

do

datae
•numero

dere~o e nlimero de inscri~ao estadual

§2'

paragrafo anterior, anotando, na coluna Observa~oes, 0

te,
b)

•
do numero e da data do documento de arrecadac;ao e identifica

~ao do respectivo argao arrecadador. quando 0 produtor deva
-Art.267. Nos casos de ~ransm1ssao de propriedade da mercadoria, qu~ recolher 0 ICM: •

-I valor da opera~ao:

Fiscal para 0 estabelecimento adquirente, contendo os requisitos ,exigi

dos ~. especialmente:
•ICM sera recolhido pelo estabelecimen-

do e.sta permanecer no armazem geral,

ra~ao do estabelecimento depositante

situado na mesma Unidade da Fede

e transmitente, este emitira Nota
c) dos dispositivos legais que

-sao do recolhimento do ICM;

d) da declarac;ao de que 0

to destinatario;

•preveem o diferimento au a suspe~

circunstancia de que a mercadoria se encontra depositada em arma

zem geral, mencionando-se deste 0 endere~o e 0 nUmero de inscri
-

~ao estadual e no CGC.

II

III

1'1

-natureza da opera~ao;

destaque do ICM, se devido;
•circunstancia de que a mercadoria se encontra depositada no arma

zem geral, mencionando-se deste 0 endere~o e 0 numero de inscri

gao, estadual e no CGC.

IV

§1'
• •

Na hipotese
•

deste artigo, 0 armazem geral.emitira Nota Fiscal P!!

lIe Na hipotese deste arttgo. 0 armazem geral emitira Nota Fiscal pa

ra 0 estabelecimento depositante e transmitente. sem destaque do IeM,

contendo os requisitos eXigidos e, especialmente:

ra 0 estabelecimento adqulrente. sem destaque do ICM, contendo os re­

qUisitos exigidos e, especialmente:

1. valor da opera~ao, que correspondera ao da Nota Fiscal de Produtor,

emitida pelo produtor agropecuario na forma do caput;

1. valor da mereadoria, que correspondera aquele atribuido por ocasiao
•de sua entrada no armazem geral;

2. natureza da opera~ao: "Outras saidas - remessa por conta e ordem de

terceiros" ;

•

-'
3. olimero de data da Nota Fiscal de Predutor emitida na forma do caput,

4. ntimero e data do documento de arrecada~ao do ICM referido na alinea

"b", do inciso III, quando for 0 caso.

2. natureza da opera~ao: "0u tras saldas - retorno simbalico de Mercado

ria depositada";

3. ntimero. serie, subserie e data da Nota Fiscal emitida pelo estabele

cimento depositante e transmttente, na forma do caput;

4. nome, enderec;o·e numero de Inscri~ao. estadual e no CGC. do estabe

lecimento adquirente.

pelo produtor agropecuario, bern como 0 nome deste. seu endere~o

nlimero de inscri~ao estadual;

e

tabelecimento depositante e transmitente, que ldevera langa-la na colu

na propria do livro Registro de Entradas, dentro de 10(dez) dias, con

tados da data da sua emissao.

especialmente:

a) numero e data da Nota Fiscal de Produtor emi tida na forma G:; caput:

§2' A Nota Fiscal a que alude 0 paragrafo

•
•anterior sera enviada ao es

§2 2 0 estabelecimento adquirente devera:

1. emitir Nota Fiscal de Entrada, contendo os requisitos exigidos e,

2. natureza da opera~ao: "Outras saidas - remessa simbolica de Mercado

ria depositada";

rida no caput na coluna propria do livre Registro de Entradas, .dentro

de IO(dez) dias, contados da data da sua emissao.

1. valor da mercadoria, que correspondera ao da Nota Fiscal emitida p~

lo'estabelecimento depositante e transmit~te, oa forma do caput;

§42 No prazo referido no par'grafo anterior, 0 estabelecimento adqu!

rente emitira Nota Fiscal para 0 armazem geral, sem destaque do reM,

con~endo os requisitos exigidos e, esp~cialmente:

mer"0u tras saidas - remessa simbalica de-
opera~ao:

•circunstancia de que ~ mercadoria se encontra depositada no arma

zem geral, mencionando-se deste 0 enderec;o e 0 nlimero de inscri

c;ao estadual e no CGC;

nea "bl!, do inciso III;

b) natureza da

c)

2. emitir, na mesma data da emissao da Nota Fiscal de Entrada, NotaFis

cal para 0 armazem geral, sem destaque do ICM, contendo os requisi

tos exigidos e, especialmente:

~) valor da opera~ao, que correspondera ao da Nota Fiscal de Produ

tor emitida pelo produtor agropecuario, na forma do caput;

b) numere e ·data do documento de arrecadac;ao do ICM referido na ali
refe•o estabelecimento adquirente devera registrar a,Nota Fiscal§3'

3. nUmero, serie, sUbserle e data da Nota Fiscal emitida na forma do cadoria depositada";

caput, pelo estabeleciment~ depositante e transmitente, bern como 0

nome deste, seu enderego e nUmero de inscrigao. estadual e no CGC.

.'

c) ntimero e data da Nota Fiscal .de Produtor e da.Nota Fiscal de
• •trada. bern como nome e enaere~o do produtor agropecuario.

En

•
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§3' 5e 0 estabelecimento adqulrente 5e situar em Unidade 3.

•numera,
• •
serie, sUbserie e data da Nota Fiscal ·-~mitida na forma do

• •do paragrafo anterior. sera efetuado 0 destaque do ICM. se devido •
••

diversa da do armazem geral, oa Nota Fiscal a -que se refere 0 item caput, pele estabelecimento depositante e transmitente, bern como

nome deste, seu endere~o e nUmero de inscricao, estadual e no CGC.

o

§4t;! •A Nota Fiscal a que alude 0 item 2. do §2 9 , sera enviada. dentro §5' 5e 0 estabelecimento adquirente se situar em Unidade da Federagao

de 5(cinco) dias, contados da data de sua emissao, ao armazem geral • diversa daquela do armazem geral, na Nota Fiscal a que 5e refere 0 p~

que devera lan~a-la no livre Registro de Entradas. dentro de 5 (cinco) ragrafo •anterior sera efetuado 0 destaque do reM, se devido.

•

dias, contados da data do seu recebimento.

Art.269. Nos casos de transmissao de propriedade de mercadoria,quando

esta permanecer no armazem geral situado em Unidade da Federa~ao dive£
-sa daquela do estabelecimento depositante e transmitente, este emitira

Nota Fiscal para 0 estabelecimento adquirente, sem destaque do ICM,co~

tendo os requisi tos eXigidos e, ,especialrnente:

§6~ A Nota Fiscal,a que alude 0 §4~ sera enviada, dentro de 5{cinco)

dias, contados da data da sua emissao, ao armazem geral.que devera l~

~a-la no livro Registro de Entradas. dentro de 5(cinco) dias. contados

da data de seu recebimento •

I

II

-valor da opera~ao;

natureza da opera~ao;

Art.270. Na hipotese do artigo anterior. se 0 depositante e transmi ­

tente "for produtor agropecuario, aplicar-se-a 0 dispost~ no artigo 268

III circunstancia de que a mercadoria se encont~a depositaoa em arma

zero geral, mencionando-se deste 0 endere~o e 0 numero de inscri CAPiTULO III

belecimento adquirente;

d) nome, endere90 e numero de inscrit;ao, estadual e no CGG. do esta

b' natureza da opera~ao: "Outras saidas - remessa simbolica de mer

2. Nota fiscal para 0 estabeIec1mento adquirente, contendo os requisi

tos exlgidos e, especialmente:

DE VENDA A ORDEM OU PARA ENTREGA FUTURAOPERAC;OESDAS

§ 2' No caso de venda para entrega futura. por ocasiao da efetiva saida~

global ou parcial. das mercadorias, 0 vendedor emitira Nota Fiscal em nome
do adquirente, com destaque do valor do IeM. quando devido, indicando-se •
alem dos requisitos exigidos. cORl)natureza da operaflao. "Remessa - Entre­
ga Futura", bern como niimero, data e valor da operat;ao da Nota relativa ao
simples faturamento.

§ l~ Na hipotese deste artlgo. 0 IPI sera destacado antecipadamente pelo
vendedor por ocasiao de venda e 0 IeM sera recolhido por ocasiao da efetl­
va saida da mercadoria.

•

§ 3~ No caso de venda a ordem, por ~ca&tao da entrega gl0981 ou parcial
das mercadorias a terceiros. devera ser emitida Nota Fiscal:

1. pelo adquirente originario:

com destaque do ICM. quando devido, em nome do destinatario das merca­
dorias, consignando-se.alem dos requisitos eXigidos. nome do titular, en
dere~o e niimeros de inscriflao estadual e no cae, do estabelecimento que­
ira plUlover a remessa das mercadorias;

Art. 271. Nas vendas a ordem ou para entrega fUtura. podera ser emitida fio
ta Fiscal. para simples faturamento, com lan~amento do IPI, vedado 0 desta
que do ICM.

esta

emitidaFiscal

•geral emitira:

e data da Nota Fiscal emitida pelo

•artigo, 0 armazem

Serie, subserie

-~ao estadual'e no CGG.

- .valor da opera9ao. que correspondera ao de Nota

pelo estabelecimento deposi tante e transmi tente-, na forma cD caDUT;

belecimento dcpositante e transmitente, na forma do caput;

cadoria deJ)ositada";

•numero.

Na hipotese deste

a)

c)

§ l'

1. Nota Fiscal para 0 estabelecimento depositante e transmitente, sem

destaque do ICM, contendo os requisitos eXigidos e, especialmente:-

a) valor da mercadoria, que correspondera aquele atribuido por oca

slao de sua entrada no armazem geral;

,

b) natureza da opera~ao: "Outras saidas - transmissao de proprieda

de de mercadoria pOl' conta e ordem de terceiros";

c) destaque do IeM. se devido;

d) numero, serie, sUbserie e data da Nota Fiscal emitida na forma

do caput, pelo estabelecimento depositante e transmitente, bern

como 0 nome deste, seu endere~o e numero de inscri~ao. estadual

€: no CGC.

2. pe10 vendedor remetente:

a) em nome do destinatario, para acompanhar 0 transporte das mercadorias
sem destaque do valor do ICM. na qual, alem dos requisitos exigidos.
constarao. como natureza da operaflao, "Remessa por Conta e Ordem de
Terceiros", nlimero, serie e sUbserie e data da N.ota Fiscal de que tra
ta 0 item anterior. bern como 0 nome. ende~~o e nUmeros de inscri~80­
estadual e no CGC, do seu emitente;

b) em nome do adquirente originapio, com destaque do IeM , quando devido,
na qual. alem dos requisitos exigidOs. constarao, como natureza da
opera~ao "Remessa Simbolica - Venda a Ordem " , n-umero. serie e sUbse-rie
da Nota Fiscal prevista ns alinea anterior. .

CAPITULO IV

DAS OPERACOES REALlZADAS FORA DO ESTABELECIMENTO

,
•

• •
§22 A Nota -Fiscal a que alude 0 jtem 1, do paragrafo anterior, sera

enviada. dentro de 5(cinco) dias, contados da data ds sua emissao, ao

est1'lbelecil"ler.to depositante e transmitente, que devera lan~a-la ns co

luna propria do livro Registro de Entradas. dentro de 5(cinco) dias ,

contsoos da data de seu recebimento.

§ 4~ Provado, em
mercadorias e que
padera 0 vendedor

qualquer caso. que a venda se desfez antes da
o comprador estornou 0 credito correspondente

, -
requerer a compensacao do IPI.

saida das
•a compra •

•

de 5(pJnco) dias. contados da data da sua emissao, ao estabelecjmento

adqui ,'p.hte. que never-a lan<;a-la, ns colur~a propria do livro f1:cnJ..o:tro dc

Entradas. dentro de 5(cinco) dias. contados da data de s~u reccbimento,

acrescentando. na coluna Obscrva~oes, ° numero, aerie, subserie e a da

J-. Nota Fiscal a que alude 0 i tern 2. do § 1 2, -sera enviada. dentro
Art. 272. Na saida de mercadoria para reali~a~ao de opeI'at;oes "fora do

estabelecimento, inclusive pol' meio de-veiculo. 0 contribuinte emitira

Nota Fiscal, na qual, alem das exigencias previstas no artigo 93, se

ra felta a indica~aa -das nUmeros e respectivas series e sUbseries das

Notas Fiscais a serem emltidas por ocasiao da entrega da mercadoria •

§l~ As Notas Fiscais relativas a entrega da mercadoria poderao ser en

ta da Nota Fiscal referida no ~' bern como nome, endere~o e numero

de inscri~ao, estadual e no CGC, do estabelecimento deposi tante e trans

mitente. globadas. para efeito de _lan~amento no Registro de Saidas. numa
•unica

-§4~ 'No prazo referido no paragrafo anterior, 0 estaoelecimento adqui

rente emitira Nota Fiscal para 0 armazem geral, sem destaque do rCM,

contenao os requisitos eXigidos e, especialmente:

-Nota' Fiscal - Modelo 1 ou I-A, que devera ser da mesma serie e subserie

dos documentos fiscais a que se referir.

§2~ Na hipotese do paragrafo an~er.ior. a Nota Fiscal-Modelo I ou I-A

1. valor da opera~ao. que correspondera ao daNota Fiscal emltida pelo

estabelecimento depositante e transmitente. n~ forma do caput;

devera conter a indica~ao das respectivas
,

trega e a remessa.

•Notas Fiscais relativas
,
a en

,

1. via da Nota Fiscal relativa a remessa e emitira a Nota Fiscal de En

2. nat141'eZa da opera~ao:

ria depositadall ;

"Outras saidas - remessa simbolica de Mercado Por_ocasiao do retorno de veiculo, 0 estabelecirnento
,- •arquivara a
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56 • DURIO OFICIAL Recife, Tel\:ll.feira..·lO de Mlm;o de 1987
trada, a fim de se creditar do leM pago em rela~ao

. -a mercadoria nao en a) a indlcaIWao do
•numera, • •serie. subserle e data da Nota 'Fiscal,

CAPITULO V

tregue. mediante 0 lan~amento desse documento no livro Registro de En

tradas.

a mercadoria seja vendida ou entregue par valor superior ao constante

da Nota Fiscal (operaqao-remessa) a que se refere 0 caput.

§5 1 a contribuinte que operar na conformldade deste artigo, pOl' inte!

medio de preposto. forneeera a este documento comprobatorio de sua con

di~ao.

Fiscal• •serie, subserie e data da Nota•do numero,

referida no inciso anterior;

a indicacao

cadorias empregadas;

nome, endereco ? numero de inscricao. estadual e no CGC.do seu

emitente;

~ela qual a mercadoria foi recebida·em seu estabelecimento. e

c) 0 valor da mereadoria reeebida para 1ndustrializa~ao e 0 valor

total cobrad::! do a.rter cia encaienda. destacando deste 0 valor das mer

d) 0 destaque do rCM, se exigido, sobre 0 valor total cobrado do

autor da encomenda, que sera pOl' este aproveitado como credito.

se for 0 caso.

b)

•o contribuinte devera complementar 0 pagamento do reM, sempre que§4!!

DAS OPERACOES DE REMESSA PARA INDUSTRIALIZACAO

Art.273. -Nas opera~oes em que urn estabelecimento mandar induslriali- CAPiTULO VI

RESULT~~TES DE SUA

zar mercadoria. com fornecimento de materia-prima, produto intermedia

rio e material de embalagem, adquiridos de outro, as quais, aem tl'cU"'!:,;j
•

tare.., pelo estabelecimento adquirente. forem entregues pelo fornr::cf:dor

diretamente 'ao industrlalizador, observar-se-a 0 disposto neste artigo.

DAS OPERA(;OES •RELAT!VAS A CANA-DE-ACUCAR E PRODUTOS

INDUSTRIALI ZAyAO

•O·estabelecimento forneceaor devera:
Art.275. 0 ICM incidente sobre a saida de cana-de-acucar

industrializ::lcao e sobre a salda dos produtos resultantes

•destinada a

de sua indus

1. emitir Nota Fiscal 7 em nome do estabelecimento adquirente, da qual,

alem das eXigencias previstas no artigo 93 • constarao nome, ender~

~o e nUmero de In5cri~ao. estadual e no CGC. do estabelecimento em
•

·trializacao sera recolhido na for~a prevista neste eapltulo.

que os produtos serao entregues, •o ICM incidente sobre a saida de

a industrializa~ao.destlnam . -a industrializ~aoi

bem •como a circunstancla de que se Art.276.
•

cimento produtor; deste Estado, destinada

cana-de-acucar do estabele

dentro

2. efetuar. na Nota Fiscal t:eferida nQ item anterior. 0 destaque do rCM.

quando devido. • ••que sera ap~veitado como credito pelo adquirente.se

do Estado. sera recolhido pelos seguintes estabelecimentos. na qualid!

de de contribuintes substitutos:

for 0 caso; I - industrial nao-cooperadoi

III - cooperativa de que fa~a parte 0 estabelecimento industrial, qu~

•a interveniencia da referida cooperativa~

•ocorra scm a intervenicncia da cooperatlvai

industrial cooperado, quando a ·salda do produto industrjalizado

que este promover ocorra COindo a saida do produto industriali7.ado

II

•e ordem a mercadoria sera industrializada.

3~ emitir Nota Fisca1 7 scm destaque do imposto, parR. acompanhar 0 tran!!

porte da mercadoria ao estabelecimento Industrlallzador. mencionan­

do. alu das exigencias previstas no artigo 93, numere. serie, sub

serle e data da Nota Fiscal referida no item 1. nome. endere~o e nu

mero de inscri<;ao. estadual e no CGG. do adquirente, por cuja conts

ate 0 15!! (de-cimo quinto) dia doatrave~ de DAE-03, sOO 0 cOdigo 10-90,12' •o estabelecimenta Industrializador devera:

Paragrafo Unico. o impasto de que trata •este artigo sera recclhldo,

1. emltir Nota Fiscal na saIda do produto industrializado com destino

ao adquirente. autor da encomenda. da qual. alem das cXigencias pr~

•mes sUbsequente

do. esteja esta

aquele em que ocorrer a saida do produto
.- - ..sUJeita ou nao ao pagamento do tributo.

industrializa

vistas no artigo 93. constarao 0 nome. endere~o
•e numero de inscri

2. e~etuar. na Nota Fiscal rererida no item anterior, sobre 0 valor t£

tal cobrado do autor da encomenda, 0 destaque(;o ICM, se exigido,que

sera aproveitado como credito pelo flu~or da encomenda, se for 0 ca-

data da Nota Fiscal pOl' este emi tlda. bem como 0 valor da mercador-ia

receblda para industrializa~ao e 0 valor do total cobrado do- autor

da encomenda. destacando deste 0 valor das mercadorias empregadas;
•dutor sera recolhido:

o ICM incidente sobr.e a saida de cana-de-a~ucar do estabelecimento pro

Morte e Nor-deste.regloesentre os Estados das-
opera~oesNas

•
seu estabelecilllento;

- ..pelo produtor deste E5tado nao inscrlto no CACEPE, ~a saida de

cana-de-acucap para outro Estado, antes da saida do produto do

Art.277.

I

•
subserie e•serie,cao. estadual e no eGc. do fornecedor. e nUmero,

so.

•hrt.274. Ha rlipote&e do artlgo anterior,::H" a n'!ere1'od~ria tive-r que tl·,:;;-,

sf-tar por mais de U~n est:abclecimento .in~u:~trializedcr, 31l i ,es de s{:!' , ..-;

n pel0 produtor deste E~tado inserito no CACEPE, na salda ce Cana­

de-acucai- para outro Estado, no prazo previsto no _inciso I!I~ d"

artieo 51 ;
•

tregue ao adquirente. autor da encomenda. cada industrlalizador devera:

a) a indica~ao de que a remessa se destlna a industriallz«9ao por

emitir Nota Fiscal para acompanhar 0 transporte da mercadoria ao

industrializador seguinte. sem destaquedo rCM. contendo, alem das

I

eXlgencias previstas no artigo 93 ••

III - p"lo <,-si.:;lbeieeimento industrial, coo~er;::dc ou n:1o. localL::;;do 00:;:

t(; Estadc. co:"o contribuinte sUb:::;titut...G, n ... aqu;si<:3.o de c;:,na-(!-;--

a~uc6.r a produtor de outro Estado. na forma e local estabelt"cidos

pela leglsla9ao do Estado em cuja jurisdi~ao esteja situado 0 pr£

dutor •

•
•

•
conta e ordem do adquirente, autor da encomenda. que sera qu.!

lificado nessa Nota Fiscal;

emitente;

II ~ emitlr Nota Fiscal. em nome do estabelecimento adquirente,

pela qual a mercadoria foi recebida em seu estabelecimento, e

nome, enderet;o e numero·de inscrlc;ac,. estadual e no CGC,do seu

•sere276

..
adicionais ou subtra

o recolhimento do ilnposto a que se refere 0 artigo

•o disposto no caput nao se aplica as parcelas

Art .,278.

efetuano pOl' estimativa, cnlculada de acordo com 0 prer;o basicn da ea

na-de-ar;ucar. defi.nide, em ato especlfico; pelo Instituto do A~ucar e

do Alcool-lAA, na forma prevista-em portarfa do Secretario da Fazenda.

autor

• •serie, subserie e data da Nota Fiscal ,•do numero,b)

••,

• •da encomenda, contendo. alem das eXigencias previstas no artigo
• •tivas de ajuste do pre90 basico da cana-de-a~ucar.- decorrente da vE.ri

•

._ ...-----

teo~ de sacarose.fica9ao do respective

~
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•Secreta

• •Na hipotese do paragrafo anterior, as parcelas ali refe~idas

-rae apuradas segundo procedimento estabelecido em portaria do

rio da Fazenda, para recolhlmento ou utiliza~ao. con forme 0 caso,

se-

do

de acordo com 0 saldo constante no demonstrativo de reconstitui~ao pa
•

ra c sistema normal de tributa9a0. atraves de estorno ou complementa _

9 a o-.

imposto relative •as rnencionadas parcelas.
§12. A concilia9ao entre 0 Registro de Apura9ao "do reM e 0 demonstra

§3! Na hipotese de 0 contribuinte ter adquirido cana-de-a9ucar em au

tro Estado. 0 valor do -respectivo impasto sera deduzido do total doICM

a ser recolhido nos termos do caput, considerando-se a opera9ao, para

efeito da referida dedu~ao, como se interna fosse.

tivo referido no §5!1 _ rera efetuada de acordo com 0 disposta em port~

ria do Secretario da Fazenda.

•sentar. a Secretaria da Fazenda, para efeito de ho~010ga9ao, por ato

da Diretoria Geral da Rece1ta. demonstrativo de suas opera~oes relat!

vas a safra encerrada. conforme 0 disposto em portaria do Secretarioda

Fazenda.

§4! Se 0 imposto referido no paragrafo anterior houver sida recolhido

a rnenor que 0 legalmente exigido pelo Estado de origem. somente se ad­

mitira dedu~ao do ICM na propor~ao existente entre 0 impastc efetiva _

mente recolhido e aquele legalmente exigido.

•

§5' •Ate 0 dia 31 de outubro de cada ana. 0 contribuinte devera apre

Art.279. OCorrendo perda de cana-de-a~ucar ou do produto industriali

zado. observar-se-a:

I - quando se tratar de diferimento do recolhimento do ICM:

a) relativamente a cana-de-agucar proveniente deste Estado.o

respectivo IC~ sera recolhido com base no pre~o oficial. ajus­

tado pelo resultado de analise laboratorial para determina~ao

do teor de sacarose e pureza do caldo •. at.. 0 15 Q (decimo quinto)

dia do mes subseqaente aquele em que tenha ocorrido a perda;

b) relatlvamente ao produto Indus~rlalizado. 0 respectivo ICM se

ra recolhido com base na estlmat1va prevista no artigo 218 .ate

II - nos demais casos, proceder-se-a nos termos do dlsposto no inciso

o 15~(decimo quintc) dia do mes subsequente

ocorrido a perda;

-
§6~ 0 demonstrativo re-rerido no paragrafo ant.erior contera 0 Ie.; reI;:,.

tivo a cana-de-a~ucar e aos produtos dela derivados,estabelecendo-se 0

confronto entre as valores devidos pelo sistema normal de tributa~ao e

os valores devidos pelo sistema de estimativa. II I, do artigo 33. •

,
aque Ie em que tenha

-1. se a apura~ao-decorrente do preenchimento do demonstrativo resultar

em ICM a pagar. 0 contribuinte devera efetuar 0 respectiVo recolhi

Independentemente da homologa~ao de que trata 0 §5~.

§2~- Para os efeitos do disposto neste artigo, considera-se perda 0 ~

•devera ser obser-
-

do

ca•Na hipotese deste artlgo, quando ocorrer 0 ajuste do pre~o da

-recimento, a evapora~ao ou.qualquer evento que retire a mercadoria

na-de-a~ucar, nos termos do §l•• do artigo anterior,

vado 0 disposto no §2 t • do mencionado artlg0 •

11'" ,
sera observa

do respectivo ano;
•

30 .de novembromente) ate 0 dia

•

§7'
do 0 seguinte:

2. se a apura~ao de que trata 0 item anterior resultar em ICM recolhi

do a maior. desde que 0 contribuinte tenha apresentado 0 demonstra

tivo referido no §5 Q • no prazo ali fixado, 0 re$pectlvo valor sera­

por ele utilizado. a partir de 01 de novembro do respectivo ano, es

gotada, sucessivamente, cada possibilidade, nas Cormas seguintes:

•
processo circulaterio ou a tome imprestavel para qualquer fina11dade

de que resulte fato gerador do impasto.

• •Art.2BO. Na venda a ordem au para entrega tutura. observar-se-a:
•

de confissao de dtvida ou apurado em procedimento fiscal de ori

cio transitado em julgado na esfera administrative; . .,
II - -0 ICM diferido relativo a cana-de-a~ucar sera,recolhido com base

na estimativa de que trata 0 artigo 218, quandQ da saida efetiva

do produto industrializado.

a) para pagamento de debito de ICM do prOprio contribuinte.

b) para pagamento, no respect1~o prazo, de recolhimento, de

de ICN de responsabilldade direta do contribuinte;

objeto

debito

I
•

o 10M de responsabll1dade direta do contribuinte ser~ _recolllido

conforme 0 dlsposto no ·§oll. do artigo 271 ;

c) para pagamento, no respectivo prazo de recolhimento. - de debito

de IeM devido como contribuinte substituto. relativamente a op~

.'

trializados cuja satda subseqUente nao seja tributada par aquele Impo~

to.

- .
ra~oes com cana-de-a~ucar.

§o8t Na hipotese de 0 contribuinte:

1. entregar 0 demonstrativo de que trata 0 §5 Q •apos 0 prazo ali refer!

Art.2BI. Nao constituira credito fiscal do contribuinte,o ICM
, -vo a entrada de mercadoria empregada na fabrica~ao dos produtos

relati-
indus

do, observara 0 disposto no paragrafo anterior, somente podendo pr£

2. nao entregar 0 demonstrativo de que trata 0 §5~, somente podera

ceder a utiliza~ao de que trata 0 item 2, do §7'. a partir do

subseQUente ao da entrega do referido demonstrativo;
§IQ 0 disposto neste artigo nao se aplica em rela~ao aos materiais se. ,
cundarios -e de embplagem empregados na fabrica~ao dos produtos objeto

11zar 0 disposto no item 2. do §7~.
• •no mes sUbseqUente aquele

•mes

uti

em
das -opera<;oes de que trata 0 inciso IJdo artlgo 286

que 0 resultado do levantamento fiscal, efetuado pela Secretaria da

Fazcnda, for tr~~scrito em livro proprio do contribuinte.

§2 9 E vedada a utiliza~ao do credito relativo as materias-primas, ma

terials secundarios e de embalagem empregados na fabrica~ao de alcoal

para fim carburante.

19'
tigo

A utilizagao do saldo
•ou a insuficiencia de

credor em desacordo
reeolhimento do ICM

com 0 disposto neste
devido. nQ curso da

ar
sa

•tempo,por meio de procedimento fiscal de oricio.

exclul a responsabilldade do contribuinte Quanto ao pagamento do im~os

-to devido e da penalidade cabivel que venham a ser: apurados, a qualquer

Ill. Caso haja saldo credor no HAICM do contribuinte, no encerramento

da saf'ra, este devera ser ajustado. apes homologa<;a.o de que trata 0 §5 l •

.. "acrescimos legais cabiveis.
p~lo

quan-

•
sera escriturado d1retamen

Art.282. 0 cred1to· prevlsto no § 59, do artigo Z1 , transferido

produtor, SOmente sera utilizado pelo estabelec1mento industrial

,
fIt 0 credito fiscal previsto neste artlgo

te no livro Registro de Apura~ao do IGM.

§2 Q _ Os documentos fiscals rereridos neste artlgo f\carao em pader do

estabeleclmento industrial.

do os respectivas documentos f1scais estlverem visados pela reparti~ao
•fiscal do domicilio do produtor.

os

-nao

com

A homologa9ao do demonstrativo de que trata 0 paragrafo 5'110.

fra. sujeitarao 0 contribulnte ao pagamento do imposto devido

-
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Art.283. A escriturat;80 da cana-de-al;ucar em livro ou dacumento exig! 2. Indicar na parte

Recife, TeI\:8-feira, 10 de~ de 1967
e l )-- ~--,( -.i -

••

do ou admitido pelo lAA constitui elemento de prova de sua efetiva en

trada no estabelecimento industrial.

·rativa" ;

3. sel' enviado a cooperativa. para Que seja efetuado 0 respectivQ paga

mento •

trada, refereote a cana-de-a~ucar:
reparti~ao fiscal do seu domic11io, juntamente com a Guia de Informa _

Art.284. o estabelecimento industrial podera emitir Nota Fiscal de En Art", 290. o estabelecimento industrial. cooperado ou - . .
nao.apresentara~a

I recebida quinzenalmente, na hipotese de 0 pagan.eoto da cana - de - CaD e Apurac;ao do reM - GIAM a Relac;ao de Operac;oes POl' Munic1

dutores localizados neste Estado.

•acucar do produtor ser efetuado com base no teor de sacarose e p~

reza do caldo;

pio Contribuintes Substituidos -ROM referente a cana recebida dos pr9.

II- nos demai~ casas, quando do encerramento de cada periodo
•

fiscal,

para corresponder a entrada total da cana-de-a~ucar no mesmo pe -
•riodo.

•Art.285. 0 estabelecimento industrial e considerado produtor em rela

~ao a cana~de-a~ucar que cuI tivar, devendo observar, quanto ainseri~ao,

o disposto nos §§12 e 22 , do artigo 69 •

Art.291. A cooperatlva apresentara, a reparti~ao fiscal do seu domici

lio, juntamente com a Guia de Informa~ao e Apura~ao do ICM- GIAM ,

a Rela~ao de Operacoes par Municipio - Con-tribuintes Substi t\i'idos

ROM, se efetuar as opera~oes especificadas neste documento, exclui­

das as realizadas pelo estabelecimento industrial cooperado.

Art.292. No prazo de 30(trinta) dias. contados a partir do encerramer.

Art.286. Sao isentas do rCM:
to •da safra vigente, a cooperativa demonstrara 0 saldo eredor do rCM

de cada estabelecimento cooperado, devendo:
- as safdas de a~ucar e alcool com destino ao Instituto do Acucar

e do Alcool-IAA, para fim de exportacao para 0 exterior, quando

promovidas por estabelecimento industrial au cooperativa;

I

•

estornar 0 valor do referido saldo credor do respectivo livre He

gistro de Apuracao do rCM;

as saidas e os retornos do a~ucar e do alcool recebidos pelo IAA,

nas condi~oes do inciso anterior, remetidos a outro estabeleci­

mento, para fim de industrializagao, desde que 0 produto resul­

tante seja posteriormente exportado para 0 exterior;

Art.293. A base de calculo do ICM da cana-de-a~ucar e dos produtos re

II - transferir. atraves de Nota Fiscal-Modelo 1 para a estabelecimen­

to cooperado. os respectivossaldos credores.

,,

II

III - as saidas de •
a~ucar e alcool promovidas por estabelecimentos in

ferJdos neste capitulo

ato espec1"fico •

•
sera 0 valor oflcial estabelecido pelo IAA, em

I dustriais ou cooperativas para estabelecimento industrializador, §l2 Constitui parte integrante da base de calculo do ICM relativo

Paragrafo Unico. Na hipotese dos incisos II e III. quando a mercadoria
,

desde que 0 produto resultante seja destinado ao lAA. para

de exporta~ao para 0 exterior.

fim. cana-de-a~ucar)acomplementacao do valor original que venha a ser paga,
•ao vendedor, a qualquer titulo. inclusive 0 decorrente de analise labo

ratorial para determina~ao do teor de sacarose e pureza do caldo.

for desviada para 0 Mercado interno, •observar-se-a 0 seguinte: o estabelecimento obrigado a efetuar a complementa~ao
•devera erni

2. sera emitida Nota Fiscal complementar, contendo 0 destaque do IGM ,

para recompor apenas a ultima opera~ao, calculando-se 0 imposto so

bre 0 valor desta;

tir Nota Fiscal de Entrada, conforme 0 disposto em portaria do Secreta

rio da Fazenda.

Art.294. Na transferencia de a~ucar. alcool, mela~o e mel rico

1. a isen~ao deixara de subsistir;

3. 0 emitente da Nota Fiscal complementar podera utilizar credito fis estabelecime'nto •do proprio remetente,

-'

para

inclusive deposito localizado em

mercado atacadista da,pra~a do remetente, observando-se, no que couber,

cal equivalente ao impasto

te a materia-prima;

cobrado em operacao anterlor,relativame~ outro Estado. a • •base de calculo sera 0 pre~o corrente da mercadoria no

4. 0 credito referido no item anterior nao
•podera ser superior ao impo~

o inciso XXV ,do artigo 13 •
•

to destacado na Nota Fiscal complementar.

.Art. 287. A saida de produto derivado da •cana-de-ac;ucar do estabeleci

Paragrafo Unieo. O-ICM somente incidira sabre a transferencia realiza

da dentro do Estado se efetuada para fim de comereializacao ou indus _

t-rializa-;;:ao •

Art.295. Para os efeitos do artigo anterior, equiparam-se a deposito

do estabelecimento industrial ou da cooperativa,osdepositos do lAA e

da Companhia de Armazens Gerais de Pernambuco-CAGEP.

•rico sera recolhido da seguinte forma:

mento industrial cooperado para a respectiva cooperativa ~ar-se-a a ti

tolo de epera~ao-remessaatraves ':'l,:. :~::~3. Fiscal sem destaque do lCM.

Art.288. A saida de produto derlvado da cana-de-al;ucar, com a interve

niencia cta cooperativa, far-se-a conforme 0 dlsposto em portaria do

Secretario da Fazenda.
Art.296. o ICM incidente Sabre a • •

saida de ac;ucar. •alcool, melaco e mel

Art.289. 0 IeM de responsabilidade·indireta da cooperativa, nos ter - pelo estabelecimento industrial nao-cooperado, ate 0 152 (decimo,

mos deste

rado.

• • •
capitulo, sera apurado pelo estabeleeimento industrial coop~

I

quinto)

dor;.

. ..
dia do mes sUbseqilente aquele em que ocorrer o fato ger.!

II pelo estabeleclmento industrial·oooperado, em'relacao aos pradu
Paragrafo Unico. 0 DAE relativo ao imposto de que trata este artlgo ,

•devidamente preenchido pelo eBtabelecimento cooperado. devera:

1. ser preencnido em home do estabelec1mento cooperado;

toa que tenham saldo

recolhimento do ICM,
•qUente aquele em que

, ,

do seu estabeleeimento sem diferimento ~o-
ate o~151(decimo qUinto) dia do mes subse-

, ,

ocorrer 0 fato gerador;

[Ii!iJ
r~
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b) se 0 embarque 5e processar em Dutro Estado, sera emitida ·uma via•
a

•
III - pela cooperativa, corno contribuinte sUbstituto, relativamente

saida do produto do estabelecimento cooperado para a cooperativa,

simul taneamente com 0 recolhimento do IeM incidente sobre a saida

tributada do produto de,qualquer dos seos estabelecimentos,

o 15 11 (decimo quinto) dia do mes subsequente aquele em que ocorrer

a referida saida tributada.

Art-. 297. 0 contribuinte que opera com ac;ucar e alcool, sujeito tambem. - .
a fiscaliza~ao do lAA. utillzara os seguintcs mod~los de Nota Fiscal.

de conformidade corn a legisla~ao especlfica:

•
adicional. que sera entregue ao Fisco do local do embarque;

4. nas operac;oes de remessa de a9ucar demerara. a granel, com destino I

ao terminal a~ucareiro do IAA, no Recife:
•

a) a l~ via, de cor branca. acompanhara a mercadoria, para ser en-

tregue ao terminal a~ucareiro;

b) a 2! via, rie cor rosa. acompanhara tamb~ a mercadorla, destinan

do-se ,ao Fisco;

c) a 3! via, de cor parda. ficara fixa ao talao;

I. H.418 - Nota •de Remessa de A~ucar (I! salda), com IPI (Anexo 53); d) a 4 1 via, de cor branca, devera retornar a usina, para cor~ec;:ao

II H.4l8-A - Nota de Remessa de A~ucar (11 salda), scm IPI (Anexo 54); de peso;
•

car demerara, a granel. destinada ao Terminal A~ucareiro do tAh,

no Recife (Anexo 55);

e) a 51 via, de cor branca, destina-se a cooperativa, quando se_tra

tar de usina cooperada;

f) a 61 via, de cor branca, destina-se
III H.418-B - Nota de Remessa de A~ucar (p saida) , na saida de •

ac;.!:!

5. na saida

•a Insp~ria Fiscal do IAA;

•com destino a Zona Franca de Manaus:

VI. - H.420 - Nota de Remessa de Ac;ucar (21 saida) ,com IPI (Ancxo 58);

•

IV

v

- H.419 - Nota de Remessa de- Ac;:ucar (2 1 saida), com IPI (Anexo 56 );

H.4l9_A - Nota de Remessii. de Ac;:ucar (2 1 saIda) .. sem IPI (Anexo 57);

a) a 11 via, de cor branca, depois de visada previamente pela repa~

gao do Fisco a que estiver subordinado 0 contribuinte, acompanh!
• • •ra a mere adoria e sera entregue ao destinatario;

b) a 2 1 via, de cor branca, sera entregue diretamente pelo emitente:
• •1. no caso de remessa por vias internas, a Agencia Municipal de

VII

VIII

IX

H-420-A - Nota de Remessa de Ac;ucar (2 1 saida) sem IPI (A..'1exo 59);

H.421 - Nota de .t:l;ti.~::::ga de A-;ucar (Anexo 60 )

- H.422 - Nota de Remessa de Ac;:ucar (2" saida)com IPI (Anexo 61);

. - .Estatistica da Fundac;ao do Instituto Brasi1e~ro de Geografia

e Estatistica Que 0 jurisdiciona, ate 0 dia 10 (dez) de cada

mes subseqUente ao da emissao;
, .

•2. no caso de ser utilizado transporte maritimo, juntamente com
•oma copia adicional, quando da remessa da mercadorla. para de~

X

XI

H.422-A - Nota de R~messa de A~ucar

- H.423 - Nota de Expedi~ao de Alcool

(2.il sa! da), sem

(Anexo 63);
•

IPI (/'nexo 62;·, pacho,

gional

~ - , ,-
a rcparti~ao aduaneira, que a encaminhara ao organ re

de estatlstica do respectivo Estado, arquivando a co -

XII fL424 Nota de Entrega de A<"ucar (Ane 64)." xo.
):"i<:1;

c) a 3i via, de cor rosa, devidamente vi.sada. •acompanhara a mercado
§1' As cores e destina~ao das vias das Notas Fiscais de que trata es ria e destinar-~e-a a contrale do Estado do destinatario;
te artlgo serao as seguintes: •d) a 4~ via, de cor rosa. devidamente visada. acompanhara a mercado

bic;ao ao Fisco;

2. nas operac;:oes para destinatario localizado em outro Estado:

no

se

de-

repartic;ao

• •tera 1mpreS"sa, em cada uma

• •ria ate 0 local do destino, devendo ser devolvida a

do Fisco a que estiver subordinado a contribuinte;

e~ a 51 via, de cor rosa, sera retida pela reparti~ao do Fisco

Fisco.

§2~ As vias da Nota Fiscal de Remessa de A~ucar H.4l8-B (11 saida}

momento do visto a que alude a altnea "a" deste item;

f} a 6. via. de cor branca, sera destinada ao IAA;

g) a 7- via, de cor parda, ficara presa ao talao. para eXibigao ao

•

-'

rao.carbonadas, a excegao da 3- via, e

-las. a respectiva destina~ao.

exipara fim de

1. nas operagoes,para destinatario locallzado neste Estado:

a) ~ 1- via, de cor branca, acompanhara a mercadoria para ser entre

gue.ao destinatario;

b) a 2 1 via, de cor rosa. acompanhara a mercadoria, ficando em po _

der do primeiro Posto Fiscal por onde passar 0 veiculo cond~tor,

ou em mao da fiscalizagao externa, se destinada a estabelecimen­

to localizado no perimetro urbano;

c) a 3 1 via, de cor branca, sera destinada ao IAA;

d} a 4- via, de cor parda, ficara fixada n6 talao,

•

•
sera entregue diretamente pelo emitente;

Todas as vias da NR H.418-B, salvo a 3 1 via. deverao acompanhar 0a) a l~ via, de cor branca.

gue, pelo transportador,

b) a 2.il via, de cor branca,

acompanhara a mercadoria

ao destinatario;

•e sera entre- §3~

•ac;:ucar remetido,

nal a~ucareiro•

desde a satda da fabrica
•ate a sua entrega no termi

-mes sUbsequente ao da emissao;

2. no caso de ser utilizado transporte maritimo, juntamente com

copia adicional, quando da remessa da mercadoria para despacho,

1. no caso de remessa por vias internas. a Agencia Municipal de

Estatlstica da Funda~ao do Instituto Brasileiro de Geografia

e Estatistica que 0 jurisdiciona, ate 0 dia lO(dez) de cada

arquivando a

em

(NR) - H.418-B•
A~ucar

•demerara a granel sera expresso

quando 0 embarque for em sacas de 50

•do ac;ucar
•

metricas na NR H.418-B;

Quando qa emissao da Nota de Remessa de

toneladas

Paragrafo Unico. _0 peso

Art.298.

(l~ saida), a usina lan~ara 0 peso estimado do a~ucar, com base na ca

pacidade do veiculo ou mediante pesagem e, com base nessa estimativa ,

os pre~os unitario e total do produto.

•copia;

. -
orgao regional deque a encaminhara aoa repartic;:ao aduaneira,

estatlstica do respectivo Estado,

c) a 3 1 via. de cor rosa, acompanhara a mercadoria e destinar-se-a

a controle do Estado destinatario'•

•(cinqUenta) quilogramas, far-se-a 0 langamento nesta unldade.

d} a 4 1 Via, de cor rosa, acompanhara tambem a mer9adoria, ficando

em parler do primeiro Posto Fiscal onde pasEar a veiculo condutor;

e) a 51 Via, de cor branca, sera destinada ao IAA'•

, f) a 6 1 via, de cor parda, ficara fixa ao talao,.para exibiqao
Fisco;

ao

Art.299. De posse da 41 Via da NR H.4lB-B, devolvida pela Inspetoria

Fiscal ~egional do lAA, apos a devida aposi~ao mecanografada do peso

real do acucar. a us ina procedera a novo calculo do valor da operal;ao •

lancando, na 3' via, as dados corrigidos no local a isso destinado.

3. nas saldas para 0 exterior:

a) se a mercadoria for embarcada no Estado do remetente, proceder ­

se-a na forma prevista no item 1;

Art.300. Com basena 4 4 via de que tr~ta 0 artigo·anterior. 0 remeten

te escriturara 0 livre Registro de Saidas. observadas as seguintes exi

gencias:
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fIR 0 adquirente podera emitir uma Unica Nota Fiscal de Entrada cor-•

I - a escrltura~ao devera ser realizada dentro do prazo de 05 (cinco)

dias, contados da data da emlssao da NR H.418-B; respondente as entradas verlflcadas no mesmo, dia. oa hip<,tese de as Pl"£

Art.30l. Para efeito da utilizacao dos documentos referidos neste ca

pitulo, 0 contribuinte obedecera tambem, no que couber, as Instruc5es

,
• II

,
o estabelecimento industrial mantera arquivadas, separadamente,as

41 vias das NR de que trata este artigo.

•dutos procederem de um mesmo Municipio.

§22 A Nota. Fiscal de Entrada, alem das indicacoes previstas no modele

proprio. contera a observac;ao "ttecolhimento do leM de responsabil1dade

do "emitente".

•expedidas pelo lAA. podendo 0 Secretarl0 da Fazenda baixar normas com

plementares, atraves de portaria.
§31 Caso 0 ICM tenha sido recolhido antes da entrada do produto no es

tabelecimento. a observa~ao mencionada na parte £1nal do parSgrafo an

estabelecimento adquirente. anexado a respectiva Nota Fiscal de Entra­

da, quando £or 0 caso, a dispo8i~ao do Fisco.

terlor devera ser 8ubstltuida par
,

uICM recolhldo atraves do DAE-O?".
CAPiTULO VII

DAS OPERACOES COM ALGODAO EM RAMA. BAGAS IE MAMONA E SISAL

Art.302. A responSabilldade pelo recolhimento do IeM incidente sabre

14' o documento fiscal que tenha acompanhado 0 produto
, .

penaanecera no

as operac;oes internas com algodao. em rama, bagas de mamona e sisal

transferida para 0 estabelecimento industrial ou beneficiador deste

tado, na qualidade de contribuinte substituto w

••
Es

•

•
Art.308. 0 estabelecimento que adquirir, de outro Estado. algoctao em

•
Paragraro Unien. Na saida dos produtos adquiridos na £orma deste art!

go. 0 contribuinte debitar~se-a do IeM incidente sob~ a operac;ao, ere. -
'tuando 0 recolhimento no prazo previsto para as estabeleeimentos de sua

fI I 0 recoIJ:imento a que se refere este artigo e di£erido para 0 mome!!

to da saida do produto resultante da Industrializac;ao ou beneficiamen

to do algodao em rama. de bagas de mamona ou de sisal.

•
129: Quando da saida dos produtos menclonados no~ para estabeleci

mento comercial, que nao promova a saida destes produtos para estabele

cimento industrial deste Estado, interrompe-se 0 diCerimento. rieando

rama, bagas de mamona au sisal. creditar-se-a do leM destacado no

mento fiscal que acom;Jantlar a mereadoria•.

natureza.

doeu-

o come rei ante adquirente •responsavel pete recolhlmento do ICM •devido

relativamente . -as op~racoes anteriores. Art.309. Na
,

Mpotese de saida, sem debi to do ICH, de pror..uto resul tan
, -

f3t '0 imposto .referido no
,

paragraCo
,

anterior sera recolhldo no prazo te do b~neflciamento ou Industrializacao do algodao em raT.a eu da . in-

previsto para 0 estabelecimento comercial. dustriallzacao de bagas de mamona au de slsal. 0 re~olhimento do Impo~
•

to relativo a materia-prima utilizada far-se-a nos te~s deste artigo.

to 4e sua responsabilidade direta, pelas saidas Que p~over. no prazo

-de sua categoria.

tIt 0 contrlbuinte. para os efeitoS'deste artigo. tomara por base 0

dos'na sua produ~ao. apurando. sobre este valor. 0 tributo a:ser reco

Art.303.
,

o estabelecimento industrial ou benefieiador recolhera impo~

montante do produto que tenha

'lor correspondente do algodao

•• •saido sem debito do leN e calculara 0 va

em rama, bagas de mamona au sisal util1z2:

casos, 0 valor de que decorrer a saida da mercadoria, incluidas as des

tro Estado, promovida por contribuinte que n80 passua escrita fiscal.o

Art.304. Registro

,
criterLo estabelecido neste artigo, fica taeul

•o lan~amento do imposto a re~olher sera feita no livro

Em substitui~ao ao

tado ao contribuinte a ado~ao de percentuais sobre 0 prec;o FOB da sal

da. estabelecidos em portarla do Secretarl0 da Fazenda, ressalvado a

disposto no paragrafo segulnte.

13'

,
de Saldas, na coluna Imposto Debita~o, mencionando-se. oa colu~a Obser

va~oes, 0 dispositivo legal em que se fundamenta.
-'

ou

dos produtos de que trata este ca
,

valor da pauta, Quando a salda for

ou. na falta daquela enos demais

Na saida de algodao em rama. bagas de mamona ou sisal para o~

Ha saida para outro Estado
• •base de calculo do leN e 0

por prri~utor agropecuario,

• •recolhido antes da salda da mercador1a. atraveo do DAE-O?•sera

DAE-12.

Art.305.

pitulo, a

protllOvida

ICM

,
pesas acessorias cobradas ao destlnatario. §41 Na saida para 0 exterior de farelo e oleo de mamona, 0 imposto re

, -

culado de acordo com 0 disposto rio inciso XXV, do artigo 13 •

hipotese deste artlgo, Quando se tratar de trans-

ser ca~culado aplicando-se 10.625% (dez. virgula. seiscentos e vinte e

cinco por cento) sobre 0 preco FOB constante da guia de exporta~ao.

te, tendo em vista 0 disposto no inciso VI • do artigo 33 • e
,

podera

contribui~
•credito dodeste artigo nao constituiracolhido nos termos

cal
,

sera
, -calculo nao Cor 0 valor de pauta, 0, ICN

• •Paragrat'o Unico. Na

ferencia e a base de

§51 Oirnposto mencionado neste. artigo sera recolhido no prazo fixado'
Art.306. E assegurada a livre circulac;ao de algodao em rama, de bagas

de mamona ou de. sisal. dentro do Estado, desde que acompanhados de urn

dos seguintes documentos:

para os estabelecimentos de sua natureza, atraves do DAE-03, sob o.

digo 10-90.

•co

Nota Fiscal de Entrada, Quando 0 destinatarlo assumir 0 encargo

de transportar os produtos ~ qualquer titulo, remetidos por prE

.dutor agropecuario, sem prejuizo da Nota Fiscal de Prpdutor de

que trata 0 inciso anterior;

dito fiscal, caso 0 imposto relativo a materia-prima tenha sido ante­

riormente recolhido, observado 0 uisposto no inciso VI , do artigo 33.

Nas saidas de que trata este artigo, sera exigido 0 estorno do ereI

II

- Nota Fiscal de Produtor, se promovida por produtor
•

•agropecuario; 16'

Art.310.
•

Na aQuisi~ao. a prOdutor agropecuario -nao inscrito, dos pr£
,

dutos mcncionados neste capitulo, 0 estabelecimento adquirente apresefi
III - Nota Fiscal, em outras hipoteses. tara a Rela~ao de Operac;oes por

do ppriodo a que se referir.

, .
Municip1es-ROM, juntamente com a GIAM

Art.307. Por ocasiao da entrada dos produtos de que cuida este capit~

10. 0 estabelecimento adquirente emltira Nota Fiscal de Entrada. na hi

Art.3Il. Para os efeitos deste capitulo, consideram-se estabelecimen

tOB da usina bene£iciadora de ~lgod~o,as suas agencias de compra loca

'tese prevista no inciso I,do artigo anterior. lizadas neste Estado.,
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CAPiTULO VIII Art.3I9. Para as efeitos deste capitulo, considera-se brinde a merca

doria que, nao constituindo objeto da atividade normal do contribuinte,
DAS OPERA<;OES RELATIVAS A AQUISI<;AO E DISTRIEUI<;Ko DE BRINDES

tenha sido adquirida pa~a distribui~ao gratuita a consumidor ou usua-

rio final.

Art.312. Na aquisi9ao de brindes par estabelecimento inscrito no CACE

PE e na sua distribuigao ao consumidor au usuarioofinal, serao observa

das as formalidades previstas neste capitulo.
CAPiTULO IX

•

Art.313. 0 estabelecimento que adquirir brindes para distribui9ao dl

reta aD consumidor OU usuario final devera:

DAS-O?ERAGOES RE~ATIVAS AD COMERCIO AMBULANTE E DAS

OBRIGA<;OES DOS TRANS?ORTADORES

I lan~ar, no Registro de Entradas, a Nota Fiscal en:i tida pelo for

necedor, utilizando a credito do leM, quando destacado no docu­

mento fiscal~

SEGAO I

DAS OPERAGOES RELATIVAS AO COMERCIO AMBULANTE

II enitir Nota Fiscal, no valor da mercadoria constante da Nota Fis

do constar, no lugar reservado ao destinatario, a seguinte expres

sac: "E:~;itidd nos termos do inciso II, do artigo 313 ";

rias, por conta propria ou de terceiro, flcara obrigada a se inscrever

na reparti~ao fiscal do Estado do local do seu domicilio.

cal referida ~o inciso anterior, com destaque do impasto, deven Art.320. A pessoa fisica
,

que realizar camercio ambulante de mercado-

-Art.321. Considcra-se a~bulante, para efeito desta se~ao, 0 fcirante

e a p~::;soa f1sica q_lC cO:lduzirem mer·cadoria para -<J"enda direta Ct consu

•
III - lan<;ar, no Registro de Saidqs, a Nota Fiscal referida no inciso

anterior.

flrt.314. 0 estabclecimento que adq'lirir briIld8s para distribuir;::io, p-
miJ:Jr ou u""ili.;(.arer;l carregador, an1m3l OU veiculo, motorlzado -Oll nao.

I ]an~ar, r.o Reg~stro de Entrad~~, i-l Nota Fj scal e1:-!l. tida pc'}o fsr ir:clusivc, ao r''2~

o r..:redito ~l.J

, .
"'--"Leu'::;-, rl-:.: ljl'<>lqu0, CSfJ8CJ_':, De'-':'2:<C8~tc:;' c",prc,-;;l trill,:'"

II _ c'l1itir Nota Fiscal, nc valor da rN_'rc?J:oria da r~ota Fiscal referi

pcrta-dora au a coorercia"1te estabelecido, desde Que conduza mcrcadoria

it orc.em au serl indica<;ao de destinatario.

da no inciso anterior, com dcs-::sque do iIr:posto, '.:juando ds. t'enlE'S-

sa-.::. out:r-o cstabelccimento da me-sma crnpresa; Art.322. 0 am~ulantc au a'l'bulante-transportador_ devera apresentar- se

III - ]F~<;ar, no Registro de Saidas, 2 Nota Fiscal

anterior.

-C" .••re ... er.loa no inciso a repa:·tir;2;o fisc2,1 do seu domicilic, a fim de co~provar a pagarnento do

impasto re~Gtivo a mercadoria transport ada, ao in:ciar sua atividade

ne.<;te Estado e sempre que ingressar em outro Municipio.

Art.315. 0 estabcleciment? que adquirir brindes para distribui9ao dj

reta ao consumidor au usuario final e atraves de outro estabelecimento

da mesma empresa, devera observar, cumulativamentc, 0 disposto no inci

so I, do artigo 313, e:

Paragrafo Unico. 0 ambulante apresentara a prova de inscri~ao e as No

tas Fiscais de aquisi~ao da mercadoria transpor~ada.

I proceder roas :formas previstas nos, incisos II e Ill, do artigo ~n
, -

terior, relativamente aos brindes destinados a distribui9ao atra

ves de outro estabelecimento da mesma empresa;
-'

II emitir Nota Fiscal, com destaque do imposto, -relativamente ao to

tal das entregas efetuadas, durante 0 dia, a consumidor ou usua

rio final, devendo constar, no lugar reservado ao destinatario,

Art.323. 0 disposto nesta se9ao nao se aplica ao industrial,comercian

te ou produtor que realizem venda de sua mercadoria atraves de velculo

de q'-lalquer especie, na fcrr::a do artigo Z72 •

•

a expressao: toEmitida nos termos

lan9a-la no Registro de Saidas.

do inciso II, do artigo 31~· II e•

SEl;AO II

DAS OBRIGAl;OES DOS TRANSPORTADORES

Art.316. No t~ansporte dos brindes para d1stribui~ao ao consumidor o~

usuario final, 0 estabelecimento dever-a:

I emitir Nota Fiscal relativa a cada parcela transportada, nela men
•cionando, alem dos requisitos eXigidos:

-a) natureza da opera9ao: "Remessa para distribui~ao de brindes -

artigo 316 ";

,
Art.324. A empres~ transportadora entregara a mercadoria recebida pa

ra transporte acompanhada da docurnenta9ao original e do conhecimento do

transporte.

•
no inciso II, do artigo 313 ;

b) numero, serie, sUbserie, data e valor da Nota Fiscal referida

,
ga de brindes ao consumidor au usuario final.

II - 1an9ar, na coluna Documento Fiscal do Registro de Saidas,- a Nota

Fiscal referida no inciso anterior, a~otando, na coluna Observa ­

~O~S. a Nota Fiscal mencio~ada no inciso II, do. ar~igo 313.

Art.3l7. Fica dispensada a emlssao do=: Nota Fiscal no momento da entre

..
de qualquer outro modo que possibilite severa0 trafegdr pm combaio au

rem fiscalizados em comuro.

Art.J25. Quando 0 transporte de mercadoria. constante de urn me sma do

cumenta fiscal, exigir a utilizacao de dais ou :r.alS veiculos, estes de

Paragrafo Unica. Quando a entrega da mercadorla se fizer parceladame~

te, sera' emitida Nota Fiscal de Entrada correspondente a cada parcela,

fic~'do a empresa transportadora solidariamente responsavel pelo cum­

primento dessa obriga<;ao.

o estabelecimento que receber brindes de outro estabelecimenArt.31B.

-
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,
to da mesma empresa, atraves da Nota Fiscal prevista no inc1so II,

artiga 314,

r::~
devera observar, no que couber, as artigos 313 a 315 •

do Pa~agrafo Unico. 0 documento fiscal referido no caput devera acompa ~

nhar a mercadoria na forma dos itens 5 e 6, do §l~, do artigo 92 •
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CAPiTULO X •

•

DIARIOOFIGlMm
, ,

I
.

2 1 via reparti~~~--~r['ecadadoralocal; .. - ,

DAS OPERACOES REALIZADAS PELA COM~AJffiIA

DE FINANCIAMENTO DA PRODUCAO

II 4! via - do produtor;

III - 5! via - arquivQ do emitente, para exibi~ao ao Fisco;

IV- - 7 1 via - estabelecirnento centralizadcr, anexa aD Boletim'deRemes

SECAO I v
sa;

demais vias - contrale interno da CFP.

.00 SISTE~~ ESPECIAL PARA A CFP
Paragrafo •

Untee. a documento a que se refere este artigo sera numera
•do. datilograficamente, em ordem crescente, renovavel a cada ano, e de

vera conteI' todas as indicacoes necessarias a fiscalizaQao.

Art.326. A Compwlhia de Financiamento da ProdUl;ao-CFP. suas agencias

e agentes financeiros, nas opera~oes relacionadas com a execu9ao da P£

11tica de pre90s minimos, deverao observar 0 sistema especial de que

trata este capitulo. Art.333. Na movimentacao de mercadorias, •a CFP utilizara Nota Fiscal

serie unica, na seguinte conformidade:

I a Nota Fiscal sera emitida em dez vias, corn a seguinte destina·

Art.327. A CFP tera uma inscri~ao unica no CACEPE para todos os seus

estabelecimentos localizados oeste Estado.

-c;ao:

a) 1 il. via - destinatario escriturac;ao;

•
A mercadoria transacionada POi p~odutor co~ a CFP tera livre

Circular;ao no tcrritorio oeste Estado.

nos prazos previstos oeste Decreta.

gao dos indices de participacao dos

•

Fisco de Estado de destino;

Fisco do Estado de origem;

seguradora;

emitente - escrituracao.

CFP - processamento;

7i! via

8il. via - armazem de destino;

c) 31! via

d) 4i! via

b) 2i! via - IBGE;

e) 5il. via

f) 6il. via

,) "'. v'a . d 't'.L OJ -'- - enosl. -arl.o;

g)

h)

rCM,

apura-
,

destinadas a

arrecadar;ao doMunicipios na

as informar;oes
,

A CFP apresentara

Art.328.

Parngraf'o Unica.

.1) 10~ via - agencia opRt'adora;

Art.329. A mercaderia, objeto da oper~~ao referid~ poo artj go i'tnterior, II •as vias 2~,3i;4i e outras, a criteria da CFP • pade-raa ser subst]

devera ser d~p(}~~itada, prcferenterr,entt>: tuidas POl' rela~ao expedide pOl' sistema de processa~enta eletro

•I - em armazem geral pertencente a entidade publica:
nicD de dc;.dcs;

- em armazem geral particular;

§19: A retenc;;:ao da 9 i via da Ncta Fiscal, per pE.rte de arr.1azem,

II

III - em deposito
,

fechado, locado ou cedido em comodato a CFP.

III as Notas Fisc&is d& CFP terao

da Unidade da Federa~ao.

seqUencial unicC'. pcTa c&

imp!!

tra~amento fiscal previsto nos itens 1 e 2, do §2!, do artigo 29 •

Paragrafo Unico. •A mercadoria depositada na forma deste artigo tera 0 c<:. er., dispensa da emissao de Nota Fiscal pE.ra devolu~ao si:l~boliea, nas

hipoteses previstas nes scguintes dispositivQS:

SEQ"AO II

DA BASE DE CALCUL0

1. §U, de ar'tigo 259 ;

2. Herr. 2, dc' §2 9 , do artigo 261 ;

3. §19, do artigo 26-7 ;

4. -item 1, de §l"', de: artigo 269.

§l!! 0 disposto neste artigo-aplica-se independentemente de isenr;ao,

Art.330. Na aquisi~ao de mercadoria a produtor, realizada pela CFP, a

base de calculo do rCM sera a prer;o minima decretado pelo Gcverno Fed~

que destinem mercadorias a contribuintes, para comercializar;ao ou in­

dustrializa9ao.

primeira
•

1. iterr. 2, de §2!2, dc· artigo263 ;

2. §l!!, de artigo 255 ;

3. ,§4!!, dc' artigo 267 ;

4. §4"', do artigo 269.

de seus agentes, a retenc;;:ao da 8~ via d& Ncta Fisca], p€lc armazem d8

destino, implica eIT, dispensa da en:jssao de Nota Fiscc>.l para remessa

simbolica. nas hipoteses previstas nos seguintes dispcsitivos;

•Quandc- a liestinatario da mErcadoria fT:ir estabelecimer.to da CFP au

acern

-
opera~oes

ral, assim entendido 0 valor efetivamente pago ao agricultor,

aplica9ao da maior alfquota interestadual em vigor para as

diferimentoou qualquer outro favor concerlido ao produtor na

opera~ao, excetuada a hipotese em que 0 beneficio atinja diretamente 0

produtar ate a comercializac;;:ao final e na entrada decorrente de opera

gao ja tributad~.

§3 2 Nos c~sos em q~e c&iba a emissao da AGF, refe~ida no artigo ante

rior. a entrega da sua 8il. via ao armazem implica err. dispens2. d&. endssao

tuto do produtor.

de Ncta Fiscal para remessa simbolica nE.S hipoteses mencionadas nc,
12' o IeM sera recalhido pela CFP na qualidade de contribuinte substi •ragrafo anterior.

Quando s~ tratar de -
OpE: l'ar;ac- ef£-tuclda para entref,a futura ou

P·,<,

celada, fica dispensada a In~icagao de valores nas Netas Fiscais effiiti

das para entrega OU remessa p&.rcial. deEde que 0 rc~. se devido. ter.ha

sido destacado na Nota Fiscal global.

Art.331. Nas transferencias intarestaduais de mercacoriaz ,entre es

tabelecimento da CFP, a aliquota aplicavel recalra sobre a base de ·cal

culo reduzida ao valor do prec;;:o minima vigente a epoca da respectiva

saida. A CFP pcdera •alterar a numero e' a d8stinacao das vias de doc limen

SEi;AO III to r€ferido nc artigo anterior, obser-vallCo, Poc.· que ccub2r. 0 disposto

1 ' T'nc r,{'.lSO .. J..

DOS DOCUMENTOS FISCAIS

Art.332. A CFP, quando da aquis1c;;:ao de mercadoria a produtor, devera
•emitir. em sUbstituigao a Nota Fiscal de Entrada, documento denominadc

Aquisi~ao do Governo Federal-AGF, em 08(oito) vias, com a seguinte des

tinagao:

§69: As vias da Nota Fiscal e da AGF, mencionadas nes §§19: a 3~, fiearn

substituidas pelas respectivas vias de nova desig~acao ordinal que as

sumirem -a destinagao daquelas. no_caso de ado~ao, autorizada pelo fis
,

co, das sUbstitulr;oes a q~e se referem 0 ineiso II e 0 paragrafo ante­

rior.
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§7~ As Notas Fiscais da eFP terao todas as seas vias de~tacaveis para Art .;340. No livro Registro de Entradas,
" ...

sera .l~n~ada a AGF, na coluna

prcenchimento dati lografico. permi tindo-se. assim. a obterlga.o de copias

perreitamente legiveis.

Operagoes co~ Credito do Impasto, ou, no caso de produtos que gozem de

ber-eficlos, ate sua comer~ializa9ao final, na coluna Operagoes sem ere
diLe do Impasto •

• •

Art.33"!. Na hipotese de artigo 328 , a mercad9r~ia
•sera acompanh~da de

Ncta Fiscal dE Produtor e de documen~o ccmprobatorio dE sua origem e Art.341. Os totais dos valores escriturados nos livros Registro de E~

destin<:;;ao, expedidO pEla eFP. tradas e Reglstro de Saidas, relativamente •a cada mes, -serao lan9ados.

§l2 No c&so de transmissao de propried&de de mercadcria para a CFP,de

corrente da nao -1 iquid&~ao de Emprestimos do Gc-verno - EGFs, quando d~

positada, sob pe~~or, effi armazem. fica dispensada a Ncta Fiscal de Pro

dutor d€ que trata cste artigo. censjderando-se cemo docUffiento habil,

para efeito do ccmp€tente registro do armazem geral. a 8~ via do AGF

prevista no artigo 332 •

nas celunas -proprias, no livro Registro de Apura9ao do ICN.

Art.342. 0 estabelecimento centra1izador recolhera 0 saldo devedor do

impasto de acorao com as lan~amentos do Registro de ~pura~ao do IeM.

ate 0 ultimo dia util de eada meso por meio de urn unico DAE.

-

acobertado a entrada do produto. ,a observa9ao: "Met'cadoria'transferida

CLrnentos ar.exados, para tecos as efeitos legais.

,
o arffiazem fica obrigaco a Ian~ar, nc doeumento fiscal qLe§2 2

ae Governo Federal. ccnforme AGF n2 I I

tenha

", ficando arr:bos OE do

Art.343. A CFP, na qualidade de contribuinte substitute do produtor •

obserVado a disposto no artigo 330 , recolhera 0 rCM no prazo previsto

no artigo a~terior.

Ar't.325. Nan sera destacaoo 0 rCM roo documento fiscal relativo a trans

fcrencia de mereadcr-ia er.trc estabelecimentos da CFP si tuades neste Es

t.ado.

CAPiTULO XI
•

DAS OPERA~5ES RELATIVAS A DEVOLU~AO, AO RETORNO

E A REMESS)l.. PARA CONSERTO

SEQ:AO I

-Art.337. A escritura9QO dos livros fiscais e 0 recolhimento do ICH cor

respondente a todas as operac;oes realizadas pela CFP., neste Estado, de

verao ser'centralizados na capital.

I - emissao de No~a Fiscal (opera~ao-devoluc;ao), pelo comprador, na

saida deeorrente da devoluc;ao, desde que a Nota Fiscal correspo~

dente a venda anulada seja lanc;ada no seu livro de Registro de En

DA DEVOLm';:AO

Art.344. A devolu~ao de mercadoria, par motivD de anulaqao de venda.

devidamente comprovada, at raves de correspondencia entre os interessa

dos, far-se-a mediante 0 eumprimento das seguintes formalidades:

II - emissao de Nota Fiscal de Entrada, pelo vendedor, Quando. pela op~

tradasj

Netas.,.<> .' ~,,-,~ -, . ...... -. o·.... ~ 51 ... ~, .• , ~ numc-. a~a<.., as

SE<;AO IV

cu~c-.. circo,.;nsccic;:5.o

DA ESCRITUP.A<;AO FISCAL E DO RF.COLHn~EN'T'O DO ICiI'!

ra9ao anulada, houver sido pago 0 ICM na fonte, 0 comprador -nao

possuir Nota Fiscal ou na hipotese do item 4 do paragrafo unico.

cias-Modelo 6;

Art.338. A CFP adotara. na centraliza9ao. os seguintes livros fiscais:

II Registro de Seidas-Modclo 2-A;

III _ Registro de Utilizac;ao de Documentos Fiscais e Termos de Ocorren 1. avaria e nao recebimento da mercadoria, quando a mesma nao viajar

por eonta e risco do comprador;

-
~s

•prevista neste artigo e condicionadaA devolu9aoParagrafo Unico.

seguintes hipoteses:
Registro de Entradas-Modelol-A;I

IV - Registro de Apura~ao do ICM-Modelo 9.

caracteriz~~ao da mcvimenta9ao de mercadorias ..

Ie de estoQue adotado pela CFP, q~e ccntero os elementos necessarios a

Art.339. Relativamente a escriturac;ao a que se refere 0 artigo ante­

rior, serao observados as seguintes procedimentos:

2. vieio, defeito ou diferen~a, na qualidade ou na quanti dade da merea

doria;

3. divergencia no prazo ou pre90 ajustados pelos contratantes;

5. em virtude de garantia.

4. saida de mercadoria. cuja entrega,seja sustada anteriormente a sua

entrada no estabelecimento do destinatario, por motivo justo, supe£

veniente e devidamente ccmprovado, a criteria da autoridade fiscal

competente;

Os 1ivros Reglstro de Ccntrole da Produ;ao e do Esto

Inventario serao substituidos pelo sistema de centro

,
Unieo.

Q~e e Registro de

Paragrafo

-ncminados Boletins de Remessa de Doc~mentos, nos quais serao re

gis~rados, segundo a natureza da transac;ao, as resumos das opera

90es de entradas e saidas realizadas no periodo, em cada Munioi-

I - os estabelecimentos da CFP elaborarao, no IP dia util do mes sub

seqUente ao da oeorrenci~ dos fatos geradores, demonstrativos de por CO!!
•
a devolu9ao de mereado ria efetuadaRelativamenteArt.345.

•

a) emissac, pelo contribuinte que promova devolu~ao. de Nota Fis

c~l (operq~ao~devoluc;ao). com destaQue do IeM, para efeito de

tribuinte deste Estado, a estabelecimcnto de origem podera lanc;ar 0 ere

dito -fiscal, observad.o 0 seguinte:

I - na hipotese de a mercadoria devolvida.por sua natureza e destina

~ao, gerar credito fiscal ao contribuinte que promova a devolu9ao:
piO;

trata 0 inciso anterior, os documentos correspondentes as eper~

c;ees realizadas;

-- os estabeleoimentos da CFP anexarao, aos demonstrativos de QueII

III - 0 estabelecimento centralizador escriturara. nos respectivos li­

vros fiscais, os aludidos bolefins, no prazo de lO(dez) dias,con

tados da data do recebimento.

b) registro. pelo estabelecimento de origem, no ~ivro Registro de

Entradas, da Nota Fiscal de que trata a alinea anterior, na co
•

luna com direito a credito;
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o contribuinte so podera gazar de credito fiscal. se cumpridas as se­

guintes formalidades:

eovio de memoranda au aflelo da repartir;20. discriminando 0 pr£

duto devolvido, com 0 vista da <';,ltoridade fiscal ccmpetente,acom

panhando a mer-cadoria;

DIA:RIO .0li'ICfAL
•II - na hipotese de a mercadoria devolvida, pOl' sua natureza-ooe destina

-~ao, nao gerar credito riseal ao comprador:

a) emissao, pela comprador. de Nota Fiscal (operar;ao - devolu9ao),

com destaque do impasto. senda-lhe facultado creditar-se do va

lor do imposto relativo a entrada da mer-cadoria devolvida nos

termos do paragrafo unteD do artigo seguinte;

Art.348.

I

•

Nos casos de

Recife,T~ 10 de Mar1lo de 1987
•- , , -,

ctevolw;ao de mercadoria POl' repartir;ao publica,

b) registro. pelo estabelecimento de origem. no liv~o Registro de

Entradas. da Nota Fiscal de que trata a alinea anterior, na co

luna com direito a credito.

II - emissao de Neta Fiscal de Entrada, lan~~do-a no livro Registro

de Entradas, na coluna cem direito a credito;

III - arquivo, effi pasta espeCial. dos documentos referidos no inciso I.

'lg Na devolu~ao de mercadoria promovida por contribuinte estabeleci

do em outro Estado. somente sera admitido •o credi to fiscal se Paraerafo Unico. Se a reparti~ao publica houver adquirido amercadoria

a Nota Fiscal (opera~ao-devolu~ao) com destaque do ICM. para consumo, observar-se-a 0 prazo estabelecido no inciso I do artigo

anterior •

12' As disposicoes •deste artigo so se aplicam se a devolucao ocorrer

no prazo de 180{cento e"oitenta) dias. contados da entrada da mercad6_

ria no estabelecimento adquirente.
SEl;AO II

• DA MERCADORIA NAO ENTREGUE AO DESTiNATARIO

Qualquer motivo nao entregue ao destinatario. para creditar-se do im­

posto pago por ocasiao da saida, "devera.. cumulativa.llente:

Art.346. Nc devolucao de mercadoria para contribuinte de outre Estado.

o ccmprador devera emitir Nota Fiscal (operaCao-devolu~ao) com desta­

que do ICM.

Art.349. 0 estabelecimcnto que receber, em retorno, mercadoria per

•
Paragrafo Unico.' Na hipotese do caput. quando a mercadoria devolvida,

por sua natureza e destina~ao. nao houver gerado credito para 0 compr~

I emitir Nota Fiscal de Entrada. lancando-a na livro Registre

Entradas, na coluna com direito a credito;

de

mercadoria devolvida, a vista do docurnento fiscal relativo a aquisi9&O

da mesma e desde que 0 fa~a no mesmo perfodo fiscal em que houver efe

tuado a 0pera~ao de devolucao. ceiras;

manter arquivada, em pasta espeCial, a I! via da Nota Fiscal emi

tivo do fato, quando 0 transporte houver sido efetu<'o.do pOl'" ter-

explicatida por ocasiao da saida e memo~ando do transportador,

II
•ador. este podera creditar-se do valor do impasto, proporcionalm0nte

III - anotar a ocorr~ncia, na via de Nota Fiscal presa ao tal&o QU no

!'.rt.347. Caso a dcvo!uca3 ocorra err. vir-tude d2 garantia cc;ntril~,-1<Al,

nas operacoes de venda a consumidor, podera 0 vendedor creditar-se de

-.imposto pago oa operacao anterior. desde que observado 0 seguinte:

IV

dOCllJr.ento equivnlente;

exibir it :fi~'(;aliza9ap, sempre que eXieldos, todos 0S elt:-"~r.;~()~ ,

~"n(,lusjvf!: (':or,t;:,he.i~~, corr'prob_.,;i.;;:-.;r.<.... a',· -,... 0""-· - • ';,".'..J'::' '~lIi'P l·. el, :-;,' R. .:ver",:l:.""~

1 a devolu~ao deve ocorrer no prazo
•maximo de'180{cento e oitenta) mente debitada ao destlnataric nao foi recebida .

dias. contados da data de emissao do documento fiscal correspo~
.

dente a saIda da mercadoria;

II o vendedor devera emitir Nota Fiscal de Entrada, que acompanhara
.\rt.350. Na hipotese do artigo anterior, 0 transportador devera:

a mercadoria, no retorno ao seu estabelecimento; I - mencionar, antes de iniciar 0 retorno, no vprso da l~ via da No

III - a Nota Fiscal de Entrada devera consignar
•o nurnero, a data e os

-ta Fiscal, 0 motivo pelo qual nao foi ~ntregue a mercadoria;

valores dos documentos fiscais originais, bern Como 0 destaque do

ICM, devendo ser escriturada no livro Registr~ de Entrad~;

II - efctuar 0 transporte, em retorno, acompanhado da

cal mencionada no inciso anterior.

•propria Nota Fis

IV 0 novo documento fiscal, e~itido para acompanhar a mercadoria,

DA REMESSA PARA CONSERTO

q~e sUbstituira a anterior, devera conter

cumento fiscal anteriormente emitido.

•o numero e a data do do SEl;AO III

fl g Para os eCeitos do disposto neste artigo, conside~a-se devo!u~ao.

em virtude de garantia. a decorrente de obriga~ao. assumida pelo reme

tente ou fabricante. de substituir ou consertar a mercadoria. Se esta

apresentar defeito.

Art.35l. Na remessa de mercadoria para conserto e no seu retorno para

o estabelecimento remeten".:;e.· deverao ser observadas as. seguintes forma

lidades:

§2§ Na hipotese deste artigo. quando a devolucao for decorrente de yen I o estabelecirnento remetente emitira Nota Fiscal (operacao - reme~

da a consumldor • •efetuada atraves de maquina registradora. serno obser sa para conserto) sem destaque do ICM. quando da saida da merca~

vadas .,tambem. as seguintes normas: doria;

t1rica~ao;

•
I - a Nota Fiscal de Entrada de Que trata 0 inciso II devera conter:

2 - 0 documento fiscal de que trata 0 i ten; anterior devera ser de subse

b) a indlca~ao do Cupom Fiscal referente a respectlva venda;

serpe10 conserto•responsave 1

a serie. a subserie e a data da No

o estabelecimenxo

contendo 0 numero,

ta Fiscal referida no inciso I.

•na hipotese de

dispensado de emissao de Nota Fiscal, 0 estabelecimento rerneten­

te emitira. quando do retorno. Nota Fiscal de Entrada. se~ d~5ta

o estabelecimento responsavel pelo conserto. quando do retorno.

emitira Nota Fisca! (opera~ao-devolucao) sem destaque do ICM.co~

tendo 0 numero, a serie. a sUbserie e a data da Nota Fiscal refe

rida no inciso anterior;

que do IeM.

II

III -

- ., .
utiliza~ao de serie unica, contera

,

rie distinta ou, na hipotese de

codigo indicativo da operacao;

a) a discriminaCao da mercadoria devolvida, para 0 que serao adota

dos, pelo vendedor. controles.que permitam a sua perreita iden-

• •podera 0 contribuinte emitir urna unica Nota Fiscal de Entrada

cisos VII

previstos nos in3 -

ria para correspond~r
. -as devoluCoes relati.as a cada dia.

dia §l' Nao ocorrendo 0 retorno da mercadcria nos pr:azos

e VEl. do artigo II , 0 emitentC' devera rccolher 0 ICH COl'
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•

•

responder,te a operao;:ao, no prazo de r0colhimento que suceder ao peria

do .fiscal em que deveria ter havido 0 retorno, confor:r.,:> (·stabelece

Art.354. 0 contribuintc d~ste Estado que receber farinha de triga pr£

veni~nte de outro Estado, sem 0 pagamcnto.antecipado do reM, devera e­

fetuar 0 respectivo recolhimento par ocasiao da passagem da merca~oria

pelo primeiro Posto Fiscal situado no territoria ce Pernambuco.

Recife, Ten;a.feira, 10 de~ de 1987

§l~. do ~encionado artigc.

•
DURIO OFICIAL

o

• • 65

§2 Q Oco.rre:1co 0 disposto 1'0 inciso :'/) do artigo 29 • os documentos fis

eais de que tratas as incises I~ e I~I. des~e artigo, deverao conter a

respective des~aque do reM.

CAPITULO Xl:r

§l~ 0 Seerctario da Fazenda podera permitir que 0 recolhimento de que

trata este artigo seja feito no prazo de 15(quinze) dias, apos 0 perj.o

do em que se tenha verificado a entrada, na reparticao fiscal do domi­

cilio co contribGinte.

§2~ Na hipotese de paragrafo anterior, sera retida a documenta~ao' tis
DAS OPERAGOES RELATIVAS A COMERCIALIZACAO DE

FARINHA Dr:: TRIGO, CERVEJA, CIIOFE, R£FRIGERAt\'I'E

E EX1'fI.ATO COHCENTH1'lDJ au XAROPE DESTINAD;} AD PREPARJ DE REFRIGERANTE
cal por ocasiao da passagem da mercadoria pelo primciro Posta

situ~do neste Estado, para posterior pagamento do tributo .

Fiscal

•

SEC;ii:O I

DAS OP.ERP.~O~~S ESPECIFICAS RELATIVAS A FARIN'HA DE THIGO

Art.352. Na s~ida de farinha de trigo de qualquer estab0leci~c~tQ pa

ra contribuinte estabelecido neste ou nos cs:-:,a:s Estaclos do Norte e Nor

§3 2 0 calculo do impasto referido nesse artigo sera efetuado sobre 0

valor constp~te do.documento fiscal, acrescido de 12Q%(cento e vinte

par cento), deduzido 0 'credito destacado no documento fiscal de origem.

que, em hipotcse a:guma, podera ser superior ao valor resul tante da apli

cacao da allquota vigente para as operacOes 5nterestaduais.

d~ste, p~o~eder-se-a ao desconto antecipaoo do IC~, relativmn~nte as

operac;oes de saida do adquirente.

§l~ a desca~to antecipado de que trata este artigo far-se-a mediante

ap Eca<;ao nos sf'guintes pe:ocentuais de agregat;ao:

Art.355. 0 contribuinte adquirente de farinha de trigo devera eseritu

rar a Nota Fiscal, utilizando como credito 0 ICM destacado no doeumen

to fiscal de origem, inclusive 0 descontado na fanre.

-1. nas operat;aes internas, 12Q%(cento e vinte pOl' centa);

2. rlf.lS opt::raCQes interestadc,ais, 0 percenteaJ fixaco na legis1at;ao d0
ICM na aquisi~ao de farinha de trigo exclui a uti1izacao de quaisquer

creditas fiscais, ficando livre da cobran9a do ICM a circulacao do pro

duto rc~ul tante de sua industrializao:;e.o.

doRelativamente aos panificadores, 0 desconto antecipadoArt. 356.

•
C0>:S t ,~l',"o impasto

Estado d~ destino.

~._"c-, "·'0'" ~ "."·c' _,;_,hJ~·· r"" '~.' case, ._. _I\!.,,--=--.

.~ ,J '''''''''.<' •• _. . , SE<;Ao II

IN'l'ERNl.S RELATrVA3 A CrEVE.iA, CHOFE,

Art.353. 0 dispO~5to no artigo anterjor nao Sf> ar1ica a farinha de tri
FEFnI:'}~:;rUJ'nc !: eXTRATO COr-:CEtlTr?AD'J L:J Xf,:1CPE [;ESTIW·.DQ

go quando:

cenU da em embalagem de Hum) Qui10;

destin",da a deposito, filial au revendcdor autorizado cevida-r:en-

da Fazenda, desde que, nesta ulti:r:a hipotese, a revcnda do produ

to seja feita exclusivamente para dentr~ do Estado;

subsequentes

-forma desta se~ao.

to localizaco neste Estado, 0 ICM incidente nas

sera rccolh:i.do, antecipadamente, na

Art.357. Na saida de refrigerante, cerveja, chope e extrato ccncentra

do ou xarope destinado ao preparo de refrigerante. para estabelccimen-

Secretariate crcdenciado pela eMpresa repres?ntada, perante a

II

I

III ~ destinada a estabeleci~ento indu5trjal de massa alimenticia, bis

-caito, boldcha e bolo, desde que fccalizado oeste Estado e nao

Art.358. Para efeita do disposto no artigo a'1terior', fica atribuida a

condi~ao·dc contribuinte substituto, conforme 0 caso:

exerga, simulta~eam~nte, a atividade de
•

panificagao.
I - ao fabricante, exceto quanta as sa{das destinacas aos estabeleci

de r'equeri;i~('nto formulado p~lo titu12lI au repr'escntante Legal da empn~

§lQ 0 credenciamenta previsto no inciso 11 sera submetico a aprecia-

cae da Diretoria Gera1 da Receita, da Secretaria da Fazenda, atraves

mentos referidos no inciso II",

II - ao estabelecimento filial, deposito ou distribuidar - revendedor

autorizado, devidamente credenciado na forma do artigo 356 ;

sa requerente, em 02(duas} vias, mediante protocolo, do qual constarac: III - a qualquer estabelecimento. exeeto 0 varejista, que receber os

1. rela~ao dcs revendedores autarizados e respectivas er.derecos,inscri

~ao,estadual e no eGC;

produtos mencionados no artigo 357, diretamente de outra Unidade

da Federacac~ para comercializagao neste Estada.

2 nome endere oo inseri~ao. estadual e no CGC, da empresa representa. , '" , '"
da.

Paragra~o Unico. Na hipotese de 0 impasto, reco1hido antccipadamente

pelo fabricante, tel' side inferior aquele inctdente sabre 0 valor efe

a cmpresa rcquerente ccnside~aaa responsavel perante a Fazenda Estadu

a1 pelo nao c~mprimento das obrigagoes tributariaS, por parte dos seus

revendedores credenciados.

tivamente cobrado ao varejista, 0 estabelecimento distribuidor-revende

dor nao credenciado devera recolher, como contribuinte substituto, a

pareela do rCM correspondente a diferenga.

o requerimento de qU2 trata 0 paragrafo anterior
•

importara em ser

Art.359. o disposto nesta -nao desobriga 0 contribuinte de reco

§3 Q A dispensa do desconto anteci~ado do IeM, prevista no inciso III,

fica ccndicior.ada a deferirnc:1to do Direto::"' Gera1 da Receita da Secreta

ria da Fazcnda, effi pedido do interessadc.

Iher 0 reM de sua responsabilidade direta incidente sobre possiveis di

•feren<;as er"!tre a base de calculo, utilizada para efeito do pagamento an

-tecipado do imposto, e 0 valor de sua operagao.
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§4~ 0 est8belecimento que promover said~ de farinha de ~riga sem ante

cipacao tri'Gutaria, em face do que dis!=-'8\>m os irccisos II e III. devera.

J1le'1eiona~, na respectiva Neta Fiscal, 0 nllTi'.e~o e e. data de despacho eX2-

Art.36Cl. A base de calculo, para recolh::'niento do IeM retido pelo con

tribuinte substituto, sera a diferenc3 entre c prego de venda a varejo
. . -

e 0 valor tributav~~ de sua propria operacao.



'.
•

§IlI Para as efe1 tOB deste artigo. considera-se preC;o de venda a varejo

o fixado pela autoridade competente •

66
•

DIARIO OFICIAL
I!

II!

perecimento;

salda direta para consumidor final.

•Na hipotese de haver preC;os distintos para 0 mesmo produto. const
,

derar-se-a 0 Menor prec;a fixado para ~ praC;a do varejista.

Na hipotese -de nao haver prec;O flxado pelo , -orgao federal e oa 1m

Na hipotese do inciso II. 0 credito refereote ao reM
normal devera ser estornado.

•

1. nas saidas efetuadas a distribuidor-revendedqr, 0 pre~o de venda des

te ao varejista da mesma pra~a. acrescido das despesas de transpor-

. acrescido das despesas de transporte. quando nao incluldas no refe

rido prego, e do percentual de 70% {setenta par cento),calculado so

posSibilidade de se conhecer 0 prec;o final au, atoda. quando 0 destin~

tario 5e locallzar em .Municipio diverso daquele da praC;a do remetente.

considerar-se-a prec;o de venda a varejo:

teo quando nao incluidas no referido prego. e do percentual de
de

-
na Opera9aO e mais 0 retido na fonte, calculado

o valor total de saida das rnercador'.a" sera' calc"l'o'o 0 'm... ~ ... 0. -'- ,

-Nas operac;oes com refrigerante, cerJeja, chope e extrato con

posta devido

sabre

conformidade com a disposto no ar·tigo 360 ;

Art. 366.

I

,
II - sera des~acado, na Nota Fiscal de Entrada, par ocasiao do retorno,

o valor do ICM retidO, referente as mercadorias nao entregues OU

entregues a consumidor, quando 0 estabelecimento for revendedor _

distribuidor-.

centrado au xarope destinado ao preparo de refrigerante. realizadas fa

ra do estabelecimento, sem destinatario certo, n~ste Estado, deverao

ser observadas as disposi90es especificas desta se930 e. ainda:

7~

varejista,

•a importancia total;

-serao observados as seguintes

•bre a importancia total.

Para efeito do paragrafo anterior,

(setenta par cento), calculado sobre

2. nas saidas efetuadas a varejistas. 0 prego de venda ao

acrescimos percentuais. em se tratando de:

1. refrigerante acondicionado em garrafa com capacidade igual ou sup~

rior a 600 ml : 40% (quarenta por cento);

2. pre-mix: 70% (setenta por cento);

3. extrato concentrado au xarope destinado ao prepare de refrigerante:

100% (cern por cento);

4. chope: 115% (cento e qulnze POl' cento).

Art.3f!7. Na hipotese de produto procedente de outro.,Estado, para ven

da neste Estado, no primeiro Posto Fiscal pOl' onde ingressar a mer-eado

ria sera calculado a impasto, de confor~idade com 0 artigo ~a . obser­

vanda-se, para rim de abatimento. 0 ICM legalmente eXigido e destacado

na Nota Fiscal e, ainda:

I - na hipotese de mereadoria sem destinatario certo, 0 pagamento do

ICM dp.vido sera efetuado no refer-ido Posto Fiscal;

I~ - nos demais casos, a diferen9a sera tambem recolhjda no meSffiO Pos-

to Fiscal ou ate dia do mes subsequente •
aQue

Art.36l. 0 contribulnte substituto emitira Nota Fiscal de sUbserie dis

tinta para as opera90es com retengao do impasto de que trata esta _se<;ao,

Ie da entrada do produto no respectivo estabelecimento, acriteric:

do Secretario da Fazenda.

de forma que

indica~oes:

,
contenha. alem das exigidas pela legislagao, as seguintes

origf'~; C'

Unieo.
,

o "J<\lor do erecti to fisGal cE:3tac:<';.do no dCCU!1l0r-'~o C:"

co F.fT'bc:.tioo nos tcrj~:".~ cc:.st.e ;.,.ctlgo n::;rJ '-'o"·.Y':' ec.... e L.<:. "',. ..,

I

I!

o pre90 de venda a varejo das mercadorias;

o valor do imposto retido pelo emitente, na qualidade de contri ­

buinte substituto.

hipotese alguma, ser superior aquele resultante da aplica9ao da aliquo

ta vigente para as opera90cs interestaduais.

Art.368. Verificando-se majora9aO de
-',

aliquota do imposto ou acrescimo

-ta seCao, 0 contribuinte que possuir em estoque estas ffiercadorias deve

do pre90 fixado para as mercadorias, apos sua tributacao na forllia des,Art.362. Nas saidas promovidas pOl' estabelecimento distribuidor-reve£

dedor nao credenciado sera tambem exigida a utilizagao de Nota Fiscal

de sUbserie distinta, que devera conteI'. alem das exigidas pela legi~

la~ao, as seguintes indica<;oes:

ra:

I •emitir Nota Fiscal de Entrada re1ativa a diferen9a;

I

II

a pre~o de venda a varejo. na forma do artigo 360 ;

a diferen~a de imposto cobravel ao destinatario.
I! recolher 0 ICM devido, conforme

cado na Nota Fiscal de Entrada,

o disposto no artigo 350", desta
, .,

a~e 0 l5~ (decimo quinto) ~ia do

Art.363. 0 contribuinte. adquirente dos produtos referidos nesta se­

~ao, devera escriturar a Nota Fiscal, utilizando. como credito, 0 IeM

destacado no documento fiscal de origem, inclusive 0 descontado na fon

mes subsequente aquel€ em que ocorrer 0 reajuste;

III - lan9ar, no livre Registro de Entradas, a referida Nota Fiscal de
. .

Entrada, utilizando. como credito fiscal, 0 respectivo ICi,,-

teo
SECAO III

Art.364. O·contribuinte. alienante dos produtos mencionados no artlgo

anterior. escriturara 0 IeM destacado nas respectivas Notas Fiscais,

preenchendo as seguintes colunas do livre Registre de Saldas:
,

DAS OPERACOES DE SAiDA PARA ~UIROS ESTADOS DAS REGrOES

NORTE E NORDESTE RELATIVAS A CERVEJA E REFRIGERANTE

Art.369. Na saida de cerveja e refrigerante de qualquer estabelecimen.-
ICM Normal Debita:b e Contribuinte Substi tuto -:-_para 0 Estado, na hi

potese dos incisos I. II e III.do artigo 358 ;

I

II

,

IeM Normal Debitado todo 0 ICM destacado na respectiva Nota Fi~

to para contribuinte estabelecido em outros ~stados das Regioes Norte

e Nordeste, proceder-se-a aa desconto antecipado do ICM, relativamente

as opera90es de saida dos'adquirentes.

Art.365. 0 contribuinte Que houver recolhido antecipadamente a ICM na

cal. inclusive 0 de sua responsabilidade

paragrafo Unico, do artigo 358 •

.,
indireta. na hipotese do

Paragrafo Unico. 0 imposto referido neste artigo

riamente, da Nota Fiscal emitida pelo responsavel

forma do disposto no §3 g .. do artigo 36D •

,
constara, obrigato-

,
e sera calculado na

seguintes hipoteses:

forma desta - ,
se~ao. mantera o respectivo valor como credito fiscal nas

Art.370. C disposto no -artigu anterior nao se aplica a saida co~

I - saida para outre Estado; tina a deposito, filial au distribuidor autorizado, devidamente creder.
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~.

•
clado, mediante despacho da D1retoria Geral da Receita da" Secretaria

da Faz~nda.

•
ate 0 dia 15(quinze) do mes subseqUentc aquele em que acorrer 0

fata gerador;

II - recalher', 800 organ arrecadador, 0 impasto declarado na Rel 3l$aO do

ICM Retido na Fonte (Protocolo 2/72), atraves do DAE-03, constml

te da parte inferior da citada Relaqao, POl' Estado

§19 0 pedido de credenciamento previsto oeste artigo sera submetido a

apreciaC30 da Diretoria Geral da Receita, atraves de requerimento for

mulade pelc titular ou representante. em 02{duas) vias,devid~r.entc pr£

tocolado. de qual constarao:
com a indica;ac dest.a circunstancia

•
no campo proprio;

favorecido,

1. relativamcnte aos distribuidores autorizados, localizados em outro

Estado das Regioes Norte e Nordeste, rela9ao e respectivos endere­

90S e numero de inscri<;ao, estadual e no CGC;

2. relativam~nte a empresa representaca, nome, endere<;o e numero de ins

cri<;o3.o, estadual e CGC, bern como assinatura de seu titular ou :r-es-
•ponsavel.

III - arquivar a 3~ via da Rela~ao do lCM Retido na Fonte (ProtOCOlo 2/

72) - ~AE-03, devida'llcnte aute-nticada pelo orgao arrecadador.

Art. 375. 0 Banco rio Estado de Pernambuco S .A. -BP.NDEPE, Agencia Centro,

providenciara a tra.'1sferencia dos valores cOJ'respondentes ao ICM reti

do na f00te, mediante autoriza9ao da Diretoria Ceral das Finan<;as,para

as Estados ~avorecidos, atraves do Banco do Brasil S.A .

qUA.1quer tef!~po, a criterio dLt Diretoria Ceral da Receita.

em ser a empresa requerente considerada responsavel perante a Fazenda

Estadual pelo nan cumprimento das obriga90es tributarias POl' parte dos

SE;US diE-tribuic.c~es autorizados, bern como na obrigatoriedade de a men

qualquer altera<;ao verificada quanto aDs dados enumerados nos itens

e 2
J

do paragrafo anterior.

sel' cance:ado, a •mesdo

•mes;serao transferidos no dia 25(vinte e cinco) do mesmo
•

da em Perna~buco.

2. as valeres arrecadados entre 0 dia 16(dezesseis) eo-final

se!ao transferides no dia 10(dez) do mes seguinte.

trata este artigo, nos seguintes prazos:

§12 A transferencia de que trata este artigo podera-taTIbem ser efetua

§22 A Diretoria Geral das Finan~as autorizara a transferencia de que

• •da atraves de agencia do banco oficial do Estado favorecido, localiz~

1. os valores arrecadados entre 0 dia 1 2 (Primeiro) e 0 dia l5{quinze)

,
"

importara

Receita ,

,
poderao crcdenciamento de que trata este artigo

§2 2 A conc(:ssao de credenciamento nos terlJios deste artigo

clonada empresa informal', POl' escri to, a Diretorta Geral da

SECAO IV

D.....S DISF'CSH;6ES CGI\mr-IS REL/,TIVA~ A fARU:HA DE Tr!~_GO,

§3 2 G DECAD providenciara a emissao, em 03(tres) vias, quando houver

recolhiment0 rio imposto tratado neste capitulo, de um Boletim d~ Arre

CERVEJA E REFFilGERP.l!'l'£

Art.371. Parn 2'l:'cito 00 calr:ul0 do i~rp0sto, ll:",S h~poLc£' s. pce,vl:;i:~;::-

cada<;:1o do Ie!·, - ReLen9ao na Fonte de C'utro:::> Estados, para cadz Estaeo

favcr~c:ido, conforme modelo e ir.stcUl;:ces constantcs do Anexo f.~ .

-
[, C r2. ;'0, or:" !'~<'; ~"_-: S

1 a este Sstado, a impasto resultantE: cn aplica<;ao da a1 iquot-=1 vi-
• t ~:'?.--.-.r ,,,,,,l.

oi..-, ~'('ntr'o:

Tl~'r~ -''''b''co ~ .' _:~Al\n~ ,oc:• '- "<~" '"' '--' .• ,. ~'.. _O-J. , •

II - extra!r copia dc documento de trar:sferencia de numer-ario e remeter

gentc para operaqoes interestaduajs de que trata 0 inciso TIL; do

artizo 23 ;

II - ao Estado de destino da mcrcadoria, 0 imposto resultante aa apli

ca9au da aliquota vigente para opera~ao interna sobre 0 valor ea

I transferir 0 nu~erario, diretamente ao banco oficial do Estado fa

voreeldo ou atraves do Banco do Brasil S.A., conforme 0 caso, nos

prazos do artigo anterior;

opera0~0, acr8scido do respectivo percentual de

da a parce]a de que trata 0 inciso anterior.

•agrega<;ao, deduzi ao DFCAD.

Art.3/7. Compete ao DECAD, como coordenador do sistema estabc18c~dones

te capitulo:

Art.372. Sero3.o de subserie distinta-as Notas Fiscais emitidas em de­

corrcncja das opera90es interestaduais previstas neste capitulo, nelas

d8vendo con~tar a aflotaqao "retencao na fonte", bem como, em destaque.

a montantc dD impasto retido.

I

II

emi ti r a mapa Reten<;ao do ICM na Fonte (Anexo 55 ), ate 0 dia 20

(vinte) de cada mes, conforme instru;ao constante deste Decreto;

receber, dos Estados convenentes, as 3~s vias do mapa Reten<;o3.o do

ICM na Fonte, ate 0 dia 25(vinte e cinco) de cada mes;

Art.373. Os estabele~imentos q~e promovam a suida de farinha de trigo,

cerveja e refrigerante, SUjeitos ao paga:nento antecipado do rCM nos teE.

mas dos artigos 352 e 369 • recolherao 0 imposto devido ~elo contribuinte

III - elaborar 0 Mapa Resumo do ICM Retido na Fonte (Anexo 67 ). em 03

(tres) Vias. pOl" Estado favorecido;

localizado em outro Estado, na qualidade de contribuinte substituto,

IV •- remeter, aDs Estados convenentes e ao Ministerio da F9-zenda, 0 Ma

pa Resun;o do rCM Retido na Fonte, ate 0 45!!(qt.:.adrageSimo quinto)

dia contados a partir da data limite para 0 pagamento de imposto;

atraves do DAE-03, sob 0 codigo 12-88, com indicacao do Estado favoreci v arquivar as 3 i s.vias do Mapa Resuoo cbICM. Retido na Fonte e do ma
do.

-
pa Reten<;ao do IeM na Fonte.

§I~ 0 contribuinte substituto recolhera 0 ICM de que trata este arti

go ao orgao arrecadador. ate 0 I5!! (decimo quinto) dia do mes subse-

quente aquele
•

em que ocorrer a £ato gerador.
Art.378 • Compete ao DECAD. como integrante do sistema:

tituto, tendo pOI" base os percentuais estabelecidos de acordo com a re

giao e 0 total constante da Nota Fiscal.
tencao oa Fonte de outros Estados e a 11 via da ReIa~ao de IeM

Retido na Fonte (Protocolo 2/72);

emit1r Boletim de Arrecada~ao do ICM - Reten~ao na Fonte de ou­

tros Estados (Anexo 65), por Estado favorecido, em 03(tres) vias~

do Boletim de ArrecadaCao de ICM-R~
-"-

II

I

subs
,

devido sera efetuado pelo contribuinteo calaulo do imposto

Art.374. Compete ao contr1bu1nte substituto: III - emitir 0 mapa Retencao do ICM na Fonte, com base nos documentos

I - emitir a Rela<;ao do ICM Retina na Font~ (Protocolo 2/7?) - DAE-03,

em 03(trcs) vias, por periado e POI" Estado favor-eeitio, a parttr

previstos no inciso II, ate 0 dia 20(vinte)

(tres) vias;

de cada •mes, 03

. --das NO!:'3-z fiscais emitidas, apresentando-a ao orgao arl"€c3dador IV a~quivar a 2 a via do mapa Reten<;o3.o do rCM ~a Fonte;
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•v _ remeter a Secretaria da Fazenda do Zstado favorecido:

DIARIO OFICIAL DO' ' Recife, .T~.~ejra, 10 de~ de 1987
r_-i¥·~I_" -.-'. qt •

•
a) a l~ via do mapa Rcten~ao do reM n~ Fonte; •

•4. nome do transportador. seu enderc90. nurnero d~ carteira de identidab) a 2 t via da Rela~ao do reM Reticle na Fonte (Protocolo 2/12)

DAE-03; de c-da prontuario do rnctorista. •placa do ve1culo e. no caso de se

c) a 3~ via do Boletim de Arrecada9ao do reM - Reten980 na Fonte tratar de empresa de transporte. ntimcro de inscri9ao no eGc:

de Qutros Estados;

d) capia do Relatorio de Saldas de Processamento;

ej capla • •do documento de transferencia de numerario.

'. ,
5. numero. serie c data da Nota Fiscal, quantidade de sacos de farinha

• •de trigo. valores un1ta~los e c total do valor de deposito efetuaac;

6. noree da reparti~ao fiSCal em que for efetuado 0 deposito;

7. local, • •data e assinatura. conf'ormE- 0 dcmlcll10 fiscal do contritui~-
taria da Fazenda de Estado favorecido. as 4 l s.vias do map2., Relat;ao do

leN Retido na Fonte. consolid&das na gula Ret~n~ao do ICM oa Fonte,nes

termos do Protocolo AE-7/72. com 0 seguinte d~stino:

teo na capital. do Diretor do I DRR e, no interior, do chefe daA&;~

cia da Receita Estadual;

Art.379. A Sccretarla da Fazenda do Estado de origem enviara. •a Secre

f1' Os val ores recebidos . . -em deposito pelo orgao arrE:cadador -se-rao la."1

I a 14 via sera encaminhada a Secretaria da Fazenda do Estado favo
~ados. em conta prOpria, como deposito de origenS-diversas.

recido; f8' Para levantamento do •deposi to efetuado de corrformldade com este
• •II - a 2- via pertencera a Secretaria da Fazenda do Estado de origem;

III - a j~ via sera encaminhada a Secretarla da Fazenda de Estado

Pernambuco.

de

artigo. 0 contribuir.te cevera apresentar requerime~to a autoridade fa

zendaria, nco prazo de 90(noventa) dias, desde que pr-eenchidos os segui!!

tes requisitos:

. .,
teo copia do documento de transferencia de numerario do banco oficial

do Estado de origem, efetuada nos termos do artig0376 • juntamente cc~

as 4~s. vias da guia Rela~ao do ICM Retido na Fo~te.

. -Art.380. 0 rCM retido na fonte relativo as o~eracoes

previstas neste capitulo sera lancado nos livros:

interestaduais

1. apresenta~ao da 2~ via do DAE-07 previsto nos §§4 2 e 52. devida~er.-

[l,E·reador-iaate carimbada pelos Pastos Fiscais par onde transitou
••

ate seu destino;

tes da Ncta Fiscal efetivameote entrara~ no estabelecimento acq~i ­

rente.

2. declara~~o. no verso do doeumento de deposito. feita pela reparti­

~ao fiscal do domicilio do ccmpra1or. de que as mercadori?s ccnst~

do IeB oa FenReten~ao
•a Ii via do mapaSera anexada.Unice.Paragrafo

tros Estados;

I - Registro de Saidas, n~ coluna Centribuinte Subs~ituto - Para ou-
Decorrido 0 pr·azo estipulado no parazrafo anterior sen que 0 co~~,

q~isitos exigidos, sera considerada. pa~a todos

COg; os

a s21daos efei tos.

conforr:::idade•
~€posit.o, depr-ador reC;l!eira 0 levar,tan:ento do

'9 0. -

de Entradas, na coluna COr'!tl'ibu~;'rJ~e Scbstituido - rc·; F~r.II - Registro

teo

lidade de ccntribuinte substi tuto, acrcscido das penalidf_des cab~veis.

a vendedor d€vera dEse,ida

-nao

•registrar, na Nota Fiscal relativa a

incisorioh~pct{'sef, ' (\ l.~ <0
~ ~ .... . .-

Ill.

p0~ito, ()

tiver 0 contribuinte;

-petente Departamento Regional da Receita. sob cuja jurisdi~ao es

I - as saidas de cerveja eo refrigerante ftcam sujei tas a visto de com

Art.381. Nas saidas dos produtos de que tr-ata estc capitulo, para qual

quer Estado nao signatario do Protocolo 2/72. observar-se-a 0 seguinte:

conto antecipado de ICM.

•prador devera de~ositar. em seu nome, 0 valor equivalente ao des
de identidade e do CPF de transpcrtador ou 0 se;:. eGe. nt.. caso de ~_e tra

-'

•o numero da ear-teira

tar de e~presa estabelecida.

farir.ha de trigo para as Estados naa ccnvenentes,
o com-II - nas saidas de farinha de trigo de qualquer estabelecimenta,

-pre~o do produto acrescido do percentual de agrega9ao de 120% (cento e

viote por cento), deduzido 0 valor do impasto de responsabilidade dire

ta do vendedor.

I DRR e, nc interior. pela respectiva Agencia dn Peceita E£tad~al da

jur-isdi~ao do contribuinte.

•ser2. proc26idc. na ccpit~l,peloo visto d€ que trata este artigo§12.
a•previsto ne inciso II sera calculado sobreo valor do deposito

§2 2 -a vendedor fara. constar da Nota Fiscal, scparadamente, 0 montante

do deposito. com observa~ao de que se tra~a de procedimento adotado de

acordo com 0 disposto neste capitulo.

CAPITULO XI II

DAS OPERAGOES RELATIVAS AD GADO BOVINO. C;2RINO,

OVINO. SU±~O E FRODUTOS DERIVADOS

§3~ Para efetiva~ao do deposito previsto no inciso II, 0 contribuinte

comparecera a reparti~ao fiscal do seu damicilio, de posse da respecti

va Nota Fiscal e do cartao de inscri9ao do comprador.

§4~ A reparti~ao fiscal visara a Nota Fiscal de que trata 0 par&grafo

SEGAO I

DA SAIDA DO GADO E DOS PRODUTOS DERIVADOS DO RESPECTIVe

ABATE REALIZADO NESTE ESTADO

anterior, que acompanhara •a w.ercadoria e ereitira 0 DAE-07, sob 0 codi-

go de receita ~2,para 0 re~olhimento da cau~ao. Art.382. 0 rCM incidente sobre as sucessivas saidas, der.tro do Estado,

§5~ A 2~ v~a do DAE-07, emitido na forma do paragrafo anterior, accre
•

panharaa mercadoria, para efeito de comprova~ao do depos~to. e a ar

via :ficara em poder do vendedor, para instruir 0 levantarr.ento da cauqao.

de gado bovino, caprino. ovino. suino, respectiva carne verde e demais

produtos camestiveis resultantes de sua matan¢a, em estaco natural,s~

ra recolhido no momento do abate •.

recolhido antes de iniciada sua remessa, no Posta Fiscal dc M~r.jcipio

onde se localize 0 contribuinte que promover a saida. ressalvadc 0 pre

§6~ 0 documento Deposito em Garantia - Satda de Farinha de Trigo sem

Desconto do rCM ccntera as seguintes indicacoes:

Art.383. o ICM incidente sobre a saida do gado para outro Estado
•",era

1. numero de ordem; vist::o no ineiso XXXIV, do artigo 89 e no inciso II • de artigo II

2. nome. endere90 e •
numero de inscri~ao, estadual e no CGC, do pstab~-

•

lecimento vendedcr; Art.384. A base de calculo do IC"j dE'_ que t.!'",tam os artigos 382
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III - nao serao utilizados quaisquer creditos fiscais.

.IADno mH~T(T

---- -mARIO OFICIAL
sera. 0 valor da pauta, estabelecido em Portaria do Secreeario da Fazen

da, nele computados as respectivos creditos fiscais.

,

,.,.
69

Paragrafo Uniee. Inexistindo 0 valor referido oeste artigo, a base de

calculo do reM sera 0 valor da oper~ao;

§l~ Para aplica9ao do disposto oeste artigo, na hipotese de carne pr£

veniente de outro Estado, 0 contribuinte devera recolher 0 respectivo

reM na forma do artigo 386.

- §2e • Na hipotese de ser utilizada a base de calculo superior a 30%( tri.,

ta par cento). devera ser Observado, quanto ao credito fiscal, 0 dis-Art.385. 0 reM incidente sabre a saida dos demais produtos resultantes

do abate de gada, nao mencionados no artigo 382. sera recolhido: posta no inciso V , do artigo 33 •

I - peloestabelecimento que promover a saida, quando 0 pr'oduto:

a) nao se destinar a industrializa~ao;

SEGKo IV

DO CREDITO PRESUMIDO
b) destinar-se a outro Estado;

Art.389. Fica •assegurado-um credito presumido, •relativamente a carne
II - peloestabelecimento industrial adquirent~, deste Estado, ~ qu~

•lidade de contribuinte substituto, q~and6 0 produto destinar-se a

industrializa9aO.

adquirida, industrializada au nao. sempre que, na salda do estabeleci

mento a~quirente, 0 ICM deva ser calculado tomandQ-se comc base de cal

culo a valor real da opera9ao, observando-se:

Paragrafo Unico. Na hipotese do inciso II, 0 estabE~lecimento industrial

adquirente emitira, na entrada da mercadoria, Nota Fiscal de Entrada,

I
• •

o credito sera equivalente ao resultado da aplica9ao da aliquota

do ICM sobre 0 valor da opera9ao;

salvo se a mesma vier acompanhada do respectivo documento fiscal.

SEQAO II

II - do documento fiscal relativo, a aquisi98,O, que tenha acompanhado a

mercadoria, devera constar 0 destaque do respectivo valor do ICM.

DA SAiDA DE CARNE PROCEDENTE DE OUTRO ESTADO •

Unidades da Federagao, de estabelecimento situado neste Estado,

A t 3 °6 0 IeM incidente sobre a s~ida de carne originaria de outrasr.l:'.

recolhido antecipadamente pelo referido estabelecimento, otservando-se:

,
urn cre

de III de

podcra ser acumu

anteriores.-cpera90es

fica assegurado. no periodo

•
ja concedido em

-que trata e~te artigo nao

•suinos,Relativamente a

tabeleciffiento situado neste Estado e nas saldas interestaduais,

Art.390'.

§lll 0 credito presumido de

lade com identico beneficia

janeiro de 1986 a 30 de junho de 1987, nas entradas para abate, em es

dito presumido, obE.ervado 0 disposto nos incisos I a III, do artigo 38 •

o recolhimento sera efetuado ate 0 15~ (decimo qt:.into) dia do mes

subseqliente aquele em que a c~rne tenha entrado no estabele~imen

to do contribuinte;

I

§3 11 Quando se tratar de gado suino procedente de outro Estado, 0 aba

tedor tera, como complementa9ao do incentivo prevlsto neste artigo, urn

credito presumido equivalente a diferen9a entre 0 ICM destacado na No

ta Fiscal de aquisi~8,O e 0 valor resultante da aplica9ao da aiiquota

produt'or e 1TIBt"'iz de suinos de que trlotta 0 in("j;o;o l~/Y_IV. do artigo 89

II

•
III

a base de c~lculo correspondera ao valor da mercadoria constante
•

de dGcunen-:,(' !:iscal qne a aco:r,pv.nhar, inclusive despesas accssc­

rjc.'-;i, a~~'e~(;jov de 3C!'X, (trinta par C€Tito). abatendo-se 0 credito

fiscal destacado no referido documento fiscal;

o documento fiscal q~e acompanhar a carne procedente de outro E~

tado sera retido no primeiro Posto Fiscal situado neste Estado e

Ex~ctua-se do dj.sposto •neste artigo a saida interestadual de re-

•

devolvido a vista do IeM para assubstituido pelo Aviso de Reten~ao, sendo

documento comprobatorio do respectivo recolhimento do IC"t

do

da -opera9ao.,

internas, no Estado de origem, sobre 0 valor

restaduais corn suinos. do valor de referencia em vigor para as opera _

/Woes internas.

- -'indica9ao, nos documentos fiscais ~lativos a'opera90esexigida a

•
Paragrafo Unico. 0 disposto oeste artigo aplica-se, no que couber, as

opera90es de salda de'carne verde procedente do exterior e promovidas

dentro do territorio deste Estado.

§4' Para efeito da aplica9ao do disposto no
,

paragrafo anterior, •sera

inte

•

Ar't.387. 0 estabelecimento inCi.llstrial que adquirir de outro Estado,p~

dos pelo SIPAMA, recolhera antecipadamente 0 imposto e procedera da se

guinte forma:

ra industrializa~ao, carne tipo industrial •segundo os criterios fixa-

§5 i 0 percentual de credito a que se refere ~ inciso I mencionado no

caput absorve todos os eventuais creditos fiscais relativos aos insu-

mos.

I obedecera as normas dos incisos I e III, de artigo anterior;

II _ calculara 0 impasto, tomando por base de calculo 0 valor da merca

doria constante do documento fiscal quea acompanhar, abatenqo 0

ICM destacado no referido documento.

DAS OBRIGAGOES ACESSORIAS

S?:('.\O III

Art.391. Os estabelecimentos industriais. comerciais grossistas e co

merciais varejistas deverao possuir individualmente inscri~8,o e escri

tura9ao fiscal, observado 0 dtsposto no artigo 69 •

•

DA SAiDA DO PRODUTO RESULTANTE DA INDUSTRIALIZAQAO o marchante devera Inscrever 0 respectivo estabeleCimento, no •or

-rao observadas as seguintes n(>rmas:

Art.388. Na saida do produto resultante da industrializa~ao de carne

do gado e dos demais produtos comestiveis resultantes do seu abate, se

I o ICM incidente sobre a salda do estabelecimento industrial sera

gao fazendario de seu domicilio fiscal, na categoria de estabelecimen

to comercial grossista ou atacadista.

§2 11 Cor.sidera-se marchante aquele q~e promover 0 abate'do gado para

rim de qistribuil;ao nc mcrcado varejista da carne e dos demais produtos

derivados do gada.

. ,
te aq~ele em que ocorrer a saida;

a base de calculo do rCM nao sera inferior.a 30% (trinta por cen

to) do valor da saIda;

II

•
por este recolhido ate 0 15 (decimo Q~into) Q1a •do mes subseqUen·

§3~ 0 talhador ou a90~gueiro. asslm conslderado 0 comerciante Que tem

por atividade a venda de carne verde e dos' demais produtos resultantes

do abate do gado. de-ve·ra inscrever seu estahelecimento nacategoria fon
te •.
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§4' o dlsposto no •paragrafo anterior apliea-se ao • • •frigorifl;co que re.!! •Paragrafo Oolce • o disposto no -inciso r. nas opera~oes Interestaduais.

do. desde que acompannado de Nota Fiscal de Produtor ell de Nota Fiscal

l1zar exclusivamente venda a consurnldor de carne verde e dos demais pr£

dutos resultantes do abate de gado.

Art.392. Fica livre de cobranc;a do leM a circula.;;ao do
•
gado oeste Eata

apitea-se somente a salda de leite engarrafa~o o~ envasado em e~bala ­

gem Invlo1avel.

Art~97. Na hipotes~ de salda de leite destinado a industrializac;ao

dentro do Estado, 0 recolhimento do IeM fica dlferido para 0 momento da

salda -do produto Industrlal1zado.

- Modelo 1.

CAPiTULO XV

SECAO VI DAS OPERACOES RELATIVAS AMERCADORIA IMPORTADA DO EXTERIOR

DA OP9AO PELO SISTEMA NORMAL Art. 39B. 0 IeM incidente sobre a entrada de mercadoria importada do e~

terior pelo titular do estabelecimento comercial, industrial ou produ-
•tor sera recolhido quando do despacho aduaneiro da mercadoria.qualquer

Art.393. p eontribuinte que explorar 0 ramo de carne verde e demais
•

produtos comestiveis resultantee do abate do gado, que mantenha escri

ta fiscal e e~ita documentos fiscais, podera, mediante requerimento ao

-que seja 0 seu desti'no, neste ou nos demais Estados, obedecidas as dis

posi~oes deste capitulo.

•Secretario da Fazenda, optar pelo recolhimento do ICM na forma estabe

lee ida no artigo 50 •

§l! Quando se tratar de entrada de bern importado do exterior, destina

do a consumo ou ativo fixo do estabeleclmento importador, 0 respectiVo

ICM sera. recolhido no prazo a que· esteja sujei to 0 contribuinte.

•der Publico, de mercadoria importada e apreendida•

,
aplica-se, no que couber, as

Art.394. Felta a op~ao de que trata 0 artigo er.terior, 0 contribuinte

recolhera tambem, na qualidade de substituto, 0 ICM incidente sobre a
•saida do produto:

§2i 0 regime previsto neste- capitulo

remata~oes em leiloes e as aquisi~oes em licita~ao
•promovida pelo

ar

Po-

I de estabeleeimento varejista; §39 Exclui-se do previsto neste capitulo, a entrada de mercadoria:

II de qualquer estabelecimento nao industrial do proprio remetente

ou de terceiros, dentro do mesmo Municipio.

1. despachada ao abrigo de regime de despaeho aduaneiro simplificado,
•concedido pelo Ministerio da Fazenda;

feren~a entre 0 preeo de venda do contribuinte substituto e 0 de venda

•
A base de calculo do IeM previsto neste artigo correspondera a di

de contribuinte sUbstituido, observados os valores fixados pelo

aficial controlador de pre~os, nao podenda, para,efeitos fi~cais,

•
tempor~

•
e~ concorren-

dcspachada com suspensao des

aduaneiro, admissao

•
da Fazenda a pessoas fisicas,

• •se imposto, em decorrencia de transite

ria, entreposto aduaneiro e entrepo~to industrial;

•3. vendida pelo Ministerio

cia publica ou leilao.

2. isenta do Imposto Sabre a Importa~ao ou

Art.399. A base de calculo do ICM sera 0 valor da mercadoria constan

te do documento de importa~ao, convertido em cruzados a taxa cambial,
efetivamente apllcada em cac;la hipotese, acrescido do Imposto sobre a I!!

porta~ao, do IPI- e demais despesas aduaneiras efetivamente pagas.
II ,

fi

pelo

a va

. -orgao

forem tabelados-deste artigo, os produtos que nao

,

•hipoteseNa§2'

cam sUjeitos ao recolhimento do ICM calculado na forma do inciso

do artigo 16

lor agregado ser inferior a 20% (vinte por cento) do preCO pago

contribuinte substituldo.

§I!

Paragrafo Unico. o dlsposto neste artigo aplica-se no caso de mercad£.-
SECAO VII

ri~ despachada em outro Estado. cern destino a Pernambuco, serr, que ten.'1a

sido cobrado 0 imposto no mcmento do seu despacho, sendo exigido 0 p~

do Estado au em momento diverso estabe1ecido pelo Secretario da Fazen-
DAS DISPOSI90ES GERAIS gamento do IeM por ocasiao de sua •passagem pelo primeiro Pesto Fiscal

da.

I - fiscalizar os documentos fiscais e 0 recolhimento de ICM;

II arrecadar 0 ICM devido, fornecendo a respectiva q~ltacao;

Art.395. A Secretaria da Fazenda mantera, em cada matadouro, servidor

fazendario, com as seguintes incumbencias:

recolher os documentos fiscais qce acompanharem o·gado destinado

ao abate, quando procedente de outro Estado, e a Nota Fiscal de

•Art.400. Na hipotese de mercadoria despachada em Pernambuco e tlestina

da a contribuinte localizado neste Estado. 0 recolhimento do imposto
"" " r_far-se-a atraves do DAE-03, sob 0 codigo 14-86, em qualquer orgao arre

c~dador, e sera precedido pe1a apreaenta~ao de sse documento,juntamente

com 0 Desembaraco de Mercadorias Importadas-DMI, ac I Departamento He

gional da Receita, para fim de' conferencia e complementa~ao de preen ­

chimento.
•,Produtor ou aNeta Fiscal-Modelo 1 de que trata 0 artigo 71

III

IV prestar eontas no prazo regulamentar.
§li 0 preenchimento do DMI devera ser feito com b~se nos documentos

de importa9ao.

DMI, indicandc-se, no meamo, 0 respectivo dispositivo legal concessivo.

,

CAPiTULO XIV
Nos casos de isen~ao, sera tambem •otrigatorio o preenchimento do

DAS bPERA~5ES RELATIVAS A LEITE
Art.4CL Na

tino a outro

hipotese de mercadoria despachada e~ Pernambuco,
.' .Estado. 0 ICM sera recolhidc na mesma agencia do

com des

Bance do

Art.396. t iaenta do ICM:
Brasil S.A., onde forem realizados os paga~entos des tributos e demais

gravames federais devidos pela Opera9aO ccrrespcndente.

II - a saida ·de leite em po importado, destinado a reidrata9ao,cuja 1m

porta~ao.estiver vinculada a politica Naclonal de A~astecimento.

a saida lnterna e interestadual de leite fresco, pasteurizadoI

nae, est~rl1izado
~

ou reidratado, destinado a con~umo final;

au
§l~ 0 recolhimento do imposto de que trata este artigo far?se-a atra

yes da Guia Nac_ional de Recolhimento do IeM, conforme modelo ccnstante

do Anexo 68 , a ser preenchida pelo contribuinte, ~m 04(quatro) vias,

com a seguinte destlna~ao:
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~t!> T~;f~AlO F~,l~ de,}.!P D:::UB=:::IO:.....:::OFI=CJAL= -.,, ~71~
1. II e 2 1 vla~ Fisco Estadual da Unidade da Federa~aG bene~iciaria §21 Quando a mercadoria for retirada parceladamente do local do desp~

eta tribL:to - a sereriJ retidas pela agencia recebedora do Banco de Bra

ail S.A.;

chao alem da escrltura~ao da Nota Fiscal .de Entrada relativa ao total

da importa9aO, serao lan~adas as Notas Fiscais de Entrada emitidas p~

2. 3! via - contribuinte - pt'\ra acompanhar a mercadoria enl seu trans _

porte;

3. 4~ via - Fisco Federal - a ser retida quando de despacho 'ou libera

"ra acompanharem a mercadoria. preencher.do-se apenas as coluoaa soh-o t.,!.

'tul~ Documento Fiscal, anotando-se. ainda, na coluna.Observa90es, a No

ta Fiscal de Entrada original.

-
~ao da mercadoria.

§2!!
,

No primeiro dia util de cada •mes, a •agencia .do Banco do Brasi I S.A,
Art.404. No caso dechegar mercadoria ao Porto do Recife, antes da res

"

que processar '0 recolhimento de impasto. transferira 0 produto arreca
- .d;:;.de no mes anteri.or p",ra a agencia-c€ntro da capital do Estado dest).

"natario do tributo, er.caminhando as l~ vias da guia mencionada

artigo.

neste

-

•rias em Transito, do I Departamento Regional da Receita, para aprese~

ta~ao dos documentos de origem, no prazo de 30(trinta) dias, podendo

ser prorrogado pOl' igual periodo, sem'prejuizo'da emissao da Nota Fis

cal de Entrada.

pectiva fatura comercial ou documento fiscal, 0 importador assinara

termo de responsabilidade na Coordenadoria de Fiscaliza9ao de Mercad~

an
,

paragrafode Banco do Brasil S.A. a q~e se refere 0
•A agencia

responsabilidade, mediante apresenta~ao dos documentos de origem e das

l~s. e 2-s. vias das Notas Fiscais de Entrada.

terior enCaminhara, dentro de 72(setenta e duas) horas, diretamente a

Secretaria da Fazenda ou Finan~as do Estado importador, as 2@s.vias da

guia referida neste artigo.

Paragrafo
,
Unico. Na hipotese deste artigo, dar-se-a baixa do termo de

§4' A m~dida do recebimento dos avisos, •as agencias centralizadoras

Art.405. Havendo retirada parcelada de mercadoria do local do despacho,

os documentos de origem ficarao, retidos na Coorde~doria de

creditarao, ao orgao indicado pela Secretaria da Fazenda ou de Finan­

~as dos Estados e do Distrito Federal, os valores transferidos pelas
-agencias arrecadadoras, remetendo-Ihe a documenta~ao correspondente.

-<ao

Fiscaliza-
•de Mercadorias em Transito, do I Departamento Regional da Receita,

eo, na l?r.tl'ada de ffi'ZJ'C2doria estrangeira importada POl'" estabel('cirr:~T!t'.o

industrial sem isen9ao do IC~, desde que destinada a utiliza~ao como,

tribuinte utilizara 0 formulario Declara~ao de Exonera~ao do ICM ne.. En

trada de Hercadoria Estrangeira, conforrr;e mcdelo constante no Ap.exo 69 •

Fica aL:~orizada a emissao do docu1"!1f'rtc a ql:.e se refere cste arti

recebe

-comprova9ao

-visadas. as I! vias serao devolvidas ao importador e as 2!s.ApoS

ta~ao das l~s. e 2.s. vias da Nota Fiscal de Entrada, as quais

rao visto do servidor publico encarregado.

•em Tr~qsito, de I Departamento Regional da Receita, como

da entrega dos documentos.

ate a final retirada da mesma, e serao restituidos, mediante a aprese~

vias ficarao arquivadas na Coordenadoria de Fiscaliza~aode Mercadorias

con-isenta ou nao sujeita ao I~M, 0-de opera~aoNa hipotese

, ..".

Art.402.

isenta do rncncionado imposto, com expressa manuten~ao de creditos

cais, prevista oa legisla~ao do Estado importador.

de ocorra 0 despacho, terao a seguinte

me.teria-prima na fabrica9ao de

Recei

"para-

depe!!

artigo q'_''2 nao

,"

validarle 0 documento fiscal referido neste

A impressao dos formularios mencionados neste capitulo

,
te raNao§2'

se encontrar devidamente visado pela Coordenadoria mencionada no

grafo anterior ou par autro orgao do I' Departamento Regional da

tao

Art.406.

fis

"sera preenchido pelo contribui~

visadas pelo Fisco de Estado cn

destinac;ao:

produtos industrializados ,cuja saida

a docwnento previsto neste artigo

em 04(quatro) vias, as quais, apos'te,

1. l! via - contribuinte - para acompanhar a mercadoria em seu transpoE:

te:

de de previa autoriza~ao da Secretaria da Fazenda.

-'

2. 2! via - a ser retida pelo Fisco no momenta em que for entregue pa

ra receber 0 competente visto, devendo ser encaminh~da, mensalmente,
CAPiTULO XVI

ac Fisco do Estado em q~e estiver sediado 0 estabelecimento importa

dol'",

DAS OPERACOES RELATIVAS A PElXE FRESCO au FRIGORIFICADO

ou frigorificado, 'desde sua captura ate sua distribui~ao entre os con

sumidores, sera recolhido integralmente, de forma antecipada, pela em

presa que promover. nos terminais de pesca do Estado, 0 respectivo des

carregarnento.

3. 3! via -'Fisco da localidade ande se realizar 0 despacho ou a libe

ra~ao da mercadoria;

4. 4 i via - Fisco Federal - a ser retida quando do despacho ou libera

~ao da rnercadcria.

§3!! 0 visto a que se refere 0 paragrafo ar.terior nao tern efeito homo

Art.4C7. "o reM incidente sobre as sUQessivas saidas de peixe fresco

~oes previstas na legisla~aa tributaria, no caso de ser ccnstatada, no

Estado importador. a obrigatoriedade do recolhimento do tributo na ope

ra~ao descrita no documento.

mento do desembarque da mercadoria, nos terminais de pesca, observado.

quanta a respectiva base de calculo, 0 disposto no artigo seguinte.

logatorio. sujeitando-se 0 cantribuinte a recolher 0 impasto e as san o recolhimento do imposto referido "no caput sera efetuado no 'mo-

" §2 2 Na hipotese do para,grafo anterior. se 0 de5embarque ocorrer em 1£

cal diverso do terminal de pesca ou se neste nao 5e encontrar fUnciona
,

Art.4C3 •. 0 lan~arnento relative a entrada de. mercadoria importada sera

feito at raves de Nota Fiscal de Entrada, cern a utilizacaQ' do credito

·fiscal do impasto efetivamente p£go atraves de DftE-03, quando for 0 ca

so.

"rio fiscal, 0 referido leM sera recolhido na repartigao fiscal do domi

cllio do contribuinte, no prazo de 24(vinte e quatro) horas, a partir

do momento do desembarque.

"

do

ba

estabelecitCM 1ncidente sobre a Pespectiva sa!da do

o Secretario da Fazenda estabelecera, em Portaria~o valor

peixe fresco ou frigorlficado, para efeito ge de terminal' a

Art.40B.

quilo do

se de calcule do

mento varejista.

a

no

que

,
hipotese de entrada de mercadoria que deva ser escriturada com

a credito do IeM. esse credito pcdera ser levado a efelto

de apuragao em que tenha ocorrido 0 recoihimento, alnda
,

"efetlva da mercaderia se verl~1Que no periodo segu1nte.

§12 Na

periodo

d1reito

entrada
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Art.409. No valor do imposto a ser recolhido na forma do diiPosto ne~ Art.415. 0 contribuinte obr~a;escri~a fiscal devera lanqar. no l~

te capitulo, •ja se encontram computados 0 respectivQ credito fiscal e vro Registro de- Entradas. a Nota Fiscal referente a aquisiqao de sorv~

a eventual perda de peixe. no proceS50 de comercializaqao. te, utilizando como credito fiscal 0 reM nela destacado. inclusive

descontado na fonte.

o

Art.410. E isenta do reM a saida de peixe fresco. desde que promovida

:por produtor e destinada diretamente a consu~idor final.

Art.416. 0 indJ,lstriaI e 0 cCmerciante atacactista que realizem venda de

sorvete, atraves de an~ulante. ficarao obrigados ao cumprlmento das se

guintes exigencias:

Art.411. 0 leI" devido pela salda de peixe fresco ou frigorificado, pr£

veniente de outra Unidade da Federac;ao, promovida par estabelecimento

situado neste Estado, podera ser recolhido antecipadamente, como alte£

nativa do sistema normal de pagamento, por ocasiao da passagem do pr£

duto pelo primeiro Posto Fiscal de Pernambuco,' (omando-se c()mo base

de calculo a prevista no artigo -
II - emissao de Nota Fiscal de Entrada, sem destaque do ICM, para Ian

c;amento no livro Registro de Entradas, quando de retorno de mer

I eILissao, para efeito de trans ito da mercadoriae de lanc;amento no

livroRegistro de Saidas, de Neta Fiscal (operac;ao-remesea), sem

destaq~e do ICM, da qual deverao constar quantidade, especie,pr~

C;O unitario e total do produto;

durante

cadoria a ser reincorporada ac estoque;

III - emiseao de Nota Fiscal totalizando as vendas realizadasde que trata este artigo, 0 can-opc;aoPara efeito daUnico.Paragraf'o

tribuinte devera, de inleio, apresentar requerimento a Diretoria Geral

da Rece1ta, continuando, nos exercici~ seguintes, 1ndependentemente de

qualquer comunicac;ao, com 0 sistema de recolhimento solicitado, 0 qual. . -
so podera ser alterado mediante autorizac;ao daquela Diretoria.

o dia, com destaque do IeM, para a dev1da eserituraC;ao no livre

Registro de Saldas, devendo ser utilizada a Nota Resume. de Venda.

Paragrafo Unico. a valor da Nota Fiscal que totalizar aE vendas rea11

zadas durar.te 0 dia devers corresponder a diferenc;a entre oe valores

constantes das Notas F1scais de que tratam os incisos~I e II.

CAPiTULO XV!I

DAB OPERA~5ES RELATIVAS A IMPORTA~AO DE PROnUrO

AGROPECUARIO DE OUTRO ESTADO CAPiTULO XIX

Art.412. 0 rCM incidente sobre as sucessivas saidas neste Estado de

produto agropecuario, oriundo de outro Estado, em regime de isen~ao,

sera recolhido antecipadamente, por ocasiao da passagem da mercadoria

pelo primeiro Posto Fiscal deste Estado.

DAS OPERACOES CC~ LINGOTES E TARUGOS DE METAlS

NAO":'FERROSOS,'E COM SUCATA

Art.~17. 0 ICM incidente sobre as sucessivas saldas. dentro do Estado.

de lingotes e tarugos de metais nao-ferrosos e de sucata sera recolhi
•

do. nas $eguintes hipoteses:
I entrada em estabeleclmento industrial, no Estado;§lQ Para efeito do recqlhimento previsto no caput, a bas~ de calculo

do leM sera 0 p ..e~o corrente do produto no mcrcado· a,tacadista au yare

jista da regiao, conforme a destinac;ao da mercadoria, observando-se,pa

ra fim de abatimento do i~posto, 0 credito presumido de que trata 0 ar

tigo 45 •

II

III

§1'

saida para outro Estado;

salda para usuario final.

- -Relativamente a lingo~es e tarugos de metais nao-ferrosos,e de ser

obeervado 0 seguinte:

1. apl icac;ao do disposto neste caPftulo tao somente aoe produtos class.!.

ficados nas posic;;:oes 74.01, 74.02, 75.01", 76.01, 78.01.,79.01e 8Q01 da.

Tabela do IPI, aprovada pelo Decreto Federal n~ 84.338, de 26 de

dezembro de 1979;

§2~ a recolhimento do IeM a q~e se refere este artigo podera, a crite

rio da Diretoria Geral da Receita e desde que a mercadoria esteja aco~

panhada de dacumento 'fiscal proprio, ser efetuado na repar~i9ao fiscal

de domicilio do contribuinte, ate 0 159 (decima quinto) dia sebseqUen

te a data da entrada do produto neste Eseado.
2. exclusao do disposto neste capltulo •quanto. as -operal;oes ·e:fetuadas

Na hipotese do paragrafo anterior, a documentac;;:ao que acompanha a
•

•pelos produtores primarios, assim considerados os que produzem me-

mercadoria sera retida no primeiro Posto Fiscal deste Estado e substi

tU:fda pelo Aviso de Reteoc;ao pr·~visto no artigo 643.

CAPiTULO. XVIII

•
. tais a partir de mine rio;

3. exped1c;ao, pelas Unidades da Federac;;:ao, de ate normativo indicando

as empresas situadas effi seus respectivos territorios que estejam a

brangidos pela exclusao de que trata 0 item anterior.

DAS OPERA~5ES RELATIVAS A SORVETE
§2~ Para os efeitos deste artigo, considera-se sucata qualquer bern in

servlvel para a sua finalidade original •

•

Art.414. 0 impasto referido no artigo ar.terior ccnstara da Nota Fiscal

•
dia do mes subsequente aquele em que ocorrer 0 fato geracor.

lhido atraves qc Dft£-03, sob 0 codigo 12-88 ate 0 l5 g (decim~ q~into )

Art.413. 0 industrial e 0 comerciante atacadista recolherao, na quali

dade de- contribuinte substituto, 0 IeM incidente scbre a saida de scr
do

estabeleci

mento;

relat1vamente a entrada - ate 0 l5~ (declmo quinto) dia

cespectivo m~s subseqUente;

2. relatlvamente a saida - no prazo da categoria do

1.

triallza ca o •

prazos:

•
§3~ 0 imposto de que trata este artlgo sera recolhioc nos seguintes

3. relativamente a sucata ferrosa utilizada pela industria siderUrg.!.

ca como materia-pr1m~ -pelo estabelecimento industrial, ate 90 (no

venta) dias do mes subsequente ao da entrada do produto para indus

produto ,do

localizado neste Estado.
•

•e sera calculado sabre 0 pre~o

•o impasto de que trata este artigo devera ser reco-

emitida pelo responsavel

vete para qualquer ccntribuinte

Paragrafo Unico.

Art.4l8. Na entrada dos produtos de que trata este capltulo,provenie~
acrescido de 30% (trinta por cento), computando-se, ainda, ,as despesas

acessorias, inclusive IPI, deduzido 0 valor do imposto de sua respons~

bilidade direta.
tes de outro Estado, 0 adquirente. para fazer, jus ac re~pectivo

to, devera:

•credi
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'.
•

•
trada. na hipotese do inciso anterior.

•II - exigir de alienante ~a via do documento comprobatorio do recolhi

mente do reM nc Estado do remetente, a qual sera anexada a Nota

Fiscal que -tenha acompanhado a mercadoria ou a Nota Fiscal de En

73-
aqulpre~o da

.'- ,
ser menor do Que 0Na hipotese de 0 pre~o da saida§1'

siqao, 0 Bahco do Brasil S.A.• per intermedio do CTRIN. recolhera no Es

tacto produtor, na mesma ocasiao do pagamento do reM, a titulo de com­

pensac~o £inanceira, importancia equivalente ao produto da apllcacao

da aliquota de impasto. elf; Vigor no=. respectiva regiao· para as operacoes

internas, sabre a referida diferenca de preen .

quando da-emitir Nota Fiscal de Entrada relativa a cada opera~ao.

aQuisi~a~ do'produto"a contribuinte nao inscrito;

I

§2 2 Para os efeitos de dlsposto no paragrafo anterior, entende~se-por

nal do A~astecimento-SUNAB, vigente na data do er.cerramento da fase do

diferimento.

•Art.4l9. Ne saida para o~tro Estado dos produtos de que trata este ca

pltulo. 0 ccntrlbuinte. antes de inlciada a remessa, adotara urn dos se

guintes procedimentas:

pre~o de ccm~ra, 0 va~or fixado em P~rtar1a da -Superintendencia Nacia

20% (vinte por cento) na Conta de ParticiQaCao dos Municipios nc ICM.
I efetuara 0 recolhimento de ICM destacado na Nota Fiscal relative

a opera9ao de saida, atraves do DPE-03 especifico, devendo:

§3 2 Da ccmpensa9ao finance ira recebida. 0 Governo Estadual •creditara

a) lan9ar a Nota Fiscal relativa a saida, nas cclunas

do Registro de Saidas, a titulo_ de Opera90es cc~ Debito do Tm

pes to;

b) escriturar. no Registro de Atura920 do

proprias

•ICM, a titulo de Estor

Art.423. 0 decQmento fiscal habil para a mCviMenta9ao do trigo. lncl~

sive para efeito de armazenagem, sera 0 conhecimento de transporte,de~

de que err.i tido por _elT;presa devidamente credenciada pelo Banco do Brasil

S.A. ou carta de e~barque emitida per este.

do

•

valor de ICM-incidente s~ate da venda, deverS. center 0

br-e a opera~ao e servira para lan~amento, no livro Registro de; Entradas

do comprador, do cr·edi to fi'scal correspondente.

Brasi1 S .A. no

Art.424. a comprovante da libera~ao do trigo, emltido pelo Banco

e subserie da Nota Fiscal correspondente a opera~ao e a obser

va~ao: (especifica~ao de produto) para outro Estado-recolhi _

mento Dft~-03 especifico;

•posto recolhido na forma do caput, indicando 0 numero.

no de Debito. no quadro Detalhamento. linha 29, 0 valor do im

crita e talonariQs fiscais.

II depositara, no orgao fazendario de respectivo domicl1io. 0 valor

equivalente ao ICM devido na opera~ao e destacado na ~ota Fiscal,

atraves do DAE-07, sob 0 codigo 58-42;

Art.425. Fica 0 B~nco do Brasil S.A. desobrigado d& mcnuten9ao de e.-

•III - anexara 0 comprovante do deposito de que trata 0 inciso anterior

a Nota Fiscal que acompanhar a rnercadoria. CAPITULO XXI

Paragrafo Unic9. Para levantamento de deposito de que trata 0 Inci~o

II, deverao ser observadas as formalida~es a seguir:

1. 0 cO:1.tJ~ibujnte, apo:::: apurar 0 resultadc. dc sua c3crita, ac termino

DAS OFERACOES RELATIVAS A VEICULOS

SECAO I

de caJ~ per·.iodo, devera apre:::ent:ar rcqucrj,i~,(:nto ao Diretor ~'J DECON,

instruindo-o com os seguintes documentos:

DAS OPERACOES RELATIVAS A VEICULOS COM MOTOR

A ALCOOL NA CATEGORIA ALUGUEL

2. 0 Dil·etor do DECON, apos ar.alise dos documentos referidcs neste pa

'ragrafo, autorizara 0 levant~ento integral do deposito;

a) a 3i via dos comprovantes dos depositos efetuados no periodo;

b) DAE relativo ao periodo fiscal, devidamer.te preenchido
l

,caso ha

ja ICM a recolher;
Art.'426. Sao isentas do Imposto sobre Opera90es relatlvas aCireul~ao

de Mercadorias-ICM as saldas de automoveis de passageiros com motor a

alcool ate loacv (lOOHP) de potencia bru~a (SAE) ,quando destinados a:

-
-nes

•autono

o automovel autlliz8.9ao
•(taxi) ;

motorista profissional que exer~a a atividade de condutor

rno de passageiros e desde que destine

sa atividade, na categoria de aluguel

I

se
• •deposito, 0 con~ribuinte recolhera,quanao do levantamento do

fer a caso, 0 rCM devido.

3.

• •-cooperativa de trabalho que seja permissionaria au concessionari~

•de transporte publico de passageiros, na categorla de aluguel(taxl)
CAPITULO XX

II -

e desde que 0 •veiculo seja adquirido em nome de motor1sta cooper~

DO ICM INCIDENTE SOBRE A SAiDA DE TRIGO E TRITICALE NACIONAIS do e uti1izado nessa atividade.

§lll A isen~ao de que trata este artigo se ap1ica na salua do automovel

CTRIN do Bance do Brasil S.A., cemo agente financeiro do Tesouro Nacio

nal:

triticale de produ9ao nacional, para as segUintes opera90espr£

pelo Departamento Geral de Comecializa9ao do Trigo-Nacional _ I 25 de fevereiro de 1987. para as saidas efetuadas pelos estabe_leci

mentos industriais;

•as saidas efetuadas pelos estabelecime~II - 25 de mar90 de 1987, para.

-do estabelecimento industrial, bem como nas opera~oes subseqlientes. e

vigorara a partir de 02 de outubro de 1985, ate:
•

as saidas de
. "

Fica diferido 0 pagamento doICM incidente sobre

trigo e

movidas

I

II

saida para a industria .oageira;

saida para outro Estado.

tos revendedores dos automoveis. recebidos com isen~ao. nos terrnos

do inciso anterior.

A t 421 0 reco lhimento do imposto de que trata 0 artigo anterior ser. .

ocorrer a opera9ao, mediante consigna9ao ~m conta especial denominada

Secretaria da Fazenda - DECON - Conta Difere~~a do rCM.

§2 2 RessalvadoB os casos excepcionais em que oeorra destrui~ao comple

ta do veicu10, 0 beneficio previsto neste artigo somente podera ser uti

Fica assegurada a manuten9ao do credito do rCM relativo •as

deincentivoindependentemente da frui9ao do
•lizado em uma unica vez,

que trata 0 artigo 426.

Art.427.

do

Que

Brasil,'por intermedio
•subseqliente aquele e~

na propria agencia do Banco do
• •

15~ (decimo quinto) dia do mes

. ,

ra reall.zado

CTRIN·. ate 0

Art.422. A base de calculo do imposto e 0 valor da ODera9ao nos terrnos

do disposto neste D8c~etQ.

materias-primas, produtos intermediarios e material de embalagem, -ere

tivamente utilizados na industrializ::l:9aO dos pr-odutos a que s€'_ ref"ere

o artigo anterior.
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Art.428. Constitui condi~ao para aplica~ao do disposto n06 artigos426

Art.429. 0 reM incidira. normalmente,sobre quaisquer acessorios opcl£
- .nais, que nao sejam equipamentos originals do veiculo adquirido.

, . . ...
ate 0 ultimo dia de cada mes, elaborar'rela~ao das Netas Fiscais

emitidas no mes anterlor~ nas condi~oes do artlgo anterior. 1nd!.

cando a quantidade de veiculos e respectivos destinatarios reven

dedores, separadamente, par Estado;

Art.433. Os estabelecimentos f'ahrlcantes deverao:'

I

DURIO OFtcoo:;' T~

bened

•

•a transf'erencia. para 0 adquirente, dos correspondentes

74

-e 427.

etos.

426,'0 interessado devera comprovar que exerce, no minimo, desde 11 de

dezembro de 1985, a atividade de condutor autonomo de passageiros. na

Art.430.

categoria de automovel

•do velculo com a

,
de aluguel (taxi),

prevista

mediante:

no artigo

_II 1- anotar, na rela9ao ref'erida no inciso anterior, no prazo de 120

(cento e vinte) dias, as informa~oes rece~idas dos revendedores,

mencionando:

a) nome e domicilio do adquirente final do velculo;

b) seu nUmero de inscri~ao no Cadastro de Contribuintes do Minis
•terio da Fazenda (CPF);

II - 'em se tratando de motorista que exer9a sua atividade n08 demais Mu

pelo prazo de

anteriores.

conservar.

serie e data da Nota Fiscal emitida oelo revendedor;

incisosnos5(cinco) anos. as elementos referidos

a disposi9ao da fiscaliza9ao dos Estados interessados,

numero,c)

III-

em se tratando de motorista que exe~a sua atividade nos muntci­

pios de Recife e Olinda, declara~ao, em 03(tres) vias. fornecida

pelo Departamento Estadual de Transito de Pernambuco-DETRAN-PE;

I

• •
nicipios do Estado:

a) declaragao, em 03(tres) vias. fornecida pela Prefeitura Munic1

pal competente;

§l! Quando 0 faturamento for efetuado diretamente pelo, fabricante. d~

•
vera este cumprir, ,no que couber. as obriga90es cometidas aos, revende

dores.
b) comprovante do pagamento como contribuinte do Impasto Sabre Ser

vi90S de Qualquer Natureza-ISS. relative ao Ultimo periodo de §2 2 A obriga9ao prevista no inciso II podera ser suprida por relagao
•competencia vencido;

c) comprovante •do pagamento como'contribuinte autonomo do Institu

elaborada no prazo ali previsto e contendo os

separadamente. por Estado.

•elementos ali indicados,

da Previdencia e Assistencia Soto de Administra9ao Financeira
•cial-IAPAS, relativo ao ultimo perfodo

. -
de competencia vencido.

§3~ As rela~oes referidas neste artigo, bern

tenham servido de suporte deverao. quando da

como os elementos que Ihe
•conveniencia da Administra

§l! Os documentos referidos neste artigo deverao ser entregues ao re­

vendedor autorizado, jurytamente com a encomenda 60 veiculo .

gao Fazendaria, ser arrecadados e. se for 0 caso, permutados entre

Estados envolvidos, para as verifica~oes que se fizerem necessarias.

os

Na hipotese de aquisi~ao
•de veiculo com financiamento obtido jU~

financiamento.

to a Caixa Economica Federal, os documentos enum'~rados nas alineas "b"
e "e". do inciso II, serao sUbstituidos pelo comprovante da operac;ao de

•
Art.43l. Os revendedores autorizados, alem do cumprimento das demais

obriga~oes previstas na legislag30 em vigor. deverao:

mencionar, na Nota Fiscal emitida para entrega do veiculo ao ad

quirente. que a opera~ao e isenta do ICM nos termos do Convenio

•
do veiculo, adquirido com isen~ao nos termos des

que nao satisfa~am os requisitos e as ,condj~oes

Art.434. A aliena9ao

te capitulo a pessoas

§l~ A inobservancia do disposto neste artigo acarretara, alem da exi

gencia do tributo atualizado mOlletariamente. a cobranc;a de multa e j~

ros moratorios previstos na legisla9ao. para_~ hipotese de 'fraude na

falta de pagamento do imposto devido.

estabelecidas no artigo 426, sujeitara 0 alienante ao pagamento do im

posto dispensado, monetariamente atualizado, com redu~ao de 1!3(um ter

~o) do valor. relativamente a cada ano transcorrido a partir da data
da aquisi9ao.

. -anos, a veiculo nao pode ser•e que, nos primeiros tres

alienado sem autoriza9ao do F1Sco;··-

ICM 44/85

I

ra via da declara9ao do DETRAN ou da Prefeitura Municipal,confo£

me 0 caso. referirla no artlgo anterior. informa90es relativas a:

encontrar registrado 0 veiculo.
II -- encaminhar,rnensalmente. ao rabricante. juntamente com a primei 12' o pagamento referido neste •

artigo sera efetuado no Estado onde se

b) nUmero. serie e data da Nota Fiscal emitida e os dados identi

ficadores do veiculo vendido;

de Contribuintes do Ministerio da Fazenda (CPF);
o disposto no artigo 434

nio ICM 13/82.

•Conve

•veiculas

isen9ao prevista no

Excetuados os casas de fraude, aos adquirentes deArt.435.

novos com base neste capitulo, nao se aplica

na aliena9ao dos automOveis adquiridos com a

no Cadastro. -numero·de inscri~aodomicilio do adquirente e seua)

III - encaminhar a terceira via da declara~ao de que trata 0 inciso an

conservar, em seu poder, a segunda via da declaragao bern como os

demais documentos mencionados no artlgo anterior.

terior ao Fisco Federal na forma enos prazos estabelecidos

ja exigir novos documentos, bem como suprimlr 'ou, substituir aqueles

constantes do artigo 430.

ain

expedir

do disposto neste capitulo e-execu9aoinstru~oes complementares a
Art.436. 0 Secretario da Fazenda. mediante Portaria. poderana

respectiva;legisla9ao

IV

Paragrafo Unico. As informa90es de que trata 0 inciso II poderao ser

suprldas mediante encaminhamento de copia da Nota Fiscal juntamentecoffi

a primeira via da declara~ao-all referida.

SECKo II

DAS OPERACOES RELAtIVAS ACOMPRA. VENDA
- .E INTERMEDIACAO DE VEICULOS

a salda de veiculos com a isen9ao referida no a~tigo 426. mediante en

comenda dos reyendedores autorizados, desde que, ,dentro de 120(cento e

vinte) dias, contados da data daquela saida, possam demonstrar. per~

te 0 Fisco. 0 cumprimento do disposto no inciso ,II, do artigo anterior,

par parte dos revendedores.

,
os dlspositivos comuns ao contrlbuinte do ICM e. em especial, a manu-

dica que se dedique. em carater habitual. a compra e venda ou qualquer

forma de interm~dla~ao de veiculo novo ou usado. 'devendo ser observados

- - , .ten9ao e escritura~ao do livro Registro de Veiculos.

no

juri-a pessoa natural ouo disposto neste capituloaplica-se

§V Inclui-se. na obrigatoriedade prevista no caput-, a inscr~~ao

Art.437.
Os estabelecimentos fabric antes ftcam autorizados a promoverArt.432.

Pagina do Diario Oficial emitida: pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005
NUMERO DO PROTOCOLO: A9505931 03237 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623



"

,

Art.444. Estao isentas do reM as saidas do mi.lho destinado a fabrlca

9ao de ra~ao ou a alimenta9ao animal.

DLUUO-OFICIAL
CACEPE e a emissao de Nota Fiscal, inclusive no caso de ~po5itarios ou

expositores e na hipotese de operacoes de simples agenciamento ou cor

, ,-

•
, 75

retagem.

to, quando devida~ente comprovadas com os seguintes documentos:

§2 g Na hipotese de veiculo usado. 0 1ancamento no Registro de'Entradas
•sera feite com base em Nota Fiscal de Entrada, quando a mercadoria nao,

estiver acompanhada da respectiva Nota Fiscal.

documento de propriedade do veiculo;
anterio

,
respons!:

, -as opera~oes

§li Na hipotese deste artlgo, fica 0 comerciante adqulrente

res.

vel pelo recolhimento do IeM devido relativamente

Art.445. Ocorre a interrupcao do diferlmento ou da.lsencao, prevlstos

nos artigos anterlores. quando da saida do ml1ho destlnado a estabele

_cimento comercial. que nao promova a satda do produto para estabelecl

mento industrial, .inclusive de racaa, nem para aquele que utilize 0 mt

lho na alimentacao animal.

este

agenciame~

onde
,

veiculo,

-
opera~oes de simples

•

o ICM nao incidira sobre as

- contrato escrito de agenciamento da venda do

I

Art.43B.

II

jam fixados 0 pre~o e as condi~oes, dev~damente firmado pelo pr£

prietario e pelo agcnte;

§22 Nao tendo ocorrldo. na epoea pFOpria. 0 recolhimentodo ICM devi-•do nas circunstancias deste artlgo. fica concedido 0 prazo de 30(trln-

Art.439. Na saida de veiculo usado pertencente ao proprietario do es

belccimcnto comercial tesponsavel pela opera~ao, sera observado 0 dis

posto no nos §§l~ a 3~~do artigo 13.

autoriza~aO expressa do proprletario do veiculo. -em formulario

proprio (Anexo 70), para que este. sob sua inteira responsabili

dade, permane~a na posse do agente ou vendedor, em exposi~ao ou

em transito.

por estabelecimento devidamente
. -Municipio de sua localiza~ao.

regularizado perante

as

•

deste Decreto. para 0 adquire!!.

para outro Estado. a base de caleu

a saida da mercadoria.ineluidas

•vigencla

-graoNa saida de ml1ho em

e 0 valor de que deeorrer

acessorias cobradas ao destinatarl0.

tal dias, contados da data da

te efetuar 0 aludido pagamento.

Art.446.

10 do ICM

despesas

ParagraCo Unico. Na salda reCerlda neste artigo. promovida par contrl

buinte que nao possua escri ta fiscal. 0 ICM sera recolhldo antes da sal

da, atraves do DAE-07 ou do DAE-12.

Art.447. Fica assegurada, dentro do Estado, a livre elrcula~ao de ml

aquela promov!

a 'Prefei tura

de agenciamento-opera<;aoConsidera-se•Unlco.

III -

da

do

Paragrafo

ta, especificando os valores minimos

§l!! a Secretario da Fazenda podera, mediante portaria, instituir
,

para veiculo usado.

pa.1:! lho em grao, desde que 0 produto se encontre acompanhado de um dos

guintes documentos:

se

§2!! A inobservancia dos valores minimos fixados em pauta sUjeitara 0

contribuin"te ao recolhimento da difereno:;'.l do tri:Ollto, sem prejuizo cas

I Nota Fiscal de Produtor. se a circula~ao for promovida por produ

tor agropecuarlo;

penalid2des cabiveis.

Art.440. Configura-se infra<;ao a eXistencia de velculo em poder de es

tabelecimento pertencente as pessoas mencionadas no artigo 437. quando

nao escriturado no livro Registro de Veiculos.

II Nota Fiscal de Entrada. quando 0 destinatario assumir 0 encargo

de transportar, a qualquer titulo, 0 produto remetido por prod~

tor agropecuario, sem prejulzo da Nota Fiscal de Produtor de que

trata 0 inciso anterior;

Paragrafo Unico. Para efeito de comprovar a infra~ao de que trata es­

te artigo. 0 veiculo devera ser retido pela autoridade competente.

III - Nota Fiscal. nas demais hipoteses previstas na legisla~ao perti-
-'nente.

Art.441. Os funcionarios fiscais da Secretaria da Fazenda e os do DEI'RAN

deverao fiscalizar, em conjunto ou separadamente, a fiel cumprimentodo

disposto neste capitulo.

Art.44B. A Nota Fiscal de Entrada, ao ser emltida pelo adqulrente de

milho, devera conter. quando for 0 caso, alem das indica~oes previstas

no modelo proprio, a observa~ao "Recolhimento do ICM de responsabilid!!:

de do emi tente".

tando de produto procedente de urn mesmo Municipio.

correspondente as entradas verificadas no mesmo dia, em se tra

Art.442. D· funcionario do DETRAN, que verificar a realiza<;ao de

sagao sem 0 pag~nento do leM devido. devera comunicar 0 fato, por

crito e de irnediato, ao Diretor da referida autarquia.

tran

es-
Paragrafo

Entrada,

Unico. o adquirente podera
,

emitir uma unica Nota Fiscal .de

§2!! 0 nao cumprimento do disposto neste artigo configura lesao aos co

. ,
dencias cabiveis.

§l!! 0 Diretor do DETRAN encaminhara a cornunica<;ao de que trata 0 caput

a Diretoria Ceral da Receita, da Secretaria da Fazenda. para as provi-
Art.449. Na aquisi~ao de milho em grao a produtor agropecuario nao In~

crito no CACEPE. 0 estabelecimento adquirente apresentara a Rela<;ao de

Opera<;oes por Municipio-ROM. juntamente com a Cuia de Informa<;ao e Ap~
,

periodo correspondente.ragao do reM - ClAM docom demissao.fres pUblicos, punivel

CAPITULO XXII

DAS OPERAGOES RELATIVAS A MILHO

Art.450. a estabelecimento que adquirir milho em grao de outro Estado

creditar-se-a do ICM destacado no documento fiscal que acompanhar arne!:..

cadoria.

Paragrafo Unieo. 0 imposto de Que trata este artigo sera recolhido jun
, -

,no terri to rio de Pernambuco, de milho em grao destinado a industriali

za~ao, sera efetuado pelo estabelecimento industrial.

tarnente com 0 de responsabilidade direta do estabelecimento industrial,

no prazo da respectiva categoria, quando da said~l do produto resultan

te da industrializaguo do milho.

Art.443. o recolhirnento do ICM incidente sobre as sucessivas
,

saidas,
Paragrafo Unico. Na saida do produto adquirido na forma deste artigo,

o contribuinte debitar-se-a do ICM incidente sabre a opera<;ao,recolhen

do-o no prazo previsto para os estabelecimentos de sua natureza.

Art.451. Na hipotese de 0 produto resultante da industrializa~ao

milho em grao ser objeto de saida sem debito do IeM, 0 imposto relati

vo a materia-prima sera recoLhido, devendo 0 contribuinte:
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I _ tamar POl' base 0 valor do proctuto industrializado e calcular 0 mon

tante correspondente ao ml1ho utilizado na sua produ~ao. apurando.

sobre esse valor, 0 tributo devido;

§2 1 As dlsposic;oes constantes das altneas lid" e' "e". do item 3, do pa
•ragrafo anterior aplicam-se a contrlbuinte .localizado oeste Est,ado e 0

compromisso pelo seu cumprimento deve constar de declarac;ao que Instrui

sido anteriormente recolhido, observadas as normas pertinentes em vi-

II _ recolher 0 imposto no prazo fixado para as estabelecimentos da res

pectiva natureza. atraves do DAE-03. sob 0 Codigo 10-90.

estorno do credito fiscal, caso 0 ICM relativo a materia-prima tenha

,

endere
•mante - la

devera apresentar relacao dos revendedores autonomos, ~ontendo

•
ra 0 pedido.

§3 1 Deferida 0 pedido, 0 contribuinte, no prazo de 30 (trinta) dias,

contados da data do respectivo despaeho da Diretoria Geral oa Reeeita,

90, nUmero da cedula de identidade e do CPF destes, devendo

atualizada.

o•que trata este artigo, sera exigldoNas saldas deParagrat'o Unice.

gor.
SECAO III

no TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE E DA INSCRICAO

-
CAPiTULO XXIII

DAS OPERACOES DE VENDA A DOMICILIO POR REVENDEDOR AUTONOMO
Art.454. •Deferido 0 pedido, devera ser lavrado 0 respective Termo de

SECAO I

Compromisso e Responsabilidade, conforme disposto em ate normativo -ex

pedido pela Diretoria Geral da Receita.

optar pelo regime antecipado e simplificado de pagamento do ICM,previ~

•to neste capitulo. desde que~

•I _ a marca do produto au. na hipotese de mesma marea, osprodutos ve~

didossejam diversos de qualquer outro encontrado em estabelecimen

to comerciali

pre~entante legal, que se responsabilizara pela respect iva guarda•

- .e Informa~oes Economico-Fiscais-DECAD,

de Atual1za~ao Cadastral-DAC.concedera

sob 0 regime Normal, a08 revendedores autonomos.e~

- , .
Inscri~ao Cadastral-FIC ao contribuinte ou seu re

§ll 0 Departamento de Cadastro
•a vista do Termo e do Documento

§2 1 Os revendedores autonomos somente poderao utilizar a inscri~ao de

que trata 0 parasrafo anterio'r na comercializa~ao dos produtos objeto

inscri~ao coletiva,

tregando a Ficha de

•
podera

DAS DISPOSICOES GERAIS

o contribuinte estabelecido oeste ou em outro EstadoArt.452.

pensados da inscri~ao individual no CACEPE e da emissao e escritura~ao

de documentos e livros -fiscais.

II - a comercializa~ao

atraves de pessoas

consumidor final.

do produto seja 'feita exclusivamente adomicilio,
• •fisicas, revendedoras autonomas, diretamente a

do sistema especial de tributacao prevlsto •neste capitulo, ficfu~do dis

Dirf,toria Geral da Receita, podendo sel' revogado_ a qualquer tempo.

Paragrafo Unico. 0 sistema especial de tributa~ao previsto oeste

tulo somente sera utilizado mediante previa e expressa autoriza9ao

SE9AO II

•eapi

da-

§3~ 0 contribuinte beneficiario do si~tEma especial podera, aqualquer

tempo, solicitar, per escrito, a Diretoria Geral da Receita, a r~vog~

-cao do Tc rn:o.

§4 1 A revogacao ocorrera 60(sessenta) dias apas a entrada do pedido

no protocolo da SecTetaria da Fazenda.

DO PEDIDO

Art.4~3. Para a obtencao do regime de que trata este capitulo, a can

tritluinte intere_ssado devera encaminhar, a Diretoria Geral da Receita.

o respectivo requerimento.

§l~ Na hipotese de 0 contribuinte estar localizado em outro Estado,

devera instruir 0 mencionado requerimento com:

Art.455. A inobservancia dos requisitos e condicoes estabelecidas nes

te capitulo, apurada em processo fiscal-administrativo, implieara na a~

tom.atica revogacao do Termo de Comprornisso --e Responsabilidade e da auto

riza~ao para utilizacao do sistema especial.

1. comprova~ao de ser 0 estabelecimento industrial ou comercial ataea

dista localizado em outro Estadoi

SEQAD IV

DO RECOLHIMENTO ANTECIPADO

2. copia da procuracao para 0 representante legal neste Estado, com po

deres expressos para:

a) firmar, em sinal de ciencia, autos de infra~ao e apreensao,termo

de inteio de fiscaliza~ao e apreensao e aviso de reten~ao;

b) receber cita9ao, intima~ao e notificacao judiciais eu extra-judi

ciais;

Art.456. 0 contribuinte beneficiario recolhera, anteeipad~~ente, na

qualidade de contribuinte substituto, 0 rCM devldo pelos revendedores,

debitando-se do respectivo impasto.

§l9 Os revendedores responderao subsidiariamente pelo recolhimento de

IeM previsto neste artigo.

•o IeM de que trata este artigo sera recol~do, neste

•
c) acompanhar qualquer processo, em juizo ou fora dele, relativame~

te as obriga~Oes tributarias contraidas oeste Estado. •dia do mes subseqUente •aquele em que

•Estado, ate

ocorrer a

3. declaracao de que assume os seguintes compromissos:

a) permitir ao Fiaeo deste Estado efetuar levantamentos_-fiscais -no

seu estabelecimento situado em outro Estadoi

emissao da respectiva Nota Fiscal, atraves do DAB-03, sob 0 cadigo 12-

88.

ao Estado de orip;em. observado 0 disposto no artigo 25 .-

I - aplicar a aliquota sobre a base de 'calculo correspondente ao valor

da operacao constante do documento fiscal especlfleo, inclutdos

frete, seguro, IPI e demals despesas debitadas ao.destinatarlo, a

minimo, 3~ (trinta por

no artigo anterior, a contribuin

cento) i -"

documento fiscal, deviao

,

previsto

. ,

do imposto destacado no

crescido de, no

II - deduz1r 0 valor

Art.457. Para calculo do ICM
. I .

te beneficiario devera:

- .-e) satisfazer as exlgencias do Fisco fei tas em decorrencia da adoc;ao

do regime prev1sto neste capitulo.

. -
d) manter a Seeretaria da Fazenda atualizada quanto a :FelaCao dos

revendedores autonomos referida no §2~;

b) eleger 0 foro da Comarca do Recife como competente para dirimir

qua!quer li"d.gio relativo ao regime previsto neste capitulo;
,

-c) comunicar, previamente, a Secretaria da Fazenda, a eventual subs

tituiCao do procurador, encaminhando nova procura~ao. dentro do

prazo de 03(tres) dias, contados a parti~ de sua lavratura;
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DURIO OFlCIAL
II

•
relativamente as entradas, decorrentes de retorno -por nao entrega

DA DOCUMENTACAO FISCAL

Art.458. Nos documentos fiacais relativos a remessa da mercadoria,fe!

ta pele contribuinte beneficiario, aos revendedores autonomos. deverao

constar, alem dos requisitos eXigidos, 0 numero da inscri9ao referida

no §19:.' do artigo 454, 0 nome e 0 endere90 do revendedor autonomo ao

qual se destina a mercadoria.

ou de devolw;ao. a respectiva Nota Fi'scal de Entrada sera lan~ada

de acordo com as normas gerais de escritura~ao. registrando-se 0

leN ret ide na fonte conjuntamente com 0 de respons8Qilidade dire

ta do contribuinte. na coluna "!eM Normal Credi.tado" do Registro

de Entractas.

Art.464. Quando 0 contribuinte beneficlario estlver localizado em ou

tro Estado observara as seguintes normas:

Art.459. Na hipotese de 0 contribuinte situar-se em outro Estado e de

a mercadoria remetida nos termos do artigo anterior nao ser recebida

pelo revendedor autonomo, 0 sell retorno sera promovido independentemen

te do paga~ento do IeM a este Estado. autorizado 0 contribuinte reme-

tente a compensar-se do valor correspondente, nos futuros

tos, caso 0 imposto ja tenha sido pago.

recolhimen

I - 0 respectivo procurador escriturara as opera90es em livro unico ,

cujo modelo sera submetido a aprova9ao da DGR;

II - 'na h1potese de retorno par nao entrega ou devolu9ao, a respectiva-Nota Fiscal de Entrada sera escriturada no livro referido no Inci

so anterior, devendo os respectivos valores serem lan9ados apos 0

encerrramento do respectiVo periodo fiscal como parcelas deduti-

cal de origem, observadas as disposi90es do artigo 344.

Para-grafo Unico. -o retorno da mereadoria se processara Com a Nota Fis
vas.

CAPITULO XXIV

DAS OPERACOES PARA A ZONA FRANCA

b) entregar uma das vias da referida Nota Fiscal de Entrada a

parti9ao fiscal do respectiVo domicilio;

II - quando localizado em outro Estado:

a). cl"Iitir Nota Fiscal de Entrada relativa a devolu~ao;

Art.460. O~orrendo devolu9ao de mercadoria, nos termos do

unico, do artigo 349, 0 contribuinte beneficiarl0 devers:

Quando localizado neste Estado:

a} emitir Nota Fiscal de Entrada relativa a devolucao;

de passageiros, compreendidos. res. -- -mo, bebidas alcoolicas e automoveis

pectivamente, nos capitulos 93, 33. 24, 22 (posicoes 2203, 2205 a 2207

e subposi90es 22.09.02.00 a 22.09.09.00 e 22.09.99.00) e 87 (subposi _

90es 87.02.01.00 a 87.02.07.00) da tabela constwlte do Decreto Federal

n~ 73.340, de 19 de dezembro de 1973.

Art.465. Sao isentas do ICM as saidas de produtos lndustr1alizados de

origem naclonal, constantes da tabela anexa a Lei Federal n~ 4.502, de

30 de novembro de 1964, com as altera90es posteriores, remetidos a Zo

na Franca de Manaus, para consumo, industrializa9ao, revenda ou reex­

porta9ao para 0 exterior. com exee~ao de armas e municoes. per~es,fu

re

reparti

•

paragrafo
~, ,

de Entrada a-b) entregar urea via da referida Nota Fiscal

I

~ao fiscal do domicilio do revendedor au~onow.o ou ao primeiro

Posta Fiscal dest~ Estsdo por onde tra~sitar a wercador~a;

Art.466. A Zona Franca de Manaus eompreende os Estados do Amazonas.

Acre, Rondonia e Territorio Federal de Roraima.

mercadorias ingressarem nas areas de que trata este artigo atraves dos

postes e entrepostos criados pela Superintendencia da Zona Franca de Ma

_naus - SUFRA101A.

c) entregar urna via da referida Nota Fiscal de Entrada ao respec­

tivo representante legal neste Estado.

Art.46l. 0 contribuinte beneficiario localizado em outro Estado deve

ra manter, em poder do seu procurador. copia das Notas Fiscais relati

Paragrafo Unieo. -o disposto no artigo anterior so se apllca quando as

Paragrafo Unice. Em sUbstituic;::ao as capias das Notas Fiscais .referi­

das no caput, 0 contribuinte poders emitir, mensalmente, ate 0 15~ (de

cimo quinto) dia do mes subseqilente, relac;::ao dos mencionados documen

•de mercadoria para 0 revendedor autonomo, ao seu r~torno .'

Art.467. Nas saidas isentas referidas no artigo 465, 0 contribuintede

vera emitir Nota Fiscal-Modelo 1, serie C, em 06(seis) vias, que terao

o seguinte destino:

I a l~ via, depois de visada previamente pela repartic;::ao do Fisco

estadual a que estiver subordinado a contribuinte, acompanhara a

mercadoria e sera entregue ao destinatario;

observandocontendo todos os seus v:'".lores e

devoluc;::ao.-

- ,especJ.e,

-por n~o entrega e a sua

a seguinte ordem:

-vas .a. Te;nessa

tos fiscais. pOl"

Art.462. 0 cantribuinte beneficiario devera apresentar, no prazo reg~

lamentar, a repartic;::ao fiscal do respectivo domicilio ou do domicl1io

do representante legal, quando situar-se em outro Estado, aGIAM e a ROM,

nos termos dos artigos 115 e 124.

b) no caso de ser utilizado transporte maritimo, juntamente com

urna copia adi010nal, quando da remessa da mercadoria para des

Estatistica da Fundac;::ao do Instituto Brasileiro de Geograf1a

e Estatistica que 0 jurisdiciona, ate 0 dia lO(dez) de cada

mes subseqliente ao da emissao;

II - a 2! via sera:entregue diretamente pelo emitente:

de

re
. -, ,-

que a encamlnhara ao orgaoa repartic;::ao aduaneira,

no cas~ de remessa por vias internas, a Agencia Municipal

pacho,

a)•fiscais por revendedor autonomo.

1. alfabetica por municipio;

2. alfabetica par revendedor;

3. numerica crescente dos documentos

SECAO VI

giona1 de estatistica da respect iva Unidade da Federac;::ao,

quivando a copia;
ar

DOS LIVROS FISCAIS III - a 3 i via, devidamente visada. •
acompanhara a mercadaria e_ destinar .

Art.463. Quando 0 contribuinte beneficiario estiver localizado neste
•Estado, observara as seguintes normas:

acordo com as normas gerais de escri turac;::8,o, registrancto-se 0 reM

a scr recolhido antecipadamente na coluna "Contribuinte Substitu

I - relativamente as saidas, -a respectiva Nota Fiscal sera lan9ada de

IV

--se-a a fins de contrale da Unidade da Federac;::ao do destinatario.
• •

a 4! via,devidamente visada, acompanhara a mercadoria ate 0 10

cal de destino, devendo ser entregue, com uma via do conhecimen_

to de tr~sporte, a Unidade da Superintendencia da Zona Franca
•

de Manaus-SUFRAP~, que as visara, retendo a 4~ via e devolvendo

a via do conhecimento de transporte, para ser er . d t_,Vla a ao reme en
to - para. 0 i::stado" do Registro de Saidas; tf' da T:lercadoria~
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8 5' via

•sera retida pela repartl~ao do Fiaco estadual no mamen
•

I dedul;fao do IeM a ser e~etlvamente recolhido pela empresa Indus-

to do vista a que alude 0 inciso I; trial. relativamente a empreendlmento novo;

VI a 6. via fica~a presa no bloeD. para exibicao ao FisC9.
•

II - isencao do IeM, no forneci-mento de alimentaC'ao e bebldas nos' res

taurantes e bares de hotels classificados como empreendimentos de

§12 Na hipotese em que nao haja emissao de conhecimento de transporte.

a e~igencia desse documento sera suprida par declaracao do transport~

•interesse turistico.

-dos, em-rela9ao a cada empreendlmento beneficiar~o. pelo prazo maximo

de 5(cioco) anos.

•dar, devidamente datada e visada pela Superintendencia da Zona ,Franca

de Manaus - SUFRAMA. de que a mercadoria foi ~ntregue ao destinatario.

§~9 0 remeteote da mercador~ devera conservar, pelo prazo de 5 (cin­

co) anos, a via do conhecimento de transporte re~erida no inciso IV ou

Art.472. as incentivos previstos neste Capitulo -somente serao concedi

a declara980 do
•transportador menciooada no paragra~o anterior.

§3 g - A prova de internamento da mercadoria na Zona Franca de Manaus se

ra produzida mediante comuoica9ao da SUFRAMA ao Fisco do Estado de ori
•gem. na forma estabelecida em convenio celebrado com aquela Superinte~

•dencla.

Art.473. Para os efeitos deste titUlo, considera-se:

I _ empreendimento industrial novo: aquele que t.fmha entrado em,funcio

nameoto a partir de 24 de julho de 1985 e, mediante c?mbina9ao de

fatores de produ980, se destine a obter:

. -Se for constatado, no inieio ou no transcorrer da a9ao fiscal.que

grafo anterio~ ate 0 final do quarto mes subseqUente ao d~ remessa da

mercadoria, serao consideradas nao cumpridas as condigoes de que trata

o inciso IV, devendo ser iniciado 0 competente procedimento fiscal jU~

to ao contribuinte remetente.

- primas ou com a utiliza9ao dos mesmos processos industriais.

II - bern sem similar: aquele que, por sua natureza, especie,composigso

quimica, caracteristicas risicas e utiliza9a~ fioal, seja diverso

de qualquer outro fabric ado no Estado.

•conexos com 0 emprego das mesmas ,materias

•a) urn unico produto; ou

b) urna linha de produtos
•

paraEm nao ocorrendo 0 recebimento da comunica9ao mencionada no§4'

existe em poder do contribuinte 0 comprovante mencionado no §2~. 0 Fis

co solicitara esclarecimentos a SUFRAMA, que. no prazo estabelecido no

convenio com ela celebrado. adotara urn dos seguintes procedimentos.con
• •forme a h1potese:

CAPiTULO II

DA DEDUCAO DO IeM

1. expedira comunica9ao aditiva, confirmando 0 Internamento;

•

§69 0 contribuinte mencionara na Nota Fiscal, alem das indica90es que

Ihe sao proprias:

1. 0 numero de inscri~ao do estabelecimento destinatario na SUFRA}L,

§72 Se a Nota Fiscal for emitida por processamento de dados, observar

-se-a a legis1a98o pertinente no tocante ao numero de vias e sua desti
.'anos de frui9ao do incentivo.

Art.474. Sera concedido. as empresas-industriais, localizadas no
Estado, responsaveis por empreendimentos industriais novos, destinados
, -a produ9ao de bens sem similar, incentivo fiscal referente ao leM, de

valor correspondente aos seguintes percentuais do imposto a ser reco­

Ihido em cada periodo fiscal, observado ~ disposto no artigo 476:

I - 50% (cinquenta por cento) durante 0 primeiro e 0 segundo anos de

• frui9so do incentivo;

II - 40% (quarenta por cento). 30% (trlnta por cento) e 2~ (vinte por

cento), respectivamente. durante 0 terceiro, 0 quarto e 0 quinto

prossede
•paragrafo anterior.guimento das medidas de que trata 0

2. confirmara 0 nso-internamento da mercadoria, para efeito

2. 0 codigo de identifica~ao da reparti~ao fiscal a que estiver subor

dinado 0 estabelecimento remetente.

-na9ao.

Art.468. Provado, pelo Fisco, a qualquer tempo. que a mercadoria -nao

§lg A frui9ao do beneficio de que trata este artigo fica condicionada

a decreta concessivo do Poder Executivo.

Art.469. A inobservancia de quaisquer das disposi90es deste capitulo

sujeitara 0 contribuinte as penalidades previstas na le~isla~ao em vi

,
chegou a Zona Franca ou que tenha side reintroduzida no rnercado inter

no, ficara 0 contribuinte obrigado a recolher 0 ICM, conforme 0 dispos

to ·no § 2!!, do artigo 8g •

•responsavel.

-o prazo para concessao, por ate do Poder Executivo, do -incentivo

rela-

termo fjnal 31 de dezembrode1986,res

•podera ser concedido a nenhuma empresa, em

•neste artigo. tera como

o beneficia nao

referido

§3!!'

salvadas as hipoteses previstas no Capitulo III deste TitUlo.

c;ao a produto que ja tenha side objeto de qualquer outro incentivo fis

cal ou financeiro estadual.

solidariamente,o tran~incorrera,-san90esNas mesmasParagrafo Unico.

portador. quando

gor.

Art.470. As dlsposi90es deste capitulo poderao ser ~lteradas pelo Se

cretario da Fazenda. sempre que 0 Governo Federal venha a adotar novas

normas de controle para a Zon~ Franca.

Art.475. As empresas contempladas com 0 incentivo de que trata este Ca

pltulo, e facultado, em relac;ao aos empreendimentos beneficiados,proc~

der, quanto ao ICM a recolher em cada periodo fiscal. da seguinte for

ma:

TITULO IV

DOS INCENTIVOS FISCAIS

I depositar, a titulo de Dedu~8o para Investimento. at raves do DAE

_ 03. sob 0 cQdigo 16-84, ·0 valor correspondente ao percel1tual do

imposto a recolher, conforme pr~visto no artigo 474;

CAPITULO I
• •II - recolher 0 saldo remanescente. atraves do DAE-03, sob 0 codigo 06

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.471. Observado 0 disposto oeste titulo. serao concedidos aos em­

preendimentos industriais e turlsticos privados. os seguintes incenti

V~''=:- fisca1s:

- 94.

§l' Os recolh1mentos previstos nos incisos I ell. deste artigo, deve. -
rao ser e~etuados simultaneamente no mesmo orgao arrecadador, sendo a

parcela re~erente ao tncent1VO. eontab111zada como .receitas extra-or~~
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•

da empresa

teo para posterior devolugao, observado 0 disposto nos artigos.476 e477.

~Th<f~;lj6~--=l::..98:..:7 ~_..=.DJjR=::.:IO::..·-=O=.:FI:=CIAL=~ ..:.::79,-
mentarlas do Estado. sob a rubrlca de oeposito. em nome.do contribuin atestando a compatibl1idade do processo qe produ9ao

com a polltica a~biental do Estado;

grafica, na Conta Dnica do Estado. cabendo ao Banco do Estado de Pernam

bucq S!A-BANDEPE, efetuar contrale.grafieD individualizado,relativamen

§3 Q 0 BANDEPE mantera, mensalmente, a Fundaqao Instituto Desenvolvi­

mento de Pernambuco-CONDEPE, 0 Conselho de Desenvolvimento Industrial

e Comercial-CONDIC"e a Secretaria da Fazenda informados sobre os valo

res dos depositos efetuactcs por cada empresa.

te a cada empresa benef1ciaria de estimulo fiscal, deduzindo 0

tual de que trata 0 artigo 476.

cessarios.

,,

••

Tecn(
. ,

tecnico a Funda~ao Instituto
•

podera 0 CONDEPE solicitar parecer

§2 2 a corIDEPE tera 0 prazo de 60(sessenta) dias, contado da data

logico do Estado de Pernambuco-ITEP, ficando os gastos r.~ceesarios

sua elabora9ao por conta da empresa interessada.

v - outros dados, informagoes ou publicagoes que 0 CONDEPE julgue n{

§l~ Na hipotese de existir duvida sobre a caracterizagao do produto,

que a empresa apresentar todos as documentos exigidos, para se pronun­

ciar sobre a solici ta9ao do incentivo, submeteriao seu pare~eraapreei!;

conta

percen

• • •a deposito referido no paragrafo anterior sera mantido em§2'

,

-9ao do CONDIC.

-

tado, os respectivos decretos concessivos.

§3 l1 Apos aprovacao pelo CONDIe dos incentivos solicitados, deverao se:

publicados, no prazo maximo de 5(cinco) dias, no Diario Oficial do Es-

§4 Q a CONDEPE, dentro de 4B(quarenta e oito) horas da publical;ao aque

se 'refere 0 paragrC:\fo anterior, devera eomunicar, as empresas interes

sadas e ao BANDEPE, a concessao do bener{cio, para que sejam adotadas

Art.476. Do deposito previsto no inciso T, do- artigo anterior, o valor

equivalente a 3% (tres par cento) sera deduzido e t~ansferido para co~

ta grafica em nO!lle da Companhia de Desenvolvimento Industrial de Pernam

buco-DIPER, para ser utilizado em aqoes de fortalecimento e administra

qao dos aglomerados industriais, revitalizaqao e/ou reatival;ao de peque

nos e medioS empreendimentos fabris, inclusive sob a forma de particl

pal;ao societaria. • •as providencias necessarias. •
•

Paragrafo Unieo. Os recur-50S de que trata este artigo a serem transf~

verao ser utilizados de acordo com 0 plano de aplical;ao aprovado pelo

Conselho de Desenvolvimento Industrial e Comercial-CONDIC.

§5 l1 Na hipotese de indeferimento do pedido, competira ao CONDEPE cornu
ridos

,
a Companhia de Desenvolvimento Industrial de Pernambuco-DIPER.d~ nicar a empresa, a decisao do CONDIC.

d00i to.

Art.477. A parce1a do incentivo de que trata este capitulo, observado

§lQ 0 nao recolhimento na forma prevista neste capitulo, em" virtude

de atraso ou parcelamenta de debito fisca.!, relativamente a 03 (tres)

• •
o disposta no artiga anterior, sera transformada em receita or9~€nta

ria, a titulo de rCM, se a empresa benefiCiaria recolher com atraso a

imposto ou a parcela do incentivo ou, ainda, salicitar parcelamento de
Art.461. as recursos deposi tados no BANDF.PE. na Conta Vnica do Estado,

oriundos do incentivo previsto oeste capitulo, serao movi~entados por

autoriza~ao da Sccretaria da Fazenda, apos aprov8l;ao do cronograma de

liberal;ao elaborado pelO CONDEPE e aprovado pelo CONDIC.

Art.480. as depositos, a titulo de incentivo, so poderao ser aceitos

pelo BANDEPE, apos a publicacao do decreto previsto no §3 Q, do artigo

anterior.

•automatica
- .ou nao, acarretara a perdaperiodos fiscais, consecutivo5.

do incentivo, transformando-se as parcelas depositadas em receita )r~a

rnentaria. $ titulo de ICM.
i

Art.482. Para efeito dOe liberaGao dos depositos des incentivos, 0 lnt!:.

ressado devcra encaminhar ao CONDEPE plano de aplical;ao dos recursos.

anexando os seguintes documentos:§2 2 t A verifical;ao e comproval;ao de que a empresa beneficiaria tenha

cometida quaisquer"das, infral;oes previstas nos itens 2, 4 a 7 e 9, do

§5 Q, do artigo 645 , implicara na perda automiltica do estimulo concedi

do, sem preju{zo des san~oes legais cab1veis.

I

II

.'

- comprovantes dos depositos efetuados na Conta Unica do Estado;

certidao negativa de debitos para com a Fazenda Estadual;

Art.478. 0 contribuinte beneficiado com 0 incentivo de que trata este

capitulo, que tambem fabrique produtos nao incentivados, devera manter

III - or~amento, plantas, catalogos e outros comprova~tes dos investi

mentos programados,. conforme modelo estabelecldo pelo CONDEPE e

aprovado pel0 CONDIC.

livros Registro de Entradas. Registro de Saidas e

para as demais operagoes.

uma escritura~ao dos

Registro de Apuragao

incentivados e outra

do ICM', para as -operal;oes re lati vas aos produtos
par8.grafo Unico. Para 0 cumprimento do disposto no inciso I. a empresa

que tiver menos de 2(dois) 800s de funcionamento devera apresentar 0
•ultimo balanCo anual, ou 0 mais recente balancete, conforme 0 caso.

Paragrafo Unieo. Os creditos de ICM correspondentes as entradas de rna

terias-primas e materiais secundarios, inclusive embalagem, destinados

ao processo de industrializal;ao de produtos beneficiados pelo incenti

vo, somente poderao ser utilizados para abatimento do imposto inciden­

te sobre a saida de mercadorias protegidas pele mencionada incentivo.

-
Art.483. 0 CONDEPE emitira parecer sobre 0 -plano de aplica9ao e suas

alteral;oes, -ficando a liberagao dos recursos condicionada a sua aprov~

gao pelo CONDIC, respeitado 0 calendario de inversoes nele prevlsto.

,

capi tulo,_ 0 contribuinte interessado devera encaminhar, ao CONDEPE, re

querimento instruido com:

Art.479. Para efeito de obtenqao do incentivo fiscal previsto neste Art.484. Qualquer alteral;aO do plano de aplicacao dos recursos deposi­

tadqs devera ser submetida a aprecia9ao do CONDIC, instruida com pare

cer do CQNDEPE.

" - documentos comprobatorios •da existencia juridica da empresa; •Paragrafo Unico. o CONDEPE •
tera 0 prazo de 60(sessenta) dlas,contados

II projeto, contendo dados tecnicos, economicos e financeiros, ou de

outra natureza, sobre 0 empreendimento;

da data em que a empresa apresentar todos as documentos eXigidos. para

se pronunciar sobre a aproval;ao do plano de aplica930 ou de sua a1tera

III - certldao negativa de debitos para com a Fazenda Estadual;
-l;ao.

nadas a constatal;ao, pelo CONOEPE, de

IV - certidao fornecida

luil;3D Ambiental e

pela Companhia Pernambucana de Contrale da Po

da Administraqao dos Recursos Hidrlcos-CPRH ,

Art.485. As l1beral;oes •posteriores a primeira parcela ficam condicio

Que a empresa beneficiar1a, tenha,
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Art.492. A empresa beneficiaria do incentivo ~iscal previsto oeste ca

Art.491. Ao deposito nao utilizado pela empresa Incentivada dentrodos

02(dois) exerciclos subseqtientes ao da sua realiza9ao, aplica-se a nor

rna do paragrafo unieD do artigo \l.89.

efetivamente, aplicadosos recursos ja liberados, de conformi~de cern 0

plano de aplica~ao aprovado.

Art.486. A libera9ao dos recursos, objeto dos depositos, somente pade

ra ocorrer a partir do 129(decimo segundo) meso contado da data de seu

.deposito e desde que 0 plano de aplicaQao da empresa tenha sido aprova

do.

, .

. ' .
pitUlo obriga-se- a fornecer, a Secretaria Executiva do CONDIe ou ao

•
§19 Compete a Secretaria da Fazenda. atraves do Departamento de Admi

nistra930 Financeira do Estado-DAFE, liberal', 10(dez) dias apos a soli
•

cita930 do CONDEPE. 0 deposito em favor da empresa beneficiaria.

CONDEPE, todas as informa90es e documentos que Ihe forem solicitados •

Art.493. Para efeito de divulga930 do incent~vo fiscal recebidc, a em

presa beneficiari2 devera calocar em seu estabelecirnento placa conten­

do.especifica90es fornecidas pelo CONDIC.

§2!!_ Os recursos liberados na forma deste artigo deverao ser aplicados,

tao somente, em inversoes fixas diretamente vinculadas ao processo pro

d~tivo, quer em empreendimentos pertencentes a empresa beneficiaria,

quer em empreendimento de outra empresa, neste caso, mediante partici­

paeao acionaria da empresa titular do incentivo. Art.494. o incentivo previsto oeste capitUlo

-
•

sera cancelado no caso de

Art.487. 0 aumento de capital decorrente das ioversoes efetuadas em

virtude da utiltza9ao dos recursos liberados, nos termos do artigo an

terior, no caso de sociedade anonima, gerara uma correspondente parti

cipa9ao acionaria do Estado de Pernambuco na empresa beneficiaria do

incentivo, atraves da Companhia de Desenvolvimento Industrial de Pernam

a empresa beneficiaria alterar as caracteristicas do produto incentiva

do, salvo previa e expressa autoriza93o do CONDIC, com base em parecer

do CONDEPE.

CAPITULo III

DA MANUTENGAO DO PODER COMPETITIVO
•

buco - DIPER.

§l~ Para as efeitos deste artigo, as a90es deverao ser preferenciais,

sem direito a voto e serao subscritas para integraliz~9ao par seu va-

Art.495. A industria Que tenha de concorrer com similar de outro Esta

do. sendo limitrofes os municipios em que se localizem, podera ser con

cedi do 0 mesmo incentivo fiscal de Que gaza a empresa do outro Estado.

lor nominal.

As participa90es
•

acionarias. originarias do incentivo fiscal de Art.496. Podera ser concedido a empresa respansavel par novo empree~

que trata este capitulo. poderao ser negociadas apos 0 prazo de 2(dois) dimento ~ue vier a produzir bens ja beneficiados pelo incer.tivo de que

anos a contar da data de cada libera9ao efetuada, ao pre90 de subscri trata 0 capitulo
•:'1, 0 beneficia fiscal de que goza a cmnresa pioneira,

930, acrescido de 30% (trinta par cento) da variagao das Obrigagoes do

TesouC'o N2.cional-OTN's, correspor.dc.rr-...e ilO periodo transcorrido.

pelo prazo e percentuais que a esta, ainda, coub~rem.

§3~ No Caso de a empresa beneficiaria do incentivo fiscal nao ser uma CAPITULO IV

sociedade anonima. serao observadas as instru90es do CONDIC,

quando da aprova9ao a Que se refere 0 §3 Q , do artigo 479.

baixadc>s
DA ISENGAO DE ICM A EMPREENDlMENTOS TURisTICOS

§4i A empresa detentora do beneficio tera priori dade na aquisigao das

a90es de que trata 0 §2@, cbservados os prazos e condi90es de pagamen

to fixados em resolu9ao do Conselho de Desenvolvimento Ir.dustrial e Co

mercial-CCNDIC.

Art.497. Fica concedida, nos termos deste capitulo, isen9ao do ICM,no

fornecimento de alimenta9ao e bebidas nos restaurantes e bares de hc-
•

teis, desde que, classificados como empreendimentos de interesse turis

tieo, sejam portadores de certificados de registro na Empresa Brasilei

ra de Turismo-EM~RATUR e na Empresa PerDambucana de Turismo - EMPETUR.

termos do artigo 487, fica obrigada a remeter ao CONDEPE, no prazo de­

60(sessenta) dias apos a sua efetiva9ao, copia da respectiva ata da as

sembleia, devidamente arquivada na Junta Cornercial do Estado.
fiscal:

lor resultante da aplica9ao dos seguintes perc~ntuais sobre 0 ICM aser

recolhido, relativamente as opera90es ali referidas, em carla .per1odo

•de que trata 0 artigo anterior correspondera ao vaArt. 498.
nosA empresa que tenha efetuado aumento de capital social,Art .4B8.

I 100% (cern por ceoto), no primeiro ano de frui9ao do incentivo;

Art.489. A utilizal;ao
•

do deposito em desacordo com as normas estabele II 80% (oitenta pOl' cento), no segundo ano de frui9ao do incentivo;

cidas neste capitulo e na legisla9ao em vigor e ainda com as que_ vie

rem a ser fixadas pelo CONDIC, implica no automatico cancelamento do in

centivo. ficando vedado a empresa responsavel pelo empreendimento bene

ficiado gozar. no futuro, do incentivo previsto oeste capitUlo.

III

IV

60% (sessenta pOl' cento). no terceiro ano de frui9ao db incenti-

vo;

40% (quarenta POI' cento), no quarto ano de frui9ao do incentivo;

Paragrafo Unico. Na hipotese deste artigo. as respectivas quantias d~

V 20% (vinte POl' cento). no q~into ano de frui9ao do incentivo.

•- -positadas e ainda nao utilizadas .serao transformadas em receita or9a-

mentaria a titulo de rCM, ressalvado 0 disposto no artigo 476 .

§l~ A isen9ao de que trata este artigo sera concedida pelo prazo maxi

mo de 05(cinco) an05, contados a partir do perfodo fiscal em que for

publ1cado 0 Decreto concessivo do ·est1mulo.

sa responsavel restituir ao Tesouro do Estado, dentro do prazo de 30

(trinta) dias contados da Intlm~ao do orgao responsavel~ as

trapassar a data de 31 de dezembro -de 1988.
Art.490. Alem das -san~aes

•
previstas no artigo anterior, cumpre a empr~

quantias •

Q prazo de frui9ao da isen9ao -prevista neste artigo nao podera ul

irregularmente aplLcadas, acrescidas da varia~ao ocorrida nas Obriga­

~oes do Tesouro Nacional-OTN's e de juros de mora.calculados a partir •-rao ser observados os seguintes procedimentos:

Art.499. Para a frui9ao ·do incentivo de que trata este capitulo. deve

- apresenta9ao de requerimento do intereS5ado, dirigido ao GovemaI

sem prejuizodas respectivas libera~oes. pela Secretaria da Fazenda.

das de"lais penalidades cablveis.
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dar do Estado e protocollzado na Secretaria de

e Esportes;

• •TurJ.smo.
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II - remessa. a EMPETUR. para exarne e parecer, do requerimento mencio

nado no item anterior;

III - delibera~ao do Conselho de Turismo de Pernambuco-CONTUR, a vista

I do processo dcvldamente anallsado pela EMPETUR;

INF~:5ES E PENALIDADES

CAPITULO I

DAS INFRA90ES

-

jurfdica, de'norma estabelecida por lei ou regulam~nto. ou pelos atos

Art.504. Constitui infra~ao tou~ ~9ao_ou amissao voluntaria ou invo-

•administrativos de carater normativo destlnados a complementa-los.

natural ou
•

luntarla, que importem inobservancia, por parte de pessoa

•
Paragrafo Unico. Considera-se, tembem, infra~ao fiscal, apuravel em au_

to de infra<;ao, 0 oao pagamento.nos prazos legals. de tributos e multas

cobradas pelo E~tado.

v - expedl~ao de .Decreto concessivo de incentivo.

Paragrafo Unicc. 0 requerimento· de que trata 0 inciso I, deste artigo •.. ,
devera ser instruido com os segulntes documentos:

IV - pUblica~ao. pela Secretarla Executiva do CONTUR. da aprovaQao ou

desaprovaQ8o dos pleitos. dentro de 48(quarenta e oito} horas

apos a respectiva dellbera~ao;

II - re~istro do Interessado oa EMBRATUR e na EMPETUR;

Art.SOD. A empresa beneficiada Com a isen<;ao do ICM na forma prevista

- .III - certidoes negativas de debitos federais. estaduais e municipais.

neste ca~ltulo, enquanto durar 0

•responsavel,

propria do
•

conjunta ou isoladamente. a dena do veiculo ou Seu

quanto 8quela que decorrer do exercicio de atividade

- mesmo ou .de ac;ao ou OIr,issao de tripulan"tes.

II-

Art.50S. Respondem pela in-rra<;ao:

I - conjunta ou isoladamente. todos os que concorrem para a sua pratt

ca"ou dela se beneficiarem. observado. ainda, 0 disposto no inci

so seguinte;

, .
beneficio, sera obrlgada a:

ato constitutive. devidaroente arqulvado oa Junta Comercial do Es

tado, tratando-se de pessoa juridical ou documento de identidade,

tratand?-se de pessoa ~isica;

I

I - empregar. mensalmente. 20% (vinte por cento) do valor do tributo

que seria devido em cada perlodo fiscal. em programas de forma­

gao e melhQria da capacidade profissional da mao-de-obra turisti

ca do Estado, rea1izados pela EMPETUR;

Art.506. 0 regulamento e os atos administrativos nao poderao estabel~

cer ou disciplinar obrigagoes nem definir infragoes au cominar penali-
dades que oao estejam autorizadas au previstas em lei.

colhera. durante 0 periodo de frui~ao do incentivo. em conta aberta p~

ra esse f1m. em nome da EMPETUR. no Banco do Estado de Pernambuco S/A­

BANDEPE, valor resultante da aplica<;ao do percentual de que trata 0 re

ferido dispositivo. observado 0 prazo de recQlhlmento doICM a que este

III - divulgar. ·atraves de sua correspondenc-ia cc..merclal e outros exp~

dJentes de. promo~ao e comercializa~ao. evtmtos ou pontos -;:;uristi

cos do Estado, na forma def~nida pela E~WE?UR;

IV - empregar. em sua decora~ao, painel fotografico, pintura au outra

bbra de arte de artista pernambucano, representativos de urn eve~
, .,

to turistico do Estado.

•procedencia

haJa

exi

efei

•responsave 1 e da efe

-'

. -tenha deixado de pagar ou a infral;ao que

recomeGando a correr a partir da data da notifica~ao ou

§2~ Os atos re'ferldos no paragrafo anterior somente produzirao

come'tido,

gencia.

ferencia ao1mposto que

por infraGao independe _da inten~ao do agente ou do

tivjdade.- natureza e extensao dos efeitos do ate.

Art.50B. 0 direito de impor penalidade extingue-se em OS(cinco) anos.

Art.50? Salvo di5posi~ao expressa err. contrario, - a responsabi1idade

contados da data da infra~ao.

- .
flca~ao au eXigencia administrativa. feita ao sUjeito passivo, com re

toa, para os fins nele contidos. quando obedecerem as eXigencias cons

§12 0 prazo estabelecido neste artigo interrompe-se por qualquer noti

de

,
benef'iciaria roePara os efeitos do inciso I, a empresa

II - fornecer, mensalmente, rela~ao da quantidade e

seus hospedes a EMPETUR;

Paragrafo·Un1co.

ja sUjeita. tantes do art1go 196 e

nal.

•• I • -

seu paragrafo unico, do Codigo Tributario Nacio

§3! Nao corre 0 prazo enquanto 0 processo fiscal administrativo esti
Art.50l. 0 incentivo previsto neste capitulo sera cancelado:

•
I - se ocorrer mudan~a do ram? da empresa beneficiarla;

ver pendente de decisao • •

•

II - se a empresa beneficiaria 'for punida por-atentar contra a
.... - .mla popular ou por desobediencla a legislal;ao sanitaria;

econo-
CAPITULO I I

III - se a empresa beneficiaria deixar de observar 0 disposto no arti­

go anterior.

•
DAS PENALIDADES

•

, -'legais. sem prejuizo da fl~caliza<;ao fazendaria. no que couber.

Art.502. t atribuicao da EMPETUR fiscalizar 0 cumprimento, pela empr~

sa beneficiaria. daB Obrigacoes~as~mldase comunicar ao Secretarto de'

Par8.grafo ·Unico. A isenc;aQ podera ser cancelada por Decreto do Governa

.dor do Estado, atendendo proposta do Secretario de Tpriqrno. Cultura e

Esportes •

Art.S09. As infra~oes serao punldas com as seguintes penalidades:

,
-' .repartit;oes publicas -e autarqu!,

cas estaduais e com estabeleciment09 bancarios controlados pelo

Estado;

- pr01bi~ao de transacionar com as

- multa;

II

I

III - sUjei<;ao a sistemas especia1s de contraIe e fisca11zac;ao •

violaCao aos dispositivos
• •

e Esportes a o~orrencla deTurismo, Cultura

•,

,

,
•,,,

•
•

Art.510. Serao punidos cern multa:

mil, quinhentos e sessenta e ncve cruzados), os que requererem a

renovac;a.o de sua Inscri~ao no CACEPE. fora do prazo regulamentar;

- De Cz$ 11?OO(cento e de~essete cruzados). a CZ~ 3.569.00 (treEI•
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de Cz$ 2.698.00(dois~mil. seiscentos e noventa e oito ·cruzados)-
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to. apurado em auto de intra9ao. for detresponsabilidade do con

a Cz$ 5.396,OC(cinco mil, trezentos e ncventa e sets cruzados). tribuinte .substituto que 0 houvF;r antecipadamente retido para
•

as que fornecer"em informac;oes au docurnentos inexatos au inveri-

dicos, par ocasiao de pedido de inscric;ao ,.nioial au de qt;.alquer

pedido de alterac;ao da Ficha de Inscric;ao Cadastral no CACEPE,

ressalvadas as in~orma90es prestadas com relac;ao ac ramo de ne

go010 explorado;

XIX

reeolhimento;

•de 5~ (cinqlienta pOl' cento) do valor do tributo ja pago, quan-

do 0 contribuinte, fora do prazo. recolher 0 ICM, espontaneame~

te, sem que tenha efetuado a recolhimento da multa prevista no

inciso XIV;

dende ser inferior a Cz$ 239,OO(duzentos e trinta e nove cruza­

dcs}, a pessoa juridica que del' er.trada a merc~doria em estabe

lecimento da mesma natureza, diverse do indicado na respectiva
•Nota Fiscal, desde que tambem de sua propriedade e situade

mesmo Municipio;

III - de Cz$ 448;OO(quatrocentos e quarenta e oito cruzados) a Cz$ ••

1.797,OO(hum mil, setecentos e noventa e sete cruzados), as que

atrasarem a escrituraC;80 de qualquer livro fiscal;
" ,

IV. - de Cz$ 899, DC (01 tocer.tos e nover. ta e nove cruzados) a Cz$ .••..

4.496,OO(quatro mil, quatrocentos e noventa e seis cruzados) ,os

que utilizarem os livros fiscais sem a previa autentica~ao;

XX
,

de 2% (dois
•

POl' cento) do valor ecnstante da Neta Fiscal, nao p.£

nc

v de Cz$ BB,OC(oitenta e oito cruzados) a Cz$ B99,OO(oito~entos e

noventa e nove cruzados), os que trocarem ou omitirem, effi Nota

XXI de Cz$ 1.797,00(hum

a Cz$ 9.003.00(ncve

mil, setecentos e noventa e sete cruzados). , '-'"

•mil e tres cruzados), os que, par qualquer

Fiscal, a inscrir;ao do comprador
•ou destinatario; forma, embara9arem a a~ao fiscal ou, ainda: se recusarem a apr~

(hum mil. setecentos e noventa e oito cruzados). os' que emitirerr,

Nota Fiscal sem previa autentica9ao. quando esta for exigida;

VII _ de Cz$ 448,OO(quatrocentos e q~arenta e oito cruzados) a Cz$ •.•

2.69B,OC(dois mil, seiscentos e noventa e oito cruzados),os que

emitirem Nota Fiscal em nome de contribuinte nao legalizado,com

pradoI' ficticio o~ de quem nao seja 0 adquirente da mercadoria;

de Ci$ 1.797,OG(hum mil, setecentos e ncvente e sete cruzados)

a Cz$ 17.9BB,50(dezessete mil, noveeentos e oitenta e oito cru

zados e einqtienta centavos), os que, pOI' negligencia ou dolo,
•

nao possuirel!l.. extraviarem ou inutilizarem qualquer' livro ou ta

lonario f.i.-seal;

VI de Cz$ 149.00(cento e quarenta e nove- cruzados) a Cz$ 1.79B,bO

XXII
,

sentar
-

za~ao ;

livros, papeis e outros. doe~ntos exigidos pela fiscali-

VIII - de Cz$ 448,OO(q~atrocentos e quarenta e oito cruzados) a Cz$ .•

1.797,OO(hum mil, setecentos e noventa e sete cruzados), as que

nao entregarem, no prazo legal, as vias dos doeumentos fiseais

que devam Bel' remetides a Secretaria da Fazenda;,

XXIII - de Cz$ 149,OO(cento e quarenta e nove cruzados) a Cz$ 8.994,00

(oito mil, ncvecentos e noventa e quatro cruzados), os que com~

terem infra<;ao para a qual nao estejam pr'evistas penalidades es

pectficas;
,

XXV - de 200% (duzentos por cento) do valor de tributo, quando a merca

doria for encontrada em estabelecimento nao inscritc no CACEPE

ou em circula~ao no territorio do Estada, desacompanhada do res

pectivo documento fiscal OU. ainda, desviada pE,ra destino di:fe­

rente daquele especificado nc documebto.

IX

X

XI

de Cz$ 44B,OC{quatrocentos e quarenta e oito cruzados) a Cz$ ...

1.797,00(hum mil, seteeentos e noventa e sete cruza~os), as em­

presas transportadoras que omitirem do manifesto de carga, qua.!_

quer mercadoria conduzida por seusveiculos;

•de Cz$ 899,OO(oitocentos e noventa e nove cruzados) a Cz$ •••.•

4.496,OO(quatro mil. quatrocentos e ncventa e sei~ cruzados) ,as

empresas transportadoras que e~tregarerr. mercadoria a disposi9a~

da Secretaria da Fazenda. retida em seu estabelecimento;

de valor igual a 40% (quarenta POI' cento) de valor da operar;ao,

os que. sujeitos ao pagamento do imposto par estimativa, sonega

rem documentos necessarios a fixaQao do valor estimadc do impos

XXIV de 100% (cern par cento) de valor do tributo, quando 0 contribu

inte creditar-se do reM relativo a mercadoria nao efetivamente

recebida pelo respectivo estabeleeimento au relativo a mercado

ria, cuja propriedade nao haja sido transferida antes de entrar

no estabelecimento adquirente, ressalvada a hipotese do artige

271; ,

•
to; •Relativamente as multas previstas nos incisos I a X e XX a XXIII,

XII de valor igual a 50% (cinqUenta por cento) do valor da -mercado observar-se-a 0 seguinte:

elLitir Nota Fiscal au outros documentos, quando exigidos pela l!:.

gisla9ao fiscal estadual; •
infrator;

cunstancias em q~e foi ccmetida a infra9ao e a situa~ao economicado

•maximo, ccnsideradas as cirmedio e
•

minima,1. serao impostas. nos graus
obrigadcs ao pagamento do imposto, deixarem deria, as que, nao

•XIII - de importancia igualao valor comercial da mercadoria ou 0 que

for atributdo na Nota _Fiscal, os que a-effiitire~ sem qu~ corres­

ponda a uma Qperar;ao tribL.tada ou nao e' as que., err. pr·ovei to pro

prio ou alheio, se utilizarem dessa Neta para a produ9ao de qual

q~er efeito fiscal;

2. os seus valores serao atualizados mediante aplica9ao do percentual

de acrescimo verificado rio indice Geral de Pre90s - Disponibilidade

I t dl 1 d Pela Funda.... ao Getulio Vargas, e entrarao err. vigorn erna_, VU ga 0 .,..

a partir de 1 2 de janeiro de cada ano.

•

§2£ 0 dispo&to no inciso XX somente se aplica.ao contribuinte qt:.e eo~

provar, mediante 0 confronto das escritas fiscais dos dois es~abeleci

mentes. nan ter havido falta do pagame~to do ICM.

do prazo fixado pela autoridade· fiscal, nunca inferior a 15(quinze )dias>

o efetivo recebimento da mereadoria au a transmissao de sua propried~

de, ser-lhe-a exigida exclusivamente a,multa prevista naquele inciso ,

dispensado 0 pagamento do imposto.

XIV

xv

XVI

de 10% (dez per cento) do valor de tributo. os que, espontanea-

mente. efetuarem seu recolhimento fora dos prazos legais;

- de 6C% (sessenta por cento) do valor do tributo, quando 0 debito,

apurado em auto de infr~ao, resultar da falta de recolhimento

do imposto incidente sobre operaQoes devidamente eserituradas

nos livros fiscais;
•

•
de 100% (cern POI' cento) de valor do tribute, quando 0 debito. a

purado em·auto de infra9ao, resultar de .utiliza9ae irregular de

eredito fiscal;

•Na hipotese do inciso XXIV, c£so 0 eontribuinte comprove, dentro

XVII - de 200% (duzentos POI' cen~o) do valor'do tributo, quando 0 debi

to, a~urado err. auto de ~nfra9ao, resultar de uso de credito ine

xistente Ol; de opera9ao nao escriturada nos livros fiscais;

XVIII - de 300% (trezentos por eento) do valor do tribute, quando 0 debi

-o disposto no inc-iso. XXV nao se aplica, q~anto ao~ ,produtos

pecuarios, ao produtor sujelto ao pagamento do tributo com base em

lares estabelecidos em pauta ofieial.

agre

va
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§29 De aC0rdo cern as resultados obtidos,pod~r~ ser levantado 0 siste

rna especial de fiscalizac;ao e controle au, caso'se tornar conver:.icnte

ao interesse do Fisce, ser aplicado 0 disposto no inciso III, do -arti

Art.51!. As mliitas previstas nos incisos I a X e XXI a XXIII, do arti
•

go anterior, serao aplicadas pelc Diretor Geral da Hecelta, que padera

delegar tal atribuic;ao a autoridades fazendar-l-as a ele subordir:.adas,

rcspe~t3do 0 disposto no artigo 659. go 22. •

Art. 512. Nas hipoteses de tra~sferencias interestaduais, •
nao sera a-

•-plicada penalidacte no caso de diferenc;a de reM. resultante de cal cuI a

estabelecimento de origem ou de destino tenha pago 0 tributo •

diverso do estabelecido no inciso XXV, do artigo 13 ,desde que o· Art.519. A indeniza.~ao do impasto e sempre devida,
da pena que houver de ser aplicada.

independente~ente

•
§l~ 0 disposto neste artigo, na hipotese de -opera9ao interestadual ,

Art.520. 0 encarregado de estabelecimento, pertencente a qua1quer do~
-nao ~rejudica 0 dire ito de 0 Estado exigir 0 imposto que Ihe seja devi

do. orgaos referidos no item 3, do §IQ, do artigo 54. que autarizar saida•
ou aliena9ao de mercadoria sem 0 cumprimento das obriga90es principais

o estabelecimento que houver recolhido indevidamente 0 tributo te

ra direito a restitui9ao desde que prove 0 pagamento au inlcio deste pe

10 estabelecime"ta oode a impasto fGr efetivamente devido.

(lU acessorias relativas ac ICM,

-sas obriga~oes.

ficara solidariamente

-

•
responsave 1 por e~

Art.513. A imposiqao de penalidades par inobservancia de obriga<;ao

acessoria nao desobriga 0 contribuinte ao pagamento do imposto e respe£

tiva multa ou de outras pena1idades previstas na legis1a9ao vigente.

Art.514. Aquele que, antes de qualquer procedimento fiscal,procure es

pontane~ente a repartigao fazendaria competente para sanar irregulari

dade, sera atendido independentemente de penalidade, salvo se se tratar

de langamento ou reeolhimento do impasto, easo em que ficar~ sUjeito a
, ,

multa de 10% (dez por cento) do valor do imposto.

Art.52l. Nas hipoteses de credenciamento, caso a empresa credenciada

come~a infra9aa as normas deste Decreta, 0 Secretario da Fazenda pad~

ra suspender 0 mencicnado credenciamento. sem prejuizo das penalidades
•

cabiveis.

•

LIVRO II

DO IMPCSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IMOVEI~

E DE DIREITOS A ELES RELATIVQS- ITBI

TiTUI,.O' I

Art.515. A reincidencia em infragao da mesma natureza punir-se-a com

multa em dobro,' acrescida de 20% (vinte por cento), a cada nova reinei

deneia.

§l~ Para fim deste artigo, considera-se reineidcneia 2 repet 19ao de

DAS NORMAS DE ~RIBUTA~AO

CAPiTULO I

DA INCIDENCIA

a eles Relativos incide sobre:

f~lta identic a pelo mesmo contribuinte, anterior-mente

em virtude de decisao transitada em ju1gado.

-
respon~abi1izado Art.522. o Imposto sobre a Transmissao de Bens Imoveis e de Direitos

Art.516. 0 nao r~colhimento, nc prazo legal, do impasto recpbido pelo

contribuinte substituto constitui apropria~ao indebita.'

a transmissao da propriedade de bens imoveis, emconseqUencia de:

a) sucessao legltima ou testament<irla, inclusive institui<;ao e

sub.'-;ti tUi<;ao dc fideicomi.sso, este em cada 'uma das transf"crel'"l

b) compra e venda pura OU condic1onalj

c) doagao j

d) dagao cm pagamento;

§2 9 Na hipotese do §2 2 , do art1go 678 J

paragrafo ante-rior.

•
nao se ar1icara 0 dispasto !10 I

•

oi2.S; -'

•
•

•

e) arremata9aa;Art.517. Os devedores, inclusive os fiadores, declarados remissos,sao

proibidos de transacionar, a q~alquer tItulo, C0~ as repartigoes pu­

'1>lic'as au ac.tarquias estaduais e com os estabcleci",entos ba:"carios con

trolados pelo' Estada.

f)

g)

h)

•
adjudiCa<;aa;

partilha prevista no artigo 1.776, do Codlgo Civil;

senten~a declaratoria de usucapiao ou suplet iva de mani ..

Paragrafo' Unico. A praibigao de transaeionar compreende 0 recebimento

de qualque~ quantia o~ credito que os devedores tiverem com 0 Estado e

$uas autarq~ias, a participagaa em licita9ao publica, a celebragao dE

contrato de qualq~er natureza, inclusive a abertura de credito e levan

tamento de e~prestimo err. estabelecim~nto bancario, constituldo ou cen

trolado 'pelo Estado, ressal vada a hipotese de extin9ao do credi to, ncs

termos do inciso II, do artigo 156, do Codigo Tributar10 "acionaJ.

festagao de vontade na transmissao de bens imoveis e de di

reitos a e1es relativos;

•
i) m~ndato em causa propria e seus subestabelecimentos, qu~

do 0 instrumento eo~tiver os requisitos essenciais a cern

pra € venda de imove1;

j} qualquer outro ate e ccntrato traoslativo da propriedade

de bens imovei~ sujeitos a transcr19an, na forma da lei;

causa;

•-proprietaric;

a institui9ao de usufruto, convencional ou testamentario, sobre

bens ~moveis e sua extin9ao, por eonsolida9ao, na pessoa de nu-

•

Art.SlB. 0 ccntribuintc qt.::e, repetidamente, reincidir e:r infra9ao a,

nor~as legais ou regulamentares, podera ser sUbmetido, por ato de Seere

tario da Fazenda, a sistema especial de controle e fiscaliza;ao;

II

III

- a transmissao de dominio •
uti1. por ato inter vivos au mortis

§lQ 0 sistex& especial de que trata este artigo cor.siste em aco~~anha

mento~emporario cas operagoes sujeitas ao impos~o, pela fiscalizagao,

inclusive riga,aso'controle r.a entrada e saida de mercadoria.

menta •de est0que, abertura e conferencia de todos os volumes de

levanta

rnl;'rca

IV

v

a cessao de direit6s relativos as transmissoes previstas nos in

cisas I e "[I;

a permuta de bens e direitos a que se refere este artigo;

doria e dc~ais diligencias fiseais necessarias ao conhecimento do movi

mento comereial do contribuinte.

VI - 0 comp~o~isso de 80mpra e venda de bens imoveis, sem

de ar,'ependi;"'lE;;-,tc, inserito no legistro de Imoveis;

cLiusula
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VII - 0 compromisso de cessao de di~eltos relativQs a hens lmavels.

sem clausula de arrependimento e com Imissao oa poftse, inscrlto

no Registro de Imovels;

Art.52? 0 dlsposto na alinea "d", do incise T. de artigo 525. scmen-
••" t

te beneficia as entldades que preencham as segulntes requisitos, ccn~

tantes de estlpula~ao obrlgatoriamente incluida em seus respectivos es

VIII - Qualquer Dutro direito a aquisi~aode imoveis;

§l~ Nas transmissoes decorrentes de sucessao, legitima ou testamenta

ria. ocorrem tantos fatos geradores distintos quantos sejam as herdei

ros ou legatarlos.

tatutos:

III - mantiverem escritura~ao de suas receitas e despesa~ Cffi livros re

vestidos de fonmalldades eap~zes de asseg~rar s~a ex~tidao.

-nao distribuire~ a seus dirigentes au associ ados q~alquer parce

la de seu patrimonio ou de suas rendas, a titulo de participa~ao

nos respectivos lucros;

I

II - aplicarem seus recursoS, integralmente, no Pais e, excluslvamen

te, ne m~nuten~ao e desenvolvimento dos objetivcs socla~~;

qualquer ata judicial au extrajudicial inter vivos au mortis cau

~ que importe au se resolva'em transmissao de bens imoveis au

dirp.itos -reals sobre ber.o:; imoveis, exceto as direitos reats de­

gar'antia.

IX

§2~ 0 recolhimento do imposto oa forma dos incisos VI e VII, deste ar

tigo, dispensa novo recolhimento por ocaslao do cumprimento definiti-
,

'vo dos respectivos compromissos.

Paragrafo Unieo. Para comprovar 0 preenchimento dos requisitos previ~

tos neste artigo. alem de seus estatutos, as Institui~oes de educa~ao. - -e assistencia social deverao apresentar deelara~ao da diretoria perti

nente a materia e acompanhada de seu ultimo balan9~'

•rais, compreendendo as arvores e os frutos pendentes, 0 espa~o

trata este livro:

pa.ra os efei tos do imposto de qt:.e
•Imovels.

-nao se aplica

it sua aqt.;isi~ao.

o disposto nos incisos II e IV. dc artigo 525,

pessoa jur1diea adquirente tiver com0 atividade preponderante

tos relativos

a venda ou a loca~ao da propriedade imobiliaria ou a cessao dos direi

quando a

Art.528.

natu.:.adjacencias
•e seus acessorios eo solo, com sua superf1cieI

·Art.523. Censideram-se bens

•
aereo e 0 subsolo;

II - tudo quanto 0 homem incorporar permanentemente ao solo, como a se

mente lan~ada a terra. os edir1cios e as ccnstru~oes, de modo que

nao se possa retirar sem destrui~ao, modifica~aoJfraturaou dana ••

l~ Ccnsidera-se caracterizada a atividade preponderante referida nes•
te artigo quando mais de 50% (cinqUenta por cento) da receita operaeio

noE.l-da pessoa adquirente, nos 02(dcis) anos anteriores enos 02 (deis)

800s subseqUentes it aqulsi~ao, decorrerem das transa~oes meneionadas

neste artigo.

•Art.524. 0 imposto e devldo quando os bens transmitidos ou sobre os

quais versarem os direitos cedidos se situarem no territorio do Estado,

§2!! Se a pessoa juridica adqUirer.te Inlciar suas atividades apos a aqui

sl~ao au menos de 02(dois) anos antes dela, ~purar-se-a a

cia referida no paragrafo anterior, levando-se

•preponderan

effi conta os 03(tres)pr1

da aquisi~ao.
•meiros 800s seguintes a dataStlainda que a muta~ao patrimonial deeorra de contrato eelebradoou de

cessao aberta fora do Estado. mesmo no estrangeiro.

Verificada a •preponderaneia referida neste artigo, tornar-se-a de

CAPiTULO II

vido 0 imposto, nos termos da lei vigente a data da aquisi~ao, e cale~

lade sobre 0 valor, nessa data. dos respectivos bens ou direitos.

DA NAO INCIDENCIA

A.rt. 525. -o ITBr nao inc ide sobre:
•

§4 a 0 disposto neste artigo nao se aplica a transmissao de bens ou di

reitos. quando rea1izada err. conjunto com a da totalidade do patrimonio

da pessoa juriciea alienap.te •

c) de entidE'.des reUgios8.S de qualquer natu:~eza;

I a transmissao dos bens ou direitos ao patrirr.o~io:

dade preponderar.te a compra e venda ou a loea9ao de propriedade imcbi

liaria ou a eessao de direitos relativos a sua Rq~isiqao.

para gozar de direito previsto nes incisos II e IV, do arti

ativi-prova de que nao tern co:nopessoa juridlea devera fazergo 525. a

Art. 529.
des Munic1pios e das auta~quias;a) da Uniao. dos Estados,

b) de partidos politicos;

d) de institui~oes de eduea~ao o~ de aesisteneia sccial; Paragrafo Unico. A prova de que trata este artigo sera feita mediante

III - a desincerpora~ao dCE bens ou direitos transmitidos na forma do

ecrn a sua fonte, os valores ccrrespondentes a reeeita operacional d&.so

ciedade.

de aeordo

II - a transmissas:, dos bens ou direitos incorpcradcs ae p<:.trimonio de

p~sEoa juridica, em realiza~ac de e&pital, ressalvade 0 disposto

no artigo 528 ;

apresentaqao des estatutos dos 02(dois) ultimos balan~os e
-~ao da diretoria, e~ que sejam, inclusive, discriminados,

•
de dec lara

inciso anterior, quap.do reverterem aos primeiros alienantes;

IV a transm1ssao dos bens ou direitos d€co~reutes de fusao~ incorp£

ra<;ao ou extin~ao de p€ssoa juridice., ressalvado 0 disposto no aE

tigo 528.

CAPiTULO III

DA ISENf;AO

•

Art. 526. A nao incideneia prevista na alinea "c", do.incise I, de: ar

tigo ar..terior, somente se refere aos imoveis··que eEtejarr. diretamente

vinculados ao cuI to. cemo 0 pr'edio op.de se realiza 0 proprio ate reli

giosc, os ediflcios utilizados p~ra a erosino da religiao e 0 ccnvento.

Art.530. Sao isentas do ITBI:

- a aquisi<;ao de imovel feita pelo.Banco do Nordeste do Brasil S.A.

BNE. sociedade de eccnomia mist~, da qual a Uniao e acionista'

Em hipotese alguma, a nao ineidencia abrangera bens utilizadcs co

I

majoritaria, para a
- .

instala~ao de agencia em Pernambuco;

me fonte de renda ou adquiridos para - .
explora~ao economic~. II a aquisi~ao de imovel telta pela Rede Ferroviaria Federal S .A. e

§2 a Para gozar da nac incldencia. a entidade relig10sa devera apresen
suas subSidiarias. enquanto 8ubveneionadas pelo Tesouro Nacional;

, .
seu responsavel,

se dara ao imovel em aquisi~ao.

onde rique consignado 0 destine que III - a aquisi~ao de imovel ccmponente de ccnjunto habitacional

truldo com recursos do Sistema Financeiro de Habita~ao;

cons-
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naB opera~oes referidas no inciso II, do artigo 35 , da Lei Fede

tal n g 4595, de 31 de dezembro de 1964;

a aq~ls1~ao de lmOvel ccmponente de ccnjuntos habitacionais cons

truidos ou financiados peln Servi~o Social Agameno~ Magalhaes.s~

ja a titulo definitivo. seja a titulo de promessa de ccmpra e vel:!

da com ou sem clausula de arrependimento;

. ,

de pagamento integral do pre~o da promessa ou da cessao.

•
dependera de prova

•
de condomlnio;

metido em venda ou cessao;

o imovel seja pcssuido em regime

a) err. carater irrevogavel e irretratavel, 0 imovel tenha sida p~

o disposto na alinea "a". do inciso anterior,

b)

IV

sejaa aquisi~ao de imovel pele BANDEPE, seja para usa proprio,V

VI -' .....
- a aquisi980 de imovel para residencia propria feita par servidcr

publico estadual ou municipal que o~tro naa passua;

Art.534. Para gozar do beneficio de que trata 0 inciso VII, do artigo

5sa, 0 adquirente fara prova de ter participado efetivamente de oper~

VII - - -' ".-

a aquisi~ao de imovel para residencia propria feita por civil ex
~oes belicas, com qualquer dos seguintes documentos:

eO!i!batente" da Segur:o-a Guerra I'!ur.dial. qUE" tenha participa10 efe

tivamente de opera~oes belieas da For~a Expedieionaria Brasilei

ra. tia Marinha, da For~a Aerea Brasileira, da Marinha Mereante ou

de For~a do Exercito;
b) certificado de ter servido no Teatro de ~eraqoes da Ita1ia.

para 0 componente da For<;a Expedicionaria Brasileira;

•II - doeumentos expedidos pe10 Exercito:

a) diplow.a da medalha de c@mpanha;

VIII - aquisi<;ao de imovel, por pessoa fisica au juridiea. destinado
,
a

I - eertidao expedida pelos Ministerios Militares;

eonstruc;ao, insta1a<;ao ou amp1ia<;ao de hoteiS", moteis, pousadas,

restaurantes de classe turistica e outros empreendimentos intima

IX

mente ligados ao turismo;

a aquisi~ao de imovcl por SliAPE - Complexo Industrial-Portuario;

c) certificado de ter participado efetivamente de missoes de vi

gilancia e seguran~a do litoral, como integrante da guarnic;ao

de ilhas oceanicas ou de unidades que se deslocaram de suas

sedes para 0 cumprimento daquelas missoes.

Art.53l. Para gozar do beneficio de que trata a inciso III, do artigo

XII - as transmissoes do dominio util, sob regime de aforarnento, das

areas de propriedade da Uniao, incluldas no Plano de Desenvolvi

men to de Recife, aprovado pela Lei Municipal n Q 14.110, de 28 de

dezembro de 1979;

XIII - as transmissoes da propriedade de bens imoveis, localizados nos

Municipios de Belem do Sao Francisco, Floresta, Itacuruba e Petro

landia, realizadas pela Companhia Hidro E1etrica do Sao Franeis­

co-CHESF, decorrentes de da9ao em pagamento, doa9ao ou permuta.

bitacion~l, com financiamento da Ccmp~ia de Habita9ao Popular

de Estado de Pernambuco - COHAB-PE;

especificadas-
opera~oes

nas alineas "a" e "b", deste inciso;

d) certificado de ter particlpado das

c) certificado de que tenha participado efetivamente de missoes

de vigilancia e seguran9a como integrante da guarni9.30 de ilhas;

III - documentos expedidos pela Aeronautica:

a) diploma da meda1ha de Campariha da Italia para 0 seu portador;

b) diploma da Cruz de Avlac;ao para os tripulantes de aeronaves en

gajados em missoes de patru1ha;

IV - documentos expedidos pela Marinha de Guerra e pela Marinha Mer­

cante:

a) diploma de uma das Medalhas Navais do Merito de Guerra, para

o seu portador, desde que tenha side tripu1ante de navias de

guerra ou mercante. atacados per inimigos ou destruidos por

acidente ou que tenham participado de comboio de transporte

de tro~as ou de abasteeimento ou missoes de patrulha;

b) diploma da-Medalha de Campanha da For9a Expedicionaria Brasi

leira;

de unidade ha

-ou o~tra dGeumento considerado idoda aquisi<;ao

devera apresentar requerimento instruldc com 0

a aquisi~ao de casa construida pela Companhia de Habita<;ao Pop~

lar do Estado de Pernambueo-COHAB-PE;

a aquisi~ao de terrene que se destine a constru~aoXI

x

•
ccntrato comprobatorio

anterior, 0 adquirente

neo pela Secretaria da Fazenda. •
v - certidao fornecida pelo respect iva Ministerio Militar ao ex-com

batente integrante .'de tropa transportada em navios escol tados par

Art.532. Nenhum onus incidira sobre a transmissaa caus~-~ortis de imn
navios de guerra.

•servidor publico estadual au municipal. observic-,d,:o 0 disrosto no "l.;'tigo

s.::gulntc.

•vel para os herdeiros necessarios ou para 0 conjllge scbrevivente de
A prova de ter servido em zona de guerra nao autoriza a concessao

do favor de que trata 0 inciso VII, do artigo 530.

Art.533. Para gozar do beneficio previsto

eiso VI, do artigo 530, sera observado:

no artigo anterior c no in
§2 2 Para obten<;ao do favor de que trata 0 inciso VII,

dcvera 0 interessado apresentar requerimento, instruldo

do artigo 530,
•

com:

I ~int~ressado devera apresentar requerimento instruido
, / . -

a) dccumento comprobatorio de sua condi,9ao de servidor

estadual ou municipal;,

eom:

pUblico

1. doeumento comprobatorio de sua

ti~ipa~ao ~fetiva em opera<;oes

dest€: artigo;

•belicas,

de ex-combatente e de sua pa!.

na forma dos incisos ~ a V,

.'• b) certidao de que nao e proprietario ou titular ce direitos so

bre outro- imovel residencia1, passado pelo Elficial do Registro

de Imovel da ccmarca err. cuja jurisdi9ao estiver 0 mesmo situa

2. declara~ao do requerente, sob as penas da lei, de que 0 imovel adqu.!
•rido destina-se a sua residencia.

os documentos referidtls nas alineas "b" e "c", do inciso anterior

relativQs, tarnbem, a seu conjuge;

proprietario ou titular de direitos sobre outro imovel resi­

"dencial e de que aquele q~e esta adquirindo se destina a sua

residencia;

• •dar ou seu conjuge proprietario au titular de direitos sobre

tro imovel residencial, a nao ser que:

declaragao do requerente, sob as penas da lei, de que

de

quando os referidos

ou amplia~ao de estabe

predio destinado a instala~aoa) constru~ao. a edificac;ao de

empreendimento turistieo;

b) insta1ac;ao, a adapta<;ao e a destina<;ao de infra-estrutura exis

tente a funcionamento de empreendimento turlstico;

e) amplla~ao, 0 aumento em mais de 20% (vinte par cento) da area

construida do estabelecimento;

- a isen<;ao sera concedida. exclusivamente.

bens se destinem a constru<;ao, instalac;ao

lecimento turistico. sendo ccnsiderado:

530, sera observado 0 seguinte:,go

I

Art.535. Para gozar do beneficio de que trata 0 inciso VIII, do arti

e

-ou

servi

- .nao e

,

certidao de casamento

•a circunstacia de ser a"

apresentara

•

do;

c)

quando casado, 0 requerente

elidira a concessao d~ beneficia,III

II
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II - a lsen9ao sera requerida ae Governador do Estado, atraves da Se §7' COlT.pete

•
a EMPETUR fiscalizar 0 cumprimento•. pela pessoa rlsica eu

cretaria de Turismo, Cultura e Esportes, aevendo 0 requerimento
•

estar instruido com as seguintes dccumentos:

a) ato constitutivQ arq~ivado na Junta Camerctal do Estado,
•

tando-se d€ pessoa juridica, ou documento de identidade,

tra-
tra

• •
juridica, beneficiada .cern a iSen9&O do ITBI, das exigencias fixadqsne~

te artigo. ccmunicando, a Secretaria de Turismo. Cultura e Esportes. a

occrrencia de irregularidade eu viola~ao. sem preju1zc da flscaliza9ao

regular da Secretaria da Fazenda.
•

tando-se de pessoa fisica;

b) registro do interessado na E~presa Pernambucana de Turismo -

EMPETUR; Art.536. Para que seja publicado 0 Decreto concessivo de isenqao de

c) certidoes negativas de debltos federais, estaduais e .munici-

pais;

d) ce~tidao negativa de protestos de titulos. nas pra~as onde 0

interessado for domiciliado e mantivel' filiais;

ITBI, nos termes de artigo anterior, 0 interessado que houver requeri

do e tiver seu projeto aprovado ccmunicara a Secretaria de TurismO,Cul

tura e Esportes a ccnclusao da constru9ao. da amp1ia9ao. da Instala~ao

ou das melhorias nc estabeleclmento.

e) projeto arqultetonice do empreendimento, devidamente licencia

do pela Prefeltura do Municipio onde estiver loealizado;

§l!i! Na hipotese de construc;ao, a comunicac;ao referida sera acClflpanh~

da d~ copia de respectivo alvara de funclonamento.

g) or9amento das obras e,demais investimentos;

h) estudo demonstrativo da rentabilidade QO empree~dimente;

i) memorial descrltivo;

ce) dias uteis, contados do recebimento da ccmunica9ao ,de que trata e~

te artigc, 0 Secretario de Tur·lsmo, Cultura e Esportes designara, atra-,
Diario Oficial, uma ecmissao decompcsta

dentro de- 5(cininstalaqao,ampliac;ao ouTratar.do-se de projeto de§2'

yeS de Portaria p~blicada ne

•dos imoveis e equipamentos;f) descric;ao
,

III - a Seeretaria de Turismo, CuI tura e Esportes devera encaminhar 0

requerimento de interessado, no prazo de 05{cinco) dias uteiscon

tadcs do sel'. recebimentoJ a EMPETUR e, em seguida. pe.ra exarr:e e p~

recer conclusivo de Instituto de Desenvolvimento de Pernambuco ­

CONDEPE e delibera~ao do COl'iselho de Turismo de Pernambuco-CCNTUR;
dentro de 5(c1nco) dias uteis, a~os a publica9ao da Pertaria nele refe

3{tres) tecnicos integrantes dos quadros d& EMPETUR, para 0 fim de ve­

rificar a cOAclusao das obras.

Art.537. 0 Decreta do Gevernador do Estado concedendo a lsen9ao plei

teada sera baixadc dentro de 5(cinco) dias, contados do recebimento,p!

la Secretaria de Tur-isme" Cli.ltura e Esportes. cenforme a hipotese. de

dccumento referide no §l!i!, do artigo anterior, Oli. do parecer que- cons

tatar a conclusao da instala9ao, amplia~ao o~ melhoria.

a

pcder·a

parecer• •anterior emitira seuA comissao de que trata 0 paragrafo§3'

rida, prevalecendo; sehouver discordancia entre seus lntegrantes,

opiniao da maio ria.

•
Art.53B. A isen~ao de Que trata 0 inciso VIII. do ar-tigo 530,

•
estimado do tributo Qtoe teria de recolher 8IT; cada exer·cicio ,

devendo esta roelhoria ser realizada effi cenvenio com os orgaos

estad~ais ou federais e mediante previa Aprova~ao da EKPETUR;

a) effipregar, para melhoria da co.pacidade profissional dos seus

en;pregadcs. urn minlmc de 20% (vinte pOl' cento) scbre 0 valor

alem de pr·eencher as condi~oes que caracterizam 0 empreendimento

turistico, na forma da legls1a~ao especifica, a pessqa f1sica ou

juridica beneficiada com a isen9ao devera, otrigatoriamente: •

IV

b) forneeer, mensalmente, relac;ao do. quantidade e proeedencia.de

1. mudan9a do ramo da empresa beneficiaria;

-
E~PETUR, CONTUR e CCNDEPE ,

o requerimento para cence-ssao da isen~ao prevista neste artigo s~

ra instruido com os documentos eXigidos nas alienas "a",' lib" e "c",

I

ser ccncedida. a criterio do Governador de Estado, como beneficio pr~

limin~r, independentemente de audiencia da

observando-se:

Ollde hoteis, pousadasseus hospedes a EMPETUR, tratando-se

estabelecimentos simi lares.

§12 Sera revogada a isen~ao caso ocorra urna das seguintes hipoteses:

2. se a empresa beneficiaria for punida pOl' atentar centra a economia

pcpular ou PCI' desobediencia a legisla~ao sanitaria;

3. se dentro do prazo de lO{dez) anos, ccntaeos da cenclusao da constru

~ao. instala~ao ou areplia~ao. for dada ao imovel destina~ao diversa

daquela Que motivou a concessao do beneficio.

iI

de incise II, de artigo 535;
.'

o contribuinte beneficiade na forma deste artigo devera apresen­

tar os demais docurnentos previstos nc inciso II, do artig0535 ,ne

prazo de 60(sessenta) dias, contados a p~rtir da concessao do be

neficio pre liminal', procedendo-se. err. seguida, nc q~e couber, na

forma do mencionado disposi tivo e dos artigos 536 e 537 •

§1 9 A inobservancia do prazo previsto ne inciso II o~ 0 indeferimento

benefici 0 pre

devido, cern os•exigencia do recolhimento do imposto

iSen~ao importara no cancelamento de

liminal'.

final do pedido da

liminal' e imediata

acrescimcs legais.

§29 Sera, tambem, cancelado 0 beneficio preliminar se a cor.stru9ao, i0E.

tala9ao ou arr.pliac;ao do empreendimento turistico nao foren; cencluidas

dentro de 02(dois~ ar.os, centados da d&ta da concessao do beneficiopr~

§2!i! Quando 0 estabelecimento localizar-se err. imovel to~bado pelo Ins

~ituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacional o~ em area vizinha

a e&se imovel, destinada a preserva~ao de arr.biente, 0 req~erimento t~

bem devera estar instruido com a aprova9ao, per aquele orgao, de proj~

to arquitetonico de empreendimento. assim como do material a ser empre

gado nes seus imoveis e equipamentos.

§3!i! Se 0 estabelecimento es.t1ver localizado em area destinada apreseE

vaqao de ambiente, 0 projeto arquitetonlco devera sel' previamente exa

minado pela Funda9ao de Desenvolvimento da Regiao Metropolitana de Re­

cife-FIDEM, au pEla Funda~ao de De~envolvlmentoMunicipal de Interior

de Pern~b~co-FIAM, conforme 0 Municipio onde esteja situado •

eel' processos scbre 0 incentivo e neles se pronunciar, tera 0 prazo de

lO{dez) dias para executar os atos e procedimentos de sua ccmpetencia.

ccntacos do recebimento do precesso.

colhimento de imposto devido, com todos os acrescimos legais.

. -orgaos mer:icionados nc inCiso II, cempetente para conhe

pr-evista nc inciso VIII, do artigo 530 enos artigos 535 e seguintes ,

inclusive q~anto a aprova~ao do respectivo projeto.

de

ligades

n;:::. for.ma

•apos_31 de dezembroAs pessoas fisicas ou juridiCas qli.e,

tes de classe turistica e outros effipreendimentos intimamente

ac turismo, paderao ser beneficiadas com a isen9ao do ITB!,

Art.539 •

1973 e ate 27.de setembro de 1977, heuverem acquirido imovel para cons

tru~ao, instala9ao ou arr.plla~ao de hoteis, meteis, pcusadas, restau~an

reae
•contribuinte estara sujeito

•

Ocorrendo 0 disposto nc §1!i!, 0

Cada UlT, dos

§4'

a ~prova9ac o~, desaprova9ao des pleitos, dentro de 48{q~arenta e oito)
- I

ho~as a~os a rFsPEctiva delibera9ao. o atendirrento as exigencias des artigos.S35 e seguintes.

§6' A Secretaria Executiva do CONTUR fara pUbliear, no Diario Ofieial, Paragrafo Onico.

bra de 1973,

1nteressada,

o imposto efetivamente- reeolhido,
•

•apos 31 de dezem-

pessoa

Pagina do Diario Oficial emitida pela Companhia Editora de Pernambuco - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005 .
NUMERO DO PROTOCOLO: A420120151801 - diario.cepe.com.br,1 Serie do certificado digital: 165640197?081781 07944589834000446575623 •



'.

Recife, Tell;ll-feira, 10 de M~ de 1987 DIARIO OFlCIAL
•

87

lor da mesma.

dependerr. dE: deferirnento da autoridade administrativa, cteven'dc 0 interes

sado apresentar dccumenta9ao comprob~toria da aquisi9ao feita e do va

Art.540. As isen;oes previstas nos incisos X e XI, do drtig0530 • in
• i

Art.545. Provado. e~ qualquer caso, que 0 pre~o O~ a valor ccnstante

do instrurnento de transmissao tenha sida inferior ao realmente ccntra-

tade, sera exigida a diferen9a de impasto nao recolhido, aplicadas as

penalidades legais cablveis.
•

Art.51l. a reconhecimento da isen9ao referida no inciso XII, de arti- CAPITULO V

go 530. dependera de atc administrativQ de Secretario da Fazenda,

atendimento a solicita;ao da Prefeitura de Cidade de Recife, code

em

se •
DA ALIQUOTA

jarr. relacionadas as areas de aforamento, as beneficiarios e as respe,£

tivos valores.
Art.546. Sao aliquotas do impasto:

Art.5~2. As isen~oes de que tratam os incisos III e X a XII, do ·arti

I nas transmissoes cempreendidas no Sistema FinanceiYO de Habitac;ao,

a que se refere a Lei Federal n Q 4380, de 21 de agosto de 1964,e

mentos nao 'ultrapassem 0 valor ccrrespondente a 500(qLinhentas) Unida

des Padrao de Capital - UPCs.

ge 530, scmente se aplicam as aquisic;oes de imoveis, cujos
•

financia- legisla9ao camplementar:

a) scbre 0 valor efetivamente finan~iado: 0,5% (meia par cento);

b) sabre a valor restante: 2% (dais par cento);

Art.543. A isenc;ao prevista ne incisa XIII, do artigo 530 , •tera cerna
II nas demais transmissoes a titulo oneroso: 2% (dois por eento);

III - em quaisquer outras transmissoes: 4% (quatro por cento).

Paragrafo Unico. 0 disposto no inciso I aplica-se, inclusive,nas aqui

sic;?es a~igaveis ou litigiosas de bens imoveis, fe~tas pelos agentes

finaneeiros do Banco Nacional de Habitagao err. sclugao de financiamento

beneficiaria, exclusivamente, pessaa fisica ou juridica qLe, effi virtu

de de se encontrar demieiliada effi area inundada para a formac;ao do La
•

go de Itaparica. deva ser transferida para outro Municipio.

Paragrafo Doice. 0 reconhecimento da isen~ao, referida neste artigo,

dependera de ate administrativo do·Secretario da Fazenda, em atendimer

to a salicit~9aa da CHESF, onde sejam relacionadas as tran~ac;oes a se

rem efetu6..d&.s. Art.54? Na transmissao por -sucessao, legi tima au testamentaria,a all

quota aplicavel e aquela vigente no momenta da transmissao.

·CAPITULO IV

DA BASE DE CALCULO

Art.544. A base de calculo de imposto e: •

Art.548. 0 nu-proprietario, 0 fiduciario e 0 fideicomissario pagam 0

impasto de acordo cem a aliquota vigente TO moment.o da extinc;ao do usu

fruto ou da substituigao do fideicomisso, este par Dcasiao de cada trans

ferencia.

na transmissaa e na cessao por ato entre vivos, 0 valor venal dosI

bens ou direitos, no~momento da'transmissao ou da -cessao, segun-

CAPITULO VI
•

do a estimativa fiscal aceita oelo contribuinte; DO CONTRIBUINTE

II na transmissaa por sueessao, legitima ou testarr.entaria, ou pela

forma prevista no artigo 1031, do Codigo de Processo CiVil, 0 va.

•Art.549. 0 contribuinte do imposto e:
-'

lor venal dos bens ou direitos. segundo a estimativa fiscal acei I - em geral, 0 adquirente dos bens au direitos transmitidos;

ta pelo contribuinte e no momento desta;

III - n~ arrematagao ou lei lao e na adjudica~ao de bens penhorados, 0

valor da avaliagao judicial para a primeira au uoica pra~a ou 0

II - no easo do inciso IV, do artigo 522, 0 cedente;

III na permuta, cada urn dos permutantes.

Paragrafo Unico. Os ofieiais dos eartorios de Registro de Imoveis e
pre~o pago, se este for maior;

IV - na transmissao por senten~a declaratoria de usucapiao ou supleti

va da manifesta9ao da vontade, a valor da avaliac;ao judicial;

v - na transmissao do dominic util, a valor venal do imovel afnrado,

segundo a estimativa fiscal aceita pelo cont~ibuinte.

seus substitutos, as tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de

ofieio respondem, solidariamente com 0 contribuir.te, pelo imposto devi

do sobre os atos que praticarem em razao do seu ofieio.

-
CAPITULO VII

§3 P Nao ecncordando com a estimativa fiscal, sera facultado ao contri

bUinte, dentro de prazo de reeolhimento, sclicitar u~a segunda avalia

c;ao, mediante requerimento protocolizado e~ q~alquer repartic;ao Tazen

daria, dirigido ao Diretar do Departamento Regional da Receita, em eu

ja jurisdigao estiver localizado a imovel.

o valor da propriedade separada do direito real do u5ufruto, uso
•• • . I

'h~bitacao sera igual a 2/3(~ois tercos) do valor venal do imovel.

vitali

-

se .

•

inc ida.antes de efetivar-se a ato ou ccntrato sabre 0 qual

pOI' instrumento publico;

no prazo de ~O(trinta) dias, contados do ate oa contrato sobre 0

qual inc ida, se por instrumentc particular;

DO RECOLHlMENTO E DA RESTITUIQAO

I

Art.5S0. Nas transmissoes inter ~ivos. excetuadas as hipoteses previ~

tas'nos artigos seguintes, o.imposto sera recolhido:

II

III - antes da inscric;ao do instrumento_ no registrc de imoveis 'compe­

tente, nos casos previstos nos incisos VI e VII, do artigo 522.

•imo

§lQ 0 valor dos direitos reais de usufruto, usc e habita9ao,

au

cios au temporaries, sera igual a 1/3(um ter~o) do valor venal do

vel.

,
pectiva carta e mesma que esta naa seja extraida •

lhido dentrc de 30(trinta) d:ias desses atas, antes da assinatura da,res

§4~ A estimativa fiscal aceita pelo ccntribuinte prevalecera pelo PL~

zo de 90(noventa) dias, findu 0 qual 0 imposto scmente podera ser pa.go

a~os a atualizacao mcnetaria correspondente ou nova avaliac;ao, a crite

rio da reparticao fiscal.

Art.551. Na arrematagao, adjudicat;ao ou -remissao, •o Amposto sera reeo

•
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.Na ret!,?venda e oa- compra e venda clausulada com '_pact~ de_Art.S59.con•No caso de oferecimento de embargos. 0 prazo sePar8.grafo UniCO.

do alienante. nao sende restltuivel 0 impasto ja pago.

tara da senten~a transitada em julgado que as rejeitar. melhor comprador, nao e.devido 0 impasto oa volta dOB bens
•

ao dominic
•

Art.552. Nas transmissoes realizadas em virtude de- senten~a judicla1 j

o impasto sera recolhldo dentro de 30(trinta) dlas do transita em jul

gada da senten~a.

CAPiTULO VIII

DOS PROCEDlMENTOS RELAtIVOS A AVALIACAO FISCAL

Art.553. Nos inventarlos. arrolamentos e processos de arrecada~ao de

Par8grafo Unico. Nao,tendo 0 contribuinte paga 0 impasto lanc;ado, nem

impugnado 0 lanc;amento de oCieio no pr~o previsto neste artigo. a au

-heran9a jacente ou bens vagos. 0 impasto e as taxas respectlvas serao

recolhidos no prazo de 30(trinta) dias, contados do recebimenta da no

ti:ficac;ao do lan~amento, conforme mc-delo constante do Anexo 71 ou pu

blicac;ao do edital.

discriminac;ao de bens sujeltos a processos de inventario ou de arrola

mento. inclusive atraves de cartas precatorias de outros Estados. os

cartorlos deverao encaminhar relac;ao. conf'orme modelo constante do An~

da•No prazo de ate 20(vinte) dias, a contar do recebimentoArt.560.

•

xo 72 , ao Departamento Regional da Recelta competen~, na capital,por

intermedio da Procuradorla Geral da Fazenda e, no interior. atraves da
•Promotoria, especi:ficando os imoveis inventariados ou arrolados.bem co

me os direitos a eles relativos, para efeito de avallac;ao fiscal.•Divitoridade fiscal inscrevera, de imediato. 0 credito tributario na
,

da Atlva do Estado, acrescido da multa de 20% (vinte par cento).
§lit Para fins do disposto no ~. deverao ser feitas tantas relac;oes

• quantos sejam os Municipios em que as •imoveis estejam sltuados •

• •
Art.554. 0 comprovante do pagamento do imposto estara sujeito a reva

•-lidagao quando a transmissao da proprledade ou dos dlreitos a ela rela

tivos nao se efetivar dentro de 120(cento e vinte) dias, contados da

data de sua emissao.

§2t I Independentemente do dispostQ no caput, a contribuinteou qualquer
•

interessado podera oferecer, para efeito de aval.1a<;ao fiscal e lanc;ame!!

to do respectivo imposto, os bens e direitos a eles relativos. sujel­

tos a inventario ou arrolamento.

• •Art.555. 0 imposto sera arrecadado atraves dos seguintes documentos:

I DAE-OI, codigo O~-98. quando se referir a transmissao inter vivos;

• •§3l! Ocorrendo 0 disposto no paragrafo anterior, 0$ cartoriCls ficam dis

pensados de encam1nhamento da rela<;ao dos imOveis, salvo q~anto a 1mo

veis porventura omitidos.

II DAE-OI, codigo 04-96. quando se re:ferir a transmissao causa mor­

tis.
Art.56!.

, -.,
Procedldo 0 lanc;:amento de ofieio, dele sera 0 contribuinte au

Paragrafo Unico. Nos casos de imunidade, isenc;:ao ou nao Incidencia,do

requerimento a ser apresentado constara, ainda, a perfeita identifiea

1;ao do imovel e do negOcio jurldico, 0 valor da operacao e os nomes dos

transmitentes e adquirentes.

o responsavel, pessoalmente, por via postal ~om aviso de recebimento ou

mediante pUblica~ao de edital, notificado para 0 pagamento do tributo,

no prazo do artigo 553 •

• •Podera 0 centribuinte ou responsavel, no prazo de recolhlmento.i~

pugnar 0 lanc;:amento, conforme disposto no §3 1 , do artigo 544.

da Atlva do Estado, acrescido da multa de 2~ (vinte por cento).

§2t Feita a nova avaliac;:ao, a au~oridade fiscal procedera de acordo

cern 0 caput, e. decorrido 0 prazo para rec~himento sem que 0 tributo

Art.556. Nas transmissoes inter vivos J os tabeliaes ou escrivaes trans

creverao no instrumento, termo ou escritura, 0 inteiro teor do DAE-Ol,

com a respectiva qUlta~ao. ou as iridicacoes constantes do requerlmento
• •e respectivo despacho, no caso prevlsto no paragrafo unico, do artlgo

anterior.

tenha sido pago, inscrevera, de 1mediato, • •o credito tributario na Divi-

rao preencher 0 documento Rela<;ao Diaria dos Contribu1ntes do ITBI(Ane

deve-torios de Oflcio de Notas e os Cartorios de Registro de Imovets

ParSgrafo Unico. As segundas vias do DAE-Ol. devidamente qultadas. de

verao fiear arquivadas, obrlgatoriamente. no cartorio, para fim de ex!

bioao ao Flsco Estadual.

Art.562. •Has hipoteses de lavratura OU reglstro de escritura. os Car

causa mortis serao efetuados, integral e obrigat6riamente, no aanco do

Estado de -Pernambuco S.A._BANDEPE, desde que este estabeleclmento ban-
• •cario opere no respectivo Municipio.

Art.55? Os depositos judiciais relativos ao imposto de -transmlssao

•xo 73) que sera Cornecido pela Secretaria daFazenda.

• •Paragrat'o Unico. Os documentos de que trata 0 caput, referentes acada

quinzena, deverao ser encaminhadoB no priBIeiro dia ~til da quinzena sub

seqilent~. diretamente por protocolo au via postal. mediante- registro,
. - .aos seguintes orgaos- fazendarios:

paragrafo Unico. Das importancias recebidas, 0 escrivan- dara reeibo as 1. na Capital, ao I Departamento Regional da'Recelta;

partes e, na mesma data, eert1ficara-o fato nos autos, sob pena de co 2. no Interior, a -Agencia da Rece1ta Estadual da jurisdic;:ao do Munie:l.

meter falta fUnclonal. •
~ia oode est1ver localizado 6 Cartorio •

•

•• •
A~t.S58. ·0 imposto ~egalmente cobrado so sera restituido:

I quando nao se efetlvar a _ato au contratCT sobre 0 qual se tlver pa

go 0 impasto;

•TITULO II

DAS DISPOSI~ijES GERAIS
•

II quando ror declarada. por decisao JUDicial paasada em jUlgado, a

nulidade do ato au contrato sobre que se tiver pago 0 imposto;

os atos e termos de seu cargo, sem a prova de pagamento do iJl!post?"quS!!.

ou
•e oficiQis de regrstro de imovel.

lavrados, registrado8, inscritos, aute~tlcados-serao

Bverbados pelos tabellaes, ~scrlvaes

Art.563., '

reconhecida"k.imunidade,III - quando for posteriormente

cia ou a isenqao;

r-!'!:!1 - quando ocorrer erro de fato. do devido.
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III - veiculos utilizados pelos Corpas Diplomaticos acreditado$ junto

ao Governo Brasileiro;

Art.564. Os Juizes de Diretto, Juizes Corregedores e repr~sentantes da

Fazenda fiscalizarao 0 efetivQ recolhimento de impasto devido ac Esta-

do.

II - velculos utilizados como ambulancia; .'- •

IV
•

maquinas
•

agricolas -e de terraplenagem, desde que nao transitem

em vias publicas abertas a circulagao;

- veiculos pertencentes a entidades da administragao indireta da

Art.565. Os serventuarios da justi~a sao obrigados a facultar, a05 e~

carregados da fiscalizal;ao, em cartorio, 0 exame dos livros. autos e pa

pels que interessem a arrecadagao do impasto.

V

Uniao, dos Estados, do Distrito Federal, dos
•

Territorios e dos

,

•

MunicipioS. bem como as funda~oes instituidas ou mantidas pelo

Poder Publico;

Art.566. 0 efetivo geze de imunidade, nao incidencia ou isen~ao depen

§2~, do artigo 534, sera exigi do 0 imposto devido, .sem prejuizo das p~

nalidades cabiveis.

Art.567. Verificada a inexatidao das declara~oes referidas no §2~, do

artigo 526, no par~rafo {mice, do artig0527 , no paragrafo unicD, do

Art.568. As cartas precatorias de outros Estados, para avalia~ao de

bens situados em Pernambuco, nao serao devolvidas sem 0 p~gamento do

respectivo impasto de transmissao, quando devido.

utilizados nQ
,

taximetro,

veiculos movidos par motor eletrico;

onibus exclusivamente empregadcs err.·linhas de transporte urbano

au na execu~ao dos servi~os de transporte rodoviario de pessoas,

veiculos de turistas estrangeiros, portadores de certificado in

ternacional de circular e conduzir, desde que 0 pais de origem

adote tratamento reciproco CGm os veiculos do Brasil;

a que se referem os incisos I e II, de artigo 69 , do Decreto-Lei

Federal n Q 1.438, de 26 de dezembro de 1975, ~m a redaqao do De

creta-Lei n~ 1.582, de 17 de ncvembro de 1977;

X

IX

- veiculos de aluguel, dotados ou nao de

transporte publico de passageiros;

VIII - veiculos com mais de lO(dez) anos de fabric~ao;

VI

VII

do

,
que podera delegar essa

artigo 529, na alinea "c", do inciso I, do artigo5.33 , no item 2,

competencia aos Diretores da mesma Secretaria.

de de reconhecimento do Secretario da Fazenda.

•

XII - veiculos de reparti~oes consul ares, agentes e funcionarios consu

lares de carreira, desde que haja reciprOCidade de tratamento tri

butario nc pais de origem •.

Art.569. As disposi~oes deste livro aplicam-se as transmissoes decor

rentes de sucessao aberta antes de lQ de janeiro de 1967, desde que,na

mesma data, ~ao exista, nos respectivos autos·de inventario ou arrola

mento, decisao definitiva sobre 0 calculo do imposto devido.

XI veiculos de fabrica~ao nacional, adaptados especialmente para uso

de paraplegicc, limitada a pr"opriedade de urn veiculo pOI' Cdda be

neficiario;

LIVRO III § l' Na hipotese •
do incj.so VII, se 0 veiculo deixar de ser utilizado

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE

VEICULOS AUTOMOTORES - IPVA

para fins de aluguel, 0 respectivo proprietario devera recolher 0 IPVA.
•

com as acrescimos legais cabiveis, relativament~ ae periodo a partir do

-qual tiver se verificado a ocorrencia.

TITULO UNTea

DAS NORMAS GERAIS DE TRIBUTAQAO

§2 Q 0 gazo da isen~ao de qt:.e trata 0 inciso IX, fica limitado ao peri£

do inlelal de 12(dcze) meses de permanencia do veiculo dentro deste Bs

tado.

CAPITULO I
-'

DA INCIDENCIA
Art.572. Cabe ao Departamento Estadual de Transito de Pe rnambuco -

•

Art.570. 0 Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores - IPVA

tern co~o fato gerador a propriedade de veiculo automotar, registrado e

OETRAN-FE determinar a documenta~ao necessaria a ser apresentada pelo

contribuinte para fim de er,quadramento nas hipotese de nao - incidencia

ou isen~ao.

licenciado no Estado de Pernambuco.

§lQ 0 imposto sera devido anualmente com rela~ao a cada veiculo.

Paragrafo UnieD. a efetivo gaze da nao-incidencia ou isen~ao depence

de reconhecimento do Diretor Geral do DETRAN-PE, que podera delegar es

sa competencia a servidor da mencionada autarquia.

§2il Na hipotese de 0 imposto ja tel' sido recolhido no exercicio,a aIle

na~ao posterior do veiculo nao acarretara novo pagamento no mesmo ano,

respeitando-se 0 prazo d~ validade do recolhimento realizado.
CAPITULO III

•
No caso do paragrafo anterior, para efeito de registro ou averba

~ao do veiculo no orgao competente,
•

sera exigido do novo proprietario
DA BASE DE CALCULO

o comprovante relativo ao recolhimento ja efetuado.

§4 il O.disposto nos paragrafos'anteriores aplica-se, tambem,

se de veiculo regularizado em outra Unidade da Federa~ao.

,
na hipote Art.573. A base de calculo do IPVA e 0 valor venal do, ,

minada nas hipoteses enumeradas neste artigo:

•
veiculo, deter

I - relativamente a veiculo nacional novo, sem ueo, pelo pre~o comer

CAPITULO II

DA ISENC;XO

cial na data de aquisi~ao. constante do documento da transmissao

depropriedade. ou pelo pre90. nao inferior ao de mercado,tabelado

pela autoridade competente;

imposto referente ac exercicio em que
Art.57!. E isenta do !PVA a propriedade de:

II - relativamente a •
veiculo es~rangeiro e exclusivamente em relal;ao ac

ocorrer 0 r~spectivo inter

I - veiculos empregados em servi~os agricolas que apenas transitem

dentro dos limites da propriedade agricola do contribuinte;

namento nc Brasil, pete valor constante dos documentos do desemba

ra~o aduaneiro.
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Paragrafo Unice. o Po~er Executivo fara publicaI' no -mes de dezembro do Art.578. Os valores do imposto poderao sel'

'.

, i
•

pagos effi cota unic~ ou em
•

exercicio imediatamente anterior, tabela de val ores do impasto devido,

POl' tipo ou grupo de veiculos usadcs, levando em considera~ao as pre90s

usualmente pratic&.dos. no Mercado local, os pre<;os medias aferidos POl'

publicaliles especializadas. a potencia, a capacidade maxim.;:. de tra<;ao.o

ana de fabrica<;ao. 0 peso, •
a cilindrada, 0 numero de eixos, 0 tipc de

tres parcelas mensais. iguais e sucessivas, a opgao do contribuinte,i~

dependentemente de reqLerimentu.

§l! 0 Poder Executivo estabelecera, anualmente. eac.s.la com datas de

vencimento do impcsto e de cada urr.a das parcelas •

combustive 1 , a dimensao e 0 modelo dos veiculos automotores.

CAPITULO IV

§2~ Sornente sera pago em parce1as, 0 imposto c~jo valor seja igual ou
•superior ao maior Valor de Referencia de que trata a Lei Federal n~ 6205,

de 29 de abril de 1975, vigente no dia l' de janeiro do ano correspo~

dente, conforme discriminado em tabe1as especificas.

Art.574. As altquotas

DAS ALIQUOTAS

-do IPVA sao:

§3~ Relativamente a veicu10 novo, 0 pagamento integral ou da prime ira

p~rce1a do tributo devera ser efetuado por ocasiao do respectivo regis

tro inicia1.

•relativamente a automoveis movidos a gasolina, bern ccmo embarca §4 9 Err. se tratando de pagamento parcelado, os venl;imentos da segundaI

-qoes de recreio au esporte, com motor de -pc.t~ncia igual o~ supe e da terce ira parcelas - .oeorrerao, respectivamente. nc ultimo dia utU

a) 1,0% (um por cento), no exercicio de 1987;

"ior a 25H?: 2,5% (dais virgu1a cinco per cento):

relativamente a automoveis movidos a alcool:II

b) 1,5% (urn •virgu.la cinco por cento), nc exercicio de 1988;

de primeiro e do segundo me5es scbseqUe~tes ac do registro do veiculo.

§52 0 registro inieial do veicu10 feito no segundo, terceiro ou quar­

to trimestres determinara a redu~ao, respectivamente, de 1/4(um quarto),

2!4(dois quartos) o~ 3/4(tres quartos) do valor do imposto.

c} 2,0% (dois por cento), no exercicio de 1989;

d) 2,5% (dais virgula cinco par cento), no exercicio de 1990; •

bern como veiculos detentores de permissao para tra~sporte publi­

co de passageiros: 1,0% (um percento);
to per ocasiao do desembara~o aduaneiro.

Art.579. Na hipotese de licenciamento de veiculo de procedencia
III ,- relativamente a caminhoes, -onibus, motocicletas, ciclomotores • •geira. 0 contribuinte devera efetuar 0 recolhimento integral de

estran

impos-

IV - relativamente a aeron~ves: 0,5% (mei~ por cento);

v relativamente a qualquer veicu10 automotor nao incluido ncs inci

sos anteriores: 2,5% (dais virguia cinco por cento).

CAPiTULO V

DO CONTRIBUINTE E DO RESPONSAVEL

Art.580. A renova~ao do licenciamento ffi1ual do veic~lo ficara condi ­

cionada ao pagamento integral do tributo.

CAPITULO VII

DAS PENALIDADES

SE9AO I

DO CONTRIBUINTE Art.581. Os proprietarios
•de -velculos automotores, que -nan efetuarem

Art.575. 0 contribu1nte do IPVA e 0 proprietario de veiculo automotor

o recolhimento do imposto nc prazo devido, ficarao sujeitos a multa de:

I - 10% (dez por cento) de valor do tribut~. na hipotese de recolhi ­

menta espontaneo;

registrado e licenciade no Estado de Pernambuco. II - 30% (trinta por cente) de valor de tributo, na
•hipotese de 0 reco

Ihimento decorrer de intima~ao da autoridade ccmpetente.

cide de juros de mora, calculados a taxa de 1% (urn por cento)
SE9AO II

DO RESPONSAVEL

Paragrafo Unico. -o valor do IPVA, nao pago no vencimento, fica acres
•ao meso

Art.576. Considera-se responsavel pelo paga~ento do IPVA,solid&riamen

te co~ 0 proprietario do veiculo autornotor:

I _ 0 devedor, no caso de alicna~ao
•fiduciaria;

LIVRO IV

OA TAXA DE FISCALlZA~AO E UTILIZAGAO

DE SERVIC;;:OS PUBLICOS

TITULO iJNICO

II _ 0 possuldor. a qualquer titul~. relativamente ac velculo cujo 1m

pcsto nao tenha side pago no exercicio.

CAPiTULO VI

DAS NORMAS DE TRIBUTA9AO

CAPiTULO I

DO FATO GERADOR

ccnforme modelos constantes do A~exo 74 , n~s agencias de Banco do Es
•

tado de Pernambuco S!A - BANDEPE e, nas loca1idades onde inexistir agen

cia deste. nos estabe1ecimentos bancarios credenciados pelo Departame~

to Estadual de Transite de Pernambyco - DETRAN-PE.

DO RECOLHIMENTO

Art.577.
•o IPVA devera ser

•recoIhldo atraves de documento especificc •

Art.582. A Taxa de Fiscaliza~ao e Utilizaqao de Servi~os Publicae

TFUSP do Estado de Pernambuco e devida err. razao do exercicio regular do

poder de policia ou da utiliza~ao efetiva ou potencial de servi~o& p~

blicos especificoS e divisivels. prestados ao contribuinte ou postos a
sua disposi1;80 •

§le A taxa de que trata este artigo tern cemo fato gerader as ativida

des estatais discriminadas na tabela censtante do Anexo 75 •
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§22 0 valor da taxa e a quanti a ccrrespondente a cada atividade esta

'"dual, fixada na tabela referida ne paragrafo anterior.

VI imoveis residenciais que possuam area inferior a 50(cinqilenta)m' ;

VII - prestacao des seguintes servicos:

a) conferencia nas zonas de embarque e durante 0 expediente:

corrigidas, anualmente, per ata do Poder Executive, tendo como limite

o percentual de aumento das Obrigacoes do Tesouro Nacional-OTN's.

•conferencia fora de zona de embarque e durante 0 expediente;

•conferencia fora das horas de expediente, inclusive effi dias de

domingo e feriados;

para efeitos fiscais;
•bens imoveis,d)

b)

c)
-seraeAs quantias estabelecidas na tabela mencionada ne §19Art.583.

CAPITULO II

e) autenticaGao de talonario fiscal;

f) expediGao de Ii via da Ficha de Inscri9ao Cadastral e Altera

9ao Cadastral;
•

DAS ISEN~5ES

Art.584. Sao iscntos da Tflxa de Fiscaliz89ao e Utiliza92.0 de Servi90s

Publicos:

- os aLos e servi90s dos Cartorios de oficios de Justi9a nao ofi-I

c12.J.i.zados, cujos titulares nao pr:-rcebf-IT,
,

<iuxi 1 io des cofre2 co i-:r:;

g) termo de abertura e encerramento de livros fiscais;

h) emissao, em co~~utador, de documento de arrecada9ao;

i) certidao, nao especificada, expedida por reparti9B.O estadual,

autarquica e corpora90es militares do Es~do;

VIII - microempresa enquadrada nos terreos deste Decreto, com relao;ao as
taxas cobradas em razao do poder de policia.

ic'.G0; Par,qgrafo Unico. A taxa devida em razao de servi90s prestados pelo Co!.

po de Bombciros sera exigida nos Municipios
II

\

- desde que declarado 0 fim unico e exclusivo, os atos

a:

referentes -prcven-;;ao e extin~ao de incendios.,

abrangidos pelo sistema de

-a) vida escolar;

b) alist~ento e processo eleitoral;
CAPITULO III

c~ fins militares;

d) situ89ao dcs servidores publicos;

e) cooperativas de produ~ao, consumo e agropecuarias registradas

no DepartamEnto d~ Assistencia as CC0perativas;

f)

g)

h)

presos pcbr-es;

Assistencia Judiciaria;

• •fundagoes instituidas pelo Estado;

DO SUJEITO PASSIVO

Art.585. 0 sujeito passivo da Taxa de Fiscaliza9ao e Utiliza9ao de Se!.

Vi90S Publicos e toda pessoa, risica au juridica, submetida ao poder

de policia ou que,utilize, efetiva ou potencialmente, servio;o publico

especifico e divisivel, a ele prestado ou posto a sua dispOSi9ao.

i) empresas publicas estaduais;

j) sociedades de eccnomia mista em que 0 Estado seja acionista rna

joritario, com direito a voto;

1) institui~oes de assistencia social;

m) patrimonio, renda o~ servi90s de partidos politicos e de te~

plos de qualquer culto;

Art.586. a funcionario publico que realizar a atividade estatal, fato

gerador da taxa, sem 0 comprovante do seu pagamento pelo sujeito passi

va, e responsavel, solidariamente com este, pelo pagamento do tributo.

CAPITULO IV

II~ - contessao de licen~a para:

a) fUncionamento de casas de diversoes publicas, c~jas rendas 6e

jam exclusivamente destinadas a fins assistenciais;

b) porte de arma, solicitado por autoridade ou servidor pUblico,

em razao do exercicio de suas funo;oes;

c) estacionamento privativo de veiculos motorizados reservado pe

10 Departamento de Transito para reparti~oes pUblicas, orgaos

de divulga9ao de noticias e outro5 de interesse pUblicc,assirn

considerados pela autoridade competente;

DO PAGAMENTO

-'
Art.587. 0 pagamento da Taxa de Fiscalizao;ao e Utiliza9ao de Servio;os

Publicos sera efetuado antes da realiza9ao da atividade estatal.

Paragrafo Unico. a pagamento da ·taxa devida, anualmente, de acordo com

a respectiva tabela, sera efetuado ate 0 ultimo dia util do mes de fe-

vereiro do exercicio em que ocorrer 0 fato gerador.

CAPiTULO V

d) funcionamento de cinemas e de festividades em clubes, associa
DO RECOLHlMENTO

dos au e ..,pregados;

ciais e industriais, desde que nao tenham otjetivo de lucr·o e

sejam destinados exclusiv~.ente a recreao;ao de seus associa-
caliz89ao e Utiliz~;ao de Servio;os Publicos sera recolhida em qualqu~r

orgao arrecadador credenciado ou autorizado pelo Secretario da Fazenda.

-
~oes,

,
entidades religiosas, estabelecimentos agricolas, come~

Art.58B. -Ressalvadas as exce~oes previstas oeste livro, a Taxa de Fis

. -
Art.5S9. as orgaos que realiz~m a atividade estatal, fato gerador da

e) runcion~~ento de clubes diversio~ais e~ c~jas dependencias firr;

cionem serviGos pUblicos asslstenciais mantidos pelo Estado

ou Municipios, cscola primaria ou ambulatorio;

f) funcionamento de clubes carnavalescos que realize~ eXibi~oes

pUblicas;

taxa, deverao afixar, em lugar

dada e as iseno;oes concedidas_,

,
visivel, a tabela da taxa a scr arreca

•

tomando-se por base os respectivos cadastros imobiliarios.

Art.590. A taxa devida em razao de servio;os prestados pelo
IV - emissao de certificade de propriedadc de veiculos ·motorizados

/

pertencentes a Unlao, Estado, Municipio e autarquias, bern cemo

consulado e representantes consulares de raises que concedam re

ciprocidade de tratamento;

Bombeiros podera
, .

ser arrecadada atraves de convenio com os

Corpo de·

Municipios,

Art.59!. As firmas individuals e as pessoas juridicas sujeitas a taxas

v emissao de certidoes comprobatorias de
, .

dldas por scrventuarios da Justi9a;

,
depositos judiciais exp!. anuais sao obrigadas a comprovar sua qUita~ao no ato de

-novao;ao no CACEPE.

inscri9ao ou ~
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Art.592. Quando a taxa for devida par estabelecimento, a cada urn cor

respondera urn documento de arrecada9ao. que sera nele conservado, com

sua respectiva qUita9aO, para efeito de fiscaliza9ao.

Recife, Ten;a-feira, 1~ ,de M8rI;o de 1987
CAPiTULO VIII

nAS PENALIDADES

Art.GOI. As infra90es aos dispositivos deste livre sujeitarao 0 infra

tor as seguip.tes penalidades:

CAPiTULO VI
I - .multa;

II _ fechamento de est3belecimento;

DA TAXA DE FISCALIZACAO E UTILlZACAO DE TRANSPORTE

INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS Art.602. Serao punidos com multa:

•Na hipotese de pagamento insufieiente, a di :feI'enC;a se

ra reeolhida aereseida das penalidades previstas no caput.

II - de 100% (cern pOI' cento) do valor do tt'ibuto, quando 0 recolhimen

to nn'J se del' em tempo habil·e 0 debito for apurado atraves ..1<.0' pl'O

eedimenta fiscal.

ParagrafO Unieo.

I de, 10% (dcz per cento) do valor do tributo, quando 0 recolhi~ento

nao so de-r em tempo habil e 0 contl'ibuinte comparecer espontanea

mente' para sanaI' a irregularic.ade;

•

Art.593. A Taxa de Fiscaliza9ao e Utiliza9ao de Transporte Intermuni

cipal de Passageiros tern como fata gerador:

I a fisealizac;aa pelo Estado de transporte rOdoviario intermunicipal

de passagelros, em veiculos pastos em trafego POI' empresas det~

porte, para a qual se exija 0 paga~ento de passag~ns.

•II - a utilizac;ao efetiva deste serviC;o pelo usuario.

,
em reduc;ao do tributo. sujeitam 0 infrator ao pagamenbo da diferenc;a,

Art.603. A adulterac;ao ou falsificac;ao do Documento de Arrecadac;ao Es

tadual-DAE ou, ainda, declaraC;oes falsas. nele contidas. que importem

Paragrafo Unieo. t irrelevante. para efeito de calculo do pereentual

da taxa. (, fata de ser ou nao pavimentado 0 pereurso da linha.

Art~594. Sao contribuintes da taxa os usuarios de transporte interreu

nieipal de passageiros, fieando as effipresas de transporte responsaveis

pelo recolhimento da taxa. alem da multa de IO(dez) vezes 0 valor da taxa devida, sem

ac;ao penal cabivel •

•prejuizO da

Art.595. Dos bilhetes de passagem e~itidos
•ccnstara. destacada~ente.a

• •importancia correspondente a Taxa de Fisealiza';80 e UtiIiza;;ao de Tran~

porte Intermunieipal de P£ssageiros.

•Art.604. Podera ser fechado 0 estabelecimento ou cessada a atividade,

quando nao houver sido previamente expedida a lieen9a exigida.

t:'aragrafo
•Unico. Na hipotese prevista neste artigo, a reabertura do

Art.596. A taxa arrecadada pelas e"-presas transportadoras,nc c~rso de

um meso sera recolhida a tesouraria de Departamento de Terminais Rode
• " I ...

v1arios de Pernambuce-DETERPE, ate 0 vigesimo dia util do mes subseque~

teo

estabelecimento au 0 reinicio da atividade dependera da expedic;ao da Ii

cenc;a e do pagamento da multa prevista no incise II, do artigo 602.

CAPITULO IX

rede bancaria.

Paragrafo Ooico. a recolhimento da taxa •podera ser feito atraves da DAS \. -
PISPOSI~OES GERAIS

Art.605. Fica 0 FOller Executivo, atraves da Seeretaria da Fazenda, auto

rizadc a conceder 50% (cinqlienta por cento) de reduc;ao do valor da Ta

Art.59? -A taxa nao iocide scbre 0 transporte intermunicipal de passa xa de Fiscalizac;ao e UtilizaC;ao de Servic;os " ,PubllCOS devida pelos est~

geiros realizado. exclusivamente, no ambito da Regiao Metropolitana do

Recife.

belecimentos bancario~ que promovam a arrecadac;ao de receitas tributa­

rias estaduais ou reatizem 0 pagamento do funcionalismo publico do Es

tado.

CAPiTULO VII •

blicos, nc que couber e nao contrariar 0 Codigo Tributario Nacional, a
DA FISCALIZA~.AO Art.606. Aplica-se a Taxa de FiscalizaC;ao e Utilizac;ao de

•Servic;os Pu

legi~lac;ao referente ao processo fiscal-administrativo.

Art.59B. A fiscalizaqao oa .:.:cbranl.a da t"xa compete aO$ funcio.,arins

fiscais, as autoridades judiciarias, aos serventuarios da justi~a e,

em -~ral, aos servidores do Estado, inclusive das autarquias.

LIVRO V

DO SUBSISTEMA DE ARRECADACAO

Art.599. A qualquer agente publico,
•inclusive das autarquias. e facul

TiTULO (mICO

DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO SUBSISTEMA DE ARRECADACAO

•

tadQ representar. perante a autoridade arrecadadot'a, a ocorrencia de in

fraC;ao ao disposto neste livro.
CAPiTULO (INICO

DOS DQCUMENTOS DE ARRECADACAO ESTADUAL

Art.600•. Sao obrigados a exibir., a- fiscalizac;ao.
•os documentos,papeis SECAO I

e livros relacionados Com a cobranC;a do tributo, a prestar info~ac;oes

e a nao embarac;ar a ac;ao fiscal:
•

DO RECOLHIMENTO ATRAvtS DO DOCl~ENTO
,

DE ARRECADA;XO ESTADUAL

I ·05 contribuintes;

II - os servidores publicoS estaduais, inclusive autarquicos;

III os tabeliaes. escrivaes e demais serventuarios da justiga; Art.50? Os dOcllmentos de arrecadac;ao estadual'abaixo relacionados,com

IV - os oue forem parte do ato sujeito a tributa9ao, inclusive em ra as respectivas finalidades ecodigos de receita admitidos, obedecerao

zao de carec, ofic~o, fun9ao,. ministerio, atividade ou profissao. aos modelos a~exos a este Decreto:
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tribuintes inscritos scb 0 regime normal, estimativa e microe~

- DAE-03 (Anexo 77 ) - para recalhimento do reM devido pelos oon-

DAE-ul (Anexo 76 ) - para 0 recolhimento do ITSr in'ber vivos (co

digo 02-98) e causa mortis (codigo 04-96);

arreca-orgao

•do BANDEPE, a qual esteja para este rim vinculado,•a Agencia

dar cr"edenciado;

quando se tratar de orgao arrccadador autorizado;

b)

,- . ,
recolhimento, pelos orgaes arrecac!adores" dos valores recebi-

dos nc periodo de arrecada<;ao, nos prazos fixadns em Pertaria

do Secreta rio da Fazenda:

a) a AgenciaCentro do BANDEPE. quando se tratar de

mensal do impasto -( ood1--apura<;aodecorrente da

go 06-94);

presa:

a) reM normal

II

I

b) parcela de estimativa (codigo 08-92);

c) substituto pelas entradas (codigo 10-90);

d) sub.stitllto pelas saidas - p~:.ra este Estado, com a indical;ao

deste (codigo 12-88);
relativo ao recolhimento da Taxa de Prevenl;ao e Extin9ao de In

cendio - TPEI, no dia em que houver arrecada9ao pOl' estes docu-

sabre a Pro
_.

do Impasto

•
dos documentos e val ores recebidos at raves do DAE-A e do DAE-<;ao

mentos.;

- DAE-.09 (Anexo 81) - Resumo_ da Arrecadac;ao da Taxa de Fiscal1za

c;ao e Utiliza~ao de servi90s Publicos - TFUSP - para consolida

- DAE-ll (Anexo 82) - Resume da Arrecada9aO

VI

VII

E;ubsti tuto pelas sardas - para os dEmais Estados - quando for'

o caso, com indica9ao do Estado favorecido (codiga 13-67);

e)

priedade de Velculos Automotores - IPVA - para consolidal;ao dos

dccuflIcntos e valores recebidos at raves do D.A..E-IPVA. no dia em

q~e hellver arrecada~ao POI' este documento;

f) qt.:ando GJ desembara90 de- mercadcria impe'rtada de exterior pQ!"a

cstc Estado, com a indica~ao dest0 (coi:ligo 14-86), sendo mea

elliissao privativa de DECON na hipotese de a mercadoria tel' s1

do desembarafada eiT: outro E~ tade e 0 impos~o recolhido median

te a Guia Nacional de Recolhimento do ICM;
VIII - DAE-12 (Anexo 83 ) - Recibo de Arrecada~ao Externa - pe:ra as

guinte~ finalidades;

se_-
•sob os codigos de arrecadac;ao externa do ICM;g) incentivo fiscal

ra investimento) e 18-82 (outros

receita 16-84 (dedu~ao p~

incentivos) em DAE's indivi-
a)

b) arrecadac;&.o do ICM. ou multa, nas hipotese! -nao previstas p~

dualizados. conform~ Portaria do Secretario da Fazenda: ra utiliza9aO dos demais modelas do DAEi

h) incentive finance1ro s~b a codige de receita 20-80 (PASI):

III - DAE-05, (Anexo 78 ) - pc-.ra recolhimento de debi tos fiscais, em qua,!

quer circu~stincia, sob os codigos de receita 24-76, 25-75, 26-

74, 27-73, 28-72, 29-71;

IX

X

_ DAF.-IPVA (Anexo74 ) - para recolhimento do Impasto sobre a Pro

priedade de Veiculos A~tomotores (codigo 38-62):

DAE-A (Anexo 84) - para recolhimcnto da Taxa de Fiscaliza<;ao e

Utiliza9uo de Servi<;os Publicos (codign 44-56);

IV DAE-07 (Anexo 79 ) - para recolhimento das seguintes recei tas di

versas;

a) IeM - Presta9aO de contas de arrecada9ao externa efetuada a­

traves do DAE-12 (codigo 30-70);

XI •Modelo-OC (Anexo 85 ) - Bordera de Recolhimento de Documentos da

Arrecada9ao - para as seguintes finalidades:

a) informar se houve ou nao arrecadaqao no dia;

b) censolidar os DAE's por modelo, indicando a quantidade oe do

b) ICM - Recebido de outros Estados (codigo 32-68);
cumentos e val ores arrecadadcs.

c) ICM - Recolhimento especial (codigo 34-66);

d) Multas - par infra~ao a legislaqao tributaria (codigo 46-54);

e) atualizac;ao monetaria - incidente sabre tributos que venham

•
§12 Observadc 0 disposto no item 6~do §3 2 e nc §4!, 0 recolhimento do

tributo at raves dos DAE's a que se refere este artigo independentemen­

te do tipo da receita ou do domicllio fiscal do contribuinte, sera efe

tuado:

f) juras de mora- incidentes sobr~ a recclhimento de tributos

com atraso (codigo 50-50);
tir, ne localidade

a ser recolhidos com atraso (codigo 48-52);
1. err. qua1quer

2. em qua1quer

-orgao

-orgao

arrecadador credenciado;
-'

ar-recadacor autorizado, na hipotese

onde d€va ser pago 0 tribU~o, orgao

-de nao exis-

arrecadador

g) Palacio da Justi~a - para recolhim~nto da percentagem desti

nada ao Palacio da Justiqa, prevista no Decreto-Lei n2 1.612,

de 05 de fevereiro de 1947 (codigo 52-48); §2 11 Para selici tac;.3.o de- DAE me-ncionada nc inciso II, sera preenchido

o documento "Requisi9.3.0 do DAE" (Anexo 86 ) .
h)

•
h0~or'arias - devidos em processos judiciaie,

-Gries e arro1ament~s (codigo 54-46);

inclusive inven

credenc i adc.

Re1ativamente ac DAE referido nc inc1so VIII, -serao observadas a2

i) cauqoes e fiangas - nos casas eXigidos pela 1egis1aqao tribu

taria (COdigo 58-42);

seguintes ncrmas:

1. a emissao e privativa de funcionario fazehdario devidamente auteri

zada pel~ 3etoridade ccmpetente;

4. 0 documento sera emitido em 4(q~atro) vias, que terao a seguinte des

tinac;ao:

b) 2. via - ficara em pader do arrecadadur da receita, para p~esta­

98.0 de conta!::;

3. 0 transito da mercadoria nao fica aetorizaao apenas pelo respectivo

DPE-12, devendo ser este acompanhade de Nota Fiscal de Produtor o~

de Nota Fiscal Avulsa;

juntamentea) 1. via - acompanhara a mercadoria ate 0 seu destino,

cern a Nota Fiscal correspondente;

2. a arrecada~ao SEra efetuada per funcionario faze~dario, bern cerna, a

criterio do Secretarie da Fazenda. par orgao arrecadader crcdencia

do o~ autorizado, e~ qualquer lcca1idade e independentement~ do do

Mici1iO fiscal do contribuintc;

j) cota-parte - em extin9ao - devida e~ processes fiscais (codi

go 60-40);

1) Gutras receitas - para 0 reca1himento de outras receitas pa

ra as quais nao haja DAE e codigo de receita especlfico, des

de que autorizada previamente pela Direteria Gera1 da Recei

ta (codigo 62-38);

n) FEBEM - para reco1himento das receitas destlnadas a Funda 9ao

Estadual do Bem-Estar do Menor. inclusive da percentagem pr~

vista no artigo 31 da Lei n 2 6.393, de 16 de maio de 1972(co

digo 68-32).

m) custas judiCiais - para recolhimento das custas devidas ao_E~

tade, em processes judiciais, previstas na Lei n 2 6.393, de

16 de mc-.io de 1972, observadas as altera~oes previstas na Lei

n~ 9.216, de 19 de janeiro de 1983 (cod1go 64~36);

v _ DAE-OB (Anexo 80) - Guia de Recolhimento da Arrecada~ao - para c) 3. via - SEra entregue •pelo emiter,te a fiscal de ori
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•gem, para fins de centrale, fazendo-se accmpanhar de urna via de

Nota Fiscal correspondente;

d) 4" via - ficars. em pader do rerr:etente da mercadoria;

IV

Recife, Ten;a.feira, 10 de~ de 1987. ,

Outras receitas:

44-56 - Taxa de Fiscaliza9ao e Utillza9ao de ServlQOs PUblicas

TFUSP;

•

5. Oft hipotese de emissao do DAE-12 para quita/;ao de processo fiscal,a

4' via sera encaminhada ao Departamento R~gional da Receita-DRR,sob

46-54

48-52

Mul tas;

AtuaI i zat;ao
•monetaria;

68-32 - FEBEM.

50-50 - Juros;

52-48 _ Palacio da JustiQa;

54-46 - Honor~ios;

56-42 - CauQoes e fianQ8s;

cuja jurlsdiqao se encontre 0 MLnic1pio o~de tenha sida Instaurada

a aqao fiscal. juntamente com 0 pr"ocesso, ou via deate, que Ihe te

nha dado origem;

6. 0 fUhcionario fazendario, que proceder a arrecadacao do ICM atraves
• •do DAE-12. recolhera a importancia correspondente. ao Banco do Esta

de de Pernambuco S.A.-BANDEPE. n~ agencia mais pI~xima da localida­

de or.de 0 mesmo estiver nc exercicio de suas funcoes. de acordo cern

o disposto em Portaria do Secretario da Fa zenda.

60-40

62-38

64-36

Cota-parte;

Outras receitss;

C~stas judiciais;

§4' •o recolhim~nto dp impesto referido no ineiso IX sera efetuado:

1. ne-s agencias do Bance do Estado de Pernambuco S.A.-BP-.NDEPE;

SE(jAO III

DA ARRECADA(jAO DA RECEITA

2. ncs estabelecimentos b~carios credenciados pelo Departamento Esta
•

d~al de Transito de Pern~mbuco-DETRAN-PE. nas localidades o~de ine-

xlstlr agencia do BANDEPE; Art.609. A arrecadacao das receitas prevlstas ne artigc

atraves dos DJE's e respectlvos codigos. sera efetuad~:

anterior.

§5 9 0 Seeretario da Fazer.da bcoixara instrw;oes complemental'es ql,;,snto
•

I - pela rede b8ncaria. atraves do BJINDEPE e demais eEtabelecimentos

as c~racterlsticas
•graficas e usc dos document os d~ q~e trata este ar •bco.ocarios;

tieo.
II - p(io 10 orgao arrecadador autorizado.

SE(jAO II

yeS dcs DAE's. s~rao utilizados os s~guintes codigos de r~ceita:

§l' 0 eetabelecimento bar.cario solicitara. ao Secretario da Fazenda.

credenciamfmto para executar a atividade de arrecadac;ao das receitas

previstas no artigo anterior. desde que esteja em situagao regUlar p~

.Art.6GB.

DOS CODIGOS DE RECEITA

Para efeito de recolhimento e centrole de arrec£d£~ao atra-
rE~te 0 B~nco Central e tenha

Banco do Br~,sil S.A.

. . -
side admitido a Camara de CcmpehsaC;ao de

- Imposto sc.bre a Transmissao de Bens Imovels e de Direitos a eles

Relativos-ITBI;

I

02-98 Imposto sc·bre a Transmissao de Ber,s Imoveis "inter vlvoe";

§2~ 0 rfquerimento de que trata 0 pbragrafo anterior devera ser apr~

sent..ado pelo estabelecimen1:o principal neste Eetado e instruido com a

r~lac;ao das agencias a serem c,redenciadas. com os respectivoe endere-

04-96 - ImI:osto scbre a Transmissao de Ber,s Imoveis "c&usa mertis" j
-Cos ou, inc.ividualmente, pE·lo estabelecimento interessadc. caso nao te

II Imposto sabre Operacoes Relativas a Circulac;ao de Mercaderias-ICH:
nha matriz ou estabel~cifl\ento pr-incipal n~ste Estado.

06-94 IeM - nc-nnal; §3 2 Deferidc 0 pedido de q~e trata 0 §l'. 0 Secretario da Fazenda. a-

08-92

10.90

ICM

ICK

parcela estimativa;

substituto p~las entradas;

•traves de pC1rtaria.

buindc-lhes codigos

obrigatoria.

indic£ra os orgaos arrecadadOres credenciados.atri
•a serem uti1izados nos aocOmentos de sua effiissao

14-86 - IC~ - mercadoria importada do exterior destinada a este
•

ICM - substituto peIas saidas para outro Estado; Estadual localizada no Municipio or.de nao houver r(i-de bartcaria cr-eden

c~ada. e par orgac arrecadado~ credenciado, 0 estabelecimenta bancaria.

12-88 - reM - substituto

13-87

pelas s8idas para 0 Estaeo j

Entende-se por -orgao arrecadador autorizado. a •Agencia da Receita

Estado;

20-80 - ICM

ICM - outros incentivos;

Art.6IO. 0 pedido de credenciamento implica nc. aceitacao. pelo eEtabe

1ecimento bancario. das seguintes exigenciaS:

arrecadaC;ao. presta~ao de contas e recclhimentc da recei ta ar!"e

•as atividades- cumprimento da 1egisla~ao especffica rEferenteI

deducao para investimentOj

Programa de Apoio ac S~tor Industrial - PASI;

ICM

18.-82

16-84

debito p~rcelado -

24-76 - IeM

25-75 - Iel':

debito pcrcelado
,

- cobranc;a arr:igavel

,
cobranca ~nigavel

(Pernambuco) j

(outro .f.5tado);

c<:~dadc:. reepondendo pc·r qualquer erro au falha. ainda que

VE:is a S€l;S empregadcsj

imputa

26-74

27-73

ICM - divida ativa aJ1jigavel (Pernambuco);

ICK_dlvida ativa amigavel (outro E~tado);

II - r€.colhimer.to do prodlJta d£ arrecada~a(J ao BM:DEPE Agencia-Cer;tro.

de acor-de cern as normas fixadas neste DE'c reto e en; Portaria do Se

cl'etar.io da Fazenda;

28-72 - IC~ - divid2 ativa executiva (Pernambuco); III - exercicio das atividades para as quais fc-r creder....ciado. sern qual

29-71 - ICK - divida ativa eAecutiva (o~tro Estado)j
•quer onus para 0 Eetado.

30-70 ICM-arrecadac;ao externa;
§12 Independentemente de qualquer indeniz6~aa. 0 Secretario da Fazen

32:-68 IeM recebido de o~tro Estado; •
da p(.dera CancelaI' 0 credenciamento. q~ar.do 0 interesse da. Administra-

34-66 - rCM - recolhimento e~pecial;

35-65 - IeM cc:fe cr~ (opera93o interestadual).

c;ao 0 exigir au. ainda.quando o::stabe1ecim~nto bancar-iO:

-1. nao efetuar 0 recolhimento das receitas arrecadadas nos prazos fixa

des em portaria;

. I I I I- Iropos to sc·bre

38-62 - IPVAj

a Pro~riedade de Veiculos Atitomotores-IPVA:
2. recolher ao BANDEPE - Agencia-Centro

tivamente arrecadada no perlodo;

•importancia menor do que a efe
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3. infrlnglr normas expedidas pela Secretarla da Fazenda para 0 exerci,
cia das atividades previstas oeste artigo.

Recife. T~.feira, 10 de M.a1w de 1987 DIARlO OFICIAL- " . ."-

, .
LIVRO VI

DO PRQCEDlMENTO FISCAL ADMINISTRATIVO

9S

§2 q lima vez credenciado, 0 estabelecimento bancario nao podera eximir

- 5e de acolher DAE's relativos as receitas previstas no artigo 5~. i~

dependentemente do tipo de receita au do domicilio fiscal do contribu

Ti'I·ULO I

DAS NChMAS GERAIS

inv__ .

§3 9 Verificado atraso no recolhimento de receitas arrecadadas. "sera

CAPiTULO I

DJ,S DISPCSIC;OES PP.ELIMINARES

aplicada, a criterio do Secretario da Fazenda,. multa de 10% (dez par

centa)- sobre 0 valor recebido, isolada au cumulativamente com 0 dispo~

to no §l Q deste artlgo.

Art.61l. Os orgaos arrecadadores, quando da prestagao de contas das

receitas arrecadadas, emitirao os documentos indicados nos incisos V,

~
j­

Art.617. 0 pl'oeedimento fiscal adminis~rativo inicia-se de oflcio atra.

ve::: da lavI'atura do Auto de Apreensao ou do AlitO ce Infragao ou, volu!!

tariamente, atraves de Pedide de R€:::tituic;ao ot.! de RE'visac de Avaliao;;ao

de Imovel. -
I

VI, VII e XI, do artigo 607.

Art.618. Na instrur,;ao -do pI'ocedirnento fiscal administrativo, S8rao ad

mi tidos todos o~ mE·ios de prova pt'evistos em IE i.

Art.612. 0 pagamento das receitas previstas no artigo 608 sera feito

em moeda corrente ou em cheque, caso em que:

, -
I - quando se tratar de recebimento POl' orgao arrecadador credenciado,

este se responsabilizara pela pronta liquida9aO dos cheques rece

bidos;

Art.6I9. A autoridade julgadora fisc21, na apreeiagao das provas, fo£

mara livremente sua ccr,vico;;ao, pedendo dt-terminar a::.' diligencias q:.Je en

tender nf,eessarias.

,
II - quando se tratar de recebimento pOl' orgao arrecadador autorizado,

este apenas recebera cheques em pagamento de receitas, se devida

mente visados e nominais a Agencia da Receita Estadual.

§lQ As d::'liger.cias a serem a~'endidas pel.:::: Administra9ao deverao· ser

er,czrr.in!lacas pela autoridade jUlgadora, a Diretor:ia Gcral dC! Receita _

DGR.

- .aquEle ccnstante da autentica~ac mecarica.

tas, sera computadc a v&lor declarado no DAE pelo contribuinte
produzi:,a cfeitos j-...Jrldiccs a partir'tiL; data de ~ua publi~a;;ao.

•
Paragrafo Ur.icc. Err. qualqtler hipotese, para efeito de prfstaqao de cc~

-e nao
A dccisao prof8:'ida par qualqL:er •

i~st~,cia aCm5nistrativa fiscal

Art.513. 0 Secretario ca Fazenda d8terminara, em port.:tria, os pr-azos,
e~ que os orgaos ar-recadadores credenciadc::: e autcrizados rE'colherao

Art.620. Os dCcuffientos apresentados pelo eontribuinte, destinados a

in1:egrar as pt'cccssos fiscais administrativos, E'er-ao prctocolizados no

seu dorr.iclJio fiscal:

ae BANDEPE, atraves de DAE modelo-OE, as receitas arrecadad&s nc,s p~_

riodos que definir.

"
I - no interior, na respectiva Agencia de;. Receita Estadual;

II - na capital, no I 'Depar·tamento Regional da Receita.

co - Secretc:rja de Fazenda;

II - trans'ferir as vclores 1evades: a credito da conta referida no inci

tando os val ores recebidos it ccrlta Governo do Estado de Pernambu

Art.6l4. Ao B~~DEPE, atraves de sua Agenci a-Centro , compete:

Receita-DECON, da Diretoria Geral de,Heceita, que, por sua vez. os re

metera a A~ditoria Fi~cal au ao Conselho de Recurses Fisc~js, ccnforme

o caso, para as devidas provider,cias.

Paragrafo Unico. Os docurnentos referidos nEste artigo, apos 0 eumpri­

mer:to dc::;::. formElidades cabiveis,' deverao set:.... encaminhado:::. p<:,ra regis­

trc, a Cccrdenadoria de Debjtos Fjseais, do Departamento de Contt'ole dacr·€di-receber os r€colhimeni;o::: efetuados pc,r or-gao arrecadadc·r,I

so ant:erior. de acerdo com as determinacoes da Diretoria Gera1 das

Flnan~as.

,"

C/.Pi1'ULO II

DOS PliAZOE,

Art.515. No desembara90, em PErnamtuco. de mereadoria::.' irnportadas do

"exterior, destinadas a cutros Estc.dcs, 0 ICM devidc SEra recolhido ae

Banco de Br'asll atraves da Guia Nacior:al de R€colhi-mento do IeM (Ar.€XO

68 ).

Art.621. Os prazos SEraO continuos, excluindo-se, ern sua ccnt:agem,

dia de inicio e i~e1uindo-se 0 do vencimento.

o

Paragrafo Unlco. •
Os prazos so se iniciam ou SE v~ncem em dia de expe

SECAO IV
diente normal na reparticao em que corra 0 proc€-sso o~ deva ser prat!

cado 0 ate.

DAS DISPO~ICOES GERAIS

•Art.616. 0 recolhimento irregular de tribu~c, multa e demais acresci

mas nao implicara em novo pc.gamento, ressalvodo 0 re1ativo as di£eren~s

que vierelY: a ser apUI'adas e as penalidades cablvej:;.

Art.622. Os prazos serao de 30(trinta) d~as'para apresentagao de defe

S~ e interposi~ao de recurso e de 15(quinze) d~aS para Sc.tisfa~ao de'
, .

di11gencia~ e e~elarecimer.t0s.

Para-grafo Unico. Nao se considera irregular, pat'a fin~ deste artigo,

o recolhimento efett:.ado a pess-oa, fis1ca ou jurtdiea. nac cl'edenciada

ou autorizada pelo Estado para esse fim.

Art.623. A autcrjdade juigadora a quem €"st_iver submetido 0 processo P£

dera, <'ltraves dE' deEpact:o fundamentado. devid~.me'nte publi'cado nc Diario

O~;:'icial do Estado, pl·orrogar' ou reabl'ir os prazos, aten(~endo a motivo
•de alta relevancia.
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Recife, Ter<;a-feira, 10 de Man;oo de 1987

posta nc,ste artigo fica ccr:dicionado a requerimento d~~ parte.

PEra~rafo Unice.
o

Nas hipoteses de defesa e r~curso volLnt~rio, 0 dis aprecnsao ou de auto de infrac;ao, para fins -de determinar 0 respor.savel

pela infrac;ao apontacta. 0 dano causado ao Estado e 0 respectivo valor,

propondo-se a aplicac;ao da sanc;ao correspondente e procedendo-se, quan

do for 0 caso, ao ressarcimento do referido dano.
A

Art. 624. A inobservar;ci a do~; prazos pl'evistcs em lei par fLncionar-j as

ou autorid:;.des fisce:·is, par motivo injustificado, sl:jei1ao responsavel

-c;oes para 0 fim de excluir a espontaneidade do sujeito passivo da obri

ga~ao tributaria:

; pena de suspensao, se o fE.to naD C{ln~t.ituir fa~ta maior", Art.629. Considera-se inioiado 0 procedimento de -apura9ao das infra-

CAPI'I'ULO I Il I - com a lavratura de termo de inicio de fiscaliza~ao ou intima~ao

VA COMUNICA~AO DeS ATOS escrita para apresentar livros fiscais ou comerciais e ou~ros do

,
Art .625. A p«rte iEteressada sera intimada _dc·s at-os processuais:

§2!! R(.-cusando-se a pa.rte interessada at.: SEU rC'presentant.e en, apor 0

s€u ciente nt. ir.t:ima~ao, 0 funclonario fiscal devera rf.'feri r ex;:,resSa

mt'r:te 0 fE.ta. segt::ido d.:' assinatUl'a deste e de puas testemunhas arrola"

que possivel, SE'r feitas p('lo funcicnario fiscal com a obten~ao do eie!2

te da parte interessada OU seu represcDtante legal, er:tregando-ze a es

te, copia da ~nicial.

III - atraves de pUbliea~ao no Diario Oficial de Estado.

o

possi

-

lavrados, sempre que-atos de que trata este artigo serao

cumentos solicitados, de interesse para a Fazenda Estadual;

Os

•

\1'

II - com a lavratura de Auto de Apr-eensao;

III - Com a lavratura de Auto de Infra~ao;

•
pias autenticadas, quando lavrados em separado.

vel, em livro fiscal do eontribuinte, devendo ser entregues a estc co

§2! Apos inioiado 0 proeedimento fiscal. na forma prevista neste arti

go, 0 eontribuinte que reeolher os tributos devidos, sem 0 acrescimo da

penalidade cablvel, fieara sujeito a apliea~ao da respeetiva penal ida

de, sem qualquer dedu~ao.

-IV - Com qualquer ate escrito dos ft:neionarios referidos nos artlgos

633 e 645 que caraeterize 0 inieio do procedimento,. com 0 conhe

eimento previa do sujeito passivo.

sempr€:-de d€fes~ fiscal ceverao,As ir,tima~oes para a~r-esenta<;ao

atravs.£; de via pe,stal ou tclegrafica, CCIT: pI-ova do rEcebimento;

_ pelo funcionar-io fiscal responsavel pelo pl'ccedimer:to ou pt·la r~

parti~ae arrecadadora fiscal do domicilio do inten-czsado,pr-e.vad,:;.

cern a assinatura do sL>jeito- passivc.', seu m<tcd<,-.taria ot: p:'epostc;

I

II

§3!! Far-se-a intima~ao, ali-aves de U!lla {mi_cR public~~ao ne, Diario Ofi

CiHl dc- E~tado:

§3~ Iniciadn a fiscaliza~ao ao eontribuinte, as fUneionarios fiscais

teraa a prazo de ate &O(scssenta) dias para eonelu1-la, lavrando 0 com

p~tente ter!rlo de encerram~nto, ressalvada a hipotese de contribuinte

sutJ:11etido a sistema especial de fisealiza~ao.

2. nos casas em que, feita a intima~ao por vja pustal o~ te~egrafica ,

haja dvvida quanto ae seu recetimento pelo destinatario;

3. nos deme.is casos en; qL-,e nao se exija fcrma especial de int.ima~ao.

f·led:iantc ato funcla:nentado o .. p,oazo preoo'-to no po'r~"rafo 0n-'r'or'-' ~ .. '" , '-'- <>6 <. j ~·o ...

po-.krA. ser 1:'>1'Orrogado:

I - pelo Diretor do orgao fazendario responsavel pela fisealiza~ao tri

butaria, por periodo de ate 30{trinta) dias;

CAPiTULO IV

DAS NULIDAVES
II - pelo secretario da Fazenda, pelo prazo par ele determinado.

Art.630. Os funeionarios fiseais referidos nos artigos 633 e 645 que

I - os atas e os termos l.3_vrados pc-r pessoa incompetente;

II - os despaehos e as decisoes proferidas per autoridade incompetente

tomarem conhecimento de infra~ao a legisla~ao relativa a tributos esta

duais deverao adotar 0 seguinte proeedimento:

ou ecn~ preteri~ao do dll ei to dE: df·fesa. I
,

quando no exercicio da fisealizadora programada, nos termos

§P: A nulida.de do ato somente pr'ejudiea os posteriores que dele d1r-e

t~rrente dependem ou sejaT. consequeneia.

das Leis n~s. 8946, de 30 de abrl1 de 1982 e 9923
J

de 05 ae dezerr.

bra de 1986, iniciar a procedimento fiscal de oficio na forma do

artigo 629;
o

§2 q Na decJara~ac de nUlidade. a autoridade julgadora fiscal dira os

atos alcan~p-dos e determinara, sempre que possivel, as providencias ne

cessarias ao prosseguimento do processo.

II - nos demais casas, lavrar Termos de lnicio de Fiscaliza9ao ou de

Fisealiza~ao e Apreensao, comunieando 0 fato a autoridade compe ­

tente que deeidira sobre 0 prosseguimento ou nao da a~ao fiscal.

Paragrafo Unico~ -o nao cumprimento do disposto neste artigo configura

Art.627. As irregularidades, i~corre~oes e ow.is~oes nao previstas no

artigo anterior nao importarao em nuljdade e s€rao sanadas. de ofieio

hipotese de falta grave, passivel de demissao.

Art.531. 0 procedimento fiscal de of1eio sera lavrado, pelos funciona

rios referidos nos artigos 633 e 645, em formulario proprio. com clare

za, sem entrelinhas ou emend as , exceto as ressalvadas, e contera, den

tre outros, os seguintes dados indispensaveis e suficientes a caracte

riza9ao da infra~ao:

o

ou a requerimento da parte, quando resultarem em prejuizo para 0 sujei

tc passivo, salvo 5e este Ihes houver dado causa au qt:<,-,ndo nao influi

rem no juJgamer.to do proeesso ..

TiTULO II

DO PROCEDlMENTO DE OFiclD I descri~ao minueiosa da infra~ao;

II - refereneia aos dispositivos legais infringidos;

III - penalidade aplicavel;

IV local, dia e hora da sua lavratura;

Art.628. As -
at;;o~s

CAPITULO I

DAS DISPOSI~OES GERAIS·

ou omissoes contrarias a legisla~ao rE'lativa a tri v - nome e.endere90 do infrator e testemunhas, se houver;

VI - doeumentos que serviram de base a apura9ao da infra~ao;but"s estaduais, inclusive 0 nao pagamento, nos prazos legais, de tribu

to~ e multas devidcs, serao apurados, de ofieia, atrav€s de au~o de VII dados para proeessarnento.
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§l~ A alteragao da denuncia contida no procedimento fisc~l de ofleio, ses previstas no artigo 633. em circunstanci·as indicadas em partaria do

de defesa,seja qual for a instancia julgadora a que estiver submetido

apos a do sujeito passivo,
•

importara na reabe~tura do prazo Secretario da Fazenda. sera lavrado, pela fiscalizagao,

cio de Fiscalizac;ao e Apreensao (Anexo 88 ).

o Termo de lnt

o processo.

§2 Q Se a alteragao da denuncia for verificada na primeira instancia

§lQ 0 Termo de que trata este artigo sera lavradu em 04(quatro) Vias,

com a destinagao prevista nos incisos do artigo anterior.

•
tos apreendidos, 0 apreensor, tomadas as necessarias cautelas, incumbi

•

obj~da mercadoria ou-rem09aoefetuar aSe nao for possivel

nos termos do inciso IV, do artigo 629 .

Art.636.

§2 Q 0 documento previsto peste artigo sera instrumento habil para 0

inicio do procedimento fiscal de apuragao das infra90es, com 0 fim de

excluir a espontaneidade do sujeito passivo da obriga9ao tributaria

intimar a sujeito passivo a apresentar sua defesa no prazo reaberto.

•administrativa, 0 julgador, a que estiver sub~etido 0 processo, devera

Fiscal Geral do Estado, para que este distribua os autos para novo

menta.

§3 Q Se a altera9ao da denuncia for verificada na segunda instancia ad

ministrativa, 0 Conselho de Recursos Fiscais devera intimar 0 sujeito

passivo, para que- apresente a sua de.fesa no prazo reaberto, e devera de

volver 0 processo, devidamente instruldo com a irnpugnagao, ao Auditor

ra da sua guarda • •ou deposito pessoa idonea ou o pr&prio infrator, me-

§4 Q Em quelquer caso, intimado 0 sujeito passivo e nao tendo sida apre

sentada a defesa no prazo reaberto, •
a materia de -fato, objeto da alte

diante Termo de Deposito (Anexo BS-Averso) .

•
sera havida como confessa, observando-se 0 disposto Art.537. A mercadoria apreendida que estiver depositada ou em poder de

no artlgo 652 . negociante que vier a falir nao sera arrecadada na massa, mas removida

-
para o~tro local, mediante requerimento da Procuradoria das ExecU90es

Fiscais da Secretaria da Fazenda.

Art.632. Lavrado 0 auto, os funcionarois fiscais deverao •
entrega - 10

na Agencia da Receita Estadual ou no I Departamento Regional da Recei­

ta, conforme 0 domicilio fiscal do contribuinte autuado, dentro do pr~

zo de 72(setenta e duas) horas.

CAPITULO II

DO AUTO DE APREENSAO

Art.638. Se a prova das faltas existentes em livros ou documentos fis

cais ou ~omerciais, ou apuradas atraves deles, independer da veri fica

9ao da mercadoria, somente sera apreendido 0 documento que contiver a

infra;ao ou que comprovar a ~ua existencia.

Art.633. 0 Auto de Apreensao, proeedimento administrativQ de co:r,peten

cia do Audjtor -do T~souro Estadual e do Auditor Auxiliar do Tesouro Es

Art.639. A mercadoria apreendida podera ser restituida antes da deci

sao definitiva do processo:

II - mediante deposito, na reparti9ao competente, do valor do imposto

e do maximo da multa aplicavel;

•tadual, sera lav~'ado S8:TJOre que for-em en'::ont~adas ~ercadorias nas s~

-I - em estabelecimento nao inser-ito na reparti9ao fiscal;,

II em circular;ao no territorio do Estado, desacompanhadas de docume!2

to fiscal;

I a requerimcnto da parte, uma vez sanadas as irregularidades qu~

ten!1am motivado a apreensao;

III _ desviadas para destino diferente daquele especificado no documen

do fis.:::al.

III - mediante prestar;ao de fian9a idonea, a criteria do Diretor a quem

estiver subordinado 0 processo, quahdo cabivel.

§lQ Nos demais casos, sera lavrado Auto de Infra9aO.
Paragrafo Unieo.

do processo .

Fieara retido 0 que for necessario ao esclarecimento
.'

pqdera ser dispensada, consignando-se, minuciosamente, no termo de en

trega, com a assinatura do interessado, 0 estado da mcrcadoria e as in

fra90es determinantes da apreensao.

•§22 Havendo prova ou.indicio,fundado de que a mereadoria encontra-se

em residencia particular au em dependencia de estabelecimento ccr-:erci-­

aI, industrial, profissional ou qualquer outra utilidade como moradia,

tomad~s as necessarias cautelas para evitar sua rem09ao clandestina.

seraO promovidas a busea e apreensao judicial, se 0 morador ou detentor,

Art.640. Tratando-se de mercadoria de facil deteriora9ao, a retenr;20

pessoalmente intimado, recusar-se a fazer a respectiva entrega.

§32 E facultado ao Fisco determinar 0 descarregao.ento de qual~der vei

§12 Uma vez apreendida mercadoria de faCil deteriora9ao, a repartir;ao

intimara 0 interessado a retira-la, no prazo que fixar, observadc 0 dis

quantidade, qualidade ou especie, a descri ta na ,'~ _l.Unenta9aO que a acorn

panhar.

Art.634. 0 Auto de Apreensao sera lavrado de acordo com 0 Anexo 87

em 04(quatro) vias·, com a seguinte destina9ao:

mercadoria imediatamente arrolada para leilao, procedendo-se,posterioE

mente. ao preparo e julgamento do proeesso, que tera andamento prefe­

rencial, sendo conservadas em deposito as irnportancias arrecadadas,ate

o final da decisao.

•
sera aanterior,

•
paragrafode que trata 0

de perda da ,esma.

intima9aoDesatendida a

posta neste artigo, sob pena

•

em::::o~'responda,a me.:'cadoria nO'-indicia de queculo, sempre que haja

meio de portaria, podera determinar a utilizar;ao, no servi90

I

II

_ a l~ via sera encaminhada ao DRR do domicilio fiscal do autuado;

- a 2~ via sera entregue ao autuado;

Na hipotese do •
paragrafo anterior, 0 Secretario cta Fazenda. por

•
pUblico,

III
•a 3! via sera entregue ao DRR do local da lavratura do Auto de dos bens mencionados neste artigo, bern como a sua doa9ao a entidades de

ADreensao;

IV - a 4~ via permanecera presa ao talao.

assistencia social, entida~es da Administra980 Indireta ou, ainda,

funda90es instituidas ou mantidas pelo Estada.

a

nao for retirada, dentro do prazo de 30(trinta) dias, contados da data

Paragrafo Unico. Na hipotese de pagamento do tribute e penalidade ou

cumprimento de obriga98o acessoria, apos a lavratura do Auto de Apreen

Art.641. •
A mercadoria que, depois da decisao definitiva do processo,

sao, a 1'" e vias serao arquivadas na repartigao cempetente. da intirlagao do ultimo despacho, considerar-se-a abandonada e sera ven

dida em leilao. ~ecolhendo-se 0 produto deste aDs cofres publicos

Art.635.
•

Como provicencia preliminar ao Auto de Apreensao, nas hipote uti1izada na forma p~evista no §3 Q , do 8t,tigo anterior.

eu
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Paragrafo

•
UnieD. o produto falsi~icado, adulterado au deberiorado se §3' Na f1scallza~ao a que se refere o paragrafo anterior. •o ~nciona-

r~ Inutilizado apos transitar em julgado a decisao. rio fiscal orientara 0 contribulnte. Indicara as tnfra~oes apuradas e

intlmara 0 mesmo a regularizar a sltua~ao·no prazo de 30(trinta) dias.

sob pena de autuacao.

que ,ae encontre sob suspelta de estar em situBqao irregular e deva ser

expedida au desembarcada em esta9ao de. empresa rodoviarla. ferroviaria,

fluvial. maritima ou aerea.

Art.642. Serao
• •

tomadas as medldas necessarias a
•

retenqao da mercadoria
§4 2 Se, em posteriores verificacoes, for apurada infra980. cuja prat!
~a date de per1odo anterior a prime ira fiscalizacao, reallzada no pr~

zo de 12(doze) meses referido no §2 Q • e nao tenha sido indlcada por

ta, proceder-se-a na forma do paragrafo anterior.

tamente, 0 fato ao orgao fiscalizador competente, devendo aguardar, du

rante 5{cinco) dlas ute is, as providencias cabiveis.

Paragrafo •Unico.
,

A empresa mencionada neste artigo comunicara. imedia
§59 Nao se aplica 0 disposto no §2 1 , deste artigo, quando. ao se apu­

rar a infra~ao cometlda, ficar constatado:

1. fal~a de renova~ao de inscri~ao no CACEPE;

2. emissao de Nota Fiscal em nome de contribuinte nao legalizado, ine

3. sonegaqao de documentos necessaries a fixaqao do valor estimado do

imposto, quando se tratar de contribuinte sujeito ao regime de esti

CAPiTULO III

DO AVISO DE RETENCAO

xistente ou de quem nao seja 0 real adquirente da mercadoria;
, -

fiscal,. nas seguintes hipoteses:

quando da reten9ao de documento fiscal para garantia do pagamen-

quando da retenqao do documento fiscal do contribuinte, por irre

gularidades formais;

isenta. utilizada em proveito proprio ou alheio para a produ~ao de

efei tos fiscais;

tributada ou

•

-
opera~ao

mativa;

5. utiliza~ao de credito fiscal inexistente;

6. oculta~ao de entradas au saidas de mercadorias ou do seu pre90 real;

4. emissao de Nota Fiscal que nao corresponda afuncionario-sera emitido pelO(Anexo 90)Retenqaoo Aviso de

II

,
Art.643.

I

to do tributo devido na fonte, inclusive na

§ 22,do artigo 412.

•hipotese prevista no ? nao recolhimento. no prazo legal, de imposto devido como

te substituto;

contrlbuin

III - quando da renten<;ao do documento fiscal ou mercadoria em transi to,

para averiguaqao.

resultem ou possam resultar em falta de recolhimento de imposto;

8. recusa do contribuinte da apresenta~ao de livros fiscais ou qualquer

outra forma de embara<;o a a<;ao fiscal;

• •Paragrafo Unico.
• Que houverem sido

tado.

o Aviso de Reten<;ao substitui os documentos fisc~s

•retidos, para efeito de transito no territorl0 do Es

9. adultera<;ao, rasura

meio fraudulento de

-nao ressalvada expressamente ou qualquer outro

falsifica<;ao de livros ou documentos fiacats que

Ar l'.644. 0 Aviso de Retenqao·a que se refere 0 artigo anterior deverS.

cOliler as seguintes indica<;oes minimas:

III - a discriminaqao da mercadoria por quantidade,

demais elementos que permitam sua perfeita identifica<;ao.

- 0 nilmero e a serie do documento fiscal de origem;

con

-operaqao

em que 0 atraso· no recolhlm~to do imposto ainda nao tenha

Nao se ·lavrara A~to de Infra~ao quando se tratar deArt.646.

tribuinte,

de saidas de mercadoria regularmente lan<;ada na escrita fiscal do,

10. existencia de mercadorias desacompanhadas de Nota Fiscal ou encontr~

das em local distinto do especificado no documento;

11. tr~tar-se de contribuinte que possua outro estabelecimento ~este

Estado e que nao esteje sujeito as normas estabelecidas neste Capi

tulo.

e

de

valor
•

especie.

,
respectivos numeros- 0 nome do remetente e do destinatario e

inscri<;ao estadual e'no eGC;

I

II

Paragrafo Unico. 0 Aviso de Reten~ao sera emitido em 03(tres)vias.com

a ::cguinte destina<;ao:

excedido de l5(quinze) dias 0 prazo legal previsto.

1. a If via
,

acompanhara a merce.doria;
CAPITULO V

2. a 2i Via, com a documenta<;ao
• •

ret ida. sera enviada ao ORR do donici-
DO ARBITRAMENTC

vi<;os, bens e direitos, para fim de cObran<;a do tributo devido, sempre

que:

lio fiscal do contribuinte;

3. a 31 via permanecera presa ao talao, para ·fins de. controle.
Art.64? •

A autorldade fiscal podera aroitrar 0 valor da opera<;ao, ser

CAPiTULO IV

DO AUTO DE INFRACAD

I sejam omissos ou nao mere9am fe os registros ~ontabeis, as decla

ra~oes e os documentos expedidos pelo sujeito passivo ou por ter

Qeiro legalmente obrigado;

Art.645. 0 Auto de Infra~ao (Anexo 91 ), procedimento administrativo de. .-competencia do Auditor do Tesouro Estadual, sera lavrado para apura~ao

de tOdas e quaisquer infrac;oes a legisla~ao trlbutaria estadual nae pre

vistas no .artigo 633.

II houver recusa, por contribuinte ou responsavel regularmente int!

mado, de eXibi<;ao ao Fisco, dos elementos necessarios a comprov~

~ao do valor da opera~ao, servi90s, bens e direitos;

III ocorrer perda ou extravio de livros ou documentos fiscais;

IV - os valores constantes de documentos e livros. inclusive os de na

tureza fiscal, sejam notorlamente inferiores aos pre~os e valores

rea1s correntes.
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Par~ os efeltos do artlgo anterior. tomar-se-a em ccn~ider~

12' E vedada a lavratura de Auto de Infr~ao na primeira flscaliza<;ao

proced1da dentro do prazo de l2(doze) meses apos a .inscri~ao do estab~

lecimento pertencente a contribulnte do IeM, observado ~ dlsposto nos
•

par·agrafos seguintes.

r::~

Par8grafo Unico•. 0 disposto

penalidades cabiveis.

Art.f,48.
-

Cao :

-neste artlgo nao exclui a apl1ca~ao das
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•
quante a estabelec1mento come.rctal:

•
§2 1 Constatada, pela autoridade responsavel 'pela Inscrit;ao do debito

• a) a natureza do ramo de •
negocio; em Divida Ativa ou pela reparticao a que competir determinar a realiza

•b} 0 pret;0 corrente das mercadorias;

c) a sua localizagao;

d) as valores das mercadorias entradas, das rnercadorias saidp~ e

gao do leilaa, qualquer irregularidade no processo •

nhado a Auditoria Fiscal do Estado para instrugao e.

este sera encami-
"

julgamento.

dos estoques ioietal e final;

Art.653. 0 lei lao podera ser substituido par venda atraves de licitae) as despesas em geral;

f) 0 movimento de Qutros estabelecimentos •congeneres equivalen - gao publica, reservado, a autoridade fazendaria competente, 0 direi to

tes. de anular qualquer licita~ao, por despacho fundamentado, Be houver ju~

ta causa.
II quanto a estabelecimento industrial, alem dos criterios menciona

dos no inciso anterior:
•a) a capacidade dos maquinismos;

embalagem e demais insumos eonsumidos~

c) a quantidade de materias-primas,

Art.654. A mercadoria a ser leiloada devera ser previamente avaliada

pela Diretoria Geral de Admlnistra~ao, da Seeretaria da Fazenda.-
-Caso 0 maior lance nao atinja 0 preeo da avalia~ao,Paragrafo Unico.

de
•materiais secundarios ou

•o numero de empregados;b)

podera a autoridade fiscal determinar 0 eancelamento do leilao, marc~

III - quanto ao estabelecimento prestador de servicos, quando sujeito

ao pagamento do IeM ou a taxas de competencia estadual, 0 dispo~

to nos incisos I e II, no que couber.

do, de logo. nova data para sua realizacao, sem prejuizo do

no artigo anterior.

disposto

utilizados quaisquer melos indiciarios, inclusive aplicacao de coefici

§l~ Para efetiva~ao do arbitramento nos termos deste capitulo. -serao

•
entes medios de lucro bruto

criterios deste artigo.

•e pre~os unitarios, obedecidos sempre os

Art.655. 0 arrematante ou 0 vencedor da licitacaQ, quando promovida •

_pagara, antes de receber a mercadoria, as tributos e emolumentos devi

dos na operaCao.

§2 Q Lavrar-se-a 0 competente procedimento fiscal de ofIe to sempre que.

do arbitramento, resu1tar debito de tributo.

CAPiTULO VI

Art. 656. A mercadoria apreendida podera. ser liberada e entregue ao co!:!.

tribuinte, ate a momento da realizacao do leilao, desde que sejam pa­

gos 0 ~mposto e as multas cablveis.

DA DEFESA

-Art.649. E assegurado ao sujeito passivo, 0 direito de ampla defesa,

sendo-lhe permitido recolher os tributos e multas referentes a algumas

das infracoes capituladas no procedimento, apresentando defesa, apenas,

quanto a parte nao reconhecida.

Art.557. E vedada, a qualquer servidor fazendario, a participa~ao, na

qualidade de arrematante ou licitante. nos le110es e licitacoes de que

tratam os artigos anteriores.

CAPiTULO VII

Art.650. Ao sujeito passivo que, no prazo de defesa, reconhecer,total
DA INFORMAGAO DOS AUTUANTES

Art.558. A6 Diretor de cada DepartamentO Regional da Receita, incumbe:

, .
ou parcialmente, a procedencia d~medida fiscal e efetuar ou iniciar •

no mesmo prazo, 0 recolhimento do credito tributario exigido. sera con

cedida a reducao de 50% (cinqtienta por cento) do valor da multa inci­

dente sobre a infraCao reconhecida, dispen~ados, ainda, os juros de mo
•ra se 0 recolhi~ento se der de uma so vez.

I - receber os processos protocolizados diretamente no orgao, bern c£

mo os remetidos por cada reparticao da jurisd1~ao do Departamen­

to',

da na reparticao fiscal do domicilio do contribuinte.

•Art.55!. Adefesa sera formu1ada em

do ou seu representante, dirigida ao

instruida com todos os elementos que

petic~ datada e assinada pelo autua
I -

Auditor Fiscal Geral do Estado,

lhe serviram de base, e apresenta

II providenciar a concessao de vista do processo ao funcionar10 ou

comissao fiscal responsavel, ou a seus substitutos, p,ara que, no

prazo de l5(quinze) dias, se rnanifestem sobre as razoes ofereci

das pela autuada, podendo a informacao ser prestada ou cornplernen

tada pepo chefe do orgao a que 0 funcionario ou a comissao fis­

cal estiver subordinad~;

•
anexar a defesa ao auto lavrado e providenciara a remessa do processo

ao Departamento Regional da Receita, a que estiver vinculada.

,
apos decorrido 0 prazo a que se refere 0 inciso anterior, mesmo

do Estado. para instru9ao

a

logO

eneaminhamegto- imediato do processo,
e julgamento,

-nao tenha prestadnque 0 funcionario fiscal

III - diligeneiar no sentido do

Auditoria Fiscal

apresentaeao
•autuado fara

Paragrafo Unico. Dentro de 48(quarenta e oito)_ horas da

da defesa, 0 chefe da reparti9ao fiscal do domicllio do

iniciado 0 recolhimento do credito tributario exigido, encaminhar-se-a

Art.652. Esgotado 0 prazo previsto e •
nap apresentada a defesa ou -nao

CAPiTULO VIII

DAS INFRAGOES-REGULAMENTAP£S

§1~ Tratando-se de Auto de Apreensao, a mereadoria apreendida sera

alienada em hasta publica, atraves de leiloeiro ofieial, destinando-se

o produto da venda ao pagamento dos tributos e multas devidos a Fazen

o pro~esso a autoridade competente para inscrever 0 debito em

Ativa, independentemente da natureza da infraCao nele indieada.

da Estadual e ao ressarcimento das despesas de -pregao,

Divida

ficando 0 saldo,

•Art. 659. as procedimentos ·r-iscais de ofieio, decorrentes de descumpri

mento de obrigacoes acessorias por parte do contribuinte, terao as p~

nalidades regulamentares aplicadas pelo Diretor Geral da Receita, que

podera delegar tal atribuieao a autoridades fazendarias a ele subordi

nadas.

se hDuver, a disposiCao daq~ele que comprovar ter sida 0 proprietario

da mercadoria apreendida.

§IQ 0 _contribuinte podera reelamar contra a aplicacao d_a mul ta, no pr~

zo de 30(trinta) dias, contados da data do de~nacho que a impuser.
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§2~ Nao havendo reclama~ao ou senda esta rejeitada pela autoridade que

a aplicou. promover-se-a imediata inscri~ao do debito em Divida Ativa.

Art.664. Na hipotese de pagamento efetuado voluntariamente pelo con­

tribuinte, nao Ihe serao restituidas as quantias correspondentes as ta

xas, cujos respectivos servi~os tenham side efetivamente prestados.

rios incumbidos da cobr809a, flc8Odo estes obrlgados a restituir, a F!

zenda, 0 valor das taxas recolhidas, cujos servi90s tenham side efeti­

vamente prestados.

§3 2 Nao se aplica 0 disposto oeste artigo, aos casas de imposi~ao de

multas regulamentares, pela Auditoria Fiscal do Estado e pelo Conselho

de Recursos Fiscais. no julgamento de procedimentos fiscais originari~

men~e relativos ao pagamento de impasto.

A restituit;ao
•

sera integral quando decorrer de erro dos funciona

§2~ Ainda que recolhido, voluntariamente, 0 tributo, se nao for este

devido, total ou parclalmente, por for~a de determina<;ao expressa e in
TITULO III

.DO PROCEDlMENTO VOLUNTARIO-
contestavel, embora ignorada pela

10, sem antes impugna-lo, ficarao

parte e a repartic;ao venha a aCeita-
- .sujeites os funcionarios responsaveis

CAPITULO I

DO PEDIDO DE RESTITUIQAO

•

pelos recebimentos a devolu~ao de que trata 0 paragrafo anterior.

§3~ A restitui~ao vence juros nao capitalizaveis,-a partir da data em

que transitar em julgado a decisaa definitiva que a determinar •

to suspensivo quanto ao pagamento do debito tributario.

Art.660. Cabera pedida de restitui9ao de quanti as indevidamente reco

Ihidas a Fazenda Estadual nas casas previstos em lei.

o pedido de resti tuic;ao -referente a processo fiscal naa tera efei

Art~665. 0 deferimento do pedido de restituic;ao de quantia recolhida

a titulo de ICM, decorrente de decisao final do Conselho .de Recursos

Fiscais, implica na autorizac;ao para utilizac;ao imediata do credito.

cebido d0 terceiro.

que couber) 0 disposto no artigo 742.

§19 0 terceiro que fa9a prova de haver pago 0 tributo ae contribuinte,

nc>::. ":E;f'lT,o.3 deste art:go, sub-raga-se r:.o direito daQuele a respecth,"21 re!2

Art.66l. A restituic;ao do tributo na forma deste capitulo fica subor

dinada it prova, pelo contribuinte, de que 0 respectivo valor nao foi re

au

que

adminis-anulataria da decisao-a<;ao

•
A restitui~ao sera efetuada em dinheiro sempre

passar em julgado a decisao judicial que tenha reformado, anulado,

revogado ou r~scindido a decisao condenatoria.

da data em que se tornar definitiva a decisao adminlstrativaII

§19 Prescreve em 02(dois)'8Oos a

Paragrafo Unico.

Art.G67. 0 direito de pleitear a restitui9ao extingue-se com a decur

so do prazo de 05(cinco) anos, contados, cor:forme 0 caso;

I - da data do recolhimento do imposto;

Art.666. Apos 0 transito em julgado do deferimento do pedido de resti

tuic;ao, sera 0 processo encaminhado a reparti~ao competente para anota

c;ao do fato nas vias dos documentos de arrecada~ao ali arquivadas.

- I ", _

o prazo de prescriQao e interrompidopelo inicio da a9ao judicial,

comprovada a impossibilidade de sua utiliza9ao sob a forma de credito

fiscal ou quando se tratar dos demais tr}butos e respectivas penal ida­

des pecuniarias.

·trativa que denegar a restituic;ao.

parte

serao

§22 Ressalvado 0 disposto no paragrafo anterior, considera-se

titui9~\O.

-
ilegiti~a, para 0 fim de requerer restituic;ao, a pessoa cujo nome nao

co inc ida com 0 daquela que tenha recolhido 0 impasto em causa, salvo

nos casas de sucessao ou quando a mesma estiver devidamente habilitada

f 'm au a,'nda fa-. seu representante lega1.por procura9ao para esse 1, ,

§2~ As quantias restituidas, na forma prevista neste capitulo,

atualizadas monetariamente, de acorde com os indices previstos em lei,

constixuindo periodo inicial da atualizac;ao, 0 trimestre civil seguin

te aquele em que 0 pagamento indevido tenha side efetuado, .observad~no,

Art.662. a tributo somente sera restituido, no todo ou em parte, nos

casos de duplicidade de pagamento, isen~ao legal, nao incidencia, imu

recome9ando 0 seu curso por metade a partir da data da intimac;ao, vali

damente feita ao representante judicial da Fazenda Estadual.

nidade, cobranC;a excessiva, erro na confecc;ao de documento de arrecada

to no artigo 558 •

Art.663. A -resti tuic;ao -dependera de requerimento da parte inte~€ssada, definitivaa partir da data. aa,decisaomento das parcelas restantes,

Art.66B. Quando a divida estiver sendo paga em parcelas, 0 pedido de

restituic;ao, quando deferido, somente desobriga 0 contribui~te do paga

o disposde senten~a jUdiciaria, observado, ainda,-nas hipoteses-Qao e

dirigi.do ao Auditor Fiscal Geren do Estado e apresentado na reparti~ao na esfera administrativa •
•

fiscal de domicilio do contribuinte.

recolhimento efetuado e demais documentos comprobatorios do ato, pode£

do os originals ser substituidos por qualquer dos seguintes documentos:

Art.669. Caso 0 pedido de restitui~ao do IeM seja deferido, quando 0
-

contribuinte ja nao mantenha 0 estabelecimento em cujo nome fai forrou

§1' -Ao requerimento, serao anexados os originais dos comprovantes do

lado, podera -este utilizar 0 credito fiscal decorrente da restituiQao.

I certidao em que conste 0 fim a que se destina, passada a vista do

documento existente nas repartic;oes competentes;

em outro estabelecimento da mesma pessoa jurldica. mediante

to da DGR, em pedido do ~nteressado.

deferlmen-
II certidao lavrada po~ tabeliao ou substituto legal em cujo carta,

rio estiver arquivado 0 documento;

. - .
III - publica forma ou reproduQao mecanica do respectivo documento, es

ta ultima devidamente autenticada por tabeli~o ou substituto Ie

gal ou conferida na reparticao onde se encontram arqtiivadas as ou

tras vias.

§211 Havendo duvida pela autoridade julgadora fiscal quanta aos·documen

tos que fundamentarem 0 pedido de restituigao, serao os mesmos confron

tados com as vias existentes no arquivo da repartic;ao competente, fato

Art.670. 0 disposto neste capitulo apltca-se, tambem, no que couber,a

restitulcao de penalidade pecuniaria.

CAPITULO II

DO PEDIDG DE REVISAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

de que se fara

arquivados.

-mengao
~

no documento instrutivo e nos que se encontrarem

Art.!;>7!. .0 contribuinte podera •
requerer a Auditoria Fiscal do Estado
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a revisao da _avalia~ao do imovel, procedida mediante e~imativa fiscal, para, de

\
. 'oflcio. a requerimento da parte

. ,
ou de autoridade

101
fazendaria

para estabelecer a base de calculo do Impasto sobre a Transmissao

Bens Imoveis e de Direitos a eles Relativos.

de competente, corrigir inexatidoes ou retificar erros de calculos.

Art.680. Publicada a decisao da Auditoria Fiscal do Estado, as proce~
•

reparti~ao arrecadadora competente ao Conselho de Recursos Fiscals.

sos fiscats de ofieio serao encaminhados a reparti9ao arrecadadora fis

cal competente para cobran9a e demais providencias cabiveis.

•
Art.672. 0 pedido de revisao sera dirigldo ao Auditor Fiscal Geral do

Estado e apresentado oa reparti~ao fiscal do domicilio do contribuinte,

no prazo de 30(trinta} dias, contados da data do recebimento da notiCt

ca~ao do lancamento do tribute.
§1'

•o processo objeto de recurso sera encaminhado, de imediato, pela

§2' o processo -em que nao houver recurso • ••a segunda Instancla sera ins

crito em 01vlda Ativa se 0 contribulnte hao der inlel0 ao pagament~ no

prazo de fIt, do artigo 678.

Art. 673. Entrada na Audl toria Fiscal do Estado. 0 pedido de revisao s!:.

ra instruldo e julgado de acordo com este Livro. sUjeltando-se a todas­

as normas nela prevlstas.

la' Os processos re£erentes a pedido de restitu~ao,
•apos 0 -transito

Art.674. E ~acultado ao contribuinte recolher 0 tributo lan~ado e ao

mesnw tempo requerer a revlsao da avalla~ao do •
imovel, conf'onne prevl.:!

em julgado da decisao £lnal da Audltorla Fiscal do Estado, observado 0

dlsposto no artlgo 666, serao arqulvados naquele orgao ou" havendo re _

curso, encaminhados ao Conselho de Reeursos Flscais •

Art.681. Ao Auditor Fiscal Geral do Estado compete, privativamente: •
to neste capitulo e, sendo 6 pedido provido, 6 valor porventura reco­

lhido a maior, a titulo do imposto, sera restituido no mesmo processo

de revisao. I distrlbuir alternadamente 05 processos para julgamento;

Paragrafo Unlco. Para os efeitos deste artigo, a contribuinte

comprovar 0 efetivo 'recolhimento _do imposto.

•devera
II - requisitar 0 processo ja distribuldo para sanar qualquer nulida

~

de da qual tenha ciencia e ou para complementar a instru9ae pr£

cessual.de modo a'assegurar ao contribuinte 0 ample exercicio do

direito de defesa;

III - emitir,em havendo divergencia entre decisoes proferidas peles Au

ditores Fiscais do Estado. prejulgados que unif'ormi~arao a juris. '-prudencia do orgao.

•
TITULO IV

DA PRIMEIRA INSTANCIA FISCAL ADMINISTRATIVA

CAPITULO I

DA INSTRUCAO E JULGAMENTO §1' •o prejulgado de que trata 0 inciso III sera numerado.e publicado

no orgao oficial e vinculara as decisoes admir.ist~ativas posteriores •

pro'fe:"idas em •prime ira instancia.

Art.67S. A instru~ao e 0 jUle~~ento dos procedimentos fiscais cODpe-

Estado e aos Auditores Fiscais do Estado, ressalvada a hipotese do ar-
-soes proferidas com fundamento em prejulgado.

tcm, em. p:r-imeira in.stancia administrativa, ao Auditor: Fiscal.Geral do Cabera recurso de oficio ou voluntario, •conforme a caso, as deci

tigo 659 .
§3 Q o prejulgado vigera •ate que uniforrne jurisprudencia do Conselho

Art.676. A Auditoria Fiscal do Estado promovera a instrU(:;:ao e b julga. - •

Plena de Recursos Fiscais justiflque a sua formal revoga9ao pelo Audi

tor Fiscal Geral do Estado.-

menta do processo fiscal, no prazo maximo de 90(noventa) dias.

§lQ 0 prazo a que se refere 0 caput, deste artigo, sera contado a par CAPiTULO II

til' da data da entrada do processo na Auditoria Fiscal do Estado. DOS RECURSOS PARA A SEGL~DA INSTANCIA

curso, voluntario ou de oficio, ao Conselho de Recursos Fiscais .

§2 g 0 prazo previsto neste artigo suspende-se com a sol~cita9ao de di,
ligencia ou perlcia e recome9a a fluir na data da devolu9aO do proces

so.
Art.682. Das decisoes •finais da Audi toria Fiscal do Estado', cabera re

rimento da parte, determinar a raliza9ao de pericia e outras diligen­

cias, quando necessarias ao esclarecimento do processo.

Art.67? o julgador de primeira ins~ia
•podera. de oficio ou a reque

§lQ

la.

•o recurso podera ser interposto contra toda a decisao ou parte de

• •
Art.678. 0 sujeito passivo sera intimado da decisao atraves da publi

ca9ao desta no Diario Oficia1 do Estado.

§2 Q Em qualquer h"ipotese, seja de oficio ou voluntario,. 0 recursa so

mente devolvera ao Conselho de Recursos Fiscais 0 conhecimento da mate

ria impugnada na decisao recorrida. que apenas sobre ela se pronuncia-
•

ra.

•
§lQ Quando a decisao se. referir a procedimento de oficio e este for Art.683. Havera recurso de oficio:

•
julgado procedente. 0 sUjeito passivo sera tambem intimado, na forma

prevista neste artigo, a recolher. no prazo de 45(quarenta e cinco)dias,

-o valor da conde~a9ao, acrescido da atualiza9ao monetaria e dos juros

I da decisao favoravel ao sujeito passivo, quando a considerar inte

gral ou parcialmente desobrigado do pagamento de tributo Oll de

penalidade pecunia.ria;

de mora, calculados na forma da lei.

§2 Q Sera reduzido de 25% (vinte e cinco pOl' cento) 0 valor da multa ,

II da decisao que concluir pela desclassifica9ao da infra9ao cescri

ta;

curso, conformar-Secom a decisao e efetuar ou iniciar, no mesmo prazo,

o recolhimento da import~~cia exigida.

excetoArt;679. Fubliceda a decisao, e vedado ao julgador altera.-la,

fiscal qualquer autuado;excluir daIII - da decisao que

v - da decisao favoravel ao contrib~inte em processo de Revisao de

Avaha9ao de Ir-:Qve 1.

IV - da decisao que autortzar a restitui9ao de tributo ou de mUlta;

reSUjeito passivo, no pr~o para interposi9aO deaplicada, quando 0
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Art.684. 0 recurso de ef1eie sera interposto na propria ctecisao pele

julgador de prime ira Instancia.mediante expressa declara~ao a respei-

to.

§32 0 relatorio devera conter, pele menos:

1. a'.nome das partes;

2. 0 resumo da pe~a lole1al e das comprementares;

eventual amissao do Auditor Fiscal do Estado, em decisao per este pr£

ferida.

• •o Auditor Fiscal Geral do Estado recorrera de afieia, suprindo a

A autoridade ou fUncionario fiscal

qualquer

quando

•ao esclarecimento da matenecessariasoutras informagoes

o resume dos fundamentos da def'esa e das decisoes proferidas no-pr~

-as razoes do recurso;

quaisquer

5.

6.

3.

ceaso;

.4. '0 resumo do parecer do representante da Fazenda Publica,

proferido;

in-que constatar nao ter sida
•comunicara 0 fato, por escrito, ade _efieto-

tl'

terposto recurso

dos Procuradores Fiscais. ria sob julgamento.

§3 i Ao Procurador Fiscal compete, atendendo a comunicacao recebida ou

de iniciativa propria, representar fundamentadamente ao julgador de pri

me1ra instancia sobre a omissao observada. •

§41! 0 voto proferido devera conter como elementos essenci"als a aprecia

9ao sobre 0 fato controverso, os fundamentos jurldlcos e os dispositi

vos legais aplicados a hipotese sob julgamento • --
§42 0 jUlgador da primeira instancia, no prazo de 05(c1nco) dias do

recebimento da representagao, suprira a omissao ou dira de seus funda

§5 2 Na hipotese da parte final do paragrafo anterior, compete ao Con

selho Pleno do Conselho de Recursos Fiscais. preliminarmente, declarar

sobre 0 cabimento ou nao do recurso de oflcio, submetendo, se for 0 ca

representagao e razoes anexadas, ao Conselho de Recursos Fiscais.

Art.689. a contribuinte sera intimado da decisao do Conselho de Recur

Ofi

•

- . - .publicagao do respectivo acordao no Diario

em Dlvida Ativa.

sos Fiscais atraves de

cia1 do Estado e. apes transitar em julgado a decisao, os processos re

ferentes a Auto de Infragao e Auto de Apreensao serao encaminhados ao

DECON, para as providencias necessa~ias, inclusive inscrigao do debito

acomo processo,caso,-mentos para nao 0 fazer, encaminhando, neste

uma das suas Turmas.

Nos termos do paragrafo identificacao da materia julgada e 0 dispositivo legal aplicado.

cidido, de modo a que a publicacao
•

contenha os elementos necessarios a

constara de uma ementa e do conteudo do dea acerdaoUnico.Paragrafo

-anterior, enquanto nao decidido, pelo Con

•de primeira instancia, em grau de recurso, aa decisao do julgador

t6'

so,

selho Pleno do Conselho de Recursos Fiscais, 0 cabimento ou nao do re

curso de oficio, a decisao . - .de primeira instancia nao produzira efeito.
Art.690. 05 entendimentos manifestados pelo Conselho de Recursos Fis

cais em carateI' sistematico e ~niforme serao, por este ergao,reduzidos

gida ao Conselho de Recursos Fiscais, assinada pelo interessado ou seu

representante legal e encaminhada aos orgaos mencionados no artigo 620

Paragrafo Unico. Na hipotese de 0 Conselho de Recursos Fiscais rece­
bel' a petigao meneionada neste artigo diretamente da Agencia da Recei

ta Estadual ou do DRR, devera providenciar, antes da apreciagao do re­

curso interposto, 0 seu encaminhamento ao DECON, para as devidas anota
CAPITULO II

fiscais.

• •tera caraa sumula que, uma vez homologada pe10 Secretario da Fazenda,

tel' de decisao normativa e passara a vincular as autoridades

inclusive a Auditoria Fiscal do Estado.

Paragrafo Unico. Para todes os efeitos processuais, a jurisprudencia

sumulada sera considerada uniforme.

dirtde
•interposto atraveso recurso v01untario seraArt.6B5.

-goes.
DAS TURMAS JULGADORAS

Art.686. as processos de oflcio em que houver debito que -nao tenha si

do objeto de. recurso, antes de seu encaminham~nto ao Conselho de Recur

sos Fiscais, serao enviados ao DECON, para inscrigao em Dlvida Ativa, Art.69l. 0 Conselho de Recursos Fiscais -runcionara dividido em 03(tres)

da parcela nao recorrida, se 0 contribuinte nao der inlcl0 ao pagamen Turmas.

to no prazo legalmente previsto.
Paragrafo Unico. Junto a qualquer das turmas, tera exerclcio u~ Procu

rador Fiscal; bern como no Conselho Pleno do Conselho de Recursos Fis-

TiTULO V

VA SEGUNDA INSTANCIA FISCAL ADMINISTRATIVA

cais, e, em qualquer caso, sem dlreito a voto.

Art.692. Da decisao da Turma des-ravoravel a Fazenda Estadual ou ao con

•
ra 0 Conselho Pleno, nas seguintes hipoteses:

CAPITULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS
tribUinte, cabera recurso. de

• •oficio ou voluntario, conforme 0 caso,p~

quando a decisao, embora unanime, reformar, no todo ou em parte •

decisao da Auditoria Fiscal do Estado.

Art.687. 0 Conselho de Recursos Fiscais julgara os processos que lhe

forem submetidos na forma prevista em seu regimento, observada a norma

do artigo 679.

I

II

tl'

quando a decisao DaO for

Quando a decisao. embora

•unanime;

•unanime, diverglr de ~utras decisoes da

Art.6aB. o Conselheiro Fiscal tera 0 prazo de 30(trinta) dias para r~

Turma ou do Conselho Pleno, quanto a interpretagao do direito em tese,

cabera recurso vOluntario.

latar e' de IO(~ez} dias para revisal' 0 processo que Ihe for dlstribul

do, .apllcando-se 0 disposto no §2!!, do artigo 676 e ·no artlg0677 •

fll 0 prazo previsto neste artigo
•de diligencia, recome~ando a ~luir

•

,

apenas se suspende com a SOliei ta/itao

na data da devolu~ao do processo •

§22 0 recurso de ofielo da.decisao de Turma para 0 Conselho Pleno se

ra interposto pelo Presidente da mesma Turma, no ate de assinatura do
,

acordao, atraves de simples declara~a6, aplicando-se, no que couber, 0

disposto nos §§12, 29 e 3 i , do artigo 684 •
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§2 2 D relatorio sera redigido de Corma sucinta de modo a permitir pl~

pe1a '~urma,

Conselho PIc•
Qualquer dos Procuradores Fiscais recorrera acArt.693'.

no, no pr2.zo de ate .?O{trinta} 'dias, da decisao proferida
hipOt!!.vedada, em quaIquer

•
da materia sob julgamento,na Identi ficagao

se, ado~ao de relatorio anterior.

r::~
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nos casos nao prevlstos

•
no artigo 692, sempre que a entender

•
contraria

•
CAPITULO II

a legisla9ao tributaria ou a evidencia da prova.

CAPiTULO III
Art.699.

DA INSCRI~AO DA niVIDA

A nivida Ativa dQ Estado sera inserita em livru
•

proprio do

DO CONSELHQ PLENO •DECQN pOl' processamento eletronico ou mecanografico, no prazo de 30

(trinta) dias, contados da data da entrada do

petente.

. -
processo, no orgao com

Art.694. Da decisao do Conselho de Recursos Fiscais, unanime au nao •

quando ~ontraria a contribuinte que haja obtido julgamento favor-avel

Art.700. 0 termo de inscri9ao de divida sera autenticado pelo Diretorda Auditor-ia Fiscal do Estado e confirmado, POl' maioria, pOl' qualquer

das Turmas, caber-a pedide de reconsidera~ao. do DECON, que podera delegar tal
- ! ,competeneia, e devera indiear:

Fazenda, no prazo de ate 30(trinta) dias, de deeisao proferida pelo Co~

-Qualquer dos Procuradores fiscais reeorrera aD Secretario daArt. 69S.

selho Plena, sempre que a entender contraria a legisla9ao

ou a eVidencia da prova.

tributaria

I 0 numero de ordem;

II - 0 nome do devedor e, sendo 0 caso, 0 dos co-Fesponsaveis;

III - 0 domieilio ou a reside-neia de urn e de autros sempre que possivel~

IV - a quantia devida, discriminada pelas parcelas referentes a cada

tributo e multas, e a data a partir da qual serao calculados os
-juros de mora e a corre9ao monetaria;

VII - a data da inscri~ao.

VI - 0 numero do processo administrativo que originoll a inscri~ao do

credito em Divida Ativa;

§l Q 0 Secretario da Fazenda, entendendo que 0 acordao tenha dado r-azoa

vel interpreta9ao a materia sob jUlgamento, decidira liminarmente, me

diante Simples despache, pele nao cabimento do recurso.

§2 Q Recebido 0 recurso, a decisao proferida pelo Secretario da Fazen­

da sera irrecorrivel.

v a origem e natureza da Divida Ativa mencionando, especificamente,

a disposi9ao de lei em que seja fundamentada;
•

§3 Q Relativa~ente a materia juridica julgada, a decisao pfoferida p~

10 Secretario da Fazenda vinculara as orgaos julgadores administrati -

VQs.
Art.701. Ao contribuinte e facultado 0 pagamento do debito administra

tivamente, enquanto nao for remetida a certidao para cobran~a exeeuti-

va.

~ao de divida e cancelada a certidao, quando ja preenchida.

TITULO VI

DA DIVIDA ATIVA
Paragrafo Unico. •Efetuado 0 pagamento, sera anotado no livro de inseri

CAPITULO I

DA CARACTERIZA~AO DA,DIVIDA ATIVA

Art. 702. A omissao de qualquer dos requisi tos do artigo 629 ou erros

a eles relativQSeonstitui causa de nulidade da inscriCao e do processo

de cobI'an~a dela deeorrente •

•
Paragrafo Unico. A nulidade podera ser sanada, -ate a decisao de pri-

Art.696. Constitui Divida ·Ativa do Estado a praveniente dos cveditos:

II - decorrentes da aplica~ao de multas;

III relativos a cobran9a de foros, laudemios e alugueis;

IV ~ referentes a alcance dos responsaveis e reposi~oes;

I

v

de natureza tributaria;

- relativos a contratos, se neles assim houver sido convencionado.

meira instancia, mediante sUbstitui~ao da certidao nUla, devolvido ao

sujeito passivo, acusado ou interessado. 6prazo para embargo de execu

~ao que somente versara sobre a parte modificada.

CAPITULO III

DA CERTIDAO DA DivIDA

Paragrafo Unico. as creditos a qu P se refere este art' t d- - - 19c: somen e po e

rao constituir Divida Ativa depois de esgotado 0 prazo para pagamento

fixado pela lei, pelo contrato au POI' decisao final proferida em proees Art.703. A certidao de divida devera ser extraida em 04(quatro) vias

so administrativo regular. • diretamente do livro de inscrir;ao - -e contera, alem dos requisi tos pre-

Art.697. ConsideI'a-se a Divida Ativa como liquida e eerta comoefeito

de prova pre-consti tuicta. a que consistir em quantia fixa e determinada,

regularmente inscrita.

-A presunr;ao •a que s~ refere este artigo e relativa, podendo ser

vistas no artigo 700, a indicar;ao dos nUmeros do livre e da folha oode

se encontra assentada.

Paragrafo Unieo. A certidao de divida devera ser extraida e encaminha

da a Proeuradoria das Execur;oes Fiscais dentro de 15(quinze} dias. can

tados da data.da inscrir;ao.

ilidida par prova inequivoca, a cargo de sujeito passivo au de tercei

ro a que aproveite. Art.704. Na elaborar;ao da certidao de divida, -serao obedecidas as se

guintes normas:
§2~ A fluencia dos jurOS de mora e a corre~ao monetaria nac excluem,

para os efeitos deste titulo, a liquidez do creuito.
I -preenchimento em modelo proprio, aprovado pelo DECON,

anexo 91 ;

conforme

Art.69B. A Divida Ativa podera:ser cobrada amigavel ou judicialmente.

Paragrafo Unico. A Divida Ativa, orna vez ajuizada, - -nao podera ser ob

II assinatura do funcionario que a extrair;

III - visto do Diretor do DECON au de funcionario designadoem portarla-
do Diretor Geral da Receita.

jeto de liquidar;ao par via administrativa. Art_70S. As vias da certidao de divida terao a seguinte destinar;ao:
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a primeira via, a Procuradoria das Execugoes Fiscais, para ajui-

zamento;

•

Recife, Tero;a-feira,,10 de ~. de 1987
• •

municara 0 fata a Contadoria Geral do Estado para que seja anotada a

respectiva baixa na escrituragao.

II - a segunda via, a Procuradoria das Execugoes Fiscais, que
•

devera

a quarta via, a Coordenadoria de Debitos Fiscais, do DECON, para

. ,
devolve-lat devidamente 1nformada, ao DECON;

III - a terce ira via, a Contadoria Geral do Estado,

IV

sel' anexada ao processo administrativo.

-para escrituragao;
Art.710. Os Cartorios sao obrigados a manter livros especiais de regi~

"

tro dos executivos fiscais, onde as representantes judiciais da Fazen,
da farao registrar, nominalmente, as devedores constantes das certidoes

que servirem de titulo para as executivos fis~ais perante eles ajuiz~

dos.
§lQ As certidoes de divida· serao encaminhadas atraves de oficio, 0 qual

devera conteI' os numeros das certidoes, 0 nome do sujeito passivo e

importancia total dos debitos.

a Nos livros referidos neste artigo,
•proprias:

-serao escriturados nas colunas

demais indicagoes que 0 representante

§2 Q Quando se tratar de debito, cujo sujeito passive seja domiciliado

no interior do Estado. a Procuradoria das Execu<;oes Fiscais, apos as de

vidas anota<;oes, enviara, atraves de oficio, as.primeiras e segundas

vias, a Agencia da Receita Estadual, para que sejam encaminhadas ao Pr£

motor Publico, 0 qual devera proceder conforme 0 disposto nos incisos

I e II.

1. 0 nome do devedor;

2. 0 valor do debito;

3. a data do recebimento das certidoes;

4. a data da expedigao de mandado;
•

5. 0 numero e data dos DAEls expedidos:

6. a data do arquivamento do processo;

7.

-

•da Fazenda julgar necessarias.

§2 2 A Procuradoria das Execu<;oes Fiscais, na capital, e os Promotores,

nos demais Municipios, organizarao, com base nos livros· referidos no pa. -
CAPITULO IV

DA ARRECADA~AO DA DIVIDA ATIVA ragrafo anterior, fichario, do qual constarao todas as indica<;oes

les previstas.

ne-

Art.706. Ajuizada a Divida Ativa, seu paga1'Jlento somente podera ser rea

lizado mediante expedi<;ao, pelo Cartorio da Fazenda por·onde correr 0

respectivo executivo, do DAE-06, que instruira 0 processo.

§3 Q
• Os funcionarios da Fazenda. nas inspegoes que realizarem,poderao

examinar os livros de que trata este artigo para se inteirarem do anda

mento dos processos.

.e entregue a quem compe te

neamente, os debitos ajuizados acrescictos de todas as despesas

rentes do exec~tivo fiscal.

Art.707. 0 recolhimento da divida" sera promovido pelo Cartorio nos or

gaos arrecadadores, pOl' meio do documento referido no artigo anterior,

emitido em 03(tres) vias e valido par 08(oito) dias utcis, contados a

partir da data de sua expedi~ao certificada nos autos.

§It Pago 0 debito, 0 executado fara prova, em Cartorio, do recolhimen

Art.711. Extraicta a certidao para cobranga

realiza-la, os orgaos arrecadadores som~nte poderao receber, esponta-

cecaI'

to efetuado, mediante a simples juntada, ao processo, da respectiva qui

tagao.

§2 t Extinto 0 prazo de validade do DAE ou comprovado 0 pagamento do de

bito, 0 representante da Fazenda requerera, imediatamente, as medidas

Art.712. As despesas de executivos fiscais, quando sustados em Virtu

de de haver 0 devedor apresentado provas de que se acha quite com a Fa

zenda Estadual, correrao par conta dos responsaveis pelas respectivas

repartigoes.

•cabiveis.
.'

Art.7l3. Os encarregados da cobranga judicial da Divida Ativa sao obri
§3 t Sob pena de responsabilidade, e vedado a~s solicitadores da Fazen

da e 80S escrivaes 0 recebimento das quantias cobradas executiva~ente.
gados a inicia-Ia dentro do prazo de

cebimento das respectivas certidoes,

40{quarepta) dias, contados do re

sob pena de perder-em 0 direito as

tas e honorarios

§4' •Na hipotese de pagamento de parceia tida pOl' oincontroversa, as cu~

serao calculados proporcionalmente ao valor do depito

custas que Ihes caberiam pOI' este servi<;o.

reconhecido.

Art.714. Ficam as reparti<;oes publicas obrigadas a fornecer, sem erno

Art.70B. Sempre que transitar em julgado sentenga judicial consideran

do improcedente a execu~ao fiscal. cabera a Procuradoria das Execu<;oes

Fiscais, na capital, e aos Prornotores PUblicos, nos dernais Municipios,

comunicar 0 fato.ao DECON para proceder a necessaria anota<;ao e baixa

no livro de inscri~ao.

lumentos au custas, certidoes e informa~oes solicitadas pelos encarre

gados da cobran<;a judicial, para efeito do disposto neste titulo.

CAPiTULO V

DA CERTIDAO NEGATIVA

Art.709. De 03(tres) ern 03(tres) anos, a Procuradoria das Execugoes

§l! As certidoes de que trata este artigo. que deverao ser requeridas

pelo interessado, nos termqs do Anexo 92. terao 0 prazo de validade de

Art.715. As certidoes negativas ou narr.ativas de debi~os para com a

Fazenda Estadual serao expedidas pela Diretoria Geral' da Receita. atra
•Yes de seus Departamentos conforme Anexos 92 e 93 •

res-
pectivo cancelamento.

Fiscais e os Promotores PUblicos :tealizarao uma revisao completa da Di

vida Ativa ajuizada, devendo remeter. ao Conselho de Recursos Fiscais,

relagao dos d~bitos considerados incobraveis com as razoes desse enten

dlmento,. a fim de que sejam devidamente estudadas e autorizado 0

ApoS a autorizagao do Conselho de RecursoB Fiscais, as certidoes 90{noventa) dias, improrrogave I, '-e deverao ser fornecidas dentro de 15

relativas as dividas julgadas incobraveis serao devolvidas pelo juizo,

POl' solicita<;ao do representante jUdicial da Fazenda, que as remetera

ao DECON, para os devidos fins.

§2 Q Nos processos de cancelamento de debito. 0 DECON, por oficlo, co

(quinze) dias da data da entrada do requerimento na-reparti9ao.

§22 Serao consideradas nulas as certidoes quando 05 dados fornecidos

pelc requerente nac corresponderem. com exatidao, aos elementos que de

veriam tel' sido lndicados.
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•

petencia para apreciar as pedidos de parcelamento de que trata este ar

•
podera delegar a. com

105, ,;..', -,
"

,
,

portaria.o Secretario da Fazenda, mediante

DURIO OFICIAL
•TITULO VIr

DO PARCELAMENTO. DA DAGAO E DA COMPENSACAO

Recife, Ten;a-feira, 10 de Mar.;o de 1987

RELATIVOS A DESITOS TRIBUTARIOS tigo.

CAPiTULO I

DO PARCELAMENTO

•
Art.720. Na hipotese de ser fixado, a qualquer tempo. pela legisla~ao

,
pertinente, indice de atualizac;ao monetaria, em virtude de eventual pe!.

da do poder aquisitivo do cruzado, 0 saldo devedor do debito tributa

ri? parcelado sera reajustado na proporc;ao da variac;ao ocorrida.

•satisfazer as seguintes exigencias:.

Art.716. Os debitos tributarios, decorrentes da falta de rec61himento

do reM, nos prazos legais, poderao ser parcelados na forma e condi~oes

estabelecidas no presente capitulo.

-nao possuir. em curso, mais de 2 pedidos de parcelamento deferi

-- nao possuir, em curso, mais de 2 pedidos de parcelamento deferi

dos pela Secretaria da Fazenda, em decorrencia de conflssao;

pr~

--

outros doeumento8 alem daqueles previstos nopedido, p0gera exigir

sente capitulo.

Art.72l. Indepen~entemente do prazo de parcelamento solicitado. a Se

cretaria da Fazenda. se~pre que entender necess~rio ao deferimento do

Art.722. 0 Secretario da Fazenda podera delegar, mediante portaria, 0

deferimento dos pedidos de parcelamento de debitos tributarios.

-de parcelamento, 0 contribuinte deveraobten~aoPara fins de

I

II

Art.717.

•dos pela Secretaria da Fazenda, em decorrencia de lavratura de

procedimento fiscal de ofieio;

III - apresentar, quando solicitado pela autoridade competente, fiado~

•idoneo;

IV - oferecer, quando solicitado. pelaautoridade competente, em subs

titui~ao a fian~a de que trata 0 inciso anterior, garantia real,

cujo valor corresponda, no minimo, ao total do debito a ser pa!

celado.·

Art.723. Tratando-se de parcelamento de debito tributario ajuizado,as

custas judiciais. inclusive honorarlos, serao recebidos proporcional­

mente as parcelas recolhidas, sendo vedado aos escrivaes e demais ser

ventuarios cta justi~a ou servidores pUblieos. sob pena de responsabili

dade, 0 recebimento de qualquer valor sem prova de pagamento da respe£

tiva presta~ao.

-§1 2 0 qua~titativo de que tratam os incisos I e II sera considerado

de forma ls01ada e autonoma em relac;ao aos pedidos de parcelamento de

feridos nas esferas administrativas e judicial.

§2 2 Em se tratando de garantia real, 0 contribuinte devcra instruir

sell pedido com os dvcurnentos relacionados nos incisos I a IV, do arti

go 732, devenda as bens serem avaliados por comissao designada pelo Sf"

cretario da Fazenda, especialmente para esse fim.

§3!! A. avalia~ao de que . -trata 0 paragrafo anterior sera comunicada 00

Art.724. Deferido 0 pedido de parcelamento do debito inscrito em divi

da, lavrar-se-a termo de fianc;a e responsabl1idade, dentro do prazo de

08(01to) dias, contados da cieneia, ao interessado, do despacho conc~s

sivo.

§12 0 termo a que se refere este artigo sera lavrado em livro proprio,

na repartic;ao onde a divida estiver inscrita, do qual serao cxtraldas

capias devidamente autenticadas, ficando uma delas anexada. ao processo

administrativo.

contribuinte, POl' meio de •correspondencia com aviso de recebimento.
\2' o termo que se referir a debito • • Pro

§4!! Do Laudo de Avaliac;ao,cabera pedido de reconsidera9ao ao ·Secreta

rio da Fazenda, no prazo de 5(cinco) dias, contados da data de ciencia

do contribuinte.

curador das Exeeuc;oes Fiscais, na capital, e pelos Pl'omotores PUblicos,

nos,demais Municipios, em poder dos quais ficara uma copia, para 1ns-
.'

truc;ao de processo judicial.

§3~ A primeira prestac;ao sera paga por oeasiao da assinatura do termo.

Art.7lB. 0 debito tributario podera ser parcelado em ate 10(dez) pre~

tac;oes mensais e sucessivas, exclulda a parcela inicial, observando-se

o seguinte: •

§4!! A proporc;ao que as prestacoes

anota~oes no termo lavrado e dado

I o valor da presta~ao inicial, a ser paga quando de formula~ao do

pedido, nao podera ser inferior a lOX (dez por cento) do total do

debito a sel' parce1ado;,

quando paga

judicial.

a ultima presta~ao. 0

-forem pagas, serao fe i tas as devidas
.,! -

baixo a divida no livro de inscricao,
•que sera comunicado ao representante

Art.725 A falta depagamento, no prazo devido, de 02(duas) prestac;oesII - 0 valor de cada presta~ao nao podera ser inferior a Cz$ 1.000.00

(hum mil cruzados). do debito tributa~io pareelado. consecutivas ou nao, impliea no venci-
mento automatico do l'estante do debito e autoriza sua lmediata inseri-- -~ao em Divida Ativa. com 0 eorrespondente caneelamento do direi to de· reParagrafo Unieo. 0 debito, objeto de parcelamento, sofrera

mos legais eabtveis e vencera juros de 1% (urn POl' cento) ao

•os acresci
•meso du~ao da multa. bern como com nova atualiza~ao monetaria, quando

veis •

-
cabi-

•
Art.7l9. Em casos excepcionais e' a criterio do Secretario da Fazenda,

o debito tributario, com os aerescimos legais cabiveis, cujo valor se

ja superior a 3.000 OTN's·(tres mil Obriga~oes do Tesouro Nacional),P£

dera ser parcelado em ate 36(trinta e seis) presta~oes mensais e suces

sivas.

Art.726. A confissao de debito tributario somente produzira seus efei

tos quando for efetuada atraves do DAE, modelo 05 , de que tl'ata 0 in

eiso III, do artlgoaY • com 0 eomprovante de recolhimento da parcela

lnletal prevista no inciso I. do art1go718 , ou do pagamento integral

do debito, conforme 0 casO.

§12 A aplica~ao do dlsposto neste artigo fica condicionada ao oferee!

mento de garantia real, prevista no inciso IV, do artigo 717 ou outra

considerada adequada pela Admlnis~ra~ao Fazendaria, observando-se, no

que couber, a norma dos §§2 t a 4~ do menclonado artigo, bern como do in

ciso I, do artigo anterior.

Art.727. Nao serao objeto de parcelamento, os debitoS. tributarios do

IeM, de respcnsabl11dade de contribuinte. a quem a legls1a~ao tenha atl'i

buldo a obrigacao de reter 0 impasto do contribuinte substituido.
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• •vo instrumenta, no registro imobiliario competente;

no caso de dacao de bern imovel. apos a transcricao, do respect!

no caso de da9ao de bern movel, com a trad19ao da coisa;

I

II

Art.728. 0 pedide, '(eite pelo contribulnte ou seu represenJ;ante, de p!

gamento eu de parcelarnento de debito tributario Implica. em definitivQ.

no reconhecimento do debito e termlna~ao do respectivo processo,ressa~

vado 0 dlreito de, em processo especlfico, sel' requerida a restitui9ao

de quantla paga ilegalmente, a titulo de tributo.

106 DLUUo., QFlCIAL "~ Recife, TeI"I:8-feira, 10 de Man;o;ae 1981'
--:::=---------------~-==.=......:==::..--------;-----'---=---"'---=-----=-:....:---'-'-'-­Art.734. Somente sera consider-ado extinto, o.'c,redito tributario:

III no caso de da9ao de valores mobiliarlos, apos 0 registro. do res

CAPiTULO It

pectivo instrumento da dagao, no cartorio de

tos.

•titulos e documen

DA DACAO EM PAGAMENTO Art.735. Para os efeitos deste capitulo, os bens move is e irnoveis se

rao avaliados por comissao

cialmente para esse fim.

designada pe10 Secretario,
•

da Fazenda, esp~

•inte, por meio de correspondencia com aviso de.recebimento.

Art.729. A dacao em pagamento,como forma de extin~ao de credito trlbu

tario Inscrito em Divida Ativa, podera ser aceita, observadas as disp£

siCOes constantes deste capitulo.

§l' -de que trata este artigo sera comunicada ao contribu

Art.730. Na dacao em paga~ento referida no artigo anterior, poderao

ser aceitos. a criterio do Secretario da Fazenda, em conjunto ou Iso

§2~ 0 contribuinte, quando inconformado com a avallag ao, podera, no

prazo de 05(cinco) dias, contados da data do recebimento da comunica-

ladamente, bens imoveis -ou moveis, destes excluidos os pereciveis, bern
•

~ao mencionada no paragrafo anterior, apresentar pedido de reconsidera

COmo os valores mobiliarics nao suscetiveis de transagao no mercado de cao ao Secretario da Fazenda.

titulos.

§li Somente serao admitidos em dacao, os bens pertencentes ao sujeito

passive da obrigacao tributaria, cujo valor seja 19ual ou inferior aque

Ie do credito tributario.

CAPiTULO III

DA COMPENSACAO •

anterior, somente serao aceitos titulos au pap~is de renda fixa ou va-

to dirigido ao Secretarl0 da Fazenda, contendo rela~ao dos hpns ofere

cidos com descri~ao capaz de identlfica-los, competindo a Diretoria Ge

ral da Receita a analise do pleito.

•sera formalizada por meio de requerimenA oferta de bens em daC80

•
credera ser qui tado, total ou parcialmente, atraves de compensa~ao com

Art.736. A criterio do Secretario da Fazenda, 0 debito tributario p£

§19 Sendo 0 credito do contribuinte inferior ao debito trlbutarlo, 0

saldo apurado podera ser objeto de parcelamento de acordo com as nonnas

previstas neste titulo.

-ditos liquidos, certos e vencidos de contribuintes contra a Fazenda Pu

hlica Estadual.

artigo

ordina-

para os fins do

inclusive a~oes

-moblliarios,Re1ativamente a valores

- .desde que passiveis de transferencia,
preferenciais de companhia aberta.

§2'

Art. 731.

riavel.

rias ou

te artigo, 0 seguinte:

-1. relativamente a titulos de renda fixa, aquele de.recompra no dia do

pagamento do debi~o;

Paragrafo Unico.
•Sera considerado como valor dos bens de que trata es

-

§29 Sendo 0 valor do credito do contribuinte superior ao debito tribu

tario, a diferen~a ern seu favor serapaga de acordo com as normas pr~

vistas nc Codigo de Administra~ao Financeira, aprovado pela Lei n 9 7741,

de 23 de outubro de 1978 e suas altera~oes.

2. relativamente a titulos de renda variavel, aquele ,de aplica~ao.acre~

nada a deferimento do Secretario da FazendS em pedido do interessado.

cido da corre~ao monetaria, bern como dos juros estabelecidos no. ,
tulo, calculados ate a data do pagamento do debito;

,
ti

, -
•

·Art.737. A compensa~ao, nos termos do artigo anterior, fica condicio

3. relativamente a a~oes ordinarias ou preferenciais, a cota~ao media

do dia anterior ao do pagamento do debito, segu~do valores atribui­

dos pela Bolsa de Valores do Rio de Janeiro.

§19 Na hipotese de credito trihutario devidamente c.onstituidopormeio

de procedimento fiscal de oficio, 0 requerimento de que trata este ar

tigo devera ser instruido com certida.o atualizada do valor do credito •

Nos demais casos, 0 deferimento referido •neste artlgo dependera

Art.732. 0 oferecimento de bens imoveis, em daC8o, sera instruido com
•

os seguintes documentos:

de homologa9ao expressa, da autoridade fiscal, do credito lancado pele

contribuinte.

I titulO de propriedade, acompanhado da certidao de sua transcri ­

Gao no competente registro geral de imoveis;

II certidoes vintenaria dominial e de inexistencia de onus reais,s£

bre 0 imovel, fornecidas ha menos de 30(trinta) dias, pelo regis

LIVRO VII

DA CONSULTA

>
tro imobiliario competente;

. - .III _ certidoes negativas de debltos fiscais, previdenciarios ou outros,

cujas ausencias no proce~so possam por em duvida a legalidade da

opera98o, fornecidas he menos de 60(sessenta) dias, pelas repa£

~oes publicas competentes;

TITULO UNICO

DA CONSULTA

Art.738. E assegurado as pessoas naturais au juridicas 0 direito de

-ou penhora e de que nao se

IV declaracao, sob publica forma, de que 0 imovel nao.esteja,

ato ou negocio juridico, sob hipoteca

por consulta sobre a interpreta~ao e a aplica¢ao da legisla~ao relativa a

tributos estaduais.

ja objeto de quaisquer garantias perante terceiros.

,
•

Art.733. As despesas com a transferencia da propriedade do bern, acei-

to em d.a~ao, eorrerao por conta do sujeito passive da obrigao;ao tribu
•taria.

Art.739. Compete, privativamente, a Consultorla Juridica da Fazenda

responder as consultas referidas no artigo anterior, mediante parecer,

emitido pelo Consultor Jurtdico Tributario, devldamenfe homologado p~

10 Gonsultor Jurfdico da Fazenda •
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K8eHe, 'Ten;a.feira, 10 de.~ TOO' 1987
Nao homologando 0 parecer a que se refere

50S Fiscais e pela Diretoria Geral

, ' ,

107

compete!!

Conselho de Recur

da Receita, considerada a

, ,
•monetaria sera calculada peloA atualizao;:aoArt.744.

•
este artigo, 0 Consul tor

resposta a cansulta formulada.em
•

emitira.

§1'

Juridlco da Fazenda Dutro

§2~ 0 Consultor Juridico Tributario podera solicitar, ao consulente

ou a qualquer orgao fazendario, informao;:oes para odevido esclarecimen-
•

to da materia consultada.

cia para analise do correspondente processo.

§lll As multas se...'"'ao aplicadas sobre 0 valor do tribt,to devidamente cor

rigido.
,

Art.740. A consulta devera ser formulada com clareza, precisao e con

pelo consulente ou pQr seu representante legal e apresentada na repaE

ti9ao fiscal do domicilio do interessado.

eisao, em petio;:ao dirigida ao Consultor Juridico da Fazenda, assinada

§22 Enquanto nao pago 0 debito tributario, ainda que na fase judicial,

a atualiza9ao monetaria incidira sobre 0 valor resultante da atualiza

9ao ar.teri0 p ate que integralmente satisfeita a obrigaeao.

apresentada com a evidente finalidade de retardar 0 cumprimento da obri

Paragrafo Unieo. -A consulta que nao atender ao disposto no caput ou a
•

TITU:'O II

DOS JURaS DE MORA

gaeao trlbutaria

Fazenda.

•
sera liminarmente arquivada pelo Consul t'or Juridico da

Art.741. A consulta sera respondida no prazo de 90{noventa) dias, can
•

tados da entrada, devidamente protocolizada, na Consultoria Juridica

da Fazenda.

Art.745. a debito tributario nao integralmente pago no vencimento se

ra acrescido de juros de mora. calculados a taxa de 1% (umporcento)ao

mes,pelo DECON.

§12 0 prazo previsto neste artigo suspende-se com a solicita9ao de in
§12 Tratando-se de debito oriundo de procedimento fiscal de ofiel0 au

de confissao de divida, cujo pagamento parcelado haja sido requerido

o prazo normal de recolhimento do tributo

forma9Des e recome~a a fluir a partir da data do respectivo

to, com a devolu9ao do proeesso, se for 0 caso.

cumprime~
pelo contr~buinte, as juros,

aquele em que tenha cxpirado

incidentes a partir ao mes subsequente

§2 2 Da resposta dada a consulta nao cabcra recursos, salvo pedido de

reconsidera~ao, para esclarecer sabre sua aplica980 e alcance.

e aplicaveis ate 0 mes anterior ao requerimento,serao calculados sobre

o valor originario do debito.

celamento serao ealculados sobre 0 valor do debito atualizado moneta-
§3 2 0 pedido de

ridieo da Fazenda

•sera apresentado perante 0 Consul tor J~

no prazo de 30(trinta) dias contados da data da cleo

~

as juros incidentes a partir"do ~es sUbsequente ao pedido de par

cia da resposta.
ria.nente.

fiscal que tenha por fundaJT'.ento 0 f<:eto consl;ltado,

pensQ. por medida adminis"trativa OU jUdicial .

bito, oriundo de proce,di:nf>oto fiscal de oficio, te"ha sua cobrar.;a sus

legal para pagamento do debito ou

de consul ta formu
• •

no periodo em que a d~

•pendencia-nao se aplica nao disposto no caput,

lada no prazQressal

so!'rerpodera- -Enquanto nao respor-dida a consul ta, 0 consulente nao

vada a hipotese de arqviva~ento liminar.

qualquer a~ao

•
Respondida a consulta, a Consultoria Juridica da Fazenda jntimara

o eonsulente da rcsposta dada, por via postal, media~t~ aviso de rece­

bimento (AR), corn remessa de copia do parecer eorrespondente, e remete

ra 0 processo a Diretoria Geral da Receita, para as providenciaS cabi

LIVRO IX

DAS DISPOSICOES FINAlS

veis.
Art.746. Sem prejuizo da es~rita aplic89ao da lei e da vigilancia 1n

LIVRO VIII

DA ATUALIZA~AO MONETARIA E DOS JUROS DE MORA

TITULO I

DA ATUALIZA~AO MONETARIA

. ,
dispensavcl ao born dese0",penho de suas ati't'idades. os fune:;'onarios en-

carregados da fiscaliz39ao e arrecada9ao dos tributos tern 0 dever de,

mediante solicitagao, assistir ao sUjeito passivo da obriga~a~ tributa

ria, ministrando-lhe esclarecimento e orientando-o sobre a correta apli

ca9ao da legisla9ao relativa aos tributos estaduais.

§12 A inobservancia do disposto neste artigo constitui falta de cum _

primento do dever, punivel na for~a do
• •

Estatuto dos Funcionarios Publi

•
a Secretaria da Fazenda cor.tra a falta de assistencia de que trata

o caput, devendo a autoridade competente adotar as providenCias eabi _

cos Civis do Estado de Perna~buco•
Ar~.742. 0 debito decorrente do nao recolhimento, de tributos estadu­

ais, no prazo legal tera seu valor atualizado monetariamente em fun9ao

da varia9ao do poder aquisitivo da moeda, de acordo com os indices es

t~belecidos pelO Governo Federal.

•

§2' Ao sujeito passivo da obriga98o tributaria, •
e facul tado reelamar

Paragrafo Unico. A atualiza~ao monetaria a que se refere este artigo

sera efetuada, mensalmente, contando-se a partir do
~

mes seguinte
•
aquele

veis.

Art.741. Ao funcionario fiscal sera permi tido a livre acesso, em qual

em que houver expirado 0 prazo para recolhimento do tributo.

iT ~·~briga~ ~o Tesouro Nacional e ~o Estado de Pernambuco;

do em que 0 debito teve sua cobranea suspensa em face de medida admi­

nistrativa ou judicial,· salvo se 6 contribuinte custodiar, no BANDEPE,

a ordem da Secretaria da Fazenda, urn dos seguintes titulos, no valor

do debito levantado e seus acrescimos ate 0 dia da custodia:

Certificado de Deposito Bancario com clausula de

ria, emitido pelo BANDEPE;

funcionais,

•
Qualquer recusa au e~~argo ao exercicio da faculdace

a sua cireula9ao, respeitados os lim~tes das atribuieoes

Paragrafo Unieo.

arreeadados, ou onde possam ser encontradas mercadorias ou processada

prevista neste artigo Irnporta em desacato a autoridade e sujei ta 0 jn

frator as penalidades.eabiveis.

vidades sujeitas ao pagamento de tributos devidos ao Estado ou por ele

quer oeasiao, a estabelecimentos produtores. industriais, comerciais ,

clubes sociais, casas de diversoes e demais locais onde se exer9am ati

nos termos das Leis n 9s. 8946, de 30 de abril de 1982 e 9923, de 05 de

dezembro de 1986.e alteraeDes posteriores.

-corre<;ao moneta

•inClusive, ao perio
•o disposto no artigo anterior aplica-se,Art.743.

I

III - Letra de Cambio de emissao ou aceite de entidade integrante do

Sistema Financeiro Estadual. Art.74B. Nas rcla~oes de qualql;'er na;:u ......-;za ent.r~ a Fezenda Es-:'adual 'i":
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DIARIO OFlClAL
constru

inclusive·

lOll
o SUjelto passivo da

des da admlnistra~ao

-obrlga~ao trlbutaria e quaisquer"orgaos au entida
•

publica, dlreta au indireta, federal, estadual Oll

19. Execu-;;ao. pOr'

gao civil, de

Recife, Ten;a-feira, 10 de Mar~.o
, ,

ad~inistraqao. empreit~da au 5ubempreitada de

obras hidraulicas e Qutras obras semelhantes,

,
de 1987

serviqos auxiliares au complementares (exceto a fornecimento de merea

darias produzidas pelc prestador de servlqos, fora do local da presta

municipal ou 0 publico em geral, que envolvam materia tratada oeste De

creta, e suficlente a clta~ao da legislaqao' tributaria aqut contida.

dlspensada a mengao aos textos consolidados.

20.

gao de serviqos que fieam sujeitas

Demoliq8o, conservaqao e repara9ao

neles instalados), estradas, pontes

ao rCM).

de edificios (inclusive elevadores
•e congeneres (exceto 0 fornecirnen

Art.749. 0 responsavel por qualquer obra hidraulica, de constru9ao ci to de mercadorias pr0duzidas pelo prestador de servi90s, fora do local

110 fiscal, 0 respectivp contrato, dentro de lO(dez) dias de sua cele

bra9ao.

que ficam sujeitas ao reM).vil • •ou congenere. e obrigado a arquivar, na reparti9ao de seu domici- da prestagao dos servi90s,

21. Limpeza de imoveis.

22. Raspagem e lustra9ao de assoalhos.

23. Desir.fec9ao e higieniza9ao.

modelos, bern como a modificar, suprimir au substitutr os modelos cons

tantes deste Decreta, re~salvados aqueles previstos nos artigos
109, 128 a 150, 113,1 e IV, 114 e 118.

25. Barbeiros, cabeleireiros, manicures, pedicures, tratamento da pele e

outros servigos de saloes de beleza.
•congener-es.

fi

-

•for prestado a usua~io(quando 0 servi90

Banhos, duchas, mGssagens, ginastica. e

Lustra9ao de bens moveis

nal do objeto lustrado).

24.

26.

71 a

novosFica, 0 Secretario da Fazenda, autorizado a institu1rArt.750.

Art.75l. 0 Secretario da Fazenda podera expedir. em portarta,

goes para a fiel execugao do disposto no presente Decreto.

instru
27. Transporte e comuniea<;oes, de natureza estri tamente municipal.

28. Diversoes pUbl~cas:

a) teat~os, cir.emas, circos, auditorios. parques de diversoes, tdxi-
•dancings e cO;Jgeneres;

,
Art.752. Este Decreto entrara em vigor -em 19 de iibril de 1987.

•
b) exposi~02S con cobranqa de ingresso;

c) bill::a:-es. boUches e outros jogos permitidos;

PALACIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 09 de mar90 de 1987 OU S8~ participa;ao do espectador, inclusive as :-ealizad&s ~~ 3U

e) co~reti90es esportivas ou de destrcza fisiea au inte1ectua1, com
Art.753. Ficaro revogadas as disposigoes

•em contrario. d) ·baiies, ShO'tiS. festivajs, recitais
•e congeneres;

GUSTAVO KRAUSE GONOALVES SOBRINHO

AnllOnio Corkle _ .. M_ro

djtOI"los de esia;:oes de radio ou de televisao;

f) exec'.lr;ao de IT,iJsica. individuaLnente au por conjuntos;

g) :0~'[<:ci",ento c12 J~usica, mediante transmissao, por qualqe.e" p'OCeSSD.

ANEXO 1 29. Dr5 aJ",lza;ao de !(,~l:as; buffet {exceto 0 fornecimento de alime,:~os, be

LISTA DE SERVIGOS
(Artigo 2 9 , IV, "a")

bidas, qu,,",

: -:: ,,'.., --J.'. \f,E_n .. _ '_ _ ,_

fic3~: sujei tos ao ICr>i).

gUi2S de tl1ris:J:o .

." .... b ·n"- .,_ -c ~

Servi90s de:
-nao incltd-lC"s no

•
10. Despachantes.

servic;os) .

•
9. Tradutores e interpretes •

ou sis

•congeneres.Organiza~ao de feiras de amostras. congressos e

item anterior enos itens 58 e S9.
• •

33. Analises.tecnicas •

en-se 0 disposto no item 41).

41. Conserto e restauragao de quaisquer objetos (exclusive em qualC;'.lsr ca
•

so, 0 fornecimento de pe9as e partes de maquinas e aparelhos, 'cujo V.<l

lor fica sujeito ao rCM).

34.

38. Guarda e estacionamento de velculos.

39. Hospedagem em hoteis. pensoes e congeneres (0 valor da alimenta9ao,

quando incluido no pre90 da diaria ou mensalidade, fica sujeito ao im

posta sabre servi90s).

40. Lub!'ifica:;;ao, 1impeza e revisao de !r:aquinas. aparelhos e eauipar.lentos

(quando a revisao implicar em conserto 6u substituigao de pegas, apll

•35. Propaganda e publicidade. inclusive planejamento de campanhas

temas de publicidade; elabora9ao de desenhos. textos e demais mate

riais publiciterios; divulga9ao de textos, desenhos e outros materais

de publicidade. por qualquer meio.

36. Armazens gerais, armazens frigorfficos e silos; carga, descarga. a!

ruma9ao e guarda de bens, inclusive guarda-rnoveis e servigos correl~

tos.

37. Depositos de qualquer natureza (exceto depOsitos feitos em baneos au

outras institui90es financeiras) •

obJ:> \.<;:; eras,cient:ari a ) , ,
•

( protese

1. M~dicos, 6entiStas e veterinarios.

2. Enfermeiros, proteticos

ortopticoS. fonoaudiologos, pSlcologos.

3. Laboratorios de analises clinicas e eletrieidade @edica.

4. Hospi tais, sanator-ios, ambulatorios, prontos-socorros, bancos de

sangue, casas de saude, casas de recupera9ao ou~epouso sob

orienta~ao medica.

5. Advogados ou provisionadc~.

6. Agentes da propriedade industrial.

7. Agentes da propriedade artistica OU literaria.

8. Peritos e avaliadores.

• •os servi~os de assistencia tecnica prestados a terceiros e eonce~

nentes <l rano de indusLr:::a ou comerC'io explo!'ados pelo presta..::!0!' .It'

14. Datilograf'ia, e::;cenografio, secretario. e expE'dicr,te.

11. 'Economistas.

12. -Cont3dores, auditor-es, guarda-livros e tecnicos em cor.tabilidade.

13. Organiz~9ao, progra~~~ao, planejamento, assessoria, processa~ento

de dadas, consultoria tecniea, financeira ou adJ~inistrctiva (excetc

)5. Administrn~AO
• •

de ber:s ou ncgocios ,inclusive consorcios ou fur:GCS 42. Recond:::cion8mento de motorcs (0 valor das pegas fornecidas pelo ~res

mutucs par'a aquis:;'c;;';o de bens (r;.qO abrangidos as sel~vi~os CX€cut~-.dL)s

pOl' instiLuigoes f.i L8.:1ceil'as).

t<lOOl' co scrviC;a fica sujeito 80 IClol.).

43. Pinl~U1'a (exceto os servigos relacion:1jos cor.: i:r.oveis) de abjetos r.ao

dc:s~jnajo3 a comercializa9D.O ou industloializ J 98.0.

44. Ensil:o de qua1qL:'-,r gre.u ou natuI'02za.

45._All'1;aLes, r.,odistas, COt>t'.J.reiros. prestados ao usuarip"fina1, cUEmdc

-- - ----

]f. """,,' ',-..rn~­
'-'-"j'--'-~'.~'" IJ l·~' .:;: i '_; t'If;. o !'n'~~~~·ial, salvu 0 de 3.vi.amento, scja forneddo pelo usuaria.
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•

109
•

palha e de forra-

•rnaquinas semelhan-

, ,

tipo utilizado excl1;.:;':'\·::,;, (l:t€

para agricultura,horticultura,8vi-

a 3J:;3 co
•

e aparelhos

E:';xc>das rctativL.s.

e'- tr .. l "l"os ~ -~'L'00' as,1. ~_~... ~1.. - ~ •

dade de c~rga de 1

,
Cutra5 ~aqulnas

~rodutos agr!colas;prensas-enfal~adelrasde

gem;~aquinas cortade1ras de relv8;tararas e

cultura e apicultura,inclusive as germL~adcres com disr~sitivc5

u,ecanlcos cu termlcos e as incubadeiras e criadeiras rara a~i-

tes para limpeza de graos;$elecionadoras de ovos,de frutas e

de outros produtos agr!colas,com exc1usao das maquinas e apare­

lhcs r.ara industria de ~oagem da pcsi~io 84.29.

t ··d ',.[12.13 FlEi:r:a.::; ,niveladc:,ns ae lev:::-::t<::.:.eno ::.1. rat:-.L2CC.

OO.C~

01.CQ Crdenhadeiras •

c4•.24

EL~.23

e4.26

84.28

E: tr6;''-<:'~:o io ,.'c:,(:' e ;'<i:"''-'! C C~·: ~:"H::, inclusive roles para pr~­

prarar terrenos gr~~ado5 e c~m:os de esporte.

84.25 00.00 ~aquinas,apare1hos e instr~entos para colheita e deculha de

c0rr:erc1a

acondi

DIARIO OFICIAL

fot<?li togr!;

•

•
maquina3 e equipamentcs p~~stnj25

tingimer.to, galvanoplastia,

de objetos nao destinados a

zincografia.~litografia e

•bens moveis.
• •graficQ. elicheria.

In~~I.;)lCl950 e m8:-:.t'.:1gem de apa.'elhos.

Locacao de
•

Composic;ao

fia.

Recife, Ten;a.feira, 10 de~ de 1987
,

47. Beneficiamento, lavagem, secagem,

cionamento e opcrR~oes similares,

lizR980 ou industrializa~ao.

52.

53.

48.

54. Guarda. trata~ento e amestramento de animals.

•
;:3.0 II.Sllal'ic finul do servj :;;0, exclusivamente com material pOI' ele for

necldo (excetua-se a presta~ao do servi~o ao pedeI' publico, a auta~

quias. a empresas concessionarias de produ~ao de energia eletrica).

49. Coloca~ao de tapetes e cortinas com material fornecido pele usuarl0

Cinal do servic;o.

50: Estudios fotograficos e clnematograficos. inclusive revelac;ao, amplla

~ao. copla e reprodu~ao; estudlos de grava~ao de video-tapes para t~_. .
levisao; estudios fonograficos e de gravacao de sons ou ruidoso inclu

sive dublagem e mixagem sonora.

51. Copia de documentos e outros papeis. plantas e desenhos por qualquer

processo nao incluido no item anterior.

~-

to os servicos executados par instltuicoes r.in~ceiras. socfedades

•

55. Florestamento e reflorestamento.

......... ,.cC••. ~.f •. E'.

•incorpore-iio nao
•

. -expedidc pelo cr[~c

cor.:: motor

'ripo

rebcquc,de usc agricola.

pcrtate1s de correntc

usc agr:!cola~

Certificado de Bc~ologa9ao de

, - • iVelcu10s nac autcI!lOVO S e
,

Avices agr{colas 8 h~hicet.suas partes,pe(]as e derr.ais :..ateris.~s

de Hml.:.ten~5o e reparo,quar:c.o houverem rect-'l ido prev:~o;:·.e,;tl: :)

eletricc,de

cultura•

0J,.00

oo.oq

02.04 koto-serrasque-execUl;;ao.

cambio e de segu~os.

titulos quaisque~ (exce. -

e sociedades de corretores. reg~

pneumaticos.de

intermediacao de

intermediac;ao. de

•
(exceto 0 material fornecido para

-ou regeneracao

distribuidoras de titulos e valores

56. Paisagismo e decora~ao

fica sujeito ao IeM)

57. Recauchutagem

58. Agenciamento. eorretagem au

59. Agenciamento. corretagem ou

larmente Qutorizadas a funclonar).

60. Encadernac;ao de livros e revistas.

61. Aerofotogrametr-ia.

62. Cobranc;as. inc lusive de di rei toa autoriais.

63. Distl'ibui<;ao de fUmes cinemiitograficos e de video-tapes.

te do t· ~ nisteric ~a Aercmiutica.

"c·~ ,': ..··cu ... ,,- .... .,)•..
n~ .,---.
~.., .'.-.

64. Distribuicao e venda de bilhetes de loteria.

65. Empresas funerarias. 73.22 rl.CO -j)e ferro 011 afTo.

66. Taxi c!e rrnis ta ~ 30.Cl -Dc
. , .

I ater~a }::-lRst1ca artificial.

61. Profissicnais de Rela~oes
•Publicaz. "; C',L.-'-.. .-'~

,..:. r·",. ' • ' I., ... :>:.' ,..1", ·t-i r~c'd'1 •. _ .... .:> # .... ..L <> ....

,- 2'1.5. _~
'-.'"; "<- .... ro.,..~,· ~,. ""'0... -~ ............... ;:: .

I ""L':;"'7'-:V--< ·.,··~,..C· ,-.'.r ~•• "1.. ~ 4\.di....... .0.1.'1.0) ...' , ...
,·' • .'--1

.-.,.. '·r
'. :' ..... ~,

,.. ..." ~.:. ""' .,.; , ~ ~J-'......... \:. ,... _ .

': ,., --,':.'
~ '... -' --

CCDIGO
SUSFC$.

PCS~E :trE:-~ I

(art. 89, XVII)

··'7'CC'~C-IA1'. ..;..<". ....... .n
76.10 02.00

. , .
-:'.LCrJ~!~ ~~·.~t~C33

Vasilh<rne para tr-ansportp de l.:-ite em li.g<:. de alu'Tllr.iO.

• •
~ateria plastica.

ferro fundido,ferro ou a~c.

cctre,bronze eu latao.

r.:adeira.

~EP.C_'-DCRIA

..... -··· ... F····."...3 .... '·~T·3.,..,-·-~I".::. J::.-cL":' ...... ; •.- • .0.1.. .I.i.~u .in....'I. .;)

fundiqao,de

(art. 89, XVIII)

Lodelos tara

l~odelos para

•" .V-.- ·_, __T·_~~. " '.~"-~'.--.' ~..' .....' "', ................_.4.. .,

34.00

08.00

99.17 Fodelos para fundi~ao,de

99. co l"ode1cs para .fund:!sao, de

CeDIGe
SUTIfCS.

res. E !rZi<

73.40

39.07

44.28
•agua.. -

'l;;~':iCOJ.'iS •

,

I falces e foicin~as,facas para cortar feno eu palha,t~scuras
I

•Itura,horticultura,jardinage~ eu silvicultura.,
!para gra::::a,cunhas e outras ferr21:entas r..:anuais,pa:ra

04.OC' .3ecac.ores para {'red-des,

C4.00 ~oir~o de vento{c~tavento) destinado a bcobear

I

99.99~ E~teiras eu lagartas es~ecials para rrote~ao de pneus ce tra~c-

iires.
00.00

1
Enxadas,pas,alvices,picaretas,enxadces,forqvilhas,ancir~cs e

i
j gadanhcs ;r.'achadcs, ;:cdces e. ferra::.er:t,::s ser.:e1hentes de sU:7,e ..

82.01

64.08

84.17

,,'.e•vapor de agua au de outros vapcres(cG~deirBS

•et,e 2C.OOO kg;·esandc

01.C2 tessndo aciRa de 20.000 kg.

va}:or) j ca1deiras char.adas "de agua superaquecida II:

Ol.CO G€radcr~s de Vapor:

99.00 lod-elos .para fundic;ao, de zinco.

Cl.Gl

oo.CO Geradores deE4.01

75.06 99.CC !-:ode1cs para f"undi~ao,de nlquel.

76.16 11.CO· Ecdelos para rundi~a:o,de a1u.--r.!nio.

78.C6 99.CO rodelos para fundic;ao,de Chllitbo.

C2.CG'Valet2.deira rebcc<1'\'"el,dc ti}:o utilizado excl.usiva:.er,tf' Cl84.23

£4.22

99.00 Silos co~ dispositivos de ventila~ao ou aque~irr.entc{ve~tila~o­

j res eu aq1,;.ecedor~s incorrcraaos),de qualquer r.:at-eria.'
I

84.21 99.001 Aparelr..os e disJ:csitivos ,-.ec5.nicos ccstinadcs a regv::"ar '3. 'c:i~-

!persao ou crienta~ao de jato de agu2linclusiv~ simr:es c~gaGs,
, , - '. -
l~ovels pastos eR ~ov~ento pela ;ressao de-agua,vseccs ~~ irr:-
I, -
1ga~ao c11'1, lavoura.

01. 00; Pulverizadcres ,r.etulizac.ores ~ polvil:,adeiras, de l:.SC ::,s:,{cc:'.::..
!99.99i Carreeador~s pzra SereE aco~lados a trator agrlcola.
,

! cuItura, "de •agua sureraquecida":

02. C9: fu:l;~po-tra1;sportad.or
•

(scr~F,"r), re:::ccavel,de ;,: rGj~s, cc: 02.01 ?e~ondo ate 20.cao kg.
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99.CO Cutros.

Recife, Te~·feira. 10 de Mar1;o
c,

autcc.aticos de cinzas.·

,
de 1987

C2.C2 ;esendc Beirna de 2C.OOO kg.

B4.02 oo.co kparelhcs ~uxiliares para cald~iras da POSiC80 84.C1 (eccr.c-

84.14 ".·C.c·....., :';·~-r.e~ ~..,~"s··r;..,-;s_ " .... ;;, ................. ... ~u, ..... eu de latcratorio,co~
,

exclusao dos

01.01 :'c!'nc rara fusso de tct3is,ti!1o "Cu'cilot".

rr.izadcres, sureraquecedcres, <:;curr,uladores ce vapor, :Jr:;!'e~he.: " ':

J.iEpeza,ce recurerar;ao de gase3,etc. );cc:')censador~s (!lrt] ~,(,-

, "0\',.i-o v :"0"'10S "d"<' t -ia's .. .. ..... '"..... ~..... ... .

;;:etais,E'xcctc do tipo "Cull1oti<.

•

-

• •

para a produgao do frio,com equi-

Cladeira.

produ(jao de' coque de c.:..-vao.

para cartcniza~ao de

SOrveteiras industrials.

, "'-'-,.~ ..,,--- ... ""~ .....

95.00

Ol.o4.Forno de cer.enta~ao.

01.06 ·Forno

.,
pamento eletrico eu outro:

04.00 Vaquinas de fa~ricar gela ern cubos ou esca~as.

01.07 Forno rotativo para produt;ao de c1r.:ent6.

01.08;Forno para a industria alim~nt!cia.

01.99 ~ualquer outro.

01.05 Forno de

84.~5 00.00 ~at~rial,roaquinas e aparelhos

,
ma·

,,.•. , ;...;., ~ ,~
.'... ,.,

• •"S .. ,..· .. "0'''' t~ .. , •

,
gas

~'-¥"'-"";"'res•----'l"- ,~'-" •

tratores da posi~ao 87.01} e

d '",vapor, e er.:...o...os.

(com exce~ao dos

,
a vapor de agua OU a Qutros vaporest~esmc fo~ando

': ",.- .r: .... " "" ,.; '" T'" r" c' 0 r'" '" ""''-·r"c'C ,...... '.' .;.., ." c" t'; ., r. ... 0 ( -c r_y" ~~,_.~ - .... "" c' ..-",S"'. _<::" ......... - ...... -, ••~,

··Pl'·:'.-:" .... ,.,~ .. -", ,,1 .... ·.,.-.+-,,·. "CI'
•. _"'•• "".<::.:0 "~~<;~"<" ....~.)". ' •.

corpo corn suas caldeiras:

.'
}-~aquir.as a

oo~co

Cl.ce

Cl.Ce:

01. CO

C3.CO

02.00 Turblr.as a vapor•.

99.00 outres.

00.00 J.:aquinas

F... 03

£4 •.05

licns.

01.00 Rodas hidraulicas (rocas osgua):

quinas semifixas a vapor:

03.;01 Fesande ate 5.000 kg.

03.02 Fesandc aci~a de 5.000 kg.

ate 2.000 kg.

,
ate 2.000 kg.

cal?ndras pc-sando

. ,
; e das !;~aquinas de laminar 0 vidro jcilir.dros para estns

01.01 i resa~do,
•

01.02: Pesando scirna de 2.000 kg.

02.00; Ci1i:dros:

01.00. Celandras:

07.00 Instala~ces eu conjuntos industriais.
,

84.16 00.00: Ca1andras e 1ar::.1r.adores ,corr. e.xce«;ae dos lamina-dares de '~et~is

!:iotrizes hidrau-
, ,

reaqulnase cutras

ate 5.000 kg.

acir::.a de 5.000

. ,
FDcas hidraulicas,turcin3s

01.02 Fesando

01.01 fesando

CO.OO84.07

02.90 'furbinas tipo felton:

02.oi Fesando ate 5,COO kg. G3.00 Larr.in~dv~cs.

02.02 Fesando ac~a de 5.000 kg. 84.17 ·· ...·ar"l~ e d,·" r"''' ·· F ~~.... ,l- - - ••COS "l,~, ",lVCS" ..E'", ...o aQ1;e~icos eletricar:cr.t9, ::-2re. G

03.00 Turbi.:las tipc Francis:

C3.0~ fesondo ate 5.000 kg. d r ... - :; ..... .... t· .... - t"-a I,:;'::' t.:E' ,.I':-:;",·pE':"D "urn, ,tllS COEO aqucc:."'.-en l,,0, coc9ao, to!'j'? -'- a~ac,

03.Q2 f€snnco aci~a de 5.000 kg.

04.00 1~rtjnaG tipQ ~~plan;'

C,4. v"2 .::"'. "',1'.'0 'c"me n.,~ ... u ', ... ,:, ... <::

Cl~. 01 r·e s ar:.do
, .

2.te 5.CCO kg.

" CO" '). v c.g.

P~';C::'l)~_:~O des <J.;<lrelr.os ·5(' u ~~ c.c;~:~ ...icc; aquecederes de agua

(inclusive os de banheiros) nao eli,trices.

"' "C,-'j.'"
,- "f-r"s 'U""~'l·",,, ....uu G. ... ~~' "",,,.

01.00 1Aquecedores~

''''--r''".'- "'.,._- .... 5.oeo kg. 01.05 Autoclaves.

,
07.00' cutras ~aquinas ~otrizes hidraulicas:

:"" .--,~·,.~o........... .L.'-'
'ft•
"0'

01.06 Aparelho de aqueeiJ:ento "tara possibilitar a ecloca~ao de l~n­

tes em arma~ao de oculcs(ventilete para oticas).
,

07.01' Fesando ate 5.000 kg.
,
~ C(ua1quer outro.
i

rries para trans~~rte ou preserva~ao ce se~en conge~~dc.

02.99 ~u81q~er outre.

03.00 ~estiladorcs eu rctificaderes:

03.01 FeS8n~o ate 500 kg.

03.02 re~ando aci~a de 500 kg.

1 fCUi ..-lO
~~. -- ,

, ,
acessor~os ir.terieres pa~a s~s-

("canisters r: e acessoric.5 ),prc-

inclusive com cisposi tivos e

tenta~a:o de a~lpolas de serr,en

02.00 ; P~fri~eradores:
,
•

02.01 Recipiente (ITccntainer "),refrigeredcr a r::i tregenio

07.02 Fesando aei~a de 5.000 kg.

08.00 neguladores para turbinas:
,

08.01 Fesando ate 500 kg.

08.02 Fes~~do aelma de 500 kg.

84.13 00.00 Quei~adcres para alillienta~ao de fornalhas,de combustiveis 11­

quidos(pulverizadores),de eombustlveis 5011dos pulveriz2dos

eu de gases;forna1has autcmaticas,inclusive suas ante-forna­

Ihas,suas grelhas"mecanicas,seus d1spcsitivos ~ecaniccs des­

carregadcres de einzas e dispc5itivos semelhantes:

01.00 ~uei~adores: ct~.00 E-"ar,::radore s e' secadores :

OLOI ccr:tustl.1leis 11quidos. 04.01 Apa:relhos Of' 1ici'ilizac;ao e de cricGesseca~ao,pesancc
. ,

2::e

01.02 ~e gases.

C1. 03 : .• carvao rulveriz~do. ·C4.02

5CO kg.

Aparelhcs c.e 1icfilizc.r;ao e ..-", ~ ­." c• ..L,.., •.,

01.99 Qualquer outro. 5CD ;.. g.

C2.00 7entaneiras. O:f·.C3 Sec<.idores ce pulveriza<;ao. •

03·CO
" .?'c;-na1has autoffia ...~eas.' r,L. ~4, .~ 3ecedores-tu:leis •.
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,
! e balanr;as para verirlca~ao Oe pe~as fabricadas, 1:!:as ~o'" ex-

- clusao das balan~as sens{veis a peso igual au inrer~~r e

COJIGO
SO:-P03. '

POS. E T'l'u'l

Cl. 0C
'<-',1" ~-"t.l~lqu€'r outro.

l1ERCADO?.IA
• tl4.20 OO.CO Aparelhos e instru~entcs de pesage~,inclusiye as b ' •as .....";~ ........ ,- - ~'"

5 kg; Pesos para qualquer tipo de volume.

06 c,t"'·,- . .... 01.00
, .
Balan~as ou basculas:

Ol.C4 Doseadoras.

08.eo ApareL~os para l1quefa~ao de gases:

-08.01 Fesando ate 500 kg.

08.02 Fe-sando ac1ma de 500 kg.

09.00 Interc~b1adores de calor,de placas.

10.00 Intercambiadores de calor,tubulares:

Pesanda aci~a de 5eo kg.

02.00 Ap3reL~os para pcsar cargas sabre c~rreias tr~lsport~do~as

01.99- Qualquer autra.

Aparelhcs par~ controlar ~ra~atur~ de teGido,papel au q~~l_

au ~onotrilhos.

quer outro ~aterial durar.t~ a rabrica~ao.

03.00 .1par~lhas veri1"icadores de excesso o:~ deri~ienci~. de 'p'!so

e~ relaQ~~ a u~ padrao.

04.00•ate 500 kg.Fesanda10.01,

10.02 I

99.00 Cutros: Ape.r·::!L.'1os para

~':'Y'_~_'~l: ~~.- -

'~i'l~"T'''',,J , ,,~_ ' __ "

; .' .......
" .' < '.

co-'nr~"i ao ~ .~,~'''.' _..~ '. ,."'~

" .
n30;pist~las aerDs~ar1c1S[:ldGS ou

, l' .... (
.-_~~.rc~f"J5 eecn.1'"n cos ;':'J~S:-:C

OBS.::o:1{VA~O :Des

e:reito do ~en~ricio t·isc3.1,i-:1clucr.l.-sC sO:'lente os d~ <;rv:r.:re[o

au pu17~rizar oaterias 12Quid2S O~ ~~ pO;eAtintores,carre-

e~ process? industrial.

'l-J :,"'1. .;./ ;'

.). "'Jt ~.-.j.

U3.V_l

" ,para .:.l.L-

na posi~ao 84.17,para

a~'l.:careira.

,
cen~r~fugos;aparelhos

•

p~ra

para latoratcrio.

lavanderia.

ate 5eo kg.

Fesar.do acir:18 de 500 kg.

fesar.dc

Centrifueadores e secadcres

C3ST'~--'''''-O ~ d
~~V~~A :uos pre utos relacicnados

efeitc de tenef{cio .fisc&l,incluem-se sar::rn.te os de (:-::;:;reE;O

err: procE'sso ir.dustrial.

"e"->-r' . -P,. __ ..1 .... ,..'" .. '~ J_'-'5<.:-..0_e....

trar au depurar llquidos ell l~ses.

Cer.tri;vgaGores

r.entrifr~adores 'o-a ex·-~~=c "e p1_~~ ,_ l',u. '-~""'<'"" '" _;;;..., •..a sar:gumeo.

.- -I- ~ • ~ &" •
"Y ..... ~_f'7''''·' c,...,..,;-·-~,,,..,.,-·- '"e "e'
-._~_'--'~~_~~ _"Y~""."""'L'''' ~ ,..L.

De':;:l"'atac.eiras.

99. 02 1

I
i

I
OO.CO;

I
I

01. 00 I
•
I

02. 00;,
03.00;

04.c01
.... -:' r'''"''..... ~.'--.:.,
,..,...., "",­
\.-, I • vU i

,,

84.18

('fe1:.0 do l:-er;e.f{cio .fiscal,j.r:!cl~:er::-se so:ycr.te· as de '~rrcpc

Gr.', "',""o"e'so l'Tlrl""'~T','al,. ,:,.~ ....-, ...... ".., '--, .
84.19 ·oo.oc· ¥~quinas e aparelhos para limpar eu secar garrafas e outras

05.00 Pulverizadores (Us prL.'1klers ll ) para equipa'nCntoS auto'":']:tticO'S

, de COdl!lte a incendio.
i

99.00' Oiltros.

recipientes;para encher,fechar,etlquetar ou capsular garra- 1l4.22 OO.ou Maquinas "e aparelhos de el~va~aoJde carga,de desc<lrga e de

01.02. Fesandc acirr.a de 1.000 kg.

02.00: Kaquinas e aparelhcs para encher,fechar,etiquetar ou capsu­

lar garrafas:

Ol.OU' TaLhas;,
01.01: Maauais,incvls17e cadernais ou ~oitoes.

!
01.02. £lctrieas ,de tmbor.

Ol.Oj Pneu~atic~s,de tambor.

10U t:
,

capacid3.de at~

, .-rnaquinas e aparelhos da posi~o ~.23.

rOl~ntes,transrort~dore~telerericos,etc},co~

~~7i?enta~ao (eleYad0res,guinchos,~acacos,talhas,guind~stes,

pont~s

clusao das

Guin..::=h()s e cabrestantcs, COL]03.00

01.99' Qualqu~r outra.

recipientes:

•Fesando ate 1.000 kg.

fas,calxas,s8cos e outros recipientes;para e~pacotar,acondl­

clonar ou embalar mervadorias i aparelhos para gaseit'icar 1::e-

bid8s;~parelhos para lavar lou~a au caixelas:

i<aquin.as e e.parelhos para limpar ou secar garrafas e outres01.00

02.oi F~saT;do acirra de 1.COO kg.

Fesando aci~a de 1.000 kg~

•Fesando ate 1.000 kg.

, ,
capacid~de ate 100 t:

,

diret!)..

qualqu.er outro.

It·i.xo.

GU:.TI:1astes, con

Guinchos e cabrestantes',co~ capacidaae acir'!3. dd l~O t.

OJ.OU

U,.Ul

04-.00

OJ.99,

03.01, Manuais.,
03.. 02: Gull1cho para elevador,de p<U"a!Uso sem tim ou de trac;~o

eti-

,
ate LOOO kg.fesandc

quetar caixas,latas e fardos:

, -
l~a<;ulnas e aparelhos para encher e .fechar a~polas de vidro.

, .
i:aquinas e aparelhcs para encher,fechar,cintar,arquear e03.0o!,

I

!.
03.01',

03.02',
,

04.00

05.00 r:aquinas e ara~e1.1os p3rg er:pacotar,acondicionar 011 l?:r."tala:!" U~.02' Tipo p6rtico,wvel sobre trilhos.•

r.~ercadorias :

.' .'-'"' . distcsitivo ~ara 'O~ ,.;lar, -- saccs
. -plast1cos.

O~.DJ Guind.aste-pante.

Qua1quer outro.

05.02 Cae dispcsitivo para costurar tcca de. saccs. 06.00 Guindaste,co~ c~pacidade acioa ae 100 t:

06.01 l"lxe

99.02 Fe32ndo acir.a de LOOO kg.
-

~obre trilhcs ..1.- 't' '1lP'J por l.CO, ':lOVe0 , U-,o. _

ate l.aoo kg.

99.00
I

Oel 01, ..
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...;L:CS

. .'::.-naus-

•
~c:;

-peixcs , crustece03 e

--

serrelhar.tes ~era a

" ,-- 1

industrias de confe1taria~

, -roc <''i:';"uc:::.r.

prerara~ao de carnes:

• •e I::aGu~r:as

•de cal~c ce cana-ce-ccucar:

.2,; ,

.-e .,.- "'(10. .'-'.'.\'

"."0·

•att:! lO.OCO

apareLlIcs para pr€para~ao de frutas ,legu' !?3· e ~:c:-·

. /"" "...... . .... '-~

e aparelhos para prep?ra~ao de

•ate 5.CCO

•ate 5.000 kg.

• ••

ate 5.COO kg ..

•<J:.e

•"to 5.000 kg.

•ate 5.000 kg.

Fesando

Iesarcdc ate 5.cco kg.

rcsencc p.ci~a de 5.COO kgw

- .
i C'3U!:C.O

:E' es,mdc

~e~andc Eci~a ce 5.000 kG.

, .
..,.".1.' '. --

'-'·l~··-v

tria de. :rapel :

pri~as cestinadas ae fabricc ce pasta:

~esriaceiras de trapos

>'·'s ..r-,-'lc.... <:<_.u

r"ra ~oageru ·eu es~agamento do grav1pesandp ~ais de 5.cao

frensas :cra pasta:

Qualquer outro.

fesandc

!'(?.'iemdc acll.a ce '.COO kg ..

i C€r:c.a

tali:;as •

•• • •
,.aqu~r:.as e

- .. ;.:;Ul::;;-:~> e ~-,2r,f;'lbcs

,- .;-.aqUl.nas e aparelhcs 'Para

~aquina embutidora.

Qualquer Dutro.

.' .'.'_aqtanas

1r.cluscos.

Fesando

•Pesanc.o ate 5.000 kgw

Fesando acica de 5.000 kg~

Maquinas para 1mpregnar:

Pesando ate 5wCOO kg.'

Fpsando acima de 5wOOO kg.

~aquinas para colagem de papel em rolhas:

Bobinadoras-esticadoras:

04..02

02.99 Qualquer outro.

03.00 faquinaa e aparelhos para as

03.01 1-:010008.

03.99 ~ualquer outro.

alt..oc }':aquinas e aparelhos para i"abricac;ao de chocclate(inclusive

0 < "".C.,).;..

C8.02

04.99

05.00

05.01

05.99

06.0C

07.00

08.('0

, ", ,. , .
'--' .. '-'

~aquin3s e aparelhcs rara a fa~rica~ao de cerveja.

J.~:rqu1nas e 8farelhos para a t'atrica<;ao de pasta celulosica (pas­

ta de I:apel) e para a facrica;eo e acab~ento do parel,car­

tolina e cartao:

01.,00 Eaquinas e aparelhes raTa trata~:ento preli.r.':lnar das I:".aterias-

C6.0.2

Cl...Ol

elal:::ora~ao de caeau):

01... 01 I'ara moagem eu esrnagarr.ento dcil grao,pesando ate 5.000 kg.

02.01

01.01

C3 '"', .'.-,V

Ol.C2 ?esandc aci~a de 5.000 kg.

e' CO\.- Lj- •

02.02 iesando aci~a de 5.000 kg.

03.01

C3.02

06.01 Fe3ance ~te 5.COO Ygw

02.00 Cr1vos e class1f1cadcres-de~uradores de pasta:

10.00

05.00

05.01

04.02

09.01

08.00

08.01

08.99

09.00

09.02

10.00

10.01

10w02 fesando ao1ma de 5.000 kgw

84.31 00.00

, .
alin:ent1C:laS

•

das rarln~as e dos ~utros

cont!rmos:

para

•capacid~e ate 100 t.Co!:!

Elevadores de carga.,

De rolos :~~torizados.

De corrente.

Cam capacidade aeirna de 100 t.

:·!aqu:i.U3.S e aps.r~lhos

Tra..-rlsport3.dores pneu~ticos de graos, 1"arin':!.:ls e serJ.e~1'3.nt'!'s •

3mpilhadeiras mec~cas de volumes (caix~s,sacos,p~cotes,

recipientes , etc),de a~ao d~~continua,exceto as ce ~utc-

fins :.'.!i~end.cios:

•

, . .
c~~o D~ra as inctustri~ do ~~uc~r c rt~ c~rv~Ja e p~r~ ~re-- .

-propulsao.
Haquinas para oI"deItlar e outras maquinas e apare Ihos para air,

dustria de latieinios:
l'!aqui-:l!lS e apareThos p::!ra tr:'l.tament') de leite:

•
d~ bol~~has 1 bisco~_ tos, 'r.~q",o.s alL~ent::tcias,c!'l.;;cola:tes 1 b :!r:

Haquin:ls

das :,,!tquinas , <l.p3.reU10S e i~stru·-"entos do ti'·-o rural:

de vinJlO,de sidra e ser:el..nantes:

pro~~tos da ,Y;agem dos ~raos.

p~aqu.in"'..S e· a,.arelhos,nao esp~cif'ic9.d.os ne';. co"!]p.teendU')s

e~ Ol:..tras p'::sI1.S0~s do presente c~pitulO , P'lY '. ?os indlht:-ins

O"l1trcs.

Ua~ru.in"ls,apare1h~s e .instruC!:entos para-a industria d~ -r.n3sen

e p<=:ra 0 trata!:lcnto de c<::reais e le:;u~es, secos, com ·jzclusao

Prensas,esma3adores e out~s apareL~os para a fabrica~?o

De relos nao motorizados.

'librat:5rios.

lo!8.quinas de r~ldar.

Ol~Ol ~assadeiras.

Olw99 ~ualquer outro •.

02wOO lo~uin8s e aparelhos para as industrias de massas
•

(macarrao,t.alharim,rarto11 , Ciassas para sopa,etc.):

02.01 Frensas contfnuasw

•li.OO _ Transportadores mecanicos

il.DI De correia.

11.02 De ca~amba eu ca~ec~.

n.o:
n.o~

n.05

n.06

0l:l.02

10.00

02.01

03.00

02.00

0.... 01

03.00

~2wOl Pesando ate 5.000 kgw

02.02 Pes~~do aci~a de 5.000 kgw

•

. 12.00

13.00

~.oo ~uinas e aparelhos p~ra a rabr1ca~ao de queijos:

Olt.02 Prensas para queijos.

O~.99 Qualquer outraw

03.01 5at~deira3w

Era-os ::mtes de sua ~a~ep'"

02wJ' Maquin~s para tritura~ao,esM~ga~cntoau moncem dos ~r~os:

Dl.Ul' ';:-!:znin-:ts f! ~\P~relhos pClr:l as indus trias de p·-'.nirlc~I);~:'),

n~~t~l~ria ~ p~~ r~Drie~~3o d~ o~l~ch~s e nt~6o~t~s:

01.00

tS=+w30 DO.OO

64.26 00.00

CCDIGC
SUBFCS.

Pes. E 1TEl(

lI'i-.27 00.00

99.00

lI'i-.29 00.00

ts&t.22 01.00 GU1nd:.stes autopropulsores,:::lontados sobre rodas ou esteiras,

exceto os do cap:!tulo tl7.

08.00. Pontes rolantes:
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11. 00 l,:aquir..as para dar 'trilho:

CCDIGC
SlT"'-Fv ...

FCS. tT"J'

racteres: fotocompositora. intertipo. linotdpo, monotipo e serne ­

Ihantes, com au sem a respectiva matriz.

01.0.... i'iaquinas e aparelhos de campor para fotolitografia,"off set", ro

togravuras e semelhantes.

impressao e artes graficas, marginad£·•
00.00 "luquin8S e ap~re Ihos para a84.35'K"o·I'esando ate 5'.00011.01

11.02 re5~ndo ec~a de 5.000 kg.

13.02 Fes~ndo ocir.a de 5.00D kg.

14.01 Iesando ate 5.000 kg.

12.01 Feser..do ate 5.000 kg.

12.02 Ees~ndo ~ci~a de 5.000 kg.

-
03.01 ..Lwt:>ressoras plano-cilindricas

O~L Sl9 <...lualquer outra

02.00 PrenS3s tipo "Minerva":

ras, dooradol'BS e outros aparelhos auxiliares de impresseo:

01.00 P!'cnsas de ·'platina". com au sem marginador automatico:

01.01 Com marginador automatico

Ol.Y~ Qualquer outra

132.01 De platina, sem marginador,-automatico

02.99 ~ualqucr Dutra

03.QIJ i·laquinas de "platina" c cilindro gi:-atprio:

•I:aquinas de pButnr:

l1... CO ;. F.:quinas par? c fa'bricc de papel, carto~ina c cartao, cnciu1adc,;.:

13. co L~qui:}~s ce frisar parel :

1).01 les3ndo ~te ).000 kg.

12.CO

, a" l' d '. . 5 ""0 'l·~. Co -es~~!'l 0 ac::..r;8 c:.e ..... '" .r.:g. 04.00 ..;;::qt..<lnas roL:J.tiv<J.S '·off sct P :

~9.CO - Cutrcs: 04.99 Qualquer outra

00.00 Vaquinas e aparelhos pa~a brochura,cartonagem e encaderna~ao,

inclusive as maquinas de cesturar cadernos:

·
99.03 resando ae1ma de 5.000 kg.

•

•

de fios (extrusao) de ma--fabrica~ao

rotogravura

jornais

.. - .para impressao serigrafica

e aparelhos auxiliares de impresseo:

.
•

os.oo Maquinas rotativas para
•06.00 Maquinas rotativas para

09.03 Pieotadores

•09.01 Marginadores automaticos

09.02 Dobradores

•07.00 Maquinas rotativas para tipografia

08.00 Maquinas

09.00 Maquinas

09.04 Coladores ou engomadores

09.05 Numeradores automaticos

09.99 Qualquer outro

99.00 Outros

84.36 00.00 Maquinas e aparelhos para a

. -eu encaaerna~ao.

pan tratillar pasta de papel,

ate 5.000 kg.

cartao,inclusive as cortade1ras de Gualqupr

e apareLl'los

de costura,pera crochura

•ate 5.000 kg.

Gcir::~ de 5. coe 1:g.

•ate 250 kg.

Fes:mdo

par~l,cartollna e

- -1 c~; .:111:::'O

•Cutras uquinas

Pesando mais de 2,0

Fesando

00.00

01.0Ol r·::aquinas

99.00 Cutros:

99.C1;
I

99.o.~

84.33

,
""jr·o·10_1· • terias tcxteis slnteticas e artiClcials, maquinas eeparelhc

Vf"_f>' ~ --. !

boblnar (inclusive as esp~

transformanc1o-os em fibras para cordagemcio,

_ • ft •

.~ao de materias texteis; maqulnas de

ladelras) e dobar materias texteis.

05.00 n~scaro~adelras c desl~ntad~iras de algodao

06.00 Pa['a tratruncnto e benefici::lmento de qualquer outra fib"3

07.00 Abrldores de f'ardos e carregadores automaticos

08.00 Abridcres de fibras ou diahos

•

- . .., . -ra a prepara~ao de materias textels. maqulnas para fta~ao e tor-

•
01.00 Para extrusao de materias textels sintetieas ou artificiais

02.00 Outras maqulnas eaparelhos para a fabrieacao de fios (extrus~o)

'. .de materias textels sintetlcas e artificiais:

-04.00 Para a recupera~ao de corda, f'io, trapo e qualqucr oytro d~spf"!"'~

• •02.01 P-ara corte e ruptura de fibras tezoteis slntetieas ou artt-ficials

02.99 Qualquer outro

03.00 Para prepara~ao de seda, antes da dobagem:

03.01 Expurgadores de easulos

03.02 Batedores de casu los

03.99 Qualquer outro,--
r· o •

5". cae tZ·

5.COO

•nte

•ate 5.000 kg.

cortar:

Fc::>:::.ndo !r.ais

-. ' .!·.o.qUl.n3S J:<::ru

- .- ". -;·.aq'Ulnas ce

n4-.o~

03.0~ re3<:!!::d.o acir:a de 5.000 kg.

C4.CO

C3.00

U"3 01 'e '"n~c a'e" ')~O ','g.-• 4 ...... ~. .. .... ~ .

01.00 GuilhctL~as:

Ol.OI Pesando ate 250 kg.

Ol.02 Fesando cais de 250 kg

ol.03·resanco acima de 5.COO kg.

0.2.00 Eaquinas de t-erfurar,J;icotar e serrilhar Ij.nhas de corte:

02.C3_ feSa!ldO acima de 5.000 kg.

02.0l Fesando ate 250 kg.

05.00'Maquinas de dobrar e eolar eaixas:

••

para a prepara~ao de materia~ textel.../ .
texteis s1ntetieas au artificials

e aparelhos•Outras maquinas14.00

14.;01 Para ai ,preparal;9.o· de fibras

14.99 Qualquer outro

IS.00 Espateladeiras e sacudide~ras

massa ou raala

11.00 Maquinas e aparelhos para carbonlzar a IS.

12.00 Caroas

13.00 Penteadelras

09.00 Bat*dores e abridores-batedores

10.00 Para desengordurar. lavar. alveJar au tingir ~ibras texteis em

•05.01 Pesando ate 250 Kg

05.02 Pesando mais de 250 Kg ate 5.000 Kg

05.03 Pesando aeima de 5.000 Kg

06.00 Maquinas espeeia?s. de grampear caixas e arteCatos semelhantes

99.00 Outros

99.01 Pesando ate 250 Kg

,16.00 Filatorios 1ntermitentes ou selCatinas

17.00 Passadeiras

18.00 Mal;aroquelras

19.00 FiadelraG- au Cilatorios.

01.02 Maquina e aparelho, inclusive de teclado. para compor e fundir ca 20.00 Retoreede~r.as
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•99.02 Pesando mats de 250 Kg ate 5.000·Kg

99.03 Pesando aeima de 5.000 Kg.

84.34 00.00 Maquinas de fundir e compor_caracteres de Lmprensa; maquinas,

pare1hos e material de cl~cheria, de esterebtipia e semelhantes;
~

caracteres de lmprensa (tipos), clieheF. chapas.ci1indros e ou-

tros orgaos lmpressoresi pedras litograf'icas. chapas e cilindros

preparados pa~a as artes grafieas (lisos, granidos, polidos, etc)

,[Ii!iJ
r~



"

•
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- C~DIGC 02.00 Maquinetas para li~os

StE1I-C S. },:E;RCADCRIJ..FrS. E fr~~ 03.00 Necanismos troca-lanqadetras

I

21.,00 Io'iaquinas denominadas "tow-.to-Yarn" para fiaqao de fibraa textel[
,

sinteticas au artificiais descontlnuas

22.00 Maquinas para fabric&9ao de bnrbantes, cordoes e semelhantes
1

04.00 Mecanismos troca-espulas

05.00 Aparelhos automatico8 para atar fios de u~dume

06.00 Outras maquinas e aparethos auxiliares dos compreendidos na

23.00 Outras
,

rnaquinas e aparelhos para fiao;ao e torcao de mater-ias posiqao 84.:3 7

teia

24.00 Bobinadeiras automaticas

25.00 Bobinadeird5 nao-automaticas

06.99 Qualquer outro

84.39 00.00 Maquinas e aparelhos para a fabpiea~aa e 0 acabamento do je7-

t'l'O~ em pe~a au em forma determi1tada~ inclusive as maquinaf'!
26.00 Espuladeiras

27 .00 ~~eadeiras

,
e maquinas para tecelagem, para m~lharia,

e acabamenta de fe ltl'Opara fabrica~ao

de chapc to. l'iae aFare 1-11Ol>

e apal'elhosMaquinas

de chapelal'ia:

f.!c.quinas

01.00

02.09

•

para bobinar ou dobar matcrias texteis
,

maquinas28.00 Outras

, 00.00 Tf"ares

f' tc ) ;

torios para a tece1agem, mn:;'haria, etc {urdideiras, (':.r:om8.Gi·~n·

,
paB e citindroB graVad08 para eBtas maquinaB1

SeCadOl'eB e MaquinaB de secar:

.
Yaqui-nas de laval' industriais

Maquinas .agitadoras

Maquinas e pransas de passar roupa

Maqui-nas e aparelhos para atvejar ou tingir fio ou tecido

MQquinas de timpe2a a SBCO

04.. 00

05.00

07.00

02.00

03.00

06.00

84.40 00.00 Miiq"J.inaG e apal'e7.Tlos para tcvrtr~1.impa.l'~ Beca~ ah'e~1cn'~ ti,.­

gi1'~ pa1'a 0 apJ'esto e ae-o.bamento de fios~ tecid03 p. c!;pae d~~

materias ti~teis (inctusive 08 aparelhoB para taVal' roupa~

passar e prenBar confec~oes~ enrolar~ dobrar~ cortar ou den­

tear tecidoB); maquinaB para 0 re»estimento de tecido$ e ou­

tros suportes destinados a fabrica~ao de artigos para cobrir

pisos tais como tino!eos~ etc.~ maquinas dOB tipos utitizadOB

para estampar fios~ tecido8~ fe!tro~ couro~ popel de parede~

papet de embatagem e artigos para cobrir pisos(inctusive cha-

para·-faorica. -•
Maquinas reti1ineas. tipo "cotton" e seme1hante.

gao de meia, funcionando com agulhas de flape

02.05 Maquinas retilineas para fabrica9aO de "Jersey" e semelllante,

02.04

das. bordados. passamanaria e rede; maquinas e apD.relhos p:,c:j:" '"'.r

01.05' Teares circulares para tecido tubular (exceto de malharia)

01.06 Outros teares para tecidos planes

01.99 Qua1quer outro

02.00 Teares e maquinas para ma1haria e para tricotar:

02.01 Maquinas e aparelhos para rema1har

02.03 Maquinas motorizadas para tricotar

•01.04 Teares automaticos. de mais de uma lan~adeira

oL 02 T"''?,J'es au toma ti cos, df' UIl'K"l lnnQadei 1'03, ti po trcC£i-{"'SPU, as

01.03 'fc8.res 2ut.omaticus, c:.c uma ]:,mo:;adf>ira, tiro trCCR.-1C!T1C;'1d(>jr'~

•

08.00 .Ua-quinas de mel'cert-zar fi08

09.ao Maquinas de mel"aert-2al" teaidos

funcionando com agu1ha de flape.

02.06 Naquinas dos tipos "raschell", mi1anes ou outro, 'para fabric a­

gao de tee ida de ma1ha indesmalhave1

02.07 Maq~inas (teares) circu1ares

07.99 Qualquep outro

02.99 QUa1quer Outro
• • 10.00 Maquinas de carbonizar ou chamU8Cal' fio ou tecido

03.00 Teares e maquinas para bordado, "filet", fila, passa'1l~r;aria. ,"':; 11.00 Hamosas

e rede

03.04 Maquinas reti1ineas para fabrica~ao de rendas

03.02 Maquinas circulares para tran~ar e rabricar passamanaria

03.03 Milquinas reti1ineas para fabricagao de cortinados, "filet ll
, fil.Q

da e trangado;

03.01 Maquinas automaticas para bordado
-'

medi dOl'es; comparado 7'e:1

Maquinas de est~pal'ia:

ou dobral', mes/r,o com ap:!l':JZ,hos

Para tecidos

llaql-li~las para saZa de pan(J (de enrolr1l'~ enfestal'~ inspecior:cL

Para pape t

Tosqueadeil"Qs

Qua1.quer outra

13.02

12.00

14.00

13.01

13.00

13.99

para a tecelagem, r~lharia,
,

preparatoriosMaquinas e aparelhos04.00

03.99 Qualquer outro

•

etc.:) ... d )r-r.-J1.ca ores
•

04.01 ~ngom~deiras de fio 9S.00 (r,j t POte:

04.05 Maquinas automaticaB paPa co!ocar tameta

99.00 OutroB

ganchoB~ etc.)

01.00 lIecQniamo "jacquard"~ incluBive mecaniamoB auziliareB do sis-

84.38 00.00 Maquinas e .aparethoB auxiliares pa~a as maquinas·da posifao

84.37 (maquinetas ~ 'mecanismos It jacquard" # quebra-tramas e

quebra-urdidul"aB~ mecaniSlffOB t~oca-tanfadBiras~ etc.); pe~a6

separadas e .aces8orioB que se pOBsam reconhecer como exctusi

Va au principatmente destinadoB as maquinaa e apa~lhoB da

pl"eaente posi~ao e as compreendldas nas posifoea 84.36 e 84.37

(fU80S~ aletas~ gual"nifOeB para cardaB, pentes, barretas~

eBcoVa:r~ f:ranear~

de costUl'a da posivQO

e outra. obras de cou

e trabalho ds courOB e

bwfiar~

-prepal"a~Qo

(pa:ra tecidos~ courOB, cat~ado8# etc.)~

. -,
para maqut-naB de costul"a; aguthas para

,
para amaciar,e aparelho8

Naquinas de costura

inclusivB OB moveis

esta6 maquinas

• •
Haqu~naB de rematha:r

l~al"~ lustral' ou rebaizar couro ou pele:

M~quinas (I ,aparethoB para

84.41

Maquinaa

petea e papa a fabricagao de cat~adoa

1"0 ou pete~ com eXClUBQO das maquinaB

00.00

02.(J(J

03.00 Haquinas de cOBtura~ induBtrials; para 'couro ou pele e 8eus

al"tlgos (cat~adoB~ !uvaB~ solalt# artigos de viagBm~ etc)

04.00 Naquinas de c08tura~ induBtriais# para tecidoB

01. 00

01.01 Pesando ate 2.000 kg

84.41

84.42 00.00.

u,didu:"aSatar

lif08 e baBtidol"es~ aguthas# platinaB~

•8.utomRticas para

tanfadeiras ~

Jolaquj nas

Urdide:i.ras

Naqu.inas passadeiras para 1i90 e pente

fieira8~

Qualquer out:ro

04.04

04.02

04.03

04.99

tenia 01.02 Peeando acima ds 2.000 kg
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Recife, Ten;a-feira, 10 de Man;o de 1987 DURIO' OFICIAL • lIS
'forno vertical,CCDIGO

SUfCS.
Pes. E ftLS

I<ERCADCRIA •
03.07

03.08 Torno V or+-i "a'~ ~....... "

tipo wliver3al

exceto 0 tipo universal

•
d2.02 Pe~ando acima de 4.500 kg

•
ate 1.000 kg:

de um cabe90te multifuso
•

mul tipla.

Plainas-limadoras:

Pesar~ at~ SOO kg

Pesando acim~ de 500 Kg

QualqueI' out.ro

Furadeira radial

Pesando ate 2.000 kg

Pesando aeima de 2.000 kg

Furadeiras, exceto a radial.pesando
•

Furadeira de bancada

Furadeira

Furadeira d~ coluna' (de uma ou mais colunas)

Plainas, exceta as plainas-limadoras, pesando acima de 2:000 kg:

Plaina com mesa de simples movimento de transla980

Plaina com mesa basculante

Qualquer outra

Qualquer outra

Plaina eom mesa de simples mov1mento de transla980

Plaina com mesa basculante

Pl:o>inas. ~~){c""i:('! as p:}:linns-limadorns, pesando ate 2.000 ~<

Furadeira mUltipla, de mais de urn cabe~obe mono au multifuso

Qualquer outra

Furadeiras, exceta a radial, pesando acima de 1.000 kg:

Furadeira de bancada

Furadeira de coluna (de uma ou mais colunas)

Furadeira multipla, de urn cabe90te multifusa

Furadeira multipla, de mais de urn cabe~ote mono au multif~so

Qualquer outra

Rosqueadeiras
,

Mandriladeiras, pesando ate 1.000 kg:

Mandrila1eira horizontal, universal

04.01

04.02

03.99

04.00

09.01

09.02

05.01

05.02

05.99

06.00

06.01

06 .. 02

06.99

07.00

07.01

07.02

08.00

08.01

08.02

08.03

08.04

08.99

09.00

09.03

09.04

09.99

10.00

11.00

11.01

•
..

Pesando acima de 10.000 kg

Outros

?esando ate 10.O;}O Kg

Laminadares, trellS de lamina9ao e cilindros de 1a."TIinado~es;

,
Pesando ate 10.UOO kg

Pes~ndo acima de 10.000 kg

Conversores, colheres de fundi9ao, lingoteiras e maquinas de

vazar (moldar) para aciaria, fundi9ao e metalurgia:

Converso res

Conchas au colheres de fundi9ao

Lingoteiras

Maquinas de vazar sob pressao;

Maquinas e aparelhos para cilindrar. enxugar OU prensar couro

Outros

ou pele:

Pesando ate 5.500 kg

Pesando aeima de 5.500 kg

Maquinas e aparelhos para a fabrics9ao de ca19ados

Pesando acima de 50 kg

•Pesando ate 50 kg

•·Pesando ate 10.000 kg

Pesando acima de 10.000 kg

,.iaquinas de mol dar par cen tri fuga930:

99.01

99.02

00.00

01 .OC

03.00

99.00

01.00

02.00

03.00

04.00

05.02

05.01

03.01

03.02

04.00

99.00

00.00

04.01

01.01

04.02

02.01 Pesando ate 4.500 kg

05.00

02.00 Maquinas e aparethos para descaPnap~ dividir~ estirar, pela~

01.02

ou puryar cauro ou pete:

84.43

84.44

02.00

02.01

Laminadores para chapa:

Pesando ate 5.000 kg
11.02

11 .03

Mandrila~eira vertical. universal

Mandriladeira de coordenadns
02.02 Pesar-dn acima de 5.000 kg

11.04 j·iandrilade i rn roul tipla

j,landriladeiras, pesando acima de 1.000 kg

Qualquer outrA.

;'landriladt.Oira vertical, universal

12.0::"

12.tJU

12.02
0'
'. -' 0 :

lo.ocn kg

Lam.i.najcres parC'o

Pesando

La."';]inad0res para tubos:

,
OJ.Co?

04.00

03.00

Q3JJl

84.45

04.01

04.02

08.00

00.00

Pesando acima de 10.000 kg

Cilindro de laminadores

Maquinas-ferramentas para trabalhar metais e carbonetos metal~

cos, com exce930 das compreendidas nas posi90es 84.49 e 84.50:

.'
12.08 Mandriladeira de coordenadas

12.04 Mandriladeira multipla

12.99 Qualquer outra

13.00 Filetadeira

14,.00 Ranh."radeiras

17.01 Ser~ circular

15.04 Fresadeira horizontal, nao automatica

15.99 Qualquer outra

16.00 Brochadeiras:

16.01 Brochadeira horizontal

16.02 Brochadeira vertical

-Fresadeira vertical, nao automatica

Fresadeiras:

Fresadeira automatica

Fresadeira universal

15.00

15.01

15.02

15.03

16.03 ,Brochadeira rotativa, de superfleie

16.99 Qualquer outra

17.00 Serras:

Torno tipicamente copiador

,
Tornos, exceto de baneada pesando ate, 3.000 kg:

Torno paralelo (horizontal), tipo universal

Torno tipicamente auto~atico,monofuso

Torno tipicamente automatico, exceto 0 monofuso

•
Torno vertical, tipo universal

Torno-revolver, horizontal
,

Torno frontal ou de plato

To~no vertical, exceto 0 tipo universal

Tornos de baneada:

Torno parale~o (horizontal), tipo Universal

Torno revolver, horizontal

Qualquer outro

02.02

02.03

01.00

OLOI

01.02
•

02.05

OL99

02.00

02.01

02.04

02.06

02.07

02.08

­.'

02.99

03.00

. 03.01

03.02

03.03

03.04

03.05

Qualquer outro

Tornos, pesando.aeima de 3.000 kg:

Torno paralelo (horizontal), tipo universal

Torno - revolver, horizontal
~

Torno Ir'ontal au de .plato

Torno tipicamente automatico monofuso

Torno tipicamente auto:r.a"'Cico, excetc 0 ;r.:):JOf'uso

17.02 Serra de rita sem-fim

17.03 Serra de fita alternativa

17.99 Qualquer outra

18.00 Cortadeiras;

18 .01 Cor·~ad,,""!.ra d~ disco

18.99 Qualquer outra

19.00 Dentado~as de engrenagem (tipo Pfauter. Fellows, Maag, Bjj~~o~

03.06 Tor~o tipicamente copiador Gleason, e'cc.)
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U(j &eife, Ttm;a-J~ 10 de Mar1:odellJ87'. .

22.01 td.'icnleira 11-:' sccl'a

23.00 EsmerlIhadeira:

22.99 Qualquer outra-

•

-'

12.0J Torno tub~lar au~omatieo

•11.01 Pesando ate 1.000 kg

11.02 ?es~..do aeirne ce 1.000 kg

12.0( Tomos:

12.99 QualqlJer outro

1~.02 Torno tipi~amente copia~or

09.00 Tt;::ias

10.00 Respigadeiras, m~duradeiras e talhadeiras

11.00 FuradeiT8s:

13.00 Lixadeiras, pesando ate 500 kg:

13.01 Lixadeiras; de fita

13.02 Lixadeiras, de ellindro

13.9S Qualquer outra

14.OC Lixadeira, pesando acima de 500 kg:

14.01- Llxadeiras •. de f'ita

14.02 Lixadeiras, de cllindro

14.99 Qualquer outra

•07.01 Pesando ate 2.000 kg

07.02 Pesando aelma de 2.000 kg

08.00 Outras plainas:

.08.01 Pesando ate 2.000 kg

08.02 Pesando aeima de 2.000 kg

05.00 Plaine desempenadeira

06.00 P1aina eombinada (desengrossadeirae desempenadeira)

07.00 Plaina de 03 ou 04 faces:

•
.' - ,

02.99 Qualquer outra

03.00 Maqu~nas para desenrolar madelta

04.00 Maquinas para :fabricacao de la ou palhs de madeira

01.02 Para trabalhar cOncreto

01.99 Qualquer outra

02.00 Maquinas para traba1har vldro a trio
, -

84 ..41 00.00 Maqulnas - f'erramentas, com excec;;ao das ·compreendidas oa poal

c;ao 84.49, para traba1har a madeira. corti~a. OS80. ebonite.~~

terias plasUcss artificiais e Outl"'as IlBt:erlas 0Jras senelhantes.

01.00 Maquinas para descascar madeira

02.00 Serras ou eortadeiras:

02.01 Circular, para ~deira

02.02 De fita, para madeira

02.03 Serra de desdobro e serra de f'olhas multiplas

r _ .,
~ ~- .

•

Maquinas para fabricacao de obI's de fio metalipo, operando

de:formacao do metal

Maquinas para mart-elar ou forjar

,

•26.00 -RetlCicadelras:

26.01 ,Reti~lcadelra universal
•

26.04 I' Retif'icadeira sem centros

26.05 . RetlCicadeira de engrenagens

26.99 Qualquer outra

27.00 MSquinas para usinagem por eletroerosao

28.00 Outras maquinas-ferramentas que.trabalham pol' elimin~~ao de

metal ou de carbonetos metalicos;

28.01 Maquinas ferramentas especlais. de uma eataC;80 (1Iu.'lit constr!.Oc

tion") ou multiplas estac;oes (."trans:rer machines").

28.02 Centros de usinagern ("machining centers")

28.99 Qualquer outra

29.00 Es~padeiras

29.01 Pesando ate 5.000 kg

29.02 Pesando aeima de 5.000kg

20.00 A~ de engrenagens. exceto a de tipo de abrasivQ

21.00 Afiadeiras. pesando ate 500 kg:

21.01 Afiadeira de serra

•
23.01 Pesando ate 500 kg

23.02 Pesando aeima de 500 kg

24.00 Desbastadeiras:

24.01 fesando ate 500 kg

24.02 Pesando acim~;de 500 kg

25.00 Politrtzes de "bancada

21.99 Qualquer outre

22.00' Af.iadeiras, pesal:do 2clma de 5§.'O ke:

30.00

31.00

26.02 Retlficadeira vertical

~6.03 RetlflCadelra horizontal

•
32~01 Pesando ate 9.000kg

-32.00 *aquinas pal~ curvar, dobraI', endireitar, enrolar ou opcra~~~

semelhante:

CCDrGO
SOOFCS..'

res. E t'm-:

32.02 Pesando seima de 9.000 kg

33.00 Tre:fl1adeiras manuals:

37.99 Qualquer outra

3a.OO outras maquinas-:ferramentas 4 que trabalham per de:formac;ao (sem eli

minac;ao de metal)

•33.01 Pesando ate 50 kg

33.02 Pesando_ acima de 50 kg

34.00 Maquinas de extrusao
•34.01 Pesando ate 1.000 kg

34.02 Pesando scima de 1.000 kg

35.00 Maqulnas estiradoras ou trefiladoras para fios:

35.01 Pesando ate 10.000 kg

35.02 Pesando aeima de 10.000 kg

36.00 Maquinas para enrolamento. estiramento ou trefilac;ao de tubos_

de qualque I' tipo •

•Pec;as separadas e acessorios que se pcssam reconhecer como ex-

clusiva au principalmente destinados as mSquinas-ferramentas das

posiC;Oes-84.45 a 84.47. inclusive os porta-peGas e porta ferra­

mentas. _tarraxas de :fUncionamento automatico. dispositivos divi­

sores e outros dlpositivos especiais propri-os para aplicacao e::!

maqulnas-:f'erramentas. ·porta-ferramentas destinados a ferramentas

00.00

e maquinas-:f'erramentas de uso ~ual,

02.00 Placas paratornos, tipo de eastanhas

99.00 OUtros

IS.OO Prensas:

15.01 De ensamblar

15.02 Para produCao de madeira compensada ou placada sem aquecimento

15.03 Para produ~ao de madeira cempensada ou placada com placas aque

cidas

15.99 Qualquer outra

16.00 Maquinas para copiar ou reproduzir

17.00 Moinhos para fabricacao de :f'arinha de madeira
. --18.00 Maquinas para fabrlca~ao de botoes de madeira

19.00 C~~inado para trabalho de madeira e semelhante: meio carpintei­

ro ou qualquer outro

84.48

e comprimentc minima

•
trabalh~ vedra, produtos ceramicos,

•
espes6ura minima de IDmm,

•36.01 Pesando ate 10.000 kg

36.02 Pesando aeima de 10.000 kg

37.00 Maquinas cor~adoras. tipo guilhotina:

. 37.01 Para material de

de 2m

84".46 00.00 Maqulnas-:f'erramentas para

•

concreto, amianto-cimento e outras materias minerais semelhantes,

e para trabalhar vidro 'a frio, com exce~ao das compreendldas na

posic;ao 84.49:

Ol.QO Maquinas para trabalhar pedra, produtos.ceramicos, concreto, a~~

•anto-cimento e outras materias minerais semelhantes:

02.01 De a~o :forjado

02.02 De ferro fundi do

02.99 Qualquer -outra

03.00 Placas para tomos, tipos pneuma-tieo

03.01 De al;O forjado
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84.48.04.00. inclusive, para efeito do beneficio fiscal, inclu~~

se unicamente as de tipo universal.

05.00 Dispositivos dlvisores e outros dispositivos especiais:

05.01 Dispositivos copiadores

05.99 Qualquer outro

•

,iQualquer outra,
•!Com motor incorporado:
!
jVibradores para compacta~ao de concreto

iQualquer outra
I .
Maquinas e aparelhos a gas .para soldar. para cortar e para tem

pera superficial:

01.99

02,00

02.03

02.99

00.00

01.00 Ma~aricos para soldar au cortar, inclusive com urn so jogo de

bicos e acessorios.

01.02 Pistolas de ar comprlmido para lUbrifica~ao

01.03 Furadeiras

• . i

84.50

84.46.02.00 .:'l

•

posi<;oesnas

CODIGO
SUBPOS. H.:..:RC ',OORB..

!'OS. E I'!'!':!;

03.99 Qualquer Qutra

04.00 OUtras placas para tornos

OBSERVACAO': Dos produtos relac.ionados

de fun~ion8mento automatico, as diviso~e d tirO -• • sere l.ca~<io e RS C:J,

tra-pontas giratori8s.

OG.OO Partes. pec;as scparadas e acessorios de torncs de bancac3. da ~os:­

980 84.45

04.00 ,Maquinas para tempera superficial

99.00 Outros

•!Pesando ate 500 kg'

Pesando acima de 500 kg

OBSERVACAO: Dos p~odutos

cluem-sc, para cf~ito do

relacionados na posi<;ao 84.48.05.99 ir.­

beneficia fiscal, unicamente as tar'l~~X>

02.00

03.00

03.01

03.02

!Aparelhos manuais ou
, .
jMaquinas para soldar

pistolas para

ou cortar:
•

tempera superficial

De torno naralelo (,or' ") ty "<oJ 1.201",,;01. ipo universal t1aquinas e aparelhos para separar, peneirar, lavar. b ritar. tri­

turar, misturar terras-, pedras, minerios e outras materias .mine­

rais solidas; maquinas e aparelhos para ag1omerar, dar forma ou

moldar combustiveis minerais solidos,pastas cera.'1licas, cime-ntc:';

00.0084.56

tOl'nc.s (excetc- ':Hde

hor< ,- "'t"1~.... ~_o,.,~
,

torno - revolver.

P ori~."~,,,·,, ooCa" '"" -', ~''-'" '" :--;epal'<:tl::.ts

De

Qualquer- outro

06.01

C6.02

"

07.01 tipo ur.ivcrsal

gesso e.outras materias minerais em po

,ra fazer moldes de arela para fundi9ao:
au em pasta, ~aqu~

•

p

07.03 De tomo frontal au de plato
02.00 Ou,~as pcnciras ou clnssificadores. mecanicos:

07.02 De
,

torno-reVOlver. horizontal OJ •eo r't:r:e ira.:; au c120sific8cores, rot2tivQs

07.04 De torno tipicamente automatico monofuso
02.01

07.05 De torno tipicamente automatico exceto monofuso

,

~"

- ,':

pre-moldados

industria'~. ;::Qn~
~...

.~, ~

'e>c<''';'

argamassa, paraBetoneiras e misturadeiras de

tru9ao civil

Britadores ou trituradores, de mandibula:

Pesando ate 5.000 kg

Pesando aclma de 5.000 kg

Britadores ou trituradores conicos:

Pesando ate 5.000 kg

Pesando acima de 5.000 kg

Britadores au trlturadores de cilindros:

Pesando ate 5.000 kg

Pesando acima de 5.00e kg

Trituradores ou moinhes de marte1os:

Pesando ate 5.000 kg

Pesando acirna de 5.000 kg
-'

Trituradores ou moinhos do tipo de bolas e semelhantes
"Pesando ate 5.000 kg

Pesando acima de 5.000 kg

Trituradores ou moinhos de outros tipos

Pesando ate 5.000 kg

Pesando ~cima de 5.000 kg

Gutras maquinas e aparelhos para lavar e misturar:
•Pesando ate 1.000 kg

Pesando ~als de 1.000 ate 5_000 kg

Pesandc acima de 5.000 kg

Maquinas vibratorlas para fabric~9ao de elementos

05.02

06.00

n(l.03 Pesando aci::·C\ de ;) .000 kt;

03.00

03.01

03.02

04.00

04.01

04.02

05.00

05.01

06.01

06.02

07.00

07.01

10.00

10.01

10.02

10.03

11.00

09.00

07.02

08.00

08.01

08.02

;",<.· .... "'1 u~- ..,- -'~'-'---, .. ,-

8 '" 'p 15 C,r...... '-te.>. • '"

do beneficia

acessor!os de rosqu~adeira5

n.' 1ac:~ on3~os nas

para efe! to

DO$ produtos

tas gi ra tori-as.

84.45

84.48.18.00, inclue::t~se,

84.45

15.00 Partes, pe9as separadas e

cal, unica.'1lente as tarraxas de funcionamento automaticc,. os d~~'-

posi tfvos divisores de retifica~ao e de copiagem e as contra~;:c:',

08.05 De tornc tipica:nente autamatico, excet!? 0 mor;ofuso

OS.06 De torno tipicamente copiador

08.07 De torna vertical, tipo uni ve:-,sal

08.08 De torno vertical. exceto 0 tipo universal

08.99 Qualquer outre

OBS£RVA~AO: Dos produtos relacionados nas posi~aes 84.~8.05.CJ ~

84.48.08.00, inclusive, incluem-se para efeito do beneficio [i8-

07.99 Qualquer outro

07.08 De torno vertical, exceto universal.
"

08.01 De torno paralelo (horizontal), tipo univers,,--,­

08.02 De torno revolver, horizontal

08.03 De torno frontal ou de plato

08.04 De torno tipicamente automatico menofuso

18.00 Partes, pe~as separadas '"' acessorios de filetac:eiras (!c-: posic<,-.'_'

07.06 De torno tip icamente copiador

07.07 De torno vertical tipo universal

08.00 Partes, pe~as separadas e acessorips, de tor~os pesando acima C2

de 3.000 Kg, da posi~ao 84.45

84.57 00.00

de cimento ou de concreto

Maquinas e aparelhos para a f'abrica9ao e 0 trabalho Cl quente ric

59.02 De torno tipicamente coplador
tubns e V~lV1Jlas el~tricos, eletr5nicos e semelhantcs:

·OLOO Maquinas para moldagem de frasco. garrafa au qualquer c:utro arti-

59.00 pe96s.separadas e
•

nces50ri os de toncOS da PC"~'~OO 64.·1'/
vidro e das otlras d(, vidro; n.:',~:llnas p:'lra a tno:1tager:l .-;" J ~','p .. ,;.- '.

'--'- '~"~'--'" ,

59.99

84.5990.00 :Maquinas, aparelhos e inst~entos mecanicos, nao especificados,
lnem compreendidos em outras posi90es do present~ capitulo:,

02.00 1Maquinas e aparelhos para extra~ao mecan1ca ou quimica de oleo,

rou gordura animal au yegetal:,

84.49

~ualquer outro

JBSERVAI;AO: Dos produtos -relacionados na posio:;ao 84.48.59.00

incluem-se, para efeito do beneficia fiscal, unicamente as tar

raxas de funcionamento automatico. as dispositivos divisores de

retifica9ao e de copiagem e as contra-pontas glratorias

00.00 Ferramentas e maquinas-ferramentas, pneumaticas ou com motor

incorporado nao-eletrico, de usa manual:

01.00 Pneumaticas:

01.01 Martelos ou marteletes

02.00

03.00

99.00

go de vidro.
• •jMaquinas para moldagem de

i Maquinas para montagem de,
, ° "leletronlcos e semelhantes
i
i Outros

lampadas,
o

lampadas.

valvulas e semelhantes'

tubos e valvulas eletricos,
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OOCUMENTO DE ATUALIZA<;AO CADASTRAL-DAC

(Art. 64)

02.01

02.02

:J3.00

Pesando ate 5.000 kg

Pesa~do aeima de 5.000 kg

: :,:aquin&.s e aparelhos para refi::a~ao de oleo O'J gordur2 vegetal

i
: ou ar.i~al
,

---'-
I

04.00 :Maquinas e aparelhos para as industries de ~a~~rias plas~ic~s,

._----

••"••~ ...,,< "'.',,-----

'.0"«00' ,,,.,,.,.•.•.,.,,
_""" co":'00••0 co. <.... ' ..~...~ ~: ,""" ,-.,"c·,,.,,,·

l_I-Lll.LUliWl..l.lJ.l..llJ-.L!-LL.'-LUL!J

,
L.~.

r'. "'<0"

j
I
l.~,_, ,_. __

[E •••evocOQ

rn "¥'" O. , ..

10.000 kg

•\ - ~,.

porem'",,'-'''..... -~~~'-'

de

,
tos r:-,'~i>3: icres

F rE'nsa

'pesando maiO" de Ie-.OOO 1<"

.... e a.-<>-.o>'o'0- -ara 0 trata:cento de netaL.~ au Lie: (7,--,:'1::0,."'-
~nCUlnas ~i~l ' ~ p

:Naquinas para fRDric3.r;:Ro ."J.e ~abos oc..:: cor:diJ:ores ele:,:2cc;

:i.:aquirJils e aparelhos para ;dbricar pir;ceis, bl'oxas e e:'>Cc."lvas

l;·j&quir.as ;::ara solda F:or :','1::'(;30
,
1""'11 .... ""',..,. outra",,,,, ",,,,,

: ;"'lequir.as de ,'7Jold3ge~. a so;;ro, pa!"a fflD! i28,t;aO Co2 corro::: ~,'_~ClS

,
!i''1aquinas para tel'moforr:',ager.'.

: Injetor3.s de fecba:ne"to vprti-::al,
i Extrusoras

Itificiais, de borracha e materias s~~elhantes:

,
;Injetoras de fec~a~ento ho,izontal

04.01\

e.9.01

Oil.O?

09.02

05.00

07.00

09.00

04.05

04.02

04.03

04.01

,04.99

_04 . 05

09.04

11.00

11.99 f!.laquina debulhadora de tabaco em folha

Outras maquinas e aparelhos desta 5ubposigao pesando ate

Maquinas e aparelhos para a industria do fumo (tabaeo):

11.01 Para fabricar cigarros. charutos, cigarrilhas e semelhantes

84.59

'-, ._.'.- --,-----_._----------- -------_.- ._- -------_. --'_._.

Maquina separ~dora linear de tabaco em folha . ~ ''''''j'"L .,._"

4-AMaquina classificadora de li~inas de tabaco em folha

Distribuidoras tipo "Spli tter" para tabaco em folha

Cilindros condicionados de tabaco em folha

AN EX 0

DAC - INSTRU~ES PARA 0 PI'..EENCP.IMENTn

- DAC -

Cilindros rotativos com peneiras para tabaco em folha
_INSTRUCOESPARA. PREENCHI:,IENTO-

02.05 De raios infraverme lhos

02.06 De indu9~o. de baixa fre4Ucncia

02.071 De indu.;ao. de alta freqt.lencia

Fornos eletricos industriais: ou de laboratorio; inclusive as 3?a

relhos para tratamento termico de materias por lndu~ao au por pe~

Caixas de fur.di9ao, moldes e coquilhas dos tipos utilizados pB~a

metais (com exce9ao das lingoteiras), para carbonetos metalico5,

vidro, materias minerais {pastas, ceramicas, concreto, cimento,

IUSTIluCtFS FsPt rf, IC'S

14 _ .""~ ".;,lI"""
15 _ r...-

12 _ _ ........ .h"' ... "',..; ~..
lJ ~ ,~ t<O'<> .

--;
0> - I....",.

02 - A"""l"llO'a1
03 _ ~... loc_
(Ill - (>"~",,,,,,,_.,,

O!> _ F.....;"O

os - L..;o
Ill' _ 0.... ... "'" .._~;a,o..
01 _ <:-"._._~ ,.",,, t'...,)
In _ ton\._ ~ ""~ _I"",.,. 1,·,,-,,,,1;

_ I'" ..." .. dio _1" "", .. ,,,,'WI .~,...:

.... ......""~ ","' _ "''"'' "d'_r_n........ri>;

_ ,. = .. dO I>o'ld. ;.,l~ .. on"........ ... ""'" ~""""'~~

~ '_...-.I _ •.-." ,......','" ,.;.,., ,= .•,;oc;

_ (WI ...... do .''''""<h ","...,... s.:tioI. ""''''' "" ..,.".,~.

_ -. -.; ....... do W>d<• ."." .. """.,,,,",,, ~,~~ .~p""

""" ••.....,..,. Cl'f " d'".<pon<t''' p'''''''''~_ ..:
- t.cal. <IMo:

- Obol~~_"'~_"'·"'I;

- .-.. .. "" "..,-- "" "...... -"""..".. ~,
_ do ......... """''''_~''''d_:"..
-'"- .,;" ou .,Id. d• ..r.:;.",:-_ ~,- ..,..'.........."'..... ~"""':

_ 1-... ..'~ _ .. "" Cl"f _ CGC;_1_......do .,._'~.ou,"_io"JlXfH;
"

__I"""............... ~Iou'... <..~.. ~~ do

......-'..""._'
01 _ ~I.;" ..:.:1"' .......,,"',,'" _ ....0:1. do ,'<io;

02 _ "'-"'*_.,,"".....&~
03 _ ., ..,.. _ _

_ roo ..... "" ..__ ".'<l""",,, _ ..... ,~'4'>

2. ~''''''' om:l.AC d;<l;.'" p&I....

_ .....ExAII 05 t>DC\J.,(NTOS (1"(;1~ PAOlA.. u.:~

=0
_ Eld u.so OE W.~D', CO~S~I.T"'R A R;'~Af'T';::

FISCAL

,
Ii - """"",.."" 1

_ _, .. Wdg., ... '''''' d...''''''1«1....,.,..... >«>""" 0<- ,

N

"

"

-

•
"

,,
•

,

..

_ Ind''''' ...... > • '1..011._ d<> '__ 'D:
~ Irodl_ """" ,. "oj ,,·r......_ CPF D' CGC;__aor .. n!' dO CGC. .,., en'.'" t u><>:
... Em ..,"'do .......... ;";<0./. ..."' _.,"",._ ........

,............ _n" __ • FIC _ n.to. do

Ie=-"" e-o....... .___ "'~"""'.oI..-;SI>.,. IO-,
_ In _ .... __ do ...,Q, I 'd'•. __

-.., 10,)<_.......... do _', _ .....'"

~........ """-'''''''''''' -:I. -.D ...._.
.. ....- <I'D _ICrp."

_ Do_ doooll ... ''''''.'' ..iWd_ - _
.-. do .--..."... ; 07 > _

P'60ri0•• _~'"',...u.o:
_ "" _;,;!"D lo'o"~ ..,,,,",,,",~""""".Donodo_

..:0-.< ,~... <k> _;..-Jdi<o ... _
.<JD dO • a . 1 _~, <l .p.. l'IR..g-D <lo r..... _
.-. ......__ to< 110 d<~-. inlo><_ ..

......-0 .,.~ _1_ .....''''''''', v_
<liHlr .........._~"'• ...-"'....... -... ................

....--","",n.;o;

_ ,lID .... "" _:0 ~ iOl. r".CO\.
__ "'., ~~ _ <lo ..,_....

........... do'" bo~. lft10"""- .. _ .. do '011;,0,,, <!o

.....,_ ~,• ....- DD ,ope'';' .. _ do ,,~.........

....~,. ';,""'_I· I;_... UIIl. __ "",_do_....·tn_...... _
-_ -... ...... & .... - .. _ .........'..d._ ""~r.IZ<>' '

_ l"'.,,,, "~ _ ..<R ;u.-- "" __ ........._.~_ ...:.
0' _ .....' 1 ...
1I2 _ -...-"' _«'~:....

. 03 _ .- .. d' ,•.,....,o><t'o_ ....;.-
0-: _ ....dodt "' ••"'."...
bS __ ..,.~·... _

0& _ L><;,~_ ...,.....'u ..... 0<&0<
(J) _ S. <>p"" .t......

... _ S ~ <>;o,~ f_
C~ _ ,< ..,_"...' ..." ...e'~ ..............1

'0 _ '.'_
n _ 6.,"" pUb'....._,..L --c--_-'--_-'- _

,, '

1.1~'~TAU~OES GERf,IS

_ ""D'''U''CHr~ ~o.'IPOS$O!;I&RE"'r>os

_ ~F'~CHER A ...J.oUIOjA OU DE fORMA "'A"L:SC~~

".0. OO'A Ln"A ~ FOR".... su' U.'ENOAS. RASL>"AS
OIl O'.jAfSOI.,<Il C",HROS vlc.os QUi' P~E:'.jCtQUH'

"'fLRFEIT" LEGI&:lj""oe CAS ;.nDR'.'ACers.

--
2.I':lI,U-lOIII:,lENTO

;:';'"
11. 7.~.

11.12-

<3.14, _ NkI",_r- ••_dis..:'-<I;ofo:..40l,

''". '$.
11. n,
24 • :1"3

14 _ P .. ,""'.........."".....".~""_<k>_o;

j"

I
I,,

"laser" ,

artificiais•plasticas

•e aparelhos eletr1cos ou de

por perdas dieletricas

Lorracha e para materias

De aque(':imento

FO!'!lOS industrials:

De banho

De a~co voltaico

De resistencia

Dc aquecimento direto por resistenc~a

das dieletricas; maquinas

soldar ou cortar:

OUtros

etc), borracha e materias plasticas artificiais:

Moldes para

Moldes para vidro

Moldes de tipografia

Coquilhas

Caixas de fundi9ao

Coquilhas e moldes, dos tipos utilizados para metais:

Qualquer outro

02.-<)l

02.0:?

•

02.04

02.08

02.03

02.00

00.00

00.00

04.00

99.00

03.00

02.02

01.00

02.01

02.99

02.00

85.11

84.60
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DAC - Dados relativos ao titular/secios

DIARIO OFICIAL

1.31.00 - Frutas perraarentes - (exceto itens 1.32.00 a 1.44'.00)

1.32.00 - Iaranja

1.33.00 - LiIrUo

119
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ANEXQ 5

.'

1.34.00 - TarKJcrina

1.35.00 - /~C3tC

1.36.00 -~

1. 37.00 - Caju

1. 38 .00 - Caqui

1.39 .00 - Fig:)

1.40.00 - ,."..,a
1.41.00 -_

1.42.00 - MaDrne10

1.43.00 - Pera

1.44.00 -~

1.45.00 - Cast:al1ta ettre>pfua
1.46.00 -; Coco da Bahia

1.47.00 - Nez

1.48.00 - Pimenta do reiro

1.49.00 - CulbJras tellp:n:arias - (exceto itens 1.50.00 a 1.79.00]

1.50.00 - cereais - (exceto Hens L5LOO a 1.56.00)

1. 51. 00 - Arroz em casca

1. 52. 00 - Aveia

1.53 •00 - Centeio

1.54.00 -~

1.55.00 - Mi..l.l:o
•

1.56.00 - ~igo

1.57.00 - Legumi.nosas al.i..Irentlcias - (exeeto Hens 1.58.00 a 1.60.00}

1.58.00 - Fava

1.59.00 - Feijao

1.60.00 - Soja

1.61.00 - 'l\Jb&culos e ralzes - (exceto itens 1.62.00 a 1.64.00)

1.62.00 - Batata 00ce

1.63.00 - Batata ingle!:a

1.64.00 - }~ioca
,

1.65.00 - plantas irrlustriais - (exceto itens 1.66.00 a 1.72.00

1.66.00 - Algoaao em e.:u:u;o
1.67.00 - Ar.errloim e:'L casal

1.68.00 - cana-de a~ar

1.69.00 - FUIo an follu

1.70.00 - Juta

1.71.00 - Lirho

L 72.00 - ~a"!'Ona

1.73.00 - lilia.::axi

1.74.00 - AliMa

1.75.00 - Alba

1.76.00 - CE:bola

- 1.77 .00 - I-i:~larcia

1.78.00 - I-l.~ lilo

1. 79 .00 - Tatdte

1.80.00 - PeoJdria - (exceto Hens 1.81.00 a 1.90.00)

1.81.00 - Bovims

1.82.00 - Eqiiinos

1.83.00 - Asi..niros e n:mres

1.84.00 - suIros
1.85.00 - 0ViJDs

1.86.00 - capriros

1.87.00 - A~ - (exoeto itens l.88.00 a 1.90.00)

1.88.00 - Pates - (in:::l.usive DBneeo e ganso)

1.89 •00 - Perus

1.90.00 - Gali.nhas - (in::::1usi:ve ga105, fran:ps e frangas)

1.91.00 - Produtos a.gropect.Brios - {exi::eto itens 1.92.00 a L97.00}

1.92.00 - Leite "in natura"

1.93.00 - r.a
1.94.00 - "'-= de galillha

1.95.00 - JoEl de ahp1ha.

1.96.00 - cera de abelha

1.97.00 - ~os

1.98.00 -

1.99.00 - OUtros prcdutos de' cultura co de pni~ ertrativa 1100 Classj fjciM!is entre os
itens 1.01.00 a 1.97.00

2.00.00 - Fror::u:;AD IDa'FATIVA MIl'EIW.

2.01.00 - Extrayao de mi..nerio de ferro

2.02.00 -~ de zni..nerios de netais ~i.osos, ioclUs1ve ouro de aluvi..30 au em p5
2.03.00 - Extra<;oo de m:i.nerio de alumlnio

2.04.00 - :EXtraQio de JIliOOrio de cm.m:e

2.05.00 - Extzac;.OO de lll:in&io de cobre

2.06.00 - _Extra'ioo de m:i..nerio de zi.n:x> .

,

)
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C6DlGO DE ATIVIDADESECONOMICAS

(Art. 70)

1.00.00 - aILTURA ()(J PR:IJU;'Ji:l EXT!IITI1IA (exceto mineral)

1.01.00 -~ extrativa~ e anineJ - Cm:::luir neste ,,{x'Jige os p;odut.os eKtrati-
'\lOS vegetais e anina.is nao especHicados entre OS itens 1.02.00 a l.n.(~»

1.02.00 - Borrachas - (i.Icluir neste Wig:J; gaU::ho, pivea. latex, 1lB.DJClbe.i.ra e nani!jPha)

1.03.00 - ceras - (i.D:::luir ,r.este 05dig:> carmiha e licuri)

1.04.00 - G:zIas rOO eI.asticas- (in::luir neste d5dig>: h:t1ata.. roquircma., ~",Jba e rorva)

1.05.00 - Fibras - (i.n::luir nest.e eacH9=>: caroa, gnaxjm~ nalva, pia<;:ava e b.x:un)

1.06.00 :.. Oleagi.rnsas .,.. tir¥::luir neste. cOOi~: ooqui1os de licuri, trOJrl.m.1IU, arn'>...rrloas e tu-
cun; exceto itens 1.07.00 e 1.08.00>

1.07.00 - Babaqu

1.08.00 - Oiticica

1.09.00 - 'Ianmtes (casca de angiro)

1.10.00 - Castanha de caju

1.1l.OO - Castanha d::> (Bra
1.12.00 - Erva-rrate

1.13.00 -~

1.14.00 - Ara:n3.ticas, iua:licinais e tOxicos - (i..rcl.uir neste 05digo: i}?'CaC"anha ou p::Wa e
tinlJQ)

1.15.00 - Painas de rnace1a, p:rineira e tabas
•

1.16.00 - Couros e reles de rramiferos selvagens -. (ircluir reste cOdig:>: ariranha, capi'@.
ra, gam d:> moo, p:>roo <:b nato e veaCb)

1.17.00 - Couro de reprei..s - (i..n::luir neste 05digo: lagarto, jacar€. e O',ltros)

1.18.00 - Produtos extrativos - .anhl\31s <:b mar - (exceto itens 1.19.00 e 1.20.00)

1.19.00 - Pei.Xes eX> nar

1.20.00 - erust.aeeos do nar

1.21.00 - Prcrlutos extrativos de .igu3. doce - (exceto itan 1.22.00)

1.22.00 - Peixes de a.gua Cbce

1.23.00 - ~turas permanentes • (exceto itens 1.24.00 a 1.48.00)

1. 24.00 - Plantas iniustriai.s- (in:::luir reste c6::ligo tungque, exceto itens 1. 25.00 a 1. 30.(0)

1.25.00 - Azeitona

1.26.00 - cacau
1.27.00 - cafe em coco

1.28.00 - Cha da fniia teneficiado

1.29 .00 - Sisal au agave

1.30.00 - Uva

-'

- -

---
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flares artificiais,

•

_.

seda

7.59.00 - P~st.."s e feltros, cordc..---a.b.a e artigDs {;e corAJalha, tecidos cspzciais, t·:~c.:OOs

ir¥e~s au re;,·estiOOs. artigos de ITa~ias texteis para usos t€cniU)S

7.GO.OO - ':.'c::iC::_,;, arUgos de mallr-.,ria e p:J....to de r.eia

7.63.00 - Ib..lfOs usadas

7.65.00 - Ulap,::-O:us e artigo-o.; de U!3O sa'llS;UarlLe e 5\Io:.S p:rrtcs

7.66.00 - C!unil-du.!V:ls, gtan]?-:ooi~j, ~riru1iJs, DCJY;:.tlas e chiC0te:::,

7.67.00 - Penas e penugens fCep:tradas e artigos de pena au de penllg"Em,
arHtpS de cabelos, leques

7:22.00 - Bebidas, li.qu.:i.&:B alc:cOJicos e vinagres

01 - Bebida alco5J icas

02 - Fefrigera":1tes

03 - SllO:I de frutas

04 - JUcco1

05 -- Vinagre

7.23.00 - :Residu::.s e d€SJ;E!rdi.cios Cia ind:Gstri.a aliIrentlcia ~ alinentoo p.:.-ep:rraCbs f--~u
anbeis

7.24.00 - Fu.~

01 - FunD

02 - Cigarros

03 - Churutos

7.25 00 ..., S31, eliIDfre, terra, p2dra, gesso, cal e ci.rrento

01 - Sal

02 - Enxofre

03 - Terra e p=r.J<j
04 - Cal

05 - Cim2n'.:o

7.26.00 - !·:i.n&ios rretaliirgiros, esc6rias e c~

7.27.00 - Co.±l.!stiveiS mi.nerais, Cleos minerais e pr-odutos de $'.1a destil<i..,--3.c>, rratPri,:-;.s be-
tlr..dnof·...as, .ceras minerals

01 - Ccd)usuv-el e lubrifirantes

02 - aka mineral e produto de sua des.... jla9aO

03 - It.:l.teria bc~~rr::~,2".;. e C2ra rr.ir,::.':-al

7.28.00 - Pl"od'ltos qui.miccs iror,priros {_'u. 6n;2~ic.~"s ~:,- r.i:'~i-'.,

djOCiti'v'l'::; de IT:taJ.5 (:'3S ~rras raras e ci.c i -;:Sw:us

7.29.00

7.30.00

7.31.00 -

7.32.00 - Extratos ta....antes e tintoriais. taniros e SS'-"5 derivacbs, Iraterias corar.tes.tin­
tas e vernizes, mistiques. tintas de escrever e f2ra inp:'essao

7.33.00 - Oleos essen:::iais e resi.n5ides; pro:iutos de perfunaria au de totJc;ri)r e ~etioos

7.34.00 - satx3es, pnrlutos orgin1cos tenso-ativos. fLepar~ para li.xlvi.as, ptep:traQ3es
1oorificantes, cet:"as artificiais, ceras pLep3radas, produtos para lustrar e I:olir,
velas e artigos sarelhantes, p;lStas para J'lD'3e1ar e ceras para arte denciiria

7.35.00 - M3.terias albumin5ides e oolas

7.36.00 - P61voras e explosiws, artigos de pirot8cnica, fosfaro, ligas pirOfuras, r.a.terias
infJamaveis .

7.37.00 - Prcdutos ptta fotografia e cirenat::ogLafia

7.38.00 - Prcrlutos diversos das irrliistr~as quimi.ca.s

7.39.00 - Miterias pldsticas artificiais, eteres e estares.da celulose, resinas artificiais
e manufaturas destas rraterias

7.40.00 - Barracha natural au sintetica, Sli:lstituto da barracha e marufatllras de bon-acha

7.41.00 - Peles e oouros

7.42.00 - Nanufaturas de COur0, artigos de-seleiros e de coureiro, artigOs de viage=, 001-
sas e arti.t;ps senelhantes, tripas roanufaturadas I

7.43.00 - Pe1eteria e suas mmufab.1ras, peleteria artificial ,

7.44.00 - l-'acleiras e wnufabIras de rn=de1ra, carvOes vegebi.is

7.45.00 - Cortic;as e rn3!1'..lfaturas de oort.iJ;:a

7.46.00 - P-Enlfaturas de~ia e cestaria

7.47.00 - materias utilj7a-jas na. fabrica.cJ8.o de papel

7.48.00 - PapE-is, cartolin3.s e cart.Cies, nanufaturas de p3.SUlS de Ce1ulose, de pap?l, de car
tolir.a. e de C3rtio

7.49.00 - Artigos de livraria e produtos das artes graticas

01 - Livro

7.54.00 - Li,,_'....o e =a'lli

7.52.00 - FiO$ ~iCOS

7.53.00 - ras, re1es e crinas

02 - IrrprE'SSO, p3r:eJ., I!"aterial p:rra €£Crito:do

03 - Revista e piolicac;ees di~s3.S

7.50.00 - Sed3s, lxlrras da seda e residuos de berra da

7.51. 00 - 'l€xteis sint.et"jCXlS e artificiais, contlnuos

7.55.00 - Al~

7.56.00 - Texteis sintCticos e artliiciais, dcscon-t1n-DS

7.57.00 - OUtras fibras texte!s 'VE!";}<2tais, fios d~ p;lp?l. e teeidos de fio de pa~

7.58.0::> - 'l'aI-'8tes c tai£,;,''-rias, vellX:os, F-Cl~j.as, tcci6':>~, lxr..x::lcs e tecid.::s de (";'ir.:_;.t2,
fit:as, pas5-3...'1-'-.:rnarias, tules, tecidos de lralhas de rus{re:lel, rerrlas e qu_l?_'~:3S,

oo1.uc:.dos

de aves; mel natural

especificados nem compreendid~s

E RECONDICIONP~NTO

2.07.00 - Extrar;ao de mi..rerio de esta.nh:l

2.08.00 - Extra,.ao de mmganOs

2.09.00 - Extra~ de mi..r£rio de niql:el

2.10.00 - Extrar;ao de mi..n&-io de tungstenio

2.11.00 - Extrac;ao de li.merios reo ferrosos, n30 esr:ecificacos ou mo classif:'i.cados

2.12.00 - E:ct:rayao de amianto (00 asbestos)

2.13.00 - Extra~o ae calcaria (I£dras e rrari9::0s)

2.14 .00 - Extra9ilo de caolim

2.15.00 - Extra:;ao de dianantc irrlustrial(ca:d:x:>mcb 6u lavrita)

2.16.00 - Extra<..:ao de feldsplto"

2.17.00 - Extraqao de fGsfatos ruturais

2.18.00 - Extrar;ao de gc.ss"J (gipGita)

2.19.00 - £:ct:reqao de rniC3 cu F.a1""sac:1et.:l.

2.20.00 - E:xtr~;:;o de 0CI".J.5 e ou"b:os cc:l::.io,tes I!'..incrc:.is {pig:'.ClltoS}

2.21.00 - 1'::Xtr3yao de cristal de roch_,- (q;:crtzo)

2.22.00 - Extr~ de talco

2.23.00 - Extra~ao de sals minerais

2.24.00 Extra~a9. de minerai5 nao metalicos, nao qua1ificados ou nao clas
sificados

2.25.00 - Extra9aa de pedras p~eciosas

2.26.00 - Extra9ao de pedras semipreciosas

2.27.00 - Extra9ao de pedras de constru9aa

2.28.00 - Extra~ao de marmore, ardosia e granite

2.29.00 - Extra9aa de areia, cascalho, saibro e argi1a

2.30.00 - Extra9ao de materiais de constru9ao, nao especificados au nao clas
sificadas

2.31.00 - Extra9ao de sal

2.32.00 Extra9ao de carvao de pedra

2.33.00 - Extra9aa de xistos betuminosos

2.34.00 - Extra9ao de combustiveis minerais, nao especificados

2.35.00 - Extra9ao de petroleo e gaz natural

2.36.00 - Extra9ao de monazita (areias monaziticas)

2.37.00 - Extra9ao de minerais, exclusive rnonazita

2.99.00 - Atividades nao compreendidas nas anteriores ou mal definidas

01 - Agua mineral

3. 00. 00 - INDOSTRIA DE TRANSFORMA\=KO

4.00.00 - INDOSTRIA DE BENEFIClJU·ffiNTO

5.00.00 - INDOSTRIA DE MONTAGEM

6.00.00 - INDOSTRIA DE ACONDICIONAMENI'O

7.00.00 - COMtRCIO ATACADISTA

7.01.00 - Animais vivos

7.02.00 - Carnes e miudos comestlveis

7.03.00 - Peixes, crustaceos e moluscos
,

7.04.00

7.05.00

- Leite e produtos lacteos; OVOS

- Produtos de origem animal, nao
em outra parte deste codigo

7.06.00 - plantas vivas e p=odutos de floricultura

7.07.00 - Legumes e hortali9as, plantas, raizes e tuberculcs alimenticios

7.08.00 - Frutos comestlveis, cascas de frutas cltricas e de meloes

7.09.00 - Cafe, cha, mate e especiarias-

7.09.01 - Cafe

7.09.02 - Cha, mate

7.10.00 - Cereais-

7.11.00 - Produtos da indus~L~d de meagem, malte, amidos e feculas, gluten,
inulinas

7.11.01 - Pao

7.11.02 - Farinha de trigo

7.11.03 - Massa ali~entlcia

7.11.04 niscoi-lo, b-olac:ha, bolo

7.::'1.05 - [j'-'::civa~o do 1':Iilho

7.11.06 - Derivado do arroz
7.12.00 - Sailentes e fr.rt.os ol.eagin:Ioos, gries, saaentes e frutos diversos, plantas i..rrlus­

trials e nffl1Cinais, palha e forragen

7.13.00 - MateriaslXlltas, V83E!tai.s pna tinturarias ou curtuJe, c;pIBS, resinas e Outros
su:x>s e ext:ratos vegetais

7.14.00 - -Mat.erias pua tran:;:arias e mb]hp e outros p:odutos de origan vegetal, nao es­
pee; ficados DE!lU I I d!(8 aero j cbs en out:ra J;Srl:e

7.15.00 - Cordura e OlEOS (aninais e vegetais) produtos de sua djsscriar;ao. 9Xduras ali­
nentIcias el alx)radas, ceras de origem anjnal au ve:Jetal

7.16.00 -~ de carres, de pe1Xes, de c:rostae:e:1$ e de nolusoos

7.17.00 -~ e p:odutDs de c=feitaria
•

01-~

02 - Fapldura e Irf'laQ'

03 - Dxe, lx:ulx:nl e ch:lcolate

04 - sa:vete e saJ:e1hante

7.18.00 - Cacau e S\BSpr~

7.19.00 -~ a base de cer-ais, faririla. amic:bs ou Ce:::ulas t: lJLo:ro:tos de pastelaria

7.20.00 -~ de legures! de OOrtali~s, de trutas e outras p.1cinta.s 00 partes de
plantas

~
.oo, -: Pre~:"~s ~~~ias diversas

-:. Paglna do Olano Oficlal emltlda pela Companhia Editora de Pernambuco _ CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
• A CEPE atesta a autenticidade do presente documento na data de 22/05/2005

NUMERO DO PROTOCOLO: A634745146583 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623
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8.07.00 - Ca1.c;:a.cbs

8.0B.OO - l~L~OS

01 - Niudeza, sarani2l:;.:n,

02 - Artigo de com:-o, c.c pJ.iistico c de p='-le

03 - Artig',:) cSp::l~ti"\Q

8.09.00 - HSveis e artigos F~!::"a r...a..~it?.:;io·-(n£0 so? ir.cl'.l.L,cD.oS items 8.10.CO f"; 8.15.::m
01 - K'l.'J3zine

02 - f.bvc1,:::;~ia e colc!J.-:--.;_':"ia

,

7.68.00 - M:vufa:bJras de p:rlras, gesso, cimento, amiante, mica e rrate;-ias anaJ.ogas

7.69.00 - PrOOutos de ce.ranu.ca, rrocaioos, looc;as

7.70.00 - Vidro e rranufabras de vi.dro

7.71.00 ":' P€rolas naturals, p:rlras preciosas, saniIZociosas semelhantes,metai.s }Zeciosos
-e rranufaturas de:stas naterias, bijuterias de fantasia

7.72.00 - ~s

7 •73. 00 - Ferro fun:lid::> e arp

7.74.00 -~

7.75.00 - Niguel

7.76.00 - AluntiJlUo

7.77.00 - M3.gnesio e t:erilo(gh:cinio)

7.78.00 - ChUl'to

7.79.00 - Zinco

7.80.00 - Estcuilo,
7.81.00 - 0Utr0s rretais a:mms

7.82.00 - ~amentas, artigJs de cutela...-ia e ta.lheres de netal o:::mJrEl

7.83.00 - ¥..anufaturas diversas ce rretais a:m.ms

7.84.00 - Cddeiras, rraquinas, aprrelhos e instrurentos ne::am.oos

7.85,00 - ¥~ e a];Srelh:>s eletricos e abjetos destir.ados a usos eletroteenicos

7.86.00 - ve1culos e material ~a vias fen-res, ap:J.re1hos de sinalizayio reo elE,triD:JS,
];Era vias de o::mmi.cay3:o

7.87.00 - Velculos autatOveis, tratores, veloclp3des, rrntoc:icletas e OUttos ve1culcs ter-
restres

7.88.00 - Navega<;ao aerea

7.89.00 - Navegaor;:ao rraritirra e flu.vial

7.90.00 - Instru!''!'eiitos e aparelh::s de atica, de fotografia e de cir.sTatografia, de rt12Ci.ea
de verifica;:ao e de pre::::isao, i.nstr~_l·lt.oS e a~s nirlico-cirUrgicos

01 - Artigos de otica, de fotografia, cinerrB e de grava~

02 - Artigos p3.t<l engenh:'~ia, arqui.tetura, rredici..ro. e cx:!ontologia

7.91.00 - P.elojoar.:i-a

7.92.00 - rriStrun:entos de mUsica, ap;rrel.hJs fOra 0 registro e a reprcd~ do sam 0'-' [Bra
o registro c a !:"eptOCcly5'O en t.elevisao, fOr processo Iragnetico, d~ ir..::.gttl e s.xn.
prrtes e acesrorios deste.s instrt...~tos e ap?.relros

7 •93.00 - lmleS e m..miJrC2s
7.94.00 - H5veis, nnbili..irin rridico--crrurgico, artigos de colch:laria e seneL"Iantes

•

03 - Artigo de d£'COra0o

8.09.04 - Artigo de copa e cozinha

05 - l'6veis [:era escritOrio

8.10.00 - Apirelhos e1etrcdc:nEsticos

01 - Ap3Ie1.lx:ls

02 - Pe:;as e acess5rios

8.11.00 - MiqlljnaS, aptrelh:>s e equjle"eitt:Os diver.sos

01 - Miqui.nas e notores

02 - AcessOrios rara irrlUstria·

03 ..:. Irrp].arentos agrioolas

04 - Equi.falrento teeni.co-IXofissional

OS - E'.qui.p:lmento rospita1ar

06 - AfS.re1h::>s p:ire 0 registro e a Lep:cx:iu:;:OO do scm

8.12.00 - Veiculos

01 - AUtarOveis, onibus e cami..nh5es

02 - Tratores e sarel.hantes

03 - .I..an:bretas, rrotcnetas e bicicletas

8.13.00 - Pa;as e' acessOrios p:rra veiculos

01 - AUta:l6veis, Onih.ls e c:arni.PJiies

02 - Tratores e serel.hantes

03 - Lan:bretas, rrntonetas e bicicletas. .

8.14.00 - Ferragens e material cletri.co.(nao 5e in:::::!.uiId:'l 0

8.15.00 - 113.terial PI oons~
01 - 1o!:3.teria1 p.u-a cons~o

02 - Tinta e ~~~iz

•

item. 8.15.00)

-'

01 - ~:6',"eis

02 - 1>hhilu.rio Itroico-cirLirgico

03 ~ /lYtiqo de colc.'1ooria e SC':'Pllu.."lte

N - COn3. e O);:i:--l-.a

7.95.00 - !-EtCrlls p:.ica enulht" au :Tcdda~!""":1 txab::Llh2c'l..E, i.r.c1usi\."e lTa:rJfat.ur:as

7.96.00 - Esoovas, pia::eis, va$-"'Om::as, e..5p;-.:uO::::.r:'2S, fC-::"1a3, ~rc:ir2.s c cri'.'Os

7.97.00 - nrirrr_!\x'0~_, faps, w-tigos ?"".ra c ive:-ti.";1?::'tc r> p3Ta C3ro:ct.c

01 - ArtiSO ~ l,.~~ e £:£:;::...:.;.3.

02 - Fbgas en ger.:.l

7.97.03 - Artigo para espxte

04 - ATtigo fBra festas an geral

7.98.00 - Manufaturas diversas

7.99.00 - Cbjetos dearte e cbjetos para co1eyao e antiguidade

01 - Artesanato

03 - H3.d::oira

04 - Victro

8.16.00 - Livraria, payelariB. e artigos para escritCrio

8.17.00 - Peste de verda de cectlustl,rel e 1tbr.ifi~.an:te

8.18.00 - G::'ica, :rmterial fotografico, joias e re:6gi05

01 - utica e nnte::"ial fotografico

02 - Jaias e rcl&.rios

8.19.00 - Padaria, ronfeita.cia e cb;:aria

8.20.00 - Fitcira e ciQ3.1.Teira

B. 21. 00 - Atividac.es rEo ccrrpn:,·e,:,.::1j cas nas ante~iores ou ITa1 definidas

01 - iHi.rnentos p:t:efBXac-oz p3.D a.l.i!rais

02 - ;~::tesa.r2tO

03 - s~~~tc pura p]0ntio

04 - Prcebtos C:cli.""t.iCOS e fertilizantes

•

05 - Hltc.:"iais L:'"dc.;cn; ou residua.is(£c=rro, 1:<1r..21, vieiro ~_astico )

(e.':CL3ivB 0 itei" 8.17.(0)06 - Cr:r:h~3th"2j_5 :r:-~;_~crajs e v'2S"?tais ­

07

10 - Proo.utos Cc florienl tura

8.21.11 - ~istas

12 - Plantas nFrlicinais e sarelhantes

13 - Arti.<pS pirot:eeni.ccs

9.00.00 - SERVD;OS E 0lll>0S

9.01.00 - loBiicos,·dentistase veteri.n3rios

9.02.00 - Enfe:r:neiros, fLOt:etioos, obstetzas, artOptioos, forpaWiOl.ops, p:;.icQ10g0s

9.03.00 - Iab:::n':atOrios de amlises quimicas e eletric:idade mfiUca

9.04.00 - Hospitais, sanatiirios, illlbJ.latOrios, p:onto s:xx:n:ros, 1:lrara)s de sarl9Je, casas de
saiile, caMS de ~ac;Bo au re;ouso scb arien~ rrErljca

9.05.00 - Advogados au p:<wisionados

9.06.00 -.Agentes de f£OP=iedaie iniustrial

9.97.00 - Agent.es de fCOl1iErlarle artistica e literaria

9.08.00 - Peritos e avaliadQres

9.09.00 - Tradutores e inteqretes

9.10.00 - I:esp>chantes

9.11.00 - F.con:xnistas

9.12.00 - Cont:adores, auiitot:es, gLBrda-livros e tPcniros em contabilidrwie
•

9.13.00-~' ptograzrac;a" planejanenw, ass:scnr1a, pt1xe;saillento de dados, con­
sultoria tecnica, fi.reoceira e administiaUva

9.14.00 - CBtilografia, esterngrafia, secretaria e exped1ente

9.15.00 - Admin:is~7a::,. de henS au :neg.5cios, i.rd.usi\le CXlllS5rcios ou fuuJos liiituos para
aquisiJrao 6e hens '

9.16.00 - REcrutarrc::.t~:::1(~1CC-aQ3o Oll forrecim:nto de nBO de obra

9.17.00 - E~'1hei.rCG, arquitetos, urbar.i.stas

9.18.00 - Projetistas, calculistas, desen!ristas teenicos

04 - Fries, especiaria e laticlcio

05 - D:x:e, bottb:m e dx:x::olate

06-~

6.03.00 - M::9:old;rilos e ~Cbs

01 - »=adinl>o

8.00.00 - cc:Jf.£ocro VAI&JISTA

8.01.00 - carre, derivad:>s, aves e aninai.s

Ol-~

02 - Peixe

03 - Ave e avo

04 - Carne e mitrlo Wi.estivel

OS - SE:bo e denais st:bpn:rlutos

8.02.00 - Ge1lE!IOS alirrenticios em geral i.rcl.usive :frutas (~ in:::1ulrrlo 05 itens 8.03.00
e 8.04.00)

01 - Estiva

02 - HortaHva e fruta

03 - Cereal

02 - S~r:rrercad::l

03 - cantira

04 - Cooi:erativa

6.04..00 - cares,. bares, restaurantes, botequins e casas de 1an::he
,

01 - Cafe, bar e bot:equiJD

02 - Iestaurante, boite e clUJrrascaria

03 - Ca.sa (Ie lan::he e sorveteria

8.05.00 -. F'arn:8cia, drogaria e ter:fur.aria

8.0G.00 - Tecido, roupa e cor.focyio em. geral.

01 - Tecido

02 - Ftmpa. e conf~ nascul.i..na

03 - Ib.1pa e conf~ fenini.ra

04 - sacc, b:"ap::>, estoJ:B. para. li'iI2za, etc.

-
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o::m;;er~65

e fotolitcgrafia

tratar~:mtJ de reJ.-e e out:cs se::.-::~

conse-rv<.i.~i:) e reparar;ao de e:lificios, estradcs, pJntes e

As-en::::ia-rento, cnrretag6il au L'tcrr:clia9~o de c:..Eisqtl2r tltulas

E:--caG?_t:'7BIi"l2.'1to ds livros e r€!\'istas

Ae=ofoto:;ra,reU:'ia

c.,)~I7--...,..~~...~s, inclusiv-e de di::::-eitos auto!.""ais

Dizt.rib'.lic;ao C:'2 filY.es ci.na:utogriiticos e viceo-tapes

Distril::lu.i9ab e veri!a de biJ.het.cs de loteria e age..'1tes de loteria esfOrtH;a

Barhaire.s, c.abele:ceD:os, IluI'.ic:;r2s,
!$Os de .s,_,~;-J de !::;"21c;o:a

Ba!1tos, c1::c"","', rrds,:-3g~;s, gi.>::1.3ticaS e co,,:;eD2res

~' p:>r adnl.i!"Ustra<;:OO, enpreitada ou suba:';reita1a de consb::u.~ civil, de
00ra3 bi.&-aulicas e O'.Itras obras serrelha."1tes, irclusive s~i~s auxili~es 0'..1
caI;JIL"7CI1tares ,

LiIq::e7..a. c.e i.rrOvei.s

RaSfH9cr. 8 lUSb:"¥o de as&Jal.~s

r:esinfE..0'0o e higi2~j Z2.c;ao
LustreY;ao de OO'l,S mVQis

Di·."er~":'S F("ililicas

3u£fct, n:-:ganiZ2.i!o c:e festas

Bemficiarrento, lavagan, recagem, tingilrento, gal\--arDplastia, acorrlicio:nam=mto
e o:r:erayCes sirr:ilares ;

Instal~s e rronta.gens de aparelho, m'iquinas e ~r:arrentos

Colce~:ilo de tap;;tes e ccrt:.1rEs

Estiidios fotograficos e ciraratogra£icos; L'1Clusive reve12';oo, arrplia~o, c6pia,
e n~p:-cdu:;:iio; e.st!:::lio de grava;,;ao de video- tC',F~~ p3ra telev:Lsa:.; esbnios folX)­
graficos e C8. gI"C'.vdc;30 de mns ou ruldJs, irclusive dWlagem

c6pia de dxU'J'l3"."ltos e 0'..:.-0:00 p3.~is, plantas e desen'los, p::>r quc~quer pro-;ess:>
rOO inclulCb m item anterior

- Loc""';;:;-o de hens r,&~-eis

Ccr.':;.osi~ gr5£ica, clicheria. son:::g-af5_cl, litografia

Gu.'U'da, tratam::'J1to e a.'TE5t:ra...,--e..'1to de a'1i.'i\.1.is

9.55.00

9.52.00

9.53.00

9.54.00

9.51.00

9.59.00

9.55.00

9.57.(}[)

9.58.00

9.£9.00

9.70.0"0

9.63.00

9.19.00

9.24.00

9 2'''' '1(\• O."C.

9.25.00

9 ?~ r,'"---'. ",

9.:::;.\i('

9.65.00

9.66.0U

9.67.CO

9.68.00

9.37.00 Propaga1rla e pbliciCade

9.38.00 Arrtazens gerais

9.39 .00 - .ArIra.zens frigorificos

9.40.00 - Silos

9.41.00 GUarda mOveis

9.42.00 r:epSsitos fa±ados de errp:esas

9.43.00 GJarda e estacionazrento de veiculos

9.44.00 - Hospedagem an hoteis, ~s e~s

9.45.00 - L1.brificar;ao, li.n:p=za e revi.sOO de requinas, apnelhos e ~parrentos

9.46.00 - Consertos, restaura~ de qLE.isquerobjetos

9.47.00 Je::orrlicionaIrento de IlDtores

9.48.00 Ensin) de qualqucr grau ou mtureza

9.49.00 Alfaiat:es, m:x:list-as. costureircs

9.50.00 TinbJraria e lawn:hria

9.60.00 Pai£agi5nD e decora~o

9.61.00 P-2ccJxhutagerr. cu r~acac de pnematicos

9.52.00 - Agcrci"r:ento, COr.:r~tag=hl au interreec!.in..iJ" de cannic un de segJrO.-

9.64.00

9.20.CO

9.21.00

9.22.00

9.23.00

9.3fi . (,:J

9.26.00

9.27.0n

9.29.00

9.30.0a

9.31.00

9.3? .00

9.71.00

9.99.00

Exri tOrios de rnpresus

Out.t-os ServlQ=lti
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(Art. 71,II)
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A N E X 0 29

REGISTRO DE IMPRESSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS -MODELO 5

(Art. 129, VI)
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<Art. 129,VII)
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ANEXO 32

REGISTRO DE INVENTARIO - MODELO 7

(Art. 129,VIII)
•

AN E X,O 31

REGISTR) DE urn.I~ IE DX:lM:N'IOS FIOCAIS E 'l'Em)S DE OOJRRt:N:IAS-M)DEW 6

(Art. 129, VII)
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ANEXQ 34

Recife, Terca-feira, 10 de MaIVO'de 1987
.; ,

REGISTOO IE VEtCl.lLa> - MXELO 10

(Art. 129, X)
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6.99 Cutras saiJ.,-:> :-;30 eSi'eci.fl.;:":~as

3SANI'XO

c()[)!(;o n~c·\!_DE OPL:{}\(UI:S
{Ar·f~;.~· 1.39)

l.~-.;n~"I),\S rXl1-SJ",\!)O
n,I\H'i{.\~; l'/\H,\ 1:~j}t1;)TRIAl.I7·\("AO I:/OU CP \.1rLCIALIZA\"J.O

CfllIlIH;J'i P~Hd illJU~tli;l!i:.;I\·Jo

C{'il!I"f~l<; p:ua (on:;.;-r,,~i;,lliJa.;;jo

fndu<;!ri;;!il::-";;i'.i ('f~tu:lda pt:"'T outr~:;. ('i!1prt'~:Js __
Tl~_\:~S;;iY£NClAS PARA INDUSTRlALiZi'l.!;AO E/at] COMLRCIA·

Z "'0Ll .,'\\_1. _

-" TJ<i n~~cri:r.d:lS para industriali7.a~;5:o

- Tr;)_::-,5,.+cf;.;'f',ciJ.~ p:"0<1 comc,:,c!J1i?':I"Jo _
DEVOl.U:,:OES L'E VENDA., lX, PRODUr;AO PROPRIA E!Ot; DE
'"""'I'I!'('5lL.• ~l ~ _,

D:voh;('::cs de vrndas tie plod1!~j:O do eS!2r.elecirnento
- D.:\·cl\:(\)~::; de "'Tn~'I; de l~lC;;d()rjas ar],el\lirid.<s elm: re~oid:'s de t~!"·•

C~i.r:):;

orJTR!~ £NTHAD..'\S
ro:~"""'~" p"rJ 0 -·ti"o jmGbmz;~_do......... '..,., c"" ~.

Tr;'.lI';f;.'ft:r::das p<'.r:::. 0 aUYf~ i:mobiEz:itJo
({l11ti'R'i c/o'.; tr~n~ferendas d;,;: roo:; ~cri;>J de conS:.lIno

01ltras ~ m;;t.j(joS T: ~o csp;:ciiic;:];;s

2.31
2.32

1.31
U2

2.90-­
2.91

. 2.92
293
299

1.21
1.22

1.30 ...

1.90 ­
1.9J
1.92
1.93
1.9:'

I.i loi)

l.iO
1.11
1.12
I. 13

1.20 -

-";.00 ...... 'l· n <) -1'·T~ 0 .. •..··....... $ ECTln/,,:r<.. - lA~_l'\:\: A~ JL \-•• I_\!...-l, .u_/"\....... J.:l _

2.10 - c(J\~rRi\S PAJ1A )NUUST:UALIZ!\<;AO E!OU CO:\1ERCIALIZA\=AO
l.ll Ccmpl.:L<> p:;ra J!;.Ju:ltii:'JiJ'~:"1")

2.12 Comrr~, \1Jra (o;n(~rcb~ila~:io

1.13 .hjdu:;I(bH7-~(,.;o.ciHuada pDf ou'tr·.s C'mprt'stiS
2.lP - TR:...>.:SFE-,{t.1,,:C·L;\.s PAIZJ'\ I1'a~lJSTRIALIZAVJ\.O ElOIJ CC\1ERCIA·

LIZA~·AO

2.21 - Tr:tnsfciP11C;2S ;an ii1di.'stri2.E?:'.,~::o

"2.22 - Tr:1n,f~it-nci:l;; para t':)merci<lii1:;;'~%-") _
2.30 <. DEVOUjl,:('ES DE Y"NDAS m: i'ilOD\J';AO PR6pPJA EiOU DE

TERCFlHOS
L:~...:)hH;,Jrs di.! vendas de: PI0::J~,;:r(l to est<;.t,~!ed;:·r;f'10

1)c\'():a~;)c~de .-endas de mercJ.dt:ria-s adquirid~:\ ejou leccbid:u dt= ter·
c-e:h.ls

O··~"l...' ·.C .~,~,- ,., ~ ")'c­'-I t nJ"",-> L; .....'-.·U .lU

CCI:1P;:i:; pJ.r2. 0 ~~ 1\'0 jn~obiE.~..;:.~:O
Tr:m-':fC.(-iici.iS p.1;a 0 ;.tivo im:Jt:j~i.;.;:;do

- COTJIPlou; C,'OU tr.1nsferencias d~ m::lt-.::n::tl de CO!JP.:..!110

Outns entracJas nao es:pecificad~s

3.0;) - 2~TRAlJA~ DO EXTEWOR _
3.10 _. CG\~PRAS Pi\R:\ INPUSTR1,\IJ1.':i.\';\O E!OlJ CO~ji:.RCJALlZACAO

J ) I ,·~""'·"'P'<.I'·II· , ,,1· t..; .1 ,."• - ......... ' • ....,. , ""... U aUO.c: \ ...

PagiRa Jdt Diari}8t1g~I-;-;rMfd1l~e)~'Bb~~J~'~~'~H:~rade Pernambuco _ CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07
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NUMERO DO PROTOCOLO: A317047627164 - diario.cepe.com.br I Serie do certificado digital: 165640197508178107944589834000446575623

~
r~



'.
•

, 139

..

•

. ,

co~n·r~/\.s E!OU TKi';;-~:'H~RtNCl..ASDE MATERIAL DE CONSU·
~IO -
l-.s cr!~j:;;!~) oe materia! Je COH:-Ulr.O j)')T ('O~.1f'I~Se/ou tn:nsfercnt::i?s< rle
Onlro (",,'-·}.·'··l"()·"'·'lt',--1, • ~ .... ~ e .... r-f"·._ , .... ,,~ .... __ ,. \" ,:" ,1.,., ";: t ...1 ml.·,~·.:..J.

.... '1·-" ,'T"rT'~' ~""';""""--'--"-""'-\"

"
, .. ' ." .....,. ". ~ .. 'I'····.,··· 'J " ' ,. ~-••_ ..... ,.·.. ~,._.. I,'-·.,·:·.'~l,.._, ' .... > .•• _,,''.;/'::-

l~e~:);..~JJ.l;i; .~,~;Ult:,~~.~,.~.h ....., :l;:(.. (G::i.i.,i'::..:;:..,(:;d;:s £i.~,~ c(Jj;:::.cs ;:,.nt~rh)r·.~.",

C:~1-;1-~~' .;- '11~{"' S~}4 a r..·:l:U rii-a' jiiri'diCa··chi econ6tn!ca: da '("IJer~;aO) tais·;
COno;

rCtorl~OSde indu;;:-;;::i"h7·;·V['O ~'m out!"c-s e:,-"abclecimentcs;;
_ r~nHnO~ (If" (f"I1 .... ,-:" .. paf;~ ""'I,d":j forti .10 t":ll.tt,tkdtnrl\!n;

• C'tUIIIO' Ill" tlr' ,,,"-;if 0'1 f.~('h IIo!il .. i-!lIti .u 'JlltFf" '; 'fo" I .lh~

cnUaua3. de';iti:lad::s!! illous,rj~ill:l:;<YQ p1ra outro e~w.b.}'lecimento·,
Ieto~nos de r.1~rl:jdori:15 rc?v~ti(h; paT:l i"-1dustri2.1iz.1.';:O e nao ~G-1iccr-

oas no r:fclido pIOc.-CSS:O;' . . . ..
e-ntr:idas pOi do:.;;~o. com.ibl1a't~oc demonstIJt;.10;
entrada:; de amo:;tras.groitis e brindes.

l·'n~·,'n<-:,'~. ;' .. ' ,,"·'r· ' .... 'T.. i·/."~;-)... ·'-,r ~;-'·.-··r'·'-,-·'-,.-··,All·.. '.' ~n
. ~'.' .. ,_, .. ' ;'. , '.• '-.:J:.-' j.!. ;',1," ''''_,'..... 1. ',,' ~I '.J", '" '_ ,~~.J. .,--.. • ~J., • .' i " / .. \.

r:,\,-';' .'" ')' "'·DT·'--"~·""--'.~·--('"\..,--,.'·,__'-h;'.·" ;'~',.;. L",l "-·.::.l.t.._L~: __ :':_"'·'r._~.j
, ., . .. . .
,~ ~'l- .'- .' - - f ('.~. pl'-' ~ r'~ -·~c, ~~ (,~."." .., - ••. " .' ,.'. 'j'~"'C"" h~l -.-., ~ "~t -

1~" ., ~; '" '.-C'-'" i' _, ,-v.n ,,~. ,~. [I' C:. !..,;; .. '._. ; .--...1) ... ~ .. J '_;,' c'_ L -.I•• · .... ;:. ... : J i-"-" ,,'_,., .• '.!

riA ':"'O"'df:~:'''''~;;O -l"~"'-h.", ,.. :- F,; .r~r '-"l'-' ~",,'T>O ••..."'?"O ,~,. "'" -.,~i9"
' __ .' > ... '. '. ,_. , •••.••''-''. ..-: H ••.• , .''''.~ '-"c,,·_ ......~ __ '.. , ,>~" "'-..!'t;. ...' .,.'."'.:i-.)

de r"C'''';'-'' ··"-'S ,_ .., e'~'l~"~'-' ""A""~(" ,'., ~ ',. ' ... '."- .; . .-. "'''~P';-I .'-'r ',. ',':-"
" "'-'_"._~'_"" '-~" "'.,_~,-. '.'" .. ,., ,H ~''-''',' ,.:''' ''-H.• \. •• -' ''-'H <1:»

O'e '"u, (~.,y ;.~.,.',-;,-.~ OU -l", ", .. '. "~~";'~"."'" ,: ~ ,._." ,. ·~'~"r"'1:·H"
.'_ ..... ' ~. uU'.." u·... :-,'---<)·•• vv '.. ,.v ....,~' .' ' .. _~_., "V'.'r' "." .1.•

ro'/'O") ',f' ':'R" r~·'·_··r·'·,··... 4 ~·O".. J'" 1.\ " I·, ., .• - ',. ,. ",.''-- .'" "'--' --- , ..... '-'....... ~ '.'." ,...-~_., ..
As C:1: ::-:,l~~. 2'=': (:o:::npi:lS ? ~.- j ..:. ~-I C:jL~':~fC.::' 'j ~ ;';(;:. '" T ..:rnbern :!.; r;;o ch~:J-

ficaa'a' J),'~"~ ...';,l'gO"' ;',.-,',' .,~~." ,4., 1)1"'~'-'~'-"~:"',·, : ....~ "''''·.'O;>i~(;''~''''l''''!'' rleJ . u..' ...... , .. "" '."' __ ,.... ~ ......~_._,..• _C'. ~.,,,, ~.....__ ~ ........ ¥'

COOP~r?hV6, quamio re(A;,.'~::~' {;::. .:::''::U:3 Cr:.DPf":/~;~ Ol.! d~ es!:,t,.::!~ch,::'"!l~

to lifO '''ll,':l (!"'pr"llivn.
Ir..lIttl·~II'I,H 1/.\C::\f}I i 11(11.1'/\ "!)I{ (lll;H":'--·I'~.iI'H:I·..·.",~;

th \:.li ..'l':~ ,\)"'I.IJ\I:, j".il t' .. !,:L,·kl.::!JW·ld',:, Jlldw,t:i:l!~I.•'~!Urt.·S. CUfllpIC~n­

dCIl::!:' 0 d'-':,; s;.'T\;l;f):; prcs;;:,--ify; e 0 d;l<; n::,~c;:L!mja3 emp\(':;:tdao; no pro-
te"") :",'., ~r~"J ex"·,'), ·... r· L . ., ,·.J l-·. '; ... '~') ·"-lU·J- Sf' .,l' ..•.•• • ,_ ...• ,. v' • .... ~. Ii' .,.,.1'.' 'l d ;L.·,~.J·r":' ... 1'.• d ,. ~. I'_ltn{ a

hC;j:) UO :;U','O L-no~iliz.:do clOt: tie C0a:;HtT;u G(-' cst:lodccIr:l,-:'-Hio C:l~O·

mrnd"n:.;-.

2,2~

2.21

2.93 -

-: '~.',-,.... -.' "

, , I......

3.12

2.10
" . 1.. ,

2.90 ­
2.91

Os vtllo!'?;, do, rctorno~ ~t;nh.';ljco5 lias mCTc"JoriJS wnJctid3.s c ..tp1!e;:l·
d:ls na i;::Just.ri~Hl;!~~O ::;--';::'\.' dJ:::dfi":::IUCj'i :lO c.6di;;.:o 2.99 -- OUTRAS
I'N'j'I' II"\S'" 0 r"1"'('/'I(" ')'5~. "':' ~ l'ii\ •.:, .... ". " .J',,: t, .

2.20 - TRA};SFFRENClAS PARA :NDUSTH.JALlZi\~~AOE/OU COMERCIA·
L!ZA<;AO
As entn.uas de merct!.dorir.s lr;,.n:::fcridcs. d'J ntoque de outro es.tabeled·
mento d:; m~~,ma cfnprcs3. comid::;J.:dc..~:

TIC\_"":SFE1,fNCiA P:.... ·i\}\ j:\!)USTRiAUZt..(AO
I\s rcft:n.:111es a lllCrI.;3\ivJi~s a S~H.';n utHiz::t1as em proCCSID de industri­
~l~~~J~).

T!{A:-~SFC~tNCTASPARA CU:':FRCIAL!Z/,( 7>.0
As rCrcr~'1tr::s. a J!l.crcaC:0ria'S a ~':ren1 com~ ..cbH:l.;tO"S'.

2.30 - DEVOU.J~·01:S DE VEND,\S DE PRODU<;:Ao i'l<OPRIA E/(JU DE
TERCErROS
A5 rn:r2:\I;~,> d..:: melcadorias que ,Hlukm saic?s fe~t3S an1criormcnte pdo es­
tabelecim'-:'nl0 a titulo de venda, ('.\ic.::jdtl;lndo·~;c:

2.31 - ])cVULU\=UES DE VnmAS DE !'RODU,AO DO ESTAllEU,CI,
HENTO
As refercntc,; a produlo,~ industri:1hndos no cstabclecim;.;nto. CHjJ~ sal··
Gi£,) fcr:!nm ';iQO c1a5~;jf;c:'Od;:s no c(x!iso 6.11 - VE~D/\S DE PRODU~

rA-(l ['n ''':'r \1'1'1 ""\'11" '''0'\ _\ .. L~ , 1. ~l~./" <'(I .•

2.32 - n;:.vo~,.U(,'UES DE VE}.:I)/\S DE MERCADORIAS ADQUIRIDi\S
E,'OU IU<:EellJAS DE TEPLE;nOS
As !"!"[C';!:;:lL;" a Hndas de mC~.:3dari:is, ci1jas sar6ts tenham side c!:I-."si-
1',( ,.,<' ",) (·,'.r.i,-o G I" \i1;·':~"'.4·S Vi; \'i,;"!lC\I)'·l.'·1-,·r- ADQ'''RJ.' ,..,... . ... -'." • 4.. ._- L,'<;!.J.-\ J.L .i. v ."\. i vh.... '\.,) . ' :..11. -

l"'~ \-'01' O"('''1<'D' S' "J '~C"If'OC~~:'-". ~i ',' rd.' _l· _1 .. ~.. ..JC ,C:, .L 4i.. ......

0 ".,.'> ! " ,,,,,.,, \[) \SU ... n..I. ... _,;'lit.'., r

r ' " .'~n ... ,~ ~)A I} ,. 0 "I'· --f' -,. t-·.~' I 17 • 'Y,,\.I"t~ i'./!.'! .i"J\ "tV ...... l:'lu1';1 • '/"J~ ...)
, .

As cnti;<tl1-;' par comprJs \..;.~ !~1C'rc:)Jo;.i~:i .J~~:;tu!"das 200 J.tivo hi1ohiJ.iJ:~­

do.

3.00 - ENTRADAS 00 EXTERIOR
C~mpreendern at; entradas de mercadorias de origem cstra.r1te:ra. importadas
dm::tamcn~c p::!o estaye:::cimento. bem cemo 3S decor::-ent~s 0'-~ aquisiy~o por
arremala\·.ao. concorrenCla ou por qU21qucr outra forma de ;Jj macto p:om;>.
~ida pelf) Poder Publioo.

3.10 - Cm!l'RAS PARA INDU5TRlALIZAl;:AO E/OU COMERC!ALIZA<;AO
3.11 - CO~li'RAS !'ARA INDUSTRIALlZA~AO

As entmoas por cOnlpras de mcrcadorjas a serem utiHzadu em proccsso
de industrializ2IY~o.

- CO~ciPRAS PARACO:,fERCIALlZA<;AO
A;; entra~2~ por COffiP!3S de m~rC.:lr.orias a :;Ciem comerci:llizarlas,

3.30 - DEVOLU<;AO DE VENDAS DE PRODUl;:AO PR6PRlA E/OU DE TER.
CEIROS ", " .
~ entradas ~e m~rca'doriasque ann!ern' safdas feitas .anteriormentt p::lo e;;..
taoekc~mcnto a titulo de vtnda, consfcclando·se': . -.

3.:n - D~\'OLU<;()ES DE VENDAS DE PRODU<;AO DO EST/v'lEllCI,
MENTO . -
As referentes a prodato5 industri:aEzados no esbbeIecL·neIltf). \:.u).:: :,:j.
d~ tcnham sida classiCicadas no c6dj&O 7.11 - VENDAS DE I'RODlJ,
l;:AO DO ESTABELECI~IENTO.

'D1A~rOFrelAE'

•

, ,. ' '

10 de Mar~ de 1987

L21

1.3J

1.90 ­
1.91

731
7.32

7.90 ­
7.99

Recife, Terca-feira,

L:.-~)- DI.VOLt\~bES DI:. VU<SlAS- 0: PRODU\,AO Pi~6f'~Uji Fj8lJ DE
TERCJ]R05

As entradas de mcrcadotias <ill": ;;rrulcm .safdas f(~j1;'s anterio!!I:''!nte pdo
estabe!ecimcnto a titulo de venda, cC~lsicen:r.do~~e-:

DEVOLU<;:()ES DE VENDAS DE PRODU<;,~O DO ESTA3ELECI.
MENTO
As rCfCrf'fltC's a prcdut0s hdllf.!rhhzados no ct,tz_b-eI~cim':'l':to,cu.jas
sa{da'i teflJlam ~rlc chssific2d~ n9 c6dho 5.11 - VEXDAS DE

,~ .
uRonLFC 'f'" D'D l;'':'1'" P[:"l Lr·i c .l:,E·....il'·D.. ..., ~"'\. .....~ ru.# ......J..: '.'~~' r·... •

1.32 - nEV(lLU(tlE~ DE 'VENDAS 1:1..: MERCADOTi'AS .4.DQiJiRIDAS
E/O"~i'('FL"D' S DE TE' ,., ....,"'C·,·u J,".~ __ 1>1 ~. ... ".~ .....~_._ '.)

As rcfc!ent~:~ a vendas de merc?O'cOIias, ct'jas S~ fd r:.r,; tenha..9J1 sida clas­
sificcJas nc· \.~digo 5.12 - VE~"'!DA ';~ DE 1.:;;.f:LADG:·:ll;.;:· AlX.!UI.
RID "S" 'Ol' nr.rED'DA' ., ·e~""v·nooJ ,,_ r../ ru:. ...· -1 o.,J .I ~... .1 bi:\.CJ~~...... ':'"

OUTRASENIAADAS
COMPRASPARA 0 ATIV') l:tiOmLIZADO
As en~r::ld~ por compr?s de iT,crca(!:::das. d~S'i:i..lad~.s 30 ativ'limc.·bm­

. zado.

1.92 - TRA.'iSFBRfNC!AS PAP,,' 0 ATlVO IMOI.:ILTZADO
< ~ ..,.. r" '1' d t S1"eAs entrac2S t1;; mer~a;::'.0i!J<: '!;:stma...~;3 ao a~!\'o !..:nn:.n.,r~.a o. ran 4

'd d' i' e'··b...1 '~-~o rj " rne,m<l -·r.--r··c--·n as e OU:'d .o-~d ...- eIn.::"'.<. ,2',' • o1l.:'i<& ...._ur' .. t._•.J,

I ~3 C~'lF J') • (;' ~10" T" Al.-.·· ...--~ ''1'')--' t"lJ:r, l, .... ')k ';-: • ~l'-:-:? J ~ f -."..E CO~-.';i -- Va 4\,,'-\_' ~_'. \,... ..\. l"~r...;, ... .L-j."'...J.r. .)o -' .... J.\J;', ...... _I/lL.

SUMO
As enttadac: de material de con£~mopor c0!1l.P~sC/011 transferenciP..s
de O!ltro csta:idc:ciTliento da mCSll2 rm?res:!..

1.99 - outR~AS ENTP.ADt\S NAO ESPEC'!F]C/~DAS
As entn;d~ de l1~er(:~'::ori~ n~{) ,-;;~~pjc~nd!d"s D~~ i..odir.c:s antp.rio·

',ores:·qt.!:)lqu{'r que seja a c2tufe7Z ju:idic;; C'J c~onomica tia op.e'(~~Ot.

tais como:
Iei:or.i.1<'·s d~ il'1dustfi~E:;_2yav e-rn outros e~t~1hdcci.-.nentQs;

,retornO!; de remessas p~ra v-z-ndas. fma co (·Si..lbole"unento;~

refamos de dC;Josnos f-::;:;.hcdc;-; clc!1 f.rn~~17j.!i;) c_eu:tis;
e-ntr2r:!rs de~tiriad2s io ;ndu$tri?~ti:c';~iO P~& Olit:O est~helecim()r:tn;

.rctomef:de nltJcJdor';~~ !r-!n":,tid.:.s para i.-::d'}strifu~a~~o t: liio
ap!k2.d~..."no refendo protese!-,; .;.'
entr;-:d'?:'s por.do2.;:~o, c~"'n~jf':nacao e (icrc.onstr~ao;

entrnda.o:: de amostras·gratis e brindes..
2,00 - ENTRADAS DE OUIROS ESTADOS

Compre-Jm!e;A as ope~6Cs em que 0 estabelecimento remet_ente e~tt'ja loc"li­
zado em Qutn Vii ;-d~de da FedeI~&o.
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7.00 ,- SAfDAS PARt, 0 EXTER!;)P,
7.10 ,­

7.11
7 l ' -\, '0 d'" .., , . -... ..L - C~t,2S I l(':'Dwrca on25 ~c j'~':~;£,:::'S erou reL;€mJ2~ ,yC: L'n~(;;"jS

7.3[/ ..-

,

1.00 - EHTRAD/'..S DO ESTADO
Con.1;:rcoclldcI'1 !:5 Gp~f2vOCS ("m que as e:,t-a~eI~(;im'=fl!c5!"f'm~tenie :: destina-
.,. " J ,., 1""'-"l·,-j') <>::' f')';"'1 c'·~.·'·....".ir;~ l!~ IY:"'S1''-'-' ·.... ·r >rop r·a }--fTi,"~"~'-,o
,~ ,. __ ., .L.;>. ~,-._"""._, ~__ h "'-' H'''' ~,.• J ~... "_"' •. '<, •. "

lID CO,,'-Ol'I.SJ'J'·' I. "'V~1J'S1"p-:Ar ,", ~r'i"---' "/f-'l"'~'~- 'C'" "'~'('A-J'. . \, l\'U ~V... ~"'--l:" il''l N .l.-L'~A'y.'o\.J C, .10 Lu. '0, ~.:-K !.f-',_':"LF~ J' ~

1 11 ro'''''' 'S "ARA rNDUS~"" I' 'r '\0A._ - ......'!<:ii·K!1.• t .. ..' . 1 h..J..jjL t~A)"j

As cntr~idas ?C; CO:Ttpra dt m~rcadmias a s,cr0m utilind33 em proc.e:;­
so de L'1dustrlalizalfao. Tambtm sen~o cl?.s~iilcad2.s nest·~ c6Jigo ~ en..
tradas de mercadorias em csrnbt.'.lecuTJentD at cooperath'3., qU.:L'1GO rec,~­

bidastle seus coo'!)era~')$ C;l d;~ estabc:'?::imcnto ce out!'J. cooDeravva.
1.12 - CC:'-1P'R.'\S PAR.;\. CO}'1i~EC'!..o\LIZll.<;Ac .

As entrsd3s po;: corn!'l':';:>. de: J.11~rcad:::::i3S a :;er':'!m (':('\merci~Jizz(1as. TmT:.­
btm ~r~jo ci:c'Ssific2.da' neste, wdigo 3.5 entT~d:-;.s: de ;ncrcad,'rias ~m C~t,,1-

beJ",rir.'''' t,... ,Ie coopej'".....'v~ ""''''''c'o hi "' .." "e <'"'11, roon~"'..J(- ou d-,,"'. ,'-"4' ..... _ .... <-;.d '-', -'_"''-'.:' .<_ ~,... ) '..;. ,,~~•.'~ _ •.-.....l.'~.;) '.'

C'st1.be?;;oc!me)~tode n~t~ CO':ire-l3tiv~.

1.1 ' - 1~'DUS"n~'; .... I f"'4,r "0 ,,.;',;.-:--, U ... '-•• PO~ r.~ ,-....n \ <" F\f')"I~~ 'S..... Poll ,.J"'-lJ ..• Lo'_yJ\. J.,4LJ. !\.V/}, .. · .. Vut.J.-...r.j ...... u-.l.·_._.~·_

Os ya1or~5 :.Qo~ado~ l'0r ;;;.;t:bet::.ci;!-,':nt{J~. .incl:::;'Lri;>l:~·:ido::: '::'j;;1r.:e·~n­

-aenut) 0 -j~5 servj~os prcs:,·;,tf~, coda:.. mcrcndoria.s emp;~b3.d1S no pro­
ces~v indu~uial. e~{c.e't{> t~!12ndo & indas!rii.:j~7?~5.o efetuad~l 5(; rdcm li

he.e:; UD ;~;-ivc hnobitiz;;:.do c!ou de C0!1S'JE10 do c~tabL'ler:i[:"lento efjro~

mcnd~.T!te. Os Yl?lores rio::> lCCf(lOS ~~mb61IGos '-:~;;,3 n~c;cLd::'rl,~ ~~;;12ti.-

I '·.f . d . ,. ~ -.; .(., 6' 1 O'las e ap~jC~uas na illij5:;,I.9.'~~~'-'\·~10s.erao Cl':::~~lil\;:was no c c.i~O _.:.-'Y-.
0U1~ D A 0;' :-.~ 'TR 1\..... \ C "', ~ " •. ,- t> '.~.""Flr'A r .' '" •

• J........"'l-..••):'f 'to. Uf4.,;) h.C-''o...' .t..;.~ .tv l '- Lt.'-..;)'

1.20 - TRA~Si·F;ZJ':'~~CIAS PAl-~,A E";DHSIIU.l'.LiZ,ACAO EfGV C();3ERCI~- '
AUZA~AO .
As ('ntr,--,d~ de mercadcni3s tra.tJ.tJeridas dv e3t!)qu~ de cutro C$.l<.~e-1e<:i-

t 1 . • lmen_o (~a in~sm2 em:)Ie~:~, CC~JS!U!;Td.IH.. <..~~-C:
Tlll\i~:FERtNC!AS.l-' :~t~J" lN~YjSTRJr"'.UZlICAO

•
As r:2~~r:;n~es a m~rc.~:,-,ie-:·i?'~ a Sr;rcm lil.J;~~{!,;:E; em proi'.:.c:,;i.O de L:.dus-
l.! ;"'1'·' ~ r-'~'O

H" • ' ....y. , •

T"~'\. ,·~.··ER£ .. T·\· '" ll: "" )'IIEI':'--'- ~,.~.--.- •...... '11! _~'..':':;: ....~ .:..~~;..:,>J,:. ...·~.--'_C("l·J.\.L.,l_.L.'L. v!-..·..r

" rpr,.c_n'<>'· ., "",.-.. -, ~'-." ~" " ' '''r''n 'r -.Ar-;·' --I"."r. ~~, ... ".... _'C •.> ... J.'.~·l <-'l\....~ .• .:!.> .. ~~ Ci .... ~'i1,'-', _",..' "';I,.; ...~_

,
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'-lI ,. ~ ., I . . •

S $:'h~<lS pC'r (r<i:1SiCrcflCl<lS tle rncr·:;:1,-,~~,-,-.:; pen!'nccntes ~o au';Q JmO-
....:l'z"l·~o I' -: ~~ 0" ~ .." ' 0 ....1' ( ;p'''"',n (J a e·...,... ·4••.... ~~... ~ ......, ....~ ._ - _..... .... ".J.•.. .:>.

TF .\ ",' ~1;1"·~.J (:;-. T" :. <' 1 ·lj·' f\~."':-;:'P' "1. D": r' v·... 'S: rt,,j' 0... .... "~J. .....J'-L ... ~~. i.J ...... J _. ~ J ....'.I'\. .... l.. .'1; .....

As ~aid..~ por tnr;!'f",,[cr.cl2S d~ maLeriA ci-: con~Jm'J' para mJt:-o cst~be·

Jcdmfnto d."! r::esm:i cmprcs:l. .
DEVOLUC;O[S :JE CC!.1PRAS r AltA'O ATI\'O i\10BtLIZ.\l)~;

A• ,. ,'.; r.o:: d> ]n-·c·~ 0·",'a' 0"[' "'1111CI~ (.... ' ,-;- {i:>s an:_r.,i",'f··S r."\ .~" f; 1~f'!~'+l'.07~"",••_ ••.•~ •. <,._ • ~""_"-,,,,,, u" _ ._.. ~ ... _ '_"",_~ .....

.. t - t,···l .J-, _.~ _. L_ r ;i-~.,.L. . ~.,trl~..,C· -. "I r.1~1·~I"-).· \:"fHen 0, 01. h.·;O ,_~ CO,.,rr<".~., t:•.• .,').u........,·s no ~v"",~ . <:'... ~ "- .~.'....._;.J

PARA O-ATIVO n10BILIZ1..J)O.
OUTRAS S..\fDAS N..\O ESpr.clFICAD1'.5
S · , -~, . c" , • . •,. ' .CT·;- r-" '·'·;lr-,.- -., C'" ~,~ .... \ ....<1_,,- •.' '--~!'l":'!\ - ......,'-' " f,..;;,. ··~.On'._ 1 .:-_, __ ,,'-.l.w -"'_.:;,v _~•.''''' d,' '-''"' ••••u.; :',",l~","" "' ......

r..1o CO]01pn':~ndid~s ii.O'i c6J:i'Zns ai-::(·:riorcs, qua1qller que s~ja a r..2.rureu
·J·ur,'"J·'O Oil C,,·'·--,;· :_·· d" op...··]~ ....,- ''',·e .'" ..~ ....U ...d •• OJ; ..! .. · _.1, y' '. 'c, _ ... 'J .••v.

f .c ,c'">c: :" ..~.. ,·-"!~;.~"!.;,,l;--,.~, .. ,:o ··n" :-\""0 e~"\-.·~lec~''''''·l::-o·- t_ ,,'-'_ t· ...... , "' ... "iJ.',,-,:=-,,, !' ...... ''''''~- _........... "",l_"_~ 1

fC ...•...-"· I"--a -",1-" fn ...~•• ,t._, ",.·.1w1"-·'in-,"nto·
,,:~., r.... •.. '-',-- .~ ~ ~ '.~ ..._...... ,

- rctomos si!:lb6Hco:; GC indus.triz};;.;.ty;O para outIQ cstabel~dmenta;

!rmt'Ssas p:.r:l de.p6sitos fech;l;ljo~ t/Oil .1m~~.LCm.&-Cf:!is;

rc:tomos- Ge m~rc2dor':'3:s rccebid:::.s P!;~ indust::i31iz;:'t~o e n;i:> 2plic-a·
ch; nO :·efcri(~o proce:;:o;

VF1'<f)AS Ill'. PRODU\:AO DO ESTABF.LECIMENTO
A~ .-_:,j":1:' ror ·..("UJ;if, II,' p~o(hJt()!io indu';!da1il::ld0S tlO C'stnbekC'Uncnto.
\'1 7'~!.J.\S D~~ MLRC/\J)OiUAS lilX)tJllUut\S [./OU RECEI~rDASDE. -
lV I~{ Tll{OS
As. ~'l'lbs pOl \'crid:lS tic ml'!"fc:!dori:l" cntrada~ pnra jnc!ustri~.Iiz:l:'Y;loqu~

n.tO tcnh:.ll11 :JcJ.., objclo de qu.lIqucr pJOcc!>So inJIt....hial no estahel~ci·

m~oto.

DEVO, l'~:()ES DE COMrRAS PMU. INDUSTRlALlZAI;AO EloU Co.
""Pl'" ll"/lr'oJ\'J.:.... _t.r\ . L. .... H ..

•
~n I$..

7.12

7.11
7.10- VENDAS DE PRODUi;l,o b{OPRIA E/OU DE l1:'F:C£lROS, .

6.21

6.99 -

6.94 -

6.92 - TRlJ:"SFEKf::-;('IAS DE ATIVO i\!Oi~LIZADO

6.93 -.

6.22

7.30 -

5.90 ­
6.91

•

saidas para do&;:o} consjgnl!\-3o e demonSIrnl{:fo;
saidas de arnostrJs·gratis..e..brindes. .

~OO - SAlDASPl.R.". OUTROS ESTADOS .
Comprecntlcd as opera90cs em -qne 0 dest;nattxio esteja localizaao em antra
Un:'''ad' 0. rea·"' ...... ":<0., ... v I. ... 1.:.\'.....

6.10 - VE-:D..5 DE l'RODUC;AO PR()PRIA E/OU DE TEReEIROS
6.11 - VENDAS DE !'RODUC;AO DO ESTABELECIME!'<"TO

As saidas por vendas de produtos. L'1dustrializados no estabelecimento..
Tambt!m s.eriio clas.1)jfic.ados neste c6digo :is s:!ldas de mercatlorias de es.
tabelecL"TIento de CoopeI3tiva qU:LTlUO desi.1,ada a seus coo~!2dos ou a
cstahelecimO':'nto de outra cooperativa.

6.12 - VENDAS DE MERCADORIAS ADQUIRlDAS E/OU RECEBlDAS DE
TERCEJKOS
As sairlas por vend.::s de rncrcadorias p~ra industriaJiz~{{Je/ou camerci­
a!lza~3o GU~ :1~O tenham sido objeto de ~u;llCi'.wr proce:;:;J) !ndilst!i~.l no
£stabrleci~Tiento. T<a:1b~ifl seTaO da.&>if'ic...das ncste c6dibo ~ sair1?s de
mercad(l!i33 de fstr.l.beieci:nento d~ coG~~r:it'''''2. qnando dcstin~J.as a
seus f<;~!p.;rC!t.io5 Oll a f'-5~;;b:lccir:..c!lto d~ o~'::a c00ptJ3tivl.

6.13 - INDUSTRiMJZACAG EFElUADA rAR.'!" OUTRAS L\lPllliSAS•
Os. vt!lorcs C'-Jor:::.:.!os do ::-l'tzuzleci""nt"J"t{· f:!1~{'rnf·ndante, ci>ffipreenden--
co 0 d05 strvi~o; pr~~st:;~')SC 0 d!15 Iner:';2.doli;-s eroprcgadu no processo
i'ld~tri?!. -
Os vzl()r~., dos retonos simbOlicos d~~ ~~~":"(;:;,dorias rC'oebidas e aplicadas
na hldus1.r:i:IHla~~oserao cbssifiC2JOS '-:.0 (;6d~go 6.99 - OUTRAS sAt
DAS ~,;\.() ESPECIFICADAS.

6.20 - TRA"SfEf<f.~CIAS DE "'::ODU<;',\O r;;:C-"RiA E/oU DE TERCEIROS
As ~.aidas d~ ITtrrradonas t;r.li.::fe!ic~s. f.'l:;3. 0 es.toque de ouho ~st3heIed.

mento .1;1 ,",""']", c,n~",.>"... "\.". ,in,",...."'1'_,,,...ll~ ,._. ". "I' ..._1 •• ~- ...~ •• ,. _'.

TI'A'\'C:-':T:~l(:'-~""l 'S J.... ,_. !)HODrl(' \(l nr) l'~l-!': IIE~ I'(· ... ·r;"";.....o, , ...... t ......, __ ., ..... J"\ JL ~ ,.. "--'"): ,... ,...... '..... • :L .•. ,"i .••• '" J

A~ fI.'f-::fCT•• !.'!>.1 I)fO,iUl0~ ;njustli:l1jt.;ld{~s no t'stabcltciwemG.
TRJ\NSFEfUONClA." DE McRCAIXIRIAS ADQUlRrO.\S F.fOU RE·
C i : t II)' ,. I"'~- n:11"':'I'OSl-,.] .~.;) .. 1. ~ , \ ~ .

As '..:fcJc" ;._.:-; ;\ If.cr.::;c..;onas en trau."1S pa[~ :1 ill tit; 1. ri;.Ji7'« '!0 ../oa comcrci·
aTi7.~{'o, (11.I;~ n"lt) lenh:nn :;id'l Ohjf~tu de l";!i;II(!~cJ piun';'~~J illl~',~uialno
C:'\ t :;1 JI.' I,·CIcr,;:!i. t o.

6.30 - nEVOLU~:{'jES DE CO;\~PRAS PARA INIJUSTRIALlZ;\(;AO EiOtJ Ct).
MEj{CIALlI.A~·,\O

As s;dda; de ;:~'~l-ca::JOl::l-;que an1Jbm entratl:!s. :mterio:es no cS!.at-ekcimen·
to??_ titulo de CUlHp!'3.. CU;ltider;;!!do·~:

6.31 - DEVOLtJ\'C)I;S DE CO~~1Pn.\SPA}~lIN.I)USTRr;\!.JZA\·i\O
r. 1 '. -, - IAs rC.f-p;ntts 3. n:Cfr:lLon;,tS COmpIJU1:i ~lT::c. s-'-~H~m uli~iZ.a~.:s !':n proc~~-

so de ir;dustrjwl!:all):~o, cujas t'ntrzd;;s t·;nh:.inI siuo c!3siificadas no c6di­
go 2.1 1 - CO~!.PR.:\S PARA JSDUSTjt!AUZ..'\~:!.a.

6.32 - DEVOLU\,OES DE CO~.:PI~A.s PARA CO~.~FaRCli\LlZAyAO
As refcl('ntes a mcn:aUQri;iS compf2d::.s p&!r~ :;.ertrn l:u;ncicj:l!iz::d:3.S, cu­
jas entr:'.d~ tenh2~n sido cla·;.:~llic3d~ no c6-jigo 2.12 - CO:~lPRA5 PA·
RA Cm:ERGAUlAC;ii.O.

OUTRAS SMDAS
- VEND,"-S D" ATlVO IMOBIUZADO

Ju Mfd2:s pcr venda;; de mercadori4!s pt-.::~~n;;cnt's ac atiVQ i:ncbilizado
do ':::st:.:.belcdrr.ento. .

3.32

5.99

5.22

DEVOLU~Oi:.S DE V:::-!"D..\S DF !-.:ERCAPO;{lAS ADQU1RlDAS
E/OU RECElJiDAS DE TERCEmOS
As rderentes a '-t~ndas de merc:!dor-::s. C''.l!as: ~;:'H'das tenh?!n sido. d:-t$.';.if.·

d ,,' 712 V'··ND·SV--,,---·~'n(l"'··~ADQU'.··""\Sca as nO COUl::"O. _. t'.~',-'j, r ••'JL.'-K\.-:-,..o.. .. ....)"41 JVL-i•• •

E/OU RECEBJDAS DE TERCEIROS.,
3.90 - OUTRAS ENTl0\DAS

3.91 - C('I!'rf?RAS r",-4RA 0 ATiVO i}.10Eli_IZAOO
As entI3dcs pOI compus de nii;;rcadorias dcstinaoas ao ativo i.-nabilizi'·
do.

3.92 - COY.Pfu\S DE '>lATERIAL lJE CC'·~Sm.iO

As cnt:-aGss por compr~,sde Ifl.:l:;'C.;-:.l de cop.5'.1mO.
3.93 '- OUTRAS ENTRADAS NAO ESPECiFlCAD..\5

As entr"das de mercadoriz.s nt-o comprr;encija.s nos o.'Jdigos iU,1trriores.
qualquer que sej'i a natureza juridico. QU. economic~ da opem;-ilo...

•
5.00 -- SAIDASPJ..RI;.OL~TA.DO

Compreendela Ji 0p':,"r;I~oes em qrif; 05 (::ihb~l,:ci;_'ieli!l;s.i.:;;;~!".tezlte e- d~sHD~·
tar~o cstcjam local:izados na mes~rlUndJ.:1e da Fedcra.;-;1\\.

S.IO - VENDAS DE PRODU<:AO l'~.C:'?JA F.iOIJ DE TERCEIROS
5.11 - VENDAS DE PRODU<;AO DO ESTABELECI\ilNTO

• oM saidas por vendas de plOdutos irtdustlializ.adcs no estabelec;m..,.r~to.

Ta.;nt~m seriio cl&SSificadas !~t.$te c6digo as sai'~lt's de mcrc::dori~3 c;'J
estabelecimenlo de cooper4ttiv<l. qua<;do tiestintdas 2. seus cooperado5 ou
a estabeleciment.o d-e ontIa c:"cp::rui:i,,:\,

5.12 - VE,"iDAS DE MERCAOOitJAS ,\.DQUIlUDAS EiOU RECE3IUi.5 DE
TERCEH<OS
As saidas por vend;;::; 'de m~rc.1dc:i('.Sentr~das p~J"a indus.ttiallz39ac e/oll .
comerci::;Uzal;50, que nao tenh~-n sido objeto de qU2~qt!~r proC'u..::o i'1­
dustriai no eslabe~ecim~nto. T<.UTlo;;m ~rao class;ficauas nesr~ oodiS<-' 1S
saidas c,.e mercadorias de est:'lbelecim~ntode coc.peratiya quando de51i~

nadas a seus cooperados ou a c:.tao~lecirnent0 de outn C00peli'.th'tt.
5.13 - INDUSTRIALIZAf;AO E;irTUADA r./aJ{A OlJTRAS E~lFRES1~S

Os valores cabr;idos do esmi}e!cd.lIIJ:rrio enoomen::htHto c;omprcender.co
o dos ser'li;;os prestndos e 0 das melcadon<ls ~mpre·Zi!das flO pRi(:eSS-'1 in·
dustrial.
Os vaIores do~ retomos shni;6lico~ d:tS merczdotias I"-ceoid<...io c aplicadas
na ind\Utrializa;.'fo se,ao dassificdosr.o c6digo 5.99 - OUTRAS SAi·
DAS NAO ESPECIFICADAS.

5.20 - TRANSfERf~CIA.s DE PRODUC;:AO PROPRIA E/OU DE TERCE!ROS
As saida5 de ili::rc3uori3.S t!a:r1.~fe:riJ3s para 0 estoq~e de outro est3beieci·
menta da mesma empresa, con$id~;"31do-se:

5.21 - TRANSFERf.;'CIAS DE PiWDUl;AO DO ESTAEELECIMENTO
PaS referentes a produtos ind'..i,;triaiizados no est1:.be1ccUne:llv.
TRA!<lSFERENCIAS DE MERCAJ)ORI1~~ ADQUnUlJAS E/GU RE·
CEBlDAS DE TERCEIROS
As refer~n:es a merc:Hh)ii:lS en:!iiG.2.S para inaust:i:tlizar;al) c/ou cO!1'_tr::i·
aJizZ;;ao. que nKo tenha-::l s!da objeto lie q,~alqU{;f pro,;;e;;so indU:~~liaJ no
estabel~cimento.

5.30 -- DEVOLLJ~CES [IE CO:.iPK/'l.S T'Af'v\ ~Dl;SlRLl\LIZj\~AO E/OU CO·
MERCL~LlZN;:AO .
A~ said~s de mcrcadorias que 3JlU{~m (;HtI8das an~c:rjores no estabelec;men·
to a titulo de C0~npr3., consid,:;~<'.!";Ji.).S~: _

5.31 - DEVOLU\:(jES DE CO),'ii''Z,-....S PARA INDUSTH1.'\LIZAYAO
As referentes a IDf'rcactori~ cc:npil.USS paIa serem ut!Hzad:iS em p"Joc':;:;­
so de illdu:itllZ jz~;<7o, cujas .:-n; ;-?;ia~ tcn..'l-u:n1 sidc:_d~slfJ(:ad:ts nJ ct·di

C~""'-ln S fl' n· I' ,,,,. ·"T~~·j 'f 'Zf' r ~r)go 1.11 -\.) .~~ J:'\..A .. /U\'!"::I. >u\.t;") .. .L~,-,-,.--'o.Ll l,.",'h. _

5.32 - DEYOLUc;OES DE CO}.t'hAS l'_AR~ CO:{ER(IAIJZAJ;A~ _
, . .' .As i:efer~n ~~;;.; ;i ~k::rcp.ri·Jr-i:;:,;' t>:-- ,- ;'::-G"'l$ po.f~ t.:;1:: ,,1 er;}:;~~ ~_~~~: .:~:-:::, .~;. ~c;'

jus enlroim_ i~nham $iJv d ... :.~~••.-:.a,· .;; fiC c(;-6zo ~.12 -- C;j:\H:}_~.I:L·. ;' ,-:-

RAtOM!:RCli.tItA~AO-· .
5.90 -- OUTRAS ~/;;'D~_S

5.91 VENDAS DC' .HIVO P.\oBlUZ/.1'.()
,. s~ J',-t as tJ·0---- ""~rl"~ df' '~'P "e" j.flj;::s r·ertrnce.r. H'-, ilC ativo i!r~ob"r.~:d~.tU .'.... • • , ....... '_.::0 .. _:.. ~ .- ~ -_. .I.' ... ' .-

do est,,-belecl;y,citto.
5.92 - TRAi'lSFER!t'C!!\S DE A11'.10 L\lOBlUZADO

As· <",·d·· p"'-" If·'nef''T''r.~' -'- . --~ . -.f· :!:,u-;",f"'''~ n::·r; ':o:nrentes ?-o 3t~YO i;no-.,... ...,. '._J .. _ ~_ '~'_"'''''''''.''--J'. _ __ .... r-'~'

bilizado para outro estabelccirnen!o da me",," empfesa.
5.93 - TRANSFERf.NCIAS DE MATERIAL DE COl\SUMO

As saldas pOl transfc,""c;as de material de c<>nsumo par.t cutto estabe­
lccL-nento da mem13 ernprt5-3.

5.94 - DEVOLUt;:OES DE Co\lPRASPARA 0 ATIVO L\IIOBILIZADO
As 52idz:; de m~rc3dorias GiJe ar..uleIf'~ ent!~d?!.."l. anteriores AlO t;.stwcleci·,
merlto, a titulo de- compm, ;;h:ssifiC2das u-:' c6digo 1.91 - COMPRAS
'PARA 0 ATlVO IMOBILIZADO.
OUTR1,S SAiD.>\.S .><;,;i.o ESPECIFICADAS
Serio dassificacas ncste c6digo tcd?!i as demtlis saidas de mercadorias
n~o compr.:eIldidas nos c6rligos 2nteriOTf.-s, "'lv?Jquer que seja a nap~
juridica ou economica da opem~ao, tais c~mo;

remc:;(lS para industriali~~:IopOl outro es.tsbek'cimento;
leme:333.s pa~ ven.da fora do est::abf:lecimc-nto;
retorr..os simbblico$ de industriaiiz"\=iiO para outro estabelecimento;
femessas par" dcp6Scitos fccha10s e/ou "''"maz~ns gerai:o;
retornos de mcrcadorias recebidas para incustriatiz~oe n30 apJica..
das poo referic.o proces::iO;
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A\ \aj:!·c:, de m~rc~dor.as miC ,L7llilrm ~ntrJdas :L"llt:r;.j~.~.,: JlO cst..bclecin:cn·, ,
to z H~ n!o de cnl1lpra. Cf);I,,:r]~-"nn:~(V,C:

7.3) -- DEVOLt:COE.S DE CO\-IPRAS f'A P./~ INOUSl R1ALIllH;J;O
As H'ferente.' :l mcr.:a~o;:i=-,-scomprJd:-:.'i P:llJ. ;.;erem ufiji-~;Hl~l;. c;n PICCf:::·
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FICHA - tNDICE

(Art. 144, paragrafo unicoI
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ANEXO 38
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REGISTRO DE ENTRADAS - MODELO p-1

(Art. 176, I)
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REGISTRO DE ENTRADAS - M)DELQ P-1/A

(Art. 176, I)
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REGISTRO DE ENTRADAS - MODELO P-1/B

(Art. 176, I)
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REGISTRO DE SAtOAS - MODELO p-2

(Art. 176, II)
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ANEXO 4 2
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• REGISTRO DE SAtDAS - MODELO P-2/A

(Art. 176, II)
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P.EGISTRO DE CONTROLE DA PRODUl;AO E DO ESTOQUE

(Art. 176, III)
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REGISTRO DE INVENTARIO
(Art. 176, IV)
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.... ANEXO 45

LISTA DE CODIGOS DE EMITENTES

(Art. 181, I)
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(Art. 181, II)
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SEGURAN<;;A
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ANEXO
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(Art. 191,
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ANEXO 71

NOTIFICAGAO DE LANGAMENTO - ITBI

(Art. 553)

NOT I F I CACAO
fIT.OO Of: PI:AN.I,II't1CQ

SECREt' .... '" 0'" '.Zf.O'"

.., ICA....C0'--'C=-,,0c":...;'c;",-,-'~.,-,uc'c",-''--'''---='c',,-,'c",-='_~Jll 0 T 1Fie ... 0 0
1Cr $ I 11'''' eAf:"TE AO

A

IMPOSTO soeRE

• VALOft

T R ... II' _ A N E X o 73

ITBIDODOS CONTRIBUINTES

(Art. 562)

DI1I.RIA
'NVENTARIO
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AN E X 0

PARA AVALIAGAO

(Art. 560)
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A N E X 0 74

DAE

(Art.

- IPVA

577, IX)

I
!~E~N~O~E~.~'~C~O~O~O:::-;P~.~O~P~.~IE~T~A7.~I~O:---------------------j

! NCME DO PiWPRTETAp.IO,

a~STRI9U'CAQ GRATUITA

o 1'!' PARCELA o 2&- 'AHCELA D JI 'A~CELA

D PARCELA UNICA
CAPJP'Ol.. Cll. CAnGORIA

ESPl:ClEJTIPO 00 VHCUlQ COMBUSTIVE l

,,
I MARCA!"'OOE LO CHASsI,

COR PREDOMINA!'iTE fAIXA IPVA ""''''0 fAaA. ANO MODElO

~.

VENC. DESTA PARCELA VALOR DA PARCEl..A UNICA·e" VALOR DESTA 'ARCELA·e.,

,",ULTA-C.$

CORREC.A..O MONE TA!'\I,t, . CtS

•

TOTAL A SEA 'AGO· C••

:::001:;'0

ceNTRalE

: R.T.e.

I
; co:::>. RENAVA.M
I,

IC?FfCGC

i
, F!...ACA
i

:s<>~ U.!'" I EXERCICIQ, ,

I

fAZE'IIOAiOETRAN

I

ANOMQOELO

-'

AND fA!,,_

--_.-... _. - " '---

fAUCA 'PYA

COMBUSTIVEl

MARCAIMOOELO

CHASSI

COR PAEOOMI".ANTE

CATEGORIA

CAP)POT. elL

ESPl:CIEfTlPO DO vEfCUlQ

----- ---_..- ..-_._-_.-.

DISTRI8Ulc;AO GRATUITA

VENC, PAHCE LA (mICA VALOR DA PARLE LA. Ur"iC,t, . c., YAlOtl iJ{ ~AlJA'AH(;HA'-C;S,

r----------.L.---CACU"'"Tf;-;:..",~'c~.~';','CA"O~'C.'"["cOI.",". ,",,,,,1. - ~

I

• f1,.... " ... , ..

SECRETARI.... OA "'AZENDA DO ESTADO DE PERNAMSUCO

n,'pOSTO SOBRE A PROPqlEOAOE DE VEt'CULO$ AUTOMOTORfS

!IPVA IMu~tC1P'ODE EMPLACAMENTO CODIGO

I ,

iSlGLA U.F_' ExERC1C1O !ceo. RENAVAM R.T.8.

i
!PLACA CPF/CGC CONTAOLE

NOME DO PRO?RIETARIO

I
IFNOERECO DO ~t:lOPRIETAAIO

I,
I Al~TENTlG1\C.&.O "'~ECj.iI;!CA

•

, .. . - • _._._~-... • ,

TAXA DE

AN E

FISCALIZAcAO E•

(Art.

x 0 75

UTILIZA<;AO
582,§ 19)

DE SERVI<;OS PQBLICOS

OBS.: A ~lassif1ca~io deaaes estabelecl_
IItentos, para eteito de paaatll~to

~e t~a, obedeee aos criterl0. es­
tabeleci~o. pela lWPE1UR • aprova­
~os pel0 COMTUR.

Dlretorla [.ecutlva de POliet. [speela­
liz.ada

FATe GEPAOOR

LICENCA ANUAL MEDIANTE VISTOfllA.
TtRIO DA AVT0RIDAnr ~O~PFT£NT£

A. CRI

VALOR EM CZS
5.
5.1­
5.2.
!Si.3.
5 ....

FuneIonQlftnto 4e cIIW,.•• :
de 1'.Ixo

_ de I' cla!'se
_ de 21 elasse

de 3 1 class.

1,4?e.oo
1.074.00

714,00
356.00

Departart1l"'nto de Ordelll PollUca ~ St'lcial(DOPS)

DE co......'.fboc""lA
PUDLI• ."B'-eA --

DA St' "'MIA 1M. OBS: A claa.alflcao;ii.o do. cinelll.e:, para
.Ceito de paga.ento dR taxa, obed~

ce aoe:·crlterl0S estabeleeldos pe­
10 Instltuto N.clonal do Cinema.

1.
1.1.
1.2.

2.

••

4.

Porte de arma:
de defe5a

- de ca~a

Fabrlc~ uu Importa~n~ ~p. a~~.~nl~;~8.
explosivos, Infl~veis. produtos qui­
~lCO$ &gres51vo~ ou corroslvQS P. (ngcs
de arUrlclo

Coaercio ou conMrto de aMllas, lnclu1l1­
ve faca-pel.elra, e corWl"CiO de "'I.Il\t­

~oee, expioeivos, Infl..avels, produtoe
qUlmtcos agresalvos ou corrosivos e fo­
goa de .r~lficl0 - por estabelecl~nto,

depostto ou barraca

Funclon~nto de hoteis, pensoes, hosp~

dartas. casas de co~do e al~11a~.:

47s,o;r;

118.5('

••

e .1.
11.2.
&.3 .

7.

1.1.
7.2.

f·:Jn(!lon_nto de ccab",re. dancing. taJll:l­
d~e. boate au slml1area. clubes dl­
versionst., restaurante•• b.r~s e atilt!
lares, que p~vam .1~~oa. ja~tare.

ou ct..a d~antea au q~ ..anteflh_ ser
vIo;os nUR v~icul0. eataeionados Junto
ao eatabeleci~n~o:

de II cate."rI8
• de 21 calOilQrl ..

_ de J' c"tegort.

F~lon...nto de p",rquee de dlversoec.
boltchea, bllh.res, .n~kere, _aqUlns.
eletronlc •• au r.dtolas(nAo aratutt8a):

ate 2 p ptstas ou _ •••
de 3 • !) pe s, pIst.S ou .esas
d~ 6 a 10 pe as. plstas OU ~~as

lIlals rie 10 p~t;as. plst-'ls "'-J Iflesas.

1.7~4.~,O

l.l',·,.-")
~9>4, '.JO

!lo8,SO
111'1,50
?9~·, ·~O

5:'4. A)

.... 1.

".2.
••3.

- I' cRugoria
- 2' categorir
_ 3' catelorl•

• 7!lo. 5-0

296.00

lis,SO •• Funclonamento de c~sas balnearlas, ter
MaS, saunaa ~ atml\a~es
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8.00

6i ,00

<'.7l0.DO

999.':>0

P~b0cam{'nto £/0~ 1e5locaM~nto d~ v .. "~U­
1c:o

na :;:ona urr:-ar-.<' Ol' Sl1burbana. por ato,
p na 1;ona ""'ural. ):'0'- JOkm DU fra9ao

':::':',:-ida .j", -.-"i.-'.;::-", ,po:'" Drove­
aut,~m0\""i:"

- motoci:let~~ ~ si~11are~

L. Li..;'.

12.12.

1?1l.

1:'.1:.1.
;2.1C.,.
l?,lO.~',

o·- '-'-

3. ~~S.O('

1.125,00

2,'}',;"

na Cap1 ta~

no Inter-io:-

d(' 1 1 c ... t"'p,C'~la
de 2' cat~;;:0rl1'

de 3' categoril::

Ag;:nC:ia lo~e:"1ca e ~1111l.1ari'!" - por vni

dade :

10.2.

o •
~ • <. ,

"'. 1 .

••

, .
··_·~R~ec~~i~fe~;~T!~~e~r~~a:-~fe:i~r~a::.,~l~(rC·~d~t~M~·J~a~r~~·O~·~·d~e=-21':9~87.7 ~D~I,~1~~~"~i=lJ~"~)Ir!~"'~"~"~~'=::"':"-':"':" -:--:-_'-:'~''-:'-:2;~''~'':''''_~1~5~5_

-Jogcs cartoe'a(j03 pt>rmlt.1U",e- ~~ club!'~ • .' oJ r~', ","'", 2.i""0,O\}
aS~OCia,;o!'s. or~;;n1.zac;(;.. ~ 0\.1 !'Ioci .. :';;3.- " ", n., 1,.-,: -, j:~ 1.08:".0('
des rf'"c,....,a~;... il.,~ .: ou~ro:'; qu!,'. t;:vllto,""" ,
t ... n'\all' rir.al;,ja·-;", r~'Cr'ea~lva:

11.
11,1.

Servisos Publicos d~ Co~petencia do DETRAR

Relatlvamente a Condutorea:
E~ame de ha~tlitac;io

1;.13.

1?13.1.
12.13.7,

Ucer>c;a para utJ1lza<;ao de pla<:::as de ex­

perienCia,
inici31. po:-r unidai...
renovaC;A0, por an~

304.00
186.00

11 . J •
11.1.1.1.
11.1.1.2.

11.1.2.
11.1,2.1.
11.1.2.2,

11.1.3.
11.1.3.1.
11.1.3.2.

Pri!'l'lf'lNl exame:
Categorl9.s A e e
Cateeorlaa C e D

Repeti<;ao ou reteste, par ex~:
Categortas A e 6
Calegorlas CeO

ftenovac;ao ~r1odic.:
~ate~or1as A e B
Categor1as C e D

-73.'":'l
:).5')

I ] .

13. I.

1J . '-'.

l3. 5.

Diversos:
'_-)pi'l. de docume.,tos, p(Jr falha
Te~.o de a~ertJr~ e de eneerrament~, au­
t"ntlc<l<;ao de fC'lha::; .. Ill livros de auto­
escolas e o(icinas, por- livro

Certidao Nega~iva de ~ulta. par ato

Certidao nao e3peelficada. pcr expedl<;ao

~egistro de doc~mentos para produzir e­
feltos no DETPAN 0'1 ell: relalO'at) a tercei
cos

2.00

8.00

8.00

8.00
•

3.00

11.1.4.
11.1,4.1.
11.1.4.2.

Utll tza..io de vi.turas do DETRAN:
Categorias It. e B
CategQrlU C e D

l'J.'~';
., . ..,
c .. , '_ "

m-: CCWCl'ETfl'fl":'" !fA St;cPl:TAQIA Ilt-: nlM'~­

1'OH'tJ-·:;. UfElfC' .....: COlfl~"lCAl;fl.:s

I 1 , ~' ,

11.;'.1.

11.;>.?

1 1 .3_

\1.-".

1 ... ,-1,'11'" fi" 1-,,,.,\ <I .. Il~hltltrl~n{l:

\:""-1-'.'" iw, " •. 11

C;llr,,"OI'las ,; .. (J

Llc~n~a de aprendiz. par ato

"'.,.gll;:lro.da t,,~t.rutor au Dlrelor de au_
to-escola

22.on
15.00

18,00

18.00

101.1.
14.2.

Departamento de Ter~ln~is Ro1ovi;r\os
de Pernambuco (DETERPE}

EXplor.~.o d~ Ilnha d~ tranftporl_. co­
1ellvos Interllllunlclpal por qUll~tro:

- estradas pavlmentada~

- estradas 4e terra

FI SCALI ZACAO

DII: COM"Eit.a:U M Sl'CitETARJA lIE SACiDE (anuall

0.00
2.00

II •S.

1J .iI.1.
lLS.2.

Reglstl"O de escala de fonnat;ao de condu
tores ou veiculos automotores. por ano:

na Capital
- no Interior

1.094,00
541,00

>S. Produ~ao au aco~~1clonamento de drogas
au outr-os prori'JIGS d{"f,tiruldo:; ac tra­
tarr,ento ou pr'!""n.;ao d .. enfermi<1a<Jt"s

11.6._

11. 7.

11 .8.

12.
12.1,

12.1.1.
12.1.1.1.
12.1.1.2.

12.1.2,
12.1.2.1.

Tran!'lf<!rencia <1" candidatos entr(" cldil_

de!J. auto-l's'--'ql:t$ ~ t'ntre DETRAN e ""Ito­
escota, por rtt0

Cert!dao Parcial de Prontuarto. par ellp~
dltmte

Certldao Narral1va de Prontuarl0, por ell
pedtente

Relatlvamente a VeiCylos:
Lleenctamento de veiculo novo. tranefer1
do de outro Estado ou adaptado

N~ sede do DETRAN:
Automeve16. ~allltoh;ee e stmilares
"otoclcletaa. blcicleta8 e sl~11aree

Fora da sede do DETRAN:
AutomOvels. cam1nhoes e simi lares

8.00

8,00

24.00

101.50
61.00

134.00

16.

., .

18.

I g,

70.

C"...erclaltza.;ao ,je drQI/,3S all outrr)!'l
produtos destjn~1os 110 tratamento ou
preveo<;ao de enfermldades

08S.: Entende-s~. tambe.... COlllO eOlll('r_
f;lall7.a.;io ° armazenlllll.. ntp, il

distrib~l~;o (lU a st~~ies r~pr!

s ..n~a<;<>,-"

hlnciona...ente d~ hospito,lis. cltnicas •
,_aternidades. c.-.. sa3 de saude e simila
res <! hespltdis veterinaries

Funclonamento 1.. consultorlos. a~bula

torios, laborat,",'rios de (malise, ofi
cinn dt' protest' ou de "qutpamento e
mate~lal de uso medico ou ~dt)ntolog1_

co e stlnl1ares, inclur.ive conaultcriO
e IIl11bulatorio V"'_E'rlni.rio
PrQdu.;ao. b~mefll'iallle"to ou acond'Cio
nalOlent" de aUm'-ntcs r de ~ebl(la3 "i-;;:
alet)olleas

.'
COOlferclalt~.1.';:\O ,1e all"'..nlo:!' e d,. be-­
bl,j45 n.io aJ~'t"': Ic<>s

177.00

237. SO

1'10,0(:

j 7 7.'·(;

--..-

I? 2.

17.2.1.
12.2.1.1.
12.2.1.2.

12.2.2.
12."'.2.1.

Renov"~ao de Itcen~a de veiculos,por ano

Na !I"oj .... do flF:TlfAN:
AUt.~\'''l!l. c"mlnhoes e similar{"!l
MQt.,-,clcl~t")fl. blclclctas e simi lares

Fora ~~ s~d~ do flETRAN:
Auto~vejS, camtnho~U e si~tla~~

16.00
8.00

49,00

21.

::>2.

23.

PrOdu.;ao Qu ."),:r--odiclol,am.. n'to de b .. bt-
•da'i a-lcootlcar;

Comercial [~.a.;ii.o de bf:'t-Idas $1.1 .. 0,-,11-:-0"9

r'.Jnc j on",,.,~ntD G" sup<" rrn{"rc a.dos. me rc a
dinhos, "":rc",,rlas, ~·speclartas,t"!t..!.

vas e s~ml'l.ar"'f, desde que tnscr'lto-s
nos regimes <1" O'3gamento NOnl!~l ou E's
tifllatlva A

1 . "84,:''1

345.:'1:'

24. runclon&~~nto d~:

Hotets sltu~d~s na Rel/,tao N.. tropoltt!
na. do Rec I f"..

12.3.

12.3,1.
12.3.1.1. '
12.3.1.2.
1;;>.3.1.3,

Tran9f~~ncla d.. pro~rtedade .. Iou Huntet
'pIa. rOI" a.to

Au~o~vels, caminhoes e simi lares:
de vroprleda'le
de ~untcipio do Estado
de proprledade ~ MuntcipiO do Estado

49,00

61.00
92,00

24.1.
24-.1.1.
24.1.2.
24.1.J.

24.2

Hot~'l~,

de l'

<1e 2'
de 3'

- .
--'ht)t.~ I'!l, p"'ns~"

catel;or-j a
catell;oria
cat,.~orla

•

e stll"lllar"s:

3S6.'J)

.237.5-'
70. rv,

12.3.2.
12.3.2.1.
12.3.2.7.
1;'.3.2.J.

12 ....

1<','"

NotocICI .. ~as. blcl~letas e sl.11a~s:

de propriedad""
de Mu~tripto do F.~tado_

de prvprled~d~ e ~unJCi~lo dw Estado

,,,rttM"fld6 d .. "'''pletro d.e veiculoa, ell_
_ceto nos casos dos ilen.s 12.1. (' i2.3. ,
por expedicao

24,00
24,00
36,:'0

1.00

25.

;><,.1,
OC 0, -'" ... ,
'..' .' ,

26 _

26.1.
?£ .e.

Funciona~~to de restaurantes. bares.
Illlnchont"te:; e ~i1111 htre~;

d.' if ':;'~'"j" ,ria

dr' 2" ,-," ".,('Ia

·1.' _11 ".'\"'~' 'I'11II

Functor.alfl('nto de .atadouros de qtia1­
qu('r e5p';'~t"":

na Capital
- nn Tnt"rlor'

356, OC
217.'OO

70.;"::-

12.6.

12.7. Vl:!'torla. fora da sede do DETF:':;, ~os

cnso!! d .. ~Clt:x" d .. trar.r:f"erenCI<lO de lIla_
trJcula entre veL:ulos

49,00

36.50

Produc;io, ben'! He: 1ilI';';on to. acor-d lC ~ on!
~nto de art1g~s de hlglene. dtetet1_
cos ou de loucador. saneantes, ins·t!
cidaS. ratici.1dS e st"'l\art's 3C'-.5C
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..... ' - r., , . ~ ~

C('''TIer<:ialtz",c~'J de ar~t6os de hlg~er.!'.

diet';t.lr,:,s 0'-' 1<" t·:,-,Cildor. S-'ln.. -'ln· ... c' •

Infi .. ticid,'5, r''''_lCI'!~S ... ~Ir-i \"r-'..~

fun<::t<.tn4-..,en·_Q de e";;,'eSd de ~"s~nS(",l­

zar;i':), d('sratI7a~ao e de ll"l~ad~r3s ::Ie
fo~sas .. si ... i lares

29.

8,00
por

Est8clannm~nto de veieulos automatores
reservad,.:> pel? DETRAN. em rua ou elll
pra.;'" pUblica, ,por espa.;" -de 5m au fra
l;"o - por- ano:

Oepostto de veiculos apreendldOS.,.
12.9.

12.8.

'ria

ativO

, tr:..
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30.

30.1­
30.2.
30.3.

31.

32.

Funclonam~n~'J de 1nst1tutos ~~ opleza.
barbear;3s e 5illjllares;

de l' eat"'g?ria
01- 21 categnria
de 31 c3t~goria

Fu~cionamento de casas balnearias, ter
mas. sauna~ e similares

FuncionamE'nto de casa~ tunerarias

•

1"".';'..:
li9.S'::'

<,"'.5':'

, ,
Exam~ oj .. f't'00111t05 quim,eos para aduba.;ao

C.... tjfica"Q de <::lassifi<::a-:,in de JOl.)!.eria3­
r-rilllas P. produt('$ 1'llim~ntare~

fI<:g,istrr; d,' m::lrcA. ';'J n,.,!",e de pro':lutos a­

Rri:;c,la!"-. b"nefH"i;o,j{·s "u manufatul'ados.
p •. le >:1aql1In.. !'; Of' l'e'1pflclar "u rl"s.fiLr:or
pn,rl'.. t('s ...~ri(·(,J?5 - pcr unidade e pr.r
:~n', eivt 1

t": ':"·.-:'::'i-"7~·:r:IA DA POl:C1A, Jl!L1tN~. ta. 'PE~­

f\AJII;g'..:ce

llR.50

22 .00

33. Analise t' ar-rova<;;ao de plantas de edt_
fica<;;oes ligadas a saude 691.CC ]'!'"\;V( ",'(.i e· ~ <,.", i "~~ '! ....

~,..,<li<ld>; de d<:feS<i>· <:~"II

Inc.e~diO e Cl.lt'·~$

p<.o'" ant:;

•

• .OC

5,00

": .J!
'·9.f'
';~.I':;

"4,.'1

... '.• •

· ,,:,tr'.;l-:!~:

.0., ..,'
12C,IIt)

1F.0al'

200.'
J0Om'

Imov".ts i?{);l\ >lrea
t1!' 5"· • ..-·11'1' a"~

0:1~ 80.01m' a~e

de 1.0.Olm' a~..

de 150.0lmz a~e

de 200.01ll12 ate
3"im" ~e 300...'

DE COi(j',,_n::aa:u. nF: CA.llT6RJOS E 6HG~\..'S
1M. .JUST rl;A

Apr,,!';,,:,n t .ac;il0 d~ G"':'1Jmen',:fs r-;}.f"ct r'.".'

tro d<> ;m(;vei.s ~ t>rotest.,s d"" titul'-.:i.­
- por dO~UMento

COIU't:-;-EX-CIA OF. TO?AS loS R1"PARTU';OES
8LJC4S ~STADUAIS ~ AUTAHQUICAS

Exp"dl"nt{" ("m ;,r.-"<>:',,,{)~ ,:'.J(.aci'-~I:' -:' n
t""·,';lt""Qs. incl,'-,;·.... ~~,~ <>'"l.-.l~ ", ., .. ,.~
"""riC'3 - !;,_",,... " '~-l;;)r ~,l. ,- ",~,~

Exp"di~nte em prr"es~os judlciai~ na0
con tf'nc ir-sos

5•.

.2.

.3 .

•••

,,"I .' H ,

lU, '.:.0

22.00
10,50

58.1.
58.2.
,'fl,3.
58 .
58 .
58.&.

.0.

.1.

34. C~·

7.~O

13.00

11£ UMI utwcu DA SECitEh'RIA DE su:u­
JWW;A PliBUCA

Propll.,Il;and'l !'m velculos motorizados ou
atraves de autofa1ante _ por dill.:

na Capi tal
- -no lntprior

fI",·,]j.:,._~" ':~ ".';,. '" ,,", , ':'.l',r ... j _ .'or
g.-u;.'~' ... ~c_[jssi()tl'll _ "or p':-r\:>do de
ati, '_'i~'" rlia!' _ !" n>•• liza<;i;o de hail~
Pl,I'1 1·-" ,.,.",1;:-.n~ .. !npr":,!"-r' PIl>(o_por dill;

>!. I" d,',' '. I.

Realiza<;;ao G~ lutas de QualQuer nature
za elll est.3.dl0S PTUprlos au eIII outros
locais ~om ingressos pagos - por dia:

de II categorla
- ae 21 categoria

Dlretoria Exe~utiva de ~ol!tlc~ Esp~~la­

lizada

J..":'"./·>n".·,~,"'nt,:> d~ v"ler"", e ve':lda de hens
el"l ;'''' ~:",;:.,..o ,;U,J1' '" i :

d" ":",, d': 11:' a'," ".' ';'TN'",
d~ ~"lS ~~ l~ GiN's

3€'-.I,

34.1.
34.2.

.17 •

J5 . I ,
35".<!.

_1. l.
)7,;0 •

34.

DE cCW'ufJlcrll. DA SECRIETARIA. DE TRAIlS­
PORTt."S. DfF.llGIA E COIIUIfICAt:~

Ad~lnl~tr~~io dc Porto do Reclfe(APRl

61,; ,

66.1.

66.2.

<-

3, ';('

"341 , O(J

34,00

•

, ,. ~

o
o

'\ ::-4. ;:,~ ~~

::;~1:
~, -,
~v •

... ~:> ~w
, ..

:::l.:::J .~ '" ~,

z<• ::l _' .r. c. a. •• :..z~ '0 <.:: '!Z-, ,,- . - • "" ~ ... .z:• c"' ~ Z ;':1:>01(:.: ,~>=.,
':Ii.~ ->"~"''''::<i~J"-- __ <

• - - ;;g:::~;~q::o(,-• ~z::0 -< --- ... '"v ::. .. ""' '" <.; ..... - ... ,.. ::. :;, ::. - .~ :> .. ~~ -"':z<l(, 'J ~ « ~'""._ ... o_ - -- --- ,;: .::l C _ 0( .::

I- 0=: - _ <I( ':j -·~v- .
--:; ~- , ... :;(--"''''-.' • .. =::: -,: .... ~ -:.;.~.~ ~:;;; •••_ .... :Ie :i-
~:<O':;"""",«:i :( ;l,: .. ;t:';;:o ....... C ...

D - • "

" ,

, r I,
I I

0••••
I u ••~

>

.~

"'"'0
..""l.0

u
• ,•• U• •

I~
•,--, c

v •> < uc 0
~~ <

< ..- • u• 0 •• u •u• 19J )~• u

", • u
" • <- " ( u
" L

< •• "
< Z

• • •v • •0 '(0
,

0 0 •
~

0

• ..
0 I~ / 1L 0-

I~

t~ JI', .

~
0

I
«...-z-

~J
, >
« z

l® w < l0 )0 ~

!I
"
)'

'(..
II. I
!I

I
1=
~

(
••

o..
u,
",
>..
~

o

I

o
.J
W

o
o
:;

-

-

to
Z

'"'"

Ui
II:

'"o
'"

CJ
o
o
>«
'"'":>
'"z
<:
0:...

'"W
>
{)
::;;

de fi:"':.;" ;,.. r. ~. ",,'.1u:::i r ~r"'l t'J

;Jart.l·7nQ r!':' ;:~',,;" ':'1J 'i';·ar.-:u''"'

oo
«o
z
w
N«
u.

is
«-a:
«
I- 0w ...
a:'"u2w ::;;
'"

o
u
::>
a>

~
Z
a:
w
"­..
o
o
:l«
I-

'"w

r

de CDnt"'.. · 0S ,,,,'." 'dc)~; '''' r", "r'·.' ',r.

do E~"·.. ::n, ~rH::;·.,!"-iv" ,'__'n')V?l;"~, ;--r--r~

dJ pn}C'lr;u;;:;'o~' ~ube~' __,t,~lf'r;"'''r'' .f2
1"3 pro<1uzir .. r"j+"o p,.,
E5':.a·~o I')U a:Jl.",··,.ula

,
<.
•
!-••,
•

•

~

H-

I

.....

i

fj<;.3.

1)6.4.

o
X

'"r-
5,00

2.00
7;00

5.00

70,50

8.1 ,00

58,50

....9.00

28.00

58.S0

237.SO

100.00

177.00

1.309.00
415.00

1.036,50
345,50

urbana
rural

por 6 horas

Reb,",c~~nto de veicutos na zona
ou Guburbana _ por ato; na ~ona

- por 10 kill ou rrao;iOo.

Croquls ou ~otogra~la Que aco~anha.

lAUd.. perJclal - por .... ldlldp

pprltla doc......nto!M:oPte... g ...roaeoplca,
«em ~ docu_nto)

Periela doculllentoseoplea ou grafoseopi­
ell (par doe~ento QU~ aerescer)

rcriO:la d;'tctl1Qsc;',,~"":1 l~. UIIIa Imprt"s_

s;;" digl t,u_par" 1arl

},.. riC"t~ ·'.l.ctl1nsc;'I'I"" (~or Itllpr",ssao
'I"'. ;-'c", l;""r)

f)"'l'liIrt<ll'lpnt;o d~ Ppt'"r:....;Ol"s (DQ)

Policiamento orNlll'",ntal de earater par­
ticular - por tume de 6 horas e por p~

11~la\ l"npregado

An~or<l.>,:<>m de n:"vl<c'" de pn::'cedencla es_
tr'lrti<""""I. - p',r ai"l.

, .
In5tltuto de Polici;\ Tecnlcll (IPT)

Periela stmples. tncluln~o 0 respeetl~o

laudo, pol' SOl1ettac;ao da parte tntere!.
5ada

rr"5titlllO;-Of'S finan-p;rw; e simi lares.
r:u:c· funci·.'n<unent'J <:I,'p'"nda de autoriza
o;ao '..lo nan"c r;o>nlr'll _ por matl'it..agen
·~i<'.. [11i'l1 (' p·)st,--,s d...sl'rvi!;~s. p~r

arv... :
na "";Ii ~"i

- no Int~,.jc-r

unL~ZAC;;;') CE. "iJTlF1S Sf.R'/I~OS PUSLICOS

DE CQG>l."1'DIc IA DA su;n"TARIA. DE SECU­
JWIl;A PiiRt.Ia
InstituLo dc Id~, ... t.iflc:t.'iaO (II)

C"r~~iras de lde,--.t1dade:
1- vta
21 via
o\r,,:,toria Ex~~utlv~ de Policla Especia_
11 zao1a

Dppvslto de v~iculos apreendidos - por
dia

r,,, ~,,~,i ~:"

r:·' 111~",ri'Jr

DE COMJ"ETEJlCiAl DA SECRETARJA DE SI:CU­
RAItl;A PUDLlCA.

C' ,.,c- .. ,~ial iza~~,: d~ j'Jias. prataria~. e
,\ut""'"v",j", _ ;,or ,'I'" ~ por C'st<l.~ie<;l_

1Il"'~,V_' :

S"I.!.-'I"" d<> r. ..... j,;."'. ;.'.-.r'1 portos estrangel
r ') ','

Policl:llllento ..... N"",,·t;;n"i'l
<!.. servic'" ~ per t'-'!; ·j<11

D£ CUI EIr.M:U n. ~~':"P£TAJ"A !lA FAZEImA.

O"rllll"~amf"t1''''' d~ ,..:,..:.::.:" ,<t-1I:-0{DECREPEl

SUb5tit'JI,;io d(' tit.;}c <1a Oivtda PUbli_
c,. dQ 1:5'",01,-, - (>or 'I..... rntllvo de .-ruzado
au frllt;'I.... '!<.. v"l,,'- ..,._in:)}

DE cc a ulM:u. 1M SF.C1l£TAJtlA DE ACliJCVL­
TIlOA
Classific~cao dp. .~t~ri~s-primas e prod~

tC's alj.ent<lres - s('b~ 'J valor ,jo prod,!

tC' O.I~
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42.1.
42.2.

,1':'.2_
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40.1.

45.

..,u.

48.

',0.

4 ••
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• ANEXO 76-A
o ,

DAE-Ol - VERSO

o

,

@ IOENTIFICACAo DO H.,OVEL· LOCAL. ETC.

I
I,,

,

Ie SAIHRQ au OI$TP,ITO @ MUNICrPIO l@ TIPO ~o IMOVEL,
,

L !
Ie i\HEA 00 TE?R=~O -@ F .:'.R-:-I: lD':.AL co TE~R:NO I€' AREA CQNSTHUIOA
, i . I, j
! NEGOCiC !;j -. fn' ..... C I 1&:) USC DA FA2(:NOA, _ h _..,. '.... ,
;@ E$i't:CIE r:§) VALOR OA OPE.AAC.i\O

.- --.--.-
BASE DE CALCULO VAlOtt AYALIACAO

,

i C,$ C,S C.SlG CADOS 00 lM~CAMENTO00 IM?CSTQ PREDIAL ow TERAITOQIAl AlJOUOTA EM

/
• I" I

I ~"';;"'illOt "1":0 /'<" 00 E)(£"IC~CIO ='£

VALO,," VEftAl c.r, •
Ass..;

"rt.1I.I;ENO OV""....

LOTE frIO vtSTO, --
0

0 •

ANEXO 77

DAE-03 - IMPaSTO DE CIRCULAcAO DE

MERCADORIAS •

(Art.G07,II)
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I " I -' -
I , -- 0
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SECRETARIA DA FAZENlJA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

IMPOSTOJ~E CIRCULACAO DE ME..RCADORIAS

MODElO ". ~3

,,,,,------A, 'A\/OII co ~ST...OO _

j8 I
l )

.re".<,-----'------,II01o'! 00 COoITlII_rl -Z.LOSOC....l------_\,

,
o

l~------------ '

(

(8
I;" 00 O<XutI'E .. T(J 0

0
!
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i
I E,,

l -'

(-- :~.S;"UC;DES G;:~;AISn
I ,- ....,,~~:l,J '~G"C"''''~'''O

<' O~',<q·,( ') "£"~~ o+sn
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DAE-07 - RECEITAS DlVERSAS

(Art. 607,IV)

DAE-05 - DtBITOS FISCAIS

(Art. 607,III)
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(Art. 607, V)
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DAE-12 - RECIBO DE ARRECADA~O EXTERNA

(Art. 607,VIII)
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DAE-12 - VERSO
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!IMPORTANTEI,
i

,

1) De,laque um envelope da sanfona existente em seu "'toque, . !
2) NAO ABRA 0 ENVELOPE. Preencha os campos a m~quina ou em lel,a de forma, de.agai, cuidddosalT1('r1le, de modo que a esc,;'a 'aia I

legfvel e sem rasuras..
3) Ca,o' come'a alguin erro rio momento de p,eeocher. ANUlE TODO a ENVelOPE, conforme desc,ito no item 7.
4) Ap6s preenchidos lodos os campos relativos a opera~ao. colaque local. d&lla e hora. SUA matrfcula -fu~ional. e- as\inc.
5) Abra 0 envelope conforme as inslrw;6es impress3s na pr6pria capa do DAE-12. 1

6)' En!regue as 1~ e 4'~ vias ao contribujn~e e guarde as demais vias para sua fulura' presta-;ao de (OnldS e controle dd repartif;ao fi!£al.
7) Caso tenha que anuiar 0 documenlo - TODO 0 ENVelOPE - escre.a a pala.ra "NUlO", em letras de forma graud.s. ,

no meio do formulArio. I

I¥PORTANTisSIMOI .
•

"

NJo molhe n(Om deixe molhar este formuU.rio; nao 0 deixe exposto ao sol. Se -isla acontccer 0 ca;bono inferno H"r~ complelolmenle
d(!':,truico.

[vitar pancadas e nao colocar peso sobre as formul~rios (ou ·mesmo sabre suas caixcJ5). As pancadas ou 0 peso poc:ierao destruir 0 c.lrbono .
interno.

NUNCA preencher um conjunlO (en.elope) de OAE.12 some outro envelope. Primeiio desloque 0 da s.nfona - SOMENTE UM DE
• •

CADA VEZ -. par. depois preenc~.lo.

Em caso de erro de p,eenchimento, NAO USE borrach. ou qualquer oulro tip<> de correlivo. ANULE todo 0 conjunto - envelope _,• •da maneira explicada - no item 7.
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AUTO DE APREENSAO - VERSO AUTO DE APREENSKo
(Art. 634)
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